




"'-

zdravotnictví 
ČSSR 
1963 
P R A H A - -D U B E N · t 9 6 4 



© Ministerstvo zdravotnictví, Praha 

Ústav pro zdravotnickou statistiku, Praha 1964 



OBSAH 

Zpráva o rozvoji zdravotnictví ČSSR v roce 1963 

Úvod 
Obyvatelstvo a jeho zdravotní stav 
Hygienická a protiepidemická služba 
Zdravotnická osvěta . . 
Léčebně preventivní péče 
Péče o ženu a dítě 
Péče o pracující . 
Lázeňská péče . . 
Lékárenská služba 
Zdravotnické školství 
Věda a výzkum 
Zdravotnická výroba a zásobování 
Pracovníci ve zdravotnictví 

Grafy: 

I. Věkové složení obyvatelstva k 1. 1. 1963 a 1. 3. 1950 
li. Přirozený pohyb obyvatelstva 

Ill. Přirozený pohyb obyvatelstva v roce 1963 podle měsíců 
IV. Čistá specifická plodnost 
V. Kojenecká a novorozenecká úmrtnost 

VI. Dětská úmrtnost 
VII. Kojenecká úmrtnost podle okresů 

VIII. Novorozenecká úmrtnost podle okresů 
IX. Vývoj úmrtnosti v ČSSR podle hlavních tříd příčin smrti 
X. Vývoj počtu lékařů 

XI. Vývoj počtu lůžek na 1000 obyvatel 
XII. Onemocnění některými přenosnými nemocemi 

TABULKOVÁ ČÁST 

1. Základní ukazatelé rozvoje zdravotnictví 

[9] 

[11] 
[13] -
[25] 
[28] 
[31] 
[38] 
[43] 
[45] 
[50] 
[51] 
[54] 
[58] 
[60] 

1- 1. Základní ukazatelé rozvoje _zdravotnictví v roce 1963 . . . . . . . . . 5 
1- 2. Vývoj počtu lůžek v letech 1958 - 1963 . . . . . . . . . . . . . . . 6 
1- 3. Vývoj počtu nemocnic, porod ni~ a interních léčeben v letech 1958 - 1963 6 
1- 4. Vývoj počtu lékařských míst v letech 1958 - 1963 7 
1- 5. Vývoj počtu jeslí a míst v nich v letech 1958 - 1963 7 
1- 6. Vývoj počtu pracovníků v resortu v letech 1958 - 1963 8 
1- 7. Vývoj počtu lékařů (fyzické osoby) v letech 1958 - 1963 8 
1- 8. Hlavní demografické údaje za některé cizí státy . . . . . 9 
1- 9. Počet lékařů a nemocničních lůžek v některých zemích světa 10 

[3] 



2. ·obyvatelstvo a jeho pohyb 

2- 1. Počet obyvatel podle krajů . . . . . . . 
2- 2. Přirozený pohyb obyvatelstva podle krajů 
2- 3. Hlášené potraty . . . . . . . . . . . 
2- 4. Perinatální úmrtnost . . . . . . . .. 
2- 5. Věková struktura obyvatelstva k 1. 1. 1963 
2- 6. Věková struktura obyvatelstva podle krajů k 1. 1. 1963 
2- 7. Čistá specifická plodnost . 
2- 8. Střední délka života (eg) . . . . . . . ·. . . . . . 

3. Zdravotní stav obyvatelstva (nemocnost, invalidita, příčiny smrti) 

3- 1. Vybrané přenosné nemoci povinně hlášené - absolutní údaje 
3- 2. Vybrané přenosné nemoci povinně hlášené - relativní údaje 
3- 3. Vybrané přenosné nemoci povinně hlášené podle měsíce onemocnění, pohlaví, 

13 
14 
16 
17 
18 
19 
20 
20 

23 
25 

věku onemocnělých a podle velikosti obce bydliště onemocnělých 27 
3- 4. Povinně hlášené neepidemické nemoci . . . . . . . . . . . . 29 
3- 5. Pracovní neschopnost pro nemoc a úraz . . . . . . . . . . . . 31 
3- 6. Ukončené případy pracovní neschopnosti v letech 1960-1963 podle 42 skupin 

sledovaných nemocí: 
a) ČSSR . . . . . 32 
b) České kraje 34 
c) Slovenské kraje 36 

3- 7. Rozložení nově přiznaných invalidních důchodů podle skupin invalidity a pohlaví 
na 100 000 pojištěnců v letech 1958-196~ . . . . . . . . . . 38 

3- 8. Úmrtnost podle příčin smrti v letech 1958-1963 . . . . . . . 39 
3- 9. Zemřelí do 1 roku věku podle příčin smrti v letech 1958-1963 40 
3-10. Úmrtnost podle příčin smrti . . . . . . . . . . . . . . . 41 
3-11. Kojenecká úmrtnost podle příčin. smrti . . . . . . . . . . 44 
3-12. Úmrtnost v roce 1962 podle tříd příčin smrti , věku a pohlaví 47 
3-13. Úmrtnost v roce 1962 podle věku „ pohlaví a Malého seznamu příčin smrti 50 

4. Síť zdravotnických zařízení 

4- 1. Celkový přehled sítě zdravotnických zařízení: 
a) ČSSR . . . . . 57 
b) České kraje 58 
c) Slovenské kraje 59 

4- 2; Celkový přehled zdravotnických zařízení resortu 60 
4- 3. jesle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62 
4- 4. Lékařská místa v hygienicko-protiepidemické službě a ve zdravotnické osvětě 63 
4- 5. Lékařská místa ve specializovaných druzích preventivní a léčebné péče 64 ' 
4- 6. Lůžka ve specializovaných druzích preventivní a léčebné péče 65 
4- 7. Zdravotní obvody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66 
4- 8. Zdravotní obvody podle počtu obyvatel (ČSSR, české kraje, slovenské kraje) 67 
4- 9. Obvodní zdravotnická střediska podle počtu pracovišť . . . . . . . . 68 
4-10. Věkové rozvrstvení obvodních lékařů a počet obvodních zdravotních sester 69 
4-11. Velikost obvodů a délka působení obvodních lékařů v obvodu 70 
4-12. Velikost úvazku obvodních lékařů a počet jejich dalších úvazků 71 
4-13. Zařízení ambulantní preventivní a léčebné péče . . . . . . 72 

(4] 



4-14. Oddělení poliklinik podle oborů · 74 
4-15. Lékařská místa v ambulantní preventivní a léčebné péči: 

a) Celkem . · .. · . .... . . . ........ . 76 
b) v resortu zdravotnictví podle oborů . . . . . . . . . . . . . . . . . 77 

4-16. Lékařská místa v ambulantní prev. a léčebné péči podle oborů na 1 O 000 obyv. 80 
4-17. Lékařská místa ve zdravotní péči o tělesnou výchovu, v onkologickém oboru 

(ambulantním) a protialkoholních poradnách; protialkoholní záchytné stanice 82 
4-18. Lékařská místa v závodních ambulantních zařízeních preventivní a léčebné péče 

podle odborových svazů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83 
4-19. Lékafská místa v závodních ambulantních zařízeních preventivní a léčebné péče 

podle oborů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84 
4-20. Okresy podle počtu nemocnic a nemocnice podle počtu lůžek 
4-21. Struktura nemocnic . . . . . . . . . . . . . . 
4-22. Nemocnice podle kategorií a oddělení podle oborů 
4-23. Oddělení nemocnic podle oborů . . . . . . . . 
4-24. Lůžka v nemocnicích a porodnicích podle oddělení 
4-25. Lůžka v nemocnicích a porodnicích podle oddělení na 1 O 000 obyvatel 

87 
88 
90 
92 
94 
96 

4-26. Relativní rozložení lůžek v nemocnicích a porodnicích podle oddělení 98 
4-27. Lékařská místá v nemocnicích , a porodnicích podle oddělení 100 
4-28. Lékařská místa pro organizaci zdravotnictví v ústavech národního zdraví 103 
4-29. Jednotky lékárenské služby . . . . . . . . 104 
4-30. Auta záchranné a dopravní zdravotnické služby 105 

S. Činnost zdravotnických zařízení 

5- 1. Počet ošetření (vyšetření) a odpracovaných hodin lékaři (dentisty) v ambulantní 
preventivní a léčebné péči . . . . . 109 

5- 2. Ukazatelé činnosti obvodních lékařů 11 O 
5- 3. Ukazatelé činnosti dílenských lékařů 111 
5- 4. Počet ošetření (vyšetření) za 1 hodinu odpracovanou lékařem v zařízení 

územním . . . . . . . . . . . . . . . . . . 112 
5- 5. Počet ošetření (vyšetření) za hodinu odpracovanou lékařem v zařízení 

závodním . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 114 
5- 6. Činnost ženských oddělení zdravotnických středisek a ženských poraden 116 
5- 7. Či-nnost dětských oddělení zdravotnických středisek a dětských poraden 116 
5- 8 . Ukazatelé činnosti ženských oddělení zdravotnických středisek a ženských 

poraden . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 117 
5- 9. Ukazatelé činnosti d'ětských oddělení zdravot.nických středisek a dětských 

poraden . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 e 
5-1 O. Činnost školní zdravotní služby ve školním roce 1962/63 119 
5-11. Ukazatelé činnosti školní zdravotní služby ve škol. roce 1962/63 120 
5-12. Péče o chrup . . . . . . . . . .. . 121 
5-13. Ukazatelé péče o chrup . . . . . . 122 
5-14. Ukazatelé činnosti zubních laboratoří 123 
5-15. Činnost tuberkulózních oddělení . . 124 
5-16. Činnost oddělení zdravotní péče o tělesnou výchovu 126 
5-17. Lůžkový fond v nemocnicích (porodnicích), pohyb ošetřovanců, počet ošetřo-

vacích dnů a využití lůžek podle oddělení : 

a) ČSSR . . . . . 127 
b) České kraje 128 
c) Slovenské kraje 129 

[5] 



5-18. Počet lůžek v nemocnicích spravovaných národními výbory připadající na 1 lé
kařské místo . . . . . . • . . . • . . . . . . . . • . . • . . . . . . 130 

5-19. Využití lůžek (v procentech) v nemocnicích spravovaných národními výbory 
podle oddělení , . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ·. . . . . . . . 132 

5-20. Využití lůžek (ve dnech) v nemocnicích spravovaných národními výbory podle 
oddělení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 135 

5-21. Průměrná ošetřovací doba v nemocnicích spravovaných národními výbory 
podle oddělení . . . . . . . . . . . . . 138 

5-22. Porodnická péče 
5-23. Činnost patologicko-anatomických oddělení 
5-24. Činnost soudně-lékařských oddělení 
5-25. Činnost odborných léčebných ústavů a výzkumných ústavů 
5-26. Spotřeba krve, erytrocytové masy a plasmy v ml na lůžko podle oborů 
5-27. Příprava různých diagnostických sér v ml v jednotlivých krajích 
5-28. Záchranná a dopravní zdravotnická služba . . . . . . . . . . 

6. Lázeňská péče 

6- 1. Odborné ústavy lázeňské péče podle oboru . . . . .. 
6- 2. Počet lékařských míst v ústavech lázeňské péče 
6- 3. Přijatí pacienti a ošetřovací dny v ústavech lázeňské péče 
6- 4. Podané léčebné výkony v ústavech lázeňské péče . 
6- 5. Lázeňští pacienti - tuzemci podle trvalého bydliště 
6- 6. Lázeňští pacienti - cizinci . . . . . . . . . . . 
6- 7. Počet léčených a průměrná doba léčení podle indikačního seznamu 
6- 8. Přehled lázeňských jednotek ................ . 

7. Náklady, tržby v síti lékárenské služby 

7- 1. Výdaje na zdravotnictví „ ........... . 

7- 2. Náklady na jednotlivé druhy zdravotnických zařízení 
7- 3. Náklady na léky, krev a zdravotnické potřeby 
7- 4. Tržby v síti lékárenské služby . . . . . . . 

8. Lékaři, dentisté a farmaceuti (podle stavu k 30. 11. 1963) 

8- 1. Celkový počet lékařů podle podřízenosti 
8- 2. Celkový počet lékařů podle krajů .. 
8- 3. Lékaři podle hlavního oboru činnosti: 

a) ČSSR . . . . . 
b) České kraje 
c) Slovenské kraje 

8- 4. Lékaři mimo resort zdravotnictví podle oboru činnosti 
8- 5. Lékaři podle hlavního oboru činnosti a věkových skupin: 

a) ČSSR . . . . . 
b) České kraje . . . . . . . . . . . . . . . . . 
c) Slovenské kraje . . . . . . . . . . . . . . . 

8- 6. Léka~i podle hlavního oboru činnosti a roku promoce 
8- 7. Lékaři podle krajů a věkových skupin . . . .... 
8- 8. Lékaři pracující v jednotlivých oborech činnosti v ÚNZ 
8- 9. Počet atestací podle oboru . . . . . . 
8-1 O. Dentisté podle krajů a věkových skup~n 

[6] 

141 
142 
143 
144 
145 
146 
147 

151 
153 
153 
153 
154 
155 
156 
157 

161 
162 
169 
170 

173 
173 

174 
175 
176 
177 

178 
179 
180 
181 
182 
184 
186 
188 



8-11. Celkový počet farmaceutů podle podřízenosti 
8-12. Celkový počet farmaceutů podle krajů 
8-13. Farmaceuti podle krajů a věkových skupin 
8-14. Farmaceuti v resortu zdravotnictví podle oboru hlavní činnosti a věkových 

skupin . . . . . . .... 

9. Pracovníci 

189 
189 
190 

.192 

9- 1. Celkový přehled počtu pracovníků (fyzické osoby) . . . . . . . . . . . . 195 
9- 2. Počet pracovníků (přepočtený) ve výzkumných ústavech . . . . . . . . . . 195 
9- 3. Počet pracovníků (přepočtený) ve zdravotnických zařízeních podle kategorií 

v letech 1958 -1963 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 196 
9- 4. Počet pracovníků (přepočtený) podle kategorií k 31. 12. 1963 . . . . . 197 
9- 5. Počet pracovníků (přepočtený) podle kategorií v zařízeních spravovaných ná-

rodními výbory bez lékárenské služby . . . . . . . . . . . . 198 
9- 6. Počet pracovníků (přepočtený) v lékárenské službě . . . . . . 201 
9- 7. Počet pracovníků (přepočtený) podle kategorií a druhu zařízení 202 
9- 8. Počet pracovníků podle kategorií v odborných ústavech lázeňské péče ústředně 

spravovaných . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 206 
9- 9. Počet pracovníků (fyzické osoby), lékaři se zkrácenou pracovní dobou a nad-

úvazky . . . • . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . 207 
9-10. Změny ve stavech lékařů . . . • . . . . . . . . . . . . . . 208 
9-11. Průměrné měsíční mzdy pracovníků celkem a v hlavních skupinách 208 
9'-12. Kvalifikovaní vědečtí pracovníci v resortu zdravotnictví 209 
9-13. Pracovníci a mzdové fondy v průmyslové výrobě 21 O 

10. Zdravotnické školství 

1 O- 1. Lékařské a farmaceutické fakulty; jejich absolventi . . . . . . . 
10- 2. Studující (čs. státní příslušnosti) na lékařských fa.kultách podle oboru 
10- 3. Studující (čs. státní příslušnosti) na farmaceutické fakultě ..... 
10- 4. Zdravotnické školy (celkový přehled): 

a) řádné formy studia (úhrnem) 
b) čtyřleté studium . . . ..... 

213 
214 
214 

215 
21ť· 

c) dvouleté studium . . . . . . . . 217 
10- S. Zdravotnické školy (celkový přehled) - studium pracujících při zaměstnání 218 
10- 6. Zdravotnické školy (podle ročníků) . . • . . . . . . . . 219 
10- 7. Žáci zdravotnických škol podle národnosti (řádné studium celkem) 219 
10- 8. Žáci zdravotnických škol podle oborů: 

a) čtyřleté studium . . . . . . . . • . . . • . . . . . . . . . . . . 220 
b) dvouleté studium . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 221 

10- 9. Žáci zdravotnických škol podle oborů - ~tudium pracujících při zaměstnání 222 
10-10. Sociálně-třídní složení žactva: 

«!-) čtyřleté studium 223 
b) dvouleté studium . . . . . 224 

10-11. Žákovské domovy . . . . . 225 
10-12. Výchova nových vědeckých pracovníků v resortu zdravotnictví 226 

11. Okresní přehledy; přehledy jednotlivých ústavů 

11- 1, Přirozený pohyb a střední stav. obyvatelstva podle okresů 
11- 2. Přehled ústavů národního zdraví spravovaných národními výbory 

(7] 

229 
232 



11- 3. Přehled jednotlivých ústavů 
1. Nemocnice . . . . 
2. Porodnice 
3. Léčebny tuberkulózy 
4. Psychiatrické léčebny 
5. Onkologické ústavy 
6. Rehabilitační ústavy 
7. Noční sanatoria . . 
8. Odborný léčebný ústav endokrinologický 
9. Dětské odborné léčebny 

10. Ozdravovny 
11. Kojenecké ústavy 
12. Dětské domovy . 
13. Resortní výzkumné ústavy 
14. Jiné organizace spravované MZd a SNR 

11- 4. Počet ústavů národního zdraví ..... 
11- 5. Seznam závodních úst~vů národního zdraví 

Poznámky a vysvětlivky ........... . 

Seznam statistických publikací obsahujících další údaje za rok 1963 

Věcný rejstřík . . . . . 

Seznam tabulek v textu 

Tab. I. Věkové složení olryvatelstva ČSSR podle výsledků sčítání lidu v letech 1950 

245 
247 
257 
258 
260 
261 
261 
261 
262 
262 
263 
264 
265 
267 
268 
269 
269 

271 

277 

279 

a 1961 a k 1. 1. 1963 v procentech celku • . . . [13] 

li. Demografický vývoj v ČSSR v letech 1913 - 1963 • · . [14] 

Ill. Narození v ústavech a mimo manželství . . [14] 

IV. Hlášená onemocnění přenosnými nemocemi [16] 

V. Přírůstky a úbytky povinně hlášených neepidemických nemocí v roce 1963 
proti roku 1962 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . [18] 

VI. Vývoj nemocnosti spojené s pracovní neschopností podle jednotlivých skupin 
nemocí a jejich podíl na celkové pracovní neschopnosti v roce 1963 (v pro-
centech) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . [19] 

VII. Změny v úmrtnosti podle příčin smrti v roce 1963 proti průměru let 1960 
a 1961 a proti roku 1962 . . . . . . . . . . . . . . . . . . [20] 

VIII. Srovnání úmrtnosti podle příčin smrti v letech 1937, 1947a1963 [21] 

IX. Nejzávažnější skupiny nemocí v ČSSR . . . . . . . . . . . . [21] 

X. Věkové složení lékařů, dentistů a farmaceutů k 30. 11. 1963 v procentech 
cel ku , . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . [62] 

[8] 



ZPRÁVA O ROZVOJI 

ZDRAVOTNICTVÍ ČSSR 

V · ROCE 1963 

[9] 





ÚVOD 

Rok 1963 byl pro československé zdravotnictví rokem soustředěného nástupu k realizaci 
usnesení XII. sjezdu KSČ . Šlo nejen o to, přikročit k plnění jmenovitých úkolů z usnesení -
prohloubit péči o mladou generaci a pracující -, ale i o to, orientovat celou činnost zdravot
nictví na podporu plnění hlavních politických a ekonomických cílů v usnesení vytýčených. 

Základní úkoly ministerstva zdravotnictví pro rok 1963 se proto staly nejen směrnicí pro roz
voj a činnost zdravotnictví v roce 1963, ale i výchozí základnou k plnění usnesení XII. sjezdu. 
Stanovily: 

- dále zvyšovat odbornou a ideologickou úroveň pracujících ve zdravotnictví, 
- aktivně ovlivňovat odstraňování hygienických nedostatků a vytváření zdravých a pracov-

ních podmínek; 
- upevňovat základní článek naší zdravotní péče - zdravotní obvody územní a dílenské, 

zejména stabilizací pracovníků; k tomu zajišťovat potřebné předpoklady především výběrem 
pracovníků, jejich řádnou přípravou a vytvářením příznivých pracovních a životních podmínek, 

- zlepšit úroveň práce zdravotnických zařízení, zejména zaměřit se na účelnou a hospodárnou 
organizaci jejich provozu, zahájit radikální modernizaci jejich vybavení diagnostickými, léčeb
ným i a laboratorními přístroji a technikou v pomocných provozech a uskutečňovat ji přednostně 
před ostatní investiční činností a zabezpečit řádnou údržbu stávajícího vybavení, 

- zajišťovat růst rozsahu a úrovně zubní péče zlepšenou organizací práce, soustavnou kontro
tou, kádrovým posilováním a potřebným materiálovým vybavením. 

Ze státního rozpočtu bylo pro zajištění činnosti resortu zdravotnictví (bez hospodářských 
a zvláštních rozpočtových organizací) a pro jeho další rozvoj vydáno 6 643 mil. Kčs, což je o 
4,7 %, více než v roce 1962. Z této částky obhospodařovaly národní výbory 95,5 %. Z celkové 
částky výdajů na zdravotnictví připadalo 6 190 mil. Kčs na provozní výdaje a 453 mil. Kčs na 
investice a generální opravy. Z provozních výdajů připadalo 3 264 mil. Kčs na věcné výdaje , 
2 493 mil. Kčs na mzdy a 434 mil. Kčs na ostatní výdaje. Z věcných výdajů nejzávažnější položku 
tvořily výdaje na léky 1 038 mil. Kčs (v roce 1962 činily rovněž 1 038 mil. Kčs). V zařízeních 
národních výborů činily provozní náklady na ambulantní péči 2 072 mil„ na lůžkovou péči 

2 698 mil. a na záchrannou a dopravní službu 184 mil. Kčs. 
V roce 1963 se konaly dvě celostátní porady s předsedy zdravotních komisí a vedoucími odborů 

zdravotnictví krajských národních výborů, v lednu a v červnu. Obě byly věnovány převážně 
projednání usnesení XII. sjezdu KSČ a jeho realizace ve zdravotnictví. Lednová porada se zabývala 
podrobně otázkami upevnění řídící činnosti na všech stupních řízení, červnová porada se zaměřila 
na úkoly akčních plánů ministerstva zdravotnictví a na náměty pro sestavení akčních plánů 

národních výborů v odvětví zdravotnictví. Účastníci porady projednali též opatření pro další 
rozvoj sjednocené nemocnice. 

Celostátní porady s odbornými pracovníky zdravotnických zařízení národních výborů byly 
věnovány otázkám odborného řízení a aktuální problematice na jednotlivých úsecích zdravot
nické péče. 

V roce 1963 se dále rozvíjely zahraniční styky čs.zdravotnictví. Na 161 kongresech, sympoziích, 
konferencích a kursech pořádaných buď mezinárodními nevládními organizacemi nebo národ
ními společnostmi se zúčastnilo 482 československých odborníků (mimo další z resortu školství 
popř. jiných). Naopak v ČSSR uspořádaly mezinárodní zdravotnické nevládní organizace 4 mezi-

[ 11 ] 



národní sympozia a kongresy a naše Společnost J. Ev. Purkyně 15 dalších kongresů a sympozií 
s mezinárodní účastí. Akcí pořádaných u nás se zúčastnilo celkem 7 228 odborníků, z toho 4 054 · 
ze zahraničí. Svou tradici již mají styky se zdravotníky ze zemí socialistického tábora, které jsou 
uskutečňovány v rámci dvoustranných zdravotnických úmluv uzavřených se všemi těmito státy. 
V minulém roce byla takováto úmluva uzavřena též se Socialistickou federativní republikou 
Jugoslávií. Na studijních cestách v zemích socialistického tábora bylo 130 československých 
odborníků, zatímco z těchto zemí přijelo na studijní cesty do ČSSR 106 odborníků. 

Významná byla činnost ČSSR ve Světové zdravotnické organizaci (SZO) a spolupráce s ní. 
ČSSR se zúčastnila 16. světového zdravotnického shromáždění v Ženevě a 13. zasedání Evrop· 
ského oblastního výboru ve Stockholmu. V sekretariátu SZO v Ženevě pracují 4 českoslovenští 
odborníci. Do funkce dlouhodobých poradců SZO na pomoc jiným zemím bylo vysláno 8 našich 
odborníků. Jako krátkodobí poradci SZO působilo během roku za hranicemi 33 čs. odborníků, 
kteří se podíleli na přípravě a realizaci řady vědeckých a organizačních zasedání, seminářů. 
sympozií a kursů. ČSSR obeslala 12 mezinárodních kursů a seminářů; 29 našich odborníků dostalo 
individuální stipendia SZO (kromě 16 jiných dlouhodobých stipendijních pobytů v západních 
státech). Naopak v ČSSR studovalo 26 stipendistů SZO různé zdravotnické otázky, zejména 
organizaci zdravotní péče a přípravu kádrů. SZO uspořádala v ČSSR 3 mezinárodní akce, jichž se 
zúčastnilo 71 posluchačů. Naše výzkumné ústavy a pracoviště spolupracují se SZO na 14 výzkum
ných akcích. 

Pomoc československého zdravotnictví rozvíjejícím se zemím, poskytovaná především vy
síláním zdravotnických pracovníků, se v průběhu roku 1963 rozrostla: Koncem roku 1963 praco
valo 176 zdravotnických pracovníků (proti 142 v roce 1962) v řadě zemí, zejména v Afganistanu, 
Guineji, Ghaně, Etiopii a Jemenu. 

, [ 12] 



OBYVATELSTVO A JEHO ZDRAVOTNÍ STAV 

Počet, složení a pohyb obyvatelstva 

Počet obyvatelstva ČSSR vzrostl za rok 1963 o 102 014 (tj. o 0,76%) a dosáhl 14 003 754; 
51,2 % veškerého obyvatelstva tvořily ženy. Mezi dětmi do ukončeného 14. roku však mají 
početní převahu chlapci (děvčat je jen 48,9 %), ve věkové skupině od 15 do 59 let je převaha 
žen malá (50,6 %) a teprve mezi osobami od 60 _let výše značně vzrůstá (58,0 %). 

jak se vyvíjela věková struktura obyvatelstva od sčítání lidu v roce 1950 do počátku roku 1963, 
je patrné z tab. I. 

Tabulka I. 

Věkové složení obyvatelstva ČSSR podle výsledků sčítání lidu v letech 1950 a 1961 
a k 1. 1. 1963 v procentech celku 

Věková skupina ----~--- Sta~9~;· 1· Věková skupina -------- Sta~9~;· 1· 
· I Sčítání lidu k 1. 3. I I I Sčítání lidu k 1. 3. I 

1950 1961 1950 1961 

O- 4 ! 10,18 8,34 7,77 50-54 6,10 6,83 6,80 
5- 9 8,33 9,46 9,12 55-59 4,71 6,01 6,08 

10-14 6,88 9,43 9,38 60-64 3,92 4,94 5,21 
15-19 7,58 7,72 8,44 65-69 3,13 3,56 3,82 
20-24 8,00 6,37 6,74 70-74 2,30 2,46 2,54 
25-29 8,43 6,50 6,10 75-79 1,45 1,60 1,63 
30-34 4,79 7,07 6,92 80-84 0,68 0,79 0,83 
35-39 8,00 7,48 7,16 85 a více 0,26 0,35 0,37 
40-44 7,90 4,63 6,10 neudáno I 0,07 0,08 -
45-49 7,29 6,38 4,99 

I 100.00 1100,00 1100,00 Celkem 

Nejzávažnější je vzájemný poměr skupiny dětí, skupiny zhruba vymezující produktivní věk 
a skupiny osob nad šedesát let. 

Věková 
Sčítání lidu k 1. 3. roku 

skupina Stav k 1. 1. 1963 
1950 1961 

do 14 let 25,39 27,23 26,27 . 
15-59 let 62,80 58,99 59,33 
od 60 let 
výše 11,74 13,70 14,40 
neudáno 0,07 0,08 

Podíl dětí pod 15 let na celkovém počtu obyvatelstva stoupal až na 27,7 % v roce 1957 a od 
té doby teprve klesá, což těsně souvisí s vývojem porodnosti. 

Podíl osob produktivního věku až do roku 1961 zvolna klesal. Od té doby opět mírně stoupá 
následkem toho, že do této věkové skupiny přecházejí poměrně silné věkové ročníky, narozené 
v prvních letech po osvobození. 

[ 13] 



Konečně podíl osob od 60 let výše v celé populaci dále vzrůstá, zejména tím, že věkovou hra
nici 60 let překračují početně silné ročníky narozené před první světovou válkou. 

Střední délka života se v období mezi oběma posledními sčítáními lidu prodloužila v ČSSR 
u mužů z 60,9 roku na 67,4 a u žen z 65,5 na 73,1. 

Při rozboru údajů o pohybu obyvatelstva za rok 1963 je nutno mít na zřeteli vývoj základních 
demografických ukazatelů v minulosti (tab. li. a Ill.) 

Tabulka li. 

Demografický vývoj v ČSSR v letech 1913-1963 

Počet Úmrtnost 

I I 
narozených 

I 
Přirozený 

sňatků rozvodů zemřelých přírůstek k . •• I OOVO• 

I 
oienec a rozenecká 

Rok živě mrtvě 

na 1 000 obyvatel I „, 000 I na 1 000 obyvatel na 1 000 
narozených živě narozených 

19131) 7,5 28,5 
I 

25,9 19,2 9,3 181,9 
1921 12,2 0,42 28,6 23,6 17,3 11,3 171,7 74,9 
1930 9,3 0,40 21,8 22,7 13,9 7,9 134,5 54,9 
1937 8,3 0,56 16,3 23,8 13,1 3,2 117,4 48,3 
1946 10,1 0,96 22,7 16,5 14,1 8,6 108,8 44,1 
1950 10,8 1,06 23,3 17,7 11,5 11,8 77,7 33,1 
1955 7,9 1,05 20,3 11,9 9,6 10,7 34,1 17,4 
1960 7,8 1,12 15,9 10,3 9,2 6,7 23,5 13,5 
1961 7,7 1, 19 15,8 9,9 9,2 6,6 22,7 12,9 
1962 7,8 1,20 15,7 9,3 10,0 5,7 22,8 13,1 
1963 7,9 1,22 16,9 8,7 9,5 7,4 22,0 12,8 

1 ) Rekonstrukce; zachycené území se přesně nekryje s územím Č:SSR. 

Tabulka Ill. 

Narození v ústavech a mimo manželství 

Počet narozených Počet narozených 

Rok v ústavech I mimo manželství Rok v ústavech I mimo manželstvi 

na 1 000 všech narozených na 1 000 všech narozených 

1921 I 104 1957 863 54 
1930 87 110 1958 889 52 
1937 185 94 1959 918 49 
1946 31 o 87 1960 937 48 
1950 441 61 1961 953 45 
1955 794 53 1962 961 46 
1956 833 54 1963 969 47 

V prvních letech po osvobození byl populační vývoj v ČSSR mimořádně příznivý. Úmrtnost 
rychle poklesla na nejnižší hodnoty dosud zaznamenané; současně se porodnost udržovala na 
poměrně vysoké úrovni. V důsledku toho přibývalo v letech 1947až1952 přirozeným přírůstkem 
kolem 140 tisíc obyvatel ročně. 

Zvýšená porodnost v těchto letech byla však jen dočasným zjevem . Souvisela jednak s vysokou 
poválečnou sňatečností, jednak s přesunem většiny porodů do mladšího věku matek. Přitom však 
pokračoval sklon k omezování velikosti rodiny na jedno až tři děti a brzy nabyl převahy nad 

[ 14] 



zmíněnými přechodnými vlivy, takže po roce 1953 porodnost rychle klesala a přírůstek obyva
telstva klesl až na 86 tisíc v roce 1960. Spolupůsobilo přitom i to, že do věku, kdy sňatečnost 
a plodnost žen je nejvyšší, vstupovaly v té době slabší ročníky žen, narozené v letech třicátých. 

V roce 1961 přirozený přírůstek obyvatelstva přechodně stoupl na 92 tis., ale rok na to klesl 
až na 79 tis. v souvislosti s chřipkovou epidémií, která zavinila vzestup úmrtnosti. V roce 1963 
porodnost značně stoupla, zatímco úmrtnost klesla, a přirozený přírůstek tím stoupl skoro na 
103 tisíce. 

Vývoj sňatečnosti po roce 1945 byl značně nepravidelný, od roku 1961 má však mírně vzestup
nou tendenci. Průměrná úroveň sňatečnosti byla příznivá a vedla k tomu, že počet žen ve věku 
plodnosti, žijících v manželství, je v současné době vyšší, než byl kdy zaznamenán v minulosti. 

Výkyvy porodnosti _po roce 1945 zrcadlí několik různých vlivů. Základní skutečností zůstává 
snižování průměrného počtu dětí v rodině, zejména rychle klesá počet čtvrtých a dalších dětí; 
tato tendence je zcela zřejmá v českých krajích, avšak stejný vývoj začíná i ve slovenských. 
Výkyvy v početnosti ročníků žen ve věku nejvyšší plodnosti, jakož i vliv války a poválečné situace 
se projevily nepravidelnostmi v časovém vývoji ukazatele porodnosti. 

V současné době nastupují do věku vysoké plodnosti ročníky žen narozených na konci války 
a po válce. Tyto ročníky jsou početně silnější a proto se očekávalo zvýšení počtu narozených 
dětí. V letech 1960a1961 skutečně k mírnému vzestupu došlo, avšak v roce 1962 se počet naro
zených dětí nepatrně snížil a celostátní ukazatel porodnosti klesl na nejnižší úroveň zazname
nanou na našem území po druhé světové válce, totiž na 15,7 živě narozených na 1000 obyvatel. 
Teprve v roce 1963 došlo k očekávanému vzestupu porodnosti a počet živě narozených stoupl 
na 16,9 na 1000 obyvatel. 

Počet umělých přerušení těhotenství se v roce 1962 snížil o 4,8 %, zatímco počet samovolných 
potratů se zvýšil o 0,5 %· V roce 1963 pokračoval tento vývoj s větší intenzitou a počet umělých 
přerušení těhotenství klesl proti roku 1962 dokonce o 21,5 %, v opačném směru však působil 
vzestup počtu samovolných potratů o 12,6 %, takže celkový pokles počtu potratů činí jen 13,8 %. 

Vývoj úmrtnosti byl až do roku 1961 příznivý (9,2 úmrtí na 1000 obyvatel). V roce 1962 však 
úmrtnost přechodně stoupla (na 10,0na1000 obyvatel) v důsledku chřipkové epidemie a i v roce 
1963 přes pokles proti r.1962 zůstala na vyšší úrovni (9,5) než v letech 1960 a 1961. Vzhledem 
k vývoji věkové struktury obyvatelstva, zejména k narůstání věkové skupiny přes 60 let, nelze 
počítat s tím, že by hrubá úmrtnost mohla dále klesat dosavadním tempem, i když specifická 
věková úmrtnost se bude nadále snižovat. 

jednoznačně příznivým rysem poválečného vývoje je pronikavé zlepšení kojenecké úmrtnosti 
i mrtvorozenosti, které je důsledkem soustavné preventivní péče. o těhotné ženy, kvalitní po
moci při porodu, usnadněné vysokým procentem hospitalizovaných porodů, i péče o šestinedělky 
a kojence. 

O jak významné zlepšení tu šlo, ukazuje toto srovnání: Kdyby v roce 1963 byla k<:>jenecká 
úmrtnost zůstala na úrovni roku 1946, bylo by pouze za rok 1963 zemřelo téměř o 20 500 kojenců 
více. 

V úrovni demografických ukazatelů byly v minulosti vždy značné rozdíly mezi českými a slo
venskými kraji. Platí to . především o porodnosti. Příčinou je jednak relativně vyšší zastoupení 
žen ve věku nejvyšší plodnosti, jednak stále ještě vyšší specifická plodnost ve slovenských krajích. 
V poslední době je zřejmá tendence k vyrpvnání plodnosti mezi oběma částmi státu. 

Současný stav je takový, že v roce 1963 se ve slovenských krajích narodilo 36,9 % všech živě na
rozených dětí v Československu, ačkoliv jejich populace činila ke středu roku 1963 pouze 30,7 %. 
ještě nápadnější je to, že z přirozeného přírůstku obyvatelstva Československa v roce 1963 
připadalo 52,6 % na slovenské kraje. V roce 1962 připadalo z přirozeného přírůstku na sloven
ské kraje dokonce 62,9 %; tento podíl se snížil následkem zvýšení porodnosti v českých krajích 
v roce 1963. Ve vzájemné relaci přirozeného přírůstku v obou částech státu se ovšem uplatňuje 
nízká hrubá úmrt nost ve slovenských krajích, která je důsledkem příznivější věkové struktury. 

[15] 



I v potratovosti je značný rozdíl mezi českými a slovenskými kraji. Za 100 těhotenství bylo 
v českých krajích uměle přerušeno 23,3, kdežto ve slovenských krajích jen 16,S; podíl samovol
ných potratů není příliš rozdílný (9,1 resp. 7,8 %). 

Nemocnost 

Na rozdíl od úmrtnosti, kde trend vývoje byl po dlouhou dobu jednoznačně příznivý, vývoj 
nemocnosti obyvatelstva je jevem velmi složitým. je proto nutné zabývat se vývojem na jednotli
vých úsecích nemocnosti samostatně. 

Přenosné nemoci 

Epidemiologická situace v roce 1963 byla především charakterizována vysokou nemocností 
alimentárními nákazami, které svými zdravotními i ekonomickými důsledky zaujímaly jedno 
z předních míst. Naopak vývoj nemocnosti u nákaz, kde bylo všeobecně zavedeno ochranné 
očkování, byl velmi příznivý. U dětské obrny nebylo hlášeno již třetím rokem ani jedno onemoc
nění. 

Proti roku 1962 stoupl však počet úmrtí u některých nemocí, jako u virového zánětu mozku 
z 34 na 61, tetanu z 42 na 64 a epidemického zánětu jater z 94 na 107. 

Ve skupině alimentárních nákaz i nadále klesala nemocnost břišním tyfem; paratyf B se význam
něji neprojevil. K značnému vzestupu nemocnosti však došlo u ostatních salmonelóz a dyzenterie, 
a to především v 2. a 3. čtvrtletí. Ostatní salmonelózy (vzestup o 64 % proti roku 1962) se 
vyskytovaly ve značném rozsahu sporadicky, což dokazuje významný rozptyl kontaminovaných 
potravin. Na zvýšeném výskytu dyzenterie (vzestup o 173 % proti roku 1962) se sice opět 
podílela hromadná onemocnění v zařízeních pro děti předškolního věku, avšak zvláštního 
významu nabývají hromadná onemocnění mezi dospělým obyvatelstvem a školními dětmi. Na 

Tabulka IV. 

Hlášená onemocnění přenosnými nem•:>cemi 

Počet hlášených onemocnění Rok 1963 
na 100 000 obyvatel v% 

Nemoc 

I 
v průměru I 1962 1963 průměru let I roku 

let 1958-62 1958-62 1962 

Tyf břišní 7,0 s.o 4,7 66,S 92,9 
Paratyfus B 1,3 0,7 1,0 73,0 136,6 
Ostatní salmonelózy 27,0 28,9 47,0 17S,S 163,9 
Brucelóza o.s 0,6 0,6 123,4 98,2 
Úplavice přenosná 79,S 114,7 312,9 393,8 272,8 
Spála 241,7 172,4 16S,8 68,6 96,1 
Záškrt s.o 1,8 1,2 23,6 66,6 
Dávivý kašel 137,5 42,0 31,0 

I 

22,6 73,9 
Meningitis epidemica 2,6 1,4 0,8 31,8 S8,7 
Tetanus 0,9 0,8 0,7 7S,1 89,1 
Dětská obrna (paralytická) 1,0 - - - -
Virový zánět mozku s.o 2,7 S,6 110,3 206,9 
Spalničky 533,7 389,4 440,1 82,S 113,0 
Zarděnky 291,6 S6,4 19,3 
Plané neštovice 460,8 384,3 83,4 
Epid. zánět příušnic 474,2 336,7 71,0 
Nakažlivý zánět jater 241,3 206,8 2S5,4 10S·,9 123,S 
Trachom 2,7 1',8 1, 1 42,1 63,7 

{ 16] 



vrub dyzenterie nutno přičíst i značnou část vzestupu nemocnosti spojené s pracovní neschop
ností na krátkodobá onemocnění katarem žaludku a střev (gastroenteritis a colitis) koncem 
letního období. 

Na zvýšeném počtu hromadných onemocnění alimentárními nákazami se podílí jednak sku
tečně zvýšený výskyt, jednak zlepšená úroveň diagnostiky, signalizace a protiepidemické práce, 
která je prováděna daleko podrobněji a pečlivěji než dříve. Důsledkem této činnosti je ovšem též 
zvýšený počet zjištěných onemocnění, která by jinak pro svůj lehký průběh unikla. 

U nakažlivého zánětu jater došlo ve druhé polovině roku ke zvýšení nemocnosti, takže proti 
roku 1962 se nemocnost v roce 1963 zvýšila téměř o čtvrtinu. Na tomto zvýšení se vedle častěj
šího výskytu v kolektivech dětí předškolního a školního věku podílí i několik místních epidémií 
způsobených nedostatky v zásobování vodou. 

V celku příznivě se vyvíjela nemocnost spálou. Klesající trend si uchovává rovněž nemocnost 
záškrtem a dávivým kašlem. Počet hlášených onemocnění planými neštovicemi, zarděnkami 
a příušnicemi byl nižší než v předcházejícím roce. 

Ostatní nákazy se ve vývoji nemocnosti v roce 1963 uplatnily především jako sporadická one
mocnění. Stoupají počty nemocných trichofycií v důsledku vysokého zamoření skotu. 

Tu herku lóza 

Na úseku tuberkulózy pokračuje příznivý vývoj, který začal již v roce 1958. Počet nově hláše
ných onemocnění tuberkulózou v letech 1960 a 1961 prudce klesal a po značném zpomalení 
v roce 1962 pokles pokračoval se zvýšenou intenzitou i v roce 1963. Bylo hlášeno 87,6 nových 
onemocnění na 100 000 obyvatel proti 99,2vroce1962, tj. o 11,7% méně. Počet recidiv na 100 000 
obyvatel nepatrně stoupl v roce ~963 na 40,0 proti 39,6 v roce 1962, tj. o pouhé jedno procento. 
Ze 100 000 obyvatel bylo dispenzarizováno v tuberkulózních odděleních poliklinik pro tzv. 
aktivní tuberkulózu (dispenzární skupiny P I, P li, M I, M li) koncem roku 1963 631 proti 709 
v roce 1962, tedy méně o 11,0%. 

Pro další vývoj tuberkulózy je důležitý trvalý úbytek nemocných vylučujících tuberkulózní 
bacily. Přestože vyšetřovací metody jsou rok od roku citlivější, poklesl v roce 1963 počet ne
mocných vylučujících bacily ze 13 365 v roce 1962 na 11 466, tj. o 14,2%. Trvale klesající trend 
úmrtnosti na tuberkulózu, který byl v roce 1962 narušen výkyvem vzhůru v souvislosti s chřipko
vou epidémií, pokračoval v roce 1963, kdy zemřelo na tuberkulózu 19,0 osob ze 100 000 obyvatel 
proti 23,2 v roce 1962 a 21,7 v roce 1961. 
Markantně se projevuje ústup tuberkulózy u dětí do 15 let. V roce 1963 poklesl počet nově 

hlášených tzv. aktivních onemocnění u dětí proti roku 1962 z 901 na 716, tj o 20,5%. Počet evi
dovaných dětí s tzv. aktivní tuberkulózou se snížil proti roku 1962 z 4 868 na 3 840, tj. o 21, 1 %· 

Pohlavní nemoci 

Počet nově zjištěných infekčních stadií příjice na 100 000 obyvatel v roce 1963 klesl na 7,2 
proti 8,0 v roce 1962, tj. o 10%. Významný je zejména další úbytek čerstvých onemocnění 
příjicí, neboť absolutní počet onemocnění čerstvou, infekční formou přijíce poklesl z 13 v roce 
1962 na pouhých 6 v roce 1963. 
Méně příznivá je situace u kapavky, kde bylo v roce 1963 hlášeno 37,8 onemocnění na 100 000 

obyvatel proti 31,2 v roce 1962, takže vzestup činí 21,2%. 

Zhoubné novotvary 

Počet hlášených onemocnění či ní 236,5 na 100 000 obyvatel v roce 1963 proti 242,3 v roce 1962. 
Úmrtnost na rfovotvary vykazuje v· roce 1963 vzestup na 198,3 osob proti 192,1 v roce 1962, 

tj. o 6,2 na 100 000 obyvatel resp. 3,2%. Jde o pokračování vývoje trvajícího řadu let, jehož 

2 - Zdravotnictví ČSSR [17] 



podstata je v tom, že specifická věková incidence i letalita se jen málo mění a průměrný počet 
onemocnění i úmrtí vzrůstá v souvislosti se stárnutím populace. 

To platí pro úhrn všech ·zhoubných novotvarů. Dochází však k přesunům podle lokalizace, 

z nichž je nejnápadnější vzestup bronchogenního karcinomu. Úmrtnost na zhoubný novotvar 
průctušnice nebo průdušek a zhoubný' novotvar plic určený jako primární (dg 162) stoupla na 
33,8 v roce 1962 proti 10,7 v roce 1950 na 100 000 obyvatel, tj. na více než trojnásobek (u mužů 
na 61,1 . proti 17,9, u žen na 7,7 proti 3,8 na 100 000 obyvatel příslušného pohlaví). Naproti tomu 

např. úmrtnost na zhoubné novotvary trávicího ústrojí a pobřišnice (dg 150-159) se téměř 
nezměnila: 1950-82,0 na 100 000 obyvatel, 1962-85,7. 

Tabulka V. 

Přírůstky a úbytky povinně hlášených neepidemických nemocí v roce 1963 proti r. 1962 

Nemoc 

Aktivní forma tbc celkem 
z toho mimoplicní 

Recidivy tbc 
z toho mimoplicní 

Příjice 
z toho čerstvá onemocnění 

Kapavka 
Zhoubné novotvary 

Přírůstek (úbytek) 

absolutního počtu 
onemocnění 

-1 520 
235 

+ 87 
45 

108 
7 

+ 945 
591 

počtu onemocnění 
na 100 000 obyvatel 

(v % ) 

11,7 
11,2 

+ 1,0 
7,7 

10,0 
54,3 

+ 21,2 
2,4 

Nemocnost spojená s pracovní neschopností 

Proti roku 1962, ovlivněnému chřipkovou epidémií, pokleslo průměrné procento pracovní 
neschopnosti; v důsledku podstatného relativního poklesu četnosti krátkodobých onemocnění 
se prodloužila průměrná doba trvání jednoho případu onemocnění. Ve srovnání s absencí v letech 

1960 a 1961, kdy byly klimatické i epidemiologické poměry zhruba stejné jako v roce 1963, 
ukazuje se však ve vývoji absence větší četnost krátkodobých onemocnění alimentárními náka
zami a jinými nemocemi zažívacího ústrojí. Podle údajů ÚKLKS byl v ČSSR v letech 1960-1963 
v pracovní neschopnosti tento vývoj: 

Počet onemocnění Průměrná doba trvání Průměrné prócento 
Rok př i padajících 1 případu onemocnění pracovní neschopnosti 

na 100 pojištěnců ve dnech 

1960 94,0 15,7 4,03 
1961 91,9 16,0 4,03 
1962 112,6 14,6 4,52 
1963 98,2 15,4 4,15 

V pořadí nejčastějších skupin nemocí zaviňujících pracovní neschopnost došlo proti roku 1962 
ke dvěma změnám. Nemoci infekční a parazitární postoupily z 9. místa pořadí na 8., které dosud 
zaujímaly nemoci ~rdce a cév. Nemoci související s těhotenstvím se zařadily na 1 O. místo pořadí, 

kde v roce 1962 figurovaly psychózy a neurózy. 
Proti roku 1962 nejvíce stoupla relativní četnost u nemocí infekčních a parazitárních (v hodno

cení bez tuberkulózy a chřipky), dále u akutních onemocnění gastrointestinálních a u nepracov-

[ 18) 



ních úrazů. Nejvíce poklesla relativní četnost u chřipky a ostatních akutních onemocnění horních 

cest dýchacích. 
Ve srovnání s průměrem let 1960-1961 největší vzestup relativní četnosti zaznamenávají 

rovněž nemoci infekční a parazitární (bez tuberkulózy a chřipky), na druhém místě jsou však 
komplikace těhotenství, porodu, potratu a šestinedělí, kde vzestup souvisí pravděpodobně 
s růstem samovolných potratů; následují akutní onemocnění gastrointestinální a nepracovní 
úrazy. Nejvíce poklesla relativní četnost u tuberkulózy. 

Tabulka VI. 

Vývoj nemocnosti spojené s pracovní neschopností podle jednotlivých skupin nemocí 
a jejich podíl na celkové pracovní neschopnosti v roce 1963 (v procentech) 

Počet 

onemocnění prostonaných dnů 

Skupina nemocí index index 

pcOměc '" I 
v pracen- p•Oměc '" I v procen-

1960 a 1961 rok 1962 tech celku 1960 a 1961 rok 1962 tech celku 

= 100 = 100 = 100 = 100 

I 

I 
Tuberkulóza 78 93 

I 

0,29 84 95 3,63 
Nemoci infekční a parazitární 

(bez virové chřipky) 187 139 3,56 135 121 3,26 
Novotvary 105 

I 
101 I 0,58 114 105 2,03 

Nemoci alergické, endokrinní, I 

krevní a z poruch metabolismu 107 102 I 0,86 105 98 1,61 
Psychózy a neurózy 111 101 I 1,60 

I 
105 96 2,65 

Nemoci centrálního nervstva 104 96 I 0,44 115 100 1, 11 
Ostatní nervové nemoci 109 103 

I 

3,84 108 101 4,60 
Nemoci oční 101 103 1,86 105 100 1,63 
Nemoci ušní 112 101 1,07 111 98 1,01 
Cévní a srdeční nemoci vč. fe-

br i s rheu mat i ca 106 102 3,37 104 97 8,48 
Akutní onemocnění hor. cest 

dýchacích, akutní bronchitis, I 
virová chřipka a tonsilitidy 
vč. streptokokové anginy 102 67 35,86 104 66 18,09 

Ostatní nemoci dýchacích cest 98 95 2,31 99 91 3,68 
Zánět žaludku a dvanáctníku, 

gastroenteritis a colitis 128 125 6,26 122 123 3,02 
Ostatní nem. trávicího ústrojí 107 : 104 4,93 106 102 7,37 
Nemoci močového a pohlav-

I 
ního ústrojí 107 105 4,10 108 101 4,94 

Komplikace těhotenství, po-
rodu a šestinedělí 129 101 1,73 129 102 2,08 

Pyodermie 95 101 3,93 97 101 2,87 
Ostatní nemoci kožní 100 103 1,44 103 101 1,79 
Revmatismus kromě febris 

rheumatica 95 100 3,69 93 95 4,13 
Ostatní nemoci pohybového 

ústrojí a vrozené vady vý-

I 
vojové 108 105 2,56 111 102 3,11 

~eurčité diagnózy 51 85 0,26 60 88 0,37 
Urazy a otravy: 

I 

při výkonu zaměstnání 92 98 7,22 97 96 8,58 
ostatní 119 113 8,24 124 114 9,96 

---------- --

Celkem 106 88 [ 100,00 106 92 100,00 

[ 19] 



Stav a příčiny invalidity 

v roce 1962 (údaje za rok 1963 nejsou dosud k dispozici) bylo přiznáno 51 tis. invalidních a 
32 tis. částečných invalidních důchodů. Průměrná měsíční výše invalidních důchodů přiznaných 
v roce 1962 ze zabezpečení zaměstnanců činila 791 Kčs. 

Deset nejčastějších příčin invalidity (viz tab. IX. odd. 3) zavinilo v roce 1962 97,5% všech nově 
přiznaných invalidních důchodů. Již první čtyři nejpočetnější skupiny chorob způsobily samy o 
o sobě 61 % všech případů invalidity. Jsou to choroby srdce a cév, choroby pohybového ústrojí, 
tuberkulóza a choroby dýchacího ústrojí. 

Příčiny smrti 

V pořadí pricin smrti dominují choroby kardiovaskulární, které samy způsobily více než 
třetinu všech úmrtí v roce 1963. K těmto nemocem mají velmi blízko cévní poruchy centrálního 
nervstva, které podle zařazení v mezinárodní statistické klasifikaci nemocí jsou uváděny mezi 
onemocnění ústrojí nervového a na které připadá dalších 11 % všech úmrtí. Jen tyto dvě početné 
skupiny způsobují téměř 45 % všech úmrtí v roce 1963. 

Druhou nejčastější příčinou smrti jsou novotvary, které zavinily 20,8 % všech úmrtí. Tyto tři 
nejpočetnější skupiny nemocí zavinily dohromady téměř dvě třetiny všech úmrtí v roce 1963 
a mají rozhodující vliv na úroveň a vývoj celkové úmrtnosti. Jejich podíl na příčinách smrti se 
bude nepochybně dále zvyšovat, jak bude přibývat starších osob v populaci. 

Proti roku 1962, kdy se úmrtnost zvýšila vlivem chřipkové epidémie, došlo v roce 1963 k nej· 
většímu poklesu úmrtnosti u nemocí ústrojí dýchacího, zároveň klesla úmrtnost na chronické 
nemoci, kde chřipka zhoršila jejich průběh. Naproti tomu nejvýraznější vzestup úmrtnosti se 
jeví u nemocí ústrojí nervového a čidel, způsobený vzestupem úmrtnosti na cévní poruchy cen ... 
trálního nervstva. Vlastní choroby nervové, které jako příčina smrti nepředstavují ani 10 % 

Tabulka VII. 

Změny v úmrtnosti podle příčin smrti v roce 1963 proti průměru let 1960 a 1961 
a proti roku 1962 

Vzrůst nebo pokles úmrtnosti v roce 1963 proti 

Skupina příčin smrti průměru let I 
I 

průměru let I 1960a1961 roku 1962 1960 a 1961 roku 1962 

na 100 000 obyvatel v procentech 

Nemoci infekční a parazitární - 5,4 - 3,8 -17,6 -13,1 
z toho : tuberkulóza - 4,5 - 4,3 -19,1 -18,1 

Novotvary + 12,4 + 6,2 + 6,7 + 3,2 
Nemoci alergické, žláz, výměny lát-

kové a výživy + 3,7 - 3,2 + 15,6 -10,5 
Nemoci ústrojí nervového a čidel + 10,4 + 16,7 + 10,0 + 17,1 

z toho: cévní poruchy centrálního 
nervstva + 9,5 + 18,1 + 10,1 + 21,1 

Nemoci ústrojí cévního + 11,6 -33,6 + 3,7 - 9,5 
Nemoci ústrojí dýchacího - -26,9 - -24,8 
Nemoci ústrojí trávicího + 0,2 - 0,4 + 0,6 - 1, 1 
Nemoci ústrojí močového a pohlav. + 1,6 + 0,6 + 9,5 + 3,4 
Zvláštní nemoci raného věku + 0,3 + 0,5 + 1,8 + 3,0 
Chorobné příznaky, stařecká sešlost - 2,2 - 5,1 - 8,5 -17,7 
Úrazy a otravy + 2,3 + 2,9 + 3,2 + 4,1 
Ostatní - 0,3 - 2,1 - 1,8 -11,2 

Celkem + 34,6 -48,2 + 3,8 - 4,8 

[20] 



všech onemocnění zařazených do VI. klasifikační třídy nemocí ústrojí nervového a čidel, vykazu
jí naopak pokles. 

Proti průměr u let 1960 a 1961, kdy byla epid-emiologická situace zhruba stejná jako v roce 
1963, zaznamenávají hlavní pokles úmrtnosti tuberkulóza a ostatní nemoci infekční a parazitární, 
zatím co úmrtnost stoupla téměř ve všech ostatních skupinách nemocí. 

Tabulka VIII. 

Srovnání úmrtnosti podle příčin smrti v letech 1937, 1947 a 1963 

Počet zemřelých Rok 1963 v% 

Příčiny smrti na 100 000 žijících proti ro_ku 

1937 I 1947 I 1963 1937 I 1947 

Nemoci infekční a parazitární 179,5 135,1 25,3 14,1 18,7 
z toho: tuberkulóza 121,0 98,6 19,0 15,7 19,3 

Novotvary 135,2 140,8 198,3 146,7 140,8 
Nemoci ústrojí nervového a čidel 116,9 99,5 114,4 97,9 115,0 
Nemoci ústrojí cévního 247,5 275,3 321,4 129,9 116,4 
Nemoci ústrojí dýchacího 170,8 134,7 81,6 47,8 ' 60,6 
Nemoci ústrojí trávicího 85,8 79,0 34,7 40,4 43,9 
Zvláštní nemoci raného věku 66,5 73,9 17,0 25,6 23,0 
Chorobné příznaky, stařecká sešlost 

I 

157,2 129,2 23,7 15,1 18,3 
Úrazy a otravy 63,7 70,6 73,6 115,5 

I 
104,2 

Ostatní příčiny 87,3 68,5 62,6 71,7 91,4 

Celkem 11310,4 j 1206,6 952,6 72,7 78,9 

Nejzávažnější skupiny nemocí 

Podle závažnosti, s jakou se jednotlivé skupiny nemocí objevují mezi příčinami smrti, dočasné 
pracovní neschopnosti a plné i částečné invalidity, lze je seřadit takto: 

Tabulka IX. 

Nejzávažnější skupiny nemocí v ČSSR 
(lntenzitní ukazatelé na 100 000 obyvatel resp. pojištěnců, extenzitní ukazatelé v procentech 

celku) 

I. Pořadí nejčastějších příčin smrti v roce 1963 

Č:íslo 
Počet úmrtí 

pořadí 
Skupina nemocí na 100 000 v% 

obyvatel celku 

1. Nemoci srdce a cév 321 33,7 
2. Novotvary 198 20,8 
3. Nemoci ústrojí nervového a čidel 114 12,0 

z toho: cévní poruchy centrálního nervstva 104 10,9 
4. Nemoci ústrojí dýchacího 82 8,6 
5. Úrazy a otravy 74 7,7 

z toho: sebevraždv 21 2,2 
6. Nemoci ústrojí trávicího 35 3,6 
7. Nemoci alergické, žláz, výměny a výživy 27 2,9 
8. Nemoci přenosné a cizopasné 25 2,7 

z toho: tuberkulóza 19 2,0 
9. Chorobné příznaky, stařecká sešlost 24 2,5 

10. Nemoci ústrojí močového a pohlavního 19 2,0 

1[21] 



pokračování tab. IX. 

U. Pořadí nejčastějších nemocí působících pracovní neschopnost v r. 1963 

Počet onemocnění Počet 
Číslo Skupina nemocí prostonaných 
pořadí na 100 000 v% dnů v% 

pojištěnců celku celku 

1. Nemoci ústrojí dýchacího (vč. vir. chřipky) 39 116 38,2 21,8 
2. Úrazy a otravy . 15 840 15,5 18,5 
3. Nemoci ústrojí trávicího 11 471 11,2 10,4 
4. Nemoci ústrojí nervového a čidel 7 388 7,2 8,4 
5. Revmatismus a nemoci pohybového ústrojí 6 399 6,2 . 7,2 
6. Nemoci kožní 5 503 5,4 4,7 
7. Nemoci ústrojí močového a pohlavního 4 200 4,1 4,9 
8. Nemoci přenosné a cizopasné (bez vir. 

chřipky) 3 941 3,8 6,9 
z toho: tuberkulóza 296 0,3 3,6 

9. Nemoci srdce a cév 3 456 3,4 8,5 
10. Komplikace těhotenství, porodu, potratu 

a šestinedělí 1 777 1,7 2,1 

Ill. Pořadí nejčastějších příčin invalidity v roce 1962 

Počet nově přiznaných invalidních důchodů 

Číslo 
Skupina nemocí na 100 000 pojištěnců 

I 
v % celku 

pořadí 

celkem I plné I částečné celkem I plné I částečné 

I 
Nemoci srdce a cév 1 

I l 
1. 316 212 I 104 

I 
31,4 33,1 28,5 

2. Revmatismus a nemoci 

I 

pohybového ústrojí 110 46 64 
I 

10,9 7,2 17,5 
3. Nemoci přenosné 

a cizop. 103 87 16 I 10,2 13,6 4,4 
z toho: tuberkulóza 95 82 13 9,4 12,8 3,5 

4. Nemoci ústrojí 
dýchacího 94 52 42 9,3 8,1 11,5 

5. Nemoci ústrojí ner-

I 
vového a čidel 86 53 33 8,5 8,2 9,0 

6. Novotvary 77 73 4 7,7 11,4 1,1 
7. Úrazy a otravy 75 32 43 7,5 5,0 11,8. 
8. Psychózy a neurózy 48 30 18 4,8 4,7 4,9 
9. Nemoci ústrojí trá-

vicího 
I 

41 21 20 4,1 3,3 5,5 
1 o. Nemoci alergické, en-

I 
I 

dokrinní, výživy 
I 

31 19 12 
I 

3, 1 3,0 3,3 

I I 
I 
I 

1. N e moc i sr d c e a cév j~ou nejčastějšími příčinami smrti i invalidity. Podílejí se na 
celkové úmrtnosti plnou třetinou a z přiznaných invalidních důchodů na ně připadá 31,4 % 
(z plných 33,1 a z č~stečných 28,5 %). Na počtu onemocnění spojených s pracovní neschopností 
se podílejí jen 3,4 %. ale na prostonaných dnech 8,5 %. 

Z úmrtí na tyto nemoci v roce 1962 připadalo 38,2 % na arteriosklerotická onemocnění tepen 
věnčitých a degenerativní zánět svalu srdečního, 34,0 % na nemoci tepen, 11,2 % na ostatní 
nerevmatické nemoci srdce vč. cor pulmonale, 6,1 % na hypertenzní nemoc bez onemocnění 
srdce, 4,5 % na vleklé revmatické nemoci srdce, 4,5 % na hypertenzní nemoc s onemocněním 
srdce a 1,4 % na nemoci žil a jiné nemoci oběhu krevního. 

[22] 



Z přiznaných plných lnvalidních důchodů na tyto choroby největší část připadala na hyperten
zní nemoc (22,5 %) a vš~obecnou arteriosklerózu (20,8 %), dále na akutní infarkt myokard u . 
(12,7 %), ostatní arteriosklerotická onemocnění tepen věnčitých (13,1 %), na ostatní nerevma
tické nemoci srdce kr:omě cor pulmonale (8,8 %) a revmatické vady chlopenní (8,5 %). 

Jako důvod pro p~izqání částeč~ých invalidních důchodů převládá hypertenzní nemoc (27,6 %) 
a všeobecná arterioskleróza (25,3 %). 

2. N e s p e c i f i c k á .. o n e m o c n ě n í d ý c h a c í. h o ú s t r o j í v č. c h ř i p k y 
a a n g i n zaz~amenala proti epidemickému roku 1962 největší pokles mezi příčinami smrti 
(o 24,8 %) i pracovní neschopnosti (o třetinu). 

Jako nejčastější příčina pracC?vní neschopnosti způsobila 38,2 % všech případů a 21,8 % 
všech prostonaných dnů. Na úmrtnosti se podílejí 8,6 % a na přiznaných invalidních důcho

dech 9,3 % (plných 8,1 %. částečných 11,5 %). 
V rámci této skupiny nemocí připadá největší podíl na případech pracovní neschopnosti 

chřipce, akutním nemocem horních cest dýchacích a akutní bronchitidě (68,4 %) a tonsilitidám 
vč. strektokokové anginy (25,6 %). 

Z přiznaných plných invalidních důchodů největší část připadá na chronickou bronchitidu, též 

s rozedmou plic (70,2 %) a na rozedmu plic bez chronické bronchitidy (18,7 %). Na silikózu 
a jiné pneumokoniózy bylo přiznáno 179 plných invalidních důchodů (5,4 %). 

Rovněž na částečných invalidních důchodech se tyto choroby podílejí největším dílem (56,5, 
13,6 resp. 24,8 %). 

3. Ú raz y a otra vy jako druhá nejčastější příčina pracovní neschopnosti způsobují 15,5 % 
případů a 18,5 % prostonaných dnů. Z celkového počtu úmrtí na ně připadá 7,7 %, jsou však 

nejčastější příčinou úmrtí až do věku 44 let. Na dětské úmrtnosti 1-14 letých se podílejí 36 % 
na úmrtnosti mladistvých (15-19 let) 62 % a ve věkové skupině 20-44 letých 37 %. 

Nápadný je vývoj úrazovosti pracovní a nepracovní. Kdežto procento pracovní neschopnosti 
pro úrazy při výkonu zaměstnání zůstává už čtvrtý rok na stejné výši, jeví procento pracovní 
neschopnosti pro ostatní úrazy trvalý vzestup. 

Úrazy při výkonu zaměstnání Úrazy ostatní 

Rok 
průměrné průměrné 

četnost na průměrná procento četnost na průměrná procento 
100 pojištěnců doba trvání pracovní 100 pojištěnců doba trvání pracovní 

neschopnosti neschopnosti 
i 

1960 7,3 17,2 0,34 5,7 15,8 0,25 
1961 6,9 17,9 0,34 6,1 16,0 0,26 
1962 6,.7 18,5 0,34 6,4 16,7 0,29 
1963 6,7 18,5 0,34 7,2 17,0 0,33 

Z celkového počtu nově přiznaných invalidních důchodů připadá na úrazy a otravy 7,5 % 
(z pi ných 5,0 a z částečných 11,8 %). 

4. No v o tvary jako druhá nejčastější příčina smrti se podílejí na celkové úmrtnosti 20,8 % 
na invaliditě 7,7 % (na plné invaliditě 11,4 % a částečné pouze 1,1 %). Na pracovní neschopnosti 
se podílejí 0,6 % případů a 2,0 % prostonaných dnů. 

5. N e moc i ústroj í n e r v o v é ho a či d e I jsou v pořadí příčin smrti na třetím 
místě (12,0 % zemřelých), avšak přes 90 % úmrtí v této skupině nemocí způsobují cévní poruchy 

centrálního nervstva. Jako příčina pracovní neschopnosti jsou na čtvrtém místě (7,2 % všech 
případů a 8,4 % prostonaných dnů) a jako příčina invalidity na pátém místě (8,5 % všech případů). 
Jsou důvodem pro přiznání 9,2 % všech plných invalidních důchodů a 9,9 % všech důchodů 
částečných). 

[23] 



6. N e moc i z až í v a c Jho ústroj í působí 3,6 % úmrtí a 4,1 % invalidity (plné 3,3 %. 
částečné 5,5 %), ale v pracovní neschopnosti jsou na třetím místě pořadí s 11,2 % případů 
a 10,4 % prostonaných dnů. V pořadí skupin nemocí podle závažnosti tyto nemoci v roce 1963 
postoupily na dosavadní místo revmatismu a ostatních nemocí pohybového ústrojí. 

7. Re v m a t i s m u s a o st a t n í n e m o c i po h y b o v é h o ú st roj í se projevují 
s největší intensitou v příčinách invalidity, kde postoupily na druhé místo pořadí a bylo na ně 
přiz_náno 10,9 % všech důchodů (plných 7,2 % a částečných 18,3 %). V pracovní neschopnosti 
působí 6,2 % případů a 7,2 % prostonaných dnů. Smrt zaviňují pouze v 0,2 % případů. 

8. T u b e r k u I ó z a v tomto výčtu nejzávažnějších chorob zůstává na 8. místě pořadí i v roce 
1963, přestože v příčinách invalidity klesla na třetí místo pořadí. Způsobuje 9,4 % všech případů 
a zatí,m co u plných důchodů je na druhém místě pořadí s podílem 12,8 %. u částečných důchodů 
zůstává na 8. místě pořadí a podílí se na nich pouhými 3,5 %· Její podíl na pracovní neschopnosti 
není sice významný, pokud jde o počet případů (0,3 %), ale tím závažnější na prostonaných dnech 
(3,6 %). Z celkového počtu úmrtí připadá na tuberkulózu 2,0 %. 

[24} 



HYGIENICKÁ A PROTIEPIDEMICKÁ SLUŽBA 

Hlavní pozornost hygienické a protiepidemické služby v roce 1963 byla soustředěna na důsled
né prosazování zásad stanovených usnesením vlády č. 813 /1962, zejména na aktivizaci všech resor
tů, národních výborů a společenských organizací k přípravě plánů ozdravných opatření. Otázky 
hygieny byly předmětem jednání nejen celostátního aktivu zástupců všech resortů, krajských 
zdravotnických orgánů a odborových svazů, ale i rad a komisí krajských národních výborů, 
odborových složek a organizací ČSČK. 
Kromě této široké aktivizace všech státních a hospodářských orgánů a organizací je možno 

považovat za jeden z hlavních zdravotněpolitických a politickoekonomických výsledků roku 
1963, docílených na tomto úseku zdravotnictví, skutečnost, že v tomto roce Státní plánovad 
komise vydala zvláštní metodické pokyny pro přípravu plánů ozdravných opatření ve všech 
úsecích našeho národního hospodářství. Výsledky tohoto opatření, které znamená kvalitativně 
zcela novou cestu v prosazování hygienických požadavků, se ovšem projeví postupně až v příštích 
letech. 

V podobném duchu bylo vydáno i vládní usnesení č. 607 /1963. Zvlášť významné jsou ty jeho 
části, kterými vláda ukládá všem ministrům, vedoucím ústředních úřadů a radám krajských 
národních výborů, aby si sami zhodnotili péči o hygienu v odvětvích jimi řízených, zejména 
výsledky odstraňování zjišťováných nedostatků a jejich příčin, a stanovili další opatření k zlepšení 
péče o zdravé životní a pracovní podmínky. 
Těmito novými opatřeními a metodami se zdravotnictví stále více dostává postavení, jaké má 

mít při řízení péče o zdraví v socialistické společnosti. I když nastoupená cesta je složitější 
a náročnější nežli dřívější vžité metody práce, dá se očekávat, že umožní jít k cíli mnohem 
důsledněji a zejména plánovitěji než dosud. 

Vládní usnesení č. 607/1963 obsahuje kromě zmíněných zásadních organizátorských opatření 
i konkrétní rozpracování problematiky hluku, vibrací a výfukových plynů . Je prvým uceleným 
dokumentem tohoto druhu nejen u nás, ale i v socialistických zemích vůbec. Jeho realizace si 
vyžádá ovšem také dlouhodobé práce, protože vážně zasahuje do všech rozhodujících odvětví 
našeho hospodářství. 

Podstatně náročnější úkoly nežli v předchozích letech řešila hygienická a protiepidemická 
služba též na úseku epidemiologie. Šlo zejména o mimořádně složitou epidemiologickou situaci 
na úseku alimentárních nákaz, jejichž zvýšeným výskytem a řešením tohoto stavu se rovněž kom
plexně zabývá vládní usnesení č . 607 /1963. Ukazuje se, že tato problematika, zejména v souvis
losti s nedostatky v zásobování vodou, společném stravování, výrobě a distribuci potravin, bude 
i v několika dalších letech závažným problémem. 
Mimořádnou pozornost a zvláštní úsilí na úseku boje proti přenosným nemocem si v roce 

1963 vyžádala situace, vyvolaná výskytem pravých neštovic v sousedních státech, zejména v Pol
sku. Zostřenými opatřeními, která byla operativně projednávána se všemi ostatními složkami 
státní správy a cestovními organizacemi, se pod_ařilo zabránit proniknutí tohoto závažného 
onemocnění na naše území. 

Prováděná opatření v oblasti hygieny neměla zatím podstatný vliv na hygienický stav životního 
a pracovního prostředí, s výjimkou některých dílčích úspěchů. Řešení závažnějších nedostatků 
vyžaduje zpravidla investičních prostředků a může se proto uskutečnit prostřednictvím plánů 
ozdravných opatření až v dalších letech. Rovněž zásada, že péče o zdravé životní a pracovní 

[25] 



podmínky je nedílnou součástí denní řídící činnosti všech hospodářských orgánů, nepronikla 
zatím do denní praxe, takže přetrvávaly i některé nedostatky, které mohly být odstraněny bez 
větších nároků na finanční nebo materiálové prostředky. 

Na úseku péče o životní prostředí byl v roce 1963 stav přibližně stejný jako v minulém roce. 
Stav ovzduší, především ovzduší sídlišť a průmyslových aglomerací, se podstatně nezměnil, neboť 
zlepšení, kterého bylo dosaženo instalací vzduchotechnických zařízení u dalších zdrojů znečištění, 
bylo znehodnoceno horší kvalitou spalovaných paliv a větším množstvím exhalací, zejména 
popelovin a síry. Počet obyvatel, zásobených vodou z veřejných vodovodů, se o málo zvýšil, 
takže je to nyní asi 51 % všech obyvatel. Mírně se zlepšilo i odkanalizování sídlišť. Pokud jde 
o čistotu vodních toků, nedošlo k výraznějším změnám, neboť výstavba čistíren odpadních vod 
se opožďuje za původně stanoveným plánem. Úroveň územních plánů sídlišť a rajónů měla sice 
vzestupnou tendenci, avšak při výstavbě přetrvávaly i v loňském roce nedostatky z minulých 
let, zejména nekomplexnost výstavby, nízká kvalita stavebních prací i některých stavebních 
prvků a materiálů. Určité zlepšení lze zaznamenat v hygienické úrovni některých služeb posky
tovaných obyvatelstvu, řada problémů z oblasti všeobecné a komunální hygieny však rovněž trvá. 
Je to především neuspokojivá situace v čištění sídlišť, ve sběru odpadků, v hromadném ubytování 
brigádníků při kampaňových akcích, problémy rekreačních území i zařízení apod. 

Hygienická úroveň zařízení pro děti a dorost a .vybavení těchto zařízení se rovněž podstatně 
nezměnilo. Ozdravné plány připravené podle pokynů ministerstva školství a kultury budou 
postupně realizovány až v příštích letech. Byly sice dány do provozu některé nové školy, zatím 
však nebyl vyřešen hlavní problém, který vzniká ve městech buď z přeplňování zařízení nebo 
z dvousměnného provozu. Určitého zlepšení bylo dosaženo v provozu zařízení pro děti, v dodržo
vání zásad péče o zdraví v pracovní výchově, v pobytu dětí na zdravém vzduchu apod. 

Z hlediska péče o hygienu výživy je možno zaznamenat pokrok v hygienické úrovni maloob
chodu s potravinami a společného stravování. Nesporným kladem je zavádění samoobsluh na
místo postupně rušených zastaralých prodejen. Ve společném stravování se zlepšila zejména 
úroveň stravování komerčního, ale pokrok byl učiněn i v závodním stravování, i když ještě ka
pacita závodních jídelen většinou nedostačuje potřebám provozu. Ve společném stravování 
pracujících v zemědělství, zejména ve stravování vedeném ve vlastní režii JZD, přetrvávaly takřka 
všechny nedostatky z minulých let. Problémy a neuspokojivá situace byly i v loňském roce v pr
vovýrobě a výrobě potravin, zejména v masné výrobě, Důvody jsou jednak ve starých nevyho
vujících výrobnách, jednak v tom, že kapacita těchto zařízení je přepínána. Dosažení uspokojivého 
hygienického stavu předpokládá většinou adaptace a generální opravy těchto zařízení, popř. 

výstavbu nových. 

Také na úseku hygieny práce nedošlo k podstatným změnám. Prašnost na některých praco
vištích, vlivy chemických škodlivin, mikroklimatické podmínky, hluk a otřesy, nedodržování 
zásad fyziologie práce i osobní hygieny při práci jsou stále živými problémy ve většině odvětví 
národního hospodářství. Nedostatky v tomto směru způsobobaly i v letošním roce zdravotní 
i pracovní závady a zaviňovaly nebo spoluzaviňovaly značnou část dočasné pracovní neschopnosti 
a poměrně vysoký výskyt nemocí z povolání. Lze však konstatovat, že část vedoucích pracovníků 
závodů začíná věnovat problematice hygieny práce pozornost a klást větší důraz na odstraňování 
nedostatků. Bohužel nejsou ještě mezi nimi závody zemědělské, kde právě problémy narů'itají. 
V souvislosti s mechanizací, chemizací a koncentrací výroby, s nedostatkem základních hygienic
kých návyků, nedostatečným výcvikem v ovládání nových zařízení i s pracovní a technologickou 
nekázní zde dochází k významnému vzrůstu některých rizik a nemocí. Na celkovém počtu 
7105 případů nemocí z povolání v roce 1963 se zemědělství včetně JZD podílelo 2 747 případy, 
tj. více než 38 %· Závažný je přitom prudký vzrůst nákaz přenosných ze zvířat na člověka, 
zejména profesionálních trichofycií, kterých bylo v roce 1963 hlášeno 2 146 (v roce 1959 jich 
bylo hlášeno 24, v roce 1962 1 376). Jde ovšem o hlášení zavedené poměrně nedávno, takže 
aspoň část vzestupu jistě připadá na vrub zlepšování ohlašovací morálky. 

[26] 



V roce 1963 dále pokračoval rozvoj hygienické a protiepidemické služby. Proti roku 1962 se 
zvýšil počet lékařů o 3S, počet jiných vysokoškoláků o 18, sanitárních pracovníků o SS, zdravot
ních laborantů o 70. Počet dezinfektorů poklesl o 37, počet sanitářů a sanitářek o 10. K 31. 12. 
1963 pracovalo v krajských a ok resních hygienicko-epidemiologických stanicích 746 lékařů , 

3S8 jiných vysokoškoláků, 1 299 sanitárních pracovníků,1 1 136 zdravotních laborantů,2 411 
dezinfektorů a 743 sanitářů a sanitářek . Celkem tedy pracovalo v hygienicko-epidemiologických 
stanicích 4 693 odborných zdravotn ických pracovníků. 

1 vč. 20 zdravotních a d iétních sester 
2 vč. 3 rtg laborantů 

[27) 



ZDRAVOTNICKÁ OSVĚTA 

Hlavním organizacn1m úkolem na poli zdravotnické osvěty bylo i v roce 1963 prosazovat 
činnost podle obvodního systému práce. Téměř ve všech krajích se tato činnost zlepšila, nejvíce 
v Západočeském kraji. Nejslabší výsledky jsou v krajích Severočeském a Východoslovenském. 

Síť krajských a okresních ústředí zdravotnické osvěty se v roce 1963 dále konsolidovala. 
Nadále však vážným problémem zůstává značná fluktuace osvětových lékařů a instruktorek 
zdravotnické osvěty. Místa okresních osvětových lékařů jsou dosud ve většině okresů obsazena 
nedostatečně. Pouze ve 45 okresech pracuje okresní osvětový lékař na plný úvazek a v dalších 
24 okresech na tři čtvrtiny úvazku. V ostatních okresech je tato funkce dosud rozdrobena mezi 
několik lékařů, což znemožňuje zlepšovat kvalitu řízení a metodického vedení práce. V celku 
došlo proti minulému roku k určitému zlepšení. 

Zlepšená organizace práce na poli zdravotnické osvěty se projevila v jejím kvantitativním 
i kvalitativním růstu. Za rok 1963 bylo provedeno více než 654 000 zdravotnickoosvětových 
výkonů, z nichž téměř 35 % bylo věnováno nemocným a jejich příbuzným a přes 65 % různým 
skupinám zdravého obyvatelstva; z toho téměř 15 % veškeré činnosti bylo zaměřeno na zdravot· 
ní výchovu dělníků a zaměstnanců, 7 % bylo věnováno zemědělcům, 7 % širší veřejnosti, 4 % 
pracovníkům ČsČK a nezdravotnickým pracovníkům zdravotnických zařízení a přes 30 % viech 
výkonů bylo určeno dětem, mládeži a jejich rodičům. 

Zdravotní výchova dorostu a branců ve většině okresů není dosud dostatečná. Zaostává 
zejména výuka vychovatelů, a to též pro nezájem podniků a závodů. V některých okresech 
(Brno-venkov, Prostějov, Frýdek-Místek, Nový Jičín) byly ke zlepšení této práce ustaveny 
zvláštní lektorské skupiny pro dorost. 

Tématicky bylo 15,6 % všech výkonů věnováno prevenci infekčních nemocí. Prevenci ostatních 
nemocí bylo věnováno 19,5 %. boji proti úrazům a školení v první pomoci 14,4 %. problémům 
péče o matku, dítě a dorůstající generaci 19,7 %, propagandě zdravého způsobu života a práce 
21,4 %. Zdravotně politická temata obsáhla 9,4 %. 

Boj proti škodlivým návykům se zaměřil rovným dílem na alkoholismus, tabakismus a zneuží
vání léků; na každé z těchto témat bylo provedeno kolem 10 000 výkonů. 

Více než v předchozích letech se rozvinula propaganda správného osvětlení a boj proti škodli
vému hluku. 

Na zdravotní výchově obyvatelstva se významně podílí Čs. společnost pro šíření politických 
a vědeckých znalostí pořádáním lidových akademií se zdravotnickou tématikou a eropagandou 
vědeckého světového názoru. Nejlepší činnost zde vykázal kraj Severomoravský. 

Z forem zdravotnické osvěty se uplatnily nejvíce skupinové besedy (52 %) a přednášky (26 %). 
Přes 20 000 přednášek lékařů bylo doprovázeno promítáním zdravotnickoosvětových filmů 
(3,1 %). Ostatní formy živého slova tvořily 3,5 %· Rozhlasové relace byly uplatněny ve 3 %· 
Bylo uskutečněno 347 kursů správné výživy, 2 575 kursů hygienického minima, 3 205 kursů pro 
matky a přes 2 000 dalších kursů. 

Dále bylo pořádáno 3 886 představení loutkového a maňáskového divadla pro děti, 865 zravot
nických estrád, kvizů a jiných poučně zábavných forem. Bylo uspořádáno 1 719 výstav a putovních 
výstavek. 

Značně se zvýšil počet vstupních lékařských instruktáží na rizikových pracovištích a zároveň 
se zvýšila jejich kvalita. Zlepšila se spolupráce s odborovými orgány, a to zejména v kraji Jiho-

[28] 



českém a dalších. Zavádějí se vstupní instruktáže pro nově nastupující do,rost. Ve většině velkých 
závodů jsou vstupní lékařské instruktáže prováděny již pravidelně. 

Zdravotnických nástěnek bylo uspořádáno přes 63 000, což činí 9,6 % všech uplatněných forem 
a prostředků. V práci s nástěnkou byl zaznamenán značný vzestup kvality, zejména· díky výtvar
ným instruktážím, které pořádalo KÚZO NV Praha v řadě českých a slovenských měst. 

Kursy hygienického minima pro zaměstnance v potravinářství a ve společném stravování, 
jakož i pro pomocné zaměstnance ve zdravotnických zařízeních proběhly úspěšně zejména v kra
jích Východočeském, Jihomoravském, Západoslovenském a Středoslovenském. Velká fluktuace 
zaměstnanců snižuje účinnost školení. Ve většině krajů jsou školeny v kursech hygienického 
minima též dojičky (dobře zejména v kraji Středočeském) a zaměstnanci holičství a kadeřnictví. 
NV Praha provedl školení zaměstnanců drůbežářských závodů, Středoslovenský kraj školení 
pracovníků tuberkulózních izolátů a Východoslovenský kraj školení cikánských občanů. 

Školení kuchařek mateřských škol podle společné instrukce ministerstva zdravotnictví a mi
nisterstva školství a kultury probíhalo nejúspěšněji na Slovensku a v kraji Západočeském. 

Z akcí zdravotnické osvěty probíhal již jedenáctý rok tradiční Jarní úklid. V roce 1963 byl 
zaměřen též na ozelenění. Některé obce v Západočeském kraji (např. Veselov) provedly akci 
„Každá rodina zasadí nejméně dva stromky". V řadě okresů probíhaly soutěže o nejčistší obec 
a školu, zejména v Jihomoravském a Severočeském kraji. V Jihomoravském kraji byla účast 
obvodních lékařů v akci „Jarní úklid" téměř stoprocentní. V Západočeském kraji bylo použito 
jako agitačního materiálu výkresů, které děti na školách nakreslily na náměty k Jarnímu úklidu. 
Tímto originálním nápadem bylo dosaženo značné C}ktivity občanů. 

Akce „Výživa a zdraví" se v roce 1963 uskutečnila již po sedmé, a to pod heslem „Za pokrok 
i v přípravě stravy". Byla zaměřena na zábranu ztrát na biologické hodnotě potravin. Akce má 
stále masovější charakter, podílejí se na ní kromě zdravotníků i další organizace a obchodní 
složky. Do propagace jsou stále více zapojovány i prostředky masové propagace (rozhlas, televize, 
tisk) a zdravotníci v ní uplatňují nejiniciativnější formy (zvláště úspěšně proběhla v kraji Středo

českém a Jihomoravském). 

Velká pozornost byla věnována propagaci dárcovství krve. Počet akcí zaměřených přímo na 
dárcovství krve vzrostl proti roku 1962 téměř čtyřnásobně : Tato akce Čs. Červeného kříže, 
kterou zdravotniční pracovníci všemožně podporují, dosáhla největších úspěchů v Severomorav
ském, Jihomoravském a Východočeském kraji. 

V propagandě zdravého způsobu života a práce významné místo zaujímaly tisk, rozhlas a tele
vize. 

V denním tisku a v časopisech v roce 1963 bylo uveřejněno téměř 12 000 noticek a zpráv 
z oblasti péče o zdraví. Některé z nich však redakce uveřejnily s nádechem senzace, nikoli ve 
snaze pomoci v řešení závažných úkolů v oblasti péče o zdraví. 

V Československém rozhlase i v roce 1963 velmi úspěšně pracovala pondělní ranní rubrika 
před zprávami „Hovoří k vám lékař"; má stále správné preventivní zaměření. Ve spolupráci 
s Ústředním ústavem zdravotnické osvěty bylo otázkám zdraví věnováno 21 nedělních pořadů 
v Pionýrské jitřence. Rozhlas dále vysílal tzv. zdravotnické magazíny. Stále dobře ~racuje rozhlas 
pro ženy, a to jak pražský, tak i bratislavský. 
Značně se zlepšila spolupráce s Československou televizí. Zdravotnické problematice bylo 

věnováno 60 pořadů v Televizních novinách, z toho 12 věnováno akci „Výživa a zdraví". Rovněž 
politická redakce, redakce pro mládež i vysílání pro děti se zabývaly ve spolupráci s Ústředním 
ústavem zdravotnické osvěty v Praze problematikou ochrany zdraví. 

Ústřední ústav zdravotnické osvěty v Praze a Slovenský ústav zdravotnické osvěty v Bratislavě 
vydaly v roce 1963 celkem 16 nových zdravotnickoosvětových filmů. Na podzim 1963 proběhl 
VI. festival amatérského zdravotnického filmu. Nejlepších filmů se používá pro účely zdravotnické 
osvěty. 

[29] 



Ústřední ústav zdravotnické osvěty v Praze vyrobil sedm putovních výstavek, z toho pět k pro
pagaci československého zdravotnictví v cizině a dvě po vnitřní potřebu. 

V edici Ústředního ústavu zdravotnické osvěty v Praze vyšlo 72 titulů a v edici Slovenského 
ústavu zdravotnické osvěty v Bratislavě 107 titulů různých názorných i drobných tištěných 
zdravotně výchovných prostředků pro různé skupiny obyvatelstva. Na pomoc lékařům a ostatním 
zdravotnickým pracovníkům bylo vydáno v ÚÚZO 11 a v SÚZO 12 titulů různých metodických 
pomůcek. 

V roce 1963 proběhla 2. celostátní konference zdravotnické osvěty, která mimo jiné projednala 
koncepci zdravotní výchovy obyvatelstva v Československu, podle které je nyní řízena a organi
zována naše práce. 

[30] 



LÉČEBNĚ PREVENTIVNÍ PÉČE 

Síť zdravotnických zařízení léčebně preventivní péče 

Koncem roku 1963 bylo v ČSSR celkem 250 nemocnic, z nichž 249 spravovaly národní 
výbory; proti konci roku 1962 jejich počet vzrostl o 4, a to po 1 nemocnici v kraji Středočeském 
(Sedlčany), Západočeském (Stod), Západoslovenském (Želiezovce) a Středoslovenském (Žiar 
nad Hronom). Ze 118 okresů (vč. 10 pražských obvodů) má 43 · okresů po jedné nemocnici, 39 
okresů po 2, 24 po 3, 6 okresů po 4 a 6 okresů nemocnici nemá (Praha 4, 5, 8, dále České Budě.:. 
jovice a Ústí nad Labem, kde nemocniční péči zajišťují krajské nemocnice, a Plzeň-sever) . Z 250 
nemocnic má největší počet nemocnic 101-200 lůžek (celkem 50); velkých nemocnic -1001 až 
1500 lůžek je 16, největších nemocnic nad 1500 lůžek, vesměs krajsky spravovaných, je 7; dosud 
je 12 nemocnic do 50 lůžek a 19 nemocnic s počtem 51-100 lůžek. 

Počet lůžkových oddělení nemocnic vzrostl proti roku 1962 o 26ačiní1655, počet nelůžkových 
oddělení vzrostl o 27 a činí 310. Průměrný počet oddělení na 1 nemocnici se zvýšil ze 7,8 na 7,9; 
tento ukazatel je největší v kraji Jihomoravském 10,6 a nejnižší v kraji Východoslovenském 5,8. 
Počet nemocničních oddělení všech základních oborů vzrostl v českých i slovenských krajích. 
Většina nemocnic (135) má 6 a více oddělení, jejich počet se proti roku 1962 zvýšil o 5. Po 4 od
děleních má 31 nemocnic; za nepříznivý zjev třeba považovat vzrůst počtu nemocnic s 1 oddělením 
(ze 17vroce1962na19vroce1963) a se 3 odděleními (z 15na19). Počet nemocnic s 2 odděle
ními se snížil z 28 na 25. Při hodnocení rozvoje oddělení nemocnic třeba poukázat na vzrůst 
počtu interních oddělení li (ze 17 na 23) a psychiatrických oddělení (ze 22 na 25). Potěšitelný je 
vzrůst počtu oddělení nelůžkových, a to ústředních rtg o 11, ústředních laboratoří o 7, rehabili
tací o 2 a patologicko-anatomických oddělení o 6. 

Počet lůžek v nemocnicích se v roce 1963 zvýšil o 1528, z toho v českých krajích o 317 a ve 
slovenských krajích o 1211 (79,3 % z celku). Ukazatel počtu lůžek v nemocnicích a porodnicích 
na 1O000 obyvatel se zvýšil v ČSSR ze 78,0 na 78,5 ve slovenských krajích z 59,2 na 61,4, v českých 
krajích klesl z. 86,2 na 86,1. Nejhorší zabezpečení má z českých krajů Jihomoravský - 74,2, ze 
slovenských krajů Středoslovenský - 59,3. Podle oborů došlo ke snížení zejména u tbc (z 6,0 
na 5,8), nepatrně se snížil ukazatel u lůžek traumatologických, ušních a kožních; k malému 
;zvýšení došlo u interny I i li, neurologie, psychiatrie, urologie. Počet lékařských míst v nemoc-:
nicích se v úhrnu zvýšil o 228,77; z toho na odděleních interních o více než 78, na interně li o více 
než 14, n~ odděleních ženských a porodnických více než o 20, na chirurgických více než 22, ušních, 
nosních a krčních téměř 13, na neurologii více než 13, psychiatrii více než 8, na dětských oddělení
ních více než 16, ubylo u tbc téměř 18, na traumatologii více než 4, na zubních odděleních 3, na 
onkologii 2,5. Přírůstky na nelůžkových odděle.ních jsou malé a neodpovídají růstu oddělení 
a jejich výkonu: ústřední rtg + 1,8 ústřední laboratoře + 2,8 (ve slovenských krajích dokonce 
1,6 ubylo), rehabilitace + 3,7, soudní lékařství+ 4,8, patologicko-anatomická oddělení + 5,8. 
Potěšitelný je přírůstek lékařských míst v anesteziologii o 23. 

Počet I é č e b e n tu ber k u I ó z y celkem zůstal nezměněn (51), snížil se však počet dět
ských léčeben tuberkulózy o 1 (na 4). Celkový počet lůžek v léčebnách tuberkulózy se snížil 
o 488 na 10 959, v dětských o 930 na 1020. Počet lékařských míst v tbc léčebnách se snížil vcelku 
o 17,78, v dětských o 19,81. Nezměněn zůstal také počet psychiatrických I é č eben 

(31] 



(28) včetně dětských (6); počet lůžek se snížil o 35 na 16 546 (v tom dětské léčebny 920), počet 
lékařských míst se zvýšil o 9,69. Beze změny zůstaly ú st a vy o n k o I o g i c k é v počtu 2 
o 255 lůžkách a úst a vy r e ha b i I i ta ční, také 2 o 296 lůžkách. V obou typech zařízení 
došlo k malému zvýšení počtu lékařských míst. 

V síti a m bu Ian t ní c h z a řízení se zvýšil počet poliklinik v okresech ze 374 na 375; 
počet obvodních zdravotnických středisek se zvýšil o 20 na 1 843. Ke snížení o 19 došlo u lékař
ských stanic (na 822); snížen byl také o 32 počet ženských poraden (na 172), počet dětských 
poraden se snížil o 58 na 2 657. Naproti tomu se zvýšil v obvodních zdravotnických střediscích 
počet pracovišť ženských lékařů o 45 (na 1 443) a dětských lékařů o 34 (na 1 786). 

V poliklinikách přibylo 134 oddělení, z toho ve slovenských krajích pouze 15. Pozornost 
zaslouží přírůstek 1 O interních oddělení, 19 psychiatrických oddělení (pouze však v českých 
krajích, ve slovenských krajích žádný), ušních a očních oddělení o 7 a 16, ústředních rtg o 16, 
ústředních laboratoří o 2, rehabilitací o 12. Úbytek tuberkulózních oddělení ve slovenských 
krajích (o 3) neodpovídá problematice boje proti tuberkulóze na Slovensku; rovněž tak snížení 
počtu zubních oddělení (o 3). V ukazateli zajištění ambulantní léčebně preventivní péče v počtu 
tékařských míst na 10 000 obyvatel došlo k vzestupu z 11,24 v roce 1962 na 11,51 {české kraje 
z 12,04 na 12,31, slovenské kraje z 9,43 na 9,70). V českých krajích má nejvyšší ukazatel hl. m. 
Praha -16,70, nejnižší kraj Jihočeský 10,71 a ze slovenských krajů kraj Východoslovenský 9,38. 
V počtu lékařských míst podle oborů je zcela nedostačující přírůstek v interně o 8,95 a obdobně 
v psychiatrii o 11,58, v oboru dětském přibylo 39,02 lékařského místa a potěšitelný je přírůstek 
ve školní zdravotní službě o 24,80 lékařského místa. V oboru zubním přibylo 206,53 míst lékařů, 
ale ubylo 53,95 míst dentistů . Výsledný přírůstek 152,58, i když podstatně větší než v uplynulých 
letech, stále ještě nepostačuje potřebě. V oboru obvodních a dílenských lékařů přibylo 134,85 
lékařských míst. Potěšitelný je přírůstek v ústředním rtg o 19,44, naproti tomu v ústředních 
laboratořích ubylo 1,64 lékařských míst; malý je také přírůstek v rehabilitaci o 2,88 lékařských 
míst. V ukazatelích zabezpečení ambulantní léčebně preventivní péče na 1 O 000 obyvatel podle 
oborů došlo ve všech oborech jen k nepatrnému zlepšení. 

V roce 1963 počaly soustavné práce na vypracování perspektivní sítě zdravotnických zařízení. 

Činnost zařízení léčebně preventivní péče 

Počet lůžek v n e m o c n i c í c h a po r o d n i c í c h vzrostl v roce 1963 o 1541 (1,42 %), 
počet přijatých stoupl o 32 751 (1,56 %), propuštěných o 28 373 (1,38 %), počet zemřelých 
stoupl nepatrně o 321 (0,66 %). Zvýšil se také počet ošetřovacích dnů o 338 414 (1,06 %), 
nepatrně se zvýšilo využití lůžek z 296,8 dne v roce 1962 na 296,9 dne tj. z 85,2 % v roce 1962 
na 85;5 % v roce 1963. Vyšší využití lůžek než celostátní průměr mají slovenské kraje (305,6 
dne - 87,2 %). Podle oborů nejvyšší využití vykazují oddělení psychiatrická (93,9 %), urologi· 
-cká (92,3), traumatologická (91,9), interní li (91,7), onkologická (91,0), nervová (91,8), kožní 
a pohlavní (90,7); nízké využití oddělení infekční (66,0 %), dětská a kojenecká (77,3), chorob 
z povolání (80,6). 

Průměrná ošetřovací doba se proti roku 19Q2 nepatrně zkrátila v ČSSR z 15,2 dne na 15,1 dne 
a v českých krajích z 15,5 na 15,4 dne, ve slovenských krajích nepatrně vzrostla (ze 14,4 dne 
na 14,5 dne). Nejdelší průměrnou ošetřovací dobu má hl. m. Praha -19,0 dne, nejkratší Středo
slovenský kraj 14,0 dne. Podle jednotlivých oborů stojí za povšimnutí zkrácení průměrné ošetřo
vací doby v tuberkulózních odděleních (ze 76,3 na 73,7). Značné zkrácení průměrné ošetřovací 
doby v internách li v českých krajích (z 263,2 na 142,0 dny a v důsledku toho i v ČSSR ze 198,0 
na 114,8) nasvědčuje tomu, že tato oddělení postupně přestávají sloužit jako ošetřovací ústavy 
a počínají plnit svou vlastní funkci. Naopak ve slovenských krajích se jejich průměrná ošetřovací 
doba 21,3 dne příliš málo liší od vlastní interny. 

[32] . 



Počet lůžek připadajících na 1 lékařské místo se snížil ze 17,7vroce1962na17,3vroce1963; 
při tom slovenské kraje mají ukazatel značně příznivější - 16,2 lůžka, Východoslovenský kraj 
dokonce 15,4 lůžka. Také v českých krajích jsou značné výkyvy - kraj Východočeský 19,0 lůžek, 
Severomoravský 16,5 lůžka. K malému, ale žádoucímu zlepšení došlo na odděleních interních 
a psychiatrických, při čemž ukazatel psychiatrického oddělení je dosud nepříznivý (23,0 lůžek). 
Vysoký je také ukazatel oddělení chirurgických (19,9 lůžka). 

V územ ní c h z a řízen í c h a m bu Ian t ní péče odpracovali lékaři celkem o 673 578 
(2,68 %) hodin více než v roce 1962; v zařízení o~pracovali více o 515 500 (3,01 %) hodin, v ná
vštěvní službě méně o 68 496 (3,20 %) hodin, v jiné zdravotnické činnosti více o 249 886 (7,58 %). 
Počet ošetření (vyšetření) poklesl proti roku 1962 celkem o 528 842 (4,36 %), přičemž jejich 
počet při práci v zařízení vzrostl o 2 617 (0,002 %), a při návštěvní službě poklesl o 531 459 

_(8,28 %). Je tedy celkem vývoj činnosti lékařů v ambulantních zařízeních léčebně preventivní 
eéče nepříznivý, zejména pro úbytek návštěvní činnosti a pro další vzrůst počtu hodin v jiné 
zdravotnické činnosti, který trvá již několik let. ' 

Zdravotní obvody 

V roce 1963 se počet zdravotních obvodů zvýšil proti roku minulému o 25; je jich nyní 3 659. 
Větší část zvýšení (18) připadá na slovenské kraje. 

Počet neobsazených obvodů klesl proti roku 1962 z 22 na 16, z nichž je 1 O v krajích českýc~ 
(proti loňsku méně o 3) a 6 ve slovenských (rovněž méně o 3), nejvíce ve. Východoslovenském 
kraji 4 a v hl. m. Praze 3. Počet provizorně obsazených obvodů stoupl ze 48 na 51, z nichž je 
28 v krajích českých (proti loňsku o 6 více) a 23 ve slovenských (o 3 méně), nejvíce v kraji Západo
slovenském 1 O a v krajích Východočeském a Středoslovenském po 9. Tyto skutečnosti jsou 
důsledkem nejen obtížné kádrové situace a značné fluktuace, ale i toho, že není vypracována 
perspektiva obvodů a připraveno včas jejich kádrové zabezpečení. 

Příznivým zjevem je další zvýšení počtu zdravotních obvodů, začleněných do poliklinik -
o 19 v českých krajích a 12 ve slovenských krajích. Počet obvodů, které mají pracoviště v obvod
ním zdravotnickém středisku, se snížil v českých krajích o 12, kdežto ve slovenských stoupl o 4. 
Společně oba jevy ukazují, že i nadále je sledována správná cesta vytváření předpokladů ke l~o

lektivnímu způsobu práce soustřeďováním zařízení. Zvýšení počtu obvodů, v nichž je. služba 
obvodního lékaře vykonávána v lékařských stanicích, v českých krajích o 5 možno pokládat ze 
zjev přethodný. 

Příznivý vývoj možno konstatovat v rozvoji služeb, zajišťovaných obvodními zdravotnickými 
středisky. Počet obvodních zdravotnických středisek se 4 základními pracovišti se zvýšil o 74 
(české kraje 43, slovenské kraje 31). Přesto je dosud 400 obvodních zdravotnických středisek 
bez pracoviště ženského lékaře (nejvíce v kraji Severočeském, Severomoravském, Jihomorav
ském a Východoslovenském) a 57 středisek bez pracoviště dětského lékaře (nejvíce v krajích 
Jihomoravském, Západoslovenském a Středoslovenském). 

Vývoj rozložení obvodů podle velikosti (počtu obyvatel v obvodu bydlících) je tento (v pro
centech): 

Počet obyvatel 

do 3000 
3001-4000 
4001-5000 
5001-6000 
nad 6000 

3 - Zdravotnictví ČSSR [33] 

1962 

15,9 . 
43,4 
32,6 

6,3 
1,8 

1963 

14,8 
43,6 
33,2 

6,5 
1,9 



Ubylo obvodů pod 3000 obyvatel a relativní počet obvodů ve skupině 3001-4000 vcelku 
zůstal na stejné úrovni (absolutně jich přibylo o 20). Z celkového počtu obvodů činí počet obvodů 
do 4000 obyvatel 58,4 % (v roce 1962 59,3 %) a z nich je 34,7 % obvodů ve městech; přitom 
počet městských obvodů do 3000 obyvatel je značně vysoký (19,2 %). Relativně i absolutně se 
zvýšil počet obvodů nad 4000 obyvatel a činí z celkového počtu obvodů 41,6 % (v roce 1962 
40,7 %), při čemž ve městech je z těchto obvodů 60,7 %· Z obvodů se 4 až 5 tisíci obyvatel je 
na venkově přes 40 %, z obvodů s 5 až 6 tisíci přes 36 % a i z největších obvodů s více než 6 
tisíci obyvatel přes 26 %· Tedy, v celku posuzováno, není vývoj velikosti obvodů podle počtu 
obyvatel příliš příznivý, neboť se relativně snížil proti roku 1962 počet obvodů žádoucí a dosaži
telné velikosti (tj. do 4000) a relativně zvýšil počet obvodů velkých (tj. nad 4000), při čemž velké 
jejich procento je dosud na venkově. 

Ve zdravotních obvodech dosud pracuje ~40 obvodních lékařů s úvazkem 0,5 lékařského 
místa nebo menším (proti roku 1962 jich přibylo o 9), a celkem 48 obvodních lékařů má úvazek 
1,25 lékařského místa nebo větší; přibylo také obvodních lékařů s úvazky od 1 do 1,24 lékařského 
místa a počet dalších úvazků obvodních lékařů je dosud vysoký, dokonce proti roku 1962 se dále 
absolutně zvýšil. Tyto skutečnosti, posuzované společně s vývojem velikosti zdravotních obvodů 
podle počtu obyvatel, vedou k závěrům, že nejsou vždy správně zvažovány vš~chny faktory, 
ovlivňujjící objem práce obvodního lékaře. 

Počet obvodních lékařů se celkem zvýšil o 39; na tom se podílejí především slovenské kraje 
(zvýšení o 27); v některých českých krajích došlo ke snížení (zejména ve Východočeském o 4). 
Příznivé zůstává i věkové složení obvodních lékařů: 39 % jich je ve věku 30-39 let, 44 % ve 
věku 40-59 let, pouze 9 % ve věku do 29 let a 8 % ve věku od 60 let výše. Příznivě se vyvíjela 
také délka působení obvodních lékařů; 70 % všech obvodních lékařů působí v této funkci déle 
než 6 let; počet lékařů, kteří pracují jako obvodní lékaři méně než 3 roky, se snížil o 76. 

Počet hodin, odpracovaných obvodními lékaři celkem, klesl proti roku 1962 o 35 266, tj. 
o 0,4 %. Přitom počet hodin, odpracovaných v zařízení, zůstal přibližně na stejné výši, značně 
klesl počet hodin odpracovaných při návštěvní službě (o 83 251 hodin, tj. o 4,5 %) a stoupl 
počet hodin, odpracovaných v jiné zdravotnické činnosti, o 64 562, tj. o 6,6 %· V souladu s tím 
klesl počet poskytnutých ošetření (vyšetření) celkem o 1 811 817 (3,6 %), v zařízení o 1 366 183 
(2,9 %) a v návštěvní službě o 445 634 (10,7 %); značný pokles v návštěvní službě se jeví i ve 
srovnání s rokem 1961, který není zkreslen chřipkovou epidemií jako rok 1962. Ve vývoji činnosti 
obvodních lékařů v .roce 1963 je třeba posuzovat pokles návštěvní služby jako zjev krajně ne
příznivý. Počet ošetření (vyšetření) za 1 hodinu, odpracovanou lékařem v zařízení, poklesl z 9,0 
v roce 1962 na 8,8 v roce 1963; některé kraje se od tohoto průměru značně odchylují, např. hl. 
m. Praha 8,1, Východočeský kraj 9,2. 

Počet návštěv v bytě v procentech všech ošetření (vyšetření) klesl z 8,1 v roce 1962 na 7,5 
v roce 1963; při tom ukazatel slovenských krajů je 5,8, ve Východoslovenském dokonce jen 4,8. 
Z českých krajů má nejnižší hodnotu hl. m. Praha - 6,3 přitom, že požadavky na návštěvní 
službu jsou zde největší, právě tak jako stížnosti na ni, a možnosti k jejímu zafištění ve srovnání 
s jinými místy optimální. Nejvyšší ukazatel ze všech krajů má kraj Středočeský - 9,5. 

Stomatologická péce 

Obdobně jako v roce 1962 se i v roce 1963 poněkud zlepšila kádrová situace. Jedno lékařské 
{dentistické) místo v zubním oboru (v územních i závodních zařízeních v resortu zdravotnictví 
i v železniční zdravotní službě) připadalo koncem roku 1963 na 3175 obyvatel. Jedno místo 
v ambulantní péči resortu zdravotnictví připadlo v ČSSR na 3 268 obyvatel (o 94 méně než v roce 
1962), v českých krajích na 2 935 (o 60 méně), ve slovenských 4 391 (méně o 201). Nejvyšší počet 
obyvatel na jedno místo připadá v kraji Východoslovenském: 4 682, nejmenší v Praze; 2 134. 

[34] 



V zájmu urychleného vyrovnání mezi českými a slovenskými kraji byl podstatně zvýšen počet 
studujících stomatologie na všech slovenských fakultách. 

Celostátně 39 % obyvatelstva si vyžádalo v roce 1963 stomatologické ošetření (v roce 1962-

38 %) - nejvíce na území hl. m. Prahy (58 %), nejméně ve Východoslovenském kraji (24 %). 
Rozsah poskytovaných stomatologických služeb se proti roku 1962 prakticky nezměnil: bylo 

poskytnuto 25 804 555 ošetření a vyšetření, což jest o 39 426 méně než před rokem. V celo
státním průměr u navštívil každý občan stomatologické pracoviště 1,85 krát, na území hl. m. 

Prahy 2,72 krát, ve Středoslovenském kraji však jen 1,26 krát. Jednomu pacientovi bylo v prů

měru provedeno 3,7 hlavních úkonů. Proteticky bylo ošetřeno v celostátním průměru přes 25 % 
pacientů, ve Východoslovenském kraji však přes 40 %. 

Počet protetických výrobků zhotovených jedním laborantem se podstatně nezvýšil. 

Stav chrupu mladé generace se zlepšil v důsledku systematické péče, snížil se počet zubů 

potřebujících umrtvení a počet extrakcí. 
V protetice proti roku 1962 podstatně stoupl počet výrobků z náhradních kovů v důsledku 

mimořádných opatření v zásobování slit_inami drahých kovů. V některých krajích se až zdvojná

sobil (Západoslovenský, Severomoravský). Celostátně na 100 prací z drahých kovů připadlo 

v roce 1963 134,3 prací z kovů náhradních, zatím co v roce 1962 jen 94,2. 

Špatné vybavení protetických laboratoří vede ke snížení kvality technologie výroby a k vel

kému počtu oprav v protetice. 

Boj proti tuberkulóze 

Příznivý vývoj v nemocnosti obyvatelstva tuberkulózou pokračoval i v roce 1963. To vedlo 

jednak k ustálení počtu lékařů v ambulantní péči, jednak k dalšímu poklesu potřeby specializo
vaných lůžek pro tuberkulózní. V ambulantní péči přibylo 7,60 lék. místa, takže relace 0,28 lék. 

místa na 1 O 000 obyvatel zůstala beze změny. Pozvolna se vyrovnávají rozdíly mezi jednotlivými 

kraji. Nejvyšší počet obyvatel připadá na 1 lékařské místo v krajích Jihočeském a Východočeském: 
40 tisíc, nejmenší v hl. m. Praze: 28 tisíc. 

Počet lůžek v tuberkulózních odděleních nemocnic a v tuberkulózních léčebnách klesl o 690 

na 19 062. Přispěla k tomu hlavně na jedné straně přeměna léčebny v Košumberku na jiný typ 

ústavu, jednak zkvalitňování lůžkového fondu. Počet lékařských míst v odděleních a léčebnách 
klesl o 35,68 na 608,48. Využití lůžek na odděleních nemocnic kleslo z 92,9 % na 90,2 %, kdežto 

v léčebnách stouplo z 89,1 % na 89,7 %. Průměrná ošetřovací doba se zkrátila v odděleních ze 
76,3 dne na 73,7 dne i v léčebnách ze 157,9na146,9 dne. 

Počet dispensarizovaných nemocných aktivních tuberkulózou (skupiny PI, P li, M I, M 11) dále 

klesl o 10 170 na 88 335, tedy o 10,3 %. Ještě vyraznější je tento úbytek u dětí, jejichž počet 
klesl o 1 028 na 3 840, tj. o 21,0 %. Naproti tomu přibylo osob evidovaných s neaktivními forma.,. 

mi tuberkulózy (P Ill, PIV, M Ill, M IV) o 45 026 na 492 570, tj. o 10,1 %, a to v důsledku doplňo
vání rtg katastru obyvatelstva; nejde tedy o vzestup nemocnosti, nýbrž o zachycení případů 

dosud neznámých. Dětí ubylo i v této skupině (o 1 009 na 18 407, tj. o 5,2 %). 

Péče o duševní zdraví 

Rozvoj psychiatrické péče v roce 1963 neprobíhal ve všech krajích tak příznivě, jak bylo před

pokládáno. 

V ambulantní péči zůstala relace lékařských míst na 10 000 obyvatel nezměněna - 0,10 -
a tedy hluboko pod předpokládaným r~~-voj .em. Nejpříznivější relaci má _hl. m. Praha 0,18, nej

méně příznivou Středoslovenský kraj 0,06. Počet psychiatrických oddělení poliklinik se zvýšil 

o 19, nejvíce v kraji Jihomoravském o 7 a Západočeském o 6; ve Středoslovenském jich však 
ubylo o 3. Počet lékařských míst se přitom zvýšil jen o 11,58 a v hl. m. Praze a krajích Středo-

[35] 



českém a Východočeském lékařských míst ubylo. Počet ošetření na 1 hodinu odpracovanou 
lékařem klesl ve slovenských krajích z 2,8 na 2,6 a tím i celostátně z 2,6 na 2,5, zatímco v českých 
~rajích zůstal beze změny. 

Počet psy c h i a t r i c ký c h od d ě I e n í n e moc n i c vzrostl o 3 na 25; 2 přibyla 

v kraji Východočeském a 1 ve Východoslovenském. Počet lůžek vzrostl o 116 a dosáhl 2137, tj. 
1,5 na 1 O 000 obyvatel. Využití lůžek bylo 93,9 % proti 95,3 % v roce 1962. Průměrná ošetřovací 
doba byla celkem na úrovni roku 1962 (40,6 dne proti 40,3). Její délka svědčí o tom, že ambulantní 
psychiatrická péče nebyla dosud dostatečně zabezpečována. Počet lékařských míst vzrostl jen 
o 8,59, hlavně v krajích, kde byla zřízena nová oddělení. 

V psy c h i a t r i c ký c h I é č e b n á c h ubylo 35 lůžek a přibylo 9,69 lékařských míst. 
Využití lůžek se prakticky nezměnilo a činilo 92,0 %· V léčebnách se dále zlepšilo prostředí pro 
nemocné a byl zaváděn v širším měřítku i systém otevřených dveří. 

V p rot i a I koho I n í péči vzrostl počet lékařských míst v poradnách, a to z 19,82 na 
22,22. Z tohoto přírůstku připadá 1,68 lékařského místa na slovenské kraje. 

Počet osob, evidovaných v protialkoholních poradnách vzrostl ze 74 403vroce1962 na 78 550. 
Z tohoto počtu je 2 899 žen (přibylo 217) a 848 mladistvých (ubylo 105). Vzrůst je způsoben 
jednak zvýšeným počtem těch, kteří spontánně vyžadují péče protialkoholní poradny, jednak 
i lepší činností poraden a záchytných . stanic. 

Počet protialkoholních záchytných stanic stoupl z 39 na 40; ve slovenských krajích 2 přibyly, 
v českých 1 ubyla. Počet lůžek vzrostl celkově o 9 na 356, ve slovenských krajích o 19; v českých 
krajích 1 O lůžek ubylo. Počet pracovníků záchytných stanic vcelku nezměněn; počet lékařských 
míst poklesl ze 3,57 na 3,16. Ve stanicích bylo ošetřeno celkem 23 565 osob proti 22 766 v roce 

1962. Na 1 lůžko připadá 66 zachycených osob. 

Počet osob, které prodělaly ústavní léčbu, ať již dobrovolnou nebo nucenou, v roce 1963 
podstatně stoupl. Zatímco v roce 1962 podstoupilo dobrovolnou ústavní léčbu celkem 1198 
osob, v r. 1963 počet těchto osob stoupl na 2168. Počet nucených ústavních pobytů alkoholiků 
stoupl z 1 128 na 2197. Výrazný vzestup ústavní léčby je pravděpodobně důsledkem uplatňování 
příslušného ustanovení zákona č. 120/1962 Sb. o boji proti alkoholismu. Podle hlášení proti
alkoholních poraden je v evidenci 4 296 osob, které pro pokročilý stupeň alkoholismu by vyža
dovaly dlouhodobou (tj. jednoroční i delší) detenci. Kapacita psychiatrických léčeben však pro 

tyto účely nestačí. 

Záchranná a dopravní zdravotnická služba , 

Počet sanitních aut dále stoupl o 218 na 4 648. Z přírůstku připadlo 203 vozů na záchrannou 
službu a 19 na hygienickou a protiepidemickou službu (v ostatních zařízeních 4 vozy ubyly). Ze 
speciálních vozidel přibyl jeden vůz pro přepravu nedonošených dětí, ubylo jedno pojízdné 
zubní ambulatorium a jeden pojízdný rentgen. 

Převozů nemocných proti roku 1962 přibylo o 16 tis. na 2 783 tis., převezených nemocných 
přibylo o 49 tis. na 3 971 tis. Počet převezených nemocných na 100 obyvatel stoupl z 28,3 na 28,5. 
Počet kilometrů ujetých sanitními vozy stoupl o 3 463 tis. na 135 544 tis.; také průměrná délka 

jednoho převozu stoupla ze 47,7 na 48,7 km. 

Výs I edky šetření o kvalitě lůžkových částí nemocnic 

K 30. listopadu 1961 bylo provedeno celostátní jednorázové statistické šetření o kvalitě 

lůžkových částí nemocnic. 

244 nemocnic spravovaných národními výbory (169 v českých a 75 ve slovenských krajích) 

mělo celkem 1 053 lůžkových budov (pavilonů), z nichž bylo vybudováno: 

,[36] 



V ČSSR V českých krajích Ve slovenských krajích 

abs. v % abs. v % abs. v % 

před rokem 1900 189 17,9 161 20,4 

I 
28 10,6 

v letech 1900-1918 169 16,1 149 18,9 20 7,6 
1919-1938 216 20,5 169 21,4 I 47 17,8 
1939-1945 99 9,4 75 9,5 24 9,1 
1946-1951 136 12,9 90 11,4 46 17,4 
1952-1961 244 23,2 145 18,4 99 37,5 

Celkem 1 1 053 100,0 789 100,0 264 100,0 

Nemocniční lůžková oddělení jsou v dostačující míře vybavena vyšetřovnami, pracovnami 
sester, čajovými kuchyněmi a koupelnami pro nemocné. Většinou však chybí čisticí a úklidové 
místnosti, denní místnosti a jídelny nemocných a hygienická zařízení pro zaměstnance. 

Vybavení lůžkových oddě l ení nemocnic ambulancemi 

Počet oddělení 

Obor z toho celkem s ambulancí 

Vnitřní 260 162 
Tbc 116 62 
Nervový 74 4"3 
Psychiatrický 22 17 
gětský a kojenecký 219 156 
Zenský a porodnický 206 89 
Chirurgický 205 172 
Ortopedický 48 36 
Ušní, nosní, krční 103 80 
Oční 79 57 
Ostatní 251 153 

Celkem 1 583 1 027 

Nemocniční pokoje podle počtu lůžek 

Pokoje Absolutně V % 

s 1 lůžkem 512 2,4 
s 2 lůžky 2 674 12,5 
se 3 lůžky 4 545 21,2 
se 4 lůžky 4 230 19,8 
s 5-9 lůžky _ 8 097 37,9 
s 10-14 lůžky 1 080 5,0 
s 15-19 lůžky 204 1,0 
s 20 a více lůžky 46 0,2 

Celkem 21 388 100,0 

[37) 



PÉČE O ŽENU A DÍTĚ 

Péce o ženu 

V roce 1963 došlo k dalšímu zkvalitnění péče o ženy, které se projevilo v ukazatelích, jako je 

mateřská a perinatální úmrtnost, včasná záchytnost, výskyt eklampsií apod. 
Pokud jde o rozsah služeb, zvýšil se počet lékařských míst v ambulantní péči z 543,90 v roce 

1962 na 566,91, tj. na 1 O 000 obyvatel z 0,39 na 0,40. V závodních zařízeních se zvýšil počet lékař

ských míst jen o 3,53 na 51,74. Jedno místo ženského lékaře v územní ambulantní péči připadalo 
na 7,1 zdravotního obvodu, tj. 0,14 místa na jeden obvod. Porodních asistentek (ženských sester) 

bylo v územní ambulantní péči 2 497, což je o 8 více než v roce 1962, takže průměrně připadalo 
na jeden obvod 0,68 obvodní ženské sestry, stejně jako v roce 1962. 

Ženských oddělení , poliklinik, pracovišť ženských lékařů ve zdravotnických střediscích a žen
ských poraden bylo celkem 2 348 proti 2 323 koncem roku 1962, z toho závodních 336 proti 318 
v roce 19b2. 

V ženských a porodnických odděleních nemocnic a v porodnicích bylo 14 354 lůžek, z toho 413 
v porodnicích. Počet ženských a porodnických oddělení se zvýšil o 3, takže jich je celkem 209, 
a počet porodnic klesl o 2, což je v koncepci oboru. Na 10 000 obyvatel připadalo 10,2 lůžka. 
Přesněji vystihuje situaci ukazatel lůžek na 100 narozených ročně: 

Kraj 

ČSSR 
České kraje 
Slovenské kraje 

Hlavní město Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

Lůžka (k 31. 12. 1963) 

ženská I 
a porodnická 

z toho 
porodnická 

na 100 všech narozených 
za rok 1963 

6,0 3,2 
7,0 3,6 
4,3 2,5 

9,4 4,1 
7,3 3,6 
7,6 3,7 
6,3 3,3 
7,0 3,7 
8,6 4,3 
6,3 3,2 
6,1 3,4 
4,9 2,7 
4,3 2,5 
3,7 2,2 

Mezi kraji jsou velké rozdíly, z nichž vyplývají i možnosti rozsahu a kvality ústavní péče nejen 
v souvislosti s mateřstvím (hospitalizace patologických těhotenství, řádná hospitalizace rodiček, 

cyklické obsazování lůžek pro nedělky, řádná hospitalizace žen s interupcemi), ale i péče gyne

kologické. 

[38] 



Využití ženských a porodnických lůžek činilo 84,4 % neboli 292,8 dne do roka. Přitom však 
průměrný obrat lůžek činil 36,3 pacientky ročně a byl tedy nejvyšší ze všech oborů. 

Na jedno lékařské místo připadalo 18,4 lůžka. Při posuzování pracovního zatížení lékařů je 
však třeba brát v úvahu i průměrný roční počet propuštěných, porodů, interupcí a velkých 
a malých operací. S výjimkou interupcí nastalo u všech uvedených ukazatelů zvýšení a zatížení 
fe v průměru vyšší ve siovenských krajích, ačkoliv ukazatel počtu lůžek na lékařské místo je tam 

nižší. 

Procento včas zachycených těhotných (tj. do čtvrtého měsíce těhotenství) se zvýšilo ze 77,5 
na 80,6. Nejvyšší včasnou záchytnost měla Praha - 91,9 %. Na jednu těhotnou připadalo prů
měrně 5,8 lékařských vyšetření (proti 5,6 v roce 1962). Procento žen s psychoprofylaktickou 
přípravou k porodu se nepatrně zvýšilo ze 14,7na15,9. Nejlepší výsledky vykazují kraje: Severo
český025,7, Východočeský 25,5 a Středočeský 24,6. Více než psychoprofylaxe se rozvíjel tělocvik 
těhotných, i když jeho rozsah je dosud nedostačující. V některých okresech bylo k zlepšení 
prenatální péče zavedeno interní vyšetření těhotných žen. Procento porodů komplikovaných 
časnou nebo pozdní gestózou se poněkud zvýšilo ze 7,2 % na 7,4 % ústavních porodů. Potěšitel
ný je další pokles výskytu eklampsií. Jedna eklampsie připadala na 1 2.60 živě narozených dětí 
proti 969 v roce 1962. Od roku 1955 se počet eklampsií připadajících na stejný počeťporodů 

snížil na necelou třetinu. 

Opět se zvýšilo procento ústavních porodů z 96,2 na 97,1. Zvýšený počet porodů (o 18 463 
narozených dětí proti roku 1962) způsobil přeložení a přetížení některých ženských a porod nic
kých oddělení, takže bylo nutno zkracovat ošetřovací dobu. Nezralých dětí bylo 5,85 % ze všech 
narozených proti 5,46 % v roce 1962. Nejvíce nezralých dětí se narodilo v Praze a v krajích 

Západočeském a Severočeském: 6,8 %-
Perinatálně zemřelo 20,1 z 1 000 živě a mrtvě narozených. Je to další pokles o 0,6 proti roku 

1962. Nejlepších výsledků dosáhl Východočeský kraj se 17,4, Středočeský se 17,7 a Jihomoravský 
s 18,1. 

Také mateřská úmrtnost se zlepšila na 0,37%0 proti 0,50 % 0 v roce 1962. Nejčastější příčinou 
byly embolie a srdeční vady. 17 % mateřské úmrtnosti tvoří úmrtí na kriminální potraty. 

Počet preventivních gynekologických prohlídek se zvýšil z 1 117 845 na 1 171 689, při čemž 

ženy nad 30 let jsou vyšetřovány jednou za tři roky. Při těchto preventivních prohlídkách bylo 
nově zjištěno 1 115 zhoubných nádorů ženského pohlavního ústrojí, z velké části v raných stadiích 
a 6 710 prekanceróz děložního čípku. Zhoubné nádory zjišťované mimo preventivní prohlídky 
vykazují pokročilejší stadia. Počet kolposkopických a cytologických vyšetření se sice zvýšil, ale 
dosahuje jen 11 % všech gynekologických vyšetření. Další rozvoj cytologických vyšetření odvisí 
od zřizování cytologických laboratoří v rámci patologicko-anatomických oddělení. · 

Žen hospitalizovaných pro gynekologická onemocnění bylo téměř stejně jako v roce 1962, 
a to 132 461, což je 25,7 % ze všech žen hospitalizovaných na ženských a porodnických odděle
ních včetně porodnic. Kolísání mezi kraji je dosti značné od 17,1 ve Východoslovenském kraji 
do 36,1 v Praze. Rozdíly nejsou závislé na rozdílné gynekologické nemocnosti, ale na možnostech 
hospitalizovat. Z hospitalizovaných pro gynekologické choroby bylo 25,2 % podrobeno velké 
operaci. Řada menších operativních výkonů byla konána ambulantně pro nedostatek lůžek. 
Skladba hospitalizovaných podle skupin diagnóz se proti roku 1962 prakticky nezměnila. 

V roce 1963 schválena koncepce gynekologie a porodnictví, která udává směr vývoje pro 
příští leta. 

Péče o dítě 

Pozornost na tomto úseku zdravotní péče byla i v roce 1963, obdobně jako v předchozím roce, 
soustředěna především na zlepšení ambulantní péče, na prohloubení péče o děti vadné a chronic
ky nemocné a na rozšiřování sítě jeslí. 

,(39] 



Za rok 1963 přibylo v oboru péče o dítě (vč. školní zdravotní služby) celkem 125 lékařských 
míst; z toho v zařízeních spravovaných národními výbory (tj. na dětských odděleních nemocnic 

·vč. novorozeneckých lůžek, dětských odděleních a pracovištích ambulantních zařízení, ve školní 
zdravotní službě, v dětských léčebnách tuberkulózy a psychiatrických, ozdravovnách, dětských 
odborných léčebnách, kojeneckých ústavech, dětských domovech a jeslích) přibylo 92 lékař

ských míst. Počet lékařských míst v ambulantní péči o dítě se zvýšil o 39, ve školní zdravotní 
službě o 25 a v jeslích o 8; 16 lékařských míst přibylo v nemocnicích a 4 v ostatních zařízeních. 
Celkový počet lékařských míst v uvedených zařízeních spravovaných národními výbory dosáhl 
2 791. 

Počet dětských sester se zvýšil v roce 1963 o 809. t tohoto přírůstku připadá podstatná část 
- 617 - na jesle, 92 na ambulantní péči, 55 na nemocnice. Celkový počet dětských sester se 
zvýšil na 17171, z toho v zařízeních spravovaných národními výbory 16 794. 

V a m b u Ian t n í péči o d í tě byl dále rozvíjen obvodní systém péče. Pozornos~ byla 
zaměřena na zlepšení personálního vybavení zdravotních obvodů, zejména venkovských, na 
zlepšení organizace práce a na plnění nejdůležitějších úkolů v péči o dítě, zejména na zlepšení 
preventivní péče o děti starší 1 roku, na zlepšení zdravotní péče o školní mládež a na péči o děti 
chronicky nemocné, vadné a ohrožené. 

Koncem roku 1963 připadalo na jeden zdravotní obvod průměrně 0,41 úvazku dětského lékaře 
a 0,94 úvazku dětské sestry (počítáme-li úvazky pro ambulantní péči o dítě vč. poliklinik a školní 
zdravotní služby). Průměrné vybavení zdravotních obvodů dětskými lékaři podle počtu obyvatel 
je stejné v českých i slovenských krajích, avšak na počet dětí je v českých krajích vybavení přízni
vější. Na jedno místo dětského lékaře v ambulantní péči vč. školní zdravotní služby a v jeslích 
připadaly v ČSSR k 1. lednu 1963 průměrně 2 302 dětí pod 15 let, v českých krajích 2 061, ve 
slovenských 2 895. Na jednu dětskou sestru v ambulantní péči vč. školní zdravotní služby při
padalo počátkem roku 1963 průměrně 1 088 'dětí, v českých krajích 1 022, ve slovenských 1 229. 

Problémem zůstává vybavování venkovských obvodů a stabilizace pracovníků v nich. Na jeden 
zdravotní obvod začleněný do polikliniky připadá průměrně 0,64 místa dětského lékaře, naproti 
tomu na jeden zdravotní obvod zajišťovaný z obvodního zdravotnického střediska 0,18 lékař
ského místa. 

Péče o kojence byla v roce 1963 na dobré úrovni. Téměř všichni kojenci byli zachyceni do péče 
dětských poraden. V průměru byl jeden kojenec dětským lékařem vyšetřen neb ošetřen dvacet
krát. 

Ve všech okresech byly v roce 1963 prováděny preventivní prohlídky dětí při ukončení třetího 
roku života, jimiž prošlo 92 % ze všech tříletých dětí. V některých zdravotních obvodech, kde 
jsou pro to podmínky, byly prováděny také prohlídky pěti až šestiletých dětí před vstupem do 
školy. Preventivní prohlídky dětí starších jednoho roku umožňují včasné podchycení odchylek 
ve vývoji a zdravotním stavu a převzetí do soustavné péče. 

Dispensární péče o děti chronicky nemocné a vadné se v roce 1963 prohloubila. Z dětí od 
6 let věku bylo 6,5 % v evidenci pediatrů a z nich asi 72 % v soustavné péči. Péče o chroniky 
a vadné není však stejnoměrně rozvinuta ve všech okrec;ech. Ve zdravotních obvodech, kde je 
dobré personální vybavení, je zachycováno do péče až 12 % dětí, v okresech s nedostatečným 
vybavením dětskými lékaři jen 4 % dětí. 

Koj e n e c k á ú m r t n o st v roce 1963 poklesla na 22,0 z 1 000 živě narozených proti 
22,8 v roce 1962. Také novorozenecká úmrtnost poklesla, a to na 12,8 proti 13,1 v roce 1962. 
Kojenecká úmrtnost stoupla ve čtyřech krajích, a to v Západoslovenském z 22,1 na 24,1, ve Výcho
doslovenském z 28,4 na 30, 1, ve Východočeském ze 16,7 na 17,2 a v Severomoravském z 20,8 na 
21,1. Novorozenecká úmrtnost stoupla v pěti krajích, a to v Západoslovenském z 11,5 na 13,6, 
Východočeském z 11,0 na 11,8, Severomoravském z 13,4 na 14,2, Severočeském z 13,6 na 14,3 
a Východoslovenském z 13,9 na 14,4. Ponovorozenecká úmrtnost stoupla jen ve Východosloven
ském kraji ze 14,5 na 15,7. 

[40] 



Ve š k o In í zdrav o t ní s I už b ě bylo k 31.12.1963 397 lékařských míst, tj. o 25 více než 
před rokem. Počet dětí, připadající ve školní zdravotní službě na jedno lékařské místo, je však 
stále značně vysoký, a to koncem školního roku 1962/63: průměr ČSSR 8 302, v českých krajích 
8121, ve slovenských 8 682. Ze 2 092 lékařů, kteří školní zdravotní službu vykonávali, většinou 
jako součást péče o dítě v obvodě, bylo 58 % dětských - v českých krajích 88 %, ve slovenských 
jen 28 % - zbytek obvodní lékaři. 

Dětských sester pracovalo ve školní zdravotní službě 2 586, z toho však 2 300 společných i pro 
jiná zařízení. Podle počtu odpracovaných hodin (1,100 tis.) to odpovídá asi 500 sester s plnými 
úvazky; na jednu z nich by pak připadalo přes 5 000 dětí. .Počet odpracovaných hodin sester ve 
školní zdravotní službě stoupl proti roku 1962 o 20 549, tj. o 1,9 %. 

Podstatná část činnosti pracovníků školní zdravotní služby byla věnována preventivním pro
hlídkám, dispens.ární péči o chroniky a očkování. 

V uplynulém školním roce bylo na základních devítiletých školách vyšetřeno 90,0 % dětí, na 
mateřských školách prvně 92,6 %. opakovaně 80,4 %. Do dispensární péče bylo zahrnuto prů
měrně 6,9 % ze všech dětí. Proočkovanost školních dětí se velmi zlepšila. Plnění ostatních úkolů 
ve zdravotní péči o školní mládež, zejména v péči o školní prostředí, režim dne, výchovné pro
blémy ap. není uspokojivé. 

Úmrtnost dětí ve věku 1-14 let jeví v roce 1962 nepatrný vzestup, který 
souvisí s chřipkovou epidémií a je daleko menší než současný vzestup úmrtnosti celkové (2 % 
proti 9 % - čísla za rok 1963 nejsou dosud k dispozici). Na 100 000 žijících dětí zemřelo v ČSSR 
61,6 proti 60,7vroce1961. V českých krajích zemřelo 58,1 proti 55,5vroce1961, ve slovenských 
krajích 67,8 proti 70,2 v roce 1961. V příčinách smrti jsou na prvním místě stále úrazy a otravy, 
na druhém místě novotvary, na třetím místě choroby nervové, na čtvrtém vrozené vývojové 
vady. Boji proti dětské úrazovosti věnovali zdravotníci spolu s pracovníky ČsČK, školství, veřejné 
bezpečnosti a dalších zúčastněných orgánů zvláštní péči a aktivizovali za pomoci rozhlasu, tisku 
a televize veřejnost k cílenému a soustavnému rozvíjení prevence dětských úrazů. 

Na d ě t s ký c h o d d ě I e n í c h n e m o c n i c se zvýšil počet lůžek proti roku 1962 o 111. 
v českých krajích klesl o 49, ve slovenských stoupl o 160. V průměru byla lůžka využita na 77,3 %. 
z toho kojenecká na 75,5 %. Průměrná ošetřovací doba činila 14,0 dnů. Dětská lůžk~ uvolněná 
v důsledku trvalého poklesu obložnosti nejsou však dostatečně využívána k léčení chroniků ani 
není tam, kde je to možné a účelné, snižován jejich počet v zájmu zlepšení provozu a denního 
režimu dětí na dětských odděleních . 

Dětských od bor n ý c h I é č eben bylo koncem roku 10 s počtem lůžek 1 467· 
Reprofilizací dětské léčebny tuberkulózy v Košumberku byla získána dětská rehabilitační lé
čebna s počtem 615 lůžek. Lůžka v dětských léčebnách byla využita na 83,8 %. 

V síti d ě t s ký c h o z d r .a v o ven nedošlo ke změnám. Ke konci roku 1963 bylo v ČSSR 
35 dětských ozdravoven s počtem 3 580 lůžek. Lůžka v nich byla využita na 96,9 %. Péče o děti 
v dětských ozdravovnách nemá všeobecně dobrou úroveň, zejména pokud jde o vytváření vhod
ného prostředí a i výchovnou a zdravotní péči. 

Na úseku jeslí, kojeneckých ústavů a dětských domovů bylo i v roce 1963 předním úkolem 
zlepšovat péči o děti v nich umístěné a dále rozšiřovat síť jeslí, jejichž počet stále nepostačuje. 

Počet míst v j es I í c h se v roce 1963 zvýšil o 5 311 (promítneme-li do skutečnosti roku 1962 
delimitaci 286 míst do resortu školství a kultury); podíl závodních jeslí na tomto přírůstku byl 
36,8 %· Přestože přírůstky za poslední leta jsou poměrně vysoké, zůstává další rozvoj jeslí i na
dále naléhavým úkolem národních výborů, závodů a JZD, neboť počet dětí, které nebylo možno 
přijmout pro nedostatek míst v jeslích, činil v roce 1963 více než 32 000. 

Z celkového počtu 55 272 míst v jeslích, která byla v provozu k 31. 12. 1963, bylo 7,0 % míst 
v jeslích s nočním provozem (týdenních a s nepřetržitým provozem), a to 5,5 % z míst jesl L 
územních a 12,3 % z míst v jeslích závodních. Toto procento tedy opět kleslo. 

[41] 



Jesle byly využity vcelku na 81,1 %, územní na 81,6 %, závodní na 79,4 %. Ve slovenských 
krajích bylo využití vyšší - celkem na 87,6 %, zatím co v českých krajích byly jesle využity jen 
na 78,7 %. 

Na jedny jesle připadalo v průměru měsíčně 9,2 návštěv a 15,1 odpracovaných hodin lékaře. 
Tato čísla se proti předchozímu roku prakticky nezměnila. 

Proočkovanost dětí v jeslích se opět zlepšila. V roce 1962 nebylo proočkováno jen 3,6 % ze 
zapsaných dětí (v roce 1962 5,0 %). 

V nemocnosti zůstávají stále největším problémem onemocnění horních a dolních cest dýcha
cích, která tvořila 51,0 % celkového počtu onemocnění. Na jedno dítě zapsané v jeslích připadalo 
průměrně 3,91 těchto onemocnění s 30,8 prostonaných dnů, obdobně jako tomu bylo v předcho
zím roce. Dalšími početnějšími skupinami onemocnění byly záněty středoušní 7,2 %. spalničky 
6,7 %, neinfekční nemoci zažívadel 4,7 % a plané neštovice 3,6 %· Počet onemocnění spálou se 
i v roce 1963 udržel na přibližně stejné výši jako v předchozích letech. Bylo jich 1 488 (v roce 
1962 1 315, v roce 1961 1 636), onemocnění záškrtem 22, dávivým kašlem 293. 

Počet kojeneckých ústavů zůstal stejný jako v roce 1962, počet lůžeksezvýšil o 38 
míst. Do jejich péče bylo přijato o 367 dětí více než v roce 1962. Zvýšilo se i využití z 87,6 na 
88,6 %·Přitom kojenecké ústavy ve slovenských krajích byly využity celkem na 92,2 % , v českých 
krajích na 87,0 %· 

Lůžek pro matky bylo 282 a bylo na ně přijato 2 376 žen, z toho 45 těhotných. 
Průměrná ošetřovací doba klesla v ČSSR ze 103,7 na 99,0 dnů, v českých krajích z 93,7 na 91,2 

dne a ve slovenských ze 133,6 na 122, 1 dne. 
Na 1 lékařské místo připadalo v českých ~rajích 25,3 lůžka proti 26,8 v roce 1962, ve sloven

ských 34,0 lůžek proti 32,6 v roce 1962. 
Počet dětských domovů pro děti od 1 do 3 let klesl v roce 1963 o 2 na 56 (dva domovy 

byly sloučeny v jeden, ,jeden byl zrušen z hygienických důvodů) a počet míst o 52 na 2 652. Během 
roku 1963 bylo do dětských domovů přijato o 47 dětí více než v roce 1962. Průměrná ošetřovací 
doba se s'nížila z 318,4 dne na 292,6 dne. 

Dětské domovy byly využity na 82,5 %. Každý dětský domov byl v roce 1963 navštíven lé
kařem měsíčně průměrně 17,2 krát a lékař tam odpracoval měsíčně průměrně 50,9 hodiny. Zna
mená to, že celostátně se oba ukazatele zhoršily. 

Problémy nemocnosti dětí v dětských domovech jsou obdobné jako v jeslích. Z celkového 
počtu onemocnění připadá 38,4 % na onemocnění horních a dolních cest dýchacích, 10,4 % na 
neinfekční nemoci zažívací, 6,7 % na zánět středoušní, 6,7 % na infekční nemoci střední, 6,3 % 
na onemocnění kožní (infekční i neinfekční), 6,0 % na spalničky a 5,8 % na plané neštovice. 
Onemocnění spálou se vyskytlo 22, záškrtem jedno, dávivým kašlem žádné. Na jedno dítě při
padalo 3,3 onemocnění a 29,7 prostonaných dnů. 

(42] 



PÉČE O PRACUJÍCÍ 

V souladu s hlavními úkoly stanovenými pro resort na rok 1963 byla na úseku péče o pracující 
hlavní pozornost zaměřena na upevňování dílenských obvodů a na plné lékařské obsazení zdra
votnických zařízení v závodech I. odvětví podle vyhiášky č. 241 /52 Ú. I. Přestože v ambulantních 
závodních zdravotnických zařízeních bylo proti roku 1962 dosaženo přírůstku 146,66 lékařských 
míst (z toho na železnicích 10,20 lék. míst), nebyl uvedený úkol zcela splněn. Přehled přírůstků 
podle odborových svazů ukazuje, že největšího zvýšení počtu lékařských míst bylo dosaženo 
v závodech I. a li. odvětví. Přibližně polovina přírůstku lékařských míst připadá na zdravotnická 
zařízení v hornictví a energetice. 

Přírůstky lékařských míst (vč. pracovních míst dentistů) v ambulantních závodních 
zdravotnických zařízeních v roce 1963 podle odborových svazů 

Odborový svaz 

v hornictví a energetice 
hutního průmyslu a rudných dolů 
strojírenství 
v chemickém průmyslu 
ve stavebním průmyslu 

dopravy a spojů (bez železnic) 
železnice 

zemědělství a lesního hospodářství 
spotřebního průmyslu 
potravinářského průmyslu 
státních orgánů a místního hospodářství 
obchodu 
ve zdravotnictví 
školství a kultury 
výrobní družstva 

Celkem 

Přírůstek lékařských míst za rok 1963 

celkem z toho místa 
dílenských lékařů 

+ 62,37 + 43,01 
-17,601) - 1,261) 

+ 33,09 + 22,39 
+ 24,50 + 14,05 
+ 16,90 + 4,20 

+ 6,80 + 6,30 
+ 10,20 0,73 

+ 0,81 + 0,59 

+ 1,45 + 1,67 
1,09 0,71 

+ 1,53 + 3,79 

+ 2,25 + 1,74 

+ 5,06 + 5,18 

+ 0,26 0,44 

+ 0,13 + 0,13 

+ 146,66 + 99,91 

1
) Snížení poctu lékařských míst je důsledkem organizačních přesunů závodů mezi svazem hutního průmyslu a rud· 

ných dolů a svazem strojírenství. 

V roce 1963 se dále zvýšil počet závodních zdravotnických zařízení. Proti roku 1962 přibyla 
1 zá~odní poliklinika, 7 závodních ambulatorií a 51 závodních lékařských stanic, ubylo 5 závodních 
ošetřovatelských stanic. Nová závodní zdravotnická zařízení byla vybudována jednak v rámci 
výstavby nových závodů, jednak ve stávajících závodech. 
Obdobně jako v minulých letech byl v činnosti dílenských lékařů a ostatních lékařů pracují

cích na závodech kladen důraz na preventivní zaměření jejich činnosti. Zvětšil se počet pravi
delných (vstupních a periodických) prohlídek, jak absolutně, tak i co do podílu na počtu všech 
vyšetření a výkonů. Obzvláště potěšitelné je to, že se zvýšila i kvalita těchto prohlídek. 

(43] 



Přestože zákon č. 65/1961 Sb. o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a řada vládních usnesení 
ukládá již po několik let hospodářským vedoucím a technickým pracovníkům urychleně odstra
ňovat všechny nedostatky, které působí nepříznivě na zdravotní stav pracujících, nebylo ani 
v roce 1963 dosaženo rozhodujícího obratu. Počet pracovních úrazů, zejména smrtelných, 
a nemocí z povolání je dále značně vysoký a ukazuje na dosud malou účinnost dosavadních opatře
ní. Jen ve vývoji nemocnosti zaprášením plic bylo v roce 1963 možno zaznamenat určité známky 
zlepšení. 

Vývoj nemocnosti spojené s pracovní neschopností nebyl v prvé polovině roku 1963 příznivý. 
Celkové procento pracovní neschopnosti zejména v I. čtvrtletí podstatně převyšovalo procento 
téhož období v roce 1961 (srovnání s rokem 1962 není průkazné vzhledem k chřipkové epidémii). 
Tento rozdíl nemohl být vyrovnán ani příznivým vývojem procenta pracovní neschpnosti 
v posledních měsících roku. 

Vývoj nemocnosti spojené s pracovní neschopností podle jednotlivých skupin nemocí a jejich 
podíl na celkové pracovní neschopnosti v roce 1963 (v%) viz tab. VI. 

Péči o zdraví dorostu a branců byla věnována v roce 1963 zvýšená pozornost, Došlo k dal
šímu růstu lékařských míst v oboru dorostového lékařství z 233,11 v roce 1962 na 247,64. 
V závodních ambulantních zařízeních vzrostl počet lékařských míst z 64,18 na 70,53. 

V průběhu roku 1963 se zvýšil počet i zlepšila kvalita vstupních prohlídek dorostu při začleňo
vání do práce. Úroveň posuzování zdravotní způsobilosti k povolání u dorostu, končícího zá
kladní školní docházku, se zlepšila, dosud však nebyla úplně odstraněna formálnost při této 
činnosti. Zlepšení - i když ne v takové míře - nastalo též při periodických prohlídkách dorostu. 

Nejčastější příčinou pracovní neschopnosti u mladistvých jsou i nadále onemocnění horních 
cest dýchacích včetně chřipek a angin. Stoupající trend v nemocnosti dorostu se projevuje 
u kožních chorob, především u hnisavých a alergických onemocnění kožních. 

Úrazovost se v ro.ce 1963 dále zvyšovala a stává se stále závažnějším problémem, neboť je 
také nejčastější příčinou smrti u dorostu. U mužského dorostu jsou smrtelné úrazy zhruba 
čtyřikrát častější než u dívek. Celý vzestup úrazovosti přitom připadá na vrub úrazovosti 
nepracovní. Další nejčastější příčinou smrti u dorostu jsou nemoci srdce a cév a novotvary. 

Počet dispenzarizovaných mladistvých v roce 1963 se zvýšil a v průměr u je přes S % ze všech 
vyšetřených zařazeno do dispenzární péče. Pořadí nejčastějších chorob a vad u dorostu je i na
dále: kazivý chrup, vady oční a ortopedické. Při srovnání s předchozími léty je kazivost chrupu 
u dorostu v roce 1963 menší, zatímco v ostatních diagnostických skupinách nedošlo k podstatným 
změnám. 

[441 



LÁZEŇSKÁ PEČE 

Lázeňskou péči v roce 1963 poskytovalo 53 místně oddělených lázeňských jednotek sdružených 
ve 20 ústředně spravovaných lázeňských organizacích. Počet lázeňských léčeben vzrostl proti 
roku 1962 o 1 na 108; počet lůžek v nich vzrostl o 280 a dosáhl tak 24 875. Počet lázeňských 
poliklinik (8) se nezměnil. 1 

Kromě ústředně spravovaných léčeben jsou 2 lázeňské léčebny s celkovým počtem 205 lůžek 
součástí okresních ústavů národního zdraví. 

V lázních se v roce 1963 léčilo 294143 nemocných, z toho 36 411 z vlastních prostředků (v roce 
1962 289 562 a 33 427). Na lázeňské léčbě se tak podílelo celkem 2,11 % obyvatel, z toho 1,85 % 

z veřejných prostředků. 

Výběr pacientů na lázeňskou léčbu 

Z celkového počtu léčených připadalo 94,0 % nal dospělé, 4,1 % na děti a 1,9 % na dorost ve 
specializovaných dorostových léčebnách. Z dospělých pacientů (včetně dorostu) připadalo 89,9 % 
na pojištěnce a 10,1 % na rodinné příslušníky. 16,6 % pojištěnců byla poskytnuta léčba mimo 
řádnou dovolenou na zotavenou, ostatní se léčili v době řádné dovolené. 
Výběr do lázní byl prováděn celkem správně. 99,32 % pacientů bylo správně umístěno v lázních 

vhodn:ých pro léčbu jejich onemocnění, 0,58 % bylo vysláno do lázní indikačně nevhodných 
a 0,10 % případů se vůbec nehodilo pro lázeňskou léčbu. · 

Z dospělých pacientů (vč. dorostu) bylo léčeno v roce 1963 na choroby ústrojí pohybového 
24,6 %. zažívacího 18,2 %,oběhového 16,2 %. na nemoci nervové (organické a funkční) 13,9 %. 
na nespecifické nemoci cest dýchacích 13,5 %. na nemoci gynekologické 3,4 %. nemoci výměny 
látkové 2,4 %. urologické 2,9 %. kožní 1,2 %. na ostatní (nemoci z povolání, nemoci krevní, mimo

plicní tbc aj.) 3,7 %· 

· Přehled pacientů léčených v r. 1963 v československých 
státních lázníC:h 

Počet pacientů léčených pro 

nemoci ústrojí oběhového 

z toho: 
hypertenzní choroba lb, lla, lib 
arterioskleróza 
stavy po infarktu 
chlopenní vady 
angina pectoris 
zánětlivá choroba Burgerova 
stavy po trombózách a tromboflebitidách 
stavy po operacích srdečních 
revmatické karditidy, myokarditidy infekční a 

toxické, neurocirkulační asténie, vazomotoric
ké neurózy aj. 

40 498 

10 946 
5 951 
6 632 
3 759 
3 560 
1 543 
2 189 

433 

4 994 
1) Ústředně je též spravován odborný léčebný ústav pro léčení silikózy v Karlově Studánce, 

vytvořený v roce 1962 z tamní lázeňské téčebny, který měl v roce 1963 330 lůžek. 

[45] 



nemoci ústrojí zažívacího 

z toho: 
cholecystitidy a cholangoitidy 
stavy po operaci cest žlučových 
vředová choroba žaludku a dvanáctníku 
stavy po resekci žaludku 
stavy po infekční hepatitidě 
chronické gastritidy 
žaludeční neurózy 
obstipace, střevní neurózy, ulcerózní kolitidy, 

enteritidy, pankreatitidy, alergie zažívacího 
původu 

nemoci z poruch výměny látkové a 
nemoci žláz s vnitřní sekrecí 

z toho: 
otylost 
diabetes 
ty reotoxi kóza 
stavy po operaci štítné žlázy 

nespecifické nemoci cest 
dýchacích 

z toho: 
bronchitidy 
bronchitidy s astmatickými záchvaty 
chron. bronchitidy s emfyzémy a cor pulmonale 
horní cesty dýchací 
asthma bronchiale 
bronchoektázie, stavy po plicních operacích, opa

kované záněty plic atd. 

nemoci nervové 

z toho: 
neurózy vč. orgánových neuróz 
sekundární radikulitidy 
následky dětské obrny 
těžké formy plexitid, neuritidy a radikulitidy 
hemiplegie a hemiparézy cévního původu 
stavy po operacích centrálního a periferního nerv

stva a mozkových nádorech po ozáření 
psychózy 
stavy po meningoencefalitidách, arachnoiditidy, 

parkinsonismus, chorea minor, intoxikace, pe
rinatální encefalopatie aj. 

nemoci pohybového ústrojí 

z toho: 

artrózy 
spondylózy a spondylartrózy s ploténkovým syn

dromem 
primární progresivní polyartritida a morbus 

Bechtěrev i 
infekční ,artritida 
bursitida, tendovaginitida nespecif. a ostatní 

projevy ve svalech, šlachách a povázkách 
stavy po operacích a úrázech 
ostatní indikace (osteoporózy, dnavé artrózy) 

[46] 

45 468 

4 941 
12 294 

7 293 
7 475 
3 830 
2 491 

403 

1 713 

5 920 

2126 
2438 

982 
279 

33 819 

10 370 
5 836 
4 562 
8 091 . 
3 740 

1174 

34 866 

15 933 
11155 

1 994 
1 220 

895 

533 
936 

956 

61 533 

24 544 

21 074 

7177 
2 260 

1 431 
4 789 

246 



nemoci ledvin a cest močových 

z toho: 

urolitiázy 
stavy po operacích ledvin a cest močových 
pyelitidy a pyelonefritidy 
uratická diatéza 
nefroskleróza a adnexitis virilis 

nemoci kožní 

z toho: 

chronické ekzémy 
psoriáza 
status varicosus 
profesionální dermatózy, pyodermie aj. 

nemoci ženské 

z toho: 

chronické záněty rodidel 
neplodnost 
pooperační stavy 
poruchy funkční 

choroby z povolání 

z toho: silikóza 

mimoplicní tuberkulóza 

7 269 

2 300 
3 218 
1 350 

145 
254 

3 146 

1 401 
903 
281 
213 

8 424 

3 399 
1 778 
1 797 

121 

4 228*) 

3 386*) 

1 953 

Mimo řádnou dovolenou na zotavenou se v lázních 
léčilo: 

pro 

nemoci ústrojí oběhového 
nemoci ústrojí zažívacího 
nespecifické nemoci cest dýchacích 
ne_moci nervové 
nemoci pohybového ústrojí 
nemoci ženské 
choroby z povolání 
ostatní 

Činnost lázeňských organizací 

pojištěnců 

3 444 
8 591 
4 260 
4191 
9 329 
3192 
4 2231) 

4 353 

Ve srovnání s předchozími roky snížil se opět počet sezónních lázeňských lůžek ve prospěch 

celoročních a v roce 1963 vykazují lázeňské léčebny vel mi vysoké využití lůžkové kapacity ve 

srovnání s obdobnými zařízeními (využití lůžek 96,0 %). Také počet pacientů se v uplynulém 

roce zvýšil o 4 581 pacientů proti roku předchozímu (tj. o 1,58 %). 
Na základě zkušeností s dt>savadním indikačním seznamem a s novou léčebnou metodikou byl 

upraven indikační seznam na lázeňskou léčbu tak, aby lépe vyjadřoval charakter lázeňské péče 

1) vč. OLÚ Karlova Studánka (3 386 případů). 

(47] 



a potřeby našeho zdravotnictvL V této souvislosti byla také nově organizována ambulantní 
lázeňská péče. 

V roce 1963 bylo lázeňským pacientům podáno léčebných výkonů celkem 13 289 tis„ 

z toho: přírodní, minerální a peloidní koupele 

léčebný tělocvik 

vodoléčby a masáže 

elektrofyzikální výkony 

ostatní (inhalace, plynné injekce aj.) 

3 952 tis. (tj. 29,7 %) 

1 838 tis. (tj. 13,8 %) 

2 058 tis. (tj. 15,5 %) 

1 613 tis. (tj. 12,2 %) 

3 828 tis. (tj. 28,8 %) 

Na jednoho ústavního pacienta připadalo v roce 1963 41,5 léčebných výkonů. Z celkového 
počtu podaných léčebných výkonů v roce 1963 připadalo 8,2 % na ambulantní lázeňskou péči. 

Lázeňské organizace poskytovaly mimo základní léčebnou péči řadu doplňkových služeb i ostat
ním návštěvníkům lázní a k tomu účelu spravovaly lůžka pro volný cestovní ruch (v českých 
krajích 17 lůžek, ve slovenských krajích 323 lůžka), dále veřejné dietní jídelny a zařízení pro kul
turní péči. V roce 1963 se také zvýšil počet pacientů ze zahraničí a naše lázně byly zapojeny 
do řady opatření souvisejících s rozvojem cizineckého ruchu. 

Významnou činností lázeňských organizací je organizování a provádění kúlturní péče. V roce 
1963 bylo v zařízeních čs. státních lázní uspořádáno 34 154 akcí s celkovou účastí 3 609 tis. osob. 
27,5 % všech akcí bylo věnováno vědeckoosvětové propagaci; zúčastnilo se jich 1 056 tis. pacientů. 
Bylo uspořádáno 3 333 přednášek zdravotnické osvěty, z ostatních kulturně společenských akcí 
se těšily velkému zájmu koncerty (uspořádáno 3 142 koncertů). Mimoto se lázeňské organizace 
podílely na řadě akcí pořádaných národními výbory lázeňských míst. 

Přírodní léčivé zdroje 

V ČSSR je podle současného stavu registrace 1 306 pramenů (v českých krajích není registrace 
ukončena). 

Kraj Pramenů 

Středočeský 26 
Jihočeský 12 
Západočeský 132 
Severočeský 66 
Východočeský 52 
Jihomoravský 49 
Severomoravský 45 
Západoslovenský 162 
Středoslovenský 440 
Východoslovenský 322 

Lázeňsky je využíváno 208 pramenů, prozatímní ochranná pásma jsou pro ně stanovena na 
55 lokalitách. Za přírodní léčivé zdroje peloidní je vyhlášeno prozatím 18 lokalit a pro ně také 
stanovena ochranná pásma. Vláda schválila statuty pro 9 lázeňských míst, krajské národní výbory 
pro 15 lázeňských míst. 

[48] 



Zřídelní výroba 

Přírodní zdroje léčivých i stolních. minerálních vod vytvářejí společnou základnu pro lázeň

skou léčebnou péči i pro podniky zřídelní výroby, jejichž činnost je úzce spjata se zájmy celo

státní zdravotnické péče na úseku preventivním. 

Je zajišťována 5 národními podniky zřídelní výroby s 21 zřídelními závody, které vyrobily 

v roce 1948 17,7 mil. litrů minerální vody, kdežto v roce 1963 již 124,5 mil. litrů (index 703.) 

V roce 1948 připadalo na 1obyvatele1,4 litru minerální vody, v roce 1963 9,06 litru (index 647). 

· V roce 1948 se vyvezlo za 403 tis. Kčs, v roce 1963 za 4 972 tis. Kčs zřídelních produktů (index 

1 234). 

Minerální vody mají jakostní znaky zcela odlišné od prostých vod; propůjčují jim výrazné 

farmakodynamické účinky, a to i těm vodám, které v dnešním seznamu zřídelních produktů 

nejsou vysloveně označeny jako léčivé. Jejich charakteristické znaky byly také dány zákonnými 

normami. 

Kromě přírodních stolních vod se vyrábějí i stoln í vody s příchutí. 

O soustavný rozvoj zřídelní produkce je pečováno stálým rozšiřováním dosavadních zřídel

ních základen, systematickým hydrogeologickým průzkumem a zajišťováním nových zdrojů 

léčivých a stolních minerálních vod, jakož i dalším zdokonalováním jejich technického vybavení 

ve všech článcích exploatačního zařízení. 

4 - Zdravotnic tví ČSSR [49] 



LÉKÁRENSKÁ SLUŽBA 

V roce 1963 došlo k dalšímu sbližování lékárenské služby s ostatní zdravotní péčí. V souladu 
se zásadami dalšího rozvoje lékárenské služby byla věnována pozornost v prvé řadě zlepšování 
spolupráce lékáren s kolektivy pracovníků ve zdravotnických obvodech. Nové formy spolupráce 
byly zkoušeny na vybraných pracovištích Severomoravského kraje. 

Snaha po větší návaznosti lékárenské služby na zdravotnická zařízení se projevovala i při 
úpravě sítě lékáren. V roce 1963 bylo zrušeno 30 lékáren. Šlo zejména o malé lékárny ve městech, 
které neměly návaznost na zdravotnická zařízení a jejichž provoz byl v důsledku toho malý. 
Většinou též nevyhovovaly svým prostorovým i vnitřním vybavením. Nejvíce lékáren (7) bylo 
zrušeno v Praze. Nově bylo otevřeno 7 lékáren, z toho 4 v novostavbách a 3 v adaptovaných 
místnostech. 

Přestavba, přemísťování a renovace lékáren nebyla v uplynulém roce uskutečněna v takovém 
rozsahu, jak by toho stav lékáren vyžadoval. 

Snížil se i počet pomocných lékárenských zařízení. Počet výdejen ve zdravotnických zařízeních 
se snížil o 64, závodních výdejen o 46. I zde je snižování v souladu s celkovou přestavbou sítě 
lékáren. Existence některých výdejen léků ve zdravotnických zařízeních se totiž stala zbytečnou 
v důsledku zřizování lékáren v bezprostřední blízkosti zařízení nebo přímo v jejich budovách. 

Kádrové vybavení se v roce 1963 podstatně nezlepšilo. Počet lékárníků se sice zvýšil o 50 a 
počet kvalifikovaných laborantů o 74, zvýšil se však i objem práce. Počet lékárníků stoupl zejména 
ve slovenských krajích (o 38), naopak v českých krajích přibylo kvalifikovaných laborantů o 63. 
Počet nekvalifikovaných laborantů (sanitářek) se snížil o 473 převodem pracovnic, u nichž pře

vládaly práce pomocné a úklidové, do skupiny dělníků. 

Nejnižší přírůstky pracovníků v obou hlavních skupinách (lékárnicí a kvalifikovaní laboranti) 
měl Severočeský kraj - jednoho pracovníka, Východočeský kraj - 2, Jihomoravský kraj - 3 
a Jihočeský kraj - 5; největší přírůstek měl Severomoravský kraj - 36 pracovníků a Středo
slovenský kraj -'- 28 pracovníků. 

Kritická situace je stále v pohraničních okresech Západočeského, Severočeského a Jihočeského 
kraje. Přírůstek 9 odborných pracovníků v kraji Východoslovenském nemohl vyřešit svízelnou 
situaci v kádrovém vybavení lékáren. 

Kvalita práce lékáren, zejména přípravy léků v lékárnách, byla kontrolována při provozních 
kontrolách lékáren, prováděných lékárenskými odděleními KÚNZ a okresními lékárníky, 
a pravidelným odběrem vzorků. Za uplynulý rok bylo v lékárnách odebráno 18 515 vzorků 

léků připravených v lékárnách, galenických přípravků a poloproduktů, tedy v průměru z jedné 
lékárny téměř 13 vzorků. V kvalitě práce lékáren nedošlo proti roku 1962 ke změně. 

V rámci akcí pořádaných Ústavem pro doškolování lékařů bylo uspořádáno diskusní soustře
dění krajských lékárníků, na němž byly projednány zejména otázky řídící a kontrolní činnosti 
vedoucích pracovníků lékárenské služby v kraji. 

Ke zvyšování odborné a ideologické úrovně farmaceutů přispěla i specializace lékárníků. Jako 
příprava na atestaci byly v roce 1963 uspořádány 2 internátní předatestační kursy v SÚDL a 15 
přerušovaných předatestačních kursů v krajích . Specializace I. stupně v ústavním lékárnictví 
dosáhlo v loňském roce 375 lékárníků, ve farmaceutické technologii 11 a v oboru farmaceutické 
analýzy 12 lékárníků. 

Počátkem roku byla provedena inventarizace a nové roztřídění zásob zdravotnickéhc;:> mate
riálu. Byl vyřazen nevyhovující a zastaralý nadnormativní materiál. Sklady léčiv zajišťovaly pře
suny použitelných nadnormativních zásob mezi jednotlivými ústavy národního zdraví, popř. 

i kraji. Bylo tak likvidováno více než 25 % stavu nadnormativních zásob ke konci roku 1962 
a překročen tak akční plán na likvidaci těchto zásob. 

[50) 



ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTVÍ 

Lékařské fakulty a farmaceutická fakulta 

V organizaci fakult nebylo v roce 1963 významnějších změn; i v tomto roce byli budoucí lékaři 
vzděláváni na 9 fakultách čtyř různých směrů (všeobecné lékařství, dětské lékařství, hygiena 
a stomatologie) a farmaceuti na jedné fakultě. Výuková základna lékařských fakult však byla 
rozšířena. Bratislavská lékařská fakulta zřídila detašované klinické pracoviště v Martině, kde 
probíhá výuka posluchačů od 4. ročníku; posluchači absolvovali prvé tři ročníky v Bratislavě 
nebo v Košicích, po promoci nastoupí ve Středoslovenském kraji. Lékařská fakulta v Hradci 
Králové přenesla část klinické výuky posluchačů stomatologického směru do nemocnice v Par
dubicích. 

Do prvních ročníků lékařských fakult bylo ve školním roce 1963/64 nově přijato 2 506 studu
jících1 do řádného studia, tj. o 243 neboli o 10,7 % více n·ež v roce 1962/63. Z nich byly 1 703 
ženy, tj. 68,0 % všech přijatých a o 221 více než před rokem. Do studia při zaměstnání bylo nově 
přijato 139 posluchačů (o 2 více než před rokem). V roce 1963 absolvovalo 1 419 studujících, tj. 
o 67 více než v roce 1962. Celkový počet studujících v řádném studiu byl 1 O 802 - o 555 neboli 
o 5,4 % více než o rok dříve; mezi nimi bylo 6 666 žen, tj. 61,7 % celku. Studujících při zaměst
nání bylo celkem 350, tj. o 5 více než před rokem. Profesorů a docentů (interních) bylo 381. Za 
rok jich přibylo 34 - 9,8 %. Ostatních interních učitelských pracovníků bylo 2 022, tj. o 121 ne
boli o 6,4 % více než před rokem. 

Na farmaceutické fakultě bylo nově přijato do prvního ročníku 172 studujících řádného studia 
(o 12 více než před rokem), z nichž bylo 149 (86,7 %) žen, a 100 studujících při zaměstnání 

(o 10 více). Absolvovalo 132 studujících, o 10 méně než v předešlém roce. Celkem bylo 759 
studujících v řádném studiu (o 16 méně), z nichž 645 (85,0 %) žen, a 268 studujících při zaměst
nání (o 73 více). Profesorů a docentů bylo 16 (přibyl 1), ostatních učitelských pracovníků 113 
(přibylo 18). 

Střední zdravotnické školy 

Na středních zdravotnických školách se vychovávají střední zdravotničtí pracovníci ve 12 
oborech: zdravotní sestra, dětská sestra, dietní sestra, porodní asistentka, sanitárl)Í pracovník, 
zdravotní laborant, zubní laborant, rentgenový laborant, lékárenský laborant, rehabilitační 

pracovník, oční optik, zubní sestra. 

Počátkem školního roku 1963/64 bylo v ČSSR 76 středních zdravotnických škol ,tj. o 1 více než 
před rokem; přibyla nová škola v Popradě. Tříd denního studia bylo 830, tj. o 34 více než před 

rokem a průměrně 10,9 na jednu školu (před rokem 10,5). Nejvíce škol je v krajích Jihomorav
ském a Severomoravském - po 11, nejméně v Jihočeském 4. Nejvíce tříd mají kraje: Západo
slovenský 115, Jihomoravský 114 a Severomoravský 102. 

Celkový počet žáků v denním studiu vzrostl za rok o 2 298 a dosáhl 26 152. Ze všech žáků je 
92,8 % ve studiu čtyřletém,zbytek ve dvouletém; dívky tvoří 98,0 % všech žáků. Na jednu· 
třídu připadá ve čtyřletém studiu 32,2 žáka (loni 30,9), ve dvouletém 24,9 žáka (loni 22,3). 

1
) Zde i dále jsou započítáni jen studenti čsl. státní příslušnosti. Cizinců 'studovalo v řádném 

studiu 530; z toho 165 žen; absolvovalo jich 30. ~. -

[ 51] 



Absolventů za školní rok 1962/63 bylo 5 074, tj. o 448 méně než před rokem. Do prvních 
ročníků na školní rok 1963/64 bylo nově přijato 7 970 žáků, tj. o 281 méně než loni; 6 983 byli při
jati do čtyřletého studia, 987 do dvouletého. 

Přehled žáků denního studia v roce 1963/64 

Obor 

zdravotních sester 
dětských sester 
dietních sester 
porodních asistentek 
rehabilitačních pracovníků 
sanitárních pracovníků 

v% Obor 

44,8 
30,0 

1,6 
2,0 
1,5 
1,2 

zdravotních laborantů 
rentgenových laborantů -
zubních laborantů 
lékárenských laborantů 
očních optiků 
zubních sester 

v% 

7,2 
1, 1 
5,9 
3,7 
0,9 
0,1 · 

Na školách vyučuje 1 300 interních učitelů. Průměrný počet interních učitelů na jednu třídu 
se proti loňskému roku nepatrně snížil z 1,58 na 1,57 (ve školním roce 1961 /62 bylo 1,53 inter
ních učitelů na 1 třídu). Výuku odborných předmětů zajišťuje 2 687 externích učitelů. 

Ve studiu při zaměstnání studuje ve školním roce 1963/64 4 466 studujících, a to ve všech jeho 
formách: ve studiu večerním, dálkovém i externím. Do prvního ročníku všech forem studia 
bylo přijato 1141 studujících a absolvovalo 1 128. Největší počet žáků studuje na oboru zdra
votních sester - 3 286, dětských sester - 368, zdravotních laborantů - 423, zubních laborantů 
- 96 a lékárenských laboran~ů - 90. Ostatní obory jsou početně málo zastoupeny. Proti loň
skému roku poklesl počet studujících při zaměstnání o 3,3 %. 

Žákovské domovy 

Počet žákovských domovů se v roce 1963 proti roku 1962 nezměnil. Zůstává 63 domovů umís
těných v 90 budovách. Počet ubytovaných žáků vzrostl celostátně proti roku 1962 ze 7 185 na 
7 375, tj. o 2,6 %- Počet lůžek vzrostl o 160, tj. pouze o 2,2 %. takže ubytovací a hygienické 
podmínky v domovech se dále zhoršily. Nejvyšší absolutní přírůstek lůžek byl v kraji Východo
slovenském a St~edoslovenském. 

Kapacita domovů nepostačuje potřebám škol. V některých okresech jsou žákyně ubytovány 
v domovech mládeže spravovaných odborem školství a kultury ONV, společných pro žáky 
různých typů škol li. cyklu a učně. 

V žákovských domovech pracuje 234 vychovatelek. Z nich 47 má vysokoškolské vzdělání 
pedagogické nebo jiného směru, 74 předepsané střední pedagogické vzdělání, 70 střední vzdělání 
všeobecné, zdravotnické nebo jiné odborné a 43 vz-dělání nižší. Celkem pracuje v domovech 
707 výchovných, administrativních a provozních pracovníků. 

Ústavy pro doškolová~i lékaf~ 

V ústavu pro doškolování lékařů v Praze (ÚDL) byla v roce 1963 zřízena katedra epidemiologie, 
takže ústav má nyní 23 kateder a 5 subkateder. Slovenský ústav pro doškolování lékařů v Trenčíně 
(SÚDL) má 20 kateder a 4 subkatedry. 

V obou ústavech došlo ke zvýšení vědecko-pedagogické kvalifikace učitelského sboru, takže 
v současné době působí v ÚDL 8profesorů,12 docentů, 4 doktoři věd a 6 kandidátů věd a v SÚDL 
3 profesoři, 1 zástupce profesora, 13 docentů, 1 doktor věd a 3 kandidáti věd. 

Činnost ústavů byla v minulém roce zaměřena zejména na dokončení přestavby popromoční 
výchovy lékařů. Byla vypracována a začala se realizovat nová koncepce cyklického školení (ško
lení školitelů - primářů) ve tříletých cyklech. Specializační přerušované kursy v interně pro 
obvodní a závodní lékaře jsou nyní pořádány pouze v krajích, které je zajišťují po stránce odborné 

[52] 



i hospodářské za odborného a metodického vedení ústavů. V roce 1963 oslavil pražský ústav 
desáté výročí svého trvání a organizoval sy·mpozium Světové zdravotnické organizace s mezi
národní účastí o postgraduální výchově lékařů. 

V roce 1963 zajistily oba ústavy školení 4 221 zdravotnických pracovníků vysokoškoláků 

(včetně dentistů, ale bez farmaceutů), což je o 434 méně než v roce 1962. V ÚDL se zúčastnilo 
2 769 posluchačů ve 107 školicích akcích proti 3 263 účastníkům v roce 1962. V SÚDL se zú
častnilo 1 452 posluchačů v 66 školicích akcích proti 1 392 posluchačům v roce 1962. 

Kvalifikačním atestacím I. stupně se podrobilo celkem 1 484 lékařů, z toho prospělo 1 391, ne

prospělo 34, odstoupilo 59. 
Atestacím li. stupně se podrobilo 255 lékařů, z toho prospělo 241, neprospěli 4, odstoupilo 10. 
Nástavbovým atestacím se podrobilo 165 lékařů, z toho prospělo 158, neprospěli 2, odstou

pilo 5. 
Atestacím se podrobilo také 426 farmaceutů, z toho prospělo 397, neprospělo 1 O, odstoupilo 19. 
V ÚDL byl uspořádán stejně jako v uplynulém roce ve spolupráci se Světovou zdravotnickou 

organizací v anglickém jazyce kurs epidemiologie tuberkulózy a boje proti ní. V ústav.ě byly dále 
realizovány v uplynulém roce 4 kursy pro československé lékaře jako příprava pro práci v roz
vojových zemích. 

Ústavy pro další vzdělávání středních zdravotnických pracovníků 

V roce 1963 uspořádal brněnský ústav 52 kursů a 12 školicích míst, jichž se zúčastnilo 
1 451 středních zdravotnických pracovníků. Bratislavský ústav uskutečnil 31 kursů a 16 školicícf1 
míst s počtem 856 středních zdravotnických pracovníků. Kvalifikačním atestacím se v brněnském 
ústavu podrobilo 284 středních zdravotnických pracovníků, prospělo 252; v bratislavském 
ústavu se podrobilo kvalifikačním atestacím 119 středních zdravotnických pracovníků, prospěli 
104. 



VĚDA A VÝZKUM 

Rok 1963 představuje ve vývoji plánování vědeckovýzkumné práce v naší republice období 

přechodu, v němž se zrcadlí současný stav našeho národního hospodářství. Je to období t:iříprav 
k rozhodujícím opatřením na poli hospodářském, v němž má podstatnou roli sehrát rozvoj vědy 

a techniky. 

Výbor pro lékařské vědy a péči o zdraví při Státní komisi pro rozvoj a koordinaci vědy a tech

niky se v roce 1963 zabýval zejména vypracováním nové koncepce státního plánu výzkumu v oboru 
lékařských věd a péče o zdraví, odpovídající potřebám zdravotnické praxe a našeho hospodář

ství, a vypracoval návrhy tech nicko-ekonomických koncepd rozvoje lékařských věd a péče o zdra

ví na leta 1964-1970. 

Odborná činnost výboru při plánování a koordinaci výzkumných prací probíhala v jeho pěti 

pracovních skupinách pro výzkum: 

1. zdravého vývoje nové generace, 
2. vlivu podmínek života a práce na rozvoj zdraví člověka, 

3. nejzávažnějších nemocí, ohrožujících zdraví lidu, 

4. prostředků prevence a léčby a 
5. vědeckých základů československého zdravotnictví. 

Výzkum v teoretických oborech, řízených Čs. akademií věd, byl zaměřen zejména na řešení 
teoretických principů aktivní tvořivé prevence a na zjišťování optimálního rozvoje duševních 
a tělesných sil člověka. Úsilí se tu soustřeďovalo především na získávání poznatků o zvláštnostech 

fyziologických mechanismů v důležitých vývojových obdobích organismu, na fyziologické mecha

nismy jevů adaptačních a na fyziologii ekologickou. Studiem fyziologie nervové činnosti a pohy
bových funkcí mají být získány teoretické podklady pro příznivé ovlivňování vývoje člověka. Ve 

výzkumu biochemickém byly práce zaměřeny na výzkum struktur a na přeměnu makromole
kulárních systémů, zvláště bílkovin a nukleových kyselin, na hledání jejich funkčního významu 

pro určité biologické aktivity a na rozvoj biochemického studia regulačních mechanismů na úrov
ni buňky a celého organismu. Výzkum biologie virů, buněk a buněčných soustav řeší zejména 
otázky dělení buněk, jejich množení, regenerace a diferenciace. V této souvislosti byla také 

zkoumána biologie virů a jejich vztah k buňkám. Ve složité problematice mechanismů dědičnosti 

a podstaty druhu jsou hledány cesty k ovládání přenosu genetické informace. Mimo celou řadu 
dalších úkolů teoretického charakteru, jako jsou výzkumné práce v oboru biologických účinků 

ionizujícího záření nebo imunitních mechanismů a jejich úlohy v obraně organismu, má pro lékař
skou vědu zvláštní význam výzkum zákonitostí účinku látek na živou hmotu, který studuje pod

mínky vnímavosti biologických objektů na působení látek a mechanismus účinků látek v živém 
organismu; tato práce přispívá lékařské praxi tím, že vytváří předpoklady pro hodnocení farma
kologických účinků látek a tím pro objektivní hodnocení léčiv. 

Problematika zdravého vývoje no v é generace tvoří jednu z nejdůležitějších 

částí plánu. Mají být získány vědecké podklady pro zajištění zdravého vývoje člověka v socialis
tické společnosti. Jestliže dnes leží těžiště této práce na výzkumu zdravotnickém, počítá se 

v příštích letech i s řešením otázek ekonomického, soci<?logického a výchovného charakteru se 
zvláštním zřetelem na děti a dorůstající mládež. Prozatím jsou řešeny zejména otázky lidské re-



produkce a jejích poruch a zdravého vývoje dětí a dorostu, pokud jde o fyziologii a patofyziologii 

vyvíjejícího se organismu. 
V současných podmínkách socialistické industrializace má zvláštní význam výzkum v I i v u 

pod m í ne k živ o ta a p r á c e na rozvoj z d r a ví č I o v ě k a. Současně s pod mín
kami podstatného zvyšování životní úrovně společnosti vznikají totiž nové a.významné možnosti 

nepříznivého ovlivnění lidského zdraví. Proto jsou zkoumány otázky hygienické péče o výstavbu 
a přestavbu životního prostředí a vlivu nepříznivých faktorů prostředí na lidský organismus 

a otázky ochrany a rozvoje zdraví pracujících a je zkoumán'!- úloha výživy v péči o zdraví. V sou

vislosti s ostatními problémy hygieny jsou, i když ještě ne zcela uspokojivě, řešeny též otázky 
významu tělesné výchovy pro všestranný rozvoj člověka. Cílem všech těchto výzkumných prací 

je získání vědeckých podkladů, které umožní komplexní usměrňování rozvoje národního hospo

dářství a utváření společenského života tak, aby národohospodářské, technické a společenské 

změny působily příznivě na zdraví člověka a aby negativně působící vlivy byly odstraněny. 
V ostatních lékařských oborech jsou zkoumány nejzávažnější nemoci, ohrožující zdraví lidu. 

Konečným cílem prací na těchto úkolech je poznání etiologie a patogenezy chorob a chorobných 

stavů jako předpokladu pro racionální terapii a prevenci. Jde tu o výzkum nejdůležitějších na• 
kažlivých chorob a jejich následků, výzkum zhoubných nádorů, nezávažnějších poruch a onemoc-

-nění psychických, jakož i nemocí nervové soustavy a o výzkum chorob srdce a cév. Nově sem 

byla zařazena také problematika nehodovosti. Analýza příčin nehod má připravit podklady pro 

vědeckou organizaci záchranné služby, pró resuscitaci i pro nové léčebné postupy traumatolo
gické a toxikologické. Spadá sem také řešení otázek transplantace tkání a později i orgánů. 

K rozšíření arsenálu lékařské vědy o nové pomocníky směřuje výzkum jejích pr o střed k ů 

p r ev e n c e a I é č by. Cílem prací tohoto druhu je postupně řešit řadu úkolů, které mají 

zajistit rozvoj léčebných, diagnostických a technických prostředků, nezbytných k účinné prevenci 
a k léčení chorob v klinické praxi, jakož i k zajištění výzkumu jejich etiopatogenezy, diagnostiky 

a léčby. Moderní léčba nemocí je zajišťována výzkumem látek, zasahujících do jejich etiopato

genezy. Jsou hledána, zkoumána a experimehtálně klinicky hodnocena nová antibiotika a biosyn
tetické preparáty, chemoterapeutika a cytostatika, látky steroidní struktury, látky s vlivem na 

neuroregulaci, rtg-kontrastní prostředky a celá řada dalších látek, očkovací látky, séra, krevní 

deriváty a diagnostické prostředky. Značný význam pro stálé zlepšování klinické práce má 

výzkum moderní lékařské techniky a elektroniky a metod jejich aplikace v experimentální a kli

nické praxi. Jde tu zejména o výzkum modelování a aplikace počítačů ve výzkumné práci 
o výzkum elektroreanimačních metod a reanimační elektroniky a o snímání a bezdrátový přenos 

·informací fyziologických dějů. Konečně také výzkum lékařského využití radioizotopů významně 

rozšiřuje možnosti diagnostiky a léčby. 
Stěžejní význam pro rozvoj československého zdravotnictví má pak výzkum jeho vědec

k ý c h zák I ad ů. Cílem tohoto úkolu je získat co nejpřesnější obraz o populačním 

a zdravotním vývoji obyvatelstva v ČSSR a o jeho vztazích k měnícím se podmínkám společen
ského, životního a pracovního prostředí. Na základě těchto poznatků a současného stavu vývoje 

věd a lékařské vědy zvláště jsou rozvíjeny teoretické principy, organizační formy a metody péče 

o zdraví a 4dravotnické služby. Je studován problém vzájemných ekonomických vztahů mezi 

rozvojem péče o zdraví a národním hospodářstvím, jakož i vnitřní ekono_mickou problematikou 
zdravotnictví. Jak je z těchto úkolů zřejmé, tvoří jejich řešení nejen podklad pro vědeckou 
organizaci československého zdravotnictví, ale je i základem pro určování hlavních směrů 

výzkumu ve všech ostatních oborech lékařských věd a péče o zdraví. 

Pláh výzkumu v oboru lékařských věd a zdravotnictví (resortní), je již přes deset let zpracová
ván vědeckou radou ministerstva zdravotnictví ve spolupráci s ministerstvem školství a Státním 

úřadem sociálního zabezpečení. Na tom se ani v roce 1963 nic nezměnilo. Pracoviště zúčastněná 

na plnění jeho úkolů, z nichž většina má dlouhodobý charakter, pokračovala nerušeně v jejich 

plnění. 

[55] 



Hlavní problémové komise předložily vědecké radě ukončené významné vědecké práce, které 
pro svůj národohospodářský nebo vědecký přínos přicházely v úvahu pro odměnění. Celkem 
bylo předloženo 105 prací, z toho 11 prací bylo z předchozích let. Z nich byly odměněny 82 práce. 

V roce 1963 udělil ministr zdravotnictví poprvé ceny vědecké rady za práce: 

„A d ap ta c e .na z měně n ý pří j e m potra vy" - autoři dr. P. Fábry, dr. Petrásek 
- Ústav pro Výzkum výživy lidu. 

Práce představuje výsledky několikaletého soustředěného úsilí kolektivu. je původní celou 
svou koncepcí i výsledky. 

„C h i r u r g i e varixů e z o fa g e á I n í c h" - autor prof. dr. Rapant - chirurgická 
klinika - Olomouc. Jde o soubor prací, které řeší chirurgickou taktiku při masivním krvácení 
z ezofageálních varixů. Jde především o extramukózní suturu, která sleduje zábrany komplikací 
vymýcením ezofagotomie. Za příznivých okolností lze užít resekce postižené části sliznice, která 
je místem primární lokalizace městků. Rozsah městků však může někdy přesáhnout dosah obou 
těchto taktických postupů a v tomto smyslu byla vypracována náhrada velkých úseků postižené 
sliznice pomocí cévního štěpu, především venózního. 

„K I i ni k a a pat o fy z i o I o g i e j a t e r n í c h r o m o se k rec e" - autor prof. 
dr. F. Hoenig - I. interní klinika, Praha. 

Práce je výsledkem víceletého studia jedné z nejdůležitějších funkcí jater, vylučování barviv; 
výsledky práce zásadně zpřesňují dosavadní názory o mechanismech a biologickém významu 
chromoexkrece a ukazují další vývoj v této problematice. Budou proto jedním ze základních 
pramenů studia jaterních funkcí a zvláště chromoexkrece, právě tak jako nezbytným vodítkem 
pro klinickou orientaci a předpokladem dalšího rozvinutí chromoexkreční diagnostiky. 

„S t u d i u m v n i t ř n í k o n t a m i n a c e u e x p o n o v a n ý c h o s o b" - autor doc. 
dr. J. Muller a kolektiv pracovníků - Ústav hygieny práce a chorob z povolání, Praha. 

Práce představuje výsledek několikaletého soustavného sledování souboru osob s vnitřní 

kontaminací současně se zaměřením na klinické a hematologické důsledky této kontaminace. 
Nejzávažnějším závěrem práce je poznatek, že i menší zátěž organismu izotopem Sr90 v kostech, ' 
nežli je nejvýše přípustná zátěž podle mezinárodních doporučení, vyvolává změny v chromoso
mální struktuře buněk kostní dřeně a v antigenních vlastnostech červených krvinek. Tato zjištění 
jsou závažná z hlediska stanovení nejvýše přípustné zátěže pracujících s osteotropními nuklidy, 
ale přináší rovněž i významné podklady pro dlouhodobé sledování pozdních následků ozáření 
kostní dřeně, jako jsou např. vznik leukemie, zhoubných nádorů, zkrácení délky života aj. 

„Z j i š ť o v á n í p r a h o v é a c h r o n i c k é t o x i c i t y m e t o d a m i fy z i o I o g i e 
vyšší ne r v o v é či n no st i" (otázky standardizace a automatizace) - soubor 3 prací -
autoři dr. Horváth, dr. Frantík, dr. Formánek, dr. Mikiska, Ústav hygieny práce a chorob z po
volání, Praha. 

Práce shrnuje originální poznatky ze sledování vyšších nervových funkcí při výzkumu chronic
kého působení málo intenzivních faktorů prostředí. Aplikace poznatků a metod fyziologie vyšší 
nervové činnosti při testování účinků průmyslových toxických látek a při navrhování hygienic
kých norem narážela na potíže, jež kolektiv dr. Horvátha podrobil ~ouborné analýze a jejichž 
řešení, zejména standardizace a automatizace metodických postupů, jsou důležitým přínosem 
pro hygienickou praxi. Výsledky budou po stránce metodické využity i v jiných oblastech apli
kované fyziologie a v psychofarmakologii. 

V roce 1963 pokračoval dále růst naší vědeckovýzkumné základny, jak rozšířením o nové 
vědecké kádry a dalším vybavováním moderní badatelskou technikou, tak také zřízením Mode
lové laboratoře pro konstrukci lékařských přístrojů v Praze-Krči. 

Ve všech 28 resortních výzkumných ústavech (včetně výrobníeh) pracovalo ke konci roku 1963 
celkem 4 687 zaměstnanců, z nichž bylo 419 vědeckých pracovníků. Z tohoto počtu bylo 26 
doktorů věd a 330 kandidátů věd. 

[56] 



V roce 1963 bylo zařazeno do organizované výchovy ve výzkumných ústavech celkem 358 

pracovníků, z nich 41 v řádné aspirantuře, 94 v externí aspirantuře, 206 ve _vědecké přípr_avě 

a 17 v samostatné vědecké přípravě. 

V roce 1963 se dále rozvíjela činnost Čs. lékařské společnosti J. E. Purkyně. Koncem roku 1963 
měla společnost celkem 15 959 členů, včetně středních zdravotnických pracovníků. Členové byli 

rozděleni do 41 odborných a 34 všeobecných sekcí. Ve slovenských krajích bylo 27 odboček 
odborných sekcí. O rozsahu činnosti společnosti svědčí mimo jiné i přehled akcí pořádaných 

v roce 1963. Byly uskutečněny 3 mezinárodní kongresy, 1 mezinárodní sympozium, 4 kongresy 

s mezinárodní účastí, 5 sympozií s mezinárodní účastí, 6 konferencí s mezinárodní účastí, 10 do

mácích sjezdů a26 domácích konferencí a sympozií. Nejvýznamnější akce byly Evropský kongres 

tělovýchovného lékařství, kterého se zúčastnilo 334 zahraničních a 155 domácích hostí, li. Mezi
národnífarmakologický kongres, kterého se zúčastnilo 1 980 zahraničních a 250 domácích hostí, 

a li. Mezi národ ní nefrologický kongres, kterého se zúčastnilo 991 zahraničních a 177 domácích 

hostí. Všech mezinárodních akcí společnosti se celkem zúčastnilo 4 054 zahraničních a 3 234 

domácích hostí. O aktivitě společnosti svědčí dále 381 pracovních schůzí odborných sekcí a 330 

schůzí všeobecných sekcí. 
Odborná publikační činnost na úseku zdravotnictví byla převážně soustředěna do Státního 

zdravotnického nakladatelství, které vydalo za rok 1963 127 knih o celkovém nákladu 1064500 

výtisků. Z toho vyšlo 6 svazků ve Zdravotnických aktualitách, účelové edici ministerstva zdravot

nictví. Lékařských a zdravotnických časopisů vydávalo Státní zdravotnické nakladatelství 38. 

Počet jejich výtisků za rok činí téměř 3 miliony. Další periodika zdravotnického obsahu vydávala 
Čs. akademie věd, Čs. Červený kříž, jednotlivé ústavy aj. Dále bylo v roce 1963 vydáno resortní

mi ústavy ještě 40 periodických publikací dokumentačních a informačních nebo ryze bibliogra

fických, zpravidla ve formě hektografovaných časopisů, menší měrou ve formě tištěných ročenek 

nebo lístkových bibliografií v celkovém nákladu asi 80 000 jednotek ve 425 000 exemplářích. 
Zdravotnické noviny, vydávané společně ministerstvem zdravotnictví a Ústředním výborem 

odborového svazu zaměstnanců ve zdravotnictví, vycházejí již 12 roků, týdně v nákladu 30 000 

výtisků. Také Tisková informační služba ministerstva zdravotnictví vycházela pravidelně týdně 

již dvanáctý rok. 

[57] 



ZDRAVOTNICKÁ VÝROBA A ZÁSOBOVÁNÍ 

Zdravotnická výroba 

Plán zdravotnické výroby byl v roce 1963 přes obtíže v zabezpečování surovin, materiálů 
a obalů nejen splněn, nýbrž i překročen. Byly splněny i mimořádné úkoly jako např. zvýšená 
výroba očkovací látky proti neštovicím ke zvládnutí mimořádné situace při výskytu tohoto one
mocnění v našem sousedství. 

Proti roku 1962 vzrostl objem hrubé výroby o 3,9 %. Plánovaná hrubá výroba byla splněna 
na 101,6 % a výroba zboží na 101,4 %. Státní jmenovité úkoly byly splněny. Dobrých výsledků 
bylo docíleno i v plnění jednotlivých ukazatelů plánu práce: plán pracovníků byl splněn na 99,7 %. 
plán produktivity práce na 101,9 % a plán průměrných výdělků na 99,6 %. Produktivita práce 
vzrostla proti roku 1962 o 3,9 %· Ve skutečných vlastních nákladech na vyrobené zboží bylo 
proti plánovaným dosaženo úspory 1,5 %. Neproduktivní náklady činily pouze 0,39 % a náklady 
na zmetky 0,40 %. Také plánovaný zisk byl překročen na 104,6 %. 
Nově bylo zavedeno do výroby 34 léčivých specialit, 7 veterinárních přípravků, 11 výrobků 

ortopedických a zdravotnické techniky, 13 typů dioptrických obrub a 11 typů slunečních brýlí, 
3 typy ochranných prostředků (brýle a přílby) a 11 typů obalových prostředků. Dále byly vyvi
nuty různé protézy stehenní, pažní a předloketní a dořešeny filtry pro respirátor. 

Z léčiv, nově zavedených do výroby, možno uvést jako nejdůležitější: Acedigal guttae, Ophthal
mo neokort unguentum, Ophthalmo neomycin unguentum, Ophthalmo Hydrocortison, Strep
tolysin O, Benzoyl PAS tabl. 

U kazatelé průmyslové výroby 

Ukazatel 

Splnění plánu hrubé výroby v % 
Růst hrubé výroby v % 
Průměrná měsíční mzda pracovníků vč. prém. fondu v Kčs 
Splnění plánu průměrných měsíčních mezd dělníků v % 
Průměrná měsíční mzda dělníka vč. prém. fondu v Kčs 
Splnění plánu produktivity práce pracovníků v % 
Splnění plánu vlastních nákladů v % 
Rentabilita v % 
Náklady na 1 Kčs výroby zboží v hal. 
Investice celkem v tis. Kčs 

Zdravotnické zásobování 

1962 

101,0 
117,8 

1 330 
99,2 

1 216 
100,7 

98,2 
47,74 
65,18 

97 975 

1963 

101,6 
103,9 

1 337 
100,3 

1 226 
101,9 

98,5 
50,03 
63,93 

75138 

V organizaci zdravotnického zásobování došlo ke dni 1. července 1963 ke strukturální změně 
K tomuto dnP byl sloučením Ústředního zdravotnického skladu v Praze a Bratislavě s krajskými 
sklady léčiv a zdravotnického materiálu ve všech krajích ČSSR zřízen n. p. Zdravotnické zásobo
vání. K vytvoření tohoto nového podniku došlo proto, aby ve smyslu usnesení XII. sjezdu KSČ 
bylo ve zdravotnictví posíleno ústřední řízení materiálně-technického zásobování a vytvořeny 
předpoklady pro zjednodušení a upevnění dodavatelsko-odběratelských vztahů i celostátního 
perspektivního technicko-ekonomického rozvoje zdravotnického zásobování. 

Tímto opatřením bylo řízení velkodistribuční činnosti, která je od tohoto data řízena přímo 

[58] 



ministerstvem zdravotnictví, odděleno od činnosti malodistribuční, zajišťované lékárenskou 

službou, řízenou krajskými a okresními národními výbory. 
Lékárenská služba je i v nové organizaci největším odběratelem n. p. Zdravotnické zásobování. 

Dodávky lékárenské službě se na celkové realizaci podílely v roce 1963 více než 75 %. Z těchto 

dodávek připadalo 79,7 % na léčiva, 15,9 % na zdravotnický materiál a 4,4 % na optické zboží. 
Celkovou zásobovací situaci v r. 1963 není možno hodnotit jako uspokojující. V zásobování 

hromadně vyráběnými léčivými přípravky byla vcelku vel mi příznivá situace v I. pol. 1963. 

V této době byla plynulost zásobování narušována jen nedostatkem několika přípravků (např. 
Calabron inj., Etioniamid tabl., Ketazon drg., Urogran gran.). V průběhu Ill. čtvrtletí se začalo 

zásobování horšit a ke konci r. 1963 se počet nedostatkových nebo úzkoprofilových přípravků 

rozrostl i přesto, že v průběhu Ill. a IV. čtvrtletí dodala zdravotnická výroba značné množství 

hromadně vyráběných přípravků mimo plán. 
K této situaci došlo proto, že koncem r. 1962 a v první polovině r. 1963 lékárenská 

služba, která měla celkově překročeny normy zásob, hlavně zdravotnického materiálu, mohla 

odebírat léčiva z bývalých krajských skladů léčiv a zdravotnického materiál1,1 jen v omezeném 

množství. Sklady pod vlivem této skutečnosti a také proto, že měly překročeny normy zásob léčiv 

k 1. 1. 1963, snížily značně své celoroční požadavky na rok 1963. 
Řada potíží byla i v zásobování farmaceutickými surovinami a laboratorními chemikáliemi, 

kde přes všechny zákroky nebyla splněna dodávka ani bilancovaných množství a bilance zdaleka 

nekryly požadavky. 
Také zásobování mléčnými výrobky, hlavně sušeným mlékem Sunar, neuspokojilo požadavky 

ani po značném zvýšení dodávek z výroby. 
Situace v zásobování zdravotnickým materiálem byla podstatně lepší, ale i zde se vyskytovaly 

nedostatky, hlavně v sortimentu zdravotnického a laboratorního skla, chirurgických a zubo

lékařských nástrojů, gumových punčoch a některých vyšetřovacích pomůcek. Přechodně se 

projevoval i nedostatek obvazovin (vaty, buničiny a obinadel). 
Nedostatečné bylo také zásobování oplatkovými tobolkami a brýlovými skly, jejichž nedo

statek byl způsoben špatnou dodávkou výlisků potřebných k jejich zhotovení. 
Farmaceutický průmysl se podílel významným způsobem na chemizaci a biologizaci živočišné 

výroby a zajišťoval vedle dodávek krmných antibiotik dodávky specificky účinných látek ve 

vitaminových a antibiotických doplňcích a vitaminových koncentrátech. Ve srovnání s rokem 
1958, kdy farmaceutická výroba začala s dodávkami vitaminových a antibiotických doplňků a 

vitaminových koncentrátů, zvýšily se dodávky v roce 1963 více než sed mi násobně. 

Vývoz výrobků zdravotnického průmyslu 

Plán vývozu ministerstva zdravotnictví byl v roce 1963 splněn na 107,8 %. Ve srovnání s minu

lým rokem se zvýšil export o 48,6 % a tvoří přibližně jednu třetinu výroby zboží. Proti roku 

1958 vzrostl téměř na čtyřnásobek, takže průměrný roční přírůstek byl více než 30 %- Vývoz 
v roce 1963 směřoval ze 49, 4 % do zemí socialistického tábora a z 50,6 % do kapitalistických 

států a hospodářsky méně vyvinutých zemí. Výrobky zdravotnického průmyslu byly vyváženy 

do 56 států všech kontinentů. Na celkovém vývozu se podílejí antibi';:itika (humánní a krmná) 

46,6 %. hromadně -vyráběné léčivé přípravky 19,6 %. farmaceutické substance 15,4 % a vitaminy 
7,4 %- Další náplň vývozu tvořily výrobky oční optiky, imunobiologické přípravky, léčivé 

rostliny, dentální přípravky a umělé zuby, minerální vody a zřídelní produkty. Mimořádný vzrůst 

byl zaznamenán v roce 1963 ve vývozu hromadně vyráběných léčivých přípravků, a to o 134 % 
proti roku 1962, a humánních antibiotik v substancích o 45 %-

Tak velký vzestup vývozu byl umožněn především rozšířením sortimentu žádaných vývozních 
fondů a dodržováním standardizace; československá farmaceutická výroba zabezpečuje kvalitu 

výrobků podle světových lékopisů. Příznivý vliv na vývoj vývozu měla také opatření, která 

jsou realizována v úzké součinnosti výrobních organizací a podniků zahraničního obchodu. 

[59] 



PRACOVNÍCI VE ZDRAVOTNICTVÍ 

K 31. 12. 1963 pracovalo v resortu zdravotnictví 208 051 pracovníků (fyzických osob), což je 
proti roku 1962 více o 6 229 (3,1 %). Je to 1,49 % z počtu obyvatelstva a 3,71 % z celkového 
počtu pracovníků v ČSSR. Kromě toho pracuje ještě značný počet zdravotnických pracovníků 
Ý jiných resortech. 

Ve zdravotnických službách pracovali z uvedeného počtu 190 502 pracovníci, což je 91,6 % 
z celku a o 5 751 více než v roce 1962; ve zdravotnické výrobě pracovalo 15 061 pracovníků, tj. 
7,2 % z celku a o 522 více než v roce 1962, a ve zdravotnickém zásobování 2 488, tj. 1,2 % a proti 
roku 1962 o 44 méně. 

Do počtu pracovníků (fyzických osob) nejsou započteny pracovnice, které byly na mateřské 
dovolené (v roce 1963 v průměru 4 323). Ve zdravotnických zařízeních trvá značná fluktuace 
pracovníků. Např. ze zdravotnických sester, kterých bylo počátkem roku 33 404, odešlo během 
roku 7 562 (22,6 %) a přírůstkem z jiných zdrojů než ze škol bylo nahrazeno jen 5 486, tj. 72,5 % 
odchodů, takže čistý úbytek fluktuací činil 2 076 neboli 6,2 % počátečního stavu; ze škol jich 
přišlo 2 295, z čehož však jen 219 (9,5 %) zbývá po nahrazení zmíněného úbytku jako skutečný 
přírůstek. Obdobná čísla pro dětské sestry jsou: počáteční stav 16 451, během roku odešlo 4 276 
(26,0 %), přírůstek mimo školy 3 834 (89,7 % odchodů) , čistý úbytek fluktuací 442 (2,7 % po
čátečního stavu), ze škol přišlo 1 280, z toho skutečný přírůstek 838 (65,5 %). 

Složení přepočteného evidenčního počtu pracovníků 
podle hlavních kategorií v % 

Lékaři 
Farmaceuti 
Ostatní pcacovníci s vysokoškolským vzděláním 
Dentisté 
Střední zdravotničtí pracovníci 
Nižší zdravotničtí pracovníci 
Učitelé 
Ostatní odborní pracovníci (nezdravotničtí) 
Administrativní pracovníci 
Pomocní pracovníci 

Celkem 

Složení středních zdravotnických pracovníků 

Zdravotní sestry 
Dětské sestry 
Di~tní sestry 
Porodní asistentky 
R·ehabilitační pracovníci 
Sanitární pracovníci 
Zdravotní laboranti 
Rtg laboranti 
Zubní laboranti 
Lékárenští laboranti 
Oční optici 

Celkem 

[60] 

12,2 
2,2 
0,6 
1, 1 

39,9 
10,9 

0,4 
0,7 
6,0 

26,0 

100,0 

v% 
46,1 
23,1 

0,9 
6,2 
2,7 
1,8 
7,5 
3, 1 
5,1 
2,7 
0,8 

100,0 



Přepočtený evidenční počet pracovníků (tj; po přepočtu kratších úvazků na plnou pracovní 
dobu) ve zdravotnických službách činil 185 900. Z nich pracovalo 168 570 (90,7 '%) v zařízeních 
spravovaných národními výbory, 16 286 (8,8 %) v zařízeních spravovaných přímo ministerstvem 
včetně aparátu ministerstva a hospodářských organizací státních lázní a 1 044 (0,5 %) v zařízeních 
spravovaných odborem zdravotnictví Slovenské národní rady. 

Pracovníci lékárenské služby představují (bez pracovníků zdravotnického zásobování) 4,7 % 
všech pracovníků ve zdravotnických službách. 

Složení pracovníků lékárenské služby 

Farmaceuti 
Laboranti (kvalifikovaní) 

Oční optici 
Sanitářky (nekvalifikovaní laboranti) 
Ostatní odborní pracovníci (nezdravotničtí) 
Administrativní pracovníci 

Pomocní pracovníci (dělníci) 

Celkem 

v% 

43,1 
22,1 

7,0 
10,5 

3, 1 
4,6 
9,6 

100,0 

Počet I é k a ř ů (přepočtený), pracujících v zařízeních resortu zdravotnictví, se za rok 1963 
zvýšil o 805, tj. o 3,7 %- Z lékařů, pracujících v zařízeních spravovaných národními výbory, mělo 
koncem roku 1963 zkrácenou pracovní dobu 5,0 % a 20,4 % mělo nadúvazky v průměrném 

. rozsahu 7,3 pracovních hodin týdně. 
Celkový počet lékařů (fyzických osob) ve státě dosáhl ke dni 30. listopadu 1963 (datum soupisu) 

26 935; počet obyvatel připadajících na jednoho lékaře klesl tak na 520. Z tohoto počtu lékařů 
bylo žen 8 789, tj. 32,6 %- Proti 30. 11. 1962 tedy vzrostl počet lékařů o 1 112 (4,3 %). Z uvede
ného počtu 26 935 lékařů pracovalo 23 674 (87,9 %) v resortu zdravotnictví. 

Podíl jednotlivých oborů činnosti na celkovém počtu lékařů 

v% 

Obvodní lékaři 
Vnitřní lékařství 
Dětské lékařství 
Zubní lékařství 
Chirurgie 
Dílenští lékaři 
Ženské lékařství a porodnictví 
Ftizeologie 
Hygienická a protiepidemická péče 
Organizace zdravotnictví 
Posudková služba 
Teoretické obory 
Lékařství ušní, nosní, krční 
Psychiatrie 
Oční lékařství 
Nervové lékařství 
Lékařství kožní a pohlavní 
Rentgenologie 
Ostatní obory 

Celkem 

[ 61] 

13,4 
10,4 

9,7 
9,1 
6,5 
5,9 
5,5 
3,5 
3,4 
3,1 
3,0 
2,6 
1.,2 
2,2 
2,0 
1,9 
1,7 
1,7 

12,2 

100,0 



Lékaři zahrnutí do soupisu získali do 30. 11. 1963 22 149 specializací (na 100 lékařů 82,2 specia
lizace). Z toho bylo 18 674 (84,3 %) specializací základních, 2 078 (9,4 %) specializací li. stupně 
a 1 397 (6,3 %) nástavbových. 

Průměrné stáří lékaře je v českých krajích 40,1 roku, kdežto ve slovenských krajích 37,1 roku: 

Počet dentistů (fyzických osob) poklesl proti roku 1962 z 2227 na 2185 (o 1,9 %). 

Průměrný věk dentisty činí 52,9 roku. 

Fa r m a c e u t ů (fyzických osob) bylo k 30. 11. 1963 ve všech resortech 5 163, z toho v resortu 
zdravotnictví 4 841 (93,8 %}. Z celkového počtu je 2 840 (55,0 %} žen. Proti roku 1962 přibylo 
celo~tátně 111 farmaceutů, tj. 2,2%. 

Věkové složení lékařů, dentistů a farmaceutů viz tab. X. 

Průměrný věk farmaceuta je 40,6 roku. 

Tabulka X. 

Věkové složení lékařů, dentistů a farmaceutů k 30. 11. 1963 v procentech celku 

Věková 
skupina Č:SSR 

Lékaři 

české kraje I ''°""'k' ke.;. I 
Dentisté \ Farmaceuti 

Č:SSR 

-24 5.5 4.7 7.6 _ i 4.5 
25-29 14,4 13,3 17,5 - 8,1 
30-34 21,3 19,4 26,5 0,1 17,5 
35-39 18,5 18,7 18,2 1,3 23,7 
40-44 13,2 13,7 11,7 5,9 18,9 
45-49 8, 9 1O,1 5,6 25, 1 8,0 
50-54 8,7 9,8 5,6 34,4 ·1 · 10,1 
55-59 4,9 5,5 3,2 20,8 5,2 
60-64 2,7 2,8 2,4 9,4 2,5 
65-69 1,5 1,6 1,3 2,3 1,0 

_ 1_0_- __ -,---_ _ o_._4 __ ,---__ o._4 __ ~ __ o._4 __ ~ __ 0._1_. ___ . __ \ --~---
Celkem 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Z farmaceutů pracujících v resortu zdravotnictví pracuje přímo v lékárnách 3 836 (79,2 %). 

Počet stře d n í c h z d r a v o t n i c ký c h p r a co v n í k ů (přepočtený) ke konci roku 
1963 dosáhl v zařízeních spravovaných ministerstvem zdravotnictví, odborem zdravotnictví 
Slovenské národní rady a národními výbory celkem 74 201 (české kraje 54 306, slovenské kraje 
19 895). Proti roku 1962 přibylo po krytí fyziologických a jiných úbytků celkem 2 458 středních 
zdravotnických pracovníků (české kraje 1 639, slovenské kraje 819). 

Noví zdravotničtí pracovníci ze škol. 

Studium na lékařských fakultách v ČSSR ukončilo v roce 19631 419 osob. Z nich bylo přiděleno 
pro organizace spravované národ ní výbory 1 154 absolventů (v českých krajích 764, ve slovenských 
krajích 390), pro organizace spravované ústředně 36 absolventů a pro potřebu dalších resortů 
229. 

Na farmaceutické fakultě absolvovalo 132 farmaceutů, 120 i: nich bylo přiděleno pro organizace 
spravované národními výbory (60 v českých, 60 ve slovenských krajích), 3 pro organizace spravo
vané ústředně a 9 pro potřebu ostatních resortů. 

Na středních zdravotnických školách (dvou i čtyřletých) absolvovalo v řádném studiu ve škol
ním roce 1962/63 celkem 5 074 absolventů. Z nich bylo přiděleno pro organizace spravované 
národními výbory 4 817, pro organizace spravované ústředně 135 a ostatní pro potřebu jiných 
resortů. 

[62] 



GRAFY 



Číslování okresů v grafech VII. a VIII. 

Hlavní město Praha 37 Litoměřice 74 Přerov 
38 Louny 75 Šumperk 

2 Benešov 39 Most 76 Vsetín 
3 Beroun 40 i:eplice 
4 Kladno 41 Ustí nad Labem 77 Bratislava-město 
5 Kolín 78 Bratislava-ven kov 
6 Kutná Hora 42 Havlíčkův Brod 79 Dunajská Streda 
7 Mělník 43 Hradec Králové 80 Galanta 
8 Mladá Boleslav 44 Chrudim 81 Komárno 
9 Nymburk 45 Jičín 82 Levice 

10 Praha-východ 46 Náchod 83 Nitra 
11 Praha-západ 47 Pardubice 84 Nové Zámky 
12 Příbram 48 Rychnov n. Kněžnou 85 Senica 
13 Rakovník 49 Semily 86 Topol'čany 

50 Svitavy 87 Trenčín 
14 České Budějovice 51 Trutnov 88 Trnava 
15 Český Krumlov 52 Ústí nad Orlicí 
16 Jindřichův Hradec 89 Banská Bystrica 
17 Pelhřimov 53 Blansko 90 Čadca 
18 Písek 54 Brno-město 91 Dolný Kubín 
19 Prachatice 55 Brno-venkov 92 Liptovský Mikuláš 
20 Strakonice 56 Břeclav 93 Lučenec 
21 Tábor 57 Gottwaldov 94 Martin 

58 Hodonín 95 Považská Bystrica 
22 Domažlice 59 Jihlava 96 Prievidza 
23 Cheb 60 Kroměříž 97 Rimavská Sobota 
24 Karlovy Vary 61 Prostějov 98 Zvolen 
25 Klatovy 62 Třebíč 99 Žiar nad Hronom 
26 Plzeň-město 63 Uherské Hradiště 100 Žilina 
27 Plzeň-jih 64 Vyškov 
28 Plzeň-sever 65 Znojmo 101 Bardejov 
29 Rokycany 66 Žďár nad Sázavou 102 Humenné 
30 Sokolov 103 Košice 
31 Tachov 67 Bruntál 104 Michalovce 

68 Frýdek-Místek 105 Poprad 
32 Česká Lípa 69 Karviná 106 Prešov 
33 Děčín 70 Nový Jičín 107 Rožňava 
34 Chomutov 71 Olomouc 108 Spišská Nová Ves 
35 Jablonec nad Nisou 72 Opava 109 Trebišov 
36 Liberec 73 Ostrava-město 

[64] 



I. 
V
Ě
K
O
V
É
 S

L
O

:l
e
N

f 
O

B
Y

V
A

T
E

L
S

T
V

A
 

K
 1

. 
1.

 1
96

3 
A

 
1.

 3
. 

19
50

 

V
ě
k
 

Č
S
S
R
 

Če
sk

é 
kr

aj
e 

S
lo

ve
ns

ké
 k

ra
je

 

10
0 90

 

80
 

70
 

60
 

50
 

40
 

30
 

20
 

1
0

 o 

1
0

 
5 

o 
5 

1
0

 
%

 
1

0
 

5 
o 

5 
1

0
 

%
 

10
 

5 
o 

5 
1

0
 

r
. 

~
-

.....
.. 

m
už

i 
E

 -~
·
 
•• 

-
~
 
• 

!·.
-

,, 
ro

k
 1

95
0 

-
že

ny
 





8 

6 

o 

Ill . P~IROZENÝ POHYB OBYVATELSTVA V ROCE 1963 PODLE MbÍCŮ 
(na 1 000 obyvatel) 

Měsíc I. li. Ill. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 

100 

50 

o 

živě narozeni 
__ zemřeli 
__ sl\atky 

IV. ČISTÁ SPECIFICKÁ PLODNOST 

přirozený pl'irllstek 

(počet živě narozených na 1 000 žen příslušné věkové skupiny) 

20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 

~ 1937 



V
. 

K
O

J
E

N
E

C
K

Á
 A

 
N

O
V

O
R

O
Z

E
N

E
C

K
Á

 Ú
M

R
T

N
O

S
T

 
0
/oo

 
2
0
0
~
-
-
-
-

18
0
~
~
~
~
 

14
0 
~
=
-
w

~.
.é

\~~
L.

..
.-

-.
l!

==
=W

kl
::

==
!J

=~
 

12
0 
~
=
=
=
:
:
:
:
!
~
~\
~

--
-:

::
::

::
=-

N1
'~
 

80
 

40
 

20
~!

1!
!!

!!
!!

!!
!!

~!
!!

!!
!!

!!
!!

!1
~~

 

V
I.

 
D
ě
T
S
K
Á
 

Ú
M

R
T

N
O

S
T

 

40
0 

~
~
~

· 

30
0 

20
0 

10
0 o 

l~:„
'-..

~'.J
f'_:.:

._:_
!.

~~
~ 

19
45

 
46

 
47

 
48

 
49

 
50

 
51

 
52

 
53

 
54

 
55

 
56

 
57

 
58

 
59

 
60

 
61

 
62

 

o 
llL

 _
_ 
_
J
L
~
~
_
J
l
_
_
_
J
L
~

~
'
-
--

~
:
.
l
!
l
~
L

--
""

--
~
L
~
.

·-
'
L
 

I 
19

45
 

46
 

47
 

48
 

49
 

50
 

51
 

52
 

53
 

54
 

55
 

56
 

57
 

58
 

59
 

60
 

61
 

62
 

19
20

 
19

25
 

19
30

 
19

35
 

19
40

 
19

45
 

19
50

 
19

55
 

19
60

 

ko
je

ne
ck

á 
Č
S
S
R
 

Če
sk

é 
kr

aj
e 

S
lo

ve
ns

ké
 k

ra
je

 

ú
m

rt
n

o
st

 
-

no
vo

ro
ze

ne
ck

á 
-
-
-
-
-
-
· 

-
~ 

-
-

-
-•

 
ú

m
rt

n
o

st
 



Vil. KOJENECKÁ ÚMRTNOST V ROCE 1963 PODLE OKRESŮ 

-do 16 16,1 21,1 26,1 nad 31 
-21 -26 -31 

VIII. NOVOROZENECKÁ ÚMRTNOST V ROCE 1963 PODLE OKRESŮ 

-10 10,1 12,6 15,1 nad 17,5 
-12,5 -15 -17,5 



1920 

IX. VÝVOJ ÚMRTNOSTI V ČSSR PODLE HLAVNÍCH TA.ío PA.íčlN 
na 100 000 obyvatel 

1925 1930 1935 1940 1945 1950 1955 

Skupiny nemoc[ ústroj[ cévního 

přenosné a cizopasné ústroji dýchacího 

zhoubné novotvary ústroj[ trávidho 

ústrojí nervového a čidel úrazy a otravy 

1960 



X
. 

V
Ý

V
O

J
 
P
O
Č
T
U
 
L
É
K
A
Ř
Ů
 

30
 0

00
 

25
 0

00
 

I 

2
0

0
0

0
;:

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
1

 

15
 0

00
 

1
0

0
0

0
 ~
~

=
~
=
~
~
=

ftt
.ii

fií
l=

l~
=
~

-J
 

5 
00

0 
Ft
_~
~~
~~
=

l~}
~}

'~
;l-
~
=

hr
)h

.lr
l
=

Ml
+l

tl
ll
..

=f
-l-
IH

!-1
-11
=

1+
1-l-

ll
tH
~
 

o 
19

52
 

19
54

 
19

56
 

19
58

 
19

60
 

19
62

 
19

63
 

H
la

vn
i 

o
b

o
r 
či

nn
os

ti
 

a
1mm íll

ílf
~ 

v
n
i
t
ř
n
í
 

d
ě
t
s
k
ý
 

ch
ir

u
r-

zu
b

n
í 

gi
ck

ý 

X
I.

 V
Ý

V
O

J
 
P
O
Č
T
U
 
L
Ů
Ž
E
K
 
N

A
 1

 0
00

 
O

B
Y

V
A

T
E

L
 

1
2,

00
 =
=
=
=
=
=
=
~
=
=
=
=
~
~

-l
!!

:!
!!
:!
!:
!!
!!
S=
==
t=
==
t=
==
=t
==
:!
 

10
,0

0 
; 

1 
1 

I 
; 

-;:
 
~
 

to::
 

t 
t 

t 
! 

8,
00

 ~'
=-
t=
~=
~=
=f
==
l~
==
==
b=
l=
==
!:
==
-=

::=
::1

:~
~
, 

6,
00

 '
-I

 
---

-=
:i=

= 
z 

i=
::

! 

4,
00

 

2,
00

 

0,
00

 

19
48

 

V
še

ch
na

 
za

řf
ze

nl
 

19
51

 
19

54
 

19
57

 
19

60
 

19
63

 

O
d
d
ě
l
e
n
i
 v

 n
em

oc
ni

cí
ch

 a
 p

or
od

ni
cf

ch
 

vn
it
řn
f 

ch
ir

u
r-

že
ns

ké
 a

 
d
ě
t
s
k
é
 

o
st

at
n

l 
gi

ck
é 

po
ro

dn
ic

ké
 



X
II

. 
O
N
E
M
O
C
N
~
N
(
 N
~
K
T
E
R
Ý
M
I
 
P

h
N

O
S

N
'f

M
I 

N
E

M
O

C
E

M
I 

10
 
~
:
:
=
:
:
;
:
:
:
~
~
~
~
~
~

~p
!!
!!
\~
j=
=;
\ 

o 19
48

 
19

50
 

19
52

 
19

54
 

19
56

 
19

58
 

19
60

 
19

62
 

19
48

 
19

50
 

19
52

 
19

54
 

19
56

 
19

58
 

19
60

 
19

62
 

-
-
-
-

ty
f 

-
-
-
-

sp
ál

a 

-
-
-
-
-

zá
šk

rt
 

dá
vi

vý
 k

aš
el

 

d
ě
t
s
k
á
 o

b
rn

a 
··

·-
-·-

--
..

..
--

in
fe

kl
!n

í 
z
á
n
ě
t
 j

at
er

 



TABULKOVÁ ČÁST 

5 - Zdravotnic t ví ČSSR 





t ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ ROZVOJE ZDRAVOTNICTVÍ 

3 





Území 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

Územ[ 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

Území 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

Územ[ 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

1) Předběžné údaje 

1. ZÁKLAD NÍ. UKAZATELÉ 

1-1. 'Základní ukazatelé r ozvoje zdravotnictví v roce 1963 

Živě I z v r I Přirozený Počet obyvatel 
narození emre 1 přírůstek 

Počet 
připadající na1) 

Kojenecká Lékaři lékařů 
úmrtnost (celkem) na 10 000 1 střed-

na 1 000 obyvateP) 1) obyvatel 1 lékaře5) 
n[ho 

5) zdrav. 
prac. 

I I 
16,9 9,5 7,4 22,0 26 935 19,24 520 195 

15,4 10,3 5,1 19,5 19 707 20,33 492 185_ 

20,3 7,7 12,6 26,1 

I 
7 228 16,80 595 224 

! 
i 

Lůžka 
Počet lůžek Počet lůžek v nemocni-

Ze 100 na 1 000 obyvatel1) cích a porodnicích na 
obyvatel 

v zařízeních z toho "'""""' I z <oho 
1 středního bylo přijato 

do nemoc-resortu v nemoc- resortu v nemoc- 1 lékařské zdravot- nice a zdravot- nicích a zdravot- nicích a místo nického porodnice1) nictví4) porodnicích nictví porodnicích pracovníka 

l 175 680 109 954 12,5 7,9 17,3 3,9 15,2 

133 624 83 514 13,8 8,6 17,7 4,0 16,4 

42 056 26 440 9,8 6,1 16,2 3,6 12,5 
I 

Počet lůžek Počet míst2) Počet obyvatel na1) 

v dětských I odborných v kojenec- v dětských v jeslích 
léčebnách kých domovech na 1 000 1 zdravotní 1 lékárnu 1 provo-
na 1 000 ústavech na na 1 000 

děd do obvod zovnu 
děd do 1 000 dětí dětí od 1 3 let 

1 

(stanovený) oční optiky 
15 let2) do 1 roku do 3 let 

0,25 12,31 6,34 78,52 
I 

3 827 10 207 58 593 

0,39 14,09 7,63 94,47 

I 

3 746 9 689 53 884 

- 9;44 4,39 54,03 4 023 11 603 72 961 

Lékařská místa Počet lékařských míst na 1 000 obyvatel1 ) Počet Počet 
středních ošetřen í 

v resortu zdravotnictví zdrav. v zaři-
v zaří- želez- celkem v územní pracov- zeních 
zeních 

niční 
(vč. v ambu- ambu- níků na ambul. 

resortu zdravotní železniční .v hygieně lantní lantn[ 1 lékařské prev. a 
zdravot- správy8) 

zdravotnf a epide- prev. a prev. a místo léč. péče 
nictví správy) miologii léčebné 

léčebné 
v zařízení na 1 oby-

péči 
péči 

amb. péče vatele1) 

·1 

I I 
25 749 423 1,87 0,05 

I 

1,12 0,94 1,52 11,3 
I 

18 988 310 I 1,99 0,06 1,20 0,99 1,47 12,0 
I 

6 761 113 I 1,60 0,05 0,95 0,82 1,65 9,8 I 
I 
! 

2) Data k 31.12.1962(resp. k1.1.1963). 
3) Lékařská mfsta Ústředního ústavu železničního zdravotnictví (8) připočtena do českých krajů. 
4) Včetně míst v ústavech zdravotně výchovné péče bez jeslí. 
0) Stav k 30. XI. 

5 



1. ZÁKLADNÍ U KAZATELÉ 

Rok 

1958 
1959 
1960 
1961 
1962 
1963 

- - - .-···---

1958 
1959 
1960 
1961 
1962 
1963 

1958 
1959 
1960 
1961 
1962 
1963 

Lůžka 
celke m 

164 465 
167 865 
170 071 
172 536 
173 879 
175 680 

128 317 
130 181 
131 302 
132 729 
133 186 
133 624 

36148 
37 684 
38 769 
39 807 
40 693 
42 056 

I 
I 
! 
I 

1- 2. Vývoj počtu lůžek 
(k 31. 12.) 

v tom v 

nemocn icích ) odborných a jiných I 
a po rod nicích 1

) I léčebných ústavech I 

ČS SR 

101 429 33 574 
103 785 34 280 
105 123 34 647 
107 143 34 913 
108 426 35 269 
109 954 35 330 

Če s ké kra je 

791 72 I 26 590 

I 

80 440 26 945 
81 010 

i 

27 230 
82 41 1 27 221 

I 83 197 27 449 

I 
83 514 

i 
27 328 

S lo venské kr a je 

22 257 6 984 
23 345 7 335 
24 113 7 417 
24 732 7 692 
25 229 7 820 
26 440 8 002 

1) Včetn ě inte rn ích léčebe n a int e ren li. 
2) Bez Karlovy Studánky, kt e rá byla změněna na odborný l éčebný ús tav. 

' lázních 

24 135 
24 368 
24 925 
25 077 
24 8542) 

25 080 

18 573 
18 774 
19 105 
19 184 
18 7322) 

19 026 

5 562 
5 594 
5 820 
5 893 
6 122 
6 054 

kojenec kých 
ústavech a d ětských 

domovech 

5 327 
5 432 
5 376 
5 403 
5 330 
5 316 

3 982 
4 022 
3 957 
3 913 
3 808 
3 756 

1 345 
1 410 
'! 419 
1 490 
1 522 
i 560 

1- 3. Vývoj počtu nemocnic, po r odnic a intern ích l éčeben 

(k 31. 12.) 

Nemoc-
I · I '""'"' I 

Nemoc- I I '""'"' Nemoc- I Pornd";°" I Inte rní 

R o k 
nice1 ) 

1 

Poro dni ce léčeb ny2) . , nice 1) ! Porod nice l éčeb n y 2) nice l éčebn y 

ČS S R I Č e ské kr a j e S l ov e nské kra i e 

1958 230 35 13 I 161 11 13 69 24 
1959 235 34 14 I 164 11 14 71 23 
1960 243 33 H I '170 12 14 73 21 
1961 247 30 14 

I 
172 10 14 75 20 

1962 248 25 171 8 77 17 
1963 252 23 I 173 6 79 17 

1 ) O d r . 1961 vč . 2 klini ckých základen ÚDL. 
2) O d r . 1962 pře měn ěny na in t e rní odd. li . ne mocn ic. 



1. Z ÁKLA D NÍ UKAZATELÉ 

1-4. Vývoj počtu lékařských míst 

Rok 

1958 
1959 
1960 
1961 
1962 
1963 

1958 
1959 
1960 
1961 
1962 
1963 

1958 
1959 
1960 
1961 
1962 
1963 

celkem 

21 956 
22 823 
23 698 
24 315 
24 895 
25 749 

16 595 
17155 
17 661 
18 111 
18 430 
18 988 

5 361 
5 668 
6 037 
6 204 
6 465 
6 761 

(resort zdravotnictví; k 31. 12.) 

I 

v nemocnicích I 
a porodnicích 1 ) 

5 837 
5 928 
6 099 
6 062 
6 126 
6 356 

4 395 
4 473 
4 540 
4 554 
4 618 
4 728 

Lékařská místa (vč. míst dentistů ) 

z toho 

v ambulantní službě 

územní 

ČSSR 

11 263 
11 873 
12 404 
12 858 
12 799 
13 139 

České kraje 

8 479 
a 864 
9 210 
9 513 
9 391 
9 609 

závodní 

2 017 
2 121 
2 227 
2 337 
2 446 
2 583 

1 652 
1 743 
1 803 
1 866 
1 941 
2 043 

Slovenské k ra j e 

1 442 
1 455 
1 559 
1 508 
1 508 
1 628 

2 784 
3 009 
3 194 
3 345 
3 408 
3 530 

365 
378 
424 
471 
505 
540 

1) Včetně interních l éčeben a interen li. 

Rok 

· 1 

1958 li 

1959 
1960 i 
1961 
"1962 
1963 

1- 5. Vývoj počtu je slí a míst v nich 
(k31. 12.) 

___ Je-,--s_le ___ I Místa l ___ J_es_le __ I Místa 

územn í závodn í v jeslích I územ nf I závodní / v jeslích 

ČSSR I Č e ské kraje 

985 
990 

1 012 
1 050 
1 087 
1 124 

193 
195 
210 
230 
280 
321 1) 

37 864 
39 165 
41 307 
45 089 
50 247 
55 272 

710 
712 
726 
753 
779 
811 

145 
"149 
·1 sa 
172 
202 
232 

28 484 
29 377 
30 711 
33 375 
36 618 
40 240 

l) Včetně 2 jesl í JZD. 

v hygienické 
a protiepide

mické péči 

628 
659 
664 
691 
729 
770 

434 
454 
457 
480 
499 
537 

194 
205 
207 
211 
230 
233 

Jesle 

I 
ve zdravotnické 

q3větě 

104 
106 
100 
105 
106 
109 

68 
73 
70 
73 
72 
74 

36 
33 . 
30 
32 
34 
35 

územní I závodní 

Mís ca 
v jeslích 

Slovenské kra je 

275 
278 
286 
297 
308 
313 

48 
46 
52 
58 
78 
891) 

9 380 
9 788 

·10 596 
11 714 
13 629 
15 032 

7 



1. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 

1-6. Vývoj poctu pracovníků v resortu zdravotnictví k 31. 12.*) 

Organizace spravované ústředně 
Organizace spravované 

Úhrn v tom národními výbory 

Rok za celý 

I 

resort celkem ,,„~?··;~ká I obchodní výrobní 'd"y,o<o;·'"' I obchodní 
zarizeni organizace organizace zar1zen1 organizace 

ČSSR 

1958 I 174 012 29 283 17 675 624 10 984 134 511 10 218 
1959 179 535 30 880 17 335 597 12 948 138 315 10 340 
1960 186 904 30 167 15 814 582 13 771 146 603 10 134 
1961 193 056 31 900 16 709 572 14 619 150 817 10 339 
1962 197 533 31 841 16 747 

'I 
555 14 539 155 171 10 521 

1963 203 534 34 879 17 330 2 488 15 061 159 921 8 734 

České kraje 

1958 132 039 I 21 562 I 12 197 I 537 8 828 102 714 7 763 
1959 135 271 22 477 

! 
11 680 

I 
505 10 292 104 979 7 815 

1960 139 551 22 719 11 409 486 10 824 109 193 7 639 
1961 143 491 24 051 12113 479 11459 111 702 7 738 
1962 145 290 23 527 12 059 460 11 008 113 955 7 808 
1963 149 355 25 687 12 500 1 782 11 405 117 066 6 602 

Slovenské kraje 

1958 41 973 I 7 721 I 5 478 87 2156 31 797 2 455 
1959 44 264 8 403 5 655 92 2 656 33 336 2 525 
1960 47 353 7 448 4 405 96 2 947 37 410 2 495 
1961 49 565 7 849 4 596 93 3 160 39115 2 601 
1962 52 243 8 314 4 688 95 3 531 41 216 2 713 
1963 . 54179 9192 4 830 706 3 656 42 855 2132 

*) V rozpočtových organizacfch přepočtený počet, v hospodářských organizacích fyzické osoby. V roce 1963 byly 
převedeny krajské sklady léčiv a zdravotnického materiálu ze správy NV a začleněny do národního podniku Zdravot
nické zásobováni spravovaného ústředně. 

8 

1-7. Vývoj poctu lékařů ve všech resortech*) 
(fyzické osoby k 31. 12.) 

I Lékaři 
Počet 

Lékaři 
Počet 

obyvatel obyvatel 

·'·o'"'"' I "'10 000 
na 1 I .. 10000 na 1 

Rok obyvatel lékaře absolutně . obyvatel lékaře 

ČS S R České kraje 

1958 21 943 16,23 616 16 492 17,19 
1959 23 117 16,99 589 17 246 17,90 
1960 23 997 17,48 571 17 838 18,66 
19611) 24 849 17,98 556 18 427 19,18 
19621) 25 823 18,58 538 19 030 19,74 
19631) 26 935 19,24 520 19 707 20,33 

*) Mimo MNO a MV; včetně lékařú v základní vojenské službě. 
1) Stav k 30. XI. 

574 
551 
535 
521 
506 
492 

Lékaři 

· i "' 10 000 absolutne obyvatel 

Slovenské 

5 451 13,90 
5 871 14,80 
6 159 14,78 
6 422 15,23 
6 793 15,95 
7 228 16,80 

Počet 
obyvatel 

na 1 
lékaře 

kraje 

745 
700 
675 
656 
627 
595 



1. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 

1-8. Hlavní demografické údaje za některé země (rok 1962) 

Stát Porodnost Úmrtnost 
Kojenecká 
ú,mrtnost 

Evropa 
Belgie 16,7 12,4 28,3 
Bulharsko 16,7 8,7 37,3 
Československá socialistická republika 15,7 10,0 22,8 
Dánsko 16,7 9,7 20,1 
Finsko 18,1 9,5 19,2 
Francie 17,7 11,5 25,9 
Irsko 21,8 11,9 29,2 
Itálie 18,8 10,2 40,8 
Jugoslávie 22,2 9,9 82,21} 

Maďarsko 12,9 10,8 47,9 
Německá demokratická republika 17,4 13,6 31, 1 
Německá spolková republika 18,1 11, 1 29,1 
Nizozemí 20,8 7,9 15,3 
Norsko 17,4 9,3 17,91} 

Polsko 19,6 7,9 55,0 
Portugalsko 24,7 10,8 78,6 
Rakousko 18,7 12,8 33,2 
Rumunsko 16,2 9,2 71,41} 

Řecko 18,1 7,9 40,3 
Spojené království: 

Anglie a Wales 18,0 11,9 21,4 
Skotsko 20,1 12,2 26,5 
Severní Irsko 22,7 10,6 26,5 

Svaz sovětských socialistických republik 22,5 7,5 32,0 
§panělsko 21,1 8,8 33,2 
Svédsko 14,2 10,1 15,3 
Švýcarsko 18,7 9,9 21,2 

Afrika 
Alžírsko 46,11) 12,21 ) 78,51f 
Jihoafrická republika: 

asijské obyvatelstvo 37,7 7,6 56,3 
barevné obyvatelstvo2) 45,9 14,6 119,6 
bílé obyvatelstvo 24,4 8,9 28,3 

Amerika 
Chile 33,91) 11,51) 117,01) 

Kanada 25,5 7,6 28,0 
Kolumbie 44,1 12,0 89,6 
Mexiko 44,7 10,6 70,2 
Peru 28,1 1) 8,51) 97,21} 

Spojené státy 22,4 9,5 25,3 
Venezuela 42,8 6,7 46,0 

Asie 
Izrael 25,4 6,0 31 ,4 
Japonsko 17,0 7,5 26,5 
Malajsko 49,11) 9,21) 59,71} 

Taj van 37,4 6,4 30;51) 

Oceánie 
Austrálie 22,1 8,7 20,4 
Nový Zéland 

bez Maorů 25,0 9,11) 19,11) 
Maorové 43,8 8,21) 49,71) 

1) R. 1961. 
2) Tj. mlšenci, ne původni africké obyvatelstvo. 
Prameny: Statistická ročenka Č:SSR 1963. 

Rapport épidémiologique et démographique (SZO Ženeva) 16/12 1963. 

9 



1. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 

1-9. Počet lékařů a nemocničních lůžek v některých zemích světa 
(Pokud není uvedeno jinak, vztahují se údaje k roku 1960) 

Stát 
Obyvatelstvo 

Lékaři / Počet obyvate l Nemocniční lůžka 

(v tisících) na 1 lékaře 
absolutně [na 1 000 obyva~e l 

Evropa: 
I I Belgie 9 153 11 703 782 69 9051) 7,721) 

Bulharsko 7 867 11 051 

I 

712 48 883 6,21 
ČSSR 31. 12.1960 13 698 23 997 571 135 829 9,92 

31.12. 1961 13 824 24 849 556 138 041 10,02 
Dánsko2) 4 547 5 511 I 825 38 318 8,43 
Finsko 4 429 2 827 I 1 567 41 027 9,26 
Francie 45 542 49 194 926 41 0 2002 ) 9, 122) 

Irs ká republika 2 834 I 2 921 5) 1 0135) 43 253 15,26 
Itálie 49 361 

l 
81 165 608 439 8932) 8,972) 

Jugoslávie 18 402 12 004 1 533 91 824 4,99 
Maďarsko 10 0283) 

r 

16 441 3) 6103) 65 267 6,54 
Německá dem. repub. 17 183 204 767 11,92 
Německá spol. repub. 53 222 

I 
77 641 685 521 365 9,80 

Nizozemí 11 480 12 809 896 89 2442) 7,872) 

Norsko 3 585 

I 
4 260 842 33 866 9,45 

Polsko 29 703 27 569 1 077 199 700 6,72 
Portugalsko 9 1963) 

I 
7 6043) 1 2093) 48 249 5,29 

Rakousko 7 081 12 890 549 69 483 9,81 
Rumunsko 18 5673 ) I 25 9283 ) 7163) 1.33 850 7,27 
Řecko 8 327 I 10 424 799 48 239 5,79 
Spojené království: I 

Anglie a Wales 45 755 I 47 690 959 419 707 9,17 
Skotsko 5 177 I 6 888 752 57 901 11,18 i Severní Irsko 1 420 I 1 853 766 17 129 12,06 

SSSR 214 400 

I 

379 501 2) 5502) 1 739 200 8,11 
§panělsko 30 128 29 232 1 031 119 1482) 3,992) 

Svédsko 7 480 7 11 6 1 051 102 394 13,69 
Švýcarsko 5 4703 ) 

I 
7 3703 ) 7423 ) 62 7924) 12,41 4) 

Afrika: 
Alžírsko2) 10 930 I 1 870 5 845 29 930 2,74 

I 

Etiopi e4) 20 000 I 207 96 620 6 879 0,34 
G hana 6 691 315 21 241 4 907 0,73 
Jihoafric ká repubJika 14 929 !· 7 939 1 880 90 6742) 6, 182) 

SAR - Egypt 26 080 10 144 2 570 .54 264 2,08 

Amerika: 
Chile 7 8023) 4 621 1 651 30 6083) 3,923) 

Kanada 17 870 19 700 907 199 812 11,18 
Kolu mbie 14 131 s 970 2 367 43 466 3,08 
Mexiko 34 988 20 227 1 730 45 8441) 1,421) . 

Peru 10 402 5 061 2 055 23 236 2,23 
Spojené státy 183 6503) 234 2943) 7843) 1 657 970 9,21 
Venezuela 7 365 5 045 1 460 25 129 3,41 
Asie: 
Izrael 2114 5 225 405 14 244 6,74 
Japons ko 93 419 99 793 2) 9292) 827 639 8,86 
Malajsko 6 909 1 075 6 427 23 849 3,45 
Taj van 10 612 6 901 1 538 2 5352) 0,252) 

Oceán ie: 
Austrálie 10 281 12 000 857 122 699 11 ,93 
Nový Zéland 2 4203 ) 3 5083) 6903) 26 689 11,23 

Data o počtu lékařů, nemocničních lůžek a z největší části i o počtu obyvate l jsou p řevzata z publikace SZO „Sta-
t istiques épidémiologiques et démographiques annuelles 1960" . 

Do počtu nemocn i čních lůže k byla zahrnuta lůžka ve všeobecných nemocnicích , ve specializovaných nemocnicích 
(pro tuberkulózu, infekční nemoce , v dětských, psychiatri ckých a ji ných ne mocnicích a v porodnicích) a v tzv. lékař-
ských střediscích. Pokud jde o ČSSR byla pod „nemocnice" zahrnuta tato zařízen í : nemocnice, porodnice, léčebny tbc, 
psychiatrické léčebny , on kologické ústavy, endokrinologi cký ústav, re habilitačn í ústavy, kojénecké ústavy a výzk . ústavy. 

1) R. 1958; 2
) R. 1959; 3 ) R. 1961; 4 ) R. 1956; 5 ) R. 1951 . 

10 



2. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 

1í 





Území, 
Rok1) kra i 

I 
ČSSR I 1963 

! 

i 
1962 

České kraje 1963 

1962 

Slovenské kraje 1963 

1962 

I 
Hl. město Praha 1963 

1962 

Středočeský I 1963 
i 1962 

Jihočeský 1963 
1962 

Západočeský 1963 
1962 

Severočeský 1963 
1962 

Východočeský 1963 
1962 

Jihomoravský 1963 
1962 

Severomoravský 1963 
1962 

Západoslovens ký 1963 
1962 

S tředoslove nský 1963 
1962 

Východoslove nský 1963 
1962 

1 ) Za rok 1963 předběžné údaje . 

2. OBYVAT ELSTV O A JEH O POH YB 

2-1. Počet obyvatel 

Obyvatelstvo koncem roku Střední stav obyvatelstva 

I I 
celkem z toho z toho 

ženy celkem ženy 

14 003 754 7170 595 13 951 473 7 144138 

13 901 740 7119335 13 859 864 7 097 891 

9 699 037 4995214 9 668 458 4 979 954 

9 642 191 4 966 815 9 621 808 4 956 201 

4 304 717 2 175 381 4 283 015 2 164184 

4 259 549 2 152 520 4 238 056 2 141 690 

1 014 254 539 135 1 010 658 537 284 
1 008 640 536 225 1 007 536 535 632 

1 271 895 656 651 1 270 985 656 226 
1 270 886 656 245 1 269 694 655 601 

650 997 333 846 650 434 333 594 
649 774 333 289 649 '693 333 231 

845 047 429 232 841 833 427 497 
838 163 425 648 835 754 424 318 

1 103 099 560 872 1 098 922 558 780 
1 094 757 556 670 1 092 691 555 434 

1 200 860 621 368 1 199 912 620 754 
1 198 959 620 177 1 198 902 620 107 

1 918 891 988 084 1 915 207 986 427 
1 911429 984 512 1 909 111 983 539 

1 693 994 866 026 1 680 507 859 392 
1 669 583 854 049 I 1 658 427 848 339 

I 1 806 868 915 483 1 798 467 911 115 
1 791 510 907 426 1 783 201 903 21 1 

1 340 283 675 162 1 334 566 672 221 
1 326 937 668 509 

i 
1 320 840 665 455 

1 157 566 584 736 1 149 982 580 848 
1 141 102 576 585 1 134 015 573 024 

" 

13 



2. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 

2- 2. Přirozený pohyb obyvatelstva 

Narození 

I 

Území, 

I I 

kra i Rok1) Sňatky Rozvody 
živě m rtvě celkem 

I 
I 

132 907
1 

ČSSR 1963 !110 668 17 039 235 871 2 079 

1962 108 008 16 603 21 7 456 2 031 138 716 

České kraje 1963 80 067 14 702 148 748 1 212 99 990 

1962 1 77 296 14137 133 557 1 138 104 318 

Slovenské kraj~ 1963 2 337 87 123 867 32 917 30 601 I 
l 

1962 30 712 2 466 83 899 893 34 398 

Hl. město Praha 1963 8 992 2 910 10 996 85 11 398 
1962 8 479 2 847 9 262 82 11 633 

Středočeský 1963 9 619 1 727 16 916 122 15 955 
1962 9 287 1 563 15 499 124 I 16 731 

jihočeský 1963 5 101 579 9 890 97 7 350 
1962 4 915 555 9 205 91 7 850 

Západočeský 1963 6 876 1 331 13 748 108 8 109 
1962 6 579 1 322 12 305 102 8 542 

Severočeský 1963 10 172 2 521 1 18 546 173 10 048 
1962 9 452 2 326 16 137 125 10 334 1 

I 

1 143 17 944 11 9 Východočeský 1963 9 050 13 538 
1962 9 037 1164 16 090 137 14177 

15 816 1 Jihomoravský 1963 2 034 30 093 241 19 300 
1962 15 439 1 997 27 508 233 20 316 

Severomoravský 1963 1.4 441 2 457 30 615 267 14 292 
1962 14108 2 363 27 551 244 14 735 

Západoslovenský · 1963 13 158 1 102 32 379 338 14 535 
1962 13 058 1 133 31 578 327 15 181 

Středoslovenský 1963 9139 732 27 788 268 10 410 
1962 9 378 743 26 519 269 10 990 

Východoslovenský 1963 
8 304 1 503 26 956 261 7 972 

1962 8 276 590 25 802 297 8 227 
I) 

I I 
1) Za rok 1963 předběžné údaje. 

14 

Zem řelí 

z toho do 

1 roku 
I 

28 dnů 

5 179 I 3 029 

4 954 I 2 855 

2 902 
I 

1 847 
I 2 815 1 774 

2 277 1 182 

2 139 1 081 

187 132 
196 141 

295 171 
313 202 

201 118 
214 121 

276 178 
316 193 

454 266 
396 220 

309 212 
269 177 

535 334 
537 350 

645 436 
574 370 

780 440 
698 363 

685 353 
709 360 

812 389 
732 

I 
358 

I 

I 

Přiro-
zený 

přírůstek 

102 96 

78 740 

48 75 8 

29 239 

54 20 6 

49 501 

- 40 2 
-2 371 

961 
- 1 23 

2 54 
1 35 

5 63 

2 

o 
5 

9 
3 763 

8 49 8 

5 803 

4 40 6 

1 913 

10 79 
719 

16 32 
12 81 

17 84 
16 39 

17 37 
15 52 

18 98 
17 57 

3 
2 

3 

6 

4 
7 

8 
9 

4 
5 



I 
Území, 

I 
Rok1 ) kra i 

ČSSR 1963 

1962 

České kraje 1963 

1962 

Slove nsk é kraj e 1963 

1962 

Hl. město Praha 1963 
1962 

Středočeský 1963 
1962 

jihočeský 1963 
1962 

Západočeský 1963 
1962 

Severočeský 1963 
1962 

Východočeský 1963 
1962 

Jihomoravský 1963 
1962 

Severomoravský 1963 
1962 

Západoslovenský 1963 
1962 

Střed os loven s ký 1963 
1962 

Východoslovenský 1963 
1962 

l) Za rok 1963 předběžné údaje. 

2. OBYVATELSTVO A JEH O POHYB 

2- 2. Pfirozený pohyb obyvate lstva 

Dokončen í 

Sňatky I R d / Živě I z ~ I' I Přirozený Úmrtnost \ o zvo Y I narození em r e 1 I přfrůstek 
1 Mrtvo-

I I rozenost 
na 1 000 obyvatel 

koje- novoro-
necká 

1 
zenecká 

7,9 1,22 16,9 9,5 7,4 

I 
22,0 12,8 8,7 

7,8 1,20 15,7 10,0 5,7 22,8 13, 1 9,3 

I I 

' 8,3 I 1,52 15,4 'í0,3 5,1 

I 

19,5 12,4 8,1 

8,0 1,47 13, 9 10,8 3,1 21,1 13,3 B,4 

7, 1 o,55 20,3 7, 7 12,6 26,1 13,6 9,9 

7,2 . 0, 58 19,8 8,1 11,7 25,5 12,9 10,5 

8,9 2,88 10,9 11,3 -0,4 17,0 12,0 7,7 
8,4 2,83 9,2 11,5 -2,3 21,2 15,2 8,ff. 

7,6 1,36 13,3 12,6 0,7 17,4 10,1 7,2. 
7,3 1,23 12,2 13,2 -1,0 20,2 13,0 7,9 

7,8 0,89 15,2 11,3 3,9 20,3 11,9 9,7 
7,6 0,85 14,2 12,1 2,1 23 ,2 13, 1 9,8 

8,2 1,58 16,3 9,6 6,7 20,1 

I 
12,9 7,8 

7,9 1,58 14,7 10,2 4,5 25,7 15,7 8,2 

9,3 2,29 16,9 9,1 7,8 
I 

24,5 14,3 9,2 
8,7 2,13 14,8 9,5 5,3 24,5 13,6 7,1 

I 

7,5 0,95 15,0 11,3 3,7 17,2 11,8 6,6 
7,5 0,97 13,4 11,8 1,6 16,7 11,0 8,4 

8,3 1,06 15,7 1O,1 5,6 17,8 11 , 1 7,9 
8,1 1,05 14,4 10,6 3,8 19,5 12,7 8,4 

8,6 1,46 18,2 8,5 I 9,7 21 ,1 14,2 8,6. 
8,5 1,42 16,6 8 ,9 7,7 20,8 13,4 s.a. 

7,3 0,61 18,0 8,1 9,9 24,1 13,6 10,3 
7,3 0,64 17,7 8,5 9,2 22,1 11,5 10,2 

6,8 0,55 20,8 7,8 13,0 24,7 12,7 9,6. 
7,1 0,56 20,1 8,3 11,8 26,7 13,6 10,0 ' 

7,2 0,44 23,4 6,9 16,5 30,1 14,4 9,6 
7,3 0,52 22,8 7 ,3 15,5 28,4 13,9 11,4 

I 
I I I 

15· 



2. OBYVATELSTVO A JEH O POHYB 

2-3. Hlášené potraty 

Počet hlášených I Z 1 000 hlášených Na 100 narozených 
Počet ukončení těhotenství dětí připadalo 

Území, 
potratů připadlo na potraty hlášených potratů podaných 

Rok žádostí 
kra i 

I 
z toho 

I 
z toho 

I 

z toho o umělé 

celkem samo- celkem samo- celkem samo- přerušení 

volných volných volných těhotenství 

ČSSR 1963 99 933 29 245 296,0 86,6 42,0 12,3 81 995 

1962 115 908 25 966 345,8 77,5 52,9 11,8 100 703 

České kraje 1963 71 677 20 124 323,8 90,9 47,8 13,4 60 539 

1962 83 565 17 462 383,2 80,1 62,1 13,0 74 414 

Slovenské kraje 1963 28 256 9 121 243,1 78,5 32,1 10,4 21 456 

1962 32 343 8 504 276,3 ' 72,6 38,2 10,0 26 289 

Hl. město Praha 1963 8 249 1 868 425,0 96,2 74,4 16,9 7 273 
1962 9 445 1 653 502,7 8S,o 101, 1 17,7 8 527 

Středočeský 1963 7189 2102 298,6 87,3 42,2 12,3 6 393 
1962 8 535 1 815 353,5 75,2 54,7 11,6 7 534 

Jihočeský 1963 4 095 1 187 290,9 84,3 41,0 11,9 3 014 
1962 4 558 1 055 329,0 76,1 49,0 11,3 4 023 

Západočeský 1963 6 614 1 945 323,8 95,2 47,7 14,0 5 638 
1962 7 985 1 686 391,7 82,7 64,4 13,6 7 114 

Severočeský 1963 11 054 2 921 371,9 98,3 59,1 15,6 9 871 
1962 13 460 2 393 453,4 80,6 82,9 14,7 12 650 

Východočeský 1963 7 207 2 029 285,3 80,3 39,9 ·11,2 5 875 

1962 8 053 1 793 331,8 73,9 49,6 11, 1 6 939 

Jihomoravský 1963 12 153 3 818 286,3 89,9 40,1 12,6 9 563 
1962 14 291 3 118 340,1 74,2 51,5 11,2 12 432 

Severomoravský 1963 15 116 4 254 329,3 92,7 48,9 13,8 12 912 

1962 17 238 3 949 383,6 87,9 62,2 14,3 15 195 

Západoslovenský 1963 11 980 3 682 268,0 82,4 36,6 11,3 9 292 

1962 13 800 3 383 302,1 74,1 43,3 10,6 11 712 

Středoslovenský 1963 9168 2 981 246,3 80,1 32,7 10,6 7 118 

1962 10 632 2 899 284,4 77,5 39,7 10,8 8 466 

Východoslovenský 

I 
1963 7108 

I 
2 458 207,1 71,6 26,1 9,0 5 046 

1962 7 911 2 222 232,7 65,4 30,3 8,5 6 111 

16 



2. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 

2-4. Perinatální úmrtnost 

Perina-
~ tál ní 

Území, úmrt-
kra i Rok1) nost 

celkem 
2) 

ČSSR 1963 20,1 
1962 20,7 

České kraje 1963 19,8 
1962 20,5 

Slovenské kraje 1963 20,8 
1962 21,0 

Hl. město Praha 1963 18,8 
1962 23,2 

Středočeský 1963 17,7 
1962 20,9 

Jihočeský 1963 20,9 
1962 21,4 

Západočeský 1963 19,6 
1962 21,4 

Severočeský 1963 20,9 
1962 19,1 

Východočeský 1963 17,4 
1962 18,5 

Jihomoravský 1963 18,1 
1962 19,6 

Severomoravský 1963 23,2 
1962 21,3 

Západoslovenský 1963 21,4 
1962 20,0 

Středoslovenský 1963 20,3 
1962 21,3 

Východoslovenský 1963 20,6 
1962 21,9 

1 ) Za rok 1963 předběžné údaje. 
i) Podle rozboru resortu zdravotnictví. 
3 ) Podle ÚKLKS. 

6 - Zdravotnictví ČSSR 

v tom 

úmrt-
mrtvo- nost 
roze- do 10 
nost3) dnů po 

porodu 

8,7 11,4 I 
9,3 11,4 

8,1 11,7 
8,4 12, 1 

9,9 10,9 
10,5 10,5 

7,7 11, 1 
8,8 14,4 

7,2 10,5 
7,9 13,0 

9,7 11,2 
9,8 11,6 

7,8 11,8 
8,2 13,2 

9,2 11,7 
7,7 11,4 

6,6 10,8 
8,4 10,1 

7,9 10,2 
8,4 11,2 

I 
8,6 14,6 i 
8,8 12,5 

10,3 11, 1 
10,2 9,8 

9,6 10,7 
I 10,0 11,3 

9,6 11,0 

I 
11,4 10,5 

Ze 100 úmrtí Ze 100 úmrtí 
nastalo připadalo na 

<ě~o- 1 " 

I Pro- !trauma-cen to 
nitro- I tické pitva-po ných dělofol I pošk?· 

tenství I porodu porodu 
asfyxie nezr~~vé 

I soustavy 

I 
I 

I 

I 

30,6 14,2 55,2 87,4 37 7 
29,9 I 15,6 54,5 85,6 35 9 

28,5 14,3 57,2 94,5 40 7 
27,8 14,4 57,8 92,1 39 . 10 

33,9 i 14,0 52, 1 

I 

75,8 31 8 
33,2 17,5 49,3 75,6 30 7 

24,0 17,3 58,7 100,0 36 6 
25,8 13,4 60,8 100,0 37 15 

32,6 10,9 56,5 100,0 48 5 
28,2 9,2 62,6 100,0 44 12 

31,5 16,2 52,3 99,0 39 8 
30,2 16,6 53,2 100,0 38 19 

33,8 9,9 56,3 87,9 29 7 

24,1 12,8 63,1 91,4 24 6 

30,9 14, 1 55,0 100,0 38 6 

25,8 16,4 57,8 100,0 37 10 

27,0 11,7 61,3 95,2 59 15 

32,3 14,7 53,0 95,3 52 21 

27,6 17,5 
I 

54,9 80,0 43 6 
27,6 16,4 56,0 67,3 39 4 

25,3 14,5 60,2 I 99,6 34 5 

28,1 14,2 57,7 100,0 36 

I 

5 

33,8 14,0 52,2 75,3 39 8 

33,5 18,4 48,1 73,1 39 9 

33,5 14,0 52,5 75,6 23 8 

32,5 16, 1 51,4 70,9 14 5 

34,5 13,9 51,6 76,6 29 9 
33,4 18,5 48,1 82,7 35 8 

\ I 

17 



2. OBYVATELSTVO A JEH O POHYB 

2-5. Věková struktura obyvatelstva 
(k 1. 1. 1963) 

I ČSSR . I č„ké ,„;. Slovenské kraje 

Věková I I "" 1000 I . . I na 1 000 I I na 1 000 
mužů (žen) mužů (žen) I m"iO (ioo) skupina 

I ·''"'"'"' I 'P'"h I pflp•" •''"'"'"' ' P'"h 
v y ro- v• ' 

připadá absolutne P h I pripada cen tec v ( v o) 

1 

cen tec žen (mužů) centec I. ( VO ) 

1 

. zen muzu 

1 1 

zen muzu 
I 1) 1) I 1) 

Muž i 

---------- ------
I 

O- 4 552 874! 8,1 953,4 334 9051 7,2 953,2 217 969! 10,4 I 953,6 
5- 9 648 159! 9,5 956,0 410 772 8,8 952,9 237 3871 11,3 961 ,4 

10-14 666 095 1 9,8 958,4 444 001 9,5 957,0 222 094 i 10,5 961,1 
15-19 595 7361 8,8 970,2 423 001 9,1 969,4 172 735 8,2 972,2 
20-24 474 702 7,0 974,4 320 991 6,9 973,1 153 711 1 7,3 977,1 
25-29 426145 6,3 989,5 286 605 6,1 983,6 139 540! 6,6 1001,5 
30-34 479 1401 7,0 1009,1 329 033 7,0 1006,0 150 107( 7,1 1015,8 
35-39 486 7621 7,2 1046,3 337 577 7,2 1057,3 149 1851 7,1 1021,3 
40-44 . 411 257 6,1 1061,6 286 910 6,1 1070,9 124 3471 5,9 1040,0 
45-49 336 7061 5,0 1059,9 243 857 5,2 1069,9 92 849! 4,4 1033,5 
50-54 459 8481 6,8 1054,9 336 874 7,2 1067,2 122 9741 5,8 1021,2 
55_59· 404 0261 6,0 1091,9 299 763 1 6,4 1102,9 104 263 ! 5,0 1060,5 
60-64 

330 9771 
4,9 1188,5 243 786 5,2 1214,7 87 191 i 4,1 11 15,0 

65-69 222 454 3,3 1388,3 163 171 3,5 1434,0 59 283] 2,8 1262,5 
70-74 139 767 2,1 1522,0 104 920 2,3 1559,6 

34 8471 1,7 1409,0 
75-79 86 583 1,3 1611,4 64 706 1,4 1659,4 21 877 1,0 1469,S 
80-84 43 3391 0,6 1676,0 31 700 0,7 1747,3 11 639 0,6 1481,6 
85-89 14 5141 0,2 1781,8 10 527 0,2 1851,8 3 987 0,2 1596,9 
90 a více 3 321 0,0 1991,6 2 277 0,0 2067,2 1 044i 0,0 1826,6 

Celkem 6 1a2 4osi1 oo,o 1049,7 4 675 376 100,0 1062,3 2107 0291100.0 1021,6 

- ·------

Ženy 

--·----- --
l I 

O- 4 527 088 7,4 1048,9 319 231 6,4 1049,1 207 8571 9,6 1048,6 
5- 9 619 639 8,7 10·46,0 391 405 7,9 1049,5 228 2341 10,6 1040,1 

10-14 638 378 9,0 1043,4 424 925 8,6 1044, 9 213 453 ! 9,9 1040,5 
15-19 sl? 976 8,1 1030,7 410 048 8,2 1031,6 167 928 1 7,8 1028,6 
20-24 462 560 6,5 1026,2 312 370 6,3 1027,6 150 190: 7,0 1023,4 
25-29 421 665 5,9 1010,6 281 915 5,7 1016,6 139 7501 6,5 998,S 
30-34 483 497 6,8 991,0 331 021 6,6 994,0 152 476i 7,1 984,5 
35-39 509. 281 7,2 955,8 356 915 7,2 945,8 152 366\ 7,1 979,1 
40-44 436 5871 6,1 942,0 307 265 6,2 933,8 129 322! 6,1 961,5 
45-49 356 865 5,0 943,5 260 906 5,2 934,7 95 9591 4,4 

i 

967,6 
50-54 485 0821 6,8 948,0 359 500 7,2 937,1 125 582, 5,8 979,2 
55-59 441 1711 6,2 915,8 330 600 6,7 906,7 110 mi 5,1 943,0 
60-64 393 353, 5,5 841,4 296 137 6,0 823,2 97 216 : 4,5 896,9 
65-69 308 8281 4,3 720,3 233 983 4,7 697,4 74 845! 3,5 792,1 
70-74 212 7321 3,0 657,0 163 633 3,3 641,2 49 099! 2,3 709,7 
75-79 139 5241 2,0 620,6 107 370 2,2 602,6 32 154! 1,5 680,4 
80-84 72 6341 1,0 596,7 55 390 1, 1 572,3 17 244i 0,8 675,0 
85-89 25 8611 0,4 561,2 19 494 0,4 540,0 6 3671 0,3 626,2 
90 a více 6 614 \ 0,1 502,1 4 707 0,1 483,7 1 9071 0,1 547,5 

I I i 
Celkem 119 33511 00,0 952,7 4 966 81 s 100,0 941,3 12 152 5201100,0 978,9 

'.) V horní části tabul ky je ukazatel počtu žen na 1 000 mužů, v dolní části tabulky ukazatel počtu mužů na 1 000 žen. 

18 
., 



Věková 
sku pina 

O- 4 
5- 9 

10-14 

15-19 
20-24 
25-29 

30-34 
35-39 
40-44 

45-49 
. 50-54 

55-59 

60-64 
65-69 
70-74 

75-79 
80-84 
85 a více 

ce lk em 

O- 4 
5- 9 

10-14 

15-19 
20-24 
25-'-29 

30-34 
35-39 
40-44 

45-49 
50-54 
55-59 

60-64 
65-69 
70-74 

75- 79 
80-84 
85 a více 

cel k em 

2. OBYVATELSTV'O 'A JEH O POHYB 

2-6. Věková st r uktura obyvatelstva podle krajů 
(~1:1.1963) 

I Hlavní l /s v d ! J' h I z · d - S. I Yý- j Jiho-1 · Severo-
' v t tre o- , 1 o- apa o- evero- h d I 
I 

mPreashoa česky' česky' v k . v k, c o o- morav- morav-
ces y ces Y český ský ský 

I 

4,6 
6,7 
8,3 

9,5 
6,0 
5,3 

6,7 
8,0 
7,1 

6,2 
9,0 
8,2 

6,1 
4,1 
2,3 

1,2 
0,5 
0,2 

j100,o 

3,9 
5,6 
6,9 

8,1 
S,3 
4,9 

6,7 
7,9 
7,3 

6,5 
9,0 
8,1 

7,0 
S,4 
3,6 

2,2 
1,2 
0,4 

6,3 
8,0 
8,7 

8,7 
6,3 
5,9 

7,0 
7,2 
5,9 

5,2 
7,6 
7,2 

6,1 
4,3 
2,8 

1,7 
0,8 
0,3 

100,0 

5,6 
7,1 
7,8 

7,9 
5,7 
5,4 

6,4 
6,7 
5,7 

5,1 
7,6 
7,4 

7,3 
8,9 
9,2 

8,7 
6,8 
6,2 

6,9 
6,8 
5,7 

5,2 
7,1 
6,4 

5,5 
3,7 
2,6 

1,7 
0,9 
0,4 

100,0 

6,6 
8,1 
8,4 

8,1 
6,1 
5,7 

6,2 
6,5 
5,6 

5,2 
7,0 
6,6 

7,o I 6,3 
S,8 S,2 
4,1 3,8 

2,7 
1,4 
0,6 

2,6 
1,4 
0,6 

Muž i 

I· 
7,6 I 7,4 I 7,0 I 7,5 
9,3 I 9,2 8,7 

I 

8,9 
9,8 i 9,3 9,3 

! 
I 10,9 I 

! 
8,6 ! 9,7 ! 8,9 9,3 
6,9 7,'I 6,5 I 7,2 
6,7 6,3 5,9 6,1 

7,7 7,1 6,9 6 ,7 
7,5 7,4 6 ,9 6,8 
6,2 6,8 5,7 5,9 

5,3 5,2 5,1 5,1 
6,7 6,9 7 ,3 

I 
7,1 

6,0 5,7 6,7 6,4 

4,8 4,4 5,7 I 5,1 

I 3,1 2,8 3,9 
I 

3,5 
2,0 1,6 2,6 2,4 

1, 1 0;9 1,7 I 1,6 
0,5 0,4 0,9 

I 
0,8 

0,2 0,2 0,3 0,3 
I 

100,0 1100,0 l100,o \100,0 
! I I 

Ženy 

i I 
1,1 I 6,s 

li 6,2 11 6,7 a.6 I a,6 
9,0 10,1 

7,8 8,0 
! 8,3 8,4 
I , 

~:~ i ~:~ I ~:! I !:~ 
7,3 1,9 6,7 I 7,o 
6,2 6,7 5,7 I 6,0 

S,2 
6,8 
6,2 

5,4 
4,2 
2,9 

1,8 
0,9 
0,4 

i 
5,2 5,0 f 5,2 
6,s 7,3 I 1,2 

: : : I, : :: '1 ::: 

3,7 5,4 4,6 
2,4 I 3,8 I 3,3 

1,5 I 2,6 I 2,3 
o,8

1

. 1,3 I 1,2 
o,3 o,6 I o,6 

8,5 
9,9 

10,2 

8,9 
7,5 
6,6 

7,4 
7,3 
6,1 

4,9 
6,4 
5,4 

4,4 
2,9 
1,8 

1, 1 
0,5 
0,2 

100,0 

I 7,8 
9,0 
9,3 

8,3 
7,1 
6,0 

7,0 
7,3 
6,3 

5,0 
6,S 
S,8 

S,1 
3,9 
2,7 

1,7 
0,8 
0,4 

· 1 I I Vý-Zapado- Středo- chodo-
slo~:n- slo~:n- sloven-

s Y s y ský 

9,4 10,6 11,6 
10,8 11,3 12,0 
10,4 10,4 11,0 

8,3 8,0 8,2 
7,3 7,2 7,3 
6,3 6,8 6,9 

7,0 7,3 7,2 
7,1 7,1 6,9 . 
6,1 5,8 5,8 

4,7 4,4 4,0 
6,1 5,8 5,4 
5,3 4,9 4,5 

4,4 4,0 3,8 
3,0 2,8 2,6 
1,8 1,7 1,4 

1, 1 1, 1 0,8 
0,6 0,6 0,4 
0,3 0,2 0,2 

100,0 100,0 100,0 

8,7 9,9 10,9 
10,1 10,7 11,3 

9,7 9,8 10,3 

7,9 7,6 7,8 
6,9 7,0 7,1 
6,2 6,5 6,8 

7,1 7,1 7,1 
7,3 6,9 6,9 
6,2 5,9 S,8 

4,8 4,4 4,0 
6, 1 S,8 s.s 
S,4 S,1 4,8 

4,7 4,S 4,2 
3,6 3,6 3,2 
2,4 2,4 2,0 

1,6 1,6 1,3 
0,9 0,8 0,7 
0,4 0,4 0,3 

100,0 100,0 1100,0 100,0 :100,0 !100,0 ' 1100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

'19 



2. OBYVATELSTVO A JEH O POHYB 

2-7. Čistá specifická plodnost 

Počet živě narozených na 1 000 žen příslušné věkové skupiny 
Věk matky 

1937 1954 1958 1962 

ČSSR 

I 
15-19 18,91) 45,1 46,2 44,9 
20-24 114,0 197,5 200,3 198,4 
25-29 116,7 158,4 141,8 

11 
130,8 

30-34 78,4 
I 

97,4 76,5 60,8 
35-39 44,3 49,6 39,4 25,8 
40-44 16,4 

I 
17,5 9,3 7,8 

45-49 1,5 1,3 0,8 0,3 

Ce I ke m 2) 59,7 I 83 ,7 73,9 67,2 
·-

České kraje 

15-19 14,91) 
I 

44,8 44,3 44,1 
20-24 101,5 

I 
188,5 189,2 190,0 

25-29 105,0 143,9 125,6 118,1 
30-34 68,4 

I 
83,3 61,4 48,9 

35-39 35,2 

I 

40,9 29,0 18,1 
40-44 12,0 13,4 6,2 4,6 
45-49 1,0 0,8 0,4 0,2 

Ce I ke m 2) 51 ,6 I 74,5 I 63,4 59,4 

Slo v enské k r a j e 

15-19 28,71) 45,5 50,1 46,9 
20-24 150,6 216,4 222,0 215,6 
25-29 154,7 192,6 177,8 156,6 
30-34 112,7 131 ,6 113, 1 86,9 
35-39 76,3 72,6 64,8 43,9 
40-44 32,6 29,0 17,9 15,5 
45-49 3,7 2,8 

I 

1,8 0,8 

Ce I ke m 2) 86,3 105,8 98,7 85,3 

1) Včetně děti matek mladších 15 let. 
2) Počet všech živě narozených na 1 000 žen ve věku 15 až 49 le t . 

2-8. Střední d é lka života (eg) 
(Věk, jehož se pravděpodobně dožije novorozený chlapec nebo dívka) 

ČSSR Čes k é kraje I Slovenské kr a i e 
Období 

1 
muži I muži ženy muži že ny r ženy 

1929-1932 51,9 55,2 53,7 57,5 48,9 I 50,9 
1937 54,9 58,7 56,5 60,5 51,8 54,7 

1949-1951 60,9 65,5 62,2 67,0 59,0 62,4 
1955 66,2 71 ,1 66,7 71,8 65,6 69,9 
1956 66,6 71,6 67,1 72,2 66,0 70,4 
1957 66,0 71,1 66,7 71,9 64,9 69,5 
1958 67,2 72,3 67,7 72,8 66,8 71,4 
1959 67,0 72,3 67,5 72,9 66, 3 71,2 

1960-1961 67,6 73,1 67,6 73,4 68,4 72,7 
1962 67,2 72,8 67,0 73,0 68,1 72,7 

20 



3. ZDRAVOTNi STAV OBYVATELSTVA 
(nemocnost, invalidita, příčiny smrti) 

21 





3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3-1. Vybrané přenosné nemoci povinně hlášené 
(onemocnělí a zemřelí - absolutní čísla) 

Tyf břišní Paratyf B Spála I Záškrt 

Území, -----
kraj Rok 040 041 050 055 

o I ú o I ú o I ú o I ú 

I 

I I 

I I 

ČSSR 

I 

I I 
1963 649 136 23 129 

I 
165 I 8 

1962 695 15 99 - 23 892 1 246 I 12 
I I 

i I I 

České kraje 1963 271 114 

I I 

19 041 i 
! 139 i 4 

1962 309 8 77 20 965 i 
1 

I 
212 

I 
10 - i I 

i 

I 

I 

i I I 

I Slovenské kraje 1963 378 22 4 088 i 26 

I 

4 I 

1962 386 7 22 I 2 927 I ! 34 2 - i - I 

i i I 
I 

i I HL město Praha 1963 15 9 

I 

2 973 8 -
1962 16 - 10 - 3 358 I - 16 I 1 I 

I I 

I 
Středočeský 1963 31 8 

I 
2 059 I 4 I 1 I 

1962 24 2 18 - I 2 102 I - 7 I 1 

Ji hočeský 1963 25 7 

I 

836 
I 

14 
I 

-
1962 •. 23 1 5 - 976 - 31 I 4 

Západočeský 1963 20 16 I 1 242 22 

I 
-

1962 14 1 1 - 1 060 - 26 1 

I I Severočeský 1963 44 4 2 640 38 ! -
1962 27 - 4 - 2 576 - 34 ! 1 

I 
I 

Východočeský I 1963 27 37 1 957 ! 10 ! 2 
I 

1962 25 2 10 - 2 279 - 18 -

J ihomoravský 1963 53 29 I 3 493 26 1 
1962 34 1 13 

I 
- 4 016 1 11 -

I 
I 

Severomoravský 1963 56 4 3 841 1.7 -
1962 146 1 16 - ! 4 598 - 69 2 

I 

Západoslovenský 1963 109 6 2177 6 3 
1962 100 3 10 - 1 314 - 9 1 

Středoslovenský 1963 150 12 1 034 10 -
1962 139 4 4 - 823 - 12 -

Východoslovenský 1963 119 4 877 I 10 1 
1962 147 8 790 I 13 1 - - I -

I 

Poznámka : o = hlášená onemocnění - definitivní výsledky 
ú = úmrtí (podle ÚKLKS) - za rok 1963 p ředběžné výsledky. 

Dávivý kašel 

056 

o I ú 

4 328 I 5 
5 816 

I 
3 

3 399 I 4 
4 772 

I 
2 

929 I 1 
1 044 .1 I 

729 1'' 

780 -

593 -

1 009 -

122 -
221 -

11 o -
131 -

90 1 

513 -

427 -
669 -

987 
I 

1 
917 2 

I 

I 
341 1 

532 -

372 -
217 -

I 

419 -
389 -

138 1 
438 1 

! 

23 



3. ZDRAVOTNi STAV OBYVATELSTVA 

3-1. Vybrané přenosné nemoci povinně hlášené 
(onemocnělí a zemřelí . - absolutní čísla) 

Meningitis Dětská 
epidemica obrna 

Územ i, Rok 057 080 kraj 

o I ú o I ú 

ČSSR I 1963 116 21 
I 
I - -

1962 196 21 
I - -

České kraje 1963 107 15 - -
1962 171 9 - -

Slovenské kraje 1963 9 6 - -
1962 25 12 - -

Hl. město Praha 1963 5 - - -
1962 3 - - -

Středočeský 1963 12 - - -
1962 6 1 - -

Jihočeský 1963 5 1 - -

1962 10 1.,, - -

Západočeský 1963 21 3 - -
1962 36 ,, 2 - -

Severočeský 1963 9 3 - -
1962 32 1 - -

Východočeský 1963 11 3 - -
1962 19 - - -

Jihomoravský 1963 34 3 - -
1962 36 3 - -

Severo moravský 1963 10 2 
) 

- -
1962 29 1 - -

Západoslovenský 1963 

I 

1 6 - -
1962 11 9 - -

Středoslovenský 1963 3 - - -
1962 10 2 - -

Východoslovenský 1963 5 - - -
1962 4 1 - -

Poznámka: o = hlášená onemocnění - definitivní výsledky 
ú = úmrtí (podle ÚKLKS) - za rok 1963 předběžné výsledky. 

1) Krajská data za r. 1962 předběžná . 

24 

Virový 
zánět mozku 

082 

o I ú I 

777 61 

373 34 

685 26 

285 18 

92 35 

88 16 

39 -
16 2 

90 6 
17 2 

51 -
13 3 

84 4 

11 1 

8 5 

8 3 

11 2 
2 4 

185 8 
90 4 

217 1 
128 -

58 13 
62 12 

7 7 
9 4 

27 15 
17 -

Dokončení 

Infekční 
zánět jater 

092 

o I ú 1) 

I 107 35 633 

28 659 

I 

94 

25 787 77 

21 230 71 

9 846 30 

I 
7 429 23 

2 110 9 

1 743 12 

3 416 14 

2 904 16 

1 671 
i 

7 

1 552 i 7 

2 263 8 

1 930 10 

4 875 10 

3 115 8 

3 190 3 
2 349 6 

3 441 8 
3 243 

I 

4 

4 821 18 
4 394 7 

3 720 10 
2 709 12 

2 899 15 
2 341 7 

3 227 5 
2 379 4 



3. ZDRAVOTN( STAV OBYVATELSTVA. 

3-2. Vybrané přenosné nemoci povinně hlášené - relativní údaje 
(za rok 1963 předběžné výsledky)' 

Počet hlášených onemocnění na 100 000 obyvatel 

Území, Tyf Paratyf Ostatní Brucel- Úplavice I Dávivý 
kra i Rok 

břišní B salmo- los i s přenosná 

I 

Spála Záškrt kašel nelózy 
--- - -- - --

040 041 042 044 045 050 055 056 

I 
I 

! 

I 

I I ČSSR 1963 4,7 1,0 47,4 0,6 312,9 165,8 1,2 31,0 
1962 5,q 0,7 28,9 0,6 114,7 172,4 I 1,8 42,0 . 

České kraje 1963 2,8 1,2 58,7 0,5 326,3 196,9 1,4 35,2 
1962 3,2 0,8 33,6 0,8 130,2 218,0 2,2 49,6. 

I 
Slovenské kraje 1963 8,8 0,5 21,8 0,9 I 282,6 95,4 0,6 21,7 

1962 9,1 0,5 18,1 0,4 79,6 69,0 0,8 24,6. 

Hl. město Praha 1963 1,5 0,9 160,1 - 121,5 294,2 0,8 72,1 
1962 1,6 1,0 28,9 - 37,2 334,0 1,6 77,6. 

Středočeský 1963 2,4 0,6 73,8 2,2 197,1 162,0 0,3 46,7 

1962 1,9 1,4 54,6 3,5 92,8 165,5 0,6 79,S. 

Jihočeský 1963 3,8 i 1, 1 29,7 0,6 
I 

159,4 128,5 2,2 18,8. 

1962 3,5 0,8 6,8 0,2 42,0 150,1 4,8 34,0 

Západočeský 1963 2,4 1,9 70,4 0,2 139,2 147,5 2,6 13,1 

1962 1,7 O, 1 32,3 - 121,5 126,7 3,1 15,7 

Severočeský 1963 4,0 0,4 26,1 0,1 I 232,3 240,2 3,5 8.2 
1962 2,5 0,4 34,8 0,2 218,6 236,0 3,1 47,0 

Východočeský 1963 2,3 3,1 I 36,8 - 335,9 163,1 0,8 35,6 
1962 2,1 0,8 21,2 - 118,2 190,2 1,5 55,8 

Jihomoravský I 1963 2,8 1,5 31,3 0,7 449,4 182,4 1,4 51 ,5 
1962 1,8 0,7 23,4 1,4 87,6 210,6 0,6 48,1 

Severomoravský 1963 3,3 0,2 59,7 0,1 619,9 228,6 1,0 20,3 
1962 8,8 1,0 51,6 0,1 253,7 277,3 4,2 32,1 

I 

! 
Západoslovenský 1963 6,1 0,3 23,7 2,0 223,2 121,0 0,3 20,7 

1962 5,6 0,6 11,6 0,9 109,0 73,6 0,5 12,2 

Středoslovenský 1963 11,2 0,9 20,4 0,1 504,2 77,5 I 0,7 31,4 
I 

1962 10,5 0,3 34,7 - ' 41,1 62,3 I 0,9 29,5. 

Východoslovenský 1963 10,3 0,3 20,5 0,3 118,3 76,3 0,9 12,0 
1962 13,0 0,7 9,2 - 78,1 69,6 1, 1 38,6 

I 

25 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3-2. Vybrané přenosné nemoci povinně hlášené - relativn í údaje 
(za rok 1963 předběžné výsledky) Dokončení 

Počet hlášených onemocnění na 100 000 obyvatel 

Men in- Osta~ní I Dětská Virový 

I 

Infekční 
Územ i, gitis Tra-

kra i Rok epide-
me"'o· "'""'I b 

zánět Spalničky zánět c:hom 
mic:a 

gitidy o rna mozku jater 
- - - - - - 1-·~ - -

057 065 I 061 080 082 085 095 

I 

I 

I 
I 

I 
ČSSR 1963 0,8 

I 
15,6 0,7 5,6 440,1 I 255,4 1, 1 

I 
- ! 

1962 1,4 13,7 0,8 - 2,7 389,4 206,8 1,8 

i 
i 

i ! I ! 
<'.:eské kraje I 1963 1, 1 I 16,5 i 0,6 - I 7,1 430,1 i 266,7 i -

I I I 
1962 1,8 I 13,8 0,8 -

I 
3,0 394,1 I 220,8 0,2 I 

I 
i 

I I i 
Slovenské kraje 1963 0,2 13,4 0,8 - I 2,1 462,7 229,9 3,7 

I 1962 0,6 13,6 I 0,7 - 2,1 378,8 

! 
175,2 

i 
5,4 

I 

Hl. město Praha 1963 0,5 2,6 0,1 - 3,9 290,9 i 208,8 -
1962 0,3 3,9 - - 1,6 432,8 I 173,4 -

I 
I i 

I 
Středočeský 1963 0,9 5,6 1,0 - 7, 1 331,6 

i 
268,8 -

1962 0,5 3,0 1,2 - 1,3 348,2 I 228,7 I -
i 
I 

I Jihočeský 1963 0,8 19,5 0,9 - 7,8 446,6 I 256,9 -
I 

I 
I 

1962 1,5 10,1 0,5 - 2,0 405 ,2 l 238,7 -
i 

Západočeský 1963 2,5 24,2 0,4 - 10,0 464,5 I 268,8 -
1962 4,3 25,7 - - 1,3 410,2 I 230,7 -

I 

Severočeský 1963 0,8 27,5 0,2 - 0,7 464,5 443 ,6 -
1962 2,9 7,5 0,6 - 0,7 264,9 285,4 -

Východočeský 1963 0,9 25,3 0,8 - 0,9 493,5 265,9 -
1962 1,6 12,3 1,8 - 0,2 446,3 196,0 -

Jihomoravský 1963 1,8 13,8 1,3 - 9,7 302,4 I 179,7 -
1962 1,9 16,9 1,4 - 4,7 437,9 I 170,1 0,9 

Severomoravský 1963 0,6 17,7 0,2 - 12,9 642,8 286,9 -
1962 1,7 25,1 0,3 - 7,7 390,5 265,0 -

Západoslovenský 1963 0,1 27,1 1,2 - 3,2 389,8 206,8 6,8 

1962 0,6 I 19,7 1,0 - 3,5 477,7 151,8 10,8 

Středoslovenský 1963 0,2 4,7 0,4 

I 

- 0,5 559,3 217,2 1, 1 

1962 0,8 15,1 0,5 - 0,7 356,4 177,2 1,7 

Východoslovenský 1963 0,4 2,0 0,5 - 2,3 464,6 280,6 1,9 

1962 0,4 2,3 0,4 - 1,5 249,4 209,7 I 1,2 

I I ) 

26 



I\) 

"' 

--·--

leden 
únor 
březen 
duben 
květen 
červen 

červenec 
srpen 
září 
říjen 

listopad 
prosinec 

Celkem 

-----

muži 

ženy 

~ 
)L: 
..o 

>.. 
I-

53 
36 
44 
42 
49 
49 
69 

126 
69 

I 47 
I 
I 27 

38 

649 

327 

322 

3-3. Vybrané přenosné nemoci povinně hlášené podle měsíce onemocnění, pohlaví, 
věku onemocnělých a podle velikosti obce bydliště onemocnělých v roce 1963 v ČSSR 

co 

~ 
::! 
ol a.. 

16 
6 

12 
16 
10 
15 

5 
8 

14 
4 

15 
15 

1136 

>.. 
N 

•O 
Qj 
c: 
o 
E 

-;; 
Vl 

„ 
·v; 
~ e 
2 
co 

-··-·------ - ---··I- ~ 

408 ·14 
264 10 
299 13 
442 6 
987 12 

1 241 4 
929 5 
491 I 7 
475 7 
455 5 
387 5 
229 1 

6 607 1 89 4 

GJ '~ 
·~:) 
ol. c; 

a.)~ 
·::::> Q. 

-s~~-T 
1 268 ' 

995 
2 734 
3 378 
3 178 
6 240 
9 030 
7 224 
4188 
2 727 
1 856 

3 653 I 2 

>.. Ě,cu .... 
>Q) ~ 

..;!. 
„ ol 
·;;u :g ..O..;t. 

o u 
.; 
N >.. 

.... ... ·>.. 
> ·:;: 

·o:o ·E 
c: Q) ·c:-o 

·- ·o:o 5 c: ..s·-

„ 
~ e ~{ 

~ ·c: 
-;; 

ol 
:i; 
Q. 

Vl 

~ 
i!l •ol 

Q Ě ·~ 
... c: „ Q) 

OE 
Q) 

I-
.., ol 
Q Q. 

•>.:i 
> ..;!. 
0 N ... o 
>E ~ 

Měsíc onemocnění 

2 055 19 ------·- 784·--i 10----;:-- ·---~--- -=------- 6-------4 -~ 

1 240 24 504 20 68 J - 6 3 2 
1 488 14 330 1f 107 3 - 9 4 6 
1 717 16 317 I 11 112 1 o _ 7 s s 
1 532 B 428 1 117 5 - 57 6 6 
1 535 ·7 441 11 247 13 - 120 6 3 
1 183 6 546 7 544 20 - 303 4 o 

892 7 365 7 401 7 I _ 143 1 s 
1 983 4 261 13 229 9 - 64 1 9 
3 239 15 170 11 122 1 o I - 43 4 9 
3 407 24 123 8 81 8 - 14 8 3 
2 858 21 59 6 46 6 - 5 1 o 1 

3 129~ 165 14 328 116 2170 96 777 614 

_Pohlaví onemocnělých 

87 
82 
68 
42 
26 
14 
36 
59 
22 
10 
26 
34 

06 

... 
Q) 

ol 

.... 
>Q) 

c: 
•ol 
N 

2 635 
2 132 
1 829 
1 760 

12 
12 
16 
11 

1 899 I 11 
1 716 ' 17 
2 032 8 
2 981 2 
4 607 13 
s 226 27 
4 909 19 
3 907 11 

i 
35 633 159 I 

~Q) 

·;:: 
ol 

~ 

3 

60 13 1641 71 

76 3 443 18 

21 021 

22 632 

62 j 96~T~-l- 1 343 41 - 1 405 1 31 484 1 18 092 1 83 I 3 

55 - 372 29 922- 17 541 76 

11 796 

11 333 I 103 I 2 360 45 827 

1) Onemocnění čsl. občanu po pobytu v cizině. 

!"" 
N 
c 
::a 
l> 
< 
o 
-t 
z _, 
U> 
-t 
l> 
< 
o 
"' -< < 
)> 
-I 
m 
r
U> 
-f 
< 
)> 



I'\) 
()) 

] 
;s: 
.D 

>.. 
I-

-1 2 
1- 4 52 
5- 9 111 

10-14 126 
15-19 74 
20-24 . 51 
25-34 . 74 
35-44 62 
45-54 41 
55-64 43 
65+ 13 
neznámý -

do 5 000 
obyvatel 485 
5 001-20 000 
obyvatel 87 
20 001 a více 
obyvatel 77 

3-3. Vybrané přenosné nemoci povinně hlášené podle měsíce onemocnění, pohlaví, 
věku onemocnělých a podle velikosti obce bydliště onemocnělých v roce 1963 v ČSSR 

>- ~ I 
>-

:g ... 
N „ '-•os ~ 

•O os ·~ ~ "t1 .D ~ c: 
co Gi 

·;;; Q)'os ~ ... o u •OS >-o .~ ~ }~ 

i 

,_ "b"o „ N ~ 
c: ... '>- :3 ,(l:S ';i •).. :3 >U 

~ o Gi >o os ... > 5 c: c: ~ >- >~ ·;: 
os E u os c: ~ ·;;: C:"t1 os·- os ~ "(; ON ... :3 o.)~ ::iij "" 

... c: ... -;; 
os -;; ... c.. •OS •OS ~·g. 

„ Q) Q) ~ ... ... o c.. a.. li) co •::::> c.. li) N o OE I- o[ :>E li) 

Věk onemocnělých v dokončených letech 

5 499 - 2 161 195 12 764 14 62 - - 8 4 634 
15 1 083 - 12 035 8 462 26 1 184 25 236 1 - 27 34 881 
15 533 - 8 135 9 969 29 1 636 20 . 468 - - 78 19 157 
18 377 - 4 611 3 457 25 666 11 403 - - 102 2 320 
13 428 3 2 878 661 16 24 16 243 - - 99 238 

5 335 4 1 954 135 9 8 9 175 1 - 52 60 
12 709 27 3 936 115 ' 17 20 5 262 2 - 122 57 
21 841 26 3 027 73 23 13 7 153 17 - 134 14 
15 751 18 2 220 41 5 4 2 90 19 . - 88 10 
10 680 10 1 671 11 2 !i 5 60 22 - 52 16 

7 369 1 1 011 6 1 2 18 34 - 15 5 
- 2 - 14 4 - - - - - -

I 

14 
I I 

Velikost obce bydliště onemocnělých 

I 
73 2 521 73 21 943 1 o 536 84 2149 77 1 315 78 - 506 30 637 

23 896 11 9 877 J 717 21 588 16 298 9 - 62 11 387 

40 13190 5 11 833 8 876 60 1 591 23 557 9 - 209 19 382 

1) Onemocnění čsl . občanů po pobytu v cizině. 

... 
g 

I 

os ·-... 
~ 
c: 

-os 
N 

106 
2 807 
9 445 
7 790 
3 672 
2141 
3 105 
2 609 
1 648 
1 550 

751 

!"' 
Dokončení N 

c 
:a „ 

E 
o 

.I: 

~ .: 

-
5 

27 
43 
20 
11 
12 
11 
7 

14 
9 

... Q) 
·;: 
os 

-;; 
I: 

-
-
-
-
-
-
1 
1 
1 

-
-

< o 
-I 
z .... 
U) 

-I „ 
< 
o 
m 
-< 
< „ 
-I 
m 
r
U) 

-I 
< „ 

9 I - -

- -

21 160 110 2 

5 769 32 -
8 704 17 1 



Území, 
kra i 

<'.'.:SSR 

·České kraje 

:Slovenské kraje 

!Hl. město Praha 

:Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

:Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

:Severomoravský 

Západoslovenský 

:Středoslovenský 

Východoslovenský 

3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3-4. Povinně hlášené neepidemické nemoci 
(absolutní údaje) 

Počet hlášených onemocněni 
~ 

-
nově zjištěná 

recidivy 
pohlavní nemoce 

tbc PI, Pli, 
Rok Ml, Mii . tbc syfilis zhoubné 

oolkom I oolkom I I rnho 
gonorr- novo-

z toho z toho 
čerstvá hoea tvary 

mimo- mimo- celkem 
plicní plicní onemoc-

nění1) 

1963 12 257 1 998 5 568 503 996 I 5 5 276 i 33 872 

1962 13 747 2 228 5 493 542 1 108 13 4 328 [ 33 585 
I 

1963 7 308 1 291 4 239 407 732 4 4 636 26" 145 

1962 8 557 1 412 4130 445 799 12 3 872 25 760 

1963 4 949 707 1 329 96 264 1 640 7 727 

1962 5 190 816 1 363 97 309 1 456 7 825 

1963 650 94 537 81 95 2 1 084 2186 
' 1962 637 97 557 88 116 2 951 2 420 

1963 937 170 524 40 170 - 240 3 540 
1962 927 168 555 70 120 1 199 3 463 

1963 347 75 94 8 26 - 149 I 2 205 
1962 394 63 107 2 34 - 80 2 088 

1963 946 108 390 30 80 - 455 2 368 
1962 922 117 301 17 111 1 259 2 096 

1963 1 003 150 480 23 64 - 1 008 2 470 

11962 1 334 191 445 24 96 3 769 2 415 

1963 1 113 218 644 53 46 - 291 
I 

3 466 . 
1962 1 376 230 547 42 72 - 320 3 837 

1963 1 005 204 848 110 111 2 539 5 687 
1962 1 440 236 941 151 149 3 439 5 102 

1963 1 307 272 722 62 140 - 870 4 223 
1962 1 527 310 677 51 101 2 855 4 339 

1963 2 273 314 700 53 110 - 351 I 3 490 
1962 2 211 379 715 55 153 1 259 3 597 

1963 1 300 185 364 22 103 1 156 2 535 
1962 1 477 246 365 24 111 - 93 2 444 

1963 1 376 208 265 21 51 - 133 1 702 
1962 1 502 191 283 18 45 - 104 1 784 

1) Sy I, Sy li recens, Sy li recidivans a Sy cong. recens manifesta. 

29 



J~ ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3-4. Povinně hlášené neepidemické nemoci 
(relativní údaje) Dokončení 

Počet hláš'ených onemocnění na 100 000 obyvatel 

nově zjištěná 
recidivy 

I 
pohlavní nemoce 

tbc PI, Pli, 
Ú ;z; e mí, 

Rok Ml, Mii tbc syfilis zhoubné k ra j 

<0lkom I 
I 

I "oho 
novo-

z toho z toho 

I 
gonorr- tvary 

mimo- celkem mimo- celkem čerstvá hoea 
plicní plicní onemoc-

nění1) 

1 1963 
I 

I I 

I I 
ČSSR 87,8 14,3 39,9 3,6 7, 1 o.o 37,8 242,8 

I 1962 99,2 16,1 39,6 3,9 8,0 0,1 31,2 242,4 

11963 

I 

České kraje 75,6 13,4 43 ,8 4,2 
I 

7,6 0,1 47,9 270,4 I 
1962 89,0 14,7 42,9 4,6 8,3 0,1 40,3 267,9 

Slovenské kraje 
I 

1963 115,5 16,5 31,0 2,2 6,2 0,0 14,9. 180,4 

1962 122,4 19,2 32,1 2,3 7,3 0,0 10,8 184,6, 

Hl. město Praha 1963 64,3 9,3 53,1 8,0 9,4 0,2 107,2 216,J, 
1962 63,4 9,7 55,4 8,8 11,5 0,2 94,6 240,7 

Středočeský 1963 I 73,7 13,4 41 ,2 3,1 13,4 - 18,9 278,S 
1962 73,0 13,2 43 ,7 5,5 9,5 0,1 15,7 272,7 

Jihočeský 1963 53,3 11,5 l 14,4 1,2 4,0 - 22,9 339,0 I 
1962 60,6 9,7 16,5 0,3 5,2 - 12,3 321,1 

Západočeský 1963 112,4 12,8 46,3 3,6 9,5 - 54,0 281,3 
1962 110,2 14,0 36,0 2,0 13,3' 0,1 31,0 250,6. 

Severočeský 1963 91,3 13,7 43 ,7 2,1 5,8 - 91,7 224,S 
1962 122,2 17,5 

I 
40,8 2,2 8,8 0,3 70,5 221,3 

Východočes ký 1963 92,8 18,2 53,7 4,4 3,8 - 24,2 288,9 
1962 114,8 19,2 45,6 3,5 6,0 - 26,7 320,2 

Jihomoravský 1963 52,5 10,7 44,3 5,8 5,8 0,1 28,1 296, 9' 
1962 75,5 12,4 49,4 7,9 7,8 0,2 23,0 267,6. 

Severomoravský 1963 77,8 16,2 43,0 3,7 8,3 - 51,8 251,3 
1962 92,1 18,7 4Ó,8 3,1 6,1 0,1 51,6 261,7 

Západoslove nský 1963 126,4 17,5 38,9 .2.9 6,1 - 19,5 194,1 
. 1962 123,9 21,2 40,1 I 3,1 8,6 0,1 14,5 201,6· 

I 
St ředoslovens ký 1963 97,4 13,9 27,3 1,7 7,7 0,1 11,7 189,9· 

1962 111,8 18,6 27,6 1,8 8,4 I ·- 7,0 185,0 

Východoslovenský 1963 119,7 18,1 23,0 I 1,8 4,4 - 11,6 148,0 
! 

1962 132,4 16,8 25 ,0 
I 

1,6 4,0 - 9,2 157,2 
I 

' ) Sy I, Sy li r ecens, Sy li recidivans a Sy cong. recens man ifesta. 

30 



3. ZDRAVOTNÍ STAV O.BYVATELSTVA 

3-S. Pracovní neschopnost pro nemoc a úraz 

Počet 
Průměrné 

Území, 
Průměrný Počet hlášených kalendářních 

Rok roční počet případů dnů pracovní procento 
k r a j 

pojištěnců on emocnění neschopnosti pracovní 

pro nemoc a úraz neschopnosti 

ČSSR 1963 5 535 258 5 436 540 I 83 851 998 4,15 
i 

I 

I 1962 5 429 112 6 112 455 89 534 388 4,52 

České kraje I 1963 4 234 936 4 370 692 65 620 206 4,25 

I 
1962 4170 054 4914550 

I 

70 183 319 4,61 

Slovenské kraje 
i 

1963 1 300 322 1 065 848 18 231 792 3,84 
I 

I 
1962 1 259 058 1 197 905 I 19 351 069 4,21 

I 

Hl. město Praha I 1963 583 707 600 035 I 9 771 365 4,59 
I 1962 576 418 674 349 10 438 077 4,96 
I 

Středočeský i 1963 478 775 471 427 7 370 073 4,22 I 

1962 475 579 530 865 7 842 045 4,52 

Jihočeský I 1963 245 279 215 857 3196278 3,57 

\ 1962 243 346 254 708 3 550 012 4,00 

Západočeský 

I 

1963 370 015 381 366 5 585 995 4,14 
~ 

1962 364 553 435 248 5 8~9 098 4,41 

Severočeský 1963 535 649 578 828 8 494 202 4,34 
1962 525 407 667 020 9 341 478 4,87 

Východočeský 1963 508 075 519 655 7166939 3,86 
1962 504 327 589 605 7 725 773 4,20 

Jihomoravský 1963 740 614 753 905 10 594 777 3,92 
1962 730 493 839 829 11316021 4,24 

Severomoravský 1963 772 822 849 619 13 440 577 4,76 
1962 749 931 922 926 14 100 815 5,15 

Západoslovenský 1963 546 526 448 282 7 718 023 3,87 
1962 527 279 499 130 8 081 016 4,20 

Středoslovenský 1963 424 690 366 864 6 149423 3,97 

1962 415 717 415. 219 6 670 573 4,40 

Východoslovenský 1963 329 106 250 702 4 364 346 3,63 

1962 316 062 283 556 4 599 480 3,99 

31 



:J. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3-6a. Ukončené případy pracovní neschopnosti v letech 1960-1963 v ČSSR 
podle skupin sledovaných nemocí 

Číslo 
diagnózy 

„Zkráceného 
seznamu" 

001-018 
097, 098 

-021-096, 100-138 
144-239 
144-204 
217-239 
241-299 

241 
300-326 

318 
331-357 
360-366 
370-389 
390-398 
400-467 
400-416 
423-425 

434, 435 

447-449 
450-454 
460-467 

473 

Tuberkulóza 
Virusová chřipka 

Skupina nemocí 

Ostatní nemoci infekční a parazitární 

Novotvary 
v tom: zhoubné novotvary 

nezhoubné novotvary 
Nemoci alergické, endokrinní, poruchy výměny 

látkové a nemoci krevní 
z toho: astma bronchiale 

Psychózy a neurózy 
z toho: neurózy s tělesnými příznaky i bez nich 

l

i Nemoci centrálního nervstva 
Ostatní nervové nemoci 
Nemoci oční 
Nemoci ušní 
Cévní a srdeční nemoci vč. revmatické horečky 

v tom: revmatická horečka a revm. vady srdce 
arteriosklerotická onemocnění srdce a 
a tepen věnčitých 
ostatní nerevmatické nemoci srdce vč. 
cor pulmonale 
hypertenzní nemoc 
onemocnění tepen 
nemoci žil a jiné nemoci oběhu krevního 
a žilního 

Tonsillitis vč. streptokokové anginy 
470, 471, 474, 500 Ostatní akutní nemoci horních cest dýchacích a 

akutní bronchitis 

490, 491, 502-528 
502, 523, 527 

543, 571 

530-541 • 550-570, 
572-586 
540, 541 

550-570, 574 

590-637 
590-609 
610-637 
642-689 

690-695 

698-716 
721-728 
730-759 

788, 794 
800-999 z 
800-828 z 
800-999 o 
800-828 o 

í:elkem 

32 

Ostatní nemoci dýchacích cest 
z toho: vleklý zánět průdušek, silikóza a jiné 

pneumokoniózy, rozedma plic 
Zánět žaludku a dvanáctníku, gastroenteritis a 

co I i tis 

Ostatní nemoci trávicího ústrojí 
z toho: vředová nemoc žaludku a dvanáctníku 

appendicitis, kýly, neprůchodnost střev 
a onemocnění konečníku 

'i Nemoci močového a pohlavního ústrojí 
v tom: nemoci ústrojí močového 

nemoci ústrojí pohlavního 
Komplikace těhotenství, porodu, potratu a šesti

nedělí 

Pyodermie (furunkl, panari t ium, flegmóna, impe
tigo a jiné) 

I 

Ostatní nemoci kožní 

I 

Revmatismus kromě revmatické horečky 
Ostatní nemoci pohybového ústrojí a vrozené vady 

vývojové 

I 

Neurčité diagnózy 
Úrazy a otravy při výkonu zaměstnání 

z toho: zlomeniny při výkonu zaměstnání 

I Úrazy a otravy ostatní 

I 
z toho: zlomeniny kostí ostatní 

I 

I 
I 

Ukončené případy pracovní neschopnosti 
připadající na 100 000 pojištěnců v roce 

1960 

393 
7 925 
1 733 

566 
104 
462 

805 
241 

1 421 
1 203 

425 
3 547 
1 907 

977 
3188 

298 

367 

318 
629 
314 

1 262 
9 864 

19 223 
2489 

750 

5 081 

4 658 
810 

1 201 

3 925 
1 766 
2159 

1 231 

4 253 
1 456 
4017 

2 409 
563 

8127 
855 

7114 
848 

1961 

367 
6 043 
2164 

559 
114 
445 

843 
246 

1 540 
1 309 

444 
3 677 
1 853 

979 
3 312 

260 

406 

320 
633 
332 

1 361 
9 978 

18 810 
2 341 

766 

4 959 

4799 
854 

1 196 

3 955 
1 807 
2148 

1 531 

4184 
1 489 
3 925 

2 430 
445 

8 016 
927 

7 062 
816 

1962 

317 
24950 

2 623 
582 
119 
463 

864 
237 

1 616 
1 357 

473 
3 814 
1 847 
1 086 
3 381 

264 

433 

317 
666 
326 

1 375 
9 321 

20 511 
2 493 

821 

5133 

4 839 
862 

1112 

4 013 
1 870 
2143 

1 739 

4 009 
1 429 
3 786 

2 506 
310 

7 576 
894 

7 469 
880 

1963 

296 
4809 
3 645 

592 
116 
476 

882 
247 

1 637 
1 353 

452 
3 935 
1 906 
1 095 
3 456 

234 

447 

312 
694 
331 

1 438 
10 007 

21 930 
2 370 

809 

6 417 

5 054 
939 

1 119 

4 200 
2 011 
2189 

1 777 

4024 
1 479 
3 781 

2 618 
258 

7 396 
911 

8 444 
1 048 

I 102 460 
I 

I 97 297 I 95 705 1116 687 



3. ZD RAV O TNÍ STAV O BYVATELSTVA 

3-6a. Ukončené případy pracovní neschopnosti v letech 1960-1963 v ČSSR 
pod le s ku pin s ledovanýc h nemocí Dokončen í 

Číslo 
diagnózy 

„Zkráceného 
seznamu" 

001-018 
097, 098 

021-096, 100-138~ 
144-239 
144-204 
217-239 
241-299 

241 
300-326 

318 
331-357 
360-366 
370-389 
390-398 
400-467 
400-416 
423-425 

434, 435 

447-449 
450-454 
460-467 

473 

Tuberkulóza 

Virusová chřipka 

Skupina nemocí 

Ostatní nemoci infekční a parazitární 
Novotvary 

v tom: zhoubné novotvary 
nezhoubné novotvary 

Nemoci alergické, endokrinní, por uchy výměny 
látkové a nemoci krevní 

z toho: astma bronchiale 
Psychózy a neurózy 

z toho: neurózy s tělesnými příznaky i bez nich 

Nemoci centrálního nervstva 

Ostatní nervové nemoci 

Nemoci oční 
Nemoci ušní 

Cévní a srdeční nemoci vč. revmatické horečky 

v tom: revmatická horečka a revm. vady srdce 
arteriosklerotická onemocnění srdce a 
tepen věnčitých 

ostatní nerevmatické nemoci srdce vč. 
cor pulmonale 

hypertenzní nemoc 

onemocnění tepen 

nemoci žil a jiné nemoci oběhu krevního 
a žilního 

Tonsillitis vč. streptokokové anginy 

470, 471 , 474, 500 Ostatní akutní nemoci horních cest dýchacích a 
akutní ·bronchitis 

490, 491 , 502-528 Ostatní nemoci dýchacích cest 

502, 523, 527 

543, 571 

530-541 • 550-570, 
572-586 
540-541 

550-570, 574 

590-637 
590-609 
610-637 
642-689 

690-695 

698-716 
721-728 
730-759 

. 788, 794 
800-999 z 
800-828 z 
800-999 o 
800-828 o 

Celkem 

z toho: vleklý zánět průdušek, silikóza a jiné 
pneumokoniózy, rozedma plic 

Zánět žaludku a dvanáctníku, gast roenteritis a 
colitis 

Ostatní nemoci tráv icího ústrojí 

z toho: vředová nemoc žaludku a dvanáctníku 

appendicitis , kýly, neprůchodnost st řev 
a onemocnění konečníku 

Nemoci močového a pohlavního ústrojí 

v tom: nemoci ústrojí močového 

nenioci ústrojí pohlavního 
Kompl ikace těhotenství, porodu , potratu a šesti

nedělí 

Pyodermie (furunkl, panaritium , flegmóna, impe-
tigo a jiné) 

Ostatní nemoci kožní 

Revmatismus kromě revmatické horečky 

Ostatní nemoci pohybového ústrojí a vrozené vady 
vývojové 

Neurčité diagnózy 

Úrazy a otravy p ř i výkonu zaměstn ání 
z toho : zlomeniny při výkonu zaměs tnán í 

Úrazy a otravy ostatní 

z toho : zlomeniny kostí ostatní 

7 - Zd ravotnictv í ČSSR 

Průměrné trvání případu pracovní · 
neschopnost i ve dnech v roce 

1960 

170,9 
7,5 

19,3 
44,4 

130,4 
24,9 

27,1 
28,0 
25,0 
19,6 
32,9 
17,6 
12,2 
13,7 
35,8 
46,7 

63,4 

38,1 
34,5 
43 ,1 

23,5 
7 ,3 

6,9 
22,4 

24,0 

7,2 

21,4 
36,9 

26,1 
17,0 
17,7 
16,3 

17,0 

10,3 
17,6 
16,7 

17,1 
18,1 
15,9 
40,6 
16,8 
45,2 

14,3 

1961 

169,1 
7,6 

17,3 
48,8 

138,1 
25 ,9 

27,8 
29,2 
25,2 
19,4 
32,4 
17,1 
12,4 
13,9 
38,4 
52,1 

69,9 

44,0 
37,0 
47,0 

23,6 
7,3 

7,0 
22,9 

i5 ,o 

7,3 

21 ,9 
38,1 

25,9 
17,3 
17,8 
16,9 

17,1 

10,4 
17,5 
16,6 

17,4 
18,4 
16,7 
41,3 
16,8 
46,7 

14,7 

1962 

178,1 
7,5 

15,1 
'48,9 

139,3 
25,8 

27,8 
28,7 
25 ,2 
19,2 
34,5 
17,7 
13,0 
14,1 
38,1 
52,7 

70,8 

44,5 
33,8 
44,9 

23 ,9 
7,4 

7,2 
23,8 

25,2 

7,1 

22,0 
38,5 

26,2 
18,0 
18,3 
17,7 

17,1 

10,5 
18,1 
17,0 

18,0 
19,8 
17,4 
44,8 
17,4 
48,1 

13,7 

1963 

181,5 
7,6 

13,3 
50,6 

146,7 
27,3 

26,8 
28,5 
23,9 
18,1 
36,1 
17,3 
12,6 
13 ,7 
36,2 
48,9 

66,7 

43 ,4 
33,9 
43 ,2 

22,6 
7,4 

7,1 
22,9 

23,8 

7,0 

21 ,5 
36,1 

25,9 
17,4 
17,5 
17,2 

17,2 

10,5 
17,9 
16,2 

17,6 
21 ,4 
17,1 
41,8 
17,4 
47,0 

14,4 

33 



J. ZDRAVOTNB STAV OBYVATELSTVA 

3-6b. Ukončené případy pracovní neschopnosti v letech 1960-1963 v českých krajích 
podle s k upin sledovaných nemocí 

Číslo 
diagnózy 

„Zkráceného 
seznamu" 

S ku pin a nemocí 

001-018 
097, 098 

I Tuberkulóza 
Virusová chřipka 

021-096, 100-138 
144-239 
144-204 
217-239 
241-299 

241 
300-326 

318 
331-357 
360-366 
370-389 
390-398 
400-467 
400-416 
423-425 

434, 435 

447-449 
450-454 
460-467 

473 

Ostatní nemoci infekční a parazitární 

Novotvary 
v tom: zhoubné novotvary 

nezhoubné novotvary 
Nemoci alergícké, endokrinní, poruchy výměny 

látkové a nemoci krevní 
z toho: astma bronchiále 

Psychózy a neurózy 
z toho: neurózy s tělesnými příznaky i bez nich 

Nemoci centrálního nervstva 
Ostatní nervové nemoci 
Nemoci oční 
Nemoci ušní 
Cévní a srdeční nemoci ve . revmatické horecky 

v tom: revmatická horečka a revm. vady srdce 
arteriosklerotická onemocněn í srdce a 
a tepen věnčitých 
ostatní nerevmatické nemoci srdce ve. 
cor pulmonale 
hypertenzní nemoc 
onemocnění tepen 
nemoci žil a jiné nemoci oběhu krevního 
a žilního 

Tonsillitis ve. streptokokové anginy 
470, 471, 474, SOO Ostatní akutní nemoci horních cest dýchacích a 

akutní bronchitis 

490, 491, 502-S28 
502, 523, 527 

543, S71 

530-S41, 550-S70, 
S72-S86 
540, S41 

550-570, 574 

590-637 
S90-609 
610-637 
642-689 

690-695 

698-716 
721-728 
730-759 

788, 794 
800-999 z 
800-828 z 
800-999 o 
800-828 o 

Celkem 

34 

Ostatní nemoci dýchacích cest 
z toho: vleklý zánět průdušek, silikóza a jiné 

pneumokoniózy, rozedma plic 

Zánět žaludku a dvanáctníku, gastroenteritis a 
colitis 

Ostatní nemoci trávicího ústrojí 

z toho : vředová nemoc žaludku a dvanáctníku 
appendicitis, kýly, neprůchodnost střev 
-a onemocnění konečníku 

Nemoci močového a pohlavního ústrojí 
v tom: nemoci ústrojí močového 

nemoci ústrojí pohlavního 

Komplikace těhotenství, porodu, potratu a šesti
nedělí 

Pyodermie (furunkl, panaritium, flegmóna, impe-
tigo a jiné) 

Ostatní nemoci kožní 
Revmatismus kromě revmatické horecky 
Ostatní nemoci pohybového ústrojí a vrozené vady 

vývojové 
Neurčité diagnózy 

Úrazy a otravy při výkonu zaměstnání 
z toho: zlomeniny při výkonu zaměstnání 

Úrazy a otravy ostatní 

z toho: zlomeniny kostí ostatní 

Ukončené případy pracovní neschopnost i 
připadající na 100 000 pojištěnců v roce 

1960 

350 
8 092 
1 806 

611 
106 
SOS 

819 
248 

1 472 
1 24S 

471 
3 492 
1 91S 
1 033 
3 356 

284 

414 

318 
664 
347 

1 329 
10 283 

21 472 
2 S51 

809 

5 290 

4 912 
790 

1 2SO 
4 256 
1 891 
2 36S 

1 52S 

4145 
1 460 
4160 

2 259 
605 

8 740 
899 

7 066 
818 

1961 

326 
6 268 
2 347 

605 
116 
489 

868 
2S9 

1 580 
1 347 

482 
3 599 
1 841 
1 037 
3 50S 

2S6 

465 

323 
663 
369 

1 429 
10 40S 

21 022 
2 413 

837 

s 090 

s 08S 
839 

1 234 
4 265 
1 923 
2 342 

1 603 

4 042 
1 49S 
4137 

2 307 
446 

8 494 
953 

7 088 
804 

1962 

269 
2S 66S 

2 808 
634 
123 
S11 

869 
243 

1 647 
1 386 

526 
3 665 
1 846 
1147 
3 560 

249 

soo 

331 
692 
3S8 

1 430 
9 514 

22 748 
2 sss 

886 

s 374 

5128 
847 

1152 
4 308 
1 986 
2 322 

1 829 

3 850 
1 422 
4 019 

2 389 
282 

8 014 
905 

7 498 
862 

1963 

2S7 
5 004 
3 971 

647 
121 
S26 

910 
267 

1 662 
1 372 

498 
3 746 
1 938 
1150 
3 645 

222 

50S 

318 
726 
361 

1 SB 
10 242 

24 S26 
2414 

862 

6 S77 

5 353. 
938 

1 161 
4481 
2119 
2 362 

1 8SO· 

3 847 
1 4SC> 
3 993 

2488 
230 

7 889 
9S3 

8 497 
1 036 

\ 101 868 \ 100 3SO i 121 S66 \ 107 26S 



3. Z DRAVOTNÍ STAV OBYV ATELSTVA 

3- 6b. Ukončené případy p r acov ní neschopnosti v letech 1960-1963 v českých krajích 

Číslo 
diagnózy 

„ Zkráceného 
seznamu u 

001-018 
097, 098 

021-096, 100-138 
144-239 
144-204 
217-239 
241-299 

241 
300-326 

318 
331-357 
360-366 
370-389 
390-398 
400-467 
400-416 
423-425 

434, 435 

447-449 
450-454 
460-467 

I 

473 1 

470, 471' 474, 500 

490, 491' 502-528 
502, 523, 527 

543, 571 

530-541, 550-570, 
572-586 
540, 541 

550-570, 574 

590-637 
590-609 
610-637 
642-689 

690-695 

698-716 
721-728 
730-759 

788, 794 
800-999 z 
800-828 z 
800-999 o 
800-828 o 

Celkem 

pod le skupin s ledova ných nemocí Dokončení 

·Tuberkulóza 

Yirusová chřipka 

Skupin a ne mocí 

Ostatní nemoci infekční a pa.razit ární 

Novotvary 
v tom: zhoubné novotvary 

nezhoubné novotvary 
Nemoci alergické, endokrinní, poruchy výměny 

látkové a nemoci krevní 

z toho: astma bronchiale 
Psychózy a neurózy 

z toho: neurózy s tělesnými příznaky i bez nich 
Nemoci centrálního nervstva 

Ostatní ner.vové nemoci 
Nemoci oční 

Nemoci ušní 
Cévní a srdeční nemoci vč. revmat ické horečky 

v tom: revmatická horečka a revm. vady srdce 
arteriosklerotická onemocnění srdce a 
a tepen věnčitých 
ostatní nerevmatické nemoci srdce vč . 
cor pulmonale 
hypertenzní nemoc 

onemocnění tepen 
nemoci žil a jiné nemoci oběhu krevního 
a žilního 

Tonsillitis vč . streptokokové anginy 

Ostatní akutní nemoci horních cest dýchacích a 
akutní bronchitis 

Ostatní nemoci dýchacích cest 
z toho: vleklý zánět průdušek, silikóza a jiné 

pneumokoniózy, rozedma plic 

Zánět žaludku a dvanáctníku, gastroenteritis a I 
colitis . 

Ostatní nemoci trávicího ústrojí 

z to ho: vředová nemoc žaludku a dvanáctníku 
appendicitis, kýly, neprůchodnost střev 
a onemocnění konečníku 

Nemoci močového a pohlavního ústrojí 
v tom : nemoci ústrojí močového 

nemoci ústrojí pohlavního 
Komplikace těhotenství, porodu, potratu a šesti

nedělí 

Pyodermie (furunkl, panaritium, flegmóna, impe-
tigo a jiné) 

Ostatní nemoci kožní 
Revmatismus kromě revmatické horečky 
Ostatní nemoci pohybového ústrojí a vrozené vady 

vývojové 
Neurčité diagnózy 
Úrazy a otravy při výkonu zaměstnání 

z toho : zlomeniny při výkonu zaměstnán í 

Úrazy a otravy ostatní 

z toho: zlomeniny kostí ostatní 

Průměrné trvání případu pracovní 
neschopnosti ve dnech v roce 

1960 

174,9 
7,4 

19,2 
44,0 

134,8 
24,9 

26,1 
26,4 
24,0 
18,3 
31,9 
17,4 
12,3 
13,6 
35,6 
46,7 

64,5 

37,7 . 

33,8 
41,3 

23,1 
7,3 

6,7 
22,0 

22,8 

6,8 

20,7 
36,2 

25,5 
16,5 
17,5 
15,8 

16,8 

10,1 
17,7 
16,5 

17,0 
18,5 
15,6 
40,5 
16,4 
44,8 

13,9 

1961 

168,1 
7,5 

17,1 
48,3 

144,7 
25,4 

26,9 
21,5 
24,2 
18,1 
30,6 
16,9 
12,6 
13,8 
37,9 
51,3 

70,6 

41,8 
35,8 
44,5 

23,2 
7,3 

6,8 
22,4 

23,5 

6,8 

21,1 
37,4 

25,4 
16,8 
17,5 
16,4 

16,5 

10,3 
17,8 
16,0 

17.,4 
18,8 
16,2 
40,6 
16,5 
46,3 

14,2 

1962 

175,6 
7,4 

15,1 
47,6 

143,7 
24,6 

26,4 
27,5 
23 ,9 
17,5 
32,6 
17,3 
12,9 
13,9 
37,1 
48,3 

70,2 

42,6 
32,1 
42,1 

23 ,4 
7,5 

7,0 
23,3 

23,8 

6,6 

21 ,1 
37,2 

25,6 
17,6 
18,0 
17,1 

16,5 

10,3 
18,1 
16,3 

18,0 
21,3 
16,9 
44,2 
16,9 
47,9 

13,2 

1963 

176,4 
7,5 

12,9 
50,6 

154,1 
26,7 

25,4 
26,5 
23,0 
17,1 
34,9 
17,1 
12,8 
13,5 
35,7 
47,4 

67,0 

41 ,8 
32,8 
41,4 

22,2 
7,3 

6,9 
22,6 

22,8 

6,7 

21,0 
35,5 

25,2 
16,8 
17,1 
16,5 

16,7 

10,4 
18,0 
15,8 

17,5 
22,6 
16,8 
41 ,1 
17,0 
46,8 

13,9 

35 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3-6c. Ukončené případy pracovní neschopnosti v letech 1960-1963 ve slovenských 
krajích podle skupin sledovaných nemocí 

Číslo 
diagnózy 

„Zkráceného 
seznamu" 

I 

001-018 ! 

097, 098 

021-096, 100-138 I 
144-239 
144-204 
217-239 
241-299 

241 
300-326 

318 
331-357 
360-366 
370-389 
390-398 
400-467 
400-416 
423-425 

434, 435 

447-449 
450-454 
460-467 

473 

Tuberkulóza 
Virusová chřipka 

Skupina nemocí 

Ostatní nemoci infekční a parazitární 
Novotvary 

v tom: .zhoubné novotvary 

nezhoubné novotvary 
Nemoci alergické, endokrinní, poruchy výměny 

látkové a nemoci krevní 

z toho: astma bronchiale 
Psychózy a neurózy 

z toho: neurózy s tělesnými příznaky i bez nich 

Nemoci centrálního nervstva 
Ostatní nervové nemoci 
Nemoci oční 

Nemoci ušní 
Cévní a srdeční nemoci vč. revmatické horečky 

v tom: revmatická horečka a revm. vady srdce 

arteriosklerotická onemocnění srdce a 
tepen věnčitých 
ostatní nerevmatické nemoci srdce vč. 
cor pulmonale 

hypertenzní nemoc 
onemocnění tepen 
nemoci žil a jiné nemoci oběhu krevního 
a žilního 

Tonsillitis vč. streptokokové anginy 
470, 471, 474, 500 Ostatní akutní nemoci horních cest dýchacích a 

akutní bronchitis 

490, 491 ' 502-528 
502, 523, 527 

543, 571 

530-541, 550-570,1 
572-586 
540-541 

550-570, 574 

590-637 
590-609 
610-637 
642-689 

690-695 

698-716 
721-728 
730-759 

788, 794 
800-999 z 
800-828 z 
800-999 o 
800-828 o 

Celkem 

36 

Ostatní nemoci dýchacích cest 
z toho: vleklý zánět průdušek, silikóza a jiné 

pneumokoniózy, rozedma plic 

Zánět žaludku a dvanáctníku, gastroenteritis a 
colitis 

Ostatní nemoci trávicího ústrojí 
z toho: vředová nemoc žaludku a dvanáctníku 

appendicitis, kýly, neprůchodnost střev 
a onemocnění konečníku · 

Nemoci močového a pohlavního ústrojí 

v tom: nemoci ústrojí močového 
nemoci ústrojí pohlavního 

Komplikace těhotenství, porodu, potratu a šesti
nedělí 

Pyodermie (furunkl, panaritium, flegmóna, impe-
tigo a jiné) 

Ostatní nemoci kožní 
Revmatismus kromě revmatické horečky 
Ostatní nemoci pohybového ústrojí a vrozené vady 

vývojové 

Neurčité diagnózy 
Úrazy a otravy při výkonu zaměstnání 

z toho: zlomeniny při výkonu zaměstnání 

Úrazy a otravy ostatní 
z toho: zlomeniny kostí ostatní 

Ukončené případy pracovní neschopnosti 
při padající na 100 000 pojištěnců v roce 

1960 

542 
7 353 
1 484 

414 
99 

315 

756 
219 

1 247 
1 058 

266 
3 736 

1 879 
786 

2 614 
349 

205 

321 
507 
199 

1 033 
8 427 

11 529 
2 278 

549 

4 367 

3 787 
879 

1 036 
2 793 
1 338 
1 455 

1 159 

4 619 
1 441 
3 529 

2 920 
417 

6 028 
707 

7 278 
951 

1961 

507 
5 287 
1 550 

404 
104 
300 

760 
210 

1 407 
1184 

316 
3 937 
1 893 

784 
2 662 

273 

209 

313 
532 
207 

1128 
8 544 

11 381 
2 099 

526 

4 518 

3 836 
905 

1 066 
2 916 
1 416 
1 500 

1 291 

4 660 
1 469 
3 214 

2 843 
440 

6 409 
843 

6 973 
862 

1962 

474 
22 582 

2 011 
409 
104 
305 

849 
218 

1 513 
1 259 

295 
4 309 
1 848 

884 
2 788 

315 

210 

269 
578 
221 

1195 
8 682 

13 104 
2 288 

604 

4 334 

3 885 
914 

983 
3038 
1 488 
1 550 

1 441 

4 539 
1 453 
3 014 

2 894 
405 

6126 
857 

7 376 
941 

I 81 649 I 80 100 i 100 541 

1963 

423 
4176 
2 5So 

412 
97 

315 

788 
184 

1 556 
1 292 

306 
4 548 
1 800 

915 
2842 

277 

258 

289 
590 
234 

1194 
9 241 

13 469 
2 226 

639 

5 895 

4 079 
941 

982 
3 288 
1 661 
1 627 

1 540 

4 600 
1 573 
3 088 

3 044 
351 

5 790 
773 

8 271 
1 086 

I 86 801 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3-6c. U končené případy pracovní neschop nosti v letech 1960-1963 ve slovenských 
krajích podle skupin sledovaných nemocí Dokončen í 

Číslo 
diagnózy 

„Zkráceného 
seznamu" 

001-018 
097, 098 

021-096, 100-138 
144-239 
144-204 
217-239 
241-299 

241 
300-326 

318 
331-357 
360-366 
370-389 
390-398 
400-467 
400-416 
423-425 

434, 435 

447-449 
450-454 
460-467 

473 

Tuberkulóza 
Virusová chřipka 

Skupin a nemocí 

Ostatní nemoci infekční a parazitární 
Novotvary 

v tom: zhoubné novotvary 
nezhoubné novotvary 

Nemoci alergické, endokrinní, poruchy výměny 
látkové a nemoci krevni 

z toho : astma bronchiale 
Psychózy a neurózy 

z toho: neurózy s tělesnými příznaky i bez nich 

Nemoci centrálniho nervstva 
Ostatni nervové nemoci 

Nemoci oční 
Nemoci ušní 
Cévní a srdeční nemoci vč. revmatické horečky 

v tom: revmatická horečka a revm. vady srdce 
arteriosklerotická onemocnění srdce a 
tepen věnčitých 
ostatní nerevmatické nemoci srdce vč. 
cor pulmonale 
hypertenzni nemoc 

onemocnění tepen 
nemoci žil a jiné ňemoci oběhu krevního 
a žilního 

Tonsillitis vč. streptokokové anginy 

470, 471 , 474, 500 Ostatní akutní nemoci horních cest dýchacích a 
akutní bronchitis 

490, 491, 502-528 
502, 523, 527 

543, 571 

530-541, 550-570, 
572-586 
540-541 

550-570, 574 

590-637 
590-609 
610-637 
642-689 

690-695 

698-716 
721-728 
730-759 

788, 794 
800-999 z 
800-828 z 
800-999 o 
800-828 o 

Celkem 

Ostatní nemoci dýchacích cest 
z toho: vleklý zánět průdušek, silikóza a jiné 

pneumokoniózy, rozedma plic 
Zánět žaludku a dvanáctníku , gastroenteritis a 

colitis 

Ostatní nemoci trávicího ústrojí 

z toho : vředová nemoc žaludku a dvanáctníku 
appendicitis, kýly, neprůchodnost střev 
a onemocnění konečníku 

Nemoci močového a pohlavního ústrojí 

v tom: nemoci ústrojí močového 
nemoci ústrojí pohlavního 

Komplikace těhotenství, porodu, potratu a šesti
nedělí 

Pyodermie (furunkl, panaritium, flegmóna , impe-
tigo a jiné) 

Ostatní nemoci kožní 
Revmatismus kromě revmatické horečky 
Ostatní nemoci pohybového ústrojí a vrozené vady 

vývojové 
Neurčité diagnózy 
Úrazy a otravy při výkonu zaměstnání 

z toho : zlomeniny při výkonu zaměstnání 

Úrazy a otravy ostatní 
z toho: zlomeniny kostí ostatní 

Průměrné trvání případu pracovní 
neschopnosti ve dnech v roce 

1960 

161 ,9 
7,8 

19,8 
46,3 

114,1 
25,0 

30,9 
34,4 
29,0 
24,5 
38,9 
18,2 
11,6 
14,5 
36,8 
46,5 

55,7 

39,5 
37,5 
53,9 

25,4 
7,1 

8,3 
23,9 

30,1 

8,8 

24,5 
39,0 

28,8 
19,0 
19,0 
19,1 

17,9 

10,7 
17,2 
17,6 

17,2 
16,1 
17,2 
41,0 
18,0 
46,5 

16,0 

1961 

171,3 
8,2 

18,5 
51,1 

115,8 
29,2 

31 ,2 
36,0 
28,7 
24,2 
41 ,7 
18,0 
11 ,8 
14,8 
40,5 
58,8 

64,6 

49,0 
41,9 
60,0 

24,9 
7,3 

8,3 
25,0 

31,9 

8,9 

25,3 
39,9 

28,5 
19,8 
19,8 
19,7 

19,6 

10,7 
16,5 
19,0 

17,4 
16,7 
18,7 
44,6 
18,0 
47,0 

16,7 

1962 

182,8 
7,8 

15,4 
55,3 

122,0 
32,4 

32,2 
33,1 
29,9 
25,6 
46,0 
18,8 
13,3 
15,2 
42,2 
64,5 

75,3 

52,4 
40,3 
59,5 

26,0 
7,4 

8,6 
25,6 

32,0 

8,8 

25,8 
42,3 

28,6 
20,3 
19,9 
20,8 

19,6 

11 ,1 
18,0 
19,7 

17,9 
16,5 
19,6 
47,0 
18,9 
48,6 

15,5 

1963 

191,5 
8,0 

15,2 
51 ,1 

116,6 
30,8 

32,1 
38,2 
27,2 
21,3 
42,9 
17,7 
12,2 
14,3 
38,4 
52,9 

64,3 

49,0 
38,3 
52,1 

24,2 
7,4 

8,5 
23,7 

28,3 

8,1 

23,9 
38,2 

28,9 
20,0 
19,3 
20,7 

19,4 

10,9 
17,4 
17,7 

17,8 
18,9 
18,7 
44,7 
18,8 
47,9 

16,3 

37 



3. ZDRAVOTNÍ ST AV OBYVAT ELSTVA 

3-7. Rozložení nově při znaných invalidních d ůchodů podle skupin inval idity a pohla ví 
na 100 000 pojištěnců (zaměstnanců, d ružstevníků a samostatně hospodařících) 

Rok 

1958 
1959 
1960 
1961 
1962 

1958 
1959 
1960 
1961 
1962 

1958 
1959 
1960 
1961 
1962 

Rok 

1958 
1959 
1960 
1961 
1962 

1958 
1959 
1960 
1961 
1962 

1958 
1959 
1960 
1961 
1962 

I 

v let e ch 1958-1962 

400, 401 , 
002-018 144-204 300-369, 402 413-423, 425 , 

Tuberkulóza I Zhoubné Choroby nervové 434, 450-467 
no votvary a d uševní Choroby srdce 

a cév 

m I ž I c m I ž I c m ! ž I c m I ž I c I 

ČSSR 

156 I 
I 

1283 1 
218 194 i 66 83 i 73 141 / 142 1 141 268 277 
171 119 151 58 74 1 64 107 1 110 108 200 196 198 
168 101 141 67 83 73 103 104 I 103 

1211 
196 205 

148 86 123 69 89 I 77 108 109 I 108 
223 1 204 215 

113 65 93 65 84 73 109 I 101 I 106 220 191 208 
I I , 

Č es k é kr a j e 

I 

I 

I ';; I 
134 i / 262 187 141 169 69 i 88 77 130 256 260 

144 104 128 

59 1 
79 68 100 I 99 183 181 182 

138 87 116 I 70 88 78 98 96 

1197 
186 192 

115 72 96 I 71 97 83 102 102 . 102 208 191 200 
88 55 73 ! 66 90 76 I 104 96 100 207 184 197 

! I 
I I 

' 
i 

Sl o venské k ra j e 

i I 
! 

I 
i 

I 

302 220 278 58 ~~ i 60 176 177 ! 176 340 321 334 
246 183 227 52 52 132 151 . 138 246 261 250 
250 164 223 58 59 I 58 127 133 I 129 250 242 247 
235 146 206 I 62 57 I 60 

! 
124 135 

I 
128 264 264 264 

181 101 153 I 63 59 61 124 115 ,121 255 218 142 
I I 

447-449 722-759 
I I 

804-999 Ostatní Hypertenzn í C horoby pohybo- Úrazy1) diagnózy 

m 

83 
58 
57 
58 
56 

I 

72 1 49 
49 

51 I 48 

116 
84 
77 
75 
77 

nemoc 

ž 

182 
126 
117 
117 
104 

I 

164 1 
109 
100 I 
105 

92 ! 

I 

261 
200 
193 
171 
152 

I 

vého ústroj í 

I c m I 

120 137 
84 92 
81 93 
82 95 
76 87 

I 

I 108 I 112 
74 

I 
73 

71 79 
74 80 
67 74 

i 

I 

159 

I 
207 

119 143 
114 133 
107 

I 
137 

104 121 
I I 

ž 

220 
154 
148 
156 
143 

I 

212 1 
148 
143 I 
153 ' 
144 i 

c m 

ČSS R 

168 
116 
116 
120 
110 

I 
96 i 
00 I 

I 

:~ I 
100 

: 

I ž 

!! I 
42 : 
39 : 

I 

Česk é kr a j e 

I 
I 152 

! 86 1 38 

I 104 
i 

73 31 
106 88 I 36 

I 112 I 88 I 43 
105 87 ! 39 

I I 

Slovenské k ra j e 

256 I I I 
221 124 I 37 I 

182 1 
155 98 ! 

,. I 170 145 ·114 1 35 
166 147 126 38 
135 I 126 I 133 ! 39 

! I 

c m 

74 1 402 
61 289 

~~ I ~:~ 
75 286 

67 1 336 
56 238 
66 

1245 68 247 
66 247 

99 I 585 
78 432 
89 

142< 97 408 
99 391 

I ž 

244 
180 ' 
167 
177 
164 

221 
162 
154 
163 
155 

345 
261 
218 
234 
202 

I c 

344 
247 
243 
244 
235 

289 
206 
206 
210 
208 

514 
379 
359 
350 
324 

Od ro~.u ~960}kupiny nemocí podle zkráceného seznamu ne mocí, úrazů a příči n sm r ti (1959) : 
m = muz1, z = zeny, c = celkem . 

424 
Akut ní infarkt 

myokardu 

m I ž I c 

I 37 5 25 
33 4 

I 
22 

42 5 27 
49 8 32 
50 6 31 

I 

I I 

43 5 I 28 
38 5 I 24 
50 6 I 31 
60 8 I 38 
60 8 I 37 ! 

i 

' 20 3 

! 

15 
19 3 14 
20 2 14 
21 4 15 
21 2 14 

I I 

I 
Dohromady 

/ m I ž I c 

I 
1 463 1 338' 
1 088 994 
1128 957 
1 138 988 
1 086 897 

1 295 1 259 
955 919 

1 010 898 
1 022 934 

981 8631 

1 928 1 683 
1 452 1 323 
1 453 1 216 
1 452 1 215 
1 366 1 023 

I 

1 416 
1 051 
1 060 
1 076 
1 007 

1 280 
941 
962 
983 
929 

1 856 
1 412 
1 378 
1 374 
1 244 

1) Pouze úrazy, které vedly buď k úpl né nebo částečné inva l i d i tě ve smyslu zákona č . 55/1956 Sb 

38 



3. ZDRAV OTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3-8. Úmrtnost podle příčin smrti v ČSSR 

Znak 
„Podrobného 

seznamu" 

001.-:.138 

001-008 
010-019 
020 029 

040 
041 
050 
055 
056 
057 
061 
080 
082 
092 

140-239 

240-289 

290-299 

300-326 

330-398 

400-468 
400-443 

470-527 
480-483 
490-.:.493 

530-587 

590-637 

640-689 
651 
681 

Příčina smrti 

I. Nemoci infekční a parazitárn í 

z toho: tbc dýchacího ústrojí 
tbc jiné formy 
příjice 
břišní tyfus 
paratyfus 
spála 
záškrt 
dávivý kašel 
meningokokové nákazy 
tetanus 
dětská obrna 
encephalitis epid. 
infekční zánět jater 

li. Novotvary 

Ill. Nemoci alergické, žláz, výměny 
látkové a výživy 

IV. Nemoci krve a krvetvorné 
tkáně 

V. Poruchy duševní 

VI. Nemoci ústrojí nervové ho 
a čidel 

VII. Nemoci ústrojí cévního 
z toho: nemoci srdce 

VIII. Nemoci ústrojí dýchacího 
z toho: chřipka 

zánět plic 

IX. Nemoci ústrojí trávicího 

X. Nemoci ústrojí močového 
a pohlavního 

XI. Porody a komplikace 
z toho: septický potrat 

Úmrtnost na 100 000 obyvatel v roce 

1958 1959 1960 1961 1962 

43, 1 39,8 32,6 28,8 29,1 

30,9 
2,7 
2,8 
0,3 
o.o 
0,0 
0,6 
0,5 
0,3 
0,6 
0,1 
0,5 
0,8 

27,8 
2,0 
2,7 
0,3 
O, 1 
0,1 
0,4 
0,3 
0,2 
0,4 
0,1 
0,4 
0,9 

174,7 179,6 

21,6 22,9 

23,5 20,4 21,9 
1,7 1,3 1,3 

g:! ~:~ I ~:~ 
~:~ 1 

I ::: 1· ~:~ 
0,1 0,0 0,0 

~:~ 1

1 

::: I ::: 
I 0,8 1,0 I 0,7 

1184,3 ! 187,4 f192, 1 

i 23. 1 I 24.3 1 30,6 

2,1 2,4 1 2,3 I 2,7 I 3,2 

2,1 2,1 2,6 I 2,4 

1

1 3,2 

109,6 114,6 !104,9 1103,0 97,7 

1

306,5 313,0 355,0 
220,4 214,8 207,7 

308,6 
251 ,6 

79,8 
3,4 

51,1 

38,2 

322,3 
254,2 

99,7 
15,9 
55,7 

35,7 
l

i 81,5 81,7 108,5 
3,3 1,9 21,9 

32,8 31,4 23,2 

35,2 33,7 35,1 

1 19631
) 

I 25,2 

l
i I 17,9 

1, 1 

I 
I 

I 

l

i 0,1 
0,0 
0,2 

I o,5 
I 
I 0,4 

li 0,8 

198,3 

I 27,4 
I 
I 

I 2,3 

I 2,3 

1

114,4 

321 ,4 

1

228,4 

81,6 
i 1,8 
' 26,9 

34,8 

15,9 16,0 16,9 16,9 17,9 18,5 

0,9 
I 0,1 

0,7 0,7 
0,0 0,1 

0,6 0,7 0,4 
0,0 0,1 

690-716 

sepse při porodu 
a šestinedělí 

XII. Nemoci kožní ·I 0,0 

1,6 

0,0 0,0 0,0 0,0 

1,0 1,3 0,8 0,8 0,6 

720-749 XIII. Nemoci kostí a pohyb. ústrojí 

750-759 XIV. Vrozené vady vývojové 

760-776 XV. Zvláštní nemoci raného věku 

780-795 XVI. Chorobné příznaky, sešlost 

E 800-999 XVII. Úrazy a otravy 
E 970-979 z toho: sebevraždy 

001-999 · I C e I k e m 

1 ) Za rok 1963 předběžná data. 

2,3 

9,1 

20,1 

I 38,3 

li 

65,6 
20,1 

1933,6 

1,9 

8,1 

16,7 

33,5 

70,5 
i 21,6 
I 

1967,5 

2,4 2,1 2,4 1,6 

8,3 8,2 8,5 9,5 

17,0 16,4 16,5 17,0 

27,4 24,4 28,8 23,7 

71,9 70,7 70,7 73,6 
22,3 20,6 20,6 21,4 

1918,9 1917,1 11 000,81952,6 

39 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3-9. Úmrtnost do 1 roku věku podle příčin smrti v ČSSR 

Počet zemřelých do 1 roku věku 
Znak na 1 000 živě narozených 

„Podrobného Příčina smrti --·-· 

I I I I I 
seznamu" 1958 1959 1960 1961 1962 19631) 

I 

001-138 I. Nemoci infekční a parazitární 1, 11 

I 

1, 11 0,58 0,71 0,37 I 0,51 
001-008 z toho: tbc dýchacího ústrojí 0,05 0,01 0,01 0,01 - I 0,00 
010-019 tbc jiné formy 0,03 0,02 0,00 0,00 0,01 0,00 

020 příjice vrozená 0,02 
: 

0,00 0,00 0,01 -
053 sepse Q,10 0,11 0,04 0,14 0,06 0,03 
055 záškrt 0,01 0,01 - - - 0,00 
056 dávivý kašel 0,23 0,11 0,03 0,02 0,01 0,03 
085 spalničky 0,31 0,58 0,23 0,29 0,12 0,16 

140-239 li. Novotvary 
i 

0,10 0,07 0,09 0,10 0,13 
I 

0,11 
240-289 lil. Nemoci alergické, žláz, výměny 

látkové a výživy 0,17 0,18 0,18 0,27 0,36 0,28 
290-299 IV. Nemoci krve a krvetvorné I 

tkáně 0,01 0,03 0,03 0,04 0,03 0,01 
300-326 V. Poruchy duševní - 0,00 0,00 0,00 0,04 0,01 
330-398 VI. Nemoci ústrojí nervového 

I a čidel 1,18 0,91 0,63 0,61 0,97 0,67 
400-468 VII. Nemoci ústrojí cévního I 0,14 0,22 0,15 0,20 0,12 0,13 
470-527 VIII. Nemoci ústrojí dýchacího 6,06 5,30 3,57 3,48 3,27 3,00 
480-483 z toho: chřipka 0,25 0,42 0,08 0,07 0,22 0,08 
490-493 zánět plic (nad 4 t.) 4,99 4,28 3,01 2,74 2,49 2,33 
500-502 zánět průdušek 0,32 0,20 0,13 0,27 0,28 0,20 
530-587 IX. Nemoci ústrojí trávicího 2,88 1,86 1,71 1,51 1,43 1,55 

571 z toho: zánět žaludkostřevní 

I a tlustého střeva 2,38 1,42 1,23 1,14 0,96 1,17 
590-637 X. Nemoci ústrojí močového 

a pohlavního 0,02 0,03 0,04 0,05 0,03 0,05 
690-716 XI I. Nemoci kožní 0,38 

I 

0,21 0,22 0,09 0,11 0,06 
690-698 z toho: infekce kůže 0,32 0,20 0,21 0,07 0,09 0,04 
720-749 XIII. Nemoci kostí a pohyb. ústrojí 0,02 0,00 0,00 0,01 0,02 0,01 
750-759 XIV. Vrozené vady vývojové 4,48 4,18 4,36 4,20 4,1,.8 4,54 
760-776 XV. Zvláštní nemoci raného věku 11,53 10,50 10,69 10,33 10,51 10,06 
760-761 

I 

z toho: poranění při porodu 3,31 3,30 3,16 2,77 2,88 2,45 
762 asfyxie a bezvzdušnost 

plic 2,96 2,83 3,53 3,76 4,18 4,32 
763 zánět plic novorozenců 2,22 2,10 2,09 2,14 1,92 1,88 
764 průjem novorozenců 0,57 0,24 0,23 0,17 0,26 I 0,21 

767, 768 sepse novorozenců 0,15 0,11 0,07 0,12 0,11 0,10 
770 haemolytická nemoc 

novorozenců 0,30 0,26 0,23 0,22 0,19 0,21 
773 blíže neurčené nemoci 0,57 0,41 0,26 0,14 0,12 0,10 

774-776 nedonošenost 1,04 0,99 0,83 0,76 0,60 0,53 

780-795 XVI. Chorobné příznaky a nedef. 
nemoci 0,03 0,05 0,04 0,08 0,08 0,06 

E 800-999 XVII. Úrazy a otravy 1,38 1,09 1,22 1,03 1,13 0,91 

. 001-999 I Celkem 129,49125,74 l2J,5o 122,11 j22,1a l21,96 

1 ) Za rok 1963 předběžné údaje. 

40 



Území, 
kra i 

I 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hl. město Praha 

Středočeský ! 

Jihočeský 

I 
Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

I 

3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3-10. Úmrtnost podle příčin smrti 
(počet zemřelých na 100 000 obyvat el) 

I I Ill . IV. 
I. I z toho: 

I Nemoci Nemoci VI. 
Nemoci tbc 

' 

li. alergické, krve a v. Nemoci 
Rok1) infekční / všech Novo- žláz, krve- Poruchy ústrojí 

a . p.ani; 
1 forem tvary výměny tvorné duševní nervového 

z1tarn1 I látkové 
tkáně 

a čidel 
a výživy 

1963 I 25.2 
I 

! 

! 19,0 198,3 i 27,4 2,3 2,3 114,4 
I. I I 

1962 I 29,1 I 23,2 192,1 i 30,6 3,2 3,2 97,7 
I 

I I 

I 

I I 

1963 24,6 I 18,9 225,5 I 27,9 2,4 2,6 133,3 

I 
I I 

1962 28,2 I 22,3 219,2 29,2 3,2 3,5 109,2 
I 

i I 

I 
I 

1963 26,4 ; 19,3 136,9 26,0 2,2 1,6 71,7 I 

1962 i 31,4 : 25,2 130,7 33,8 
i 

3,0 2,4 
I 

71,5 

I 

I 

I 

1963 26,5 18,6 292,9 38,2 2,1 1,7 91,1 

1962 31,2 24,1 283,6 31,5 3,4 2,6 62,7 

1963 31,4 23,8 273,4 35,0 3,2 7,3 190,4 

1962 35,4 28,6 272,2 34,0 3,6 6,5 137,2 

1963 20,6 15,5 240,9 31, 1 2,3 1,4 173,6 

1962 26,8 19,5 

I 

228,7 29,8 2,5 2,5 125,9 

1963 28,4 22,6 I 219,4 26,4 2,9 

I 

1,5 109,9' 

1962 32,8 25,4 216,8 33,0 2,9 1,7 

I 

107,1 

1963 24,3 17,6 193,0 19,9 1,8 2,8 122,3 

1962 22,5 15,9 199,4 26,1 2,5 4,6 105,8 

1963 24,6 20,1 230,7 29,7 3,0 5,8 153,6-

1962 34,4 29,3 223 ,8 36,0 3,8 4,0 150,4 

1963 22,7 17,6 210,8 21,1 2,3 0,3 
I 

135,2 

1962 25,9 21,1 198,8 22,3 4,2 3,9 114,7 

1963 20,6 16,4 180,3 27,7 1,5 I 0,7 102,3. 

1962 20,6 16,8 170,2 27,1 2,4 1,5 76,9 

1963 27,3 21,1 
i 

157,1 24,4 1,9 1,8 76,7 

1962 31,6 24,9 148,8 30,1 3,1 2,2 79,4 

1963 24,7 17,8 128,1 33,0 2,6 2,4 79,7 

1962 29,4 23,8 122,7 45,0 3,8 2,5 72,5 

1963 27,1 18,2 115,4 20,5 2,1 0,5 54,4 

1962 33,6 27,3 111,5 26,7 2,0 2,6 58,1 

') Za rok 1963 předběžná data. 

41 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

ČSSR 

Území, 
kraj 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hl. město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

3-10. Úmrtnost podle příčin smrti 
(počet zemřelých na 100 000 obyvatel) 

Rok1) 

1963 

1962 

1963 

1962 

1963 

1962 

I 
I VII. 

l

i Nemoci 
ústrojí 

cévního 

321,4 

355,0 

354,4 

392,1 

247,0 

270,9 

1963 1 387,8 

1962 442,0 

1963 415,0 

1962 493,3 

1963 386,9 

1962 460,8 

I I 

I 
I 
I z toho: 

I 

VIII. 
Nemoci z toho: 

zánět 
plic I 

I 
I 

nemoci 
srdce 

I 

ústrojí 
dýchacího 

r I 26,9 

23,2 
228,4 i 81,q 1,1 
207,7 ! 108,5 

256,0 I 83,7 I 27, 1 

223,2 22,1 

165,9 77,0 26,4 
l

i 115,21111 

I 93,3 I 

I I 

I 112.1 25,7 

309,6 i 95,1 i 34,6 

271,0 I 108,3 I 12,7 

I 101,2 I! 21,0 262,6 

234,0 

257,8 

234,7 

I 132,2 16,9 

Pokračování 

I 
I 
I X. 

IX. · Nemoci 

I 

Nemoc i I ústrojí 
ú~t_r~jí močového 

t rav1c1ho . a po-

34,8 

35,1 

38,5 

39,6 

26,3 

25,2 

60,1 

59,4 

48,3 

47,7 

43,5 

45,1 

l hlavního 

i 

I 18,5 

I 17,9 

20,3 

20,1 

14,5 

12,9 

25,8 

27,2 

24.9 I 
23,6 

21,2 

21,4 

XI. 
Porody 
a kom
plikace 

0,4 

0,7 

0,4 

0,8 

0,5 

0,7 

0,1 

0,9 

0,2 

0,8 

0,2 

o.s 

Západočeský 1963 318,0 

1962 339,8 

Ill •· i 91,3 I 19,4 
i 149,3 21,7 
! 

234,1 i 86,7 I 34,1 I 

212,3 i 108.3 I 22,3 

39,6 

37,6 

15,4 

19,3 

0,8 

1, 1 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

1963 285,7 

1962 295,5 

207, 1 I 74,2 I 25,6 

181,2 I 105,6 22,0 

1963 390,1 
i 

288,1 i 108,1 

1962 389,7 215.2 I 152,1 

1963 369,4 276,9 71,8 

1962 398,8 I 253, 7 112,5 

1963 296,7 214,3 

1962 341,0 185,1 

1963 I 276.o 168,7 

1962 281,9 

1963 241,3 

1962 282,1 

166,4 I 

I 

169,7 

182,5 

1963 208,2 

1962 240,3 
I I 

I 

I 

! 

157,2 

171,2 

61,3 

78,6 

60,1 

85,4 

94,6 

109,1 

83,1 

87,.<J 

31,5 

51, 1 

23,4 

16,6 

28,7 

17,4 

20,5 

26,2 

28,3 

27,3 

33,2 

23,0 

1) Za rok 1963 předběžná data. 

42 

36,0 

38,0 

36,7 

38,9 

30,5 

34,6 

27,7 

27,8 

I 23.2 
25,7 

25,8 

24,7 

31,6 

I 24,9 

13,4 

14,S 

23,0 

17,9 

22,5 

21,6 

15,5 

16,7 

13,0 

14,0 

15,1 

12,8 

15,9 

11,2 

0,7 

0,5 

0,3 

0,3 

0,4 

0,4 

0,4 

1,4 

0,4 

0,4 

0,6 

0,7 

0,7 

1, 1 



Úze mí, 
kraj 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hl. město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

3. ZDRAV O T N Í STAV OBYVATELSTVA 

3-10. Úmrtnost podle příči n smrti 
(počet zemřelých na 100 000 obyvatel) 

I Rok') I XII. 
Nemoci 

kožní 

XllJ. 
Nemoci 
kostí a 
pohy-

bového 
ústrojí 

XIV. 
Vrozené 

vady 
vývojové 

XV. 
Zvláštní 
nemoci 
raného 
věku 

Dokončení 

I 
XVI. ,! XVII. 

Chorobne l Ú 
pří~naky, a 0~~~~y seslost 

I 

z toho: 
sebe

vraždy 

11963 0,6 

0,8 

1,6 

2,4 

9,5 

8,5 

17,0 

16,5 

I 23,7 ! 73,6 ! 21,4 

20,6 

1

1962 

I 1963 

i 1962 
! I 

j 1963 I 
I 1962 

1963 

1962 

1963 

1962 

1963 

1962 

1963 

1962 

1963 

1962 

1963 

1962 

1963 

1962 

1963 

1962 

1963 

1962 

1963 

1962 

1963 

1962 

0,7 

~.8 

0,6 

0,7 

1, 1 

0,9 

1, 1 

2,2 

1, 1 

0,6 

0,7 

0,2 

0,6 

0,7 

0,6 

1,0 

0,9 

0,1 

0,5 

0,7 

0,9 

0,5 

0,5 

0,5 

0,6 

1,6 

2,3 

1,7 

2,5 

1,4 

2,0 

3,6 

5,3 

3;5 

4,5 

0,8 

0,5 

0,9 

1,7 

2,1 

2,3 

1, 1 

1,9 

0,6 

1,3 

1,3 

1,7 

2,2 

2,6 

1,7 

3,5 

8,2 

7,6 

12,4 

10,5 

5,9 

5,8 

6,8 

6,6 

8,9 

7,4 

9,7 

10,9 

10,1 

8,8 

8,5 

6,8 

7,5 

8,1 

8,9 

7,1 

9,7 

9,1 

13,0 

11,2 

15,7 

11,6 

15,1 

14,6 

21,3 

20,7 

10,6 

11, 1 

11,0 

12,8 

13,4 

15,4 

14,0 

17,1 

18,8 

15.5 I 
13,4 

1'1,3 

14,4 

14,5 

21,5 

18,6 

19,6 

16,2 

20,0 

21,9 

25,7 

.26,5 

; 

28,8 i 70,7 
i 

i 

16,2 78,8 

22,1 76,5 

40,6 61,8 

44,0 57,4 

2,7 

4,2 

22,3 

26,1 

17,2 

23,5 

7,6 

12,7 

10,2 

16,1 

20,0 

29,4 

27,5 

34,0 

12,2 

19,0 

50,9 

60,1 

32,6 

32,4 

34,0 

32,3 

85,8 

77,6 

80,4 

79,3 

71,8 

63,1 

81,6 li 

79,8 

100,1 

88,0 

77,9 

80,2 

69,2 

67,1 

72,5 

77,8 

64,1 

60,7 

63,8 

58,1 

56,1 

51,6 

25,4 

24,7 

12,4 

11,4 

29,8 

27,1 

28,2 

26,5 

20,4 

21,2 

27,8 

28,8 

36,1 

30,1 

28,6 

27,3 

18,0 

19,2 

20,4 

21,9 

14,0 

13,6 

12,0 

10,8 

10,2 

8,7 

1
) Za rok 1963 předběžná data. 

43 



l. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

Území, 
kra j 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hl. město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

44 

3-11. Kojenecká úmrtnost pod le příčin smrti 
(počet zemřelých do 1 roku na 1000 živě narozených) 

I. 
z toho 

I 
VI. 

I 

Nemoci 
Rok Nemoci tbc ústrojí infekční všech dávivý 

spa l ničky I nervo-a para- forem kašel vého a zitárn[ 
čidel 

I 

I I I I 

0,67 I I 
I 1963 0,51 0,00 ! 0,03 0,16 

I 
I 

I 
1962 0,37 0,01 i 0,01 0,12 0,97 . 

I 
I 

i 

1963 0,25 - 0,03 0,05 0,63 

I 1962 0,22 0,01 0,01 0,05 I 0,79 

I 
I 

1963 0,94 0,02 0,02 0,36 I 0,73 

! 1962 0,62 0,01 0,01 0,23 I 1,24 

I 

I 

I I 1963 0,36 - 0,09 - 0,45 I 
' I 1962 0,11 - - - 0,76 

I 

I 

1963 0,06 - - 0,06 0,47 

1962 0,19 - - - 0,64 

I 1963 0,30 - - · 0,10 1, 11 
I 

1962 0,33 1,20 - - -
1963 0,15 - 0,07 0,07 0,65 

1962 0,24 - - 0,08 1,54 
I 

1963 0,32 - 0,05 0,05 0,97 

1962 0,25 0,06 - 0,06 1,05 

1963 0,28 - - - 0,61 

I 

1962 0,06 - - - 0,44 

1963 0,27 - 0,03 - 0,66 I 

1962 0,29 - 0,07 0,11 0,58 

1963 0,26 I - 0,03 0,10 0,36 

• 

1962 0,22 - - 0,07 0,69 

1963 0,62 0,03 - 0,09 0,52 

1962 0,54 - - 0,19 0,79 

1963 1,19 0,04 - 0,36 0,61 

1962 0,79 0,04 - 0,15 1,06 

1963 1,04 - 0,07 0,67 1, 11 

1962 0,54 - 0,04 0,35 1,98 
I I 

VII. 
I 

VIII. 

Nemoci I Nemoci 
ústrojí ústrojí 

cévního i dýchacího 
I 

0,13 3,00 

0,12 3,27 

0,08 1,91 

0,07 1,89 

0,21 4,86 

0,21 5,45 

- 1,27' 

0,11 1,08 

0,06 1,71 

0,06 1,23 

0,20 1,01 

- 2,28 

0,07 2,04 

0,08 2,44 

0,05 2,37 

- 2,35 

0,06 1,45 

- 1,62 

0,10 1,96 

0,18 1,56 

0,10 2,42 

0,04 2,30 

0,28 
I 

3,92 

0,19 { 4,53 

0,07 4,39 

0,11 5,96 

0,26 6,45 

0,35 6,05 



Územ í, 
kraj 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hl. město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Seve ročes ký 

Východočeský 

Ji homoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovens ký 

Východos lovenský 

3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYV ATELSTVA 

3- 11. Kojenecká úm r tnost podle příčin smrti 
(počet zemřelých do 1 roku na 1000 živě narozených) 

I 

z t o ho I z toho : 
IX. zánět XI I. 

žal udko-

Ro k 
zán ět Ne moci s třevní Nemoc i plic zánět ústrojí a tlustého kožn í 

: (nad p rů dušek t rávicího s t řeva 
: 4 týdny) (n ad 
i 4 týdny) 
I 

I 
I 

I 

1963 2,33 0,20 1,55 1,17 0,06 
I 

1962 2,49 
I 

0,28 1,43 0,96 0,11 

I 
I 

I 1963 1,34 
I 

0,1 5 1, 15 0,77 0,05 

i 1962 1,33 0,20 1,22 0,84 0,07 

I 
1963 4,03 0,29 2,24 1,86 0,08 

I 

1962 4, 34 0,41 1,78 1,16 0,1 5 

I 

I : 
I 
I 

i 

i 1963 0,91 0,18 0,45 0,27 -
I 

I 1962 0,65 - 0,86 0,43 -

I 1963 1,24 1,54 1,42 0,12 -
1962 1,10 - 2,06 1,81 0,13 

1963 . 0,61 - 2,63 2,12 -
1962 1,96 - 1,41 1,30 0,11 

1963 1,31 - 1,09 0,51 -

1962 1,30 0,16 1,14 0,57 0,08 

1963 1,62 0,16 1,67 1,08 0,11 

1962 1,67 
I 

I 0,43 1,42 1,05 0,1 2 

1963 0,78 0,33 0,33 0,17 0,1 1 

1962 1,24 - 0,68 0,19 -
1963 1,60 0,17 0,93 0,37 0,03 

1962 1,05 0,22 0,91 0,55 0,04 

1963 1,70 0,23 1, 11 0,82 0,03 

1962 1,60 0,44 1,31 0,94 0,11 

1963 3,37 0,28 1,85 1,39 0,12 

1962 3,64 0,1 3 1,62 1,05 0,22 

1963 3,24 0,25 1,55 1,30 0,07 

1962 4,53 0,49 1,28 0,87 0,08 

1963 5,64 0,33 3,41 3,00 0,04 

1962 
I 

5,00 0,66 2,48 1,59 0,16 
! 

Po k račování 

XIV. X V. 

Vrozen é Zvláštn í 

vady nem oci 

vývojové raného 
vě ku 

4,54 I 10,06 

4,18 10,51 

4,18 9,80 

4,31 
I 

10,54 

5,1 4 I 10,50 

3,99 10,45 

4,1 8 9,73 

4,64 12,09 

4,14 8,28 

4,26 10,52 

I 
4,85 8,80 

I 4,24 10,86 

5,24 8,58 

5,85 11 ,62 

' 4,69 11 ,16 

4,71 10,47 

4,18 8,97 

3,85 8,45 

3,72 9,14 

4,47 10,07 

3,66 11,82 

3,41 11 ,18 

4,45 10,87 

3,80 9,12 

5,43 9,61 

4,41 10,90 

5,68 10,98 

3,80 1'1 ,6 3 

45 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

Území, 
kra i 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

HI. město Praha 

Středočeský 

Jihočes ký 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

46 

3- 11. Kojenecká úmrtnost podle příčin smrti 
(počet zemřelých do 1 roku na 1000 ž i vě narozených) 

I 

z to ho 

I f . ] úoě< elk I p<Ojom 
I 

Rok poranění as ~xie novo- no vo- sepse 

"' I ~ _.,. I '•'""'' '°'""'' 
I 

novo-
porodu vz u~nost I (do (do r'ozen ců 

I 
plic I 4 týdnů) I 4 týdnů) 

I • 

I 

: ! 

1963 2,45 4,32 
I 

1,88 
I 

0,21 0,10 

1962 2,88 4,18 i 1,92 0,26 0,11 
I 

I i 
1963 2,31 4,81 i 1,53 I 0,17 0,11 

1962 3,05 4,54 1,60 I 0,23 0,10 ; 

! 
1963 2,70 3,49 ~ 2,47 I 

0,26 0,08 

1962 2,60 3,60 2,43 0,30 0,13 

1963 2,18 6,28 0,27 0,09 -
1962 4,75 5,07 0,43 0,22 0,11 

1963 1,54 5,38 0,30 0,35 0,18 
I 1962 3,23 5,74 0,52 
I 

0,32 0,13 

1963 2,22 2,83 : 2,32 0,20 0,10 

1962 3,26 2,71 2;17 0,76 -
! 

1963 4,0Q 2,11 1,38 0,07 -

1962 5,20 2,44 2,28 0,16 0,16 

1963 2,80 5,23 1,40 I 0,38 0,1 1 

1962 2,91 4,90 1,36 I 0,25 0,19 

1963 2,56 4,90 0,56 0,11 0,06 

1962 2,55 3,79 1,24 0,12 0,12 

1963 2,96 4,02 1,13 0,07 0,07 

1962 3,42 4,36 1,49 0,15 0,07 

1963 0,98 6,27 3,53 0,16 0,23 

1962 1,38 5,63 2,58 0,18 0,04 

1963 2,47 3,74 2,5J 0,28 0,03 

1962 1,81 3,67 2,00 0,16 0,03 

1963 3,02 2,84 1,80 0,18 0,11 

1962 3,28 3,54 2,07 0,41 0,15 

1963 2,63 3,86 3,08 0,33 0,11 

1962 
I 

2,87 3,57 3,33 0,35 0,23 

Dokonče n í 

XVII. 

nedono- Úrazy 
šenost a otravy 

í 

I I 

I 0,53 0,91 
I 

i 
0,60 1, 13 

I 0,36 1,0J. 
;i 0,49 1,46 
I 

I 
0,84 0,71 

I 0,77 0,64 

i 

I 

! 0,64 I 0,36 

í 0,43 0,86 
I 
I 0,30 0,71 I 

I 
0,26 0,84 

i 
0,20 0,81 

0,54 1,30 
! 
I 0,80 1,82 

I 

0,89 2,19 

0,59 2,37 

i 
0,50 3,97 

I 0,22 0,95 I 
I 

I 0,56 1,18 

I 0,17 0,43 
I 

I 0,44 0,76 I 

I 
0,26 0,98 

I 
0,47 1,09 

I 

1,05 0,83 

0,98 0,57 

I 1,08 0,86 

I 0,79 0,94 

I 0,33 0,41 

I 
0,50 0,39 



3. ZDRA VOTNÍ STAV OBY VATELSTVA 

3-12. Úmrtnost v ČSSR v roce 1962 podl e t říd příč i n smrti, věku a pohlaví 

Věková 
skupina 

o 
1 
2 
3 
4 

1- 4 
5- 9 

10-14 
15-19 
20-24 
25-29 
30-34 
35-39 
40-44 
45-49 
50-54 
55-59 
60-64 
65-69 
70-74 
75-79 
80-84 I 

85 
v, I 

, a stars1 1 

Ce I ke m[ 

o 
1 
2 
3 
4 

I 

1- 4 
5- 9 

10-14 
15-19 
20-24 
25-29 
30-34 
35-39 
40-44 
45-49 
50-54 
55-59 
60-64 
65-69 
70-74 
1s-19 I 
80-84 i 

85 a staršíJ 

Ce I ke ml 
I 

(po:":et zemřelých na 100 000 žijících příslušné věkové s ku piny a pohlaví) / 

Úhrnn ý 
počet 

zemřelých 

2 609,9 
211,2 
132,1 

92,6 
72,0 

125,3 
62,4 
44,6 

114,3 
168,3 
164,0 
187,3 
243,4 
326,3 
544,3 
935,9 

1 670,8 
2 825,5 
4 350,2 
6 949,3 

11 090,5 
16737,9 
29 043,9 

1 078,3 

2 010,1 
176,9 
105,3 

63,2 
65,0 

101,3 
38,7 
29,1 
41,6 
53,3 
65,9 
95,9 

150,7 
202,8 
328,2 
512,8 
829,1 

1 450,8 
2 515,8 
4 626,7 
8 314,7 

14151,2 
24 941,2 

927,0 

I. 

N emoci 
infekční a 
pa raz i tárn í 

42,0 
21,0 
10,1 

7,1 
5,8 

10,9 
2,4 
1,1 
1,7 
2,4 
3,8 

12,7 
13,2 
18,8 
30,7 
51,2 
88,5 

154,5 
192 8 
246,2 
264,1 
196,1 
210,6 

39,5 

33,5 
26,0 

6,7 
6,5 
6,9 

11 ,5 
1,6 
2,0 
1,4 
2,2 
3,8 
5,0 
9,7 

11, 1 
14,3 
13,9 
23,5 
34,8 
68,2 
90,8 

144,3 
161,4 
102,2 

19,2 

l i. 

Novotvary 

Muž i 

10,0 
11,0 
11, 1 
11,6 
15,7 
12,4 
10,6 

9,7 
12,6 
10,5 
13,4 
24,2 
39,2 
58,5 

136,4 
261,1 
519,6 
851,6 

1 170,8 
1 581, 9 
1 761,0 
1 806,8 
1 578,8 

218,6 

Žen y 

17,3 
3,8 
8,7 
7,5 
6,9 
6,7 
7,0 
6,1 
4,3 
7,1 

15,4 
30,1 
53,3 
78,4 

140,3 
199,7 
292,8 
434,9 
617,0 
866,8 

1 098,7 
1 124,0 
1 127,1 

166,9 

I Ill. 
1 

Nemoci , 
i alergické, žláz, I 
! výměny látkové 
I a výživy 

45,7 
5,5 
1,8 
0,9 

2,0 
0,9 
0,1 
0,7 
0,6 
2,5 
1,5 
2 ,0 
5,2 
8,6 

20,7 
48,5 
84,2 

138,8 
240,5 
322,9 
310,5 
398,8 

27,2 

27,8 
1,9 
1,0 
0,9 

0,9 
0,3 
0,5 
0,2 
1,3 
0,9 
1,7 
4 ,3 
4 ,9 
6,0 

18,8 
43,9 
80,6 

158,9 
242,8 
272,7 
338,2 
247,7 

33,9 

IV. 
Nemoci 
krve a 

krvetvorné 
tkáně 

3,7 

0,9 
0,9 

0,4 
0,3 
0,3 
0,7 
0,9 
0,7 
0,8 
1,8 
2,3 
0,6 
3,3 
7,0 
5,2 
9,7 

17,3 
16,2 
25,7 
27,7 

2,7 

2,9 

0,9 

0,2 
0,5 
0,3 
1, 1 
0,7 
0,7 
1,0 
1,4 
0,7 
1,3 
3,3 
6,6 

11, 1 
10,6 
14,3 
31,7 
12,6 
40,3 

3,6 

v. 

Poruchy 
duševní 

3,7 
0,9 
1,8 

0,7 

0,1 
0,5 
0,6 
0,9 
1,3 
1,2 
2,3 
2,2 
3,3 
4,7 
5,2 
4,7 

17,3 
33,4 
53,7 
72,0 

2,9 

3,8 
2,9 

0,9 
0,9 
0,3 
0,5 
0,5 
0,9 
0,2 
1,0 
1,4 
2,5 
1,3 
2,9 
2,7 
5,7 
9,3 

15,7 
25,2 
42,1 
61,9 

3,4 

47 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3-12. Úrl)rtnost v ČSSR v roce 1962 podle tříd příčin smrti, věku a pohlaví 
(počet zemřelých na 100 000 žijících příslušné věkové skupiny a pohlaví) 

Pokračování 

VI. VII. VIII. IX. X. I XI. 

Věková 
Nemoci Nemoci Nemoci Nemoci Nemoci I 

skupina ústrojí ústrojí ústrojí ústrojí ústrojí 

I 

Porody a 
nervového cévního dýchacího trávicího močového a komplikace 

a čidel pohlavního 

Muž i 

o 110,5 11,9 334,2 175,3 4,6 
1 26,5 11,9 39,3 19,2 0,9 
2 16,5 0,9 20,2 6,4 0,9 
3 9,8 0,9 8,9 5,3 
4 7,4 3,3 2,5 2,5 

1- 4 14,8 4,2 17,3 8,2 0,4 
5- 9 7,2 0,9 2,3 1,4 0,8 

10-14 4,1 1,5 1, 1 1, 1 1, 1 
15-19 5,2 5,4 3,8 1,4 1,7 
20-24 4,1 9,9 2,8 2,4 3,9 
25-29 8,1 16,9 3,0 3,8 6,7 
30:.__34 7,7 27,7 5,6 7,9 4,8 
35-39 11,0 53,6 10,0 11,6 7,7 
40-44 17,0 80,1 12,8 21,7 8,4 
45-49 32,9 149,7 33,4 24,9 9,4 
50-54 55,5 271,6 73,6 43,3 17,9 
55-59 109,4 485,,5 164,1 68,9 28,4 
60-64 218,4 860,2 336,8 119,4 42,3 
65-69 393,8 1 451,2 567,2 

·I 
165,1 79,8 

70-74 725,6 ~ 2 459,7 1 006,3 220,3 150,7 
75-79 1 239,7 4 475,6 '1 687,2 307,9 318,3 
80-84 1 736,8 7 673,3 2 493,2 408,5 541,6 

85 a starší 2 653,4 14 297,6 4 282,1 509,6 742,3 
Celkem . 91,5 351,3 129,9 38,6 23,1 

---

Ženy 

o 85,4 13,4 329,9 114,1 1,0 
1 16,3 2,9 39,4 16,3 1,0 
2 15,5 1,9 20,3 4,8 1,0 
3 5,6 3,8 4,6 0,9 0,9 
4 6,9 4,3 3,5 0,9 

1- 4 11,0 2,1 16,7 6,3 0,9 
5- 9 6,1 1,6 3,2 1, 1 0,6 

10-14 4,5 1, 1 0,5 1,6 1,3 
15-19 3,4 3,8 2,3 0,9 1,2 0,7 
20-24 3,7 7,1 2,2 1,8 2,0 4,6 
25-29 4,9 11,7 2,3 1,5 2,3 4,0 
30-34 7,9 14,2 2,7 5,6 4,5 4,1 
35-39 9,7 24,5 6,0 3,9 7,4 5,4 
40-44 16,5 35,0 7,4 5,7 8,6 3,0 
45-49 28,4 66,2 12,0 14,9 10,4 
50-54 43,4 124,7 25,2 23,0 17,0 
55-59 86,9 215,9 43,2 39,6 23,4 
60-64 163,1 445,2 102,0 69,3 33,5 
65-69 298,9 880,3 216,5 106,9 42,4 
70-74 614,0 1 843,8 470,9 187,2 55,6 
75-79 1 076,3 3 870,2 892,4 256,1 63,5 
80-84 1 661,4 7 234,8 1 603,8 303,1 88,4 

85 a starší 2 269,6 13 540,3 2 864,1 374,7 99,1 
Celkem 103,6 358,5 88,1 32,0 13,0 1,4 

48 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3-12. Úmrtnost v ČSSR v roce 1962 podle tříd příčin smrti, věku a pohlaví 
(počet zemřelých na 100 000 žijících příslušné věkové skupiny a pohlaví) 

Dokončení 

I 
XIV. 

I 
XV. XVI. XII. XIII. XVII . 

Věková Nemoci kostí Zvláštní Chorobné 
skupina Nemoci kožní a pohybového Vrozené vady nemoci příznaky, Úrazy 

ústrojí vývojové I raného věku sešlost a otravy 

Muž i 

o 11,9 2,7 451,1 i 1 260,2 I 10,0 132,4 
1 1,8 3,7 26,5 I - I - 43,0 
2 - 0,9 16,5 I - - 44,1 
3 - - 3,6 i - 1,8 41,8 
4 - - 4,1 

l 
- - 30,7 

1- 4 0,4 1, 1 12,4 
' -

I 

0,4 39,7 
5- 9 - - 3,9 

i 
- 0,2 31,5 

10-14 0,3 0,5 1,8 - 0,1 21,7 
15-19 0,2 0,3 2,4 I - - - 77,7 
20,.-24 - 0,4 1,7 I - 128,1 
25-29 0,2 0,5 0,7 I - - 102,8 
30-34 - 0,2 1,5 I - 0,2 91,2 
35-39 0,4 1, 1 -

I 
- 0,4 90,2 

40-44 - 0,5 0,5 
i - 0,8 97,4 

45-49 0,3 0,6 - - 0,6 114,0 
50-54 0,4 2,0 - I 

- 2,4 129,6 
55-59 0,2 2,7 0,5 I - 3,5 139,3 
60-64 0,9 3,1 I 9,8 133,9 - I -
65-69 I 0,5 4,3 - I - 19,8 151,7 
70-74 I 3,6 10,0 - I - 68,2 201,7 

I I 
75-79 4,6 11,5 - I - 320,6 327,5 
90.:_s4 I 4,7 16,3 - ! - 975,8 494,9 

85 a starší : 16,6 22,2 - - 3 406,8 

I 
825,4 

Celkem \ 0,6 1,5 . i ~ 
9,2 20,4 22,6 98,7 

I 

Ženy 

o 9,6 1,0 399,0 867,9 5,8 97,7 
1 1,0 31,6 1,0 32,8 
2 1,9 1,0 12,6 29;9 
3 0,9 6,5 0,9 23,3 
4 7,8 0,9 26,0 

1- 4 0,7 0,5 14,3 0,7 27,9 
5- 9 4,1 .12,3 

10-14 0,2 0,3 2,3 0,2 7,7 
15-19 0,2 0,5 2,1 0,2 18,8 
20-24 0,4 1,8 0,2 17,3 
25-29 0,2 0,7 0,5 16,8 
30-34 0,2 0,8 0,4 16,7 
35-39 0,4 1,2 0,4 0,2 21,5 
40-44 0,5 0,5 0,5 0,2 27,3 
45-49 0,8 1,8 0,3 0,8 29,4 
S0-54 1,0 2,1 1,0 36,8 
55-59 0,2 5,9 3,0 41,5 
60-64 0,8 6,2 2,8 60,8 
65-69 1,7 8,6 16,5 80,0 
70-74 4,8 17,1 68,4 134,5 
75-79 i 3,6 33,2 296,5 250,3 I 80-84 1 8,4 

I 

35,1 1 039,8 498,1 
85 a starší 18,6 37,2 3 303,8 854,6 
Celkem 0,9 3,2 7,8 12,8 34,7 44,0 

L 

8 - Zdravotnictví ČSSR 49 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3-13. Úmrtnost v ČSSR v roce 1962 podle věku, pohlaví a Malého seznamu příčin smrti 
(počet zemřelých na 100 000 žijících příslušné věkové skupiny a pohlaví) 

Věk~vá počet - ----;--------,---,-----,-----.-------,-----;---

I 

Úhrnný i Znaky Malého seznamu příčin smrtil) 

skuprna zemřelých 81 82 83 I 84-17 818 I 819 820 I 821 

o 
1 
2 
3 
4 

1- 4 
5- 9 

10-14 
15-19 
20-24 
25-29 
30-34 
35-39 
40-44 
45-49 
50-54 
55-59 
60-64 
65-69 
70-74 
75-79 
80-84 

85 a starší 

Celkem 

o 
1 
2 
3 
4 

1- 4 
5- 9 

10-14 
15-19 
20-24 
25-29 
30-34 
35-39 
40-44 
45-49 · 
50-54 
55-59 
60-64 
65-69 
70-74 
75-79 
80-84 

85 a starší 

Celkem 

2 609,9 
211,2 
132,1 

92,6 
72,0 

125,3 
62,4 
44,6 

114,3 
168,3 
164,0 
187,3 
243,4 
326,3 
544,3 
935,9 

1 670,8 
2 825,5 
4 350,2 
6 949,3 

11 090,5 
16 737,9 
29 043,9 

1 078,3 

2 010,1 
176,9 
105,3 

63,2 
65,0 

101,3 
38,7 
29,1 
41,6 
53,3 
65,9 
95,9 

150,7 
202,8 
328,2 
512,8 
829,1 

1 450,8 
2 515,8 
4 626,7 
8 314,7 

14151,2 
24 941,2 

927,0 

1 ) Viz stranu 54. 

50 

-
0,9 
0,9 
0,9 
-
0,7 
-
0,1 
0,3 
1,3 
3,0 
9,8 

12,2 
15,7 
24,9 
40,7 
74,4 

129,2 
161,4 
213,9 
211,0 
163,4 
166,2 

31,3 

1, 
o, 

o 
9 

5 
2 
2 
2 

o 
5 
4 
7 
5 
9 

O, 
o, 
o, 
o, 
0,7 
3, 
3, 
7, 
8, 
9, 
9, 

15, 
22, 
48, 
66, 

114, 
131, 

86, 

12, 

1 
2 
3 
5 
7 
9 
7 

9 

Muž i 

l 
i 

0,9 -
- -
1,8 -
- -
- -
0,4 -
0,2 0,2 
0,1 -
0,2 -
0,2 -
0,7 -
0,6 -
0,4 -
0,8 0,5 
1,1 2,5 
1,7 5,4 
3,0 5,5 
3,1 13,6 
6,0 18,0 
5,0 20,8 
4,6 26,5 

11,7 11,7 
16,6 11,1 

1,2 3,0 

Ženy 

1,0 -
1,0 -
- -
- -
- -
0,2 -
0,2 -
0,5 -
0,2 -
0,4 0,2 
- -
0,4 -
0,4 0,2 
1,2 0,2 
1,0 0,8 

I 0,5 1,4 
1,6 2,7 
2)3 5,2 
5,6 7,6 
8,1 7,6 

12,2 7,2 
11,2 2,8 

9,3 3,1 

1,5 1,4 

41,1 7,3 2,7 - -
20,1 10,1 0,9 - -

7,3 10,1 0,9 - -
6,2 10,7 0,9 - -
5,8 14,9 0,8 - -
9,7 11,5 0,9 - -
2,1 9,7 0,8 0,2 0,2 
0,8 9,3 0,5 - 0,1 
1,2 12,1 0,5 - 0,5 
0,9 9,9 0,6 0,4 -
- t2,7 0,7 2,1 0,2 
2,3 23,2 1,0 0,8 0,2 
0,6 38,1 1, 1 1, 1 0,8 
1,8 56,6 1,8 2,9 1,3 
2,2 134,5 1,9 3,9 -
3,3 257,4 3,7 10,7 1,1 
5,7 514,3 5,2 23,1 3,5 
8,6 845,1 6,5 37,0 3,7 
7,4 1 159,8 11, 1 69,2 5,1 
6,5 1 571,2 10,8 95,5 12,9 

21,9 1 751,7 9,2 124,5 12,7 
9,3 1 795,2 11,7 81,7 21,0 

16,6 1 540,0 38,8 94,2 27,7 

3,9 216,2 2,5 11,1 1,5 

32,6 17,3 - - -
25,0 3,8 - - -

5,8 8,7 - - -
5,6 7,5 - - 0,9 
6,9 6,1 0,9 - ---" 

10,7 6,5 0,2 - 0,2 
1,3 7,0 - - -
1,3 5,6 0,5 0,2 0,2 
1, 1 3,9 0,4 0,2 0,5 
0,9 6,6 0,4 0,7 -
0,7 15,2 0,2 0,2 0,2 
1,0 28,9 1,2 0,6 0,4 
1,7 51,9 1,6 1,6 0,4 
1,0 73,7 4,7 1,7 0,2 
3,1 135,8 4,4 2,9 -
2,1 195,2 4,5 10,5 1,9 
3,9 288,5 4,3 29,1 2,7 
5,2 428,5 6,4 58,7 5,2 
6,6 608,3 8,6 116,5 7,9 
8,6 858,7 8,1 170,6 7,6 

10,1 1 086,4 12,2 173,9 26,0 
15,4 1 105,7 18,2 209,1 9,8 

3,1 1 096,1 31,0 127,0 34,1 
-3,5 164,0 2,9 22,3 2,1 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3-13. Úmrtnost v ČSSR v roce 1962 podle věku, pohlaví a Malého seznamu příčin smrti 
(počet zemřelých na 100 000 žijících příslušné věkové skupiny a pohlaví) 

Pokračování 

Věková 
skupina 

o 
1 
2 
3 
4 

1- 4 
5- 9 

10-14 
15-19 
20.....:...24 
25-29 
30-34 
35-39 
40-44 
45-49 
50-54 
55-59 
60-64 
65-69 
70-74 
75-79 
80-84 

85 a starší 
Celkem 

o 
1 
2 
3 
4 

1- 4 
5- 9 

10-14 
15-19 
20-24 
25-29 
30-34 
35-39 
40-44 
45-49 
50-54 
55-59 
60-64 
65-69 
70-74 
75-79 
80-84 

85 a starší 
Celkem 

11,9 
5,5 
1,8 
0,9 

-
2,0 
0,6 
0,5 
0,9 
0,6 
2,8 
3,5 
3,3 
8,9 

19,6 
38,6 
87,3 

192,8 
355,1 
689,8 

1 204,0 
1 697,1 
2 598,1 

78,5 

8,6 
5,8 
1,0 
0,9 
0,9 
2,1 
0,3 
0,5 
1,2 
0,7 
0,7 
2,3 
2,7 
7,4 

17,5 
29,2 
66,0 

142,5 
276,7 
593,5 

1 032,3 
1 631, 9 
2 244,9 

92,2 

1) Viz stranu 54. 

I 

23,7 -

I 
-

4,6 - 0,9 
2,8 -

I 
-

1,8 - -
- - I -
2,2 -

I 

0,2 
0,9 0,2 -
0,6 0,1 0,1 
0,5 0,9 1,7 
0,4 0,2 4,3 
0,5 0,9 6,7 
0,8 0,4 9,8 
0,6 0,2 10,4 
0,8 0,3 10,4 
1, 1 - 19,9 
0,7 0,9 22,7 
1,7 1,0 33,1 
1,2 1,2 43,2 
4,7 0,9 42,0 
2,9 - 43,8 
2,3 1,2 45,0 
- 4,7 46,7 
- - 66,5 
1,4 

I 
0,5 12,9 

22,1 - -
2,9 - -
1,9 - -
- - -
- - -
1,2 - -
0,6 0,5 -
0,5 - -
0,2 0,4 1,6 
0,2 0,4 4,0 
0,2 0,7 6,6 
0,4 0,2 5,8 
0,2 0,4 13,2 
1,5 - 12,8 
0,8 o.s 23,7 
0,5 0,8 30,0 
1,6 0,9 40,0 
1,5 0,8 57,2 
1,0 0,3 58,9 
1,4 1,0 55,1 
2,2 0,7 90,2 
7,1 

I 
4,2 82,8 

3,1 3,1 102,2 
1, 1 I 0,5 19,0 

I 

B 30 I B 31 

Muž i 

I - 10.0 I -

I 
- 21,9 256,6 

i 1,8 8,2 I - - 7,3 19,2 
I - 0,9 i - - 8,3 4,6 

- o,9 I - - 2,7 2,7 
- 2.s I - - - 1,7 

0,4 3,1 - - 4,4 6,9 
0,5 o,3 I - - 0,8 0,6 
0,3 0,8 I - I - 0,3 0,3 
1,0 1,0 I - - 1,0 1,4 
1,7 2.1 I 0,2 0,2 0,6 0,9 
6,3 1,4 - 0,5 2,3 -

12,1 2,7 0,2 1,3 1,9 2,1 
29,1 4,3 2,4 1,6 2,6 1,2 
50,1 8,4 2,6 2,6 3,4 2,1 
89,2 10,2 9,1 10,5 5,5 5,5 

166,8 18,9 19,6 25,0 12,9 10,9 
288,3 I 43,0 37,3 39,5 25,6 15,4 
500,3 81,1 60,1 65,4 43,5 32,1 
814,0 148,0 77,0 106,1 81,6 65,0 

1154,9 267,7 1119,9 139,2 
I 

188,1 126,3 
1 695,2 495,9 I 161,s 177,6 299,8 277,9 
2339,1 887,1 i 144,7 212,4 522,9 515,9 
13 478,8 1 517,8 ! 144,0 265,9 1 002,7 ť 074,7 
I 159,5 36,4 I 15,6 I 18,8 22,7 23,1 

Ženy 

l 1,0 12,5 l - - 23,0 ! 249,4 

I 

1,9 1,0 I - - 6,7 19,2 
- 1,9 I - - 1,9 12,6 

2,8 ~·9 1 - - - 4,6 
- - - 1,7 1,7 
1,2 0,9 - - 2,6 1 9,3 

I 

0,2 1,0 - - 1,0 1,4 
- 0,9 - - -

0,4 1,1 0,2 - 0,5 1,1 
I 0,7 1,3 - - 1,1 0,4 

1,6 2,3 0,2 - 1,2 1,2 
2,9 2,7 0,6 0,8 1,0 0,2 
3,7 3,7 0,2 1,9 2,1 1,0 
8,4 1 5,9 1,2 2,2 3,7 1,5 

I 
15,9 8,6 5,5 6,5 4,7 2,3 
35,2 18,2 12,6 17,8 7,4 6,0 

I 77,6 26,2 17,1 31,9 9,8 9,3 

I 
169,0 51,0 37,9 62,1 23,2 20,4 

I 344,2 112,5 68,8 100,3 45,7 46,0 
I 694,3 224,8 111,7 157,8 120,2 95,0 
i1 255,2 450,1 168,1 227,3 215,7 204,9 
12 023,4 847,5 186,6 265,2 404,1 401,3 
13 090,2 1 393,4 173,4 263,2 798,9 783,4 

I 112,6 I 42,1 16,6 24,5 21,2 23,3 
I 

51 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3-13. Úmrtnost v ČSSR v roce 1962 podle věku, pohlaví a Malého seznamu příčin smrti 
(počet zemřelých na 100 000 žijících příslušné věkové skupiny a pohlaví) 

Pokračování 

Věková 
s,kupina 

o 
1 
2 
3 
4 

1-4 
. 5- 9 
10-14 
15-19 
W-24 
25-29 
30-34 
35-39 
40-44 
45-49 
50-54 
55-59 
60-64 
65-69 
70-74 
75-79 
80-84 

85 a starší 
C~lkem 

o 
1 
2 
3 
4 

1- 4 
5- 9 

10-14 
15-19 
20-24 
25-29 

.30-34 
35-39 
'40-44 
;45-49 

':50-54 
'55-59 
:60-64 
' 65~69 

70-74 
75:__79 
::00-84 

85 a starší 
Celkem 

29,2 
7,3 
3,7 
0,9 

-
2,9 
0,2 
0,3 
0,3 
0,2 
0,2 
0,6 
2,9 
2,9 

12,4 
34,4 
77,6 

182,6 
287,8 
448,6 
724,2 
877,7 

1 307,3 
54,4 

27,8 
10,6 

1,0 

2,8 I 

0,3 

0,8 
1,6 
1,5 
1,0 
7,4 

13,0 
35,8 
75,8 

165,4 
283,5 
481,3 
721,5 

26,0 

1) Viz stranu 54. 

;52 

- 1,8 23,7 
- 0,9 1,8 
0,9 0,9 0,9 
- - -
- - -
0,2 0,4 0,7 
- 0,6 -
- - 0,3 
0,2 0,3 0,3 
0,4 0,6 0,6 
1,2 0,2 -

. 2,3 . 1,0 0,4 
2,6 0,8 0,4 
5,2 

I 
. 1,6 2,6 

4,1 0,6 

.I 
1,7 

8,9 1,7 4,8 
15,4 I• 1,7 7,5 
23,1 . 2,8 14,8 
36,9 „ 4,3 29,5 
37,3 5,0 39,5 
63-,4 10,4 78,4 
46,7 7,0 116,7 
44,3 22,2 149,5 
. 6,8 1,3 6,2 

2,9 8,5 
2,9 1,0 
1,0 

0,9 
1,2 0,2 
0,5 0,2 
0,2 0,2 

0,2 0,4 0,2 
. 0,7 

0,2 0,2 
. 0,4 0,2 : 0,6 
: 0,2 . 0,2 0,8 
. 0,5 0,5 0,5 

0,8 0,5 1,8 
0,8 0,8 3,7 
0,9 1,6 8,2 
4,9 ·1,5 13,4 
8,9 3,1 22,2 

17,6 5,2 46,1 
'10,1 7,9 70,0 
18,2 11,2 74,4 
24,8 '12,4 123,9 

1,9 1,2 6,9 

Muž i 

124,2 
I 

4,6 0,9 - - I 451,1 
10,1 0,9 - - -

I 
26,5 

2,8 
I 

0,9 - - - I 16,5 
I 3,6 

• 

0,9 - - - I 3,6 
I 2,5 - - - - i 4,1 

I 

4,6 0,7 - -
I 

-. 
1. 

12,4 
0,2 0,3 

I 
0,6 - - 3,9 

0,5 - 0,9 - -

I 
1,8 

0,2 0,3 1,6 - - 2,4 
0,4 - 3,9 - - 1,7 
0,2 0,9 6,0 - -

I 

0,7 
0,6 2,1 3,1 - - ! 1,5 
1, 1 2,6 5,7 = -

I 

-
1,0 6,5 6,0 I - - 0,5 
1,1 11,3 7,2 - - -
1,5 19,4 13,1 0,4 - i -
4,2 29,1 15,7 4,0 - I 0,5 
7,7 46,6 19,1 8,3 - I -
5,5 59,0 26,3 26,7 -

: 

-
16,5 60,3 32,3 76,0 - -
20,8 62,3 60,0 162,6 - -
30,3 84,0 56,0 343,2 - -
66,5 72,0 77,6 498,6 -

· 1 
-

4,6 11,5 7,9 8,7 - 9,2 
I 

Ženy 

86,3 5,8 1 399,0 
7,7 1,0 31,6 
3,9 1,0 12,6 
0,9 6,5 
1,7 7,8 
3,5 0,5 14,3 
0,3 0,5 4,1 
0,5 0,2 1,1 2,3 

1,2 0,7 2,1 
0,2 1,3 4,6 1,8 

1,6 4,0 0,7 
1,9 3,4 4,1 0,8 

0,4 0,4 4,3 5,4 0,4 
0,2 1,7 6,4 3,0 0,5 
0,8 4,2 3,9 0,3 
0,6 7,2 11,0 
0,9 12,3 i 13,7 
4,1 22,4 16,5 
3,1 28,8 16,2 

15,2 34,7 24,7 
20,2 48,3 29,6 
26,7 44,9 43,5 
58,3 34,1 24,8 

3,5 6,9 6,6 1,4 7,8 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3- 13. Úmrtnost v ČSSR v roce 1962 podle věku, pohlaví a Malého se znamu příč i n smrti 
( po čet ze mřelých na 100 000 žijících p řísluš n é věkové skupiny a pohlav í) 

Věková 
s kupin a 

B 42 I B 43 I 

o 1 851,1 1273.:..0 1 
2 -
3 

I 
- -

4 
r 

- -
1- 4 

I 

- -
5- 9 · - -

10-14 - -
15-19 - -
20-24 

I 
- -

25-29 - -
30-34 - -
35-39 

I 

- -
40-44 - -
45-49 - -
50-54 I - -
55-59 

I 
- -

60-64 " -
65-69 -
70-74 - -
75-79 - -
80-84 - -

85 a starší - -
Celkem 13,8 4,4 

1 
192,8 

I 
o 577,3 
1 - -
2 - -

I 
3 - -
4 -'--'- -

1-4 - -
5- 9 - -

10-14 - -
15-19 - -
20-24 - -
25-29 -
30-34 - -
35-39 - -
40-44 -

I 
-

45.:_49 - -
50-54 - -
55-59 - -
60-64 - -
65-69 - -
70-74 - -
75-79 - -
80-84 - -

85 a starší! - -
Celkem 8,5 2,8 

1
) Viz stranu 54. 

B44 

136,1 
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
2,2 

I 
97,8 
-
-
-
-
- . 

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
1,4 

Dokonče ní 

Znaky Malého seznamu p říčin smrti1 ) 

B 45 B 46 I BE 47 I BE 48 I BE 49 . I BE 50 

M u ž i 

10,0 I 195,6 
I 

-
-

I 

41,:2. 1,8 ' 
- 22,·1 6,4 
1,8 I 12,3 11,6 

-
I 

9,1 6,6 , 
0,4 20,9 6,6 
0,2 7,8 11,2 
0,1 5,0 4,8 

- 7,7 24,2 
- . 7,6 47,5 i ' 

- 11 ,0 36,1 
0,2 ·· 11 ,6 24,0 
0,4 26,7 21,6 
0,8 30,9 22,7 
0,6 49„6 23,2 
2,4 78,7 21,8 
3,5 165 4 25,4 
9,9 309,0 2t,O 

.J9,a 570,6 28,1 
68,2 1 294,8 16,4 

320,6 2 737,8 28,8 ; 
975,8 5 22.9,2 37,4 

3 406,8 10 514,1 33;2 
22,6 186,0 I 21,4 

Ženy 

5,8 141,0 1,0 
1,0 21,1 1,0 

- 21,1 ' 4,8 
0,9 7,5 6,5 
0,9 9,5 12,1 
0,7 14,6 6,3 

- 7,0 6,3 
0,2 6,1 '' 2,2 
0,2 4,8 ' , 4,6 
0,2 8,4 4,2 
0,5 7,5 2,1 
0,4 13,6 3,4 
0,2 21,2 2,5 
0,2 24,4 3,0 
0,8 41,2 3,4 
1,0 59,8 4,5 
3,0 105,8 6,1 
2,8 189,4 ' 8,2 

16,5 
I 

397,2 ' 7,0 
68,4 924,3 8,6 

296,5 2 208,9 14,4 
1 039,8 4 554,9 15,4 
3 303,8 9 536,8 21,7 

34,7 209,2 4,9 

121,,5. 
41'.2 
37,6 
29.,3 
24,0 

I 
32,9 

' 19;8 · ' 
13,4 
36,3 
47,3 ' · 
42,4 
35,9 
34,2 

' 32,6 
44,8 
51,0 
61,4 

; 58,6 
, . 69,3 
112,7 

.·205,3 
336,2 
642,6 

46,6 

88,1 
30,7 
24,1 
14;9 
13,9 
20,7 

5,0 
4,4 
7,0 
4,4 
7,6 
4,3 
5,5 
8,1 
8,3 

10,8 
13,2 
29;6 
44,7 
89,3 

199,1 
435,0 
783,4 

25,8 

-
-
-
-
-
-
-
2,8 

15,4 
31,7 
23,4 . 

' 29,8 
33,8 
41,2 
44,2 
54,4 
50,5 
52,8 
53,5 
71,8 
91,1 

119,1 
149,5 

29,2 

-
-
-
-
-
-
-
0,4 
7,0 
7,7 
6,8 
8,5 

12,7 
14,3 
16,9 
21,0 
21,6 
22,4 ' 
28,2 
36,6 
35,4 
44,9 
49,5 
12,4 

I 

I 

11;,0 
-
0,9 
-
0,2 
0,3 
0,8 
1,9 
1,9 
0,9 
1,5 
016 
0,8 
1:9 
2;4 
2;0 
1;5 
0,5 
0,7 
2,3 
2,3 
-
1,4 

1 
1 
1 

8;5 
,o 
;O 
,9 

0;9 
0,8 
0,9 

1 ,1 
0,5 
0,6 
0,6 
2,0 
0,8 
0,5 
0,5 
0,5 
0,3 

1 ,4 
2,8 

0,8 

53 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

Znak 
Malého 

seznamu 

B 1 
B2 
B 3 
B4 
B6 
B7 
B8 
B9 
B10 

B 12 
B 14 
B 16 
B 17 
B 18 
B19 
B 20 

B 21 
B 22 
B 23 
B 24 
B 25 
B 26 
B·27 
B 28 
B 29 
B 30 

B 31 
B 32 
B 33 
B 34 
B 35 
B 36 
B 37 
B 38 
B 39 
B 40 

B 41 
B 42 
B 43 
B 44 
B 45 
B 46 

BE 47 
BE 48 

BE 49 
BE 50 

Slovní a číselné diagnózy „Malého seznamu MSK 1955" 

Příčina smrti 
(MSK 1955) 

Tuberkulóza dýchacího ústrojí 
Tuberkulóza, ostatní formy 
Příjice a její následky 
Břišní tyfus · 
Úplavice, všechny druhy 
Spála a streptokoková angína 
Záškrt 
Dávivý kašel 
Meningokokové nákazy 

Prudká dětská obrna 
Spalničky 
Střídavka 
Všechny ostatní nemoci přenosné a cizopasné 
Zhoubné novotvary 
Nezhoubné novotvary a novotvary neurčené povahy 
Úplavice cukrová . 

Chudokrevnost 
Cévní poruchy centrálního nervstva 
Zánět plen mozkomíšních 
Prudká revmatická onemocnění 
Vleklé revmatické nemoci srdce 
Arterioskleróza a degenerativní nemoci srdce 
Jiné nemoci srdce 
Vysoký krevní tlak s onemocněním srdce 
Vysoký krevní tlak bez postižení srdce 
Chřipka 

Zánět plic 
Zánět prudušek 
Žaludeční a dvanáctníkový vřed 
Zánět červu 
Nepruchodnost střev a kýly 
Zánět žaludku, dvanáctníku a střev 
Jaterní cirhóza 
Záněty ledvin 
Zbytnění prostaty 
Komplikace v těhotenství, při porodu a v šestinedělí 

Vrozené vady vývojové 
Poranění při porodu, asfyxie 
Infekce novorozencu 
Jiné nemoci novorozencu a nedonošenost 
Stařecká sešlost bez zmínky o psychóze a chorobné příznaky 
Všechny ostatní nemoci 
Úrazy motorovými vozidly 
Všechny ostatní úrazy 

Sebevraždy a sebepoškození 
Vraždy, usmrcení a poranění osobou třetí v míru a ve válce 

Celkem 

Znak 
Podrobného 

seznamu 

001-008 
010-019 
020-029 

040 
045-048 
050-051 

055 
056 
057 

080 
085 

110-117 

140-205 
210-239 

260 

290-293 
330-334 

340 
400-402 
410-416 
420-422 
430-434 
440-443 
444-447 
480-483 

490-493 
500-502 
540-541 
550-553 

560, 561, 570 
543,571,572 

581 
590-:-594 

610 
640-689 

750-759 
760-76'). 
763-768 
769-776 
780-795 

E 810-E 836 
E 800-E 802 
E 840-E 962 
E 964, E 965 

E 963, E 970-E 979 
E 980-E 999 

001-E 999 

Poznámka: Znak B 5 (cholera, 043), B 11 (mor, 058), B 13 (neštovice , 084) a B 15 (skvrnivka a jiné rickettsiózy, 100""'.'"""108) 
se nevyskytují. 

54 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAlÍZENÍ 

55 





4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4- 1a. Celkový přehled sítě zdravotnických zařízení v .ČSSR 
(k 31. 12.) 

I Zařízení 
: Lůžka (místa 

I ' '"""'h '""· I 
Skupina zařízen í I (ústavy) výchov[lé péče) 

I 1963 ! 1962 1963 I 1962 

.., 
Nemocnice 252 248 109 541 

Ostatn í lůžková zařízen í ( kromě lázeňských a výzkum -
ných ústavů) 159 160 34 458 

Ústavy lázeňské péče 118 118 25 080 

Výzkumné ústavy a ostatní ústavy. přímo spravované 37 35 1 285 
· - -- - -- - - -

C e l ke m 566 561 170 364 

--------- ------ ---
Kojenecké ústavy a dětské domovy 94 .96 5 316 

Jesle 1 445 1 367 55 272 
--- - - ----

Celkem ústavy zdravotně vých.ovné péče 1 539 1 463 69 588 
; 

--- - - - ---

I ~~ Zařízení ambulantní preven tivn í územní 5 892 5 98D X 

.Ě 
a léčebné péče 

I 
závodní 1 963 1 903 X 

o - -- - - -
> 

Transfúzní služba ~ 170 166 X 

" --- - - -
N ... Záchranné stanice 11 10 X L. 

~ ------
a:. 

I ''*"' 
11 11 X 

Hygienicko-epidemiologické stanice 
okresn í 119 119 X 

------

Zdravotnická krajská ústředí zdravotn ické osvěty 11 11 X 

osvěta okresní ústředí zdravotnické osvěty 120 121 X 

--- ---

ústavy pro doškolování lékařů 2) 2 2 X 

Školení ústavy pro doškolování střed ních 
zdravotnických zdravotnických. pracovníků 2 2 X 
pracovníků 

zdravotnické školy 76 75 26 .1523) 

------
Společný aparát ÚNZ X X X 

--- - --

Úhrnem X X 1703644 ) 

I 
I 

Zařízení pr_eventivní a léčebné péče I 210 21.6 556) 

I Železniční 
Hygienická a. protiepidemická služb<!- X X X 

zdravotní Ústřední ústav železničního zdravotnictví X 
služba 

X X 

- ------

Celkem X X 55 

Celkový úhrn X 

1
) Včetně 1,74 lékařského místa v zařízení jesle-mateřská škola (resort školství). 

2) Lůžka a lékařská místa klinických základen ÚDL jsou započítána v nemocnicích. 
3 ) Počet žáků zapsaných v řádném studiu ve školním roce 1963/64 resp. 1962/63. 
4) Lůžka bez míst v ústavech zdravotně výchovné .péče. 

• 5) Lůžkové oddělení polikliniky v Praze a v Nymburce (v r. 1962 jen v Nymburce). 

107 968 

34 492 

24 854 

1 235 
---

168 549 

- --
5 330 

50 247 
- --

55 577 

- - -
X 

X 

- --
X 

----
X 

----
X 

X 

---

X 

X 

---

X 

X 

23 8543) 

- --
X 

---

1685494) 

25°) 

~ 

X 

- - -
25 

Lékařská místa 

1963 I 1962 

6 336,96 6104,06-

768,20 759,4S. 

395,27 380,51 

585,18 541 ,98: 
------

8 085,61 7 786,03 

--- - --
115,69 112,02 

1)163 ,86 154,18 
- -----

279,55 266,20· 

- -----
13139,47 12798,40· 

2 582,87 2446,41 
------

180,66 178,22 
--- - --

38,42 30,74 
- -- - ---

201,45 193,79· 

568,53 535,31 
--- ---

24,50 19,88: 

83 ,97 86,55-

- -----

170,87 161,00• 

5,00 5,00 

8,04 4,63 

- --
380,06 382,61 

------

25749,00124894,77 

390,69 380,49 

24,1 3 24,0(} 

8,25 16,35· 

- -----

423,07 420,84 

57 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4-1 b. Celkový přehled sítě zdravotnických zařízení v českých krajích 
(k 31. 12.) 

Lůžka (mfsta 

I 
Zařízení 
(ústavy) v ústavech zdrav. Lékařská místa 

Skupina zařízení . výchovné péče) 

I 1963 I 1962 1963 I 1962 1963 I 1962 

Nemocnice 173 171 83 395 83 033 4721,56 4608,92 

Ostatní lůžková zařízení (kromě lázeňských a výzkumných 
ústavů) 104 105 26 421 26 620 549,29 540,58 

Ústavy lázeňské péče 85 84 19 026 18 732 283,77 273,16 

Výzkumné ústavy a ostatní ústavy přímo spravované 25 23 1 026 993 444,25 407,50 
------ - ----- - -----

Celkem 387 383 129 868 129 378 5 998,87 5 830,16 

------------------------
Kojenecké ústavy a dětské domovy 69 71 3 756 3 808 87,13 83,13 

Jesle 1 043 981 40 240 36 618 1)118,31 109,60 
------------------

Celkem ústavy zdravotně výchovné péče 1 112 1 052 43 996 40 426 205,44 192,73 

------------

~~ Zařízení ambulantní preventivní 

I 
územní 4 324 4 335 X X 9 609,44 9 390,70 

·5 a léčebné péče závod nf 1 520 1 491 X X 2042,81 1 940,94 
o --------- ------
> 
f Transfúzní služba 125 122 X X 120,80 119,16 „ 
N ------ ----------
.... Záchranné stanice 8 7 X X 30,42 24,74 ... 
g --------- - -----
GI I kraj·k· 8 8 157,45 149,54 a: X X 

Hygienicko-epidemiologické stanice 
okresní 86 86 379,05 349,43 X X 

---------------

Zd ravotn ii::ká krajská ústředí zdravotnické osvěty 8 8 X X 16,50 13,50 

osvěta okresní ústředí zdravotnické osvěty 87 88 X X 57,34 59,28 

-------- ---- - ------

ústavy pro doškolování lékařů2) 1 1 X X 91,00 85,00 
Školení ústavy pro doškolování středních 
zdravotnických zdravotnických pracovníků 1 1 X X 4,00 4,00 
pracovníků 

zdravotnické školy 55 55 18 2123) 16 571 3 ) 3,36 3,18 

---- ------ - -- - -----
Společný aparát ÚNZ X X X X 271,13 267,61 

--- ---- ------- ----

Úhrnem X X i 1298684)1129 3784
) 18987,61 18429,97 

Zařízení preventivní a léčebné péče 155 153 556
) 256 ) 284,29 276,37 

Železniční 
Hygienická a protiepidemická služba X X X X 17,13 17,00 

zdravotní Ústřední ústav železničního zdravotnictví X X X X 8,25 16,35 
služba 

--- ------------

Celkem X X 55 25 309,67 309,72 

Celkový úhrn X X 11299234+294034+9297,28118739,69 

1) Včetně 0,93 lékařského místa v zařízení jesle-mateřská škola (resort školství). 
2

) Lůžka a lékařská místa klinických základen ÚDL jsou započítána v nemocnicích. 
3

) Počet žáků zapsaných v řádném studiu ve školním roce 1963/64 resp. 1962/63. 
4 ) Lůžka bez míst v ústavech zdravotně výchovné péče. 
6

) Lůžkové oddělení polikliniky v Praze a v Nymburce (v r . 1962 jen v Nymburce) . 

58 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4-1c. Celkový přehled sítě zdravotnických zařízení ve slovenských krajích 
(k 31. 12.) 

Skupina zařízen í 

Nemocnice 

Ostatní lůžková zařízení (kromě lázeňských a výzkumných 
ústavů) 

Ústavy lázeňské péče 

Výzkumné ústavy a ostatní ústavy přímo spravované 

Celkem 

Celkem ústavy zdravotně výchovné péče 

Zařízení ambulantní preventivní 
a léčebné péče 

Záchranné stanice 

Hygienicko-epidemiologické stanice 

Školení 
zdravotnických 
pracovníků 

Společný aparát ÚNZ 

Úhrnem 

I 
krajské 

okresní 

Železniční 
zdravotní 
služba 

I 
Zařízení preventivní a léčebné péče 
Hygienická a protiepidemická služba 

Ústřední ústav železničního zdravotnictví 

Celkem 

Celkový úhrn 

Zařízení 
(ústavy) 

Lůžka (místa 
v ústavech zdrav. Lékařská místa 
výchovné péče) 

1963 i 1962 1963 i 1962 1963 i 1962 

63 104,12 

X :[: 7,00 X 

- -----1--- ,---i---

x - I - I 113,401 111,12 

. X 140 4964) , 39 171 4)16 874,7916 575,92 

1) Včetně 0,81 lékařského místa v zařízení jesle-mateřská škola (resort školství). 
3

) Počet žáků zapsaných v řádném studiu ve školním roce 1963/64 resp. 1962/63. 
4

) Lůžka bez míst v ústavech zdravotně výchovné péče. 

59 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4-2. Celkový přehled zdravotnickýcn ·zařizení r esortu 
(k 31. 12. 1963) 

I. Zařízení spravovaná národními výbory 

D ruh zařízení 
Zaří- i 
zení 

Lůžka 
(místa) 

1

1 

Lékař
ská 

'místa 

ČSSR České kraje Slovenské. kraje 

Nemocnice 

Porodnice 

249 109247 6317,96 170, -83 101 14 702,56 79 

17 

15 

26 146 1615,40 

294 12,40 

4 641 132,12 
835 19,18 

Léčeb'ny tuberkulózy 
z toho dětské 

Psychiatrické léčebny 
z toho dětské 

Ústavy onkologické 

Ústavy rehabilitační 

Ozdravovny 

Dětské odborné 
léčebny 

Noční sanatoria 

Ústavy lázeřiské péče 
Endokrinologický 

ústav 

23 413 

51 10959 
4 1 020 

28 16 546 
6 920 

2 255 

2 296 

35 3 580 

10 

4 

2 

1 467 

175 

205 

160 

18,83 

306,991 
24,43 , 

308,641 
21,68 

29,241 

9,801 
13,81 i 

: 
26,76 i 

2,27!

1 

2,00 

7,00 

6 119 I 6,43 

36 6 318 ' 174,87 
1 185 5,25 

17 14 246 
5 720 

2 255 

2 296 

27 3 063 

10 

2 

2 

1 467 

11 o 
205 

267,55 
20,43 

29,24 

9,80 

11,44 

26,76 

1,50 

2,00 

3 

11 
1 

8 

2 

2 300 41 ,09 
200 1,25 

517 2,37 

65 0,77 

160 7,00 

Celkem lůžka X H3303 7043,30 X 109180 5232,15 X 341231811,15 

Kojenecké ústavy 

Dětské domovy 

Jesle 

Celkem místa 

Zařízení ambulantní 
preventivní a léčebné 
péče: územní 

závodní 

Transfúzní služba 

Záchranné stanice 

Hygienicko-epidemio
logické stanice: 

38 

56 

1 445 

X 

5 892 

1 932 

170 

11 

krajské 11 

okresní 118 

Zdravotnická osvěta: 
krajská ústředí z. o. 11 

okresní ústředí z. o. 119 

Zdravotnické školy 76 

Jesle v resortu školství 
- jesle - mateřská škola x 

Společný aparát ÚNZ x 

Úhrnem 

60 

I X 
I 
I 

2 664 

2 652 

55 272 

60 588 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

97,03 26 ' 1 852 

18,66 43 1 904 

162,12 1 043 40 240 

277,81 X 

13110,64 4 324 

2 527,87 1 489 

180,66 125 

38,42 8 

201,45 8 

558,53 85 

24,50 8 

82,97 86 

8,04 55 

1,74 X 

376,86 X 

24432,79 X 

43 996 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

73,13 12 

14,00 13 

117,38 402 

812 23,90 

748 4,66 

15 032 44,74· 

204,51 X 16 592 73,30 

9 580,61 1568 

1 987,81 443 

120,80 45 

30,42 3 

157,45 3 

369,05 33 . 

16,50 3 

56,34 33 

3,36 21 

0,93 X 

267,93 X 

18027,86 X 

X 

X 

X 

X 

3530,03 

540,06 

59,86 

8;00 

X 44,00 

X 189,48 

X 8,00 

X 26,63 

X 4,68 

X 0,81 

X 108,93 

X 6404,93 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4-2. Celkový přehled zdravotnických zařízení resortu 
(k 31. 12. 1963) 

li. Zařízení spravovaná ministerstvem zdravotnictví 

Druh zařízení 

Nemocnice') I 

Ústavy lázeňské péče 

Odborný léčebný 
ústav pro léčení sili
kózy (K. Studánka) 

Výzkumné ústavy 
lůžkové I 

Výzkumné ústavy 
nelůžkové 

Zařízení ambulantní 
prev. a léčebné péče 

Hygienicko-epidemio
logické stanice 

Zdravotnická osvěta 

Školení 
zdrav. 
pracov
níků 

lékařů 

středních li 

zdrav; 
pracovníků 

Společný aparát ŮNZ 

Ostatní ústavy 

Celkem 

Zaří- · 1 Lůžka I 
zení 

13 

8 

32 

ČSSR 

294 

24 875 

330 

1 195 

X 

X 

Lékař
ská 

místa 

19,001 
393,271 

3,001 

332,5ol 
I 
I 
I 

141,5oi 

83,831 
I I 

X 

6 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

217 

26 911 

10.ool 
.1.001 

91,00: 
i 

I 
i . 4,001 

3,20, 
31,951 

I 
1 114,25! 

! 

z v• I I Lékař-ari,- Lůžka ská 
zen1 , 

m1sta 

České kraje 

3 

83 

12 

8 

32 

X 

X 

2 

1 

1 

6 

294 

18 821 

330 

1 026 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

217 

20 688 

19,00 

281,77 

289,50 

141,50 

83,83 

10,00 

1,00 

91,00· 

4,00 

3,20 

31,95 

959,75 

Ill. Zařízení spravovaná Slovenskou národní radou 

Dokončen í 

zaří- 1 L '" k I L~\~r 
zení uz a místa 

Slovenské kraje 

33 

I 
I 

I 

I 

I - i 

I 
I 

- I 
! 

I - 1 
- 1 

I 

- 1 
X 

I 
i 

I 

6 054 111,50 

169 43,00 

6 223 154,50 

Druh zařízení Zařízení Lůžka Lékařská místa 

Výzkumné ústavy I ůžkové 

Výzkumné ústavy nelůžkové 

Školení 
zdravotnických 
pracovníků · 

Ostatní ústavy 

Celkem 

I lékařů · · 

středních zdrav. pracovníků 

1 ) Včetně klinických základen ÚDL. 

2 

4 

6 

X 

90 

X 

X 

X 

60 

150 

23,93 

54,33 

79,87 

1,00 

42,83 

201,96 

61 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4-3. Jesle 

Jesle Místa v jesllch 

Území, 
kra i Rok územ- závod územ-

ní ní - JZD celkem , nich 
závod

nfch JZD celkem 

Počet 
lékař
ských 

Pro
cento 

vy
užití 
míst 

Prů
měrný 
denní 
počet 

ČSSR 1963 1 124 319 

1962 1 087 280 

České kraje 1963 

1962 

Slovenské kraje 1963 

1962 

Hl. město Praha 1963 

1962 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

1963 

1962 

1963 

1962 

1963 

1962 

1963 

1962 

1963 

1962 

1963 

1962 

Severomoravský 1963 

1962 

Západoslovenský 1963 

1962 

Středoslovenský 1963 

Východo
slovenský 

62 

1962 

1963 

1962 

! 

811 232 

779 202 

313 87 

308 78 

106 

103 

50 

50 

39 

40 

96 

92 

147 

142 

122 

120 

127 

117 

124 

115 

142 

140 

88 

88 

83 

80 

6 

6 

5 
5 

10 

10 

20 

14 

48 

36 

44 

45 

42 

37 

57 

49 

28 

26 

35 

32 

24 

20 

I 
mf st 

dětí 

k 31 . prosinci v roce 

2 1 445 42 581 12 632 59 155 272 162, 12 81, 1 42 957 

- 1 367 39 567 1 o 680 - 150 247 153,87 81,4 39 792 

- 1 043 31 315 8 925 - 40 240 117,38 78,7 30 315 

981 29114 7504 - 36618 109,29 78,5 28133 
·1 

2 

2 

402 •. 11 266 3 707 59 15 032 44,74 87,6 12 642 

38610453 3176 -13629 44,58 89,3 11659 

112 4 897 

109 4 713 

55 1 1 713 
55 1 673 

49 1 562 

50 1 542 

116 3 828 

106 3 483 

-242 - 5139 15,71 75,2 

242 - 4 955 14,74 75,3 

200 -

180 -

1 913 

1 853 

6,57 83,6 

6,19 82,5 

385 - 1 947 4, 90 78,6 

HS - I 1 887 4,43 78,5 

756 _ I 4 584 11,58 79,o 

551 - 4 034 10,49 79,6 

195 5719 1850 - 7569 21,23 78,5 

178 5 315 1 325 - 6 640 20,14 78,4 

I 
166 1

1 

4118 1456 = 1· 5 574 17,03 78,4 
165 3 938 1 454 5 392 16,56 78,4 

169 4 547 1 741 - 6 288 18,89 80,6 

154 4034 1516 - 5550 17,42 79,3 

181 4 931 2 295 - 7 226 21,47 78,3 

164 4416 1 891 - 6 307 19,32 78,8 

172 5 366 1 297 59 6 722 21,45 88,9 

166 5029 1159 - 6188 21,30 91,3 

123 3 076 1 545 - 4 621 13,89 84,9 

120 2 909 1 327 - 4 236 13,65 85,8 

3 732 

3 707 

1 555 

1 5B 

1 440 

1 468 

3 391 

3 255 

5 996 

5 212 

4166 

3 957 

4 650· 

4 239 

5 385. 

4772 

5 845 

5.37l 

3 756 

3 484 

107 2 824 
100 2 515 

865 -

690 -

3 689 

3205 

9,40 88,7 3 041 

9,63 90.1 I 2 802 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4-4. Lékařská místa v hygienicko-protiepidemické péči a ve zdravotnické osvětě 
(k 31. 12.) 

Pracovní místa z toho lékařská místa 
všech odborných v hygienické 

Území, zdravotnických pracovníků a protiepidemické péči 
kra i Rok ve 

v hygienické ve zdravotnické 
a protiepide- zdravotnické KHES OHES 

osvětě 

mické péči osvětě 

ČSSR 1963 4 807 435 202 568 109 
1962 4 604 433 194 535 106 

České kraje 1963 3 248 281 158 379 74 
1962 3 115 279 150 349 73 

Slovenské kraje 
I 

1963 1 559 154 44 189 35 
1962 1 489 154 44 186 33 

Hl. město Praha 1963 328 27 23 28 9 

1962 317 25 23 24 9· 

Středočeský 1963 3561) 34 20 451) a 
1962 388 30 18 50 7 

Jihočeský 1963 241 19 16 26 6. 
1962 229 20 17 23 7 

Západočeský 1963 3741) 27 15 511) 8 
1962 318 28 15 40. 8 

Severočeský 1963 430 31 22 50 8: 

1962 401 35 18 46 9. 

Východočeský 1963 391 41 16 46 7 
1962 374 42 15 44 6. 

Jihomoravský 1963 552 57 20 70 15 
1962 544 55 20 65 15 

Severomoravský 196"3 576 45 26 64 13 

1962 544 44 24 57 13 

Západoslovenský 1963 592 57 15 72 13 
1962 583 59 15 73 12 

Středoslovenský 1963 500 52 16 61 12 
1962 458 50 16 61 11 

Východoslovenský 1963 467 45 13 55 10 
1962 448 45 13 52 10 

-:------

1 ) Pracovní místa v hygienické a protiepidemické péči v zařízeních ústředně spravovaných byla v r . 1962 započítána.: 
do Středočeského kraje, v r. 1963 jsou v kraji Západočeském. 

63. 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4-5. Lékařská místa ve specializovaných druzích preventivní a léčebné péče 
(bez lázeňských ústavů ústředně spravovaných ; k 31. 12. 1963) 

ČSSR Česk é I Slovenské 

I z toho 
kra i e kraje 

Obor činnost i v závodních I v nNmfoh celkem zařízeních zdravotní 
(mimo péče na r1;1sort zdravotnictví 

železnice) železnicích 

I 
I 

Úhrn za všechny obory 24 463,56 2 722,37 
I 

. 398,94 17842,39 6 222,23 I 

i 
v tom obor: 

vnitřní 2 125,75 104,22 16,75 1 624,39 484,61 
infekční 247,38 - · - 169,50 77,88 

tu berku lózn í 1 036,78 19,51 0,74 702,40 333,64 

nervový 405, 16 22,27 6,54 302,82 95,80 

psychiatrický 571,18 3,15 1,89 449,69 119,60 

chorob z povolání 49,42 4,23 - 36,92 12,50 

dětský 2 383,63 10,33 - 1 686,88 696,75 

školní zdrav. služby 397,33 - - 285,10 112,23 

ženský a porodnický . 1 368,94 64,09 4,36 979,57 385,01 
chirurgický 1 453,32 78,25 11,15 1 086,35 355,82 
ortopedický 277,47 6,14 2,17 223,24 52,06 
urologický 113,20 - 0,26 69,18 43,76 
traumatologický 64,82 2,75 2,80 49,27 12,75 
ušní, nosní, krčn í 524,57 23,65 6,90 386,22 131,45 
·oční 481,82 24,18 8,26 365,90 107,66 
zubní lékaři 2 260,04 243,93 41,18 1 632,60 586,26 

dentisté 2150,20 323,47 40,93 1 709,75 399,52 
kožní a pohlavn í 387,37 24,80 2,66 289,94 94,77 
onkologický 192,10 - - 114,55 77,55 
dorostový 247,64 70,53 - 180,93 66,71 
obvodní a dílenští lékaři 5 351,45 1 584,64 187,66 3 800,00 1 363,79 
všeobecný 32,57 4,02 

I 

- 1,50 31,07 
posudková služba 573,36 55,72 40,92 402,95 129,49 
ústřední rentgen 427,31 18,83 4,37 351,46 71,48 
·ústřední laboratoř 146,27 5,95 i 1,02 100,72 44,53 
anesteziologie 93,47 2,24 i - 69,82 23,65 
zdravotní péče o tělesnou I 

výchovu 72,62 1,39 
I 

- 46,42 26,20 
rehabilitace 57,07 4,05 

I 
0,13 47,48 9,46 

soudní lékařství 21,15 - - 14,05 
I 

7,10 
patologicko-anatomický 141,95 -

I 

- 106,43 I 35,52 
organizace zdravotnictví 589,1 4 20,03 18,25 405,14 ! 165,75 

I 
I I 

z toho pro statistiku 47,61 
I 

0,20 
I - I 32,66 I 14,95 

tramfúzní služba 180,66 - I - 120,80 59,86 
.· záchranná služba 38,42 - I - 30,42 8,00 

64 

! 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4-6. Lůžka ve specializovaných druzích preventivní a léčebné péče 
(bez lázeňských ústavů, k 31. 12. 1963) 

Obor činnosti 

Vnitřní 

z toho interna li 

Infekční 

Tuberkulózní 

Nervový 

Psychiatrický 

Chorob z povolání 

Dětský - lůžka 

- místa1) 

Ženský a porodnický 

z toho porodnický 

Lůžka novorozenecká 

Chirurgický 

Ortopedický 

Urologický 

Traumatologický 

Ušní, nosní, krční 

Oční 

Zubní 

Kožní a pohlavní 

Onkologický 

Všeobecný 

Ce I ke m lůžek 

míst1) 

ČSSR 

26 501 

2622 

6 581 

19177 

3 454 

18 783 

142 

18 812 

5 316 

14 450 

7 625 

6 711 

19 353 

2 793 

1 087 

634 

4 098 

3 342 

407 

3 573 

1 528 

569 

145 284 

5 316 

1) V kojeneckých ústavech a dětských domovech. 

9 - Zdravotnictví ČS SR 

Resort zdravotnictví 

České kraje I SloHo.ké kni• 

21 748 4 753 

2 363 259 

4 791 1 790 

12 576 6 601 

2 687 767 

15 416 3 367 

69 73 

14105 4 707 

3 756 1 560 

10 646 3 804 

5 442 2183 

4 663 2 048 

15 301 4 052 

2 275 518 

658 429 

454 180 

3 102 996 

2 622 720 

322 85 

2 732 841 

1 011 517 

327 242 

11 o 842 34 442 

. 3 756 1 560 

65 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

Území, 
Rok kra i stan o-

vené 

ČSSR 1963 3 659 

1962 3 634 

České kraje 1963 2 589 

1962 2 582 

Slovenské kraje 1963 1 070 

1962 1 052 

Hl. město Praha 1963 281 

1962 280 

Středočeský 1963 331 

1962 332 

Jihočeský 1963 184 

1962 184 

Západočeský 1963 233 

1962 232 

Severočeský 1963 294 

1962 294 

Východočeský 1963 338 

1962 340 

Jihomoravský 1963 501 

1962 497 

Severomoravský 1963 427 

1962 423 

Západoslovenský 1963 439 

1962 434 

Středoslovenský 1963 339 

1962 333 

Východoslovenský 1963 292 

1962 285 
I 

4-7. Zdravotní obvody 
(územní, k 31. 12.) 

Zdravotní obvody Obvody, v nichž je služba 
obvodního lékaře vykonávána 

z toho vl) 

I 

prov~ I I ob,odokh I obsa- zor ne měst- poli- zdravot- lékařských 
zené obsa- ské klinikách nických stanicích 

zené I střediscích I 

I I 

3 592 51 I 1 664 1 628 1 985 28 

3 564 48 1 657 1 597 1 993 23 

2 551 28 1 299 1 223 1 339 20 

2 547 22 1 293 1 204 1 351 15 

1 041 23 365 405 646 8 

1 017 26 364 393 642 8 

277 1 281 245 30 4 

276 1 280 241 32 4 

330 1 110 111 219 2 

330 1 125 108 220 3 

178 4 50 73 106 -
180 2 39 74 108 -
231 2 118 100 132 -
230 1 115 89 142 -
291 2 137 131 167 6 

288 4 141 126 166 1 

328 9 167 166 165 3 

335 2 161 172 165 -

498 2 196 217 283 1 

493 4 193 216 280 1 

418 7 240 180 237 4 

415 7 239 178 238 6 

428 10 175 167 264 2 

420 14 183 169 262 3 

329 9 109 125 203 5 

321 8 109 123 203 3 

284 4 81 

! 

113 179 1 

276 4 72 101 177 2 

1 ) V roce 1963 počet obvodních lékařů (nikoliv zdravotnich obvodů). 

66 

I 
Lékařská 

místa 
obvodních 

lékařů 

3 579 

3 538 

2 544 

2 528 

1 035 

1 010 

280 

279 

320 

319 

177 

174 

227 

230 

297 

292 

326 

323 

497 

493 

420 

418 

436 

427 

320 

310 

279 

273 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENI 

4-8. Zdravotní obvody podle počtu obyvatel 
(k 31. 12.) 

Obvodní lékaFi v územním obvodu Obvodnl zdravotnl sestry 
Stanovené 

v tom s úvazkem Počet s kvalifikaci s úvazkem obvody dalších 
Počet 

I 

0,51 

I 

I 1,01 

I 

1,25 úvazků 

obyvatelů cel- do obvod-luoho kem 0,50 až 1,00 

I 
až a ni ho cás-

cel- ve 0,99 1,24 více 
lékaře 

plnou ú;l~-ou plným teč-
kem měs-

I 
ným 

tech lékařského místa 
I 

ČSSR 

387 471 55 423 103 ~-~~r 13 

18 375 1 077 i 96 

do 3000 542 • 104 1 520 

3001-4000 1 597 638 11 572 6 612 1 449 131 1 536 44 

4001-5000 1 214 720 1 226 16 170 878 141 21 351 1 155 69 1 203 21 

5001-6000 237 151 252 13 32 141 53 13 84 223 21 238 6 

6001 a více 69 51 75 2 11 31 24 7 20 71 5 73 3 

C e I k e m 3 659 1 664 3 645 140 835 2 295 327 48 1 454 3 369 281 3 473 1 177 

České kraje 

I 
do 3000 436 93 424 68 187 157 11 1 274 385 39 336 88 

3001-4000 1 157 530 1 147 10 154 896 82 ' 5 321 1 081 66 1110 37 

4001-5000 810 529 818 10 44 631 120 13 168 790 27 804 13 

5001-6000 144 109 153 7 2 92 42 10 30 139 11 145 5 

6001 a více 42 38 44 1 - 18 20 5 8 42 2 42 2 

Celkem 2 589 1 299 ,2 586 1 96 387 1 794 275 34 801 2 437 145 2 437 145 

Slovenské kraje 

2 113 1 86 1 16 87 15 
I 

14 291 368 1 65 426 7 

21 8 183 365 1 42 399 8 

11 3 54 84 10 93 

4 2 12 29 3 31 

do 3000 106 1 11 96 23 60 11 I 
I 

3001-4000 440 108 425 8 221 181 I 
4001-5000 . 404 191 408 6 126 I 247 

5001-6000 93 42 99 6 30 49 1 
6001 a více 27 13 31 1 11 13 

Celkem 11 070 365 1 059 44 448 501 52 14 653 932 136 1 036 32 

I 

67 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

·4-9. Obvodní zdravotnická střediska podle počtu pracovišť 
(k 31. 12.) 

ČSSR 

Území, 
kra i 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hl. město Praha 

Středočeský ' 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Rok 

1

1963 

1962 

1963 

1962 

1963 

1962 

I 1963 
I 

1962 

1963 

1962 

1963 

1962 

1963 

1962 

1963 

1962 

1963 

1962 

1963 

1962 

1963 

1962 

1963 

1962 

Středoslovenský 1963 

1962 

Východoslovenský 1963 

I 1962 

! 

68 

se 4 
základ

ními 
praco
višti 

1 179 

1 105 

777 

734 

402 

371 

I 

I 

I 

I 

I 
I 
I 

~ I 

144 

140 i 

71 

66 

87 
71 . 

78 

84 

104 

100 

171 

166 

120 

105 

168 

134 

137 

133 

97 

104 

Obvodní zdravotnická střediska 

se 4 
praco
višti 

jiného 
složeni 

2 

6 

6 

2 

2 

3 

I 
s méně 
než 4 

s více li 

než 4 
praco-

I 

praco
višti 

609 

639 

346 

361 

263 

278 

16 

18 

višti 

53 

73 

44 

71 

9 

2 

32 11 

35 13 

25 1 

30 1 

25 6 
I 

29 15 

73 

67 

34 

39 

60 

63 

81 

80 

92 

123 

70 

70 

101 

85 

2 

4 

9 

10 

6 

7 

9 

21 

3 

1 

1 

6 

celkem 

1 843 

1 823 

1 167 

1 172 

676 

651 

18 

20 

187 

188 

97 

97 

118 

116 

153 

155 

147 

149 

237 

238 

210 

209 

263 

258 

208 

204 

205 

189 

z toho ~~~e:í~t 
bez pracoviště zdravot-

středisek 

1 

nických 

v k'h dv k'h bez pra
ze~s : o e~s : o coviště 

lekare J lekare ženského 

400 

425 

297 

301 

103 

124 

16 

18 

30 

31 

23 

27 

19 

24 

69 

57 

30 

30 

52 

58 

58 

56 

34 

63 

31 

29 

38 

32 

i dětské
[ ho lékaře 

57 

71 

34 

38 

23 

33 

4 

6 

2 

3 

2 

3 

6 

5 

6 

1 

1 

3 

11 

12 

2 

5 

9 

22 

9 

9 

5 

2 

31 

42 

24 

23 

7 

19 

4 

6 

1 

2 

2 

2 

3 

2 

5 

1 

1 

7 

7 

1 

3 

14 

6 

5 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4-10. Věkové rozvrstvení obvodních lékařů a počet obvodních zdravotních sester 
(k31.12.) 

Obvodní lékaři 
Obvodní 

zdravotní sestry 

Území, 
Rok 

ve věku s kvalifikací 
kraj 

130-39 I •o-<• I s<H• ! 

celkem I 

-29 
60 a plnou I neúplnou starší 

ČSSR 1963 314 I 1 419 803 [ aos 300 3 641 3 369 281 

1962 348 I 1 415 773 765 301 3 602 3 313 286 

České kraje 1963 152 905 636 663 226 2 582 2 437 145 

1962 174 937 614 625 220 2 570 2 424 139' 

Slovenské kraje 1963 162 514 167 142 74 1 059 932 136 

I 1962 174 478 159 140 81 1 032 889 147 

Hl. město Praha 1963 7 120 57 62 33 279 275 3 

1962 8 131 47 63 29 278 275 3 

Středočeský 1963 9 92 68 117 46 332 313 22 

1962 10 103 .,. 61 117 42 333 316 17 

Jihočeský 1963 12 55 53 46 13 179 174 8 

1962 13 55 57 41 14 180 172 8 

Západočeský 1963 16 93 53 56 14 232 215 16 

1962 19 101 51 50 12 233 215 15 

Severočeský 1963 36 109 57 73 29 304 281 19. 

1962 35 108 63 60 31 297 279 16 

Východočeský 1963 15 108 89 88 34 33.4 313 26 

1962 18 109 91 83 37 338 311 26 

Jihomoravský 1963 13 182 137 136 33 501 484 17 

1962 22 180 128 129 36 495 478 19 

s everomoravský 1963 44 146 122 85 24 421 382 34 

1962 49 150 116 82 19 416 378 35 

Západoslovenský 1963 36 203 80 75 39 433 379 61 

1962 34 192 

I 

86 73 40 425 366 66 

tředoslovenský 1963 62 172 55 28 16 333 310 26 s 
1962 59 166 47 29 22 323 289 32 

ýchodoslovenský 1963 64 139 32 39 

I 

19 293 243 49 

1962 81 120 26 38 19 284 234 49 

v 

69 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4-11. Velikost obvodů a délka působení obvodních lékařů v obvodu 
(k 31. 12.) 

I 
Počet stanovených zdravotních obvodů Počet obvodních lékařů 

podle délky působeni 

Územ r. s počtem obyvatel (v letech) 
Rok jako obvodní (dílenský) 

kra i 

I 
célkem lékař1) 

_, 000 I' 001- I 4001-I '001-I 6 001 
-4 000 -5 000 -6 000 a více -3 I 4a5 16 a dále 

ČSSR 1963 542 1 597 1 214 237 69 3 659 606 I 483 2 552 
1962 578 1 577 1 184 230 65 3 634 682 509 2 411 

České kraje 1963 436 1 157 810 144 42 2 589 357 318 1 907 
1962 465 1 137 813 136 31 2 582 414 342 1 814 

.Slovenské kraje 1963 106 440 404 93 27 1 070 249 165 645 
1962 113 440 371 94 34 1 052 268 167 597 

Hl. město Praha 1963 38 171 69 3 - 281 36 23 220 
1962 43 157 80 - - 280 38 39 201 

Středočeský 1963 51 133 126 13 8 331 50 38 244 

1962 54 137 120 16 5 332 54 42 237 

Jihočeský 1963 54 71 46 12 1 184 23 25 131 

1962 55 70 47 12 - 184 28 22 130 

Západočeský 1963 51 100 67 11 4 233 42 29 161 

1962 58 104 54 15 1 232 41 38 154 

Severočeský 1963 58 119 89 22 6 294 48 56 200 

1962 62 117 85 25 5 294 55 55 187 

Východočeský 1963 66 182 72 16 2 338 37 32 265 

1962 70 178 77 12 3 340 44 33 261 

Jihomoravský 1963 53 224 209 14 1 501 58 50 393 

1962 56 217 210 14 - 497 69 60 366 

Severomoravský 1963 65 157 132 53 20 427 63 65 293 

1962 67 157 140 42 17 423 85 53 278 

Západoslovenský 1963 24 175 191 39 . 1 o 439 81 62 290 

1962 30 178 178 34 14 434 95 52 278 

Středoslovenský 1963 42 141 124 23 9 339 87 50 196 

1962 41 145 109 28 10 333 84 57 182 

Východoslovenský 1963 40 124 89 31 8 292 81 53 159 

1962 42 117 84 32 10 
I 

285 89 58 137 
I 

1 ) Počet kalendářních let. 

70 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4-12. Velikost úvazku obvodních lékařů a počet jejich dalších úvazků 
(k-31. 12.) 

I 
P~čet obvodních lékařů v územním obvodě 

Počet Na10 
v tom s úvazkem dalších obvodních 

Území, Rok úvazků lékařů 
kra i -0,50 I 0,51- I 1,00 11,01- 1 1,25 celkem obvodních připadá 

-0,99 -1,24 a více 1) lékařů dalších 

lékařského místa 
(absolutně) úvazků 

ČSSR 1963 140 835 2 295 327 48 3 645 1 454 4,0 

1962 131 848 2 264 312 47 3 602 1 440 4,0 

České kraje 1963 96 387 1 794 275 34 2 586 801 3,1 

1962 89 397 1 792 259 33 2 570 779 3,0 

Slovenské kraje 1963 44 448 501 52 14 1 059 653 6,2 

1962 42 451 472 53 14 1 032 661 6,4 

Hl. město Praha 1963 3 9 261 4 2 279 29 1,0 

1962 4 9 258 5 2 278 29 1,0 

Středočeský 1963 22 51 233 19 9 334 74 2,2 

1962 19 52 232 20 10 333 72 2,2 

Jihočeský 1963 10 37 115 16 1 179 82 416 

1962 9 39 118 13 1 180 83 4,6 

Západočeský 1963 5 45 155 25 2 232 83 3,6 

1962 9 38 158 23 5 233 79 3,4 

Severočeský 1963 19 49 189 40 9 306 146 4,8 

1962 16 44 196 32 9 297 136 4,6 

Východočeský 1963 20 67 191 51 5 334 136 4,1 

1962 18 75 196 46 3 338 145 4,3 

Jihomoravský 1963 8 56 377 59 1 501 121 2,4 

1962 6 63 373 52 1 495 11 o 2,2 

Severomoravský 1963 9 73 273 61 5 421 130 3,1 

1962 8 77 261 68 2 416 125 3,0 

Západoslovenský 1963 5 134 275 14 5 433 188 4,3 

1962 10 145 250 14 6 425 207 4,9 

Středoslovenský 1963 21 142 154 15 1 333 158 4,7 

1962 15 145 147 13 3 323 167 5,2 

Východoslovenský 1963 18 172 72 23 8 
I 

293 307 10,5 

1962 17 161 75 26 5 
I 

284 287 10,1 

1
) Rozdíl proti počtu obsazených obvodů tvoří lékaři, kteří pracují současně ve 2 menších obvodech nebo naopak 

v jednom obvodě pracují 2-3 lékaři. 

71 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4-13. Zařízení ambulantní preventivní a léčebné péče 
(k31,12,) 

Územní zařízení 

polikliniky poradny 

obvodní 
Území, zdra-

kra i Rok krajské vot- lékařské 
(vč. 

dětské 
v okre- nická stanice 

ženské dětské fakult- s ech stře-
nich) diska 

I 

ČSS.R 1963 18 5 375 1 843 822 172 2 657 

1962 181) 5 374 1 823 841 204 2 715 

České kraje 1963 14 4 271 1167 738 88 2 042 

1962 14 4 271 1172 742 89 2 043 

Slovenské kraje 1963 4 -1) 1 104 676 84 84 615 

1962 4 1 103 651 99 115 672 

Hl. město Praha 1963 6 1 22 18 4 - -
1962 6 1 23 20 4 - -

Středočeský 1963 1 - 34 187 137 22 254 

1962 1 - 33 188 139 22 257 

Jihočeský 1963 1 - 22 97 84 7 254 

1962 1 - 22 97 85 8 259 

Západočeský 1963 1 1 29 118 115 11 184 

1962 1 1 27 116. 127 11 178 

Severočeský 1963 1 1 29 153 84 6 202 

1962 1 1 29 155 74 5 200 

Východočeský 1963 1 - 46 147 120 15 340 

1962 1 - 47 149 115 14 341 

Jihomoravský 1963 1 1 47 237 109 16 487 

1962 1 1 47 238 112 16 482 

Severomoravský 1963 2 - 42 210 85 11 321 

1962 2 - 43 209 86 13 326 

Západoslovenský 1963 2 1 39 263 33 30 212 

1962 21) 1 39 258 41 55 239 

Středoslovenský 1963 1 - 35 208 35 36 222 

1962 1 - 34 204 36 42 236 

Východoslovenský 1963 1 

I 

- 30 205 16 18 181 

1962 1 - 30 189 22 18 197 
I 

1) Údaj opraven proti ročence za rok 1962. 

72 

pracoviště lékařů 

žen- I dět-
ských ských 

v obvodních 
zdravotnických 

střediscích 

1 443 1 786 

1 398 1 752 

870 1 133 

871 1 134 

573 653 

527 618 

2 14 

2 14 

157 185 

157 185 

74 95 

70 94 

99 112 

92 111 

84 147 

98 154 

117 . 146 

119 146 

185 226 

180 226 

152 208 

153 204 

229 254 

195 236 

177 199 

175 195 

167 200 

157 187 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4-13. Zařízení ambulantní preventivní a léčebné péče 

Území, 
kra i 

ČSSR 
I 

České kraje 

Slovenské kraíe 

I 

Hl. město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

1) Včetně stanice dentistů. 
2) S lůžkovou složkou. 

Rok 

1963 
1962 

1963 
1962 

1963 
1962 

1963 
1962 

1963 
1962 

1963 
1962 

1963 
1962 

1963 
1962 

1963 
1962 

1963 
1962 

1963 
1962 

1963 
1962 

1963 
1962 

1963 
1962 

závodní 

poli- ambu-
klini- lato-

ky ria 

53 655 
55 644 

42 432 
41 440 

11 223 
14 204 

9 43 
9 42 

7 88 
7 83 

- 17 

- 16 

1 26 
2 25 

1 69 
1 90 

3 74 
3 76 

10 40 
9 39 

11 75 
10 69 

3 79 
6 72 

7 75 
7 69 

1 69 
1 63 

I 

(k31.12.) 

Závodní zařízení 

resort zdravotnictví 

stanice pracoviště 
lékařů 

žen- I dět-
oše- ských ských 

lékař-
ské1

) 
třova- v závodních telské ambulatoriích 

a lék. stanicích 

1 235 20 292 2 
1178 26 280 3 

1 034 12 237 1 
991 19 225 1 

201 8 55 1 
187 7 55 2 

I 

115 1 18 -
109 2 19 -
77 4 36 -
94 5 26 -
51 - 17 -
45 - 14 -

115 3 7 

I 

-
11 o 8 8 -
188 - 50 -
163 - 52 -
107 - 30 -
11 o - 30 -
151 1 32 -
144 - 30 -
230 3 47 1 
216 4 46 1 

99 1 23 -
96 1 23 -
57 6 19 -
57 5 18 -
45 1 13 1 

I 
34 1 

I 
14 2 

! 

Dokončení 

čs. státní dráhy 

železniční 

----

poli- ambu- lékař-
oše-

· třova-klini- lato- ské telské ky ria stanice stanice 

7 30 169 4 
4 34 175 3 

4 24 124 3 
3 26 121 3 

3 6 45 1 
1 8 54 -

12) 4 9 1 
1 4 8 1 

12) 3 13 -
12) 3 13 -

- 2 7 -
- 2 6 -

- 3 15 -

- 3 16 -

- 7 21 1 

- 7 21 1 

1 2 18 -
- 3 17 -

- 1 19 

! 

-
- 2 18 -

1 2 22 1 
1 2 22 1 

- 3 21 -
- 3 20 -

2 1 13 1 

- 3 18 -

1 2 11 I -
1 I 2 16 I -

I I 

73 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

Území, 
kra i 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hl. město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

74 

Rok 

4-14. Oddělení poliklinik podle oborů 
(územní + závodní) 

c •>. •>. 
N ť ť •O ·5 '2 ·2 :; •>. '"' c: ť > "' ..o- •>. •>. "'C 

c: o o o ~o ,._ >U 
GI ť .... > ~ „ .... 

~ 1'.: o o c: o 
~ ..o '2 

~ 
GI ~ .J:: a. >GI GI a. 

> -= z a.. UN o >N"' 

1963
1

441 27 358 306 I 226 17 419 441 

1962 431 24 359 289 207 19 419 441 

1963 319 20 250 243 184 13 302 323 

1962 309 17 248 234 165 14 302 323 

1963 122 7 108 63 42 4 117 118 

1962 122 7 111 55 42 5 117 118 

1963 38 2 15 32 14 1 35 36 

1962 36 2 15 32 15 1 35 38 

1963 40 1 33 34 15 2 35 42 

1962 40 1 32 31 12 1 34 41 

1963 22 1 22 15 11 1 23 23 

1962 22 1 22 14 11 1 23 23 

1963 30 3 25 25 25 1 30 32 

1962 29 3 27 24 19 f'\ 3 28 30 

1963 31 3 28 22 22 2 30 31 

1962 31 2 28 24 22 2 30 31 

1963 46 4 42 37 29 2 47 50 
~~ . 

1962 44 2 44 35 29 2 48 51 

1963 59 5 42 40 34 2 58 57 

1962 57 5 40 38 27 2 59 57 

1963 53 1 43 38 34 2 44 52 

1962 50 1 40 36 30 2 45 52 

1963 48 1 I 40 22 18 1 49 44 

1962 47 1 40 22 16 1 50 46 

1963 42 3 35 22 9 1 36 41 

1962 42 3 38 18 12 2 35 40 

1963 32 3 33 19 15 2 32 33 

1962 33 3 33 15 14 I 2 32 32 
I I i I I 

•>. •>. 
ť •>. 

ť ť š ·to ::o 
GI .bil "'•>. a. :i o E~ 
B ~ 

:i u 
:;: o ~ "bg 
u :::> I-..!:! 

358 230 60 20 

354 216 57 21 

257 198 35 16 

252 185 I 30 15 

101 32 25 4 

102 31 27 6 

29 12 7 -
29 13 7 -

36 27 1 3 

34 26 1 3 

19 11 1 1 

19 11 1 I 1 I 

28 23 5 -
27 18 5 -
28 25 4 

! 
1 

27 25 3 I -

36 31 7 5 

37 29 5 5 

42 37 4 6 

42 36 4 6 

39 32 6 -

37 27 4 -

39 16 10 -

39 18 12 1 

34 7 8 3 

34 6 7 4 

28 9 7 1 

29 7 8 1 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4-14. Oddělení poliklinik podle oborů 
(územní + závodní) Dokončení 

I 
I I ~ '>- ť ť 

a. j Území, 
c •o! ,_:i .,, c ·o:o c~ 

> c ~''- co 
Rok o 

I 

;; o co ... c :i ... E kraj c o -c c ~ 

~ 
"O ... o.,, > 

~ „-:- 'c c c=<= o o G>)~ "O o! )~ e > Q) o Q) ·c: ..o >N O ~ >::=o! ~~ ~~:[ ~ 
C >U c ... o 

)U) I.. o N o a. ..o "O~ o :i ,5 Ul..0 Q) a; 
:::> ~ ::.:: ~ o o •Q) '=> ~ a:: u ~- D..iii No> 

ČSSR 1963 398 370 445 1392 ' 92 I 420 351 218 106 129 90 5 915 
I 

1962 391 354 448 386 86 I 417 347 202 104 130 78 5 781 
I 

České kraje 1963 301 286 324 291 69 
i 

307 245 158 52 93 69 4 355 

1962 296 280 325 279 64 
i 

302 241 144 56 94 61 4 236 

Slovenské kraje 1963 97 84 121 101 23 I 
113 1106 60 54 36 21 1 560 

1962 95 74 123 107 22 I 115 106 58 48 36 17 1 545 

I 
i 

I 
I 

Hl. město Praha 1963 33 31 34 29 3 ! 31 17 25 19 11 15 469 i I 

1962 34 30 36 29 i 3 I 32 I 18 24 19 11 13 472 I 
I 

I Středočeský 1963 40 36 42 39 I 1 I 39 30 20 5 13 5 539 
I i 

1962 39 35 41 36 1 38 
I 

29 20 5 13 I 5 518 

Jihočeský 1963 23 22 23 20 10 22 21 13 3 9 1 317 

1962 23 22 23 20 I 9 I 22 22 13 2 9 2 316 

I I 
Západočeský 1963 32 28 32 32 5 I 29 28 13 7 12 8 453 

1962 29 27 31 30 4 25 26 12 4 12 8 421 

Severočeský 1963 30 28 32 31 2 30 26 13 1 10 2 432 

1962 31 28 32 30 I 2 30 
I 

! 26 11 4 11 2 432 
I 

Východočeský 1963 44 44 50 43 14 48 38 18 4 12 I 11 662 

1962 44 44 51 43 14 49 38 16 5 12 9 656 

Jihomoravský 1963 51 52 59 51 10 56 46 24 11 15 8 769 

1962 50 51 58 49 10 55 47 22 14 15 7 751 

Severomoravský 1963 48 45 52 46 24 52 39 32 2 11 19 714 

1962 46 43 53 42 21 51 35 26 3 11 15 670 

Západoslovenský 1963 38 34 46 40 8 40 38 30 27 13 9 611 

1962 35 32 49 43 7 43 41 28 24 13 7 6161) 
I 

Středoslovenský 1963 34 29 43 32 10 42 39 21 13 13 11 5291) 

1962 37 22 42 35 10 41 37 22 14 13 10 524 

Východoslovenský 1963 25 21 32 29 5 31 29 9 14 10 1 420 

1962 23 20 32 29 5 31 
I 

28 8 10 
I 

10 - 405 

1) V celku je započítáno 1 odd. patol.-anatom . v r. 1962 v Západoslovenském kraji a v r. 1963 ve Středoslovenském kraji. 

75 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4-1Sa. Lékařská místa v ambulantní preventivní a léčebné péči 
(k31.12.) 

Resort zdravotnictví 

Území, I 
v tom zařízení Železniční 

kraj Rok 

I 

zdravotní Úhrn 
celkem 

I 
služba1) 

územní závodní 

ČSSR 1963 15 722,34 113139,47 
1

2 582,87 390,17 
I 

16112.51 I 

1962 15 244,813) 12 798,40 2 446,41 379,97 15 624,78 

11 652,25 I 9 609,44 České kraje 1963 2 042,81 284,03 11936,28 

1962 11 331,643)19 390,70 1 940,94 276,11 11 607,75 

Slovenské kraje 1963 4 070,09 1 3 530,03 540,06 106,14 4176,23 

1962 3913,17 3407,70 505,47 103,86 4017,03 
I 

Hl. město Praha 1963 1 657,90 1 415,68 242,22 35,50 1 693,40 

1962 1 635,78 1 413,67 222,11 32,44 1 668,22 

Středočeský 1963 1 464,06 1177,14 286,92 33,58 1 497,64 

1962 1 424,98 1159,79 265,19 27,79 1 452,77 

Jihočeský 1963 685,14 623,42 61,72 12,13 697,27 

1962 658,10 601,46 56,64 11,51 669,61 

Západočeský 1963 986,81 829,11 157,70 24,34 1 011, 15 

1962 969,63 804,57 165,06 23,10 992,73 

Severočeský 1963 1 358,58 1 128,78 229,80 41,87 1 400,45 

1962 1 310,35 1 085,26 225,09 42,91 1 353,26 

Východočeský 1963 1 333,47 1178,19 155,28 23,10 1 356,57 

1962 1 310,273) 1157, 14 153,13 23,71 1 333,98 . 

Jihomoravský 1963 2 046,99 1 735,90 311,09 30,12 2077,11 

1962 1 986,88 1 699,17 287,71 29,15 2 016,03 

Severomoravský 1963 2119,30 1 521,22 598,08 48,43 2 167,73 

1962 2 035,65 1 469,64 566,01 48,00 2 083,65 

Západoslovenský 1963 

I 

1 762,67 1 558,99 203,68 33,76 1 796,43 

1962 1 687,18 1 498,75 188,43 33,04 1 720,22 

Středoslovenský 1963 1 251,85 1 039,45 212,40 26,04 1 277,89 

1962 1 198,91 1 001,53 197,38 24,72 1 223,63 

Východoslovenský 1963 1 055,57 931,59 123, 98 30,38 1 085, 95 

1962 1 027,08 907,42 119,66 29,88 1 1 056,96 

Na 
10 000 

obyvatel') 

11,51 

11,24 

12,31 

12,04 

9,70 

9,43 

16,70 

16,53 

11,77 

11,43 

10,71 

10,30 

11,97 
. 11,84 

12,70 

12,36 

11,30 

11,13 

10,82 

10,55 

12,80 

12,48 

9,94 

9,60 

9,53 

9,22 

9,38 

9,26 

1) Bez Ústředního ústavu železničního zdravotnictví. V úhrnu jsou započítána lékařská místa pro posudkovou službu 
a pro organizaci zdravotnictví, která nelze do jednotlivých krajů rozdělit (ČSSR 1963: 50,92, 1962: 53,72; české kraje 
1963: 34,96, 1962: 37,50; slovenské kraje 1963: 15,96, 1962: 16,22). 

2) Rok 1963 předběžné údaje. 
3) Včetně 2,00 lékařských míst pro soudní lékařství ve Východočeském kraji. 

76 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4-15b. Lékařská místa v ambulantní preventivní a léčebné péči podle oborů 
(resort zdravotnictví.; k 31. 12.) 

Obor 

Území, 
Rok chorob školní 

kraj tu ber- -I P'Y'hi•- zdra-
vnitřní infekční kulózní nervovy trický z po- dětský votní ženský 

I 
volání služba 

ČSSR 1963 602,46 110,06 
1

398,56 1193,30 1144,78 36,68 1 099,32 397,33 566,91 

1962 593,51 8, 95 390, 96 185,21 133,20 34,05 1 060,30 372,53 543,90 

I 
·České kraje 1963 444,21 5,64 278,18 144,92 1109,40 31,18 772,65 285,1 o 396,89 

1962 433,48 5,07 273,03 136,74 103,56 28,55 745,90 273,19 383,42 

:Slovenské kraje 1963 158,25 4,42 120,38 48,38 1 35,38 5,50 326,67 112,23 170,02 

1962 160,03 3,88 1117,93 48,47 29,64 5,50 314,40 99,34 160,48 

Hl. město Praha 1963 92,55 0,65 36,41 28,39 18,88 2,00 140,241 40,51 56,93 

1962 95,26 I 0,47 36,01 29,69 19,37 2,29 140,44 40,79 55,52 

50,19 1 
I 

.Středočeský 1963 0,26 34,35 19,89 11,80 5,10 105,041 26,05 52,21 

1962 49,26 0,26 34,52 18,47 10,84 3,00 100,41 1 27 ,24 50,90 

~ 

Jihočeský 1963 21,04 0,12 16,35 6,48 5,88 ' 0,76 44,441 14,56 22,06 
I 

1962 20,63 0,12 15,31 5,44 4,66 0,50 40,581 14,40 20,98 

Západočeský 1963 35,90 1,34 21,80 12,35 13,01 4,03 62,83 23,66 37,56 

1962 34,73 1,42 22,59 11, 19 . 11,06 5,50 59,23 21,51 33,87 

.Severočeský 1963 49,53 0,56 38,51 14,76 11,90 5,25 84,91 34,60 44,75 

1962 46,20 0,19 36,35 13,47 13,35 4,63 81,05 32,32 45,03 

Východočeský 1963 45,77 1,02 .30,65 12,33 12,08 5,00 83,51 37,05 42,76 

1962 43,48 0,80 32,20 11,00 I 13,20 4,00 79,79 34,22 41,05 

I 

Jihomoravský 1963 77,44 1,56 
I 

52,54 24,69 16,39 2,50 129,42 51,58 68,59 

1962 73,09 1,68 51,58 23,30 13,81 2,50 126,87 48,01 66,13 

Severomorav.ský 1963 71,79 0,13 47,57 26,03 19,46 6,54 122,26 57,09 72,03 

1962 70.83 I 0,13 44,47 24,18 17,27 6,13 117,53 54,70 69,94 

Západoslovenský 1963 0,89 54,29 21,74 15,28 1,00 140,43 54,54 69,59 71,18 

1962 72,17 0,20 54,52 22,34 11,92 1,00 140,63 43,05 63,74 

Středoslovenský 1963 43,46 1,38 34,18 13,45 8,39 1,50 97,04 29,42 51,54 

1962 44,20 1,53 33,04 13,75 7,14 1,50 90,67 29,72 48,76 

Východoslovenský 1963 43,61 2,15 I 31,91 13,19 1.1 ,71 3,00 89,20 28,27 48,89 

1962 1 43,66 1 2,15 I 30,37 12,38 10,58 I 3,00 83,10 26,57 47,98 

I I 

77 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4-15b. Lékařská místa v ambulantní preventivní a léčebné péči podle oborů 
(resort zdravotnictví; k 31. 12.) Pokračování 

Obor 

Územ r, zubní 

kraj Rok chirur- orto- uro- trauma- ušní, 

I deo•;"' 

kožní 
gický pedický logický to lo- nosní, ocní a po-

gický krční lékaři hlavní 

ČSSR 1963 432,06 
1

136,54 152,33 14,20 290,77 295,14 2189,68 2108,18 230,46 
1962 415,26 135,64 48,15 12,26 285,90 286,26 1 983,15 2162,13 226,47 

České kraje 1963 314,37 110,33 29,63 7,08 213,21 227,62 1 608,83 1 708,66 169, 15 
1962 300,68 108,46 26,20 6,89 209,36 222,15 1 473,13 1 744,13 165,65 

Slovenské kraje 1963 117,69 26,21 22,70 7,12 77,56 67,52 580,85 399,52 61,31 
1962 114,58 27,18 21,95 5,37 76,54 64.11 510,02 418,00 60,82 

Hl. město Praha 1963 50,86 12,53 7,95 - 38,38 42,24 303,75 184,88 31,41 
1962 48,58 14,43 8,18 - 40,17 42,99 277,85 187,62 31,56 

Středočeský 1963 39,31 12,92 2,00 1,70 23,56 26,66 157,40 259,18; 19,02 

1962 37,88 12,44 2,00 1,70 23,24 26,78 148,57 261,40 17,87 

-
Jihočeský 1963 15,54 6,40 0,70 1,94 10,46 12,35 1 102,05 115,42 9,54 

1962 13,99 5,62 1,00 2,00 10,89 11,36 89,93 118,79 9,57 

Západočeský 1963 27,62 10,02 1 2,36 - 16,19 15,64 143,95 132,30 14,70 

1962 25,87 9,16 1,35 - 15,77 16,30 133,49 138,27 15,53 

Severočeský 1963 37,54 12,63 2,55 0,25 22,25 22,85 162,85 219,83 19,59 

1962 37,08 12,56 1,88 - 21,84 22,48 134,11 225,65 18,68 

Východočeský 1963 29,59 10,23 3,32 1,40 22,93 28,76 151,80 265,56 14,83 

1962 29,29 10,75 2,95 1,40 21,59 27,11 140,14 268,63 13,05 

Jihomoravský 1963 45,88 25,45 5,25 1,79 36,20 37,69 299,36 283,52 28,37 

1962 43,36 25,39 5,34 1,79 34,62 35,00 283,36 288,93 29,06 

Severomoravský 1963 68,03 20,15 5,50 - 43,24 41,43 287,67 247,97 31,69 

1962 64,63 18,11 3,50 - 41,24 40,13 265,68 254,84 30,33 

Západoslovenský 1963 50,21 15,57 10,14 - 36,52 30,24 236,47 195,75 31,03 

1962 45,97 17,09 10,99 1,00 33,88 28,73 208,62 195,01 29,97 

Středoslovenský 1963 33,50 4,63 6,63 6,12 1 22,23 20,37 187,31 113,62 14,55 

1962 33,65 4,49 5,02 3,37 24,29 19,01 163,82 124,72 14,23 

Východoslovenský 1963 33,98 6,01 5,93 1,00 18,81 16,91 157,07 90,15 15,73 

1962 34,96 5,60 5,94 1,00 18,37 16,37 137,58 98,27 16,62 
I 

I 
I 

78 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4-15b. Lékařská místa v ambulantní preventivní a léčebné péči podle oborů 
(resort zdravotnictví; k 31. 12.) Dokončení 

Obor 

·>- •ol Ill •>-
~ Územ i, > >I.. 

~ QI ť Rok > ~ .... o 'č ·- o ~~ ~ ol I 

kraj •>- ~ C:"" .:,/. c: .... I~·~ .~ 0-::--I.:,/. -g ~ ;~ "1:1 ol "1:1 "1:1 ol >o o :.o o u ~ ~~ .~ QI L. 

~ ě"~ .:,/. · - ~~~ )I.. o ~)~ť ol QI o .~ 4-1 

~1 o ... t>O 1;;.J:> .c: u .... t>Qol 
Ill ... "'O "CU">. ~~ "' o c: L. ""O' · -

"1:1 o ol~ a.„ •::i .... -::i~ N O.> o._ "' ON C: 
I 

ČSSR 1963 56,37 247,64 5163,79 532,44 244,89 163,95 72,62 35,1 o 1,20 105,58 

1962 56,09 233,11 5 028,94 536,34 225,45 65,59 70,53 32,22 1,87 114,84 

České kraje 1963 40,19 180,93 3 800,00 402,95 192,56 34,49 46,42 28,67 0,20 68,79 

1962 41,41 167,83 3 712,12 404,17 178,59 38,18 45,64 27,31 0,12 74,68 

Slovenské kraje 1963 16,18 66,71 1 363,79 129,49 52,33 29,46 26,20 6,43 1,00 36,79 

1962 14,68 65,28 1 316,82 132, 17 46,86 27,41 24,89 4,91 1,75 40,16 

Hl. město Praha 1963 8,07 17,88 422,34 49,07 37,10 15,20 3,42 9,97 - 6,29 

1962 9,47 17,13 411,08 53,55 38,31 15,15 4,42 9,44 - 6,01 

Středočeský 1963 1,1 o 18,82 499,36 52,28 26,48 6,78 4,95 1,35 - 6,30 

1962 1,1 o 17,37 483,22 51,91 24,69 6,75 4,37 1,35 - 7,44 

Jihočeský 1963 6,55 15,49 212,46 25,30 11,30 0,61 3,52 0,50 0,20 3,12 

1962 7,16 
I 

15,92 205,84 24,72 10,60 0,51 3,63 0,40 0,12 3,43 

Západočeský 1963 2,33 16,97 330,19 32,62 14,15 3,55 5,11 3,00 - 3,63 

1962 2,26 14,99 329,34 33,71 13,96 3,75 4,95 4,28 - 5,55 

Severočeský ' 1963 4,55 14,65 469,62 49,32 18,31 1,00 7,03 1,26 - 7,73 

1962 4,58 15,35 458,07 49,76 16,60 2,13 6,65 1,26 - 9,08 

Východočeský 1963 4,32 18,00 430,42 44,67 15,15 1,29 6,75 3,59 - 10,69 

1962 4,38 16,67 425,58 46,83 15,47 2;14 6,54 3,39 - 12,62 

Jihomoravský 1963 6,32 35,06 682,05 72,93 28,12 5,80 10,33 2,62 - 15,54 

1962 5,45 31,82 667,44 69,89 25,74 7,49 9,94 1,86 - 13,43 

Severomoravský 1963 6,95 44.06 753,56 76,76 41,95 0,26 5,31 6,38 - 15,49 

1962 7,01 38,58 731,55 73,80 33,22 0,26 5,14 5,33 - 17,12 

Západoslovenský 1963 6,64 34,57 564,42 58,05 23,48 14,02 12,19 2,77 - 11,66 

1962 6,02 31,23 545,25 59,84 22,28 12,15 12,1 o 1,75 1,75 13,98 

Středoslovenský 1963 4,92 17,40 449,55 39,13 17,91 8,01 7,16 3,53 1,00 13,92 

1962 3,79 17,1 o 430,30 39,40 15,20 8,26 5,90 3,16 - 12,89 

Východoslovenský 1963 4,62 14,74 349,82 32,31 10,94 7,43 6,85 0,13 - 11,21 

1962 4,87 16,95 341,27 32,93 9,38 7,00 6,89 - - 13,29 
I 

1
) Od r . 1962 bez společného aparátu ÚNZ; viz též tabulku 4-28. 

79 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4-16. Lékařská místa v ambulantní preventivní a léčebné péči podle oborů 
na 10 000 obyvatel 

(k31.12.) 

Obor 
---

Území, 
Rok :, •>- .:s 

s:: 
kra i 

~ 
~ > •>-

... 
·>- cli 

:č '>- 'i: g _g ... 
~- o 

~ ~ :::i·>- Q.,>-
..o .~ ~ u~ - <d>N ... ~ o~ 

·;: >-.~ o ... :i 
:.c .~ ť.~ 

~:2 ~ "' ... ~"- Cli 
> I Q. ... „ 

)(I) N cn >N u"° o -a 

ČSSR I 
I 

I I 
1963 0,43 0,28 0,14 0,10 0,78 0,28 0,40 0,31 

I 

0,10 I 

1962 0,43 0,28 0,13 0,10 0,76 0,27 0,39 0,30 0,10 
I 

I 
I 

·České kraje 1963 0,46 0,29 0,15 0,11 0,80 0,29 0,41 0,32 0,11 

1962 0,45 0,28 0,14 0,11 0,77 0,28 0,40 - 0,31 0,11 

Slovenské kraje 1963 0,37 0,28 0,11 0,08 0,76 0,26 0,39 0,27 
I 

0,06 

1962 0,38 0,28 0,11 0,07 0,74 0,23 0,38 0,27 0,06 

Hl. město Praha 1963 0,91 0,36 0,28 0,18 1,38 0,40 0,56 0,50 0,12 

1962 0,94 0,36 0,29 0,19 1,39 0,40 0,55 I 0,48 0,14 

Středočeský 1963 0,39 0,27 0,16 0,09 0,83 0,20 0,41 0,31 0,10 

I 

1962 0,39 0,27 0,15 0,09 0,79 0,21 0,40 0,30 0,10 

Jihočeský 9163 0,32 0,25 0,10 0,09 0,68 0,22 0,34 0,24 0,10 

1962 0,32 0,24 0,08 0,07 0,62 0,22 0,32 0,22 0,09 

Západočeský 1963 0,42 0,26 0,15 0,15 0,74 0,28 0,44 0,33 0,12 

1962 0,41 0,27 0,13 0,13 0,71 0,26 0,40 0,31 0,11 

Severočeský 1963 0,45 0,35 0,13 0,11 0,77 0,31 0,40 0,34 0,11 

1962 0,42 0,33 0,12 0,12 0,74 0,30 0,41 0,34 O, 11 

Východočeský 1963 0,38 0,25 0,·10 0,10 0,70 0,31 0,36 0,25 0,08 

1962 0,36 0,27 0,09 0,11 0,67 0,29 0,34 0,24 0,09 

Jihomoravský 1963 0,40 0,27 0,13 0,09 0,68 0,27 0,36 0,24 0,13 

. 1962 . 0,38 0,27 0,12 0,07 0,66 0,25 0,35 0,23 0,13 

Severomoravský 1963 0,42 0,28 I 0,15 0,12 0,72 0,34 0,43 0,40 0,12 

1962 0,42 0,27 0,14 0,10 0,70 0,33 0,42 0,39 0,11 

Západoslovenský 1963 0,39 0,30 0,12 0,08 0,78 0,30 0,39 0,28 0,09 

1962 0,40 0,30 0,12 0,07 0,79 0,24 0,36 0,26 0,10 

Středoslovenský 1963 0,33 0,26 0,10 0,06 0,72 0,22 0,38 0,25 0,03 

1962 0,33 0,25 0,10 0,05 0,68 0,22 0,37 0,25 0,03 

Východoslovenský 1963 0,38 0,28 0,11 0,10 0,77 0,24 0,42 0,29 0,05 

1962 0,38 0,27 0,11 0,09 0,73 0,23 0,42 0,31 0,05 
I I I I 

80 

•>-
ť 
'b"o 
o 

~ 

0,04 

0,03 

0,03 

0,03 

0,05 

0,05 

0,08 

0,08 

0,02 

0,02 

0,01 

0,02 

0,03 

0,02 

0,02 

0,02 

0,03 

0,02 

0,03 

0,03 

0,03 

0,02 

0,06 

0,06 

0,05 

0,04 

0,05 

0,05 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 
4-16. Lékařská místa v ambulantní preventivní a léčebné péči podle oborů 

na 10 000 obyvatel 
(k 31. 12.) Dokončení 

Obor 

Území, 3 c: zubní •>. I .„ 
"' > ·- .... > 

Rok o ~ 'C o ~ 

I 

o kra i "' •>. C:WI ~ c: > 
]~·;s E~ I doo- '"C..!! o•>. "'O "' :J .~ „..: c 

c: lékaři tisté >N.C: ~~ ~ ~~ 
"' bO );)~ 

>V o o c .~ o ..o"'C~ o :l b .2 :l~ o ~ a. o bO "'O o"'~ a. "iii 

ČSSR 
I 

I 0.21 1963 0,01 i 0,21 1,56 1,51 0,16 0,04 0,18 3,69 0,38 

1962 0,01 0,21 I 0,21 1,43 1,56 0,16 0,04 0,17 3,62 0,39 

České kraje 1963 0,01 0,22 0,23 1,66 1,76 0,17 0,04 0,19 3,92 0,41 

1962 0,01 0,22 0,23 1,53 1,81 0,17 0,04 

I 

0,17 3,85 0,42 

Slovenské kraje 1963 0,02 0,18 0,16 1,35 0,93 0,14 0,04 0,15 3,17 0,30 

1962 0,01 0,18 0,15 1,20 0,98 0,14 . 0,03 0,15 3,09 0,31 

Hl. město Praha 1963 - 0,38 0,41 2,99 1,82 0,31 0,08 0,17 4,16 0,48 

1962 - 0,40 0,43 2,75 1,86 0,31 0,09 0,17 4,07 0,53 

Středočeský 1963 1 0,01 0,18 0,21 1,24 2,04 0,15 0,01 0,15 3,93 0,41 

1962 0,01 0,18 0,21 1,17 2,06 0,14 0,01 0,14 3,80 0,41 

Jihočeský 1963 0,03 0,16 0,19 1,57 1,77 0,15 0,10 0,24 3,26 0,39 

1962 0,03 0,17 0,17 1,38 1,83 0,15 0,11 0,24 3,17 0,38 

Západočeský 1963 - 0,19 0,18 1,70 1,57 0,17 . 0,03 0,20 3,91 0,39 

1962 - 0,19 0,19 1,59 1,65 0,19 0,03 0,18 3,93 0,40 

Severočeský 1963 0,00 0,20 0,21 1,48 1,99 0,18 0,04 0,13 4,26 0,45 

1962 - 0,20 0,21 1,23 . 2,06 0,17 0,04 0,14 
I 

4,19 0,45 

Východočeský 1963 0,01 0,19 0,24 1,26 2,21 0,12 0,04 0,15 3,5.8 0,37 

1962 0,01 0,18 0,23 1,17 2,24 0,11 0,04 0,14 3,55 0,39 

Jihomoravský 1963 0,01 0,19 0,20 1,56 1,48 0,15 0,03 0,18 3,55 0,38 

1962 0,01 0,18 0,18 1,48 1,51 0,15 0,03 0,17 3,49 0,37 

Severomoravský 1963 - 0,26 0,24 1,70 1,46 0,19 0,04 0,26 4,45 0,45 

1962 - 0,25 0,24 1,59 1,53 0,18 0,04 0,23 

I 

4,38 0,44 

Západoslovenský 1963 - 0,20 0,17 1,31 1,08 0,17 0,04 0,19 3,12 0,32 

1962 1 0,01 
I 

0,19 0,16 1,16 1,09 0,17 0,03 0,17 3,04 0,33 

Středoslovenský 1963 0,05 0,17 0,15 1,40 0,85 0,11 0,04 0,13 3,35 0,29 

1962 0,03 0,18 10,14 1,23 0,94 0,11 0,03 0,13 3,24 0,30 

Východoslovenský 1963 j 0,01 0,16 0,15 1,36 0,78 0,14 0,04 0,13 3,02 0,28 

1962 0,01 0,16 0,14 1,21 0,86 0,15 0,04 0,15 2,99 0,29 

10 - Zdravotnictví ČSSR 81 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4-17. Lékařská místa ve zdravotní péči o tělesnou výchovu, v onkologickém · oboru 
(ambulantním) a protialkoholních poradnách; protialkoholní záchytné stanice 

(k31.12.) 

Lékařská místa 
Protialkoholní 

Území, 
oddělení onkologická záchytné stanice 

kraj Rok zdravotní 

I 

proti-

! 

p éče alkoholní 
o tělesnou oddělení poradny poradny počet lůžka 

výchovu 

ČSSR 1963 72,62 56,37 18,00 22,22 40 356 

1962 70,53 56,09 18,25 19,82 39 347 

České kraje 1963 46,42 40,19 12,20 16,96 21 222 

1962 45 ,64 41,41 12,58 16,24 22 232 

Slovenské kraje 1963 26,20 16,18 5,80 5,26 19 134 

1962 24,89 14,68 5,67 3,58 17 115 

Hl. město Praha 1963 3,42 8,07 0,58 2,04 1 22 

1962 4,42 9,47 0,73 2,04 1 22 

Středočeský 1963 4,95 1, 1 o 1,76 2,32 2 24 

1962 4,37 1,1 o 2,23 2,09 2 24 

Jihočeský 1963 3,52 I 6,55 - 1,09 1 5 

1962 3,63 7,16 - 0,94 1 5 

Západočeský 1963 5,11 2,33 1,51 1,80 3 25 

1962 4,95 2,26 1,29 1,45 3 25 

Severočeský 1963 7,03 4,55 2,50 2,28 4 33 

1962 6,65 4,58 2,17 2,48 4 33 

Východočeský 1963 6,75 4,32 1,69 1,59 3 28 

1962 6,54 4,38 1,58 2,15 3 28 

Jihomoravský 1963 10,33 6,32 3,05 3,30 3 24 

1962 9,94 5,45 3,17 2,75 3 30 

Severomoravský 1963 5,31 6,95 1, 11 2,54 . 4 61 

1962 5,14 7,01 1,41 2,34 5 65 

ZápadoslOvenský 1963 12,19 6,64 2,59 1,41 8 48 

1962 12,10 6,02 2,45 1,39 8 48 

Středoslovenský 1963 7,16 4,92 1,81 1,38 7 56 

1962 5,90 3,79 1,58 1,20 6 46 

Východoslovenský 1963 6,85 4,62 1,40 2,47 4 30 

1 1962 I 6,89 4,87 1,64 0,99 3 21 

82 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ·ZAŘÍZENÍ 

4-18. Lékařská místa v závodních ambulantních zařízeních preventivní a léčebné 
péče podle odborových svazů 

(k 31.12. 1963) 

Lékařská místa') Lékařská místa1
) 

z toho Pracovní z toho Pracovní 
Odborový svaz zaměstnanců dílen- místa dílen- místa 

celkem ských dentistů celkem ských dentistů 

lékařů 1) lékařů 2) 

ČSSR 
I 

České kraje 

v hornictví a energetice 441,87 305,62 37,81 407,62 281,00 34,13 
hutního průmyslu a rudných dolů 311,36 200,05 32,65 258,29 160,81 28,02 
strojírenství 677,14 505,61 118,45 539,16 411,24 100,92 
v chemickém průmyslu 178,45 132,11 34,98 124,87 96,07 26,78 
ve stavebním průmyslu 149,84 114,04 18,11 89,50 71,81 10,51 
dopravy a spojů 55,74 48,89 10,47 40,56 35,85 6,34 
zemědělství a lesního hospodářství 6,01 6,01 0,80 2,42 2,42 0,45 
spotřebního průmyslu 251,30 192,52 45,29 192,64 146,86 31,45 
potravinářského průmyslu 36,64 32,86 8,48 22,06 19,55 5,08 
státních orgánů a místního hospo-

dářství 38,85 33,11 4,29 26,02 22,57 2.51 
obchodu 13,58 12,57 1,90 9,67 9,00 0,40 
ve zdravotnictví 45,76 43,57 3,86 34,47 33,36 2,35 
školství a kultury 52,73 28,08 6,38 42,33 21 ,61 4,13 
výrobní družstva 0,13 0,13 - 0,13 0,13 -

Celkem 12259.40 11 655, 17 I 323.47 11 789 .74 11 312.28 1 253.07 

v hornictví a energetice 
hutního průmyslu a rudných dolů 

strojírenství 
v chemickém průmyslu 

ve stavebním průmyslu 

dopravy a spojů 
zemědělst_ví a lesního hospodařství 

spotřebního průmyslu 

potravinářského průmyslu 

státních orgánů a místního hospodářství 

obchodu 
ve zdravotnictví 

školství a kultury 

Celkem 

1 ) Bez míst de~tistů . 
2) Vč. dílenských dorostových lékařů . 

Slovenské kraje 

34,25 24,62 3,68 
53,07 39,24 . 4,63 

137,98 94,37 17,53 
53,58 36,04 8,20 
60,34 42,23 7,60 
15,18 13,04 4,13 

3,59 3,59 0,35 
58,66 45,66 13,84 
14,58 .13,31 3,40 
12,83 10,54 1,78 

3,91 3,57 1,50 
11,29 10,21 1,51 
10,40 6,47 2,25 

469,66 1 342,89 ! 1p,4o 

83 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4-19. Lékařská místa v závodních ambulantních zařízeních preventivní a léčebné 
péče podle oboru 

(k31.12.) 

Obor 

Území, 
Rok 

I 
kraj tu ber- nervo- psychi- chorob 

d•uký I ''"'i chirur- orto-
vnitřní kulózní vý atrický z po- gický pedický 

volání 

ČSSR 1963 49,82 17,25 16,76 3,15 3,23 1,67 51,74 146,84 1 6,14 

1962 44,17 13,47 14,35 3,05 3,50 1,75 48,21 49,02 I 6,51 

České kraje 1963 42,17 16,34 14,04 3,02 3,23 1,63 42,55 
40.« I 

5,52 

1962 36,49 12,86 11,98 2,92 3,50 1,63 39,87 43,43 5,84 

Slovenské kraje 1963 7,65 0,91 2,72 0,13 - 0,04 9,19 6,40 0,62 

1962 7,68 0,61 2,37 0,13 - I 0,12 8,34 6,39 0,67 

Hl. město Praha 1963 8,27 2,31 2,01 ·o,64 - - 6,12 4,83 1,00 

1962 5,50 2,00 1,53 0,34 - - 5,27 3,88 1,00 

Středočeský 1963 5,68 2,58 2,30 0,20 1,10 - 6,03 4,68 0,05 

1962 3,44 1,93 1,78 0,40 - - 4,81 5,28 0,85 

Jihočeský 1963 0,13 - 0,02 - - - 1,68 - -
1962 0,31 0,02 0,02 - - - 1,27 1 - -

Západočeský 1963 2,62 1,09 1,00 0,13 - - 2,15 2,00 0,50 

1962 2,77 1,79 1,20 0,43 1,50 - 2,32 3,90 0,50 

Severočeský 1963 1,38 0,25 0,50 0,25 - - 4,88 6,43 -

1962 1,38 0,12 0,43 0,25 - - 4,99 6,83 -

Výcho.dočeský 1963 1,28 0,17 0,11 0,09 - - 2,80 0,92 -

1962 1,41 0,28 0,11 0,09 - - 2,86 0,92 -

Jihomoravský 1963 6,31 1,00 2,21 - 1,00 - 8,75 4,92 1,34 

1962 5,60 0,50 1,96 1,00 
I 

8,17 3,69 1,34 ' - I -

Severomoravský 1963 16,50 8,94 5,89 1,71 1, 13 1,63 10,14 16,66 I 2,63 

1962 16,08 6,22 4,95 1,41 1,00 1,63 10,18 18,93 2,15 

Západoslovenský 1963 1,68 - 0,39 0,13 - - 4,56 1,09 0,12 

1962 1,94 - 0,42 0,13 - 0,06 3,91 0,93 0,17 

Středoslovenský 1963 4,39 0,77 1,83 - - - 3,52 4,01 -

1962 3,81 0,49 1,70 - - - 3,30 3,51 -
Východoslovenský 1963 1,58 0,14 0,50 - - 0,04 1, 11 1,30 0,50 

1962 1,93 0,12 0,25 - - 0,06 
I 

1,13 1,95 0,50 
! 

'~4 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4-19. Lékařská místa v závodních ambulantních zařízeních preventivní a léčebné 
péče podle oborů 

(k 31. 12.) Pokračování 

Obor 

"'Území, 
zubní 

kraj Rok urolo- trauma- ušní, 

I ''"''"' 

kožní a doroste-
gický tologický nosní, oční pohlavní vý 

krční lékaři 

I 

I I I I 

ČSSR 

I 

I 
1963 - i 0,62 21,76 I 22,18 243,93 323,47 22,34 70,53 

I 

: 
1962 0,13 0,62 19,62 i 22,22 228,56 320,01 21,83 64,18 I 

České kraje I 

I 
I 1963 - - 18,16 19,37 173,30 . 253,07 17,98 56,94 

I 1962 - - 16,28 

I 

19,88 163,67 251,57 18,02 51,33 

I I 
Slovenské kraje 1963 - 0,62 3,60 2,81 70,63 70,40 4,36 13,59 

1962 0,13 0,62 3,34 

I 

2,34 64,89 68,44 3,81 12,85 

I 
i 

! 
I 

Hl. město Praha 1963 - - 2,82 

I 

3,13 23,61 31,77 2,17 3,75 

1962 - - 2,15 2,33 24,99 31,28 I 1,33 3,25 

Středočeský 1963 - - 2,45 I 2,61 27,99 35,12 I 3,27 2,46 

1962 - 2,25 i 2,68 24,35 38,36 2,80 2,46 -
I 

Jihočeský 1963 - - 0,23 0,17 8,96 10,40 0,22 4,74 

1962 - - 0,25 0,21 8,62 9,36 0,22 4,52 

Západočeský 1963 - - 1,00 1,26 12,59 17,13 1,38 5,02 

1962 - - 1,20 2,1)9 13,73 11,02 I 2,34 4,91 

I 
Severočeský 1963 - - 0,38 0,25 11,36 26,48 0,57 2,01 

1962 - - 0,38 0,25 10,99 27,09 0,63 2,37 

Východočeský 1963 - - 0,83 0,59 4,99 36,01 0,21 0,88 

1962 - - I 0,51 0,61 6,14 34,07 0,19 0,88 

I 
I 

Jihomoravský 1963 I - - i 2,33 

I 
2,34 31,21 41,70 2,15 11,90 

1962 I - 2,13 2,24 25,57 39,76 2,12 12,18 -

I 
Severomoravský 1963 - - 8,12 9,02 52,59 54,46 I 8,01 26,18 

I 
1962 - - 7,41 

I 
9,47 49,28 i 54,63 8,39 20,76 

Západoslovenský I 1963 - - 1,23 I 0,49 21,51 32,19 2,21 2,81 I 

I 1962 - - 1,14 
I 

0,48 20,51 30,85 1,88 2,56 

Středoslovenský 1963 I - 0,62 1,87 ! 2,13 27,72 21.12 1,50 5,52 

1962 I - 0,62 1,61 i 1,67 24,44 21,73 1,28 5,03 

Východoslovenský 1963 - - 0,50 

I 

0,19 21,40 17,09 0,65 5,26 

1962 0,13 - 0,59 0,19 19,94 I 15,86 0,65 5,26 
I ! I 

85 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4-19. Lékařská .místa v závodních ambulantních zařízeních preventivní . a léčebné 
pé~e podle oborů 

(k 31. 12.) Dokončení 

I 
Obor 

Území, posud-
I zdravotní organi-

kra i Rok dílenští ústřední ,„,.,". I ,„. rehabi - zace 
ková labora- o tě- celkem 

lékaři služba 
rtg 

toř lesnou litace zdravot-

výchovu nictví 
I 

I 
I 

I 

ČSSR 1963 1 584,64 55,72 15,58 

I 

4,95 1,39 4,05 15, 11 2 582,87 

1962 1 490,95 50,25 12,93 7,00 1,64 4,34 17,30 2 446,41 

I 

č.eské kraje 1963 1 255,34 44,10 14,61 4,46 1,39 3,55 11,60 2 042,81 

1962 1 184,26 40,18 12,07 6,63 1,52 3,84 13,17 1 940,94 

Slovenské kraje 1963 
I 

329,30 11,62 0,97 0,49 - 0,50 3,51 540,06 

1962 306,691 10,07 0,86 0,37 0,12 0,50 4,13 505,47 

Hl. město Praha 1963 141,81 3,50 1,40 1,20 - 0,25 1,63 242,22 

1962 131,92 2,00 0,34 1,00 - - 2,00 i22,11 

Středočeský 1963 179,24 4,30 2,38 3,00 0,12 - 1,36 286,92 

1962 163,97 4,22 1,13 3,00 0,12 - 1,36 265,19 

Jihočeský 1963 34,87 0,30 - - - - - 61,72 

1962 31,84 - - - - - - 56,64 

Západ o čes ký 1963 103,62 4,43 1,06 - 0,22 0,50 - 157,70 

1962 99,12 4,43 1,06 2,00 0,22 1,33 1,20 165,06 

Severočeský 1963 172,44 1,25 - - 0,12 - 1,25 229,80 

1962 166,26 1,25 : - 0,50 0,12 - 1,25 225,09 

Východočeský 1963 104,641 1,00 - - 0,02 - 0,74 155,28 

1962 103,20 1,00 - - 0,02 0,10 0,74 153,13 

Jihomoravský 1963 184,91 5,12 1,12 - 0,13 0,13 2,52 311,09 

1962 174,13 4,68 1,75 - 0,26 - 0,63 287,71 

Severomoravský 1963 333,81 I 24,20 8,65 0,26 0,78 2,67 4,10 598,08 

1962 313,82 22,60 7,79 0,13 0,78 2,41 5,99 566,01 

Západoslovenský 1963 128,56 5,87 0,34 - I - - Q,50 203,68 

1962 117,77 4,83 0,35 - - - 0,50 188,43 

Středoslovenský 1963 129,761 4,50 0,38 0,37 - 0,50 1,89 212,40 

1962 120,57 4,24 0,26 0,37 0,12 0,50 2,13 197,38 

Východoslovenský 1963 70,98 1,25 0,25 0,12 - - 1,12 

I 

123,98 

1962 68,35 1,00 0,25 - - - 1,50 119,66 

86 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4-20. Okresy podle počtu nemocnic a nem.ocnice podle počtu lůžek*) 

Počet 

nemocnic 

o 1) 
1 
2 
3 
4 

Celkem 

Krajské nemocnice 
Fakultní nemocnice 
Dětské nemocnice 
Závodní nemocnice 

Úhrnem 

o 
1 
2 
3 
4 

Celkem 

okresů 

6 
43 
39 
24 

6 

118 

6 
33 
27 
16 

3 

85 

do 
50 

-
1 
4 
2 
1 

8 

---

1 
-
-

3 

12 

Nemocnice s počtem lůžek 

1

51- I 101- i 201- l 301- l 401- l 501- / 701- l 1001-l 1501 I 
-100 -200 1-300 -400 -500 -700 -1000 -1500 a více 

-
1 
4 

10 
2 

---
17 

---

-
-

2 

---

19 

7 

ČSSR 

- - -
7 5 4 

10 14 13 
22 15 7 

8 4 4 

---------

47 38 28 

--- --- - -

- - -
- - -

3 1 1 

--- --- - --

50 39 29 

České kraje 

6 
10 
16 

3 

35 

4 
9 

11 
1 

25 

3 
10 

5 
4 

22 

- -
6 6 
9 11 
7 5 
2 3 

- -- ---

24 25 

-=-1- 3 

-
-
-

- --

24 ·. 

4 
5 
5 
2 

16 

-
1 
1 

---

30 

6 
6 
4 
2 

18 

-
I 

-
10 3 
10 3 

3 1 
- -

--- ---
23 7 

- i-
- 4 
-

1 
-

---

24 

6 
8 
3 

17 

4 
1 

-
---

16 

7 

- I 
-
-
-
-

- - -

-
- - -

2 
5 

-
-

- --

7 

cel
kem 

-
43 
78 
72 
24 

---
217 

- --
10 

9 
3 

11 

---
250 

33 
54 
48 
12 

147 

--------------1·--- --- --- -- - -- --- --- --- - -- - - - ---

Krajské nemocnice 
Fakultní nemocnice 
Dětské nemocnice 
Závodní nemocnice 2 2 

4 
4 
1 

2 
3 

7 
7 
2 
8 

------------- --- - -- - -- ------ - - - - -- ------ - - - ---
Úhrnem 

o 
1 
2 
3 

.4 

Celkem 

10 
12 

8 
3 

33 

2 

1 
4 
2 
1 

8 

8 37 26 23 

Slovenské kraje 

1 1 
1 5 3 
7 6 4 2 
2 5 3 

--- ------ ---

10 12 13 6 

16 20 18 16 171 

2 4 10 
4 5 2 24 
2 1 24 

1 12 

- -- --- - -- --- - -- ---

8 7 70 

___ I ___ - - - - - - --- --- --- --- - -- - --

Krajské nemocnice 
Fakultn í nemocnice 
Dětské nemocn ice 
Závodní nemocnice 

2 
2 

3 
2 
1 
3 

-------- - --- - !·- - - --- --- - -- --- --- --- --- --- - -----

Úhrnem 10 11 13 13 6 8 10 6 2 79 

*) Bez klinických základen ÚDL. • 
1 ) Praha 4, 5, 8, Č . Budějov i ce, Plzeň-sever, Ustí nad Labem. 

87 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

Území, 
Rok 

4__:21. Struktura nemocnic*) 
(k 31. 12.) 

Počet 

I Průměr- · 
oddělení ný počet 

nemoc- oddělení 

Počet nemocnic s oddělením 

ženským kra i 

I 
chirur-

nic lůžko- nelůž- na 1 ne- vnitřním gickým dětským a porod-
vých kových mocnici nickým 

ČSSR 1963 
I 

250 1 655 31 o 
I 

7,9 231 199 191 204 
1962 246 1 629 283 7,8 223 195 189 202 

I 

České kraje 1963 171 1 159 231 8,1 167 146 123 139 
1962 169 1 147 213 8,0 163 144 122 138 

Slovenské kraje 1963 79 496 79 7,3 64 53 68 65 
1962 77 482 70 7,2 60 51 67 64 

Hl. město Praha 1963 14 110 28 9,9 14 8 5 8 
1962 14 109 28 9,6 14 8 5 8 

Středočeský 1963 25 130 25 6,2 25 20 15 18 
1962 24 129 23 6,3 24 20 15 17 

Jihočeský 1963 13 88 20 

I 

8,3 13 12 12 12 
1962 13 88 17 8,1 13 12 12 12 

Západočeský 1963 17 112 21 7,8 17 15 14 15 
1962 16 108 20 8,0 16 14 13 14 

Severočeský 1963 22 135 23 
I 

7,2 20 19 16 17 
1962 22 133 19 6,9 20 19 16 18 

. yýchodočeský 1963 28 184 34 7,8 28 27 22 25 
1962 28 184 27 7,5 27 27 22 25 

Jih o m o ra vs ký 1963 23 199 46 10,6 21 ·20 17 20 
1962 23 198 45 10,6 20 19 17 20 

Severomoravský 1963 29 201 34 8,1 29 25 22 24 
1962 29 198 34 8,0 29 25 . 22 24 

Západoslovenský 1963 26 201 31 8,9 23 20 22 22 
1962 25 193 29 8,9 22 18 21 21 

Středoslovenský 1963 26 153 33 7,2 20 17 20 20 
1962 25 152 28 7,2 19 17 20 20 

Východoslovenský 1963 27 142 15 5,8 21 16 26 23 
1962 27 137 13 5,6 19 16 26 23 

*) Bez 2 klinických základen ÚDL. 

88 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 
4-21. Struktura nemocnic*) 

(k31.12.) Dokončení 

Počet nemocnic s počtem oddělení 

Územ i, 
Rok 

I I I I 
I 

I J.„." kra i 
1 2 3 4 s 

I 
6 7 

I 

I 

I 

I 
I 

ČSSR 1963 19 25 19 I 31 21 19 17 99 

1962 17 28 15 32 24 18 18 94 

České kraje 1963 11 16 9 24 15 16 11 69 

1962 9 17 8 25 18 15 11 66 

Slovenské kraje 1963 8 9 10 7 6 3 6 30 

1962 8 11 7 7 6 3 7 28 

Hl. město Praha 1963 1 5 -
I 

- - 1 1 6 

1962 - 6 - - - 1 1 6 
I 

Středočeský 1963 5 2 2 3 3 2 2 6 

I 

1962 3 3 2 3 4 2 1 6 

Jihočeský 1963 1 - -
I 

3 2 1 - 6 

1962 1 - - 4 1 1 - 6 

Západočeský 1963 -
I 

1 1 3 3 2 1 6 

1962 - 2 - 2 3 2 1 6 
I 

Severočeský 1963 -
I 

1 3 6 1 2 2 7 

1962 1 - 3 7 - 3 2 6 

Východočeský 1963 -

! 

2 3 4 1 5 3 10 

1962 - 3 I 1 5 4 3 4 8 

Jihomoravský 1963 2 2 - 2 - 2 1 14 

1962 2 - 2 1 1 2 1 14 

-Severomoravský 1963 2 3 - 3 5 1 1 14 

1962 2 3 - 3 5 1 1 14 

Západoslovenský 1963 1 1 4 1 3 1 2 13 

1962 1 2 2 1 3 1 2 n 

Středoslovenský 1963 5 3 1 3 1 - 3 10 

1962 5 2 1 3 2 - 2 10 

Východoslovenský 1963 2 5 s 3 2 2 1 7 

1962 2 7 4 3 
I 

1 2 3 s 
I I 

*) Bez 2 klinických základen ÚDL. 

89 



4. SÍŤ ZDR~VOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

•Q) 

~ 
Cil 
·;;-
1... 

~ 

I 
o 'C: 
.c .... o-
.... ~ 
N .!:! 

•Q) 

~ 
Cil .... 

>Q) 

o 

.c 
u 
~ 
Q) 
1... 
~ 
o 
> 

c: 
-o 
o 
> 

•lil 
N 

'E 
Q) 

~ 

a; 
u 

4-22. Nemocnice podle kategorií a oddělení podle oborů 
(k 31. 12. 1963) 

I 
·c: ·>-

: 

_i N ť •>-
u = :2 

•>- -~ ,:; ..:1ť 
"§ I :::J Nemocnice :g 

I 

<:I c 
~ 

> o ·>- ·>- ·;:: 
... o E >U o 

ť 

I 

> ~ 
,:,f, "O 

,e E 2l ~ ..o ~ o "'o ·;:: QJ ~ o. c ... 
o QJ :::J >GJ QJ o 

c.. c > -= I- z c.. N o >N o. ' 
I 

I I 

I 

ČSSR 19 . 41 3 14 24 16 11 6 

I 

24 19 

České kraje 14 34 3 11 20 13 9 4 22 15 -
Slovenské kraje 5 7 - 3 4 3 2 2 2 4 

1- I I I 
ČSSR 2.5 

I i 9 1 5 11 8 9 6 8 12 

České kraje 7 19 1 3 9 6 7 4 7 9 

Slovenské kraje 2 6 - 2 2 2 2 2 1 3 

I 

ČSSR - 1 I 
3 1 - - - - - 28 

I 

1 

České kraje 2 1 19 1 - - - - - -
Slovenské kraje 1 - - - - - - - 9 - 1 

! I 
I I 

ČSSR 217 217 20 68 85 61 14 1 175 185 

České kraje 147 157 16 42 60 44 6 - 109 123 

Slovenské kraje 70 60 4 

i 

26 25 17 8 

I 

1 66 62 

I 

ČSSR 11 10 - - 1 2 - I - 2 3 

České kraje 8 8 - - 1 2 - - 1 3 . 
Slovenské kraje 3 2 - - - - - - 1 -

" 

ČSSR 252 269 23 82 111 79 25 7 229 209 

České kraje 173 200 19 53 82 59 15 4 151 143 

Slovenské kraje 79 69 4 29 29 20 10 3 78 66 

·>-
; 

•>-

I ť ť ·>-
:.o ť •to 

I 
QJ ·;;o 

2 
o. I o 
B 

I 
~ :.c 

I o u :l 

27 11 10 

20 8 7 

7 3 3 

19 7 5 

14 5 3 

5 2 2 

I 

-

I 

- -

- I - -
i 

- - -

I 
I 

181 39 18 

132 32 9 

49 7 9 

6 - -

5 - -

1 - -

214 50 I 28 

157 40 16 

57 10 12 

1) V celkovém počtu nemocnic v <'.:SSR a v českých krajích jsou zahrnuty 2 klinické základny ÚDL (tuberkulózní a gy
n ekologická). 

90 



..r::::. 
u 

~ 
(1J 
I... 

.::t. 
o 
> 

c: 
-c 
o 
> 

•RI 
N 

E 
(1J 

.::i. 
Q; 
u 

4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4-22. Nemocnice podle kategorií a oddělení podle obo~ů 

Nemocnice 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

(k 31. 12. 1963) 

.,... I 
ť 
-~ li -~ 
o .o 
~ g 
o > 

I 

4 16 15 12 14 11 

2 13 12 10 11 8 

2 3 3 2 3 3 

9 9 9 10 6 

7 7 7 8 4 

2 2 2 2 2 

4 87 61 12 I 57 19 2 .. 
3 58 43 8 39 10 

29 18 4 18 9 2 

17 

13 

4 

26 

23 

3 

9 15 

7 13 

2 2 

92 

74 

18 

62 

47 

15 

8 

6 

2 

4 

3 

18 

10 

8 

12 

9 

3 

Dokončení 

17 

14 

3 

358 

287 

71 

9 11 208 

159 7 9 

2 2 49 

31 

21 

10 

52 1 531 

31 1053 

21 478 

I I - i - - 33 

27 

6 

9 104 77 124 72 30 I 
I 

3 113 89 26 13 69 11955 

5 72 

4 32 
:: I 1: I :: I :: I ~ 

90 

23 

71 16 

18 10 

9 

4 

I -

45 1390 

24 565 

91 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

ČSSR 

Územ i, 
kra i 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hl. město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

4-23. Oddělení nemocnic podle oborů *) 

(k 31. 12.) 

Rok 

1962 265 17 80 121 

•>
> o 
t 
'11 
z 

79 I 25 I 8 1229 209 214 1· 50 

76 22 8 227 206 210 51 

28 

27 

9 

11 

1963 201 19 53 82 59 15 5 151 143 157 40 16 I 5 

5 149 141 156 41 15 5 1962 199 15 51 87 56 13 

1963 69 

1962 66 

1963 28 

1962 28 

1963 26 

1962 26 

1963 13 

1962 13 

1963 19 

1962 18 

1963 23 

1962 23 

1963 30 

1962 29 

1963 28 

1962 28 

1963 34 

1962 34 

1963 28 

1962 28 

1963 19 

1962 19 

1963 22 

1962 19 

4 29 39 20 10 

2 29 34 20 9 

4 

5 

7 2 

7 2 

2 

1 

2 

1 

2 

1 

8 

7 

4 

4 

4 

4 

5 

5 

7 

8 

6 

6 

9 

9 

12 

12 

4 9 11 

4 9 13 

5 

5 

4 

4 

6 

5 

5 

5 

7 

7 

5 10 18 13 

4 10 18 12 

3 

2 

9 

8 

12 

12 

9 

9 

15 

16 

25 

20 

8 7 

8 7 

2 

2 

2 

2 

5 

3 

3 

3 

3 78 66 57 1 o 12 4 

3 78 65 54 1 o 12 6 

23 

21 

9 10 

9 10 

15 19 20 

20 15 

12 

12 

14 

13 

16 

16 

18 

12 

12 

15 
14 

17 

17 

12 

12 

15 

15 

20 

20 

1 22 25 28 

1 22 25 28 

1 27 22 22 

1 28 22 I 22 

22 

22 

31 

31 

24 

24 

23 

22 

30 

29 

22 

20 

2 

2 

5 

5 

3 

3 

3 

3 

3 2 I 1 

: I : 
5 

6 

6 

2 

3 

3 

8 3 

8 i 3 

8 

8 

4 

4 

1 

1 

4 

4 

1 

1 21 20 17 4 4 3 

4 21 20 17 4 4 

8 

8 

6 

6 

5 

5 

4 1 26 23 

26 23 3 1 

*) Včetně klinických základen ÚDL. 

92 



ČSSR 

Územ í, 
kra i 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hl. město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský · 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4-23. Oddělení nemocnic podle oborů 

Rok 

1963 104 

1962. 104 

77 

78 

1963 

1962 

1963 

1962 

1963 

1962 

1%3 

1962 

1963 

1962 

1963 

1962 

1963 

1962 

1.963 

1962 

1963 

1962 

72 56 

72 57 

5 

5 

8 

8 

6 

8 

8 

6 

5 

6 

6 

11 7 

11 8 

12 12 

12 12 

1963 15 

1962 ! 15 
I 

12 

12 

1963 

1962 

1963 

1962 

1963 

1 1962 

12 

12 

11 

11 

9 

9 

8 

8 

9 

9 

4 

4 

(k31.12.) 

c 
~ 

"C :C 
>N 0 o a. I:.! <d 

24 

24 
12 I 30 ! 3 113 

71 30 3 102 

18 

18 

2 

2 

2 

2 

5 

5 

51 

51 

21 

20 

5 

5 

6 

6 

7 

7 

9 

9 

4 11 : 
4 : 10 

3 

3 

1 

1 

2 

2 

9 

9 

. 7 

6 

5 

5 

18 

18 

12 

12 

3 

3 

2 I -
2 i -

2 

2 

2 

2 

2 

2 

5 

5 

2 

2 

2 

2 

5 

5 

5 

5 

2 

2 

3 

3 

90 

81 

23 

21 

6 

6 

10 

9 

s 
7 

8 

7 

9 

8 

11 

8 

19 

18 

19 

18 

10 

9 

11 

10 

89 

82 

71 

64 

18 

18 

12 

12 

7 

6 

5 

3 

6 

6 

7 

6 

12 

9 

16 

16 

6 

6 

8 

7 

6 

6 

26 1 12 
24 11 

16 

16 

10 · 

8 

3 

3 

2 

2 

2 

3 

2 

1 

4 

3 

1 

1 

1 

2 

4 

4 

5 

3 

8 

7 

4 

4 

2 

2 

1 

f 

1 

1 

2 

2 

Dokončení 

Cli 

u 

70 1 967 

64 1 914 

46 1 392 

45 1 362 

24 

19 

5 

5 

5 

5 

5 

4 

5 

5 

6 

6 

9 

9 

7 

7 

7 

7 

10 

8 

7 

4 

575 

552 

140 

139 

155 

151 

108 

105 

133 

129 

158 

152 

218 

211 

245 

243 

235 

232 

232 

222 

186 

180 

157 

150 

93 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4-24. Lůžka v nemocnicích a porodnicích podle oddělení*) 
(k 31. 12.) 

I 
I 

I 
'"' o .... ·c: ~ ~"' 

N ť ~ 
oB 

Územ I, 
•O ~ = :; •<I) ·5 c: ... "' 

Rok > ..o:!! o...o 
kra i c: E 

c: ť . "' • <I) c: 
I.. 

c: >U o 

I 
ť 

I 
o o ~<I) o"' 

I 
>I.. 

~ <I) t I.. > ~·o ..c: <I) 

..c: 

~ ~ ..o o o B ~ ·c: :::> <I) ~ ..c: o. )<I)~ 

•'.:) > -= I- z o... UN o"' N.~ 

ČSSR 1963 109 954 22 632 2 622 6 581 8103 3 454 2137 142 13 665 6 940 

1962 108 426 22187 2148 6 575 8 305 3 331 2 021 142 13 554 6 969 

České kraje 1963 83 514 18 388 2 363 4 791 6143 2 687 1 070 69 9 475 4 440 

1962 83197 18 151 2 054 4 816 6 510 2 582 1 014 69 9 524 4 544 

Slovenské kraje 1963 26 440 4 244 259 1 790 1 960 767 1 067 73 4190 2 500 

1962 25 229 4 036 94 1 759 1 795 749 1 007 73 4 030 2 425 

Hl. město Praha 1963 10 720 2 396 437 729 495 505 337 24 2 055 510 

1962 10 735 2 396 437 729 544 507 337 24 2026 510 

Stl'edočeský 1963 9 657 2 560 314 511 524 196 115 15 872 438 

1962 9 356 2 503 200 451 581 191 115 15 852 456 

Jihočeský 1963 5 507 1 256 20 360 401 143 35 - 573 363 

1962 5 507 1 252 20 366 409 143 29 - 571 361 

Západočeský 1963 7 516 1 678 130 524 642 270 133 - 748 420 

1962 7 345 1 547 100 547 639 225 133 - 714 396 

Severočeský 1963 10 039 2 089 222 579 1 066 244 80 ·- 997 536 

1962 10 284 2167 180 679 1 149 234 80 - 1 012 542 

Východočeský 1963 11 704 2 616 410 580 8a3 258 192 10 1127 599 

1962 11 811 2 529 410 576 1 027 256 142 10 1 171 642 

Jihomoravský 1963 14 235 2 681 745 765 1 055 518 85 20 1 797 841 

1962 14119 2 680 622 767 1 059 552 85 20 1 854 895 

Severomoravský 1963 14136 3 112 85 743 1 077 493 93 - 1 306 733 

1962 14 040 3 077 85 701 1102 474 93 - 1 324 742 

Západoslovenský 1963 11 279 1 720 134 851 1120 320 292 33 1 755 935 

1962 10 783 1 675 94 839 998 302 292 33 1 693 915 

Stl'edoslovenský 1963 7 951 1 328 125 494 457 255 262 20 -1136 760 

1962 7 631 1 300 - 494 457 255 262 20 1 085 748 

Východoslovenský 1963 7 210 1196 - 445 383 192 513 20 1 299 805 

1962 1 6 815 1 061 - 426 340 192 453 20 1 252 762 
I 

*) Včetně klinických základen ÚDL. 

94 

-o ~ 

ť e~ ·c: 0,N 
o. .:> 

•<I) "O 
~o o-„ ... ..C:'"' 
c: o o~ 
<I) o. .... u 

>N"' N 'c 
! 

14 354 7 572 

14180 7 423 

10 550 5 389 

10 570 5 365 

3 804 2183 

3 610 2 058 

1 046 454 

1 044 454 

1 245 609 

1 221 579 

755 373 

757 377 

870 456 

.„ I 

448 

1 302 684 

1 325 692 

1 557 780 

1 568 782 

1 901 969 

1 877 963 

1 874 1 064 

1 880 1 070 

1 591 884 

1 509 838 

1194 697 

1 152 672 

1 019 602 

949 548 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4-24. Lůžka v nemocnicích a porodnicích podle oddělení*) 

(k 31. 12.) Dokončení 

I '"' ~ •Q) 'GI o • Q) 

I 
c: ť ť •Q) c: ť '5 Územ i, 

Rok ~ "§ :o ť ] g os'C: 
·;;;, 

kraj 

I 

o Q) ·;;;, "' o Q) 

"' .... "' 
a. o E •Q) 'C: "i:~ o ..o 

~o .... B ~ "'~ 
~„c: 

c: ..o ~ o 
>N > d C: >U >N ..C: Q) 
•:::>o o ~u 

5~ o N o o c: > ...J c: ::> I- ·;;;, ~ a. o 

<'.:SSR 1963 6 652 119 2S9 2 793 1 087 484 4 098 3 342 407 3 573 1 104 117 

1962 6 .562 18 977 2 803 1 019 528 4108 3 382 401 3 558 1 090 117 

C'.:eské kraje 1963 4 604 15 207 2 275 658 304 3102 2 622 322 2 732 756 -
1962 4 644 15 124 2 282 628 B04 3 117 2 662 320 2 718 752 -

Slovenské kraje 1963 2048 4 052 518 429 180 996 720 85 841 348 117 

1962 1 918 3 853 521 391 224 991 720 81 840 338 117 

Hl. m~sto Praha 1963 317 1 441 205 142 - 214 224 75 344 51 -

1962 317 1 445 204 142 - 214 217 74 344 51 -

Středočeský 1963 586 2 051 242 - - 364 280 - 290 78 -

1962 567 1 949 241 - - 389 280 - 290 78 -

Jihočeský 1963 369 1 053 162 25 59 224 163 15 199 64 -

1962 369 1 051 162 25 59 224 163 15 197 64 -

Západočeský 1963 401 1 343 242 85 55 289 I 167 I 33 238 69 -

1962 394 1 329 277 85 55 288 152 33 258 65 -

Severočeský 1963 551 1 867 334 101 80 349 230 33 330 136 -

1962 565 1 895 334 71 80 349 230 33 330 136 -

Východočeský 1963 667 2 375 283 99 50 469 311 22 I 286 176 -

1962 679 2 394 257 99 50 465 373 22 286 176 -

Jihomoravský 1963 851 2 331 425 144 60 518 541 75 457 57 -

1962 855 2 335 425 144 60 513 541 75 453 57 -

Severomoravský 1963 862 2 746 382 62 - 675 706 69 588 125 -

1962 898 2 726 382 62 - 675 706 68 560 125 -

Západoslovenský 1963 863 1 706 287 200 - 397 304 42 399 128 -

1962 808 1 602 290 167 24 397 304 38 398 128 -

Středoslovenský 1963 635 1 261 114 117 118 324 260 15 228 126 117 

1962 615 1 219 114 112 138 317 260 15 198 116 117 

Východoslovenský 1963 550 1 085 117 112 62 275 156 28 214 94 -

1962 495 1 032 117 112 62 277 156 28 244 94 -

*) Včetně klinických základen ÚDL. 

95 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4-25. Lůžka v nemocnicích a porodnicích podle oddělení na 10 000 obyvatel 
(k31.12.) 

I 
Oddělení 

'GI ~ 
Území, c: 

ť •CU 
o 

Rok N ... os 
kra i - •O ·5 c: 'GI ~ o~ 

:; •CU •OS osť <U.~ c.!~ E os c: 
ť > os .!lo "°' GJ „QJ c o-CIJ c: E >U o ť o> ~; ~-g ~~ 

~ 
,,_ 

~ CIJ i'.: ... o ... e ] .!l ~ o a. ... . _ I " ... . o u ·;: 
·= B CIJ ..c: >CU O C1J O ...., ·-

> c: a. u N -C~ >NO. NC: 

16,2 1 
I 

ČSSR 1963 78,5 1,9 4,7 5,8 2,5 1,5 0,1 9,8 10,2 . 5,4 

1962 78,0 16,0 1,5 4,7 6,0 2,4 1,4 0,1 9,7 10,2 5,3 

·České kraje 1963 86,1 19,0 2,4 4,9 6,3 2,8 1, 1 0,1 9,8 10,9 5,6 

1962 86,3 18,8 2,1 5,0 6,8 2,7 1,0 0,1 9,9 11,0 5,6 

Slovenské kraje 1963 61,4 9,9 0,6 4,2 4,5 1,8 
I 

2,5 0,2 9,7 8,8 5,1 

1962 59,2 9,5 I 0,2 4,1 4,2 1,8 2,4 0,2 9,4 8,5 4,8 . 

i 

HI. město Praha 1963 105,7 23,6 4,3 7,2 4,9 5,0 3,3 0,2 20,3 10,3 4,1 

1962 106,4 23,8 4,3 7,2 5,4 5,0 3,4 0,2 20,1 10,4 4,5 

Středočeský 1963 75,9 20,1 2,5 4,0 4,1 1,5 0,9 0,1 6,9 9,8 4,8 

1962 73,6 19,7 1,6 3,5 4,6 1,5 0,9 0,1 6,7 9,6 4,6 

Jihočeský 1963 84,6 19,3 I 0,3 5,5 6,2 2,2 0,5 - 8,8 11,6 5,7 

1962 ·84,7 19,3 0,3 5,6 6,3 2,2 0,4 - 8,8 11,7 5,8 

Západočeský 1963 88,9 19,9 1,5 6,2 7,6 3,2 1,6 - 8,8 10,3 5,4 

1962 87,6 18,4 1,2 6,5 7,6 2,7 1,6 - 8,5 10,7 5,3 

Severočeský 1963 91,0 19,0 2,0 5,3 9,7 2,2 0,7 - 9,0 11,8 6,2 

1962 94,0 19,8 1,7 6,2 10,5 2,1 0,7 - 9,3 I 12, 1 6,3 

Východočeský 1963 97,5 21,8 3,4 4,8 7,3 2,1 1,6 0,1 9,4 13,0 6,5 

1962 98,5 21,1 3,4 4,8 8,5 2,1 1,2 0,1 9,8 13, 1 6,5 

Jihomoravský 1963 74,2 14,0 3,9 4,0 5,5 3,0 0,4 0,1 9,4 9,9 5,0 

1962 73,9 14,0 3,3 4,0 5,5 2,9 0,5 0,1 9,7 9,8 5,0 

Severomoravský 1963 83,4 18,4 0,5 4,4 6,3 2,9 0,5 - 7,7 11, 1 6,3 

1962 84,1 18,4 0,5 4,2 6,6 2,8 0,6 - 7,9 11,3 6,4 

Západoslovenský 1963 62,4 9,5 0,8 4,7 6,2 1,8 1,6 0,2 9,7 8,8 4,9 

1962 60,2 9,4 0,5 4,7 5,6 1,7 1,6 0,2 9,5 8,4 I 4,7 

Středoslovenský 1963 '59,3 9,9 0,9 . 3,7 3,4 1,9 2,0 0,1 8,5 8,9 5,2 

1962 57,5 9,8 - 3,7 3,4 1,9 2,0 0,1 8,2 8,7 5,1 

Východoslovenský 11963 62,3 10,3 - 3,8 3,3 1,7 4,4 0,2 11,2 8,8 5,2 

1962 59,7 9,3 - 3,7 3,0 1,7 4,0 0,2 11,0 
I 

8,3 1 4,8 
I 

96 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4'-25 , Lůžka v nemocnicích a porodnicích podle odděleni na 10 000 obyvatel 
(k 3L 12.) Dokončení 

Oddělení 

I 

Území, 'GI 'GI o 
I 

• Q) 

Rok ť 'GI ť •Q) 
kra i ť ť ~ 

c: 
~ "' ose "b:o 5 "E> o 

Cl> "b:o c: > 

I 

o Q) 

e a. o E,e1> ~-c: c: C.!! o ..o 

~ e ~] :5 ..o 

I 
>N ..c: ~ o 

~ ~)~ ::i o o c: ~ o ::i .... t>O ::i~ o N ~ a. o > 

I 

ČSSR 1963 13,7 2,0 0,8 0,3 2,9 2,4 0,3 2,5 0,8 0,1 

1962 13,7 2,0 0,7 0,4 3,0 2,4 0,3 2,6 0,8 0,1 

České kraje 1963 15,7 2,3 0,7 0,3 3,2 2,7 0,3 2,8 0,8 -
1962 15,7 2,4 0,6 0,3 3,2 2,8 0,3 2,8 0,8 -

Slovenské kraje 1963 9,4 1,2 1,0 0,4 2,3 1,7 0,2 1,9 0,8 0,3 

1962 9,0 1,2 0,9 0,5 2,3 1,7 0,2 2,0 0,8 0,3 

Hl. město Praha 1963 14,2 2,0 1,4 - 2,1 2,2 0,8 3,4 0,5 -
1962 14,3 2,0 1,4 - 2,1 2,2 0,7 3,4 0,5 -

Středočeský 1963 16,1 1,9 - - i,9 2,2 - 2,3 0,6 -
1962 15,3 1,9 - - 3,1 2,2 - 2,3 0,6 -

Jihočeský · 1963 16,2 2,5 0,4 0,9 3,4 2,5 0,2 3, 1 1,0 -
1962 16,2 2,5 0,4 0,9 3,4 2,5 0,2 3,0 1,0 -

Západočeský 1963 15,9 2,9 1,0 0,6 3,4 2,0 0,4 2,8 0,8 . . -
1962 15,9 3,3 1,0 0,7 3,4 1,8 0,4 3, 1 0,8 -

Severočeský 1963 16,9 3,0 0,9 0,7 3,2 2,1 0,3 3,0 1,2 -
1962 17,3 3,1 0,7 0,7 3,2 2,1 0,3 3,0 1,2 -

Východočeský 1963 19,8 2,4 0,8 0,4 3,9 2,6 0,2 2,4 1,5 -
1962 20,0 2,1 0,8 0,4 3,9 3,1 0,2 2,4 1,5 -

Jihomoravský 1963 12,1 2,2 0,8 0,3 2;7 2,8 0,4 2,4 0,3 -
1962 12,2 2,2 0,8 0,3 2,7 2,8 0,4 2,4 0,3 -

Severomoravský 1963 16,2 2,2 0,4 - 4,0 4,2 0,4 3,5 0,7 

I 
-

1962 16,3 2,3 0,4 - 4,0 4,2 0,4 
I 

3,4 o.s -
Západoslovenský 1963 9,4 1,6 1, 1 - 2,2 1,7 0,2 I 2,2 0,7 -

1962 9,0 1,6 0,9 0,1 2,2 1,7 0,2 2,2 0,7 -
Středoslovenský 1963 9,4 0,9 0,9 0,9 2,4 1,9 0,1 1,7 0,9 0,9 

1962 . 9,2 0,9 0,8 1,0 2,4 2,0 0,1 1,5 0,9 0,9 

Východoslovenský 1963 9,4 1,0 1,0 0,5 2,4 1,4 0,2 1,9 0,8 -
1962 I 9,0 1,0 1,0 0,5 2,4 1,4 0,3 2,1 0,8 -

I I 

11 - Zdravotnictví ČSSR 97 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4-26. Relativní rozložení hižek v nemocnicích a porodnicích podle oddělení 
(k31.12.) 

I 
I '41 'Cli -c c: I ť '41 ť o N 
I ~ 

.... ol 
Území, = •O 

·~ c: ·c: O->' :; 

I 

•CU •ol a.>N 
kra i Rok 

Ě :5 . -t > .o- •CUC: '41 ; 0 •:I 
c: 

I 
o 

ť 
o o ->'CU ->' o I• o-

I 

, .... 
->' CU c: .... > 

ť?'O "' .... .S::•ol ... 
2l ~ .o o o c: o Bť ~ ~ 

CU ~ .s:: a. >CU->' CU a. 

-= -= z o.. UN o ol >N ol N •C 

ČSSR 1963 20,6 2,4 6,0 7,4 3,1 2,0 0,1 12,4 13,1 6,9 

1962 20,4 2,0 6,1 7,6 3,1 1,9 0,1 12,5 13, 1 6,8 

České kraje 1963 22,0 2,8 5,7 7,4 3,2 1,3 0,1 11,4 12,6 6,5 

1962 21,8 2,5 5,8 7,8 3,1 1,2 0,1 11,4 12,7 6,4 

Slovenské kraje 1963 16,1 1,0 6,8 7,4 2,9 4,0 0,3 15,8 14,4 8,3 

1962 16,0 0,4 7,0 7,1 3,0 4,0 0,3 16,0 14,3 8,2 

Hl. město Praha 1963 I 22,4 4,1 6,8 4,6 4,7 3,1 0,2 19,2 9,8 4,2 

1962 22,3 4,1 6,8 5,1 4,7 3,1 0,2 18,9 9,7 4,2 

Středočeský 1963 26,5 3,3 5,3 5,4 2,0 1,2 0,2 9,0 12,9 6,3 

1962 26,8 2,1 4,8 6,2 2,0 1,2 0,2 9,1 13, 1 6,2 

Jihočeský 1063 22,8 0,4 6,5 7,3 2,6 0,6 - 10,4 13,7 6,8 

1962 22,7 0,4 6,6 7,4 2,6 0,5 - I 10,4 13,7 6,8 

Západočeský 1963 22,3 1,7 7,0 8,5 3,6 1,8 - 10,0 11,6 6,1 

1962 21,1 1,4 7,4 8,7 3,1 1,8 - 9,7 12,2 6,1 

Severočeský 1963 20,8 2,2 5,8 10,6 2,4 0,8 - 9,9 13,0 6,8 

1962 21,1 1,8 6,6 11,2 2,3 0,8 - 9,8 12,9 6,7 

Východočeský 1963 22,4 3,5 5,0 7,6 2,2 1,6 0,1 9,6 13,3 6,7 

1962 21,4 3,5 4,9 8,7 2,2 1,2 0,1 9,9 13,3 6,6 

Jihomoravský 1963 18,8 5,2 5,4 7,4 4,1 0,6 0,1 12,6 13,4 6,8 

1962 19,0 4,4 5,5 7,5 3,9 
I 

0,6 0,1 13,1 13,3 6,8 

Severomoravský 1963 22,0 0,6 5,2 7,6 3,5 0,7 - 9,2 13,3 7,5 

1962 21,9 0,6 5,0 7,9 3,4 0,7 - 9,4 13,4 7,6 

Západoslovenský 1963 15,3 1,2 7,6 9,9 2,8 I 2,6 0,3 15,6 14,1 7,8 

1962 15,5 0,9 7,8 9,3 2,8 2,7 0,3 15,7 14,0 7,8 

Středoslovenský 1963 16,7 1,6 6,2 5,7 3,2 3,3 0,3 14,3 15,0 8,8 

1962 17,0 - 6,5 ·6,0 3,3 3,4 0,3 14,2 15,1 8,8 

Východoslovenský 1963 16,6 - 6,2 5,3 2,7 7,1 0,3 18,0 14,1 8,3 

1962 15,6 - 6,3 5,0 2,8 6,6 
I 

0,3 18,4 13,9 8,0 

98 

'41 

ť 
'f? 
~ 

3 

17,5 

17,5 

18,2 

18,2' 

15,3 

15,3 

13,4 

13,5 

21,2 

20,8 

19,1 

19,1 

17,9 

18,1 

18,6 

18,4 

20,3 

20,3 

16,4 

16,6 

19,4 

19,4 

15,1 

14,9 

15,8 

16,0 

15,0 

15,1 



4. SiŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZEN( 
4-26. Relativní rozložení lůžek v nemocnicích a porodnicích podle oddělení 

(k 31. 12.) Dokončení 

I I I! 
' 

"GI "GI 

ť "GI ' ~ 

l)ze mí, ť s c: 
c: ' u 

~ Rok :o . g 

I 

> "b"o 
.k .i:- a i G) "b"o „ ... „ „ o G) E a. o E·..:.: '. i:~ „ 

·;:: ·- :c o .D G) g o ::i · u c: .D ,::i o ~ o ..:.: 

o '=> ~ ·1° o :i o a. c: G) a; 
::i.:.: N ::.<: „ o > u 

ČSSR 1963 2,5 1,0 
I 

0,4 3,7 3,0 0,4 3,3 1,0 0,1 100,0 

1962 2,6 0,9 0,5 3,8 3;1 ' 0,4 3,3 1,0 0,1 100,0 

České kraje 1963 2,7 0,8 0,4 3,7 ., 3,1 ' 0,4 3,3 0,9 - 100,0 

1962 2,7 0,8 ;0,4 3,7 3,2 0,4 3,3 0,9 - 100,0 

Slovenské kraje 1963 2,0 ' 1,6 0,7 3,8 ', 2,7 0,3 3,2 1,3 0,4 1100,0 
1962 2,1 1,5 0,9 3,9 2,8 0,3 3,3 1,3 0,5 100,0 

Hl. město Praha 1963 ' 1,9 1,3 - 2,0 2,1 0,7 3,2 0,5 - 100,0 

1962 1,9 1,3 - 2,0 2,0 0,7 3,2 0,5 - 100,0 

Středočeský 1963 2,5 - - 3,8 2,9 - 3,0 0,8 - 100,0 

1962 2,6 - - 4,i' 3,0 - 3,1 0,8 - 100,0 

Jihočeský 1963 2,9 0,5 1, 1 4,1 2,9 0,3 3,6 1,2 - 100,0 

1962 2,9 0,4 1,1 4,1 3,0 0,3 3,6 1,2 - 100,0 

Západočeský 1963 3,2 1, 1 0,7 3,9 2,2 0,4 3,2 0,9 - 100,0 

1962 3,8 1,2 0,7 3,9 2,1 0,4 3,5 0,9 - 100,0 
·,' 

Severočeský 1963 3,3 1,0 0,8 3,5 2,3 0,3 3,3 1,4 - 100,0 

1962 3,2 0,7 0,8 3,4 2,2 0,3 3,2 1,3 - 100,0 

Východočeský 1963 2,4 0,8 0,4 4,0 2,7 0,2 2,4 1,5 - 100,0 

1962 2,2 0,8 0,4 3,9 3, 1 0,2 2,4 1,5 - 100,0 

Jihomoravský 1963 3,0 1,0 0,4 3,7 3,8 0,5 3,2 0,4 - 100,0 

1962 3,0 1,0 0,4 3,7 3,8 0,5 3,2 0,4 - 100,0 

Severomoravský 1963 2,7 0,4 - 4,8 5,0 0,5 4,2 0,9 - 100,0 

1962 2,7 0,4 - 4,8 5,0 0,5 4,0 0,9 - 100,0 

Západoslovenský 1963 2,5 1,8 - 3,5 2,7 9.4 3,5 1, 1 - 100,0 

1962 2,7 1,5 
I 

0,2 3,7 2,8 0,3 3,7 1,2 - 1-00,0 

Středoslovenský 1963 1,4 1,5 I 1,5 4,1 I 3,3 0,2 2,8 1,6 1,5 100,0 

1962 1,5 1,5 1,8 4,2 3,4 0,2 2,6 1,5 1,5 100,0 

Východoslovenský 1963 1,6 1,5 0,9 3,8 2,2 0,4 

I 

3,0 1,3 - 100,0 

1962 1,7 1,6 0,9 4,1 2,3 0,4 3,6 1,4 - 100,0 
i 

ť 99 



4. SÍŤ ZDRAV.OTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4-27. Lékařská. místa -v nemocnicích a porodnicích podle oddělení 
(k 31. 12.) 

·c: I 'GI 
N ť 

Území, 
•O c 

Rok - :; 'GI ·5 
.Cl::!! kraj ~ "' :5 ť > "' 'GI 

E o 
ť 

o o .:I. E .:I. GI i: „ > 
~ ] .Cl 

I 
o o ~ 

-C ·c: 
~ 

GI ~ -C a. >GI 
•::::> > -= z a.. UN o 

1298, 16 143,45 1237,32 
I 

12,74 1825,83 ČSSR 1963 6354,70 30.1,49 .205,24 92,87 

1962 6125,93 1219,54 1 29,25 227,08 319,39 192,03 84,28 12,74 1809,50 

České kraje 
I 

5,74 , 565,18 
I 

1.963 4726,90 1010,73 : 35,45 163,86 220,35 157,82 49,74 

.I 1962 4617,32 957,14 24,25 162,16 1239,22 149,68 45,43 6,74 , 562,22 

Slovenské kraje 1963 11627,80 287,43 8,00 73,46 81,14 43,13 
I 

47,42 7,00 1260,65 

1962 11508,61 262,40 5,00 64,92 80,17 42,35 38,85 6,00 1247,28 

I 
Hl. město Praha 1963 1 609,33 127,35 4,14 20,35 17,89 28,74 10,16 1,00 i 115, 73 

I 
1962 626,90 134, 11 4,14 22,53 19,69 ,29,65 10,1 o 0,71 117,49 

Středočeský 1963 I s20,02 132,99 7,00 14,00 22,61 11,35 3,00 1,00 47,80 

1962 . 5o4.o3 I 128,00 3,00 11,62 21,98 9,97 3,00 1,00 47,39 

Jihočeský 1963 311,04 66,98 0,20 11,96 12,26 8,34 2,35 0,24 1 32,40 

1962 301,41 60,30 0,20 10,85 13,70 8,21 1,98 0,50 33,09 

Západočeský 1963 1 439,19 99,09 3,00 15,66 19,62 18,01 8,06 1,00 48,29 

1962 ' 422,17 86,80 1,00 17,58 21,15 16,61 7;45 1,03 46,15 

Severočeský 1963 589,44 122,17 2,94 26,56 31,43 14,35 6,22 - 69,66 

1962 575,91 124,76 2',00 24,49 40,11 13,85 4,99 - 63,55 

Východočeský 1963 615,31 133,71 3,09 17,75 26,96 17,78 9,60 1,00 62,02 

1962 588,05 121,79 3,03 16,80 I 30,29 15,84 7,56 2,00 62,60 

Jihomoravský 1963 780,27 142,45 12,08 26,10 45,57 29,15 4,85 1,50 104,97 

1962 775,28 137,06 8,88 25,29 '46,72 28,14 4,85 1,50 111,44 

Severomoravský 1963 854,30 185,99 3,00 31,48 44,01 30,10 5,50 - 84,31 
I 

1962 823,57 164,32 2,00 33,00 45,58 27,41 5,50 80,51 
I 

-

Západoslovenský 1963 681,97 115,19 3,00 35,98 49,56 20,21 15,12 4,00 111,59 

1962 650,82 112,25 5,00 32,32 48,31 17,92 12,72 3,00 105,38 

Středoslovenský 1963 478,70 89,37 5,00 20,26 15,18 15,81 8,00 1,50 66,29 

I 1962 450,14 79,95 - 18,25 ' 18,01 13,68 9,62 [ 1,50 66,87 

Východoslovenský 1963 467,13 82,87 - 17,22 16,40 11,40 20,01 1,50 82,77 

1963 407,65 70,20 - 14,35 13,85 10,75 16,51 1;50 75,03 
j 

1 ) Pouze lékařská místa - bez dentistů. 

100 



4• · síŤ: ZDRAVOTNICKÝCH · ·ZAŘÍZEN-i 

4~27. , Lékařská místa v nemocnicích a 'porodnicích podle oddělení 
(k 31. 12.) Pokračování 

...,, 

I 
ť 

'41 
'G> 

'41 Cli ť '41 ] 
Územ i , 

~ c: ť 3 "'u Cli :o ť 
Rok N ·~ o 

k r a i '4J·c o Cli 

I 

"b"o "''41 c: 
~-a "' ... :J a. o E~ č "'o ~o ... g 

j 

:J u ..:c c: ... >N > :c I o ~ "bo ~~ 
c: .D 

Cli o •:Jo I o ::) o :J 
>N a. ..J c: u 1-2 ;::)~ N 

969,99 1130,16 I 60,61 
i 

ČSSR 1963 773,67 '101,86 23,82 226,90 1178,42 29,18 

1962 753;09 101,06 947,11 132,02 ·59,38 28,12 214, 1 o 172,28 32,18 

České kraje 1963 558;68 68,91 731,86 112, 91 39,55 18,19 173,01 138,28 I 23,77 

1962 553,26 "68,39 739,86 107,95 38,56 17,24 166,39 136, 14 27,33 

Slovenské 'kraje 1963 214,99 32;95 238,13 25,85 ·21,06 5,63 53,89 40;14 ' 5,41 

\ 1962 199;83 32;67 207,25 24,07 20,82 10,88 47,71 36,14 I 4,85 

I 

Hl. město Praha 1963 53;70 4;83 66,97 1 10,94 8,55 - 16,09 15;o9 2,74 ' 

1962 58,19 4,83 73,02 10,99 9,57 ·- 15,05 13,94 5,26 

Středočeský 1963 ' 67;22 6,40 93,23 12,49 / - - 19,47 18,74 - , , 

1962 58;61 6,54 91,83 9,70 - - 19,05 18,45 -

Jihočeský 1963 . -40;83 4,45 50,57 6,16 2;55 1 2,32 12,39 10,34 1,56 
'• 1962 41,49 4,30 53,56 5,92 1,25 2,12 11,96 9,63 2,50 

Západočeský 1963 52,95 6,12 65,27 11,94:1 4,85 3,00 16,64 8,63 2,30 
I 

1962 54,74 ' 4;54 63,97 12,29 4,90 3,00 16,36 8,29 3,00 

Severočeský 1963 74,09 7,28 94,43 17,33 5,69 7,87 20,53 13,05 4,51 

1962 69,19 6,76 98,35 16,93 4,13 7,1 2 18,84 13,08 4,51 

Východočeský 1963 82,71 9;67 110,88 13,30 5,90 ' 2,00 24,34 14,36 2;00 ' 

1962 77;40 9,86 105,63 12,40 5,90 2,00 23,44 16,28 2,00 

Jihomoravský 1963 93,67 13,98 108,14 
I 

19,10 i 8,51 3,00 29,72 26,88 5,54 
I 

1962 ' 98,14 14,39 112,33 20,00 i 9,31 3,00 27,60 26,75 4,69 

Severomoravský 1963 93,51 16,18 142,37 21,65
1 I 

33,83 31,19 3,50 I - 5,12 

1962 95,50 · 17,17 1141,17 ! 19,72 3,50 - 34,09 29,72 5,37 

Západoslovenský · 1963 80,60 15,00 96,40 I 11,95 7;61 - 21 ,63 17,13 2,81 

1962 76;00 14,47 87,23 11,17 8,20 2,50 19,59 16, 13 2,25 

Středoslovenský 1963 67,46 10;81 67,31 6,90 7,87 4,63 16,26 14,26 1,00 

1962 61,63 11,23 61 ,27 6,90 6,87 7,38 15,42 12,26 1,00 

Východoslovenský 1963 66193 7\14 1 74,42 7,00 5,58 1,00 16,00 8,75 I 1,60 

1962 62,20 6,00 5,75 1,00 I 12,10 7,75 1 1,60 6,97 1 58,75 
I 

1) Pouze lékai'ská místa - bez dentistů. 

101 



4 . . SÍŤ. ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4-27. Lékařská místa v nemocnicích a porodnicích podle oddělení 
(k 31 : .12.) Dokončení 

'/ 

Cli 

'Cli 

ť 
'b"o 

O'Cll 
·;: 

ť 'Cli ~ i ~ .~ Území; 

I 

c: 'b"o c: „_ )L.. o .:,t.:,t 

fl.ok -:-. ~ - C:· c: o ·;::; '> ' -~ -~ . tll c: 
kra i o t>G E N „ „ „ ... 

~ ~ 
,_ ... ·q --::;: o ..o )b l ,~ E c: „ ~o 

~ g_ .:,t o „ )L. 

Cli ... o Cli .c: :i tll g~ ~ ... c: > ,5 „..o c: Cli o .:,t tll c: o~ , . ~.,, o -::::>~ < a:: Vl ~ a. tll 

ČSSR: 1963 154,25 63,49 7,14 177,05 181,05 93,47 111,54 21,15 140,50 84,75 

1962 154,79 66,04 7,63 175,22 78,29 70,43 7,84 16,31 134,67 81,56 

České kraje 1963 120,79 45,12 - 157,90 65,98 69,82 8,51 14,05 105,98 64,72 

1962 120,85 45,37 157,31 61,62 48,96 5,69 11 ,31 103, 15 61,10 

SIOvenské kraje 1963 33,46 18,37 7,14 19,15 . 15,07 23,65 3,03 7,10 34,52 20,03 

1962 33,94 20,67 7,63 17,91 16,67 21,47 2,15 5,00 31,52 20,46 

Hl. město Praha· 1963 14;26 4,91 - 20,82 18,68 11,00 .1,14 4,05 17,50 12,70 

1962 15;15 3,80 - 20,27 17,73 5,00 0,87 5,05 16,50 13,26 

Středočeský " . 1963 11,24 '4,86 - 17,81 7,55 8,55 0,29 2,00 12,25 6,17 

1962 10,90 4,40 - 20,70 9,70 7,35 0,05 2,00 12,25 6,54 

Jihočeský 1963 9,24 3,11 10,56 3,00 6,95 0,63 - 8,15 , , 3,50 

1962 10,26 . '3,56 10,31 2,50 3,50 0,28 - 6,35 3,09 

Západočeský 1963 10,30 5,40 - 14,24 5,40 3,74 1,90 2,00 6,20. .. . s~ s8 

-1962 10,39 5,08 - 16,46 4,65 4,44 0,70 1,26 5,20 5,13 

Severočeský 1963 16,91 6,76 ·- 15;82 4,98 6,50 0,87 1,00 11,1.0 7,39 

1962 15,64 6,76 - 13,88 4,13 5,00 0,75 - 10,1 o 6,99 

Východočeský 1963 10,85 9,31 - 14,48 7,20 9,92 2,54 1,00 15,13 .7,81 

1962 .12,06 9,76 - 12,20 7,30 8,28 2,30 - 15,13 6,20 

Jihomoravský 1963 21,62 1,66 - 29,83 13,75 11,19 0,64 2,00 15,65 8,72 

1962 19,88 3,28 - 26,04 11,56 8,55 0,14 1,00 15,62 9,12 

Severomoravský 1963 26,37 9,11 - 34,34 5,42 11,97 0,50 2,00 20,00 12,85 

1962 26,57 8,73 - 37,45 4,05 6,84 0,60 2,00 22,00 10,77 

Západoslovenský 1963 14,58 7,11 - 9,28 8,16 7,14 1 1,88 4,00 12,13 9,91 

1962 18,24 7,92 - 7,90 8,14 6,00 1,63 4,00 11,63 10,92 

Středoslovenský 1963 9,63 3,51 7,14 7,37 2,53 10,26 1,02 1,00 12,89 5,44 

1962 8,04 5,75 7,63 6,51 3,28 9,47 0,39 1,00 10,13 6,10 

Východoslovenský 1963 9,25 7,75 - 2,50 4,38 6,25 0,13 2,10 9,50 4,68 

1962 7,66 7,00 - 3,5o I 5,25 6,00 0,13 - 9,76 3,44 

1
) Bez společného aparátu ÚNZ ; viz též tabulku 4-28. 

102 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4-28. Lékařská místa pro organizaci zdravotnictví v ústavech národního zdraví 
(k31.12.) 

Lékařská místa v oboru organizace zdravotnictví 

v tom pro 

společný aparát ÚNZ 

Území, Rok lůžková z toho pro 
kra i úhrnem zařízení ambu-

(nemoc- lantní 
organi-
zač ně nice a po- zařízeni celkem péči 

péči metodic-rod nice) o ženu o závody ká od-
a dítě dělení 

KÚNZ 

ČSSR 1963 569,89 84,75 105,08 380,06 14,16 
I 

13,48 29,85 

1962 578,51 81,56 114,34 382,61 13,75 14,48 28,60 

České kraje 1963 404, 14 64,72 68,29 271,13 8,66 8,60 20,60 

1962 402,89 61,10 74,18 267,61 8,66 9,60 19,60 

Slovenské kraje 1963 165,75 20,03 36,79 108,93 5,50 4,88 9,25 

1962 175,62 20,46 40,16 115,00 5,09 4,88 9,00 

Hl. město Praha 1963 56,41 12,70 5,79 
I 

37,92 2,00 3,00 5,00 

1962 55,50 13,26 5,51 36,73 2,00 3,00 3,00 

Středočeský 1963 52,13 6,17 6,30 39,66 1,00 1,00 3,00 

1962 47,51 6,54 7,44 33,53 1,00 1,00 2,00 

Jihočeský 1963 29,41 3,50 3,12 22,79 - 0,60 1,60 

1962 32,55 3,09 3,43 26,03 1,00 0,60 2,60 

Západočeský 1963 42,32 5,58 3,63 33,11 1,00 1,00 2,00 

1962 46,46 5,13 5,55 35,78 1,00 1,00 2,00 

Severočeský 1963 49,58 7,39 7,73 34,46 1,00 - 2,00 

1962 48,35 6,99 9,08 32,28 1,00 1,00 2,00 

Východočeský 1963 50,29 7,81 10,69 31,79 1,1 o 1,00 2,75 

1962 50,43 6,20 12,62 31,61 1,1 o 1,00 2,75 

Jihomoravský 1963 65,75 8,72 15,54 41,49 ' 1,56 1,00 3,25 

1962 62,78 9,12 13,43 40,23 0,56 1,00 3,25 

Severomoravský 1963 58,25 12,85 15,49 29,91 1,00 I 1,00 1,00 

1962 59,31 10,77 U,12 31,42 1,00 1,00 2,00 

Záp~doslovenský 1963 62,71 9,91 

I 

11,66 41,14 1,13 2,13 4,25 

1962 69,02 10,92 13,98 44,12 1, 13 2,63 4,00 

Středoslovenský 1963 54,95 5,44 13,92 35,59 3,12 1,75 2,00 

1962 56,92 6,10 12,89 37,93 1,96 1,25 2,00 

Východoslovenský 1963 48,09 4,68 11,21 32,20 1,25 . 1,00 3,00 

1962 49,68 3,44 13,29 32,95 2,00 1,00 3,00 
I I I 

103 



4 •. SÍŤ ·ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZ·ENÍ 

ČSSR 

Území, 
kraj 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hl. město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

104 

4-29. Jednotky lékárenské služby · 
(k 31.- 12.)· 

Lékárny Pomocná zařfzenf lékáren 

Rok 

·1 1963 1372 
1962 1395 

I 

' 

1963 1001 

1962 1017 

1963 371 

1962 378 

1963 

1962 

.1963 

1962 

1963 

1962 

1963 

1962 

1963 

112 

119 

140 

142 

.70 

71 

104 

105 

133 

1962 135 

1963 

1962 

1963 

1962 

123 

124 

164 

165 

I 1963 
1962 

155 

156 

1963 164 

1962 166 

1963 106 

1962 108 

1963 101 

1962 104 

zásobování 
závodů 

zásobování 
venkova 

c: 
o=<i ..c: i.;. o ... ... c: 

GI 
Nu 

77 1.78 

83 198 

67· 176 

73 196 

10 2 
10 2 

18 

20 

7 

7 

3 

3 

3 

3 

9 

24 

22 

13 

15 

7 

4 

11 

15 

23 

11 . 23 

9 

10 

10 

10 

8 

9 

5 

5 

4 

4 

1 

1 

57 

55 

9 

6 

32 

56 

2 

2 

307 I 670 
353 . 734 

260 526 

304 588 

47 144 

49 146 

15 

16. 

52 

55 

7 

11 

21 

20 

41 

40 

9 

9 

87 

88 

64 

71 

60. 

66 

42 

41 

32 80 

36 94 

52 113 

52 114 

40 71 

74 105 

25 69 

25 

16 

17 

6 

7 

66 

28 

32 

47 

48 

124 

133 

124 

133 

8 

16 

10 

7 

7 

9 

16 

16 

83 

85 

c: ... 
Cli 

~ 
o 
o t-..c: .... 
o~ 
c..~ 

678 

737 

501 

552 

177 

185 

48 

48 

60 

59 

67 

68 

44 
43 

76 

107 

123 

135 

83 

92 

105 

101 

45 

57 

27 

27 

Prodejny 

28 

28 

19 

18 

9 

10 

5 

5 

1 

1 

2 

2 

2 

2 

4 

3 

2 

2 

3 

3 

6 

6 

1 

2 

2 

2 

7 

7 

7 

7 

1 

1 

2 

2 

1 

1 

>-).. 
c:~ 
>·-o ... 
N C.. o o 
>~ 

f ,5 
a.. o 

239 

234 

180 

177 

59 

57 

34 

34 

20 

20 

11 

10 

13 

1l 

21 

20 

26 

27 

27 

26 

28 

27 

25 . 

24 

17 

16 

17 

17 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 
4-30. Auta záchranné a dopravní zdravotnické služby 

Území, 
kra i 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hl. město Praha 

Středočeský 

jihočeský 

Západočeský 

Sev~ročeský 

(zařízení spravovaná národními výbory k 31. 12.) 

Rok 

Sanitní auta 

v tom 

I ~ 
I 
' u o 'O"o 
ť..Q 
·c: .2 
.! E >GJ 

I "4G1,<:> 

·1 >--c >N 
~·~~ 

.s: u.s: 
c„~ 
... c: „ QI 

~~ 
O>'„ 
> N 

I 

Osobní auta 

~ 
o 

.... 
>Gl 
.<:> 
"C 
o 

1963 4 648 14 087 435 

1962 4 430 I 3 884 416 
126 208 

I 
595 23 

130 231 514 23 

1963 3 245 2 825 327 

1962 3104 2695 317 

93 185 417 16 

92 200 377 17 

1963 1 403 1 262 108 

1962 1 326 1189 99 

33 

38 

1963 

1962 

1963 

1962 

1963 

1962 

1963 

1962 

1963 

1962 

204 

195 

428 

406 

267 

257 

110 

116 

392 

369 

241 

233 

418 I 379 
391 i 348 I 
383 342 

384 337 

39 55 

:: I 4: 
31 6 

26 

24 

38 1 

35 8 

33 I 8 

33 14 

23 178 

31 137 

55 

63 

16 

16 

9 

5 

41 

35 

49 

49 

30 

26 

10 50 

11 42 

20 I 47 

27 43 

7 

6 

1 

2 

2 

2 

2 

2 

Východočeský 1963 464 

450 

410 

399 

44 
44 

10 

7 

31 

34 

67 

57 

2 

2 1962 

jihomoravský 1963 

1962 

Severomoravský 1963 

: 1962 

Západoslovenský 1963 

1962 

543 

505 

538 

516 

478 

450 

482 

445 

469 

448 

423 

398 

52 

54 

62 

59 

40 

35 

9 

6 

7 

9 

15 

17 

23 

27 

21 

17 

76 

71 

57 

54 

5 

5 

2 

2 

2 

2 

Speciální vozidla pro 

3 

3 

C:E 
.<:>:i 
:i . _ 
N '-

"GJ B c: „ 
-c
N :::J 

-.<:> 
'o E a. „ 

23 I 14 

24 15 

:i 

~ 
a. 
,f 
a. 

20 

22 

c,_ 
"C ... 
Ql>Gl 
C:"C 

:::i..c 
>u „ •>
... c: 
a. QI 
QI W> , .... o 
a. c: 

31 

30 

2 20 

2 21 

7 9 23 

8 11 23 

3 

3 

3 

3 

7 11 

7 11 

2 
2 

2 

2 

8 

7 

3 

4 

2 - ! - 2 

2 2 

1 1 

1 1 

: I ~ 
3 

3 

4 

4 

6 

7 

1 

1 

2 

2 

- I 3 
3 

2 3 

1 2 

3 

3 

1 

4 

5 

5 

4 

4 

5 

5 

3 

3 

3 

3 

Středoslovenský 1963 

1962 

477 

447 
436 

405 

35 

33 

6 

9 

9 61 

12 1 52 

7 49 

10 31 

3 I -

2 

3 

2 

2 

3 

2 

2 

Východo

slovenský 

1963 

1962 

448 

429 

403 

386 

33 12 

31 12 
I I 

7 

9 

68 

54 

2 

2 

2 2 

2 3 

4 

3 

3 

2 

105 





S. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAl\ÍZENÍ 

107 



J 



·S. ČINNOS.T ZDRAVOT~ICKÝCH ZAfHZENÍ 

5-1. Počet ošetření (vyšetření) a odpracovaných hodin lékaři (dentisty) v ambulantní 
preve_ntivní a léčebné péči *) 

Lékaři : odpracované hodiny celkem 

z toho při službě v zařízení 

při návštěvn f službě 

v jiné zdravotnické činnosti 

poskytnutá ošetření (vyšetření) celkem 

v tom při službě v zařízení 

při návštěvní službě 

Dentisté: odpracované hodiny 

poskytnutá ošetření (vyšetření) 

Lékaři : odpracované hodiny celkem 

z toho při službě v zařízení 

při návštěvní službě 

v jiné zdravotnické činnosti 

poskytnu_tá qšetřenf (vyšetření) celkem 

v tom při službě v zařízení 

při návštěvní .službě 

Dentisté: odpracované hodiny 

poskytnutá ošetření (vyšetření) 

Odpracované hodiny celkem 

v tom při službě v zařízení 

při návštěvní službě 

v jiné zdravotnické činnosti 

Poskytnutá ošetřen[ (vyšetření) celkem 

v tom při službě v zařízení 

při návštěvní službě 

Odpracované hodiny celkem 

v tom při službě v zařízení 

při návštěvní službě 

v jiné zd ravotnické činnosti 

Poskytnutá ošetření (vyšetření) celkem 

v tom při službě v zařízení 

při návštěvní službě 

*) Včetně pohotovostní slufby. 
1) Údaje jsou obsaženy též pod I. 
2) Údaje jsou obsaženy též pod li. 

ČSSR České 
kraje 

Slovenské 
kraje 

I. Územní zařízení celkem 

25 801 468 18 542 715 7 258 753 

17 628 065 12 648 589 4 979 476 

2 072 594 1 592 330 480 264 

3 545 507 2 488 506 1057001 

120 804195 86 408 757 34 395 438 

114 913 907 81 889 807 33 024100 

5 890 288 4 518 950 1 371 338 

3 594 683 2 923 316 671 367 

11 498101 9 462102 2 035 999 

li. Závodní zařízení celkem 

4 471 714 3 533 208 938 506 

3 613 117 2 856 810 756 307 

24057 13 940 10117 

747 662 599 940 147 722 

24 034 026 18 942 709 5 091 317 

23 990 102 18 915 319 5 074783 

43 924 27 390 16 534 

613 010 478 153 134 857 

1 979 193 1 575 356 403 837 

Ill. Obvodní lékaři 1) 

7980117 5 663 182 2 316 935 

5 173 381 3 625 482 1 547 899 

1 759 531 1 342 262 417 269 

1047205 695 438 351 767 

49 167 457 34 397 033 14 770.424 

45 467 470 31 556 815 13 910 655 

3 699 987 2 840 218 859 769 

IV. Dílenští lékaři2) 

3 162 545 2 501 459 661 086 

2 569 368 2 036 427 532 941 

21 412 12 718 8 694 

571 765 452 314 119 451 

18 739 636 14 639 379 4 100 257 

18 702 232 14 616 869 4 085 363 

37 404 22 510 14 894 

109 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAiUZENÍ 

Území, 
kra i 

5-2. Ukazatelé činnosti obvodních lékařů 
(zařízení spravovaná národními výbory) 

Počet Počet 

Dodrfování ošetření preventiv-

obvodního (vyšetření) nich 
Rok principu za 1 hodinu prohlídek 

I (v % ) odpracovanou 
lékařem 

Počet ošetření 

Počet 
(vyšetření) 

návštěv 
osob příslušných 

v bytě pouze podle 
pracoviště 

1) \ 

v zařizení 
v procentech všech ošetřeni (vyšetření) 

ČSSR 1963 ! 98,3 8,8 4,6 7,5 I 2,0 

1962 97,8 9,0 4,3 8,1 

I 

2,2 

České kraje 1963 98,3 8,7 4,6 8,3 1,6 

1962 97,8 8,9 4,2 8,8 1,7 

Slovenské kraje 1963 98,4 9,0 4,8 5,8 2,9 

1962 97,8 9,2 4,5 6,5 3,5 

I 
I Hl. město Praha 1963 96,6 8,1 3,5 6,3 1,3 

1962 95,5 8,5 3,3 6,4 1,3 

Středočeský 1963 98,1 8,6 3,4 9,5 1,5 

1962 98,0 8,7 3,0 10,2 1,2 

Jihočeský 1963 98,9 8,2 5,4 9,4 1,6 

1962 98,5 8,5 4,7 10,3 1,7 

Západočeský 1963 98,0 8,7 5,3 9,1 1, 1 

1962 97,4 9,1 I 4,5 9,8 1,0 

Severočeský 1963 98,5 8,8 5,5 6,9 1,3 

1962 97,8 9,1 5,0 7,4 2,1 

Východočeský 1963 99,1 9,2 5,5 7,9 2,5 

1962 98,7 9,5 5,2 8,5 2,5 

Jihomoravský 1963 98,7 8,8 3,4 9,2 1,3 

1962 98,1 9,0 3,2 9,8 1,4 

Severomoravský 1963 98,0 8,7 5,4 7,7 2,3 

1962 98,1 9,0 5,0 8,2 2,0 

Západoslovenský 1963 98,6 8,8 4,6 6,3 1,4 

1962 98,2 9,0 4,6 7,3 2,0 

Středoslovenský 1963 97,7 9,2 5,5 6,0 5,1 

1962 97,4 9,5 5,2 6,4 3,9 

Východoslovenský 1963 98,9 9,1 4,3 4,8 2,8 

1962 97,5 9,2 4,1 5,5 5,6 

1) Zatížení z práce pro závody. 

110 



Území, 
kra i 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hl. město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

5. ČINNOST ZDRAVOTNICK'ÝCH ZAŘÍZENÍ 

5-3. Ukazatelé činnosti dílenských lékařů 
' (zařízení spravovaná národními výbory) 

Počet z toho Počet hodin preventivních dispenzár- odpracovaných 
Počet prohlídek 

ních Frekvence lékařem 
ošetření celkem předání v zařízení Rok za 1 hodinu k léčení v procentech 

odpracovanou 
v procentech celkového 

do územních všech 
lékařem 

počtu ošetření (vyšetření) 
obvodů odpracovaných 

v zařízení hod in 

1963 7,3 8,1 1,4 0,2 81,5 

1962 7,7 7,7 1,3 0,2 82,5 

1963 7,2 8,0 1,5 0,2 81,7 

1962 7,6 7,6 1,4 0,2 82,6 

1963 7,7 8,4 1,0 0,2 80,6 

1962 8,0 7,9 1, 1 0,2 82,3 

1963 7,6 8,9 1,9 0,1 83,6 

1962 8,1 8,9 1,9 0,1 85,1 

1963 6,1 6,8 1,0 0,1 . 83,3 

1962 6,6 6,1 1,0 0,3 85,4 

1963 7,5 9,7 1,9 0,2 77,1 

1962 8,1 8,2 1,7 0,1 79,8 

1963 7,5 9,9 1,9 1,2 80,9 

1962 7,8 9,3 1,9 0,3 81,0 

1963 6,8 8,6 
I 

1,7 0,1 83,3 

1962 7,1 8,1 1,6 0,1 84,9 

1963 8,0 8,5 1,8 0,1 83,8 

1962 8,4 8,8 1,7 0,1 84,1 

1963 7,4 6,9 1,0 0,3 84,9 

1962 7,8 6,6 0,9 0,3 85,1 

1963 7,3 7,5 1,5 0,1 77,6 

1962 7,7 6,9 1,3 0,2 77,8 

1963 7,9 9,2 1,2 I 0,2 82,0 

1962 8,5 8,8 1,2 0,1 82,6 

1963 7,3 6,5 

I 

0,8 0,1 80,4 

1962 7,7 5,8 0,9 0,2 81,8 

1963 7,9 10,0 1,2 0,2 78,6 

1962 7,6 9,6 1, 1 0,2 I 82,5 
I 

111 



S. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5-4. Počet ošetření (vyšetření) za 1 hodinu odpracovanou lékařem v zařízení územním 
(zařízení spravovaná národními výbory) 

Oddělení (obor činnosti) 
--

I 
i I 

Územ r. c 
I 

-41 I -41 „ 
ť kraj Rok •O c š ť :; -41 .:, •IV '§ :o 

:~ ť > ..o() -41 c ~_g •QI ! QI 
o :q 

I 
o> ] ~ i ~ 

a. 
QI i: L. o o~)~ ~ ·;: ..o 

QI 
>-._ o a. 

)Qj 
c: 

I ť :::J „ L. ..c: ~"O- QI 
> .... c: a. .... v „ "O ,.. „ „ ,„ o 

i 
ČSSR 1963 3,9 6,3 3,5 2,5 2,0 8,0 10,3 6,5 6,2 5,9 

1962 4,2 6,4 3,5 2,6 2,3 7,9 10,5 6,6 6,3 q,1 

České kraje 1963 4,1 6,7 3,5 2,5 2,1 8, 1 11, 1 6,7 6,1 6,0 

1962 4,3 7,1 3,6 2,5 2,3 7,9 11,5 6,7 6,3 6,2 

Slovenské kraje 1963 3,4 5,5 3,4 2,6 1,7 7,8 9,0 6,0 6,5 5,6 

1962 3,7 5,0 3,5 2,8 2,6 8,0 8,9 6,1 6,3 5,9 

Hl. město Praha 1963 4,4 14,1 3,7 3,0 2,4 6,5 16,2 5,9 6,9 6,1 

1962 4,5 16,0 3,6 3,0 2,2 6,4 18,2 5,8 7,1 6,4 

Středočeský 1963 3,9 6,5 3,2 2,1 2,4 8,5 11,0 6,8 6,1 6,0 

1962 4,2 5,6 3,2 2,4 3,1 8,4 9,9 7,0 6,3 6,2 

jihočeský 1963 3,7 4,4 2,6 2,0 2,3 7,6 9,5 6,4 4,8 6,0 

1962 4,1 5,0 3,0 1,6 2,4 7,2 9,8 6,4 4,8 5,7 

Západočeský 1963 3,2 . 7,5 3,2 2,4 5,0 7,8 10,8 6,5 5,6 6,0 

1962 3,7 9,8 4,6 2,4 1,7 8,2 10,7 6,5 6,8 6,2 

Severočeský 1963 4,1 3,8 3,7 2,1 0,8 9,5 9,6 6,5 6,6 6,0 

1962 4,4 4,1 3,7 2,0 1,9 8,8 9,1 6,8 6,6 6,3 

Východočeský 1963 4,0 6,2 3,7 2,4 2,2 7,7 8,7 6,7 6,2 

I 
6,1 

1962 4,2 6,2 3,8 2,3 2,4 7,7 9,3 6,9 6,2 6,2 

Jihomoravský 1963 4,2 6,3 3,8 2,8 2,1 8,3 9,7 6,9 5,3 6,1 

1962 4,4 7,0 3,7 2,8 2,0 7,9 11, 1 7,0 5,6 6,3 

Severomoravský 1963 4,2 5,3 3,4 2,5 2,1 9,1 11,9 7,3 6,0 5,8 

1962 4,6 5,3 3,6 2,6 2,8 8,8 12,1 7,0 6,3 6,0 

Západoslovenský 1963 3,3 6,2 3,4 2,6 2,2 7,7 8,3 5,8 6,4 5,4 

1962 3,6 5,5 3,6 2,8 3,5 8,1 8,0 6,2 6,2 5,9 

Středoslovenský 1963 3,3 . 4,9 3,3 2,3 1,0 8,0 9,5 6,3 6,9 5,4 

1962 3,7 4,4 3,2 2,6 0,8 8,1 10,0 6,5 6,5 5,7 

Východoslovenský 1963 3,6 4,7 3,8 2,9 1,9 7,8 10,0 6,0 6,2 6,2 

1962 1 3,9 4,8 3,6 3,0 2,7 7,8 9,2 5,7 6,3 6,0 

112 



S. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 
S-4. Počet ošetření (vyšetření) za 1 hodinu odpracovanou lékařem v zařízení územním 

(zařízení spravovaná národními výbory) Dokončení 

Oddělení (obor činnosti) 
-

I )~ 
Území, 'GI 'GI 

Rok 'GI 

I 
~ ť 'GI 

.„ Q. 

kra i ť g c: 
> > ·;:: 5 o ;; ·;;o 
~ 

o c c: ... c: ::J ·;;o ..S'GI c: o -" "'C CU o „ > o E-" _.-c -:c o "'C'" 

I 
CU t>O >CU O e ::s.~ :5 )~ g_ -" ~ ~~ , ...... ~)Q)..c 

'""° c: >U ... c: ~ ... ,~ !:;~ "" ... c: 

I 
o g_-.; 

I 
„ QJ 

::J I ::J-" o -"'" o "'C •::J ... N 0 > 

ČSSR 1963 1 4,4 4,8 6,5 6,6 7,2 3,8 5,8 5,5 6,4 3,3 
1962 4,4 4,4 6,7 6,8 7,1 4,1 6,1 5,6 7,0 3,4 

České kraje 1963 4,4 4,5 6,4 6,7 7,3 4,0 5,7 5,3 6,1 3,4 
1962 4,5 4,2 6,7 6,9 7,3 4,2 6,1 5,5 6,8 3,5 

Slovenské kraje 1963 4,4 5,4 6,7 6,2 7,0 3,4 6,0 5,9 7,7 3,2 
1962 4,3 4,7 6,7 6,4 6,7 3,8 6,1 5,8 7,8 3,2 

Hl. město Praha 1963 5,4 - 6,5 6,8 7,0 3,9 7,7 4,4 5,7 3,5 
1962 5,1 - 6,6 7,1 7,1 4,1 10,0 s.o 6,2 3,4 

Středočeský 1963 4,7 7,2 6,0 6,8 7,3 2,7 4,2 5,3 5,6 3,0 
1962 5,0 7,6 6,5 7,4 7,1 3,1 4,3 5:. 9 6,1 3,2 

Jihočeský 1963 2,3 1,7 6,0 6,1 6,6 3,9 3,9 4,9 6,0 2,4 
1962 3,8 1,9 6,4 6,8 6,6 3,6 3,5 5,5 6,1 2,7 

Západočeský 1963 5,2 - 6,4 7,3 6,9 3,3 . 5,0 6,5 3,9 3,3 
1962 5,2 5,4 6,9 7,3 7,0 5,2 5,2 

I 

5,9 6,2 3,3 

Severočeský 1963 5,0 3,1 7,0 6,7 7,1 3,0 4,7 5,2 5,8 4,1 
1962 5,6 2,5 7,6 6,8 7,4 3,2 5,4 I 4,8 6,0 4,0 

I 

Východočeský 1963 3,5 6,0 6,9 6,9 7,5 5,0 6,7 5,5 7,1 3, 1 
1962 3,4 5,5 7,0 7,1 7,5 4,6 7,4 5,6 7,2 3,0 

Jihomoravský 1963 3,4 8,0 5,5 6,3 8,1 4,7 6,4 6,2 6,9 3,2 
1962 3,4 5,9 5,8 6,3 7,7 5,6 6,2 6,0 7,5 3,6 

Severomoravsky 1963 4,5 - 6,9 7,0 7,2 4,4 6,0 5,1 7,7 3,8 
1962 4,9 - 7,1 7,0 7,4 4,0 6,3 5,4 8,1 4,9 

Západoslovenský 1963 4,7 - 6,1 6,1 6,2 3,6 6,0 5,4 7,6 3,0 
1962 4,6 2,4 6,7 6,5 6,0 5,1 6,4 5,3 8,4 3,0 

Středoslovenský 1963 4,7 6,0 8,2 5,8 7,9 3,7 5,6 6,1 6,3 3,2 
1962 . 4,9 6,0 7,0 6,0 7,8 3,4 5,6 6,8 7,3 3,9 

Východoslovenský 1963 3,5 3,5 6,2 . 7,2 7,8 2,8 6,3 6,5 11,2 3,5 
1962 3,1 3,2 6,5 6,5 7,3 2,2 5,5 5,6 7,4 3,3 

12 - Zdravotnictví ČSSR 113 



S. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘ[Z:ENÍ 

5-5. Počet ošetření (vyšetření) za 1 hodinu odpracovanou lékařem v zařízení závodním 
(zařízení spravovaná národními výbory) 

Odděleni (obor činnosti) 

I 
I 

Území, c '41 

Rok 
N ť · c: 'Cli 

kraj -o ·5 ť :; '41 '"' c: ť > "' .o o 'Cli 'Ill "Eo 
)I.. o ť o> 

~ ť E ... Cli 1'.: '-o .o ~ _g c. c: ·c: 
~ 

Cli >Cli Cli :c 
> c c. u N ~ >N u 

ČSSR 1963 4,5 4,2 3,6 3,1 3,9 6,3 I 6,7 6,2 

1962 5,1 5,2 3,6 2,8 2,2 6,0 6,5 6,3 

České kraje 1963 4,7 4,0 3,7 3,1 3,9 6,2 6,8 6,3 

1962 5,4 5,3 3,8 2,9 2,2 6,1 6,8 6,6 

Slovenské kraje 1963 3,1 6,9 2,9 2,6 - 8,8 6,4 5,5 

1962 3,8 4,2 2,6 1,5 - 3,8 5,3 5,1 

Hl. město Praha 1963 3,9 3,6 3,1 2,8 - - 5,2 7,6 

1962 4,1 3,5 2,7 2,7 - - 4,8 7,4 

Středočeský 1963 4,4 5,8 4,4 3,4 - - 7,7 7,6 
~ 1962 4,3 6,0 5,3 3,0 - 6,4 7,5 -

Jihočeský 1963 2,9 - 3,2 - - - 6,8 -
1962 1,6 8,2 2,9 - - - 7,1 -

Západočeský 1963 8,9 2,2 3,3 4,6 - - 8,4 8,6 

1962 12,9 8,5 3,7 3,7 2,0 - 8,0 8,3 

Severočeský 1963 3,8 - 4,4 1,8 - - 7,1 3,8 

1962 3,0 - 4,2 2,2 - - 7,2 4,8 

Východočeský 1963 2,5 5,2 3,1 2,4 - - 6,2 5,9 

1962 3,4 7,6 3,8 2,5 - - 6,7 6,7 

Jihomoravský 1963 6,1 6,9 3,9 - 3,2 - 6,8 5,5 

1962 5,9 7,9 4,3 - 2,2 - 7,1 6,0 

Severomoravský 1963 4,1 4,2 3,7 3,5 4,4 6,2 7,2 6,1 

1962 4,4 5,0 3,6 3,0 3,9 ' 6,1 7,4 6,3 

Západoslovenský 1963 4,1 - 4,3 2,6 - - 7,9 5,2 

1962 4,3 - 4,0 1,5 - 2,1 5,8 4,2 

Středoslovenský 1963 3,3 8,1 2,8 - - - 4,8 5,5 

1962 4,0 4,6 2,5 - - · - 5,2 5,8 

Východoslovenský 1963 2,8 3,0 i,5 - - · 8,8 6,6 5,5 

I 
1962 3,3 2,7 2,0 - - 5,3 4,1 4,5 

I 

114 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICK'ÝCH ZAŘÍZENÍ 

5-5. Počet ošetřerií (vyšetření) za 1 hodinu odpracovanou lékařem v zařízení závodním 
(zařízení spravovaná národními výbory) Dokončení 

· Oddělen[ (obor činnosti) 

území, 
•11) 

I I I 
ť c •CU 

kraj Rok 3 ·;: '11> > :u 

I 

() ~ 
> o 'C: c 

C1) CU•C1) c: · B . ~ 
" C1) a. E~ -::C ~ : : 

_, CU 

B!~ 
C1) bO 

~ :J -~ ~~>ť :5 ·~ g_ 
,._ ... 

CU bO o o ::J 
... c: „ Cl) 

I 
o b~ ::J~ o ~CU " a. c;; •::J '-

ČSSR 1963 5,2 8,9 6,8 7,0 . 7,3 6,,8, 
t 7,3 ' 7,9 

1962 5,0 6,3 7,3 7,2 7,2 6,8 7,3 8,5 

České kraje 1963 5,4 - 7,2 7,1 7,7 . 7,0 7,3 ~.1 

1962 5,2 - 7,7 7,5 7,4 7,1 7,,5 8,8 

Slovenské kraje 1963 3,7 8,9 5,2 
; 

5,9 5,8 6,0 7,3 5,3 

1962 2,7 6,3 5,6 6,0 6,3 5,9 ' 6,6 4,9 

Hl. město Praha 1963 5,2 - 6,8 6,9 8,1 7,0 5,1 8,8 

I 1962 5,1 - 6,5 6,6 . 7,9 7,3 4,1 23,0 

Středočeský 1963 - - 8,1 7,4 8,1 5,5 6,4 7,0 

1962 - - 9,0 6,9 8,5 5,5 7,1 21,0 

Jihočeský 1963 - - 5,_6 . 6,1 6,4 4,4 6,6 -
1962 - - 6,3 6,1 6,9 5,1 - -

Západočeský 1963 8,0 - 5,6 7,6 7,6 7,1 5,9 3,9 

1962 6,5 - 6,4 7,8 6,4 7,2 6,2 7,2 

Severočeský 1963 - - 9,0 6,6 8,0 6,9 3,9 -
1962 - - 9,4 5,3 6,8 7,9 4,5 -

Východočeský 1963 3,9 - 6,3 7,5 10,6 5,5 5,0 -
1962 - - 6,9 7,4 9,6 5,7 5,4 -

Jihomoravský 1963 7,1 - 7,2 7,4 7,3 6,5 5,7 5,1 

1962 7,1 - 7,4 - ' 7,7 
I 

7,2 6,9 5,3 4,7 

Severomoravský 1963 4,5 - 7,5 7,0 7,5 7,9 8,5 9,5 

1962 4,5 - 8,2 7,8 7,2 7,6 9,0 8,1 

Západoslovenský 1963 3,6 - 4,3 8,4 4,7 6,1 8,1 5,5 

1962 4,0 - 4,1 7,0 5,3 6,3 6,8 3,9 

Středoslovenský 1963 - 8,9 5,7 5,5 6,6 4,6 5,6 6,6 

1962 - 6,3 7,3 6,0 8,8 5,6 5,7 8,2 

Východoslovenský 1963 3,7 - 5,1 6,3 6,8 7,1 8,5 3,5 

1962 2,3 - 4,8 

I 
5,2 4,8 6,1 8,7 2,7 

115 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENf 

5-6~ Činnost ženských oddělení zdravotnických středisek (mimo zařízení KÚNZ) 
a ženských poraden ° 

(zařízení spravovaná národními výbory) 

ČSSR České kraje I Slovenské kraje 

I. Nově přijaté těhotné ženy c.elkem 258 282 160 551 97 731 

z toho do ukončení IV. měsíce těhotenství 208 270 137 043 71 227 

li. Lékařská vyšetření (ošetření) celkem 5 319 163 3 939 382 1 379 781 

v tom těhotných 1497779 1 055 433 442 346 

gynekologická - preventivní (depistážní) 1171 689 888 992 282 697 

ostatní 2 649 695 1 994 957 654 738 

Ill. Prvně zjištěné zhoubné novotvary 
při preventivních prohlídkách celkem 1115 828 287 

z toho zhoubný novotvar dělož. čípku o0 125 90 35 

JO 358 276 82 

110 -!VO 238 183 55 

mimo preventivní prohlídky celkem 1 680 1 426 254 

z toho zhoubný novotvar dělož. čípku o0 86 67 19 

10 318 274 44 

110 -!VO 438 376 62 

IV. Návštěvy v rodinách provedené porod. asistentkami 2 486 959 1 167 389 1 319 570 

5-7. Činnost dětských oddělení zdravotnických středisek (mimo zařízení KÚNZ) 
a dětských poraden 

ČSSR · České kraje \ Slovenské kraje 

I. Odpracované hodiny 

lékaři celkem 2 090 337 1 475 507 614 830 

v tom v ordinaci při činnosti preventivní 488 081 359128 128 953 

léčebné 983 922 627 667 356 255 

při návštěvní službě 284 675 238 928 . 45 747 

při ostatní činnosti 333 659 249 784 83 875 

dětskými sestrami celkem 5 427 341 3 588 839 1 838 502 

v tom v ordinaci 2 368 303 1 670 025 698 278 

při návštěvní službě 1 484 350 837 508 646 842 

v administrativě a při úředních jednáních 766 151 567 912 198 239 

při ostatní činnosti 808 537 513 394 295143 

li. lékařská vyšetřeni (ošetřeni) celkem 12 778 792 8 748 329 4 030 463 

v tom preventivní . 4 463 988 3 323 236 1140 752 

léčebná 8 314 804 5 425 093 2 889 711 

z toho u kojenců celkem 4 686 595 2 885 318 1 801 277 

v tom preventivní 2 908 083 2 042 755 865 328 

léčebná 1778512 842 563 935 949 

Ill. Návštěvy u dětí v rodin ách provedené 
lékaři 519 820 436 129 83 691 

dětskými sestrami celkem 1 886124 954140 931 984 

z toho u kojenců 1 561 301 726181 835120 

116 



S. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZEN( 

5-8. Ukazatelé činnosti ženských oddělení zdravotnických středisek a . ženských 
poraden · 

(zařízení spravovaná národními výbory) 

Z nově přijatých Počet Procento 

Úze mí, těhotných bylo lékařských Procento preventivních 

kraj Rok do IV. měsíce vyšetření na ústavních prohlldek z počtu 
těhotenství 1 nově přijatou porodů gynekologických 

v procentech těhotnou prohlídek 

ČSSR 1963 80,6 5,8 97,1 30,7 

1962 77,5 ·5,6 96,2 28,8 

České kraje 1963 85,4 6;6 99,3 30,8 

1962 83,4 6,6 98,9 29,1 

Slovenské kraje 1963 72,9 4,5 93,4 30,2 

1962 68,7 4,2 91,8 28,0 

Hl. město Praha 1963 91,9 6,4 99,9 22,5 

1962 89,7 7,0 99,9 23,0 

Středočeský 1963 89,9 7,1 99,9 

I 

41,3 

1962 90,2 7,0 I 98,9 37,8 

jihočeský 1963 77,9 5,9 98,6 27,7 

1962 78,7 5,9 98,3 28,1 

Západočeský 1963 86,5 6,8 98,8 36,3 

1962 85,2 7,0 99,0 35,4 

Severočeský 1963 87,2 6,6 99,4 26,0 

1962 I 83,9 6,4 98,9 25,1 

Východočeský 1943 89,0 7,4 99,8 30,6 

1962 89,0 7,1 99,6 30,2 

Jihomoravský 1963 85,1 5,8 99,4 32,2 

1962 83,7 6,0 99,0 28,9 

Severomoravský 1963 79,8 6,7 98,8 30,4 

1962 74,7 6,5 98,4 28,0 
. 

Západoslovenský 1963 69,2 4,6 95,3 30,8 

1962 67,4 4,5 94,3 29,2 

Středoslovenský 1963 77,1 5,0 92,7 35,2 

1962 75,6 4,7 91,1 30,3 

Východoslovenský 1963 73,2 4,0 92,0 23,7 

1962 63,9 3,5 89,5 23,4 
I 

! I 

117 



5. ČINNOST ZDf\AVOTNICKÝCH :ZAŘÍZENÍ 

5-:--9. Ukazatelé činnosti dětských.: oddělení zdravotnických středisek a dětských 
poraden · 

Proc'ento kojenců přijátých do Průměrný počet 
lékařské péče z počtu živě narozených 

návštěv I lékař- lékařských 

Územ í, 
ve stáří ských vyšetření na 

Rok vyše-
dětské I 1 ÓrdinaČní 

kra i 
tření 

sestry 
hodinu celkem do 15-281 29

• '"' 14 dnů dnů a~ ~ 2• preven- / léčeb-mes1cu na 1 kojence tivních ných 

I 
ČSSR 1963 92,5 34,7 36,5 21,3 19,9 6,6 9,1 8,5 

1962 92,1 31,8 37,1 23,2 19,7 7,4 8,9 8,4 

České kraje 1963 94,5 41,0 37,8 15,7 19,4 4,9 9,3 8,6 

1962 94,2 37,6 38,9 17,7 18,8 5,6 8,9 8,5 

Slovenské kraje 1963 89,1 24,0 34,3 30,8 21,0 9,7 8,8 8,1 

1962 88,7 22,6 34,1 32,0 21,3 10,2 8,9 8,3 

Hl. město Praha 1963 95,4 80,6 11,2 3,6 23,3 4,0 8,0 · 8,3 

1962 93,9 74,1 15,5 4,3 23,5 4,2 7,3 8,4 

Středočeský 1963 97,5 87,4 8,0 2,1 20,7 3,8 9,6 8,6 

1962 97,3 · 85,8 8,9 2,6 19,6 4,8 ") 9,1 8,7 

Jihočes~ý 
: 1963 96,1 41,2 40,6 14,3 16,1 7,9 8,3 7,5 

1962 96,1 32,7 44,6 18,8 14,2 8,2 7,7 7,3 

Západočeský 1963 97,1 41,8 37,6 17,7 16,5 5,5 8,7 7,7 

1962 95,8 ~8,8 38,1 18,9 17,3 6,3 9,1 7,8 

Severočeský 1963 94,5 43,1 41,1 10,3 22,0 6,5 10,3 9,9 

1962 94,7 41,1 41,5 12,1 21,4 8,2 9,2 9,2 

Východ.očeský 1963 96,4 37,5 46,0 12,9 17,3 6,1 8,5 8,0 

1962 96,5 .36,0 46,8 13,7 17,5 6,9 8,3 8,0 

jihomoravský 1963 91,1 21,7 44,5 24,9 19,2 4,2 9,5 8,6 

1962 91,4 19,8 45,4 26,2 18,5 4,7 9,1 8,3 

Severomoravský 1963 93,1 20,6 49,3 23,2 19,2 3,5 10,1 9,1 

1962 92,6 . 16,3 49,4 26,9 18,3 3,9 9,8 8,9 

Západoslovenský 1963 91,7 28,7 38,1 24,9 21,9 8,1 9,2 8,2 

1962 91,6 29,9 37,5 24,2 22,3 9,1 9,5 8,5 
I 

Středoslovenský 1963 90,4 I 23,5 35,7 31,2 19,9 9,1 8,5 8,2 

1962 88,7 19,6 34,0 35,1 21,6 9,2 8,8 8,2 

Východoslovenský 1963 84,4 18,6 28,3 37,5 21,0 12,4 8,7 , 8,0 

1962 85,2 
I 

16,8 30,1 38,3 19,8 12,7 7,9 8,2 

I I 



5. ČI NNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5-10. Činnost školní zdravotní služby ve školním roce 1962/63 
Školní zdravotní služba prováděna v 19 771 školách, z toho v 7 309 školách mateřských 

Lékaři provádějící školní zdravotní službu: 

celkem 

z toho: odborní dětští lékaři 

lékaři, kteří provádějí školní zdravotní 
službu jako své hlavní povolání 

z toho: odborní dětští lékaři 

Školní dětské sestry: 

určené jen pro školní zdravotní službu 

společné s jinými zařízeními 

Lékaři odpracovali ho~in: 

celkem 

v tom: při systematických prohlídkách 

na ostatních úkolech školní zdravotní 
služby 

Školní dětské sestry odpracovaly hodin: 

celkem 

v tom : při spolupráci s lékařem 

na ostatních úkolech školní zdravotní 
služby 

Provedeno vyšetření: 

systematických 

příležitostných a zvl~štních 

odborných vyšetření u dětí opatřeno 

Počet dispenzarizovaných dětí ve školní . 
zdravotní službě 

ČSSR I České kraje I Slovenské kraje • 

2 092 1 022 1 070 

1 205 901 304 
-----

174 122 52 

148 106 42 

286,5 197,5 89 

2 300 1 391 909 

691 248 468 273 222 975 

278 477 175 115 103 362 

412 771 293 158 119 613 

1 100 690 820 913 279 777 

463 008 312 068 150 940 I 

637 682 508 845 128 837 

2 608167 1 714 619 893 548 

1 058 064 834 798 223 266 

321 847 225 519 96 328 

158 527 11 o 533 47 994 

119 



S. ČINNOST ZDRAVOTNIC~ÝCH ZAitfZEN[ 

5-11. Ukazatelé činnosti školní zdravotní služby ve školním roce 1962/1963 

ČSSR 

Území, 
kra i 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hl. město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

120 

Školní 
rok 

1962/63 

1961 /62 

1962/63 

1961 /62 

1962/63 

1961 /62 

1962/63 

1961 /62 

1962/63 

1961 /62 

1962/63 

1961 /62 

1962/63 

1961 /62 

1962/63 

1961 /62 

1962/63 

1961 /62 

1962/63 

1961 /62 

1962/63 

1961 /62 

1962/63 

1961 /62 

1962/63 

1961 /62 

1962/63 

1961 /62 

Procento dětí 
syste,maticky vyšetřených 

z celkového počtu děti na školách 

mateřských li 

prvně \ opakovaně 

92,6 

93,4 

92,3 

92,3 

93,3 

96,2 

104,7 

101,0 

100,7 

101,2 

95,4 

97,5 

84,1 

87,5 

83,8 

80,6 

92,6 

91,1 

93,5 

94,5 

90,6 

91,4 

97,2 

98,3 

93,8 

98,1 

87,0 

91,5 

80,4 

79,9 

79,3 

77,3 

83,2 

86,2 

89,4 

83,9 

103,6 

105,4 

86,0 

70,3 

74,0 

62,0 

74,4 

81,1 

64,0 

73,6 

79,4 

76,0 

76,6 

71,4 

92,9 

101,6 

83,4 

85,0 

68,6 

64,4 

základních 

90,0 

89,6 

88,6 

87,6 

92,8 

93,6 

98,7 

97,6 

99,9 

100,0 

98,0 

100,7 

89,8 

85,2 

75,0 

73,5 

88,2 

88,3 

95,5 

95,5 

75,2 

72,5 

89,4 

94,2 

95,2 

93,3 

95,0 

93,2 

Počet děti 
při padaj ídch 
na 1 lékařské 

mi sto 

8 302 

8 629 

8121 

8 519 

8 682 

8 861 

3 832 

4 065 

9 923 

11 441 

9 777 

10 307 

10 307 

10 610 

9 452 

9 440 

8 049 

7 756 

9 343 

10 043 

8 055 

8 602 

6 863 

8 075 

8 971 

9 538 

10 100 

9 551 

Počet děd 
připadajících 
na 1 školní 
dětskou 
sestru 

5 214 

5 289 

4 630 

4 735 

6 926 

6 926 

3 515 

3 698 

4 831 

4 995 

4 650 

4 608 

5 689 

5 305 

5 632 

6190 

4 328 

3 878 

4 578 

4 742 

4 455 

4 513 

7 047 

7173 

6 996 

7 057 

6 688 

6 444 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZEN( 

5-12. Péče o chrup - činnost zubních lékařů i dentistů 
(zařízení územní i závodní spravovaná národními výbory i ústředně) 

Odpracované hodiny Počet hodin 
Počet ošetření zubními lékaři odpraco- Ošetření (vyšetření) 

a dentisty vaných (vyšetření) 
Území, lékaři a za 1 hodinu 

kraj Rok dentisty odpracovanou 
v zařízení dospělých lékařem 

celkem z toho 
v % všech včetně dětí a dentistou 

v zařízení hodin dorostu v zařízení 

" 
ČSSR 1963 8168 082 7 535 047 92,2 19 386 531 6 418 024 3,4 

1962 7 882 522 7 324 012 92,9 19 425 957 6 230 681 3,5 

České kraje 1963 6 339 599 5 874 336 92,7 15 335 113 4 945 672 3,5 

1962 6138150 5 742 391 93,6 15 370 611 4 800 872 3,5 

Slovenské kraje 1963 1 828 483 1 660 711 90,8 4 051 418 1 472 352 3,3 

1962 1 744 372 1 581 621 90,7 4 055 346 1 429 809 3,5 

Hl. město Praha 1963 910 244 853 577 93,8 2 153 599 593 165 3,2 

1962 890 095 840 047 94,4 2151 634 628 383 3,3 

Středočeský 1963 801128 704 809 88,0 1 894 380 657 994 .3,6 

1962 780 460 700 077 89,7 1 961 633 620 334 3,7 

Jihočeský 1963 415 636 377 511 90,8 958 507 342 584 3,4 

1962 396 715 365 655 92,2 935 595 311 556 3,4 

Západočeský 1963 528 138 489 522 92,7 1 284 682 451 892 3,5 

1962 521 433 486 907 93,4 1 288 659 434 361 3,5 

Severočeský 1963 694 270 648 675 93,4 1 635 984 573212 3,4 

1962 658 587 621 587 94,4 1 677 882 542 195 3,6 

Východočeský 1963 800 703 759 026 94,8 1 975 258 700 467 3,5 

1962 786 134 748 062 95,2 1 984 961 700 133 3,6 

Jihomoravský 1963 1 166 674 1 080 127 92,6 2 909 554 906 241 3,5 

1962 1 117 270 1 043 490 93,4 2 861 582 926 415 3,6 

Severomoravský 1963 1 022 806 961 089 94,0 2 523 149 720 117 3,4 

1962 987 456 936 566 94,8 2 508 665 637 495 3,4 

Západoslovenský 1963 810 578 745 815 91,4 1 755 315 625 169 3,2 

1962 773 263 713 367 92,3 1 754 759 571 700 3,3 

Středos lovenský 1963 563 269 514 039 91,3 1 227 676 456 862 3,3 

1962 548 655 488 045 89,0 1 224 329 494 010 3,5 

Východoslovenský 11963 454 636 400 857 88,2 1 068 427 390 321 3,6 

1962 422 454 380 209 90,0 1 076 258 364 099 3,8 
I 

121 



5. ČI NNOST ZDRAVOTN ICKÝCH ZAŘÍZEN Í 

5-13. Ukazatelé péče o chrup 
(zařízení územní i závodní spravovaná národními výbory i ústředně; lék~ři a dentisté, dospělí, 

dorost a děti) 

Na1 Počet 

Na1 
skuteč-
ně od- ošetře- Počet 

lékařské nf vč. hlavních 
(den tis-

praco- nových hlav- prote- úkonů na Území, 
Rok tické) 

vanou paci- preven- ních extrak- tických · 1 hod inu kra j mf sto 
hodinu 

entů 
t ivních 

úkonů 
cí 

úkon ů odpraco-v zaří- pro-
zení hlídek vanou 

v zařízení 
připadá obyvatel ·,„~ připadající na 100 obyvatel 

ČSSR 1963 3 268 1,9 
! 

39 185 143 30. I 10 2,7 

1962 3 362 1,9 38 185 143 31 . 10 2,7 

České kraje 1963 2 935 1,7 43 210 162 30' 11 
I 

2,7 

1962 3 006 1,7 43 209 162 31· 11 2,7 

Slovenské kraje 1963 4 391 2,6 29 129 103 29 8 . 2,6 

1962 4 592 2,7 27 129 101 31 8 2,7 

Hl. město Praha 1963 2134 1,2 58 272 210 29 15 2,5 

1962 2 219 1,2 56 276 211 30 1 14 2,5 

Středočeský 1963 3 051 1,8 38 201 149 30 9 2,7 
~ 

1962 3 100 1,8 40 203 153 30 9 2,8 

J i hočeský 1963 2 997 1,7 41 200 153 28 12 2,6 

1962 3 116 1,8 38 192 155 30 12 2,8 

Západočeský 1963 3 059 1,7 41 206 142 29, 10 2,4 

1962 3 087 1,7 41 205 145 30, 10 2,5 

Severočeský 1963 2 883 1,7 36 201 140 29 10 2,4 

1962 3 039 1,8 41 203 134 28· 10 2,4 

Východočeský 1963 2 877 1,6 50 223 184 31 12 2,9 

1962 2 932 1,6 49 224 184 32 12 2,9 

Jihomoravský 1963 3 292 1,8 43 199 159 28 10 2,8 

1962 3 336 1,8 42 198 157 29· 10 2,9 

Severomoravs ký 1963 3 163 1,8 41 193 156 34' 10 2,7 

1962 3 207 1,8 41 188 157 35 9 2,8 

Z ápadoslovenský 1963 4180 2,4 29 132 101 29, 8 2,4 

1962 4 441 2,5 26 130 97 30. 7 2,4 

St ředoslovenský 1963 4 454 2,6 33 126 106 32 7 2,7 

1962 4 599 2,7 31 129 104 n: 7 2,8 . 
ýchodoslovenský 1963 4 682 

I 
2,9 24 127 101 27. 1,0 2,9 

1962 4 841 3,0 25 126 102 301 10 
I 

3,1 

I I 

v 

122 



Území, 
kraj 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje , 

Hl. město Praha 
: 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

S. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘ[ZENÍ 

5-14. Ukazatelé činnosti zubních laboratoří 
(zařízení spravovaná národními výbory) 

Na 1 pracovní Počet Na 100 prací 
místo zubního odpracovaných Na 100 z drahých kovů 

Rok laboranta připadá hodin zubními snímacích náhrad připadá prací 
protetických prací laboranty na 1 připadá můstků z náhradních kovů 

v laboratoři protetickou práci 

I 

1963 600 3,3 26,8 134,3 

1962 598· 3,3 27,2 94,2 

1963 601 3,3 21,7 

• 

128,9 

1962 596 3,2 21,1 101,5 

1963 598 3,2 45,8 147,7 

1962 604 3,3 50,6 80,4 

1963 539 3,8 14,7 61,0 

1962 536 3,9 14,0 48,0 

1963 574 3,5 18,2 124,4 

1962 558 3,2 I 17,5 99,4 

1963 663 2,9 30,1 236,7 

1962 696 2,7 28,0 186,1 

1963 595 3,2 21,1 96,1 

1962 581 3,3 23,2 70,2 

1963 527 3,8 23,1 97,1 

1962 547 3,4 22,6 84,5 

1963 736 2,7 30,0 261,9 

1962 704 2,6 28,9 216,3 

1963 654 3,0 22,1 139,9 

1962 665 3,0 20,7 121,0 

1963 567 3,6 20,7 111, 9 

1962 540 3,6 19,8 66,0 

1963 574 3,5 37,7 104,0 

1962 589 3,4 40,9 53,2 

1963 549 3,5 42,6 144,3 

1962 541 3,7 42,1 79,1 

1963 688 2,6 64,5 225·,8 

1962 695 
I 

2,8 81,3 124,3 

123 



5. ČINNOST ZDRAVOTNl'CKÝCH ZAiUZENf 

5-15. Činnost tuberkulózních oddělení 

Počet obyvatel 
Počet evidovaných k 31. 12. 

Územ I, 
připadající 

Rok 
na 1 lékařské z toho z toho kra i místo v tbc PI+ Pli Pili+ PIV 
odděleních Ml. + Mii děti 

Miii + MIV děti 

poliklinik do 15 let do151et 

I 

ČSSR 1963 35 303 88 335 3 840 492 570 18 407 

1962 35 558 98 5'05 4 868 447 544 19 416 

České kraje 1963 35105 52 899 1 160 382 038 10168 

1962 35 315 61 135 1 707 342 456 10 970 

Slovenské kraje 1963 35 759 35 436 2 680 110 532 8 239 

1962 36120 37 370 3 161 105 088 8 446 

Hl. město Praha 1963 27 964 5 810 128 55 074 1 754 

1962 28 017 6 401 174 50 402 1 801 

Středočeský 1963 38 426 5 383 136 46 994 992 

1962 36 811 6 229 166 43 062 1 016 

Jihočeský 1963 39 816 2 776 70 14 580 475 

1962 42443 3 399 114 12 305 461 

Západočeský 1963 38 764 4 916 139 29 569 1 104 

1962 37101 5 580 230 25 594 1 126 

Severočeský 1963 28 644 6191 229 47 338 1 856 

1962 30 111 7 332 338 40 988 1 907 

Východočeský 1963 39180 7 231 83 44 709 866 

1962 37 237 8 340 123 41148 1 005 

Jihomoravský 1963 36 873 10 787 215 84 076 1 549 

1962 37 063 12 398 323 74 304 1 866 

Severomoravský 1963 35 611 9 805 160 59 698 1 572 

1962 37 538 11 456 239 54 653 1 788 

Západoslovenský 1963 33 282 16 299 1 105 49 408 3 180 

1962 32 859 16 876 1 275 49 653 3 360 

Středoslovenský 1963 39 212 9 426 537 32 363 2 099 

1962 40163 10 016 676 29 927 2 306 

Východoslovenský 1963 36 276 9 711 1 038 28 761 2 960 

1962 37 577 10 478 1 210 25 508 2 780 

I 

124 



Území, 
kraj 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje. 

Hl. město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

jihomoravský . 
Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovens .ký 

5. ČINNO$T ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘfZENÍ 
5-15. Činnost tuberkulózních odděleni 

Dokončení 

Počet evidovaných Počet převedených 
na 100 000 obyvatel 

z PI + Pli + I ' Plll + PIV + Počet 
skiaskopií Ml + Mii Miii + MIV na 1 · 

Rok d Pili+ Mill do PI+ Pli+ 
lékařské PI+ Pli+ Plll +PIV+ 

0 
Ml+ Mii 

místo v tbc Ml+ Mil Mill+ MIV 
na 100 evidovaných oddělení 

I 

poliklinik 
PI+ Pli+ Plll +PIV+ 
Ml+ Mii Miii + MIV 

-

I 
1963 631 3 517 26,9 1, 1 2 984 

1962 709 3 219 26,6 1,2 I 3 690 

1963 545 3 939 31,9 1, 1 3 117 

1962 634 3 552 30,6 1,2 3 825 

1963 823 2 568 19,5 1,2 2 677 
1962 ~ 877 2 467 20,1 1,3 3 377 

1.963 573 5 430 27,0 1,0 972 

1.962 634 4 996 39,3 1, 1 1 861 

1963 423 3 695 35,1 1, 1 3 651 

1962 490 3 389 35,4 1,3 3188 

1963 426 2 240 32,3 I 0,7 2 955 

1962 523 1 894 19,9 0,9 4 725 . 
1963 582 3 499 33,4 1,3 6 317 

1962 666 . 3 054 26.7 1,2 6 436 

1963 561 4 291 34,9 1,0 1 649 

1962 670 3 745 30,2 1, 1 2 390 

1963 602 3 723 32,9 1,4 6 030 

1962 696 3 432 32,6 1,3 6 011 

1963 . 562 4 381 29,5 1,0 2195 

1962 649 3 887 32,1 1,3 3605 

1963 579 3 524 32,2 1,2 3 290 

1962 686 3 274 25,6 1,2 4110 

1963 902 2 734 17,1 1,4 2 795 

1962 942 2 772 . 16.7 1,4 3 792 

1.963 703 2 415 20,6 1, 1 2 584 

1962 755 2 255 26,0 1,2 2 587 

.1963 839 2 485 I 22,3 0,9 2 577 

1962 918 2 235 
I 20,0 1,1 3 494 

125 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH' ZAŘfZENf 
5-16. Činnost oddělení zdravotní péče o tělesnou výchovu 

Počet vyšetřeni (ošetření) při 
Počet hodin Počet 

odpracovaných lékaři vyšetření 
za 1 hodinu 

z toho při 
odpraco-

Území, zdravotní 
vanou 

Rok základních lékařsko- základ nich lékaři při 
kra i kontrol- službě 

lékařských nich vy- . pedago-
při spor-

prohlíd- základních 
prohlíd- gickém celkem kách a kon- prohlíd-

kách 
šetře nich 

dohledu tovních trolnich kách a kon-
podnicích vyšetře- trolních 

nich vyšetřeních 

I I 
ČSSR 1963 189 627 95 817 

I 
11 897 20 063 154 797 85 424 3,3 

1962 196 930 90 370 · 10 187 19 593 158 049 84 405 3,4 

České kraje 1963 138 112 60 741 8 815 13 485 105 684 58 379 : Úl 
1962 143 607 56 605 8 072 13 707 108 558 57 385 3,5 

Slovenské kraje 1963 51 515 35 076 3 082 6 578 49113 27 045 3,2 

1962 53 323 33 765 2 115 5 886 49 491 27 020 3,2 

Hl. město Praha 1963 18 542 11 504 373 713 11 382 8 546 3,S 

1962 19 026 10 081 29 969 11 446 8 445 3,4 

Středočeský 1963 12 211 1 195 63 340 8 859 4 551 2,9 

1962 12 343 1 449 214 573 9 770 4 412 3,1 

Jihočeský 1963 8 487 1 282 1 076 1 134 8156 4 002 2,4 

1962 8 359 1 784 943 1 118 7 367 3 698 2,7 

Západočeský 1963 15 279 5 322 1 285 1 633 11146 6 039 3,4 
c 

1962 16 356 5 044 738 1 395 10 944 6 475 3,3 

Severočeský 1963 22 795 13 641 1 352 1 831 15 330 8 998 4,0 

1962 23 926 12 080 726 1 809 15 460 9 077 3,9 

Východočeský 1963 14 453 3 493 1 202 1 788 14184 5 870 3,1 

1962 16 606 3 874 568 1 193 15 068 6 741 3,0 

Jihomoravský 1963 23 216 15 558 1 313 2 513 22 265 12 200 3,2 
.,, 

1962 26 970 15 136 3 068 2 901 24188 11 874 3,5 

Severomoravský 1963 23129 8 746 2 151 3 533 14 362 8 173 3,9 

1962 20 021 7 157 1 786 3 749 14 315 6 663 4,1 

Západoslovenský 1963 25 675 17 508 2164 3 115 23 997 14 202 3,0 

1962 26 665 15 609 988 2 625 23 660 14114 3,0 . 
Středoslovenský 1963 1o 464 4 418 546 1 130 9 031 4 657 3,2 

1962 12 033 7169 ' 575 1 458 9 904 5 039 3,8 

Východoslovenský 1963 15 376 13 150 372 2 333 16 085 8186 3,5 

1962 14 625 10 987 552 1 803 15 927 7 867 3,3 
I 

126 



S. ČINNOST z ·oRAVOTNICKÝCH' ZAŘÍZENÍ 

5-17a. Lůžkový fond v nemocnicích (porodnicích)*), pohyb ošetřovanců, počet 
ošetřovacích dnů a využití lůžek podle oddělení v ČSSR 

Počet ošetřovanců Využiti lůžek 

Počet 

,,;j"ý,h') I 
I 

Počet 
Oddělení ošetřovacích 

lůžek propuště-
zemřelých dnů '" I ' pco-ných 1) dnech centech 

Vnitřní 22 632 396 253 362 456 26 690 7 066 832 315,8 1 89,8 

Interna il 2 622 rt6J 6 201 S3 5 274 1 320 764 265 326,7 91,7 

Infekční 6 581 107 224 106 570 619 1 505 493 228,5 66,0 

Tuberkulózní 7 986 29622 29 732 1 508 2 37'6 847 297,2 90,2 

Nervové 3 454 48 572 46 884 2 029 1 083 147 320,2 91,8 

Psychiatrické 2137 16 862 16 926 103 705 375 336,2 93,9 

Chorob z pov<?lání 142 3 065 3 041 15 39 918 281,1 80,6 

Dětské a kojenecké 13 665 250 516 246 381 3 341 3 577 641 264,1 77,3 ' 

Ženské a porodnické 14 251 509 265 508 654 704 4109 289 291,4 83,9 

lůžka novorozenecká 6 652 226 954 224 883 ·1 459 1 546 198 235,6 67,0 

Chirurgické 19 259 420 795 414196 10 315 5 700 n1 304,2 87,2 

Ortopedické 2 793 41 466 41' 343 282 884 026 315,5 88,8 

' Urologické 1 087 22 044 21764 486 344 636 326,4 92,3 

Tra u mato1ogické 484 12 268 12 051 206 164 731 333,5 91,9 

Ušní, nosní, krční 4 098 130 287 130 305 :259 1 203 543 293,5 83,7 

Oční 3 342 61 963 61 452 54 995 833 299,0 85,1 

Zubní 407 9 844 9 864 22 117 426 290,7 83,8 

Kožní a pohlavní 3 573 56 103 55 664 142 1116374 314,4 90,7 

Onkologické 1 104 11 578 11 661 754 354 373 323,6 91,0 

Všeobecné 117 2 840 2 862 14 35 627 304,5 85,8 

Celkem 1109 73412136 768 12 087 080 I 48 863 1 32 226 097 1296.9 1 85.5 

") Bez klinických základen ÚDL. 
1 ) Bez předaných z óddělen( do oddělení. 

127 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

S-17b. Lůžkový fond v nemocnicích (porodnicích)*), pohyb ošetřovanců, počet 
ošetřovacích dnů a využití lůžek podle oddělení v českých krajích 

Počet ošetřovanců Využití lůžek 

Počet 

,,;;„;,h·) I I ,.m„lý<h 

Počet -.. 1-:::-Oddělení ošetřovacích lůžek propuště-
dnů ných1) • 

1 

dnech centech 
I 

Vnitřní 18 388 320 417 291164 23 860 5 728 031 313,5 89,2 

Interna li 2 363 5 136 3 818 1 281 732 439 337,1 92,8 

Infekční 4 791 77 559 77 003 468 1 094 382 228,0 65,8 

Tuberkulózní 6 026 20 511 20 634 1 222 1 774 885 292,3 90,4 

Nervové 2 687 36 612 35195 1 668 824 225 315,1 90,6 

Psychiatrické 1 070 9 215 9 225 47 339 233 320,9 91,1 

Chorob z povolání . 69 1 357 1 354 11 16 956 245,7 73,9 

Dětské a kojenecké 9 475 173 760 171 603 1 987 2 390 407 252,6 74,1 

Ženské a porodnické 10 447 355 414 355 084 656 3 006 715 288,5 83,9 

lůžka novorozenecká 4 604 146 155 144 845 808 1 046 882 228,2 65,6 

Chirurgické 15 207 325 922 319 938 8 845 4 544 777 301,4 86,7 

Ortopedické 2 275 34 498 34 332 242 714 225 312,7 88,1 

Urologické 658 14 647 14 421 356 214 482 326,0 91,7 

Traumatologické 304 7 555 7 399 141 99 534 327,4 90,5 

Ušní, nosní, krční 3 102 98 615 . 98 610 234 907 263 291 ,4 83,2 

Oční 2 622 49 714 49 276 51 779 449 298,2 84,9 

Zubní 322 7 620 7 625 22 96 022 298,2 86,0 

Kožní a pohlavní 2 732 42 370 42 017 126 847142 313,1 90,1 

Onkologické 756 8150 8 099 589 247 713 327,7 91,7 

Všeobecné - - - - - - -

I 
Celkem I 83 294 11 589 07211 546 797 1 41 806 124 357 880 1294.2184.9 

*) Bez klinických základen ÚDL. 
1

) Bez předaných z oddělení do odděleni. 

128 



S. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAi\ÍZENÍ 

5-17c. Lužkový fond v nemocnicích (porodnicích), pohyb ošetřovancu, počet 
ošetřovacích dnu a využití lužek. podle oddělení ve slovenských krajích 

I Počet ošetřovanců Využití lůžek 

Počet 

•"i„i<h') I 
I 

Počet 
Oddělení ošetřovacfch 

lůžek propuště-
zemřelých dnů 

ve I .• , .. 
ných 1 ) dnech centech 

I 

Vnitřní 4 244 75 836 71 292 2 830 1 338 801 326,1 92,7 

Interna li 259 1 065 1 456 39 31 826 191,7 71,7 

Infekční 1 790 29 665 29 567 151 411 111 229,5 66,5 

Tuberkulózní 1 960 9 111 9 098 286 601 962 312,9 89,5 

Nervové 767 11 960 11 689 361 258 922 337,6 96,2 

Psychiatrické 1 067 7 647 7 701 56 366 142 351 ,7 96,6 

Chorob z povolání 73 1 708 1 687 4 22 962 314,5 86,4 

Dětské a kojenecké 4190 76 756 74 778 1 354 1187234 291,0 84,7 

Ženské a porodnické 3 804 153 851 153 570 48 1102574 299,5 84,0 

lůžka novorozenecká 2 048 80 799 80 038 651 499 316 252,9 70,2 

Chirurgické 4 052 94 873 94 258 1 470 1 235 944 314,9 89,3 

Ortopedické 518 6 968 7 011 40 169 801 327,8 91,8 

Urologické 429 7 397 7 343 130 130 154 327,0 93,4 

Traumatologické 180 4 713 4 652 65 65 197 343,1 94,0 

Ušní, nosní, krční 996 31 672 31 695 25 296 280 299,9 85,3 

Oční 720 12 249 12 176 3 216 384 302,2 86,0 

Zubní 85 2 224 2 239 - I 21 404 261,0 75,2 

Kožní a pohlavní 841 13 733 13 647 16 269 232 318,6 92,5 

Onkologické 348 3 428 3 562 165 106 660 314,6 89,3 

Všeobecné 117 2 840 2 862 14 35 627 304,5 85,8 

--

I 26 440 1547 696 1 · 540 283 Celkem 7 057 I 7 868 217 1305.6187,2 

1) Bez předaných z oddělení na oddělení. 

13 - Zdravotnictví ČSSR 129 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENf 

5-18. Počet lůžek v nemocnicích spravovaných národními výbory připadající na 
1 lékařské místo 

(k 31. 12.) 

Oddělení 

Úhrn I 
I za c •Q) '41 

Územ i, celou I ť •Q) ť Rok .... ·;:: ť kraj ne- = •O 
-~ ·;:: 

I 

:; •Q) •('$ Q) 

I ~~c~- Ě :5 ~ 
> ..o() ~4> ~ " c 

ť 
•Q) o 

I 

,,._ .,!,/. o o > _,!,(.,_ ~ ,._ 

~ i'.: ,._o "'o "'o ·;:: ] ..o 
Q) ~ o a. )~~ c a. 

"' ..c Q) 
> ... c a. u .... 

" ('$ 
>N !'$ 

ČSSR 1963 17,3 17,5 60,3 27,7 26,8 16,8 23,0 10,8 16,5 18,4 

1962 17,7 18,2 73,4 29;0 25;s 17,3 24,0 10,8 16,7 18,7 

České kraje 1963 17,7 18,2 66,7 29,2 27,9 17,0 21,5 11,4 16,8 18,9 

1962 18,0 19,0 84,7 29,7 27,0 17,3 22,3 9,4 16,9 19,1 

Slovenské kraje 1963 16,2 14,8 32A 24,4 24,2 16,2 24,7 10,4 16,1 17,1 

1962 16,7 15,4 18,8 27,1 22,4 17,7 25,9 12,2 16,3 17,5 

Hl. město Praha 1963 17,6 18,8 105,6 35,8 27,2 17,6 33,2 24,0 17,8 20,6 

1962 17,0 17,9 105,6 32,4 24,8 17,1 33,4 33,8 17,2 18,4 

Středočeský 1963 18,4 19,5 44,9 36,5 23,2 17,3 38,3 - 18,2 18,5 

1962 18,6 19,7 66,7 38,8 26,4 19,2 38,3 - 18,0 20,8 

Jihočeský 1963 17,7 19,0 100,0 30,1 32,7 17,2 14,9 - 17,7 18,2 

1962 18,3 20,8 100,0 33,7 29,8 17,4 14,6 - 17,2 18,1 

Západočeský 1963 17,2 17,1 43,3 33,5 32,7 15,0 16,5 - 15,5 16,4 

1962 17,4 18,2 100,0 31, 1 30,2 13,5 17,9 - 15,5 16,2 

Severočeský 1963 17,0 17,1 75,5 21,8 33,9 17,0 12,9 - 14,3 17,6 

1962 17,8 17,4 90,0 27,7 28,6 16,9 16,0 - 15,9 19,0 

Východočeský 1963 19,0 19,6 132,7 32,7 32,8 14,5 20,0 10,0 18,2 18,7 

1962 20,1 20,8 135,3 34,3 33,9 16,2 18,8 5,0 18,7 20,1 

Jihomoravský 1963 18,3 18,8 61,7 29,3 23,2 19,8 17,5 13,3 17,1 20,4 

1962 18,2 19,6 70,0 30,3 22,7 19,6 17,5 13,3 16,6 19,2 

Severomoravský 1963 16,5 16,7 28,3 23,6 24,5 16,4 16,9 - 15,5 20,0 

1962 17,0 18,7 42,5 21,2 24,2 17,3 ·16,9 - 16,4 19,7 

Západoslovenský 1963 16,5 14,9 44,7 23,7 22,6 15,8 19,3 8,2 15,7 19,2 

1962 16,5 14,9 18,8 26,0 20,7 16,9 23,0 11,0 16,1 19,2 

Středoslovenský 1963 16,5 14,9 25,0 24,4 30,1 16,1 32,8 13,3 17,1 16,8 

1962 16,9 16,3 - 27,1 25,4 18,6 27,2 13,3 16,2 18,1 

Východoslovenský" 1963 15,4 14,4 - 25,8 23,4 116,8 25,6 13,3 15,7 15,0 

I 
1962 16,7 15,1 - 129,7 24,5 17,9 27,4 13,3 16,7 15,1 

130 



S. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5-18. Počet lůžek v nemocnicích spravovaných národními výbory . připadající na 
1. lékařské místo 

(k 31. 12.) Dokončení 

Odděleni 

I 
i I I 

I Území, •Ql 
•Ql 

I 

! 

•Ql 

Rok ~ -Cl ť •Cl) 

kraj ť ť 2 c: c: 
"U "" > ·04 c:: 

"§ :i u 
Ql ·04 '11 •Ql "' o Cl> 

:i a. o 

I 

e~ "C "i: c: 
·-:C o .J:l. 

I- ~ e :J -~ "'>U 

I 
c: .D )~ g_ ~ 

o 

ť "'~ ,:J: Z..2 o I- >U :i 
o :i c:~ o N ~"' o > 

ČSSR 1963 19,9 20,1 17,9 20,3 18, 1 18,7 13,4 23,2 17,4 16,4 

1962 20,0 21,2 17,2 18,8 19,2 19,6 12,5 23,0 16,5 15,l 

České kraje 1963 20,8 20,1 16,6 16,7 17,9 19,0 13,0 22,6 16,8 -
„ 1962 20,4 21,1 16,3 17,6 18,7 19,6 11,7 22,5 16,6 -

I 

Slovenské kraje 1963 17,0 20,0 20;4 32,0 18,5 17,9 15,7 25,1 18,9 16,4 

1962 18,6 21,6 18,8 20,6 20,8 19,9 16,7 24,7 16,4 15,3 

Hl. město Praha 1963 21,5 18,7 16,6 - 13,3 14,8 27,4 24,1 10,4 -
1962 19,8 18,6 14,8 - 14,2 15,6 14,1 22,7 13,4 -

~tředočeský 1963 22,0 19,4 - - 18,7 14,9 - 25,8 16,0 -
1962 21,2 24,8 - - 20,4 15,2 - 26,6 17,7 -

Jihočeský 1963 20,8 26,3 9,8 25,4 18,1 15,8 9,6 21,5 20,6 -
1962 19,6 27,4 20,0 27,8 18,7 16,9 6,0 19,2 18,0 -

Západočeský 1963 20,6 20,3 17,5 18,3 17,4 19,4 14,3 23,1 12,8 -
1962 20,8 22,5 17,3 18,3 17,6 18,3 11,0 24,8 12,8 -

Severočeský 1963 19,8 19,3 17,8 10,2 17,0 17,6 5,9 19,5 20,1 -
1962 19,3 19,7 17,2 11,2 18,5 17,6 7,3 21,1 20,1 -

Východočeský 1963 21,4 21,3 16,8 25,0 19,3 21,7 11,0 26,4 18,9 -
1962 22,7 20,7 16,8 25,0 19,8 22,9 11,0 23,7 18,0 -

Jihomoravský 1963 21,6 22,3 16,9 20,0 17,4 20,1 13,5 21,1 34,3 -

1962 20,8 21,2 15,5 20,0 18,6 20,2 16,0 22,8 17,4 -

Severomoravský 1963 19,3 17,6 17,7 - 19,9 22,6 13,5 22,3 13,7 -
1962 19,3 19,4 17,7 - 19,8 23,8 12,7 21,1 14,3 -

Západoslovenský 1963 17,7 24,0 26,3 - 18,4 17,7 14,9 27,4 18,0 -
1962 18,4 26,0 20,4 9,6 20,3 18,8 16,9 21,8 16,2 -

Středoslovenský 1963 18,7 16,5 14,9 25,5 19,9 18,2 15,0 23,7 35,9 16,4 

1962 19,9 16,5 16,3 18,7 20,6 21,2 15,0 24,6 20,2 15,3 

Východoslovenský 1963 14,6 16,7 . 20,1 62,0 17,2 17,8 17,5 23,1 12,1 -
1962 . 17,6 19,5 19,5 I 62,0 21,8 20,1 17,5 31,9 13,4 -

13~ 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5-19. Využití lůžek (v procentech) v nemocnicích spravovaných národními výbory 
podle oddělení 

Oddělení 

Úhrn 
Území, za 

kra i Rok celou interna tu ber- psychia- chorob 
nemoc- vnitřní li infekční kulózní nervové trické z po-

nici volání 

I 
I 

I ČSSR 1963 85,5 89,8 91,7 66,0 90,2 91,8 93,9 · 84,1 

1962 85,2 90,3 
I 

95,2 59,9 92,9 91,8 95,3 83,9 

České kraje 1963 84,9 89,2 92,8 65,8 90,4 90,6 91,1 80,9 

1962 84,9 89,9 95,8 60,1 92,6 91,1 92,3 79,4 

Slovenské kraje 1963 87,4 92,7 71,7 66,5 89,5 96,2 96,6 86,4 

1962 86,4 91,9 80,8 59,4 93,i 94,3 98,3 86,2 
I 

Hl. město Praha 1963 86,5 93,1 99,8 63,5 92,7 93,0 92,4 76,6 

1962 86,7 93,1 100,7 60,5 92,8 93,5 93,7 77,6 

Středočeský 1963 85,5 89,9 91,5 61,2 89,1 91,4 93,8 - · . 
1962 84,5 89,6 98,2 57,1 88,4 90,2 92,2 -

jihočeský 1963 84,0 90,4 64,6 63,3 87,4 92,0 102,1 -
1962 84,9 93,0 82,9 58,4 92,0 89,9 104,8 -

Západočeský 1963 83,9 89,8 100,2 61,6 93,2 89,7 86,5 -
1962 83,2 89,9 93,6 53,4 92,8 90,0 89,0 -

Severočeský 1963 83,5 86,8 97,3 74,0 84,5 89,6 95,4 -
1962 84,0 89,6 94,7 59,4 93,9 91,4 95,1 -

Východočeský 1963 82,7 83,6 94,1 60,0 90,1 86,9 87,6 88,5 

1962 82,7 84,8 96,9 54,0 88,5 89,3 88,5 84,9 

Jihomoravský 1963 85,8 89,9 85,8 65,7 91,4 91,1 95,0 82,4 

1962 86,2 91,0 93,7 63,9 94,2 90,9 95,1 78,4 

Severomoravský 1963 86,2 90,3 91,6 72,2 93,2 89,4 84,5 -
1962 85,6 90,0 82,7 68,5 96,2 90,7 89,9 -

Západoslovenský 1963 88,5 94,6 80,6 65,5 93,1 97,1 98,8 77,6 

1962 86,8 92,9 80,8 59,9 94,6 94,3 98,j 79,4 

Středoslovenský 1963 86,8 92,3 46,7 69,1 91,4 96,2 92,1 95,7 

1962 86,2 91,2 - 61,1 93,0 95,8 96,3 92,3 

Východoslovenský 1963 86,5 

I 

90,2 - 65,9 78,5 94,7 97,6 91,6 

1962 86,0 91,0 - 56,6 92,2 91,4 99,6 91,4 

132 



5. Čl.NNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5-19. Využití lůžek {v procentech) v nemocnicích spravovaných národními výbory 
podle oddělení 

Pokračování 

Oddělení 

Územ i, Rok I z<oho ženské lůžka 
kra i dětské a · pro a porod- novoro- chirur- orto- urolo-

kojenecké kojence nické zenecká gické pedické gické 
la batolata 

ČSSR 1963 77,3 75,5 84,4 67,7 87,2 
I 

88,8 92,3 

1962 77,3 72,6 82,9 64,6 86,8 88,1 93,6 

České kraje 1963 74,1 72,6 83,9 65,7 86,7 88,1 91,7 

1962 74,8 70,0 82,4 61,6 86,4 87,8 93,4 

Slovenské kraje 1963 84,7 80,7 85,7 72,6 89,3 91,8 93,4 

1962 83,3 77,1 84,4 72,5 88,2 89,7 93,9 

Hl. město Praha 1963 74,8 83,4 88,1 63,6 89,7 93,2 86,9 

1962 75,9 76,7 87;8 61,4 91,3 92,5 90,7 

Středočeský 1963 71,9 68,7 85,8 58,7 87,9 89,9 -
1962 71,9 63,9 82,2 54,8 86,7 87,6 -

Jihočeský 1963 72,0 73,5 81,4 61,6 84,5 87,8 97,5 

1962 74,2 73,9 82,0 61,9 85,1 87,7 95,0 

Západočeský 1963 73,3 71,7 79,8 66,0 86,0 86,9 93,0 

1962 75,6 70,2 79,4 61,4 85,6 82,8 88,0 
I 

Severočeský 1963 73,6 74,6 80,5 64,9 84,6 87,9 84,5 

1962 74,2 73,5 78,2 59,4 85,8 89,4 95,0 

Východočeský 1963 74,8 64,0 78,3 64,5 84,7 88,7 91,5 

1962 73,6 64,3 77,4 58,6 84,9 88,6 95,5 
I 

Jihomoravský 1963 75,5 73,9 87,6 71,9 88,9 85,2 97,0 
I 

1962 77,0 69,1 86,4 70,3 87,7 86,8 94,8 

Severomoravský 1963 73,7 72,0 86,6 68,2 86,4 88,6 98,1 

1962 73,2 70,7 84,6 60,9 I 85,1 88,4 97,1 

Západoslovenský 1963 85,8 81,6 87,2 69,9 91,4 94,5 95,3 

1962 84,7 76,2 84,2 68,7 89,6 94,0 93,2 

Středoslovenský 1963 81,4 77,5 85,4 70,2 88,5 95,7 96,7 

1962 80,5 75,3 85,2 67,5 87,2 91,2 96,5 

Východoslovenský 1963 86,5 

I 

82,8 83,7 78,6 86,9 81,6 87,3 

1962 83,8 80,2 83,8 83,8 87,2 77,8 91,8 

133 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZEN( 

5-19. Využití lůžek (v procentech) v nemocnicích spravovaných národními výbory 
podle oddělení 

Dokončení 

Oddělení 

Území, Rok ušní, kra i trauma- nosní, oční zubní kožní a on kolo- vše-
tologické 

krční 
pohlavní gické obecné 

ČSSR I 1963 91,9 83,7 85,1 83,8 90,7 91,0 85,8 

1962 91,6 83,6 84,5 83,3 90,6 89,5 80,6 

České kraje 1963 90,5 83,2 84,9 86,0 90,1 91,7 -
1962 92,5 83,2 84,2 86,0 90,2 91,0 

I 
-

Slovenské kraje 1963 94,0 85,3 86,0 75,2 92,5 89,3 85,8 

1962 90,4 85,1 85,9 73,2 91,9 86,4 80,6 

! 

Hl. město Praha 1963 - 87,9 89,3 87,9 89,1 96,5 -

1962 .1 - 88,9 87,5 88,4 87,4 96,5 -
Středočeský 1963 - 81,9 85,9 - 87,3 91,8 -

1962 - 80,8 84,8 - 89,0 87,5 -
Jihočeský 1963 86,9 83,2 88,0 79,6 96,6 92,6 

i 

-

1962 89,0 82,8 85,8 78,4 95,7 92,2 -

Západočeský 1963 91,8 80,4 79) 84,2 82,8 95,9 -

1962 87,9 84,9 80,9 76,2 83,1 90,4 -
Severočeský 1963 92,1 81,5 82,6 92,1 88,1 93,0 -

1962 98,2 80,2 81,2 94,3 88,5 93,1 -
Východočeský 1963 99,2 83,6 82,5 96,3 93,5 89,9 -

1962 97,9 82,7 87,1 88,4 93,1 89,1 -
Jihomoravský 1963 83,8 84,0 82,6 82,3 93,4 91,4 -

1962 88,5 86,1 79,7 82,7 94,5 90,0 -
Severomoravský 1963 - 83,8 87,2 84,1 89,7 88,4 -

' 1962 - 82,3 86,3 89,4 89,6 91,2 -
Západoslovenský 1963 - 83,1 85,9 80,8 92,3 95,7 -

1962 88,2 82,3 86,0 . 72,4 90,3 87,9 -

Středoslovenský 1963 95,7 85,1 83,8 78,4 87,8 84,3 85,8 

·1962 91,5 85-,4 82,7 97,3 
I 

95,5 84,3 80,6 I-

Východoslovenský 1963 90,6 88,6 89,9 6'6,4 97,4 86,2 -
1962 88,9 89,2 91,2 66,7 91,3 86,9 -

l 

134 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5-.,.-20. Využití lůžek (ve dnech) v nemocnicích spravovaných národními výbory podle 
oddělení 

Oddělení 

Úhrn 

Území, za 
Rok celou chorob kra i 

nemoc- vnitřní 
interna 

infekční 
tu ber- nervové 

psychia-
li kulózní trické 

z povo-
n ici lání 

ČSSR 1963 297,1 1 315,8 326,7 228,5 297,2 320,2 336,2 304,1 

1962 297,1 318,5 345,1 205,8 322,1 319,2 330,2 267,1 

České kraje 1963 294,3 313,5 337,1 228,0 292,3 315,1 320,9 290,0 

1962 294,5 315,6 346,9 206,0 317,8 318,7 314,0 202,8 

Slovenské kraje 1963 306,5 326,1 191,7 229,5 312,9 337,6 351,7 314,5 

1962 305,8 331,8 295,6 205,3 337,3 ' 320,9 347,1 314,7 

Hl. město Praha 1963 294,9 325,2 364,4 219,2 325,2 322,6 325,8 276,4 

1962 298,4 327,1 365,3 207,0 333,9 317,1 331, 1 273,1 

Středočeský 1.963 296,4 314,8 327,5 215,1 296,2 332,7 332,6 -
1962 290,6 310,9 356,0 178,8 310,8 325,4 208,0 -

Jihočeský 1963 296,7 320,8 235,6 211,2 307,8 326,4 367,3 -

1962 300,0 329,5 302,7 197,5 326,5 314,5 382,4 -

Západočeský 1963 279,0 294,6 361,4 186,6 267,8 269,9 309,9 -
1962 287,5 309,5 341,7 181, 1 326,4 321,2 322,0 -

Severočeský 1963 281,4 306,1 ' 354,2 266,4 197,5 318,1 340,5 -
1962 280,0 308,9 ' 345,7 202,1 261,7 313,2 303,6 -

Východočeský 1963 287,4 295,7 343,4 216,1 314,7 307,3 305,6 301,0 

1962 288,3 296,5 342,4 189,5 319,3 320,3 317,5 273,5 

Jihomoravský 1963 304,4 319,3 311,2 236,3 324,6 320,2 346,5 300,8 

1%2 304,8 324,3 341,9 230,6 342,6 315,4 346,7 83,2 

Severomoravský 1963 304,3 325,0 334,4 251,2 332,1 316,9 277,2 -
1962 301,3 320,8 302,0 235,7 340,9 323,3 324,0 -

I 
Západoslovenský 1963 311,9 341,8 196,8 235,9 316,0 334,2 360,6 283,2 

1962 311,7 337,2 295,6 217,0 343,3 336,3 355,7 289,8 

Středoslovenský 1963 303,0 317,1 170,3 221,6 331,6 338,0 332,8 346,3 

1962 . 303,4 ' 330,8 - 185,0 324,6 337,8 330,7 336,8 

Východoslovenský 1963 302,1 314,0 - 226,4 283,-7 342,7 356,6 334,5 

1962 299;1 I 324.5 . - 206,2 337,0 269,2 351,3 333,6 

135 



S. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘfZE.Nf 

5-20. Využití lůžek (ve dnech) v nemocnicích spravovaných národními výbory podle 
oddělení 

Pokračování 

Oddělení 

územ r, Rok z toho 
lůžka kraj dětské a pro ženské a chirur- ortope- urolo-

kojenecké kojence a porodnické novo- gické dické gické 
batolata rozenecká 

ČSSR 1963 264,1 262,4 292,8 237,9 304,2 315,5 326,4 

1962 266,2 250,3 290,0 225,9 301,4 308,7 327,7 

České kraje 1963 252,6 248,9 288,5 228,6 301,4 312,7 326,0 

1962 254,9 236,4 286,2 213,3 298,9 305,0 331,9 

Slovenské kraje I 1963 291,0 286,8 305,6 262,6 314,9 327,8 327,0 

1962 293,1 276,5 301,6 260,5 311,4 324,6 320,9 

Hl. město Praha 1963 244,6 271,7 289,7 209,9 307,4 297,7 307,3 

1962 249,5 230,2 293,8 196,0 314,7 319,2 324,9 

Středočeský 1963 250,1 241,4 291,3 200,7 306,0 321,5 -
1962 249,0 223,1 283,7 185,3 300,3 317,3 -

Jihočeský 1963 261,7 268,1 287,4 224,6 293,2 318,5 355,9 

1962 266,9 265,9 287,2 231,8 294,9 319,9 346,9 

Západočeský 1963 245,0 237,6 271,3 227,0 304,0 311,3 335,3 

1962 251,6 234,2 270,9 208,2 308,1 293,1 294,6 

Severočeský 1963 243,1 247,4 284,6 230,2 288,8 311,0 307,1 

1962 . 253,8 252,1 266,7 199,5 280,0 291,2 346,9 

Východočeský 1963 248,2 213,7 260,0 221,4 293,7 314,2 318,5 

1962 248,9 214,6 268,1 203,4 295,4 311,0 344,8 

Jihomoravský 1963 264,8 260,1 309,7 251,5 317,5 306,6 338,1 

1962 265,5 236,6 308,5 253,3 308,4 292,6 333,6 

Severomoravský 1963 261,0 252,7 299,8 238,7 298,2 320,8 358,2 

1962 254,8 242,4 297,9 217,0 294,2 315,4 351,4 

Západoslovenský 1963 302,7 291,8 314,8 253,3 319,4 344,6 319,6 

1962 299,3 273,8 304,8 248,9 316,2 341,0 340,2 

Středoslovenský 1963 290,3 279,6 298,7 252,7 308,9 316,0 346,7 

1962 286,7 271,4 302,5 239,8 315,9 324,4 352,4 

Východoslovenský 1963 275,9 286,2 300,2 286,0 315,0 298,0 318,8 

1962 290,2 285,0 295,9 300,9 298,7 284,0 260,6 

136 



S. ČINNOST -ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5-20. Využití lůžek (ve dnech) v nemocnicích spravovaných národními výbory podle 
oddělení 

Dokončení 

Oddělení 

Územ i, 
Rok kra i traumata- ušní, nosní, kožní a on kolo- vše-

logické krční oční zubní pohlavní gické obecné 

ČSSR 1963 333,5 293,5 299,0 290,7 314,4 323,6 304,5 

1962 322,0 292,2 294,3 293,9 318,8 317,6 256,7 

České kraje 1963 327,4 291 ,4 298,2 298,2 313,1 327,7 -
1962 330,6 291,0 291,7 300,7 313,0 318,6 -

Slovenské kraje 1963 343,1 299,9 302,2 261,0 318,6 314,6 304,5 

1962 310,3 296,1 304,0 267,1 316,3 315,2 256,7 

Hl. město Praha 1963 - 306,6 293,6 283,6 298,8 341,6 -
1962 - 311,6 302,0 280,5 303,0 350,5 -

Středočeský 1963 - 280,4 286,9 - 297,8 318,8 -
1962 - 270,3 278,5 - 305,4 294,7 -

Jihočeský 1963 314,7 299,4 320,8 290,4 335,7 338,1 -
1962 324,8 298,7 307,2 277,9 348,8 336,5 -

Západočeský 1963 335,0 278,8 286,8 295,4 267,7 333,4 -

1962 321,0 296,4 271,9 274,9 251,4 297,6 -
Severočeský 1963 326,3 289,5 291,6 336,3 311 ,9 338,3 -

1962 330,5 284,0 286,5 344,3 310,3 329,1 -
Východočeský 1963 361,9 289,5 296,6 346,6 325,1 315,8 -

1962 357,5 291,9 287,3 321,9 329,9 303,1 -
Jihomoravský 1963 305,7 292,8 293,8 281,1 328,1 333,7 -

1962 322,9 300,0 286,4 297,7 328,0 321,1 -
Severomoravský 1963 - 296,9 307,6 302,0 324,9 321,4 -

1962 - 287,5 302,8 317,8 321,6 332,0 -
Západoslovenský 1963 - 293,1 306,2 264,7 314,5 347,5 -

1962 321,1 295,9 308,1 264,2 322,8 321 ,0 -
Středoslovenský 1963 349,1 301,6 289,7 286,1 309,7 278,8 304,5 

1962 303,4 302,1 291,2 318,7 322,2 307,2 256,7 

Východoslovenský 1963 330,8 307,5 315,0 242,5 334,2 314,5 -
1962 321,7 289,3 317,6 243,4 300,4 317,3 -

137 



S. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZE;NÍ 

5-21. Průměrná ošetřovací doba v nemocnicích spravovaných národními výbory podle 
oddělení 

Oddělení 

Úhrn 

;",.,„ I ;o- I :'"bo<-
I Území, za 

kra i Rok celou nervo- ""h;·r·,·b, nemoc- vnitřní li fekční kulózní vé trické povolání 
nici 

I I 

! I 
ČSSR 1963 15,1 17,3 114,8 13,4 73,7 21,3 40,6 13,2 

1962 15,2 17,2 198,0 13,3 76,3 20,8 40,3 12,7 

České kraje 1963 15,4 17,3 142,0 13,4 78,5 21,5 35,9 13,0 

1962 15,5 17,3 263,2 13,3 83,3 21,1 36,1 11,7 

Slovenské kraje 1963 14,5 17, 1 21,3 13,3 62,5 20,7 46,3 13,3 

1962 14,4 16,9 21,9 13,3 59,4 19,8 45,3 13,3 

Hl. město Praha 1963 19,0 21,5 451,7 14,5 58,2 27,3 45,5 11,9 

1962 19,4 22,0 513,2 15,0 67,9 27,1 45,7 11,3 

Středočeský 1963 14,8 17,6 59,2 14,7 80,3 18,0 47,8 -
1962 14,7 17,6 150,8 14,2 82,0 17,5 61,9 -

Jihočeský 1963 15,2 17,4 63,2 14,2 52,4 19,9 23,4 -
1962 15,3 17,8 63,4 13,9 57,3 17,3 21,7 -

Západočeský 1963 14,9 18,2 67,1 12,5 103,4 23,2 24,1 -

1962 15,2 18,1 406,8 12,7 97,4 23,8 24,3 -

Severočeský 1963 14,8 16,9 214,4 13,4 86,2 18,4 22,6 -
1962 15,4 16,9 358,6 13,2 105,9 18,8 26,1 -

Východočeský 1963 15,5 16,4 298,6 12,1 80,1 19,8 42,9 11,5 

1962 15,6 16,0 327,9 11,3 82,0 19,5 35,7 12,0 

Jihomoravský 1963 14,9 15, 1 131, 1 13,4 87,4 21,8 ,35,3 15,5 

1962 14,8 15,4 227,2 13,1 88,1 21,0 37,2 12,9 

Severomoravský 1963 14,7 17,2 123,0 13,3 78,7 20,8 38,7 -
1962 14,6 16,7 113, 1 14,3 84,7 21,1 41,6 -

Západoslovenský 1963 15,2 17,9 22,1 14,0 67,8 19,8 41,5 15,4 

1962 15,0 18,0 21,9 14,2 66,2 18,7 41,1 15,9 

Středoslovenský 1963 - 14,0 .16,5 ' 18,1 
I 

13,4 72,6 21,3 41,7 9,0 

1962 14,1 16,4 - 14,1 67,6 21,5 40,7 8,2 

Východoslovenský 1963 14,1 "16,5 - 11,8 44,3 21,3 53,0 19,1 

1962. 13,7 16,1 - 11,0 39,7 19,4 
I 

52,6 21,5 

138 



S. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5-21. Průměrná ošetřovací doba v nemocnicích spravovaných národními výbory 
podle oddělení · 

Pokračování 

Oddělen í 

Území, 
Rok lůžka kra i dětské a ženské a chirur- ortope- urolo-

kojenecké porodnické novo- gické dické gické 
rozenecká 

! 

ČSSR 1963 14,0 8,0 6,8 I 13, 1 20,8 14,9 

1962 14,3 7,9 7,1 

I 
13,0 20,5 15,2 

·České kraje 1963 13,4 8,3 7,1 13,3 20,2 14,0 

1962 13,8 8,3 7,5 13,2 19,9 14,6 

Slovenské kraje 1963 15,3 7,1 6,2 12,5 23,7 16,7 

1962 15,5 6,9 6,2 12,4 23,7 16,1 

Hl. město Praha 1963 17,8 8,4 6,9 16,8 30,9 15,5 

1962 17,3 8,7 7,7 17, 1 30,5 15,8 

Středočeský 1963 11,3 8,3 7,0 
I 

12,8 20,0 -

1962 12,2 8,2 I 7,2 I 13,0 20,3 -
I 

Jihočeský 1963 I 13,2 9,4 7,7 12;9 20,2 13, 1 

1962 13,6 9,4 8,3 12,5 21,3 13,8 

Západočeský 1963 14,2 7,3 6,6 12,8 20,6 11,2 

1962 14,6 7,6 6,9 12,7 18,6 11,9 

Severočeský 1963 14,5 7,8 6,9 13,7 20,1 11,9 

1962 15, 1 7,5 I 7, 1 14,1 21,0 11,9 

Východočeský 1963 12,3 9,5 8,1 12,8 18,1 18,8 

1962 13,2 9,6 8,3 12,7 17,8 19,1 

Jihomoravský 1963 12,3 8,8 7,4 12;6 20,6 ' 13,6 

1962 12,2 8,7 8,1 12,3 18,8 13,8 

Severomoravský 1963 12,6 7,7 6,7 13,5 18,2 16,0 

1962 -12,9 7,9 7,0 14,0 18,3 17,3 

Západoslovenský 1963 15,7 7,3 6,3 12,8 25 ,1 19,6 

1962 15,7 7,0 
I 

6,3 12,7 . 25,4 18,8 

Středoslovenský 1963 14,6 7,2 6,1 13, 1 18,6 14,6 

1962 15,1 7,3 6,1 13,2 18,3 14,1 

Východoslovenský 1963 15,3 6,8 6, 1 11 ,2· 26,8 -15,4 

. 1962 15,4 - 6,3 6,2 11,3 27,2 14,8 
I 

139 



S. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘ(ZEN( 

5-21. Průměrná ošetřovací doba v nemocnicích spravovaných národními výbory 
podle oddělení 

Dokončení 

Oddělení 

Území, Rok kra i traumato- ušnl, nosní, 
oční zubní kožní a on kolo- vše-

logické krční pohlavnl gické obecné 

ČSSR I 1963 13,2 I 9,1 15,9 11,6 19,5 27,5 12,5 

1962 14,0 8,9 15,8 11,5 19,5 25,4 12,2 

České kraje 1963 13,0 9,0 15,5 12,3 19,6 27,6 -
1962 13,6 

I 
8,8 15,5 12,0 19,5 26,0 -,, 

Slovenské kraje 1963 13,6 9,2 17,4 9,4 19,2 27,0 12,5 

1962 14,6 9,1 17,0 9,6 19,3 24,2 12,2 

Hl. město Praha 1963 - 10,0 17,4 15,0 20,7 32,3 -
1962 - 9,1 18,0 15,0 20,9 34,1 -

Středočeský 1963 - 9,6 15,0 - 19,4 30,0 -
1962 - 8,9 14,5 - 20,2 25,6 -

Jihočeský 1963 14,0 9,8 16,2 12,4 20,8 26,9 -
1962 14,5 9,4 15,8 12,3 20,8 25,3 -

Západočeský 1963 10,8 8,0 12,5 12,4 20,6 35,5 -
1962 11,8 7,9 13,2 11,0 21,9 28,1 -

Severočeský 1963 14,2 9,4 14,4 11,5 19,5 24,3 -
1962 15,1 9,1 14,1 11,9 19,7 25,7 -

Východočeský 1963 15,6 8,5 15,7 10,9 18,5 29,9 -
1962 15,2 8,3 16,3 11,0 18,3 26,2 -

Jihomoravský 1963 11,2 8,8 15,1 10,7 18,8 27,2 -
1962 11,8 8,9 15,0 10,3 17,6 28,1 -

Severomoravský 1963 - 9,1 16,7 12,9 19,8 23,7 -
1962 - 9,1 16,2 12,8 19,7 23,0 -

Západoslovenský 1963 - 8,7 18,3 9,6 18,2 27,2 -
1962 14,2 8,8 17,7 9,6 17,9 23,3 -

Středoslovenský 1963 13,9 8,9 16,5 7,9 16,8 23,2 12,5 

1962 15,6 9,1 15,8 8,3 17,0 22,9 12,2 

Východoslovenský 1963 12,9 10,3 17,4 10,2 24,7 33,0 -
1962 13,0 9,7 17,8 10,8 26,0 27,4 -

I 

140 



Území, 
kraj Rok 

I 

ČSSR 1963 . 

1962 

České kraje 1963 

1962 

Slovenské kraje 1963 

1962 

Hl. město Praha 1963 

1962_ 

Středočeský 1963 

1962 

Jihočeský 1963 

1962 

Západočeský 1963 

1992 

Severočeský 1963 

1962 

Východočeský 1963 

1962 

Jihomoravský 1963 

1962 

Severomoravský 1963 

1962 

Západoslovenský 1963 

1962 

Středoslovenský 1963 

1962 

Východoslovenský 1963 

1962 

5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5-22. Porodnická péče 

Ze 100 ústavních porodů bylo Na 100 všech porodů, 

- hlášených potratů 

s použitím komplikovaných 
a mimoděložních 

opera- těhotenství bylo ___ ! ___ 
tivnfch 

p•yoho-1 . 
(bez 

gestózou eklampsií mimo-
operací ve potratů děložních f 1 analgezie 
Ill. době) 1) 2) pro y axe 

těhotenství 

15,9 25,1 4,7 7,4 0,08 29,7 
I 

0,5 

14,7 24,0 4,6 7,2 0,11 34,5 0,5 

18,6 28,7 4,6 7,3 0,07 32,3 0,6 

18, 1 28,4 4,8 7,7 0,09 38,2 0,6 

11, 1 18,5 5,1 7,4 0,10 24,5 0,4 

8,7 16,5 4,3 6,2 0,14 27,7 0,5 

14,6 52,0 5,0 6,6 0,09 42,8 0,5 

9,6 55,0 5,1 6,7 0,09 50,6 0,6 
I 

24,6 56,7 5, 1 8,7 0,06 29,7 ' 0,5 
26,8 68,4 i 5,3 9,6 0,06 35,4 0,5 

13,8 19,7 4,6 7,2 0,07 29,1 0,4 

9,1 23,5 4,3 6,2 0,12 32,9 0,5 

13,4 22,8 4,0 ! 6,9 0,03 32,2 0,7 
I 

I 15,3 24,6 4,9 7,9 0,08 39,2 0,6 

25,7 22,3 4,3 5,1 0,06 37,1 0,7 

22,7 17,3 4,9 6,6 0,07 45,0 0,7 

25,5 35,3 5,0 8,5 0,08 28,6 0,4 

26,6 28,7 5,2 8,9 0,09 33,1 0,5 

11,5 15,8 4,3 7,6 0,10 28,6 0,5 

13,0 18,3 4,7 7,4 0,15 34,0 0,5 

19,1 24,9 4,4 7,5 0,06 32,8 0,6 

17,8 19,0 4,7 8,0 0,06 38,1 0,7 

13,1 13,9 6,4 7,5 0,10 27,0 0,6 

6,7 9,8 5,5 5,1 0,15 30,3 0,6 

13,0 22,8 4,8 I 8,8 0,11 24,7 0,4 

I 15,4 19,6 3,1 8,2 0,14 28,4 0,4 

6,4 20,2 3,6 6,1 0,09 21,1 0,3 

4,6 22,5 3,8 5,7 0,12 23,3 0,4 
I 

1
) Časné a pozdní gestózy (kromě eklampsií) v těhotenství a za porodu. 

2
) Eklampsie vzniklé v těhotenství, za porodu i v šestinedělí. 

141 



S. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘiZENf 

5-23. Činnost patologicko-anatomických oddělení 

Z celkového 

Počet 
Pracovní místa 

Z počtu 
počtu bylo 

pitev 
pato lo-

Lékař- Zemřelí 
zemře-

Územ f, gicko- Pro ve- lých 
kra i Rok anato- s~á histolo- p~~~~- I 

v nemoc- dené bylo 
mických mista I gických ni cích pitvy pitváno soud- zdra-

I oddělení I labo: sani-

I 
v % ních votních 

ran tu tářů 

! l 

1144,50 I 234,75 !114,75 
I I 

ČSSR 1963 70 48 862 36 056 I 27,1 i 692 35 364 

1962 64 1137,79 1212,75 104,13 48 542 33 759 24,4 775 32 984 

České kraje 1963 46 41 805 29 410 29,4 355 29 055 1108,98 1179,75 85,75 
1962 45 106,27 162,75 79,25 41 851 27 644 26,5 497 27147 

Slovenské kraje 1963 24 35,52 1 55,00 29,00 7 057 6 646 20,2 337 6 309 

1962 19 31,52 1 50,00 24,88 6 691 6 115 17,8 278 5 837 

Hl. město Praha 1963 5 18,50 30,00 17,00 7 011 5 512 48,4 - 5 512 

1962 5 16,50 27,00 14,00 6 964 5 788 49,8 - 5 788 

Středočeský 1963 5 12,25 15,75 9,25 6 098 3 118 19,5 10 3 108 

1962 5 12,25 13,75 8,25 6 076 2 792 16,7 4 2 788 

Jihočeský 1963 5 8,15 1 14,00 8,50 2 960 1 956 26,6 34 1 922 

1962 4 6,47 13,00 8,00 2 978 1 829 23,3 41 1 788 

Západočeský 1963 5 8,20 
I 

14,00 6,00 3 433 .2 241 27,6 2 2 239 

1962 5 7,20 13,00 6,00 3 580 2 332 27,3 24 2 308 

Severočeský 1963 4 11,1 o 19,00 10,00 4 621 2 518 25,1 28 2 490 

1962 4 10,10 20,00 9,00 4 584 2 626 25,4 69 2 557 

Východočeský 1963 6 14,13 28,00 7,00 5 581 3 336 24,6 17 3 319 

1962 6 15,13 28,00 7,00 5 503 3 234 22,8 5 3 229 

Jihomoravský 1963 9 16,65 28,00 13,00 6 744 5 549 28,8 78 5 471 

1962 9 16,62 19,00 13,00 6 806 4 254 21,0 155 4 099 

Severomoravský 1963 7 20,00 31,00 15,00 5 357 5180 36,2 . 186 4 994 

1962 7 22.00 I 29,00 14,00 5 360 4 789 32,7 199 4 590 

Západoslovenský 1963 7 12,13 18,00 8,75 3 169 2 936 20,2 109 2 827 

1962 7 11,63 19,00 9,88 3 079 2 920 19,3 68 2 852 

Středoslovenský 1963 10 13,89 21,00 10,00 2 059 1 952 18,8 103 1 849 

1962 8 10,13 . 19,00 8,00 1909 1 623 14,8 78 1 545 

Východoslovenský 1963 7 9,50 16,00 10,25 1 829 1 758 22,1 125 1 633 

.1962 4 9,76 12.00 I 7;00 1 703 1 572 19,2 132 1 440 

142 



územ r. 
kra i 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hl. město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

S. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZEN{ 

5-24. Činnost soudně-lékařských oddělení 

Pracovní místa z toho 
Počet 

Počet 
soudně Lékař- Prove-

vyšetření 
Rok lékař- ská dené 

ských místa 
pitev- pitvy 

krví na 
labo- ních alkohol 

oddělení 
rantů sani- I soudní zdravotní I 

I 
tářů I 

1963 12 21,15 19,00 7,90 5 995 836 5 159 31 490 

1962 11 18,31 18,00 5,1 o 5 539 950 4 589 22 422 

1963 8 14,05 10,00 6,90 4 773 481 4 292 18 569 

1962 7 13,31 10,00 4,10 4 376 642 3 734 11 204 

1963 4 7,1 o 9,00 1,00 1 222 355 867 12 921 

1962 4 5,'00 8,00 1,00 1 163 308 855 11 218 

1963 2 4,05 4,00 0,50 2 247 38 2 209 2 59S. 

1962 2 5,05 4,00 0,50 2 156 70 2 086 2 566 

1963 1 

I 
2,00 1,00 1,00 449 79 370 3 551 

1962 1 2,00 1,00 1,00 477 85 392 3 254 

1963 - - - - - - - -

1962 - - - - - - - -

1963 1 2,00 1,00 1,00 473 59 414 2 065 

1962 1 1,26 - - 485 73 412 8 

1963 1 1,00 - 1,00 254 68 186 -

1962 - - - - - - - -

1963 1 1,00 1,00 0,80 574 65 509 20n 

1962 1 2,00 1,00 - 546 250 296 2 762 

1963 1 2,00 1,00 2,60 444 71 373 414 

1962 1 1,00 1,00 2,60 392 51 341 4 

1963 1 2,00 2,00 - 332 101 231 7 111 

1962 1 2,00 3,00 - 320 113 207 2 610 

1963 2 4,00 5,00 1,00 778 206 572 6 326 

1962 2 4,00 5,00 1 ,00 706 153 553 5 553 

1963 1 1,00 2,00 112 61 51 -

1962 1 1,00 1,00 - 101 56 45 -

1963 1 2,10 2,00 - 332 88 244 

I 

6 595 

I 
1962 1 - 2.00 I - 356 99 257 5 665 

143 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5-25. Činnost odborných léčebných ústavú a výzkumných ústavú 

- - - -------,---- - - - Oše~ř~vací oš~třovac~ Ošetřovanci I I Pr 0 měrn' I 
přijatí I propuštění I zemřelí ny doba 

ČSSR 

Porodnice 14 614 14 635 1 101 471 6,9 
Léčebny tuberkulózy 22 977 22 740 599 3 401 496 146,9 
Psychiatrické léčebny 29 953 5 509 047 
Onkologické ústavy 3 942 3 638 348 87 842 22,2 
Rehabilitační ústavy 1 448 1 396 1 104 037 73,1 
Ozdravovny 21 630 21 402 - 1122 956 52,2 
Dětské odborné léčebny 3 973 3 909 2 428155 108,6 
Noční sanatoria 1 895 1 895 - 42 967 22,7 
Endokrinologický ústav 1 138 1 131 - 56 736 50,0 
Odborné ústavy lázeňské 

spravované národ. výbory 1 850 1 850 - 38 649 20,9 
Odb. léč. ústav pro léč. silikózy 3 390 3 388 2 111 801 33,0 
Výzkum. ústavy (s lůžkovou 

složkou) 16 362 16 061 475 394 570 24,0 
Kojenecké ústavy 8 209 7 669 498 810 878 99,0 
Dětské domovy 2 560 2 702 14 771 874 292,6 

České kraje 

Porodnice 4 274 4 277 1 33 904 7,9 
léčebny tuberkulózy 12 690 12 428 513 1 908 324 148,9 
Psychiatrické léčebny 26142 4 736 907 
Onkologické ústavy 3 942 3 638 348 87 842 22,2 
Rehabilitační ústavy 1 448 1 396 1 104 037 73,1 
Ozdravovny 18 508 18 300 - 972 767 52,9 
Dětské odborné léčebny 3 973 3 909 2 428 155 108,6 
Noční sanatoria 1 142 1 142 - 23 010 20,1 
Endokrinologický ústav - - - - -
Odborné ústavy lázeňské spra-

vované národními výbory 1 850 1 850 - 38 649 20,9 
Odb. léč. ústav pro léč. silikózy 3 390 3 388 2 111 801 33,0 
Výzkumné ústavy (s lůžkovou 

13 333 složkou) 13 703 373 319 033 23,3 
Kojenecké ústavy 6133 5 691 391 556 758 91,2 
Dětské domovy 1 938 2 080 9 558104 277,2 

Slovenské kraje 

Porodnice 10 340 10 358 67 567 6,5 
Léčebny tuberkulózy 10 287 10 312 86 1 493 172 144,4 
Psychiatrické léčebny 3 811 772140 
Onkologické ústavy 
Rehabilitační ústavy 
Ozdravovny 3122 3102 150 189 48,3 
Dětské odborné léčebny 
Noční sanatoria 753 753 19 957 26,5 
Endokrinologický ústav 1 138 1 131 56 736 50,0 
Odborné ústavy lázeňské spra-

vované národními výbory 
Odb. léč. ústav pro léč. silikózy 
Výzkumné ústavy (s I ůžkovou 

složkou) 2 659 2 728 102 75 537 27,5 
Kojenecké ústavy 2 076 1 978 107 254 120 122,1 
Dětské domovy 622 622 5 213 770 342,3 

Počet děti zapsaných . v jeslích k 31. 12. 1963: Č:SSR 58 013, české kraje 41 824, slovenské kraje 16 189. 

144 

Procento 
využití 
lůžek 

69,5 
89,7 
92,0 
94,4 
98,6 
96,9 
83,8 
81,6 
97,2 

95,5 
97,6 

87,3 
88,6 
82,5 

80,3 
87,4 
92,0 
94,4 
98,6 
97,2 
83,8 
76,2 
-

95,5 
97,6 

87,7 
87,0 
81,3 

65,1 
92,7 
92,0 

95,3 

88,9 
97,2 

85,0 
92,2 
85,6 



S. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘiZENÍ 

5-26. Spotřeba krve, erytrocytové masy a plazmy v ml ná lůžko podle oborů 

I 
Obor 

I 
ženský a 

Územ r, Rok chirurgický porodnický vnitřní dě,tský ostatní 
kraj 

krev I ~7s~ krev 
I 

ery- krev I ery- k I er y- I plaz- krev I ery-
I rev · masa masa masa ma masa 

ČSSR 1963 1 403 769 620 445 339 318 319 1 35 249 182 126 

1962 1 373 882 537 469 322 317 284 ! 38 260 181 131 

České kraje 1963 1 398 703 564 372 314 309 205 36 205 169 115 

1962 1 360 732 482 370 287 297 185 38 217 178 122 

Slovenské kraje 1963 1 420 1 022 777 650 458 335 581 34 350 219 157 

1962 1 426 1 175 698 761 490 409 520 38 362 192 159 

Hl. město Praha 1963 3 193 929 993 184 393 392 157 23 115 189 145 

1962 3 393 929 994 218 384 333 215 22 134 184 67 

Středočeský 1963 1 382 605 538 407 435 237 77 14 169 148 59 

1962 1 261 557 403 322 405 224 82 13 235 174 130 

Jihočeský 1963 886 622 445 352 353 310 202 38 200 130 86 

1962 1 000 718 396 369 252 303 210 28 189 128 91 

Západočeský 1963 1 251 561 636 384 283 211 223 85 282 404 245 

1962 1 053 566 533 433 207 172 186 66 263 452 229 

Severočeský 1963 1 034 752 569 384 263 344 171 45 310 80 47 

1962 874 732 470 457 245 323 180 60 286 64 61 

Východočeský 1963 1 156 574 397 324 205 226 175 45 119 64 51 

1962 1 099 571 370 280 247 253 '187 32 116 127 91 

Jihomoravský 1963 1 424 740 565 500 2~0 350 236 34 279 188 120 

1962 1 614 879 484 510 236 369 245 32 315 179 135 

Severomoravský 1963 1 091 793 460 371 337 357 373 34 218 169 151 

1962 919 850 332 339 269 334 111 63 219 160 236 

Západoslovenský 1963 1 643 911 788 608 553 409 576 56 300 233 174 

1962 1 892 1 140 725 659 561 410 582 49 345 210 173 

Středoslovenský 1963 I 1 052 976 830 761 426 406 727 33 348 97 90 

1962 I 956 969 780 947 SOS 515 591 55 397 85 109 

Výchddoslovenský 1963 1 514 1 249 688 588 347 210 460 8 418 333 203 

1962 1 260 1 473 556 697 342 281 376 9 355 283 192 
I 

14 - Zdravotnictví ČSSR 145 



S. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5-27. Příprava různých diagnostických sér v ml v jednotlivých krajích 

ČSSR 

územ r, 
kra i Rok ABO Anti Anti 

A1 Rho(D) 
Ostatní vzácná 

anti-séra 

1963 512 567 22 493 16 021 235C, 91 Oe, 899E, 82P, 
60S, 64Lea, 84G ma 

AGH 

i 

25 660 ! 3 788 877 

1962 569 991 19 614 13495 315C, 90c, 80G ma, 418P 19 119 4 447 852 

České kraje 1963 323 032 14 404 11 502 235C, 755c, 899E, 82P, 
60S, 64Lea, 84G ma 

21 801 2 777 731 

1962 359 266 12 372 9 233 315C, 20c, 80G ma, 418P 15 979 2 358 620 

Slovenské kraje 1963 189 535 8 089 4 519 155c 

1962 21 O 725 7 242 4 262 70c 

HI. město Praha} 1963 54 370 3 727 2 214 -

Středočeský 1 1962 95 995 3 125 1 639 42P 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

I 
1963 23 095 1 029 

1962 23 840 654 

680 -

400 80Gma 

1963 37 340 3 525 5 375 235C, 513c, 899E, 82P, 
60S, 64Lea, 84Gma 

1962 33 875 2 859 1 901 168C, 20c, 216P 

1963 19 005 

1962 20 282 

921 

755 

947 -

255 -

1963 46 170 320 578 133c 

1962 41 820 340 971 147C 

I 1963 77 622 2 137 1 048 109c 

1962 87 054 2 259 2 828 160P 

Severomoravský 1963 65 430 2 745 660 -

1962 56 400 2 380 1 239 -

Západoslovenský I 1963 85 080 1 361 2 276 -

I 1962 76155 864 2177 -

Středoslovenský 1963 ~4 990 I 2 221 1 426 155c 

1962 60 060 1 1 888 1 105 70c 

Východoslovenský 1963 49 465 1 3 507 817 -

11962 1 74510 ] 4490 980 i -

146 

3 859 1 011 146 

3140 2 089 232 

3 840 725 -

2 995 458 270 

635 100 

100 

2 088 392 412 

I 1 645 65 240 

12 888 1 660 219 

9 589 1 835 10 

2 350 

1 750 

1 745 541 76 

1 240 339 187 

70 

45 



S. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘfZENf 

5-28. Záchranná a dopravní zdravotnická služba 
(zařízení spravovaná národními výbory) 

1 Počet Počet kilometrů 
ujetých sanitními vozy 

Územ i, Převozy Převezeni I p1emený'h ·- -
kra i Rok nemocných nemocni nemocných 

na 100 
obyvatel v tisících na 1 převoz 

ČSSR 1963 2 782 677 3 971 291 28,5 135 544 48,7 

1962 2767141 3 922 196 28,3 132 081 47,7 

České kraje 1963 1 999 877 2 890 325 29,9 95 414 47,7 

1962 1 974 226 2 826184 29,4 93 686 47,5 

Slovenské kraje 1963 782 800 1 080 966 25,2 40 130 51,3 

1962 792 915 1 096 012 25,9 38 395 48,4 

Hl. město Praha 1963 230 753 234 991 23,3 . 3 001 13,0 

1962 217 871 225 782 22,5 2 999 13,8 

Středočeský 1963 238159 370 074 29,1 14 413 60,5 

1962 234 028 342 051 26,9 13 902 59,4 

Jihočeský 1963 96 696 154 065 23,7 8 481 87,7 

1962 99 425 152 749 23,5 8 462 85,1 

Západočeský 1963 207 140 289180 34,4 12 099 58,4 

1962 236 161 316 201 37,8 11 862 50,2 

Severočeský 1963 217 562 316 345 28,8 10 892 50,1 

I 1962 211 848 296 842 27,2 10 700 50,5 

Východočeský 1963 221 972 358 833 29,9 13 682 61,6 

1962 220 650 343 903 28,7 13 240 60,0 

Jihomoravský I 1963 376 308 525 775 27,5 16 228 43,1 

1962 355 590 498152 26,1 16 010 45,0 

Severomoravský 1963 411 287 641 062 38,1 16 618 40,4 

1962 398 653 650 504 39,2 16 511 41,4 

Západoslovenský 1963 287 122 407 475 22,7 14 436 50,3 

1962 293 351 398 357 22,3 13 929 47,5 

Středoslovenský 1963 265 864 337 177 25,3 12 944 48,7 

1962 273 573 373 597 28,3 12 479 45,6 

Východoslovenský 1963 229 814 336 314 29,2 12 750 55,5 

1962 225 991 324 058 28,6 11 987 53,0 

14* 147 





6. LÁZEŇSKÁ PÉČE 

149 





6. LÁZEŇSKÁ PÉČE 

6-1. Odborné ústavy lázeňské péče podle oboru {spravované ústředně i nár. výbory) 
(stav k 31. 12. 1963) 

Obor 
(skupina chorob podle indikačního seznamu) 

Počet léčeben pro I Počet oddělení pro 

dospělé I děti I dorost dospělé I děti I dorost 

Nemoci: 
ČSSR 

li. ústrojí oběhového 12 5 - I - - 1 
Ill. ústrojí zažívacího 16 1 - - - -
IV. z poruchy výměny látkové a žláz 

s vnitřní sekrecí 2 - - 1 - -
v. cest dýchacích 14 5 - 4 1 2 

VI. nervové 8 4 - 4 1 -
VII. pohybového ústrojí 30 - - 11 1 -

VIII. ledvin a cest močových 1 1 - 1 - -
IX. krevní - - - - - -
X. kožní 1 - - 1 1 -

XI. ženské 4 X - - X -
XII. z povolání - - - -

I 
- -

XIII. mimoplicní tuberkulóza 2 2 - - - -
XIV. celkové oslabení zdravotního stavu X X 1 X I X -
Preventorium Horní Smokovec X 1 X X 

I 
- X 

Celkem 90 19 I 1 22 4 3 
I 

é es k é kraje 

li. ústrojí oběhového 11 4 
I 

- - - I 1 
Ill. ústrojí zažívacího 13 1 - - - -
IV . z poruchy výměny látkové a žláz 

s vnitřní sekrecí 2 - - 1 - -
v. cest dýchacích 10 3 - 4 - 1 

VI. nervové 6 4 - 1 - -
VII. pohybového ústrojí 17 - - 1 - -
VIII. ledvin a cest mofových 1 1 - - - -
IX. krevní - - - - - -
X. kožní 1 - - - - -

XI. ženské 3 X - - I X 

I 
-

XII. z povolání - - - -
I 

- -
XIII. mimoplicní tuberkulóza 1 1 - - - -
XIV. celkové oslabení zdravotního stavu X X 1 X 

I 
X -

Celkem 65 14 1 7 - 2 

Slovenské kraje 

li. ústroj í oběhového 1 1 

I 
- - - -

Ill. ústrojí zažívacího 3 - - - - -
IV. z poruchy výměny látkové a žláz 

s vnitřní sekrecí - - - - - -
V. cest dýchacích 4 2 - - 1 1 

VI. nervové 2 - - 3 1 -
VII. pohybového ústrojí 13 - - 10 1 -

VIII. ledvin a cest močových - - - 1 - -
IX. krevní - - - - - -
X. kožní - - - 1 1 -

XI. ženské 1 X - - X -
XII. z povolání - - - - - -

XIII. mimoplicní tuberkulóza 1 1 - - - -
XIV. celkové oslabení zdravotního stavu X X - X X -
Preventoriu m Horní Smokovec X 1 X X - X 

Celkem 25 5 - 15 4 

I 
1 

! 

151 



6 . . LÁZEŇSKÁ PÉČE 

6-1. Odborné. ústavy lázeňské péče podle oboru (spravované ústředně i nár. výbory) 
(stav k 31. 12. 1963) Dokončení 

Obor 
~sk4pina chorob podle indikačního seznamu) 

Nemoci: 
li. ústrojí oběhového 

Ill. ústrojí zažívacího 
IV. z poruchy výměny látkové a žláz 

s vnitřní sekrecí 
V. cest dýchacích 

VI. nervové 
VII. pohybového ústrojí 
VIII. ledvin a cest močových 
IX. krevní 
X. koŽní 

XI. ženské 
XII. z povolání 

XIII. mimoplicní tuberkulóza 
XIV. celkové oslabení zdravotního stavu 
Preventorium Horní Smokovec 
Ce I k e :m 

li . ústrojí oběhového 
Ill. ústrojí zažívacího 
IV. z poruchy výměny látkové a žláz s vnitřní 

sekrecí · 
V. cest dýchacích 

VI. nervové 
VII. pohybového ústrojí 

VIII. ledvin a cest močových 
IX. krevní 
X. kožní 

XI. ženské 
XII. z povolání 

XIII. mimoplicní tuberkulóza 
XIV. celkové oslabe ní zdravqtního stavu 

Celkem 

li . ústrojí oběhového 
Ill. ústrojí zažívacího 
IV. z poruchy výměny látkové a žláz s vnitřní 

sekrecí 
V. cest dýchacích 

VI. nervové 
VII. pohybového ústrojí 
VIII. ledvin a cest močových 
IX. krevní 
X. kožní 

XI. ženské 
XII. z povolání 

XIII. mimoplicní tuberkulóza 
XIV. celkové oslabení zdravotního stavu 
Preventorium Horní Smokove.c 
Celkem 

152 

Lůžka 
celkem 

4107 
4 318 

590 
3 828 
2 988 
6 843 

550 
-
181 

1 120 
-
335 
135 

85 
25 080 

3 383 
3 879 

590 
3 001 
2178 
4 098 

473 
-
109 
974 
-
226 
115 

19 026 

724 
439 

-
827 
810 

2 745 
77 

-
72 

146 
-
109 

20 
85 

6 054 

v tom pro 

dospělé I děti dorost 

ČSSR 

3 466 518 123 
4 216 102 -

590 - -
3 038 674 116 
2 360 628 -
6 712 131 -

450 100 -
- - -
181 - -

1120 · - -
- - -
194 141 -
X X 135 
X 

I 
85 

l 
X 

22 327 2 379 374 

České kraje 

2 898 
I 

392 93 
3 777 102 -

I 
590 I - -

2 443 472 86 
1 610 568 -
4 049 49 -

I 
373 ' 100 -
- - -
109 - -
974 X -
- - -
145 81 -
X - 115 

16 968 1 764 
I 

294 

Slovenské kraje 

568 I 
126 30 

439 - -
- - -
595 202 30 
750 60 -

2 663 82 -
77 - -

- - -
72 - -

146 X -
- - -

49 60 -
X 

I 

X 20 
X 85 X 

5 359 615 80 
I 



6. LÁZEŇSKÁ PÉČE . 

6-2. Počet lékařských míst v ústavech lázeňské péče 
(spravovaných ústředně i národními výbory; stav k 31. 12. 1963) 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

Celkem 

I 
395,27 

283,77 

111,50 

v tom v léčebnách pro 

dospělé děti 
I _ 

dorost 

347,56 41,21 6,50 

248,06 30,71 5,00 

99,50 10,50 1,50 

6-3. Přijatí pacienti a oše~řovací dny v ústavech lázeňské péče (ústředně spravovaných) 

ČSSR 

Celkem 1294143 

Přijatí pacienti 

České 
kraje 

218 863 

Slovenské 
kraje 

75 280 

Ošetřovací dny 

ČSSR České IJ Slovenské 
kraje kraje 

17 479 090 js 485 420 j1 994 470 

z toho připadá na pojištěnce 212 365 157 117 55 248 5 058 407 3 685 678 1 372 729 
členy JZD 9 522 6 488 3 034 229 557 153 009 76 548 
důchodce 23 196 16 424 6 772 583 172 405 845 177 327 
platící pacienty 26 735 20 680 6 055 557 157 430 833 126 324 
cizince 9 676 8 671 1 005 262180 235 985 26195 
výzkum 492 237 255 16 026 6 839 9 187 
děti celkem 12 157 9 246 2 911 773 391 . 567 231 206 160 

z toho z ciziny 237 151 86 18 951 13 496 5 455 

6-4. Podané léčebné výkony v ústavech lázeňské péče (ústředně spravovaných) v tis 

Počet léčebných 
v tom podaných pacientům 

výkonů celkem ústavním ambulantním 
Druh výkonu I 

ISlom-
I 

I Slo···- I č , .
1 

"
0

•••• ČSSR I 
České ské ČSSR České ské ČSSR es . e ské 
kraje . kraje kraje kraje kra1e kraje 

I 
I I ·-

Minerá.lní a th~rmální 
koupele 3 014,5 1 650,9 1 363,6 2 423,2 1 493,5 929,7 591,3 157,4 433,9 
Peloid ní výkony 937,5 705,9 231,6 861,8 : 651,4 210,4 75,7 54,5 21,2 
Ostatní výkony s po- I užitím léčivých přírod-
ních zdrojů 334,1 321,7 12,4 317,0 304,6 12,4 17,1 17,1 I 0,0 
Vodoléčby a masáže 2 058,2 1 506,0 552,2 1 892,8 1 374,8 517,9 165,4 131, 1 34,3 
Rehabilitace 2 702,5 2 063,2 639,3 2 642,9 2 018,7 624,2 59,6 44,5 15,1 
Elektrofyzikální výkony 1 612,9 1194,5 418,4 1 578,8 . 1 167,5 411,3 34,1 ~7.0 7,1 
Inhalace 1 680,7 1 478,5 202,2 1 577,9 1 379,5 198,4 102,8 99,0 3,8 
Umělé koupele 564,4 472,8 91,6 531,5 446,1 85,4 32,9 26,7 6,2 
Ostatní výkony 384,5 332,1 52,4 376,0 ' 323,7 52,3 8,5 8,4 0,1 

; 

Celkem 

153 



6. LÁZEŇSKÁ PÉČE 

6-5. Lázeňští pacienti - tuzemci podle trvalého bydliště 
(ústavy pro dospělé a dorost) 

v tom 
Z celkového počtu se léčilo 

Územ r, v lázeňských ústavech 

kraj Rok Celkem 

I I muži ženy v českých v slovenských 
krajích krajích 

ČSSR 
I 

1963 277 029 140 779 136 250 205 795 71 234 

1962 272 860 141 404 131 456 201 986 70 874 

České kraje 1963 213 671 106 561 107 110 178 394 35 277 

1962 212 033 108 063 103 970 178 422 33 611 

Slovenské kraje 1963 63 358 34 218 29140 27 401 35 957 

1962 60 827 33 341 27 486 23 564 37 263 

Hl. město Praha 1963 30 397 13 609 16 788 25 997 4 400 

1962 31 053 14 027 17 026 26 396 4 657 

Středočeský 1963 28 764 14 450 14 314 23 721 5 043 

1962 27 397 14187 13 210 22 867 4 530 

Jihočeský 1963 11 163 5 300 5 863 9 457 1 706 

1962 11 362 5 458 5 904 9 622 1 740 

Západočeský 1963 17 807 8 782 9 025 15 049 2 758 

1962 17 610 9 110 8 500 15 061 2 549 

Severočeský 1963 24 074 11 786 12 288 20 272 3 802 

1962 23 877 12 205 11 672 20197 3 680 

Východočeský 1963 24 209 11 715 12 494 20 299 3 910 

1962 24 459 12 200 12 259 20 699 3 760 

Jihomoravský 1963 37 637 19 116 18 521 30 723 6 914 

1962 37 280 19109 18171 30 965 6 315 

Severomoravský 1963 39 620 21 803 17 817 32 876 6 744 

1962 38 995 21 767 17 228 32 615 6 380 

Západoslovenský 1963 28 455 15 334 13 121 12 560 15 895 

1962 27 625 15132 12 493 10 854 16 771 

Středoslovenský 1963 19 863 10 775 9 088 8 348 11 515 

1962 19 022 10 454 8 568 7 360 11 662 

Východoslovenský 1963 ' 15 040 8109 6 931 6 493 8 547 

1962 1 14180 7 755 6 425 5 350 8 830 

154 

' 



6. LÁZENSKÁ PÉČE 

6-6. Lázeňští pacienti ·cizinci (ústavy pro dospělé a dorost) 

Pacienti 

I 

Ošetřovací 
Pacienti 

I 
Ošetřovací 

Stát 
dny dny 

1963 1962 

Státy socialistického tábora I 
I 

celkem 8 233 I 230 759 7 527 211 342 
i 

v tom : 

I Albánská lidová republika 3 77 1 28 
Bulharská lidová republika 37 1 067 44 1 540 
Maďarská lidová republika 137 4 328 95 2 403 
Německá demokratická republika 2 038 60 143 1 607 47 739 
Polská lidová republika 685 16 878 428 11 262 
Rumunská lidová republika 105 2 719 138 3 384 
Svaz sovětských socialistických 

v republik 5 199 144 808 5 203 144 749 
Cínská lidová republika 2 56 1 6 
Mongolská lidová republika 27 683 

I 
10 231 

Ostatní cizina celkem 1 407 30 579 915 21 332 

---- -·-·--·-

v tom: Evropa: 

Belgie 52 1 138 39 940 
Dánsko 33 746 28 622 
Finsko 105 2160 71 1 576 
Francie 47 1 086 41 907 
Holandsko 7 156 7 127 
Island 1 28 
Itálie 24 514 24 970 
Lucembursko 24 612 3 63 
Německá spolková republika 207 4 571 134 3 503 
Norsko 15 331 6 193 
Rakousko 490 10 602 246 5 385 
Řecko 4 98 4 85 
Švédsko 33 773 21 530 
Švýcarsko 19 423 12 275 
Velká Británie 42 956 32 672 
ostatní státy 3 80 5 266 

Asie: 

Afganistan 6 120 12 256 
Indie 1 24 6 132 
Indonésie 1 28 2 49 
Izrael 38 728 9 178 
Syrská arabská republika 1 27 2 54 
ostatní státy 2 42 2 44 

Afrika: 

Alžírsko 2 32 9 
Ethiopie 
Jihoafrická republika 5 138 7 129 
Sjednocená arabská rep. (Egypt) 6 154 
Tunisko 3 54 1 28 
ostatní státy 12 261 8 152 

155 



6. LÁZE~SKÁ PÉČE 

6-6. Lázeňští pacienti - cizinci 
(ústavy pro dospělé a dorost) Dokončení 

Pacienti 
Ošetřovací 

Pacienti 
Ošetřovací 

Stát 
dny dny 

1963 1962 

Amerika: 
Argentina 3 68 1 21 
Brazílie 2 34 10 179 
Kanada 52 1 136 30 581 
Spojené státy americké 151 3 057 123 2 558 
Ostatní státy 16 381 18 592 

Austrálie: 7 203 3 74 
Neudáno 2 42 3 313 

Úhrnem . 9 642 261 380 8 445 232 987 
z t;oho se léčilo ve 

Františkových Lázních 226 5 821 148 3 868 
Karlových Varech 7 314 195 847 6 645 181 709 
Mariánských Lázních 687 18 409 549 15 128 
Piešťan ech 
Novém Smoko.vci a Štrbském 

785 18 829 617 15 265 

Plese 166 6 463 269 10 470 

6-7. Počet léčených a průměrná doba léčení podle indikačního seznamu v ústavech 
pro dospělé a dorost (bez cizinců a samoplátců) 

Počet léčených Průměrná doba léčení 

Skupin a chorob 

I 

I 

ČSSR I 
České I Sloven- České I „.„,. podle indikačního seznamu ČSSR ské ské kraje kraje kraje kraje 

I. Kontraindikace lázeňské péče 12 - 12 23,0 - 23,0 
li. Nemoci ústrojí oběhového 40 498 32 985 7 513 24,7 24,7 24,6 

Ill. Nemoci ústrojí zažívacího 45 468 39125 6 343 21,5 21,5 21,3 
IV. Nemoci z poruchy výměny látkové 

a žláz s vnitřní sekrecí 5 920 5 288 632 22,1 22,2 21,8 
v. Nespecifické nemoci cest dýchacích 33 819 24 374 9 445 21,9 21,7 22,2 

v tom: nemoci dolních cest dýchacích 25 728 18 095 7 633 22,0 21,9 22,5 
nemoci horních cest dýchacích 8 091 6 279 1 812 21,3 21,4 21,2 

VI. Nemoci nervové 34 866 22 967 11 899 24,9 25,2 24,4 
v tom: organické nemoci nervové 17 997 11 228 6 769 28,4 29,5 26,6 

nemoci neuropsychiatrické 16 869 11 739 5130 21,2 21,1 21,5 
VII. Nemoci pohybového ústrojí 61 533 36 903 24 630 25,9 24,9 27,4 
VIII. Nemoci ledvin a cest močových 7 269 6129 1140 21,2 21,2 21,3 
IX. Nemoci krevní 114 31 83 21,8 21,7 21,9 
X. Nemoci kožní 3146 2 239 907 22,7 22,8 22,6 

XI. Nemoci ženské 8424 6 787 1 637 27,9 27,9 28,2 
XII. Nemoci z povolání1) 842 486 356 23,5 24,7 21,9 

XIII. Mimoplicní tuber.kulóza 1 953 1 441 512 31,9 31,5 33,1 
XIV. Celkové oslabení zdravotního stavu 2 994 2 993 1 21,2 21,2 21,0 
Xll-11. Zaprášení plic (OLÚ Karlova Studánka) 3 386 3 386 - 33,0 33,0 -
Případy označené podle Statistické klasifikace 
nemocí, úrazů a příčin smrti 95 - 95 27,6 - 27,6 

Celkem 250 339 185134 65 205 24,1 23,8 25,0 

I 
1) Bez případů léčených v OLÚ Karlova Studánka. 

156 



6. LÁZEŇSKÁ PÉČE 

6-8. Přehled lázeňských jednotek 
(k 31. 12. 1963) 

Lůžka 
Počet lůžek Procento 

Sídlo Ústavy 
Lékařská připada- využiti 

lázeňské jednotky (vč. I «oho místa jícich na lůžek 
poliklinik) celkem sezónní 1 lék. místo za rok 

a) spravované ministerstvem zdravotnictví 

ČSSR 116 24 875 2 986 393,27 63 96,05 

České kraje 83 18 821 2 986 281,77 67 97,53 

Slovenské kraje 33 6 054 111,50 54 92,21 

Poděbrady 4 1 035 36 22,26 46 93,42 
Toušeň 1 85 2,00 42 97,69 

Třeboň 1 90 2,00 45 95,91 
Vráž 1 160 3,00 53 94,31 
Bechyně 1 „ 175 1,00 175 97,16 

Františkovy Lázně 9 2 391 1 049 26,00 92 95,20 

Mariánské Lázně 12 2 606 505 30,00 87 96,16 
Lázně Kynžvart 1 241 3,00 80 92,97 
Konstantinovy Lázně 1 310 6,00 52 91,94 

Karlovy Vary 13 3 238 731 43,43 75 107,61 
Kyselka 1 115 2,00 57 100,10 
Jáchymov 1 696 8,00 87 99,62 

LS .lmperiál-Karlovy Vary . 2 497 21,00 24 129,50 

Teplice 5 910 16 19,00 48 93,23 
Lázně Libverda 1 315 122 2,00 157 77,81 
Lázně Kundratice 1 156 1,00 156 92,07 
Mšené-lázně 1 218 68 1,00 218 87,52 
Bílina 1 93 2,00 46 95,71 
Dubí 1 290 4,00 72 95,55 

Velichovky 318 5,11 62 93,01 
Lázně Bělohrad 207 3,00 69 102,90 
Běloves 88 1,00 88 95,17 
Bohdaneč 329 4,00 82 94,85 

Janské Lázně 2 535 11,61 46 96,07 
Železnice 1 98 2,36 42 91,64 

Luhačovice 7 1 585 459 24,00 66 91,98 

Darkov 3 336 7,00 48 98,78 

Teplice nad Bečvou 3 671 9,00 75 92,14 

Jeseník 519 10,00 52 96,37 
Bludov 113 2,00 56 92,56 

157 



6. LÁZEŇSKÁ PÉČE 

Sídlo 
lázeňské jednotky 

Lipová-Lázně 

Velké Losiny 

Piešťany 

Smrdáky 

Bojnice-kúpele 

Trenčianske Teplice 

', Nimnica 

Sliač-kúpele (+Kováčová) 

Brusno-kúpele 

Dudince 

Číž-kúpele 

Sklené Teplice 

Lúčky-kú pele 

Korytnica-kú pele 

Rajecké Teplice 

Turčlanske Teplice 

Nový Smokovec 

Štos-kúpele 

Horný Smokovec 

Štrbské Pleso 

Ružbachy-kúpele 

Bardejovské kúpele 

6-8. Přehled lázeňských jednotek 
(k 31. 12. 1963) 

Lůžka 

I 
Ústavy 
(vč. I Lékařská 

poliklinik) celkem 

I 

z toho místa 
sezón nf 

I 

1 201 -
I 

2,00 

1 200 - 2,00 

5 1 414 - 25,37 

1 130 - 3,00 

1 175 - 3,25 

4 996 - 14,50 

1 236 - I 4,25 

3 631 - 12,00 

1 84 - 2,00 

1 42 - 1,00 

2 190 - 3,00 

1 100 - 1,00 

1 146 - 4,00 

1 170 
I 

- 3,00 

1 202 -

I 

4,63 

1 180 - 3,00 

1 245 - 4,50 

2 231 - 4,00 

1 85 ·- 0,50 

2 280 - 6,00 
; 

1 202 - 3,00 

2 315 - 9,50 

b) s p r a v o v a n é n á r o d n í m i v ý b o r y 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

Ostrožská Nová Ves 

Slatinice 

158 

2 

2 

205 

205 

87 

118 

87 

87 

87 

2,00 

2,00 

2,00 

I 

Dokončení 

Počet lůžek \ 

.;;„„. I 
jfcich na 

1 lék. místo 

100 

100 

56 

43 

54 

69 

55 

53 

42 

42 

63 

100 

36 

57 

44 

60 

54 

58 

170 

47 

67 

33 

59 

Procento 
využiti 
lůžek 

za rok 

90,18 

93,94 

95,38 

92,90 

97,10 

86,77 

92,27 

87,99 

91,08 

87,06 

90,19 

87,41 

96,63 

93,95 

100,05 

94,50 

94,36 

92,17 

93,14 

90,99 

88,68 

95,63 

95,5 

95,5 

95,3 

95,6 



7. NÁKLADY, 

TRŽBY V SÍTI LÉKÁRENSKÉ SLUŽBY 

159 





7. VÝDAJE 

7-1. Výdaje na zdravotnictví 
(bez hospodářských a zvláštních rozpočtových organizací) 

Výdaje v tisících Kčs Výdaje na 1 obyvatele v Kčs 

Území, z ne- z ne-
Rok z toho investičních z toho investičních kra i celkem neinvestiční (provozních) celkem neinvestiční (provozních) 

(provozní) výdaje na (provozní) výdaje na 
léky léky 

ČSSR 1963 6 642 575 6190 156 1 037 856 476,12 

I 
443,69 74,39 

1962 6 343 213 6 046 525 1 038 330 457,90 436,50 74,94 

Ústředně spravované 
organizace MZd 1963 234107 207 880 12 334 X X X 

1962 245 674 215 860 25 732 X X X 

Organizace spravované 
SNR 1963 45 292 39 997 778 X X X 

1962 42176 38 014 753 X X X 

Organizace spravované 
národními výbory 1963 6 363 176 5 942 279 1 024 744 456,09 425,92 73,45 

1962 6 055 363 5 792 651 1 011 845 437,00 415,20 73,00 

České kraje 1963 4 552 591 4 315 971 718182 470,87 446,39 74,28 
1962 4 430 104 4 230 886 716 518 460,70 440,00 74,50 

Slovenské kraje 1963 1 810 585 1 626 308 306 562 422,73 379,71 71,58 
1962 1 625 259 1 561 765 295 327 383,30 368,40 69,70 

Hl. město Praha : 1963 592 014 567 575 105 462 585,77 561 ,58 104,34 
1962 589 705 561 134 109 065 586,50 558,10 108,50 

Středočeský 1963 527 128 496 841 83 959 414,73 390,91 66,06 
1962 503 522 487 090 83 912 396,50 383,50 

I 

66,10 

ji hočeský 1963 274 099 254 990 40 472 421,40 392,03 62,22 
1962 267 322 250 625 41 355 411t1 o 385,40 63,60 

Západočeský I 1963 428183 402 840 65 689 508,63 478,52 78,03 
1962 414 652 390 778 63 368 495,80 467,20 75,80 

Severočeský 1963 547 740 525 483 86119 498,43 478,18 78,37 
1962 548 767 522 456 88 821 502,80 478,70 81,40 

I 
Východočeský 1963 578 462 550 532 I 82 415 482,08 458,81 68,68 

1962 563 055 543 426 84 079 469,90 453,50 70,20 

j ihomoravský 1963 781 545 750 603 124 409 408,07 391,91 64,95 
1962 767 256 737 400 118 356 402,40 386,80 62,10 

Severomoravský 1963 823 420 767107 I 129 657 489,98 456,47 77,15 
1962 775 825 737 977 127 562 469,10 445,10 76,90 

Západoslovenský 1963 742 874 667 137 125 583 413,05 370,94 69,82 
1962 669 905 647 502 125 281 375,50 362,90 70,20 

Středoslovenský 1963 517 269 466 013 I 88127 387,59 349,18 66,03 
1962 465 612 

447718 ~ 88 672 352,50 339,00 67,10 
„ 

Východoslovenský 1963 550 442 493 158 92 852 478,65 428,83 ' 80,74 
1962 489 742 466 545 " 81 374 431,70 411,20 71,70 

15 - Zdravotnictví ČSSR 161 



7. NÁKLADY 

7-2. Náklady na jed notlivé druhy zdravotnických zařízení 
·(spravovaných národními výbory) 

· Nemocnice 

Neinves-
Náklady na 1 ošetřovací den v Kčs 

Ú z:e mi, Vy-
tiční z: věcných na 

kra i Rok Průměrný Počet užití (provozní) nein-
počet ošetřova- lůžek náklady vestiční z: toho 
lůžek cích dnů [ ,,., I I 

ve I v tisících (pro- věcné lék z:drav. p~tra-

I 
dnech 

Kčs voz:ní) Y mate- vin y 
riál 

ČSSR 1963 106 490 31 SOS S66 296 2142603 68,00 36,80 6,92 3,53 13,01 

1962 10S 36S 31194141 296 2 064 429 66,18 36,18 6,8S 3,53 13,01 

České . kraje 1963 80 7S4 23 637 349 293 1 S90 712 67,29 36,49 6,6S 3,47 12,98 

1962 80 424 23 603 205 293 1 S40 269 6S,26 3S,77 6,SS 3,50 12,96 

Slovenské kraje 1963 2S 736 7 868 217 306 SS1 891 70,14 37,73 7,73 3,73 13,13 

1962 24 941 7 S90 936 304 S24160 69,0S 37,44 7,76 3,60 13 ,17 

Hl. město Praha 1963 10 063 2 937 622 292 221 292 7S,58 40,94 8,61 4,42 13,02 

1962 10 039 2 96S S97 29S 215 9S4 72,81 39,98 8,66 4,56 12,99 

Středočeský 1963 9198 2 719 846 304 177 623 6S,30 36,S8 6,31 3,60 12,49 

1962 9114 2 63S 919 289 168 49S 64,09 36,01 6,40 3,94 12,72 

Jihočeský 1963 5 487 1628926 296 99 723 61,22 33,S2 6,16 2,93 12,72 

1962 5 470 1 639 793 300 96 961 S9,13 33,08 6,1S 2,89 12,71 

Západočeský 1963 7 254 2 017 240 277 140 003 69,40 37,11 6,88 3,71 13,1 3 

1962 7128 2062 872 289 137 283 68,S4 36,08 6,74 3,70 13,09 

Severočeský 1963 9 97S 2 777 309 278 192 248 69,22 37,S2 6,71 3,23 12,99 

1962 9 97S 2 780 694 279 190 477 68,SO 38,18 6,64 3,16 13,15 

Východočeský 1963 11 346 3 228 S63 28S 208 340 64,53 34,20 S,6S 3,07 12,86 

1962 11 411 3 267 102 286 202 224 61 ,90 33,25 5,49 2,89 12,87 

Jihomoravský 1963 13 469 4 089 269 304 267 824 6S,49 35,63 6,42 3,48 13,06 

1962 13 4S9 4 oas 903 303 2S9 959 63,62 34,84 6,20 3,70 13,01 

Severomoravský 1963 13 962 4 238 S74 304 283 6S9 66,92 36,11 6,42 3,19 13,06 

1962 13 828 4165 32S 301 268 916 64,56 34,80 6,34 3,12 13,00 

Západoslovenský 1963 10 926 3 391 092 310 240 1SS 70,81 37,48 7,66 3,S3 13 ,1 6 

1962 10 7S3 3 33S SS4 310 231 8S5 69,S2 37,S2 7,67 3,70 13,17 

Středoslovenský 1963 7 747 2 344 33S 303 160 732 68,S6 37,41 7,39 3,80 13,26 

1962 7 S69 2 283 279 302 152 49S 66,78 36,S2 7,S2 3,43 13,25 

Východoslovenský 1963 7 063 2132 790 302 1 S1 004 70,80 38,51 8,23 2,99 1.2,95 

1962 6 619 1 972103 299 139 810 70,89 38,41 8,18 3,6S 13,07 
I I 

162 



7. NÁKLADY 

7-2. Náklady na jednotlivé druhy zdravotnických zařízení 
(spravovaných národními výbory) Pokračování 

TBC léčebny 

I Vy- I Nei~·~·- Náklady na 1 ošetřovací den 

Území, 
v Kčs 

Rok Průměrný Počet užití ticni . z věcných na kraj 
počet ošetřova- , , •• k (prn•omo) ne in-
lůžek cích dnů uze / náklady vestiční z toho 

I '"'" I 
d ve h v tisících (pro- věcné lék zdrav. po.tra-

I nec I Kčs vozní) Y mate- viny 
riál 

ČSSR I 1963 10 611 3 401 496 321 190 060 55,87 35,21 8,47 1,30 15,68 

1962 11 366 3 687 363 324 200 071 54,26 34,83 7,81 1,32 16,13 

České kraje 1963 6126 1 908 324 312 102 910 53,92 34,03 8,56 1,21 15,40 

1962 6 926 2174 872 314 112 182 51,58 33,22 7,69 1,22 15,83 

Slovenské kraje 1963 4 485 1493172 333 87150 58,37 36,73 8,34 1,41 16,03 

1962 4440 1 512491 341 87 889 58,1 0 37,16 7,99 1,47 16,55 

I 
Hl. město Praha 1963 - - - - - - - - -

1962 - - - - - - - - -

Středočeský 1963 1 308 442 674 1 338 23 955 54,11 35,39 9,03 1,59 15,94 

1962 1 313 444 098 338 23 613 53,17 35,17 9,23 1,38 16,26 

Jihočeský 1963 248 49 395 199 3 594 72,76 35,43 7,74 0,97 15,50 

1962 182 59 601 327 3 167 53,14 33,12 8,62 1,16 15,50 
I 

Západočeský 1963 609 197 839 327 10 756 ! 54,36 34,59 9,82 1,34 15,10 

1962 495 160 689 3i5 8 509 152,95 33,98 8,71 1,40 15,72 

Seve ročeský 1963 864 268 904 i 311 13 971 51,95 33,93 9,09 1,19 15,09 

1962 894 303 875 340 14 427 147,47 32,00 7,69 1,23 15,75 

Východočeský 1963 1 053 337 656 321 17 017 150,39 31,96 6,95 0,97 15,17 

1962 1 975 549 279 278 28195 51 ,33 31,75 5,36 1,12 15,53 

Jihomo ravský 1963 367 119 238 325 5 929 149,72 32,63 9,70 1,23 15,01 

1962 366 127 113 347 6 259 49,24 33,80 9,81 1,15 16,00 

Severomoravský 1963 1 677 492 618 294 27 688 56,20 34,25 8,24 0,99 15,43 

1962 1 701 530 217 312 28 012 52,83 33,43 7,88 1,16 15,89 

Západoslovenský 1963 694 262 789 379 15 266 58,09 34,77 7,36 1,42 15,27 

1962 646 228 493 354 13 342 58,39 34,76 7,41 1,68 15,63 

Středoslovenský 1963 210 69 398 330 3 507 50,53 32,87 7,51 1,96 15,42 

1962 210 I 66 961 319 3 513 52,46 34,65 7,85 2,07 15,73 

Východoslovenský 1963 3 581 1 160 985 325 68 377 58,90 137,41 8,62 1,38 16,24 

1962 3 584 1 217 037 351 71 034 58,37 37,75 8,11 1,40 16,77 



7. NÁKLADY 

7-2. Náklady na jednotlivé druhy zdravotnických zařízení 

Územ f, 
kraj 

ČSSR 

~eské kraje 

Slovenské kraje 

Hl. město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Rok 

1963 

1962 

1963 

1962 

1963 

1962 

1963 

1962 

1963 

1962 

1963 

1'962 

(spravovaných národními výbory) Pokračování 

Psychiatrické léčebny 

I N . i Náklady na 1 ošetřovací den 

Počet Vy- I ~:~~~s- li v Kčs 
Průměrný ošetřo- 1~~it~ (pr?vozní) nein- z věcných na 

r~žč:~ vacích u e naklady , vestiční z toho I prádlo! 
dnú d::ch I v tis~cích I (pro- věcné léky .a oděv-1 po.tra-

. Kes I vozní) nf sou- viny 
částky 

16 552 5 509 041 I 333 1 204162 31,05 21,6412,84 1,46 12,15 

16 520 5 473 360 331 I 199 924 36,53 21,41 2,64 1,46 12, 11 

14242 4736907 333 176783 37,32 21,72 2,88 1,50 12,10 
I 

14 277 4 711 317 330 1 173 571 36,84 21,48 2,68 1,51 12,04 

2 310 112140 334 I 21 379 35,45 21,11 2,61 1.10 12,50 

2 243 762 043 340 I 26 353 34,58 20. 97 2,41 1, 13 12,53 

1 681 604 090 349 

1 711 I 570 741 333 

331 1 080 

1 080 

470 

470 

357 257 

343 930 318 
I 

150 741 321 

157 849 336 

23 154 138,32 22,30 3,40 1,34 11,75 

22 355 39,17 22,32 3,19 1,34 11,83 

11 913 33,34 19,79 2,32 1,34 12,07 

11 324 32,92 18,85 2,19 1,27 11,26 

6 879 45,72 22,22 2,09 2,30 11,87 

6 956 44,07 22,19 2,05 2,30 12,30 

Západočeský 1963 1 910 677 908 355 

687 888 i 353 

24 742 36,49 22,24 3,02 1,87 12,47 

24 896 I 36, 19 21,82 2,31 2,05 12,42 1962 1 947 

Severočeský 1963 1 446 489 415 339 

484 829 337 1962 1 437 

Východočeský 

Jihomoravský 

1963 

1962 

1963 

1962 

Severomoravský 1963 

1962 

Západoslovenský 1963 

Středoslovenský 

1962 

1963 

1962 

Východoslovenský 1963 

1962 

164 

1 530 517 614 

1 515 494 069 

3 850 1 235 901 

3 842 1 256 713 

338 

323 

321 

326 

2 275 

2 275 

703 981 309 

715298 314 

1 469 

1 412 

484 411 330 I 

385 

351 

! 

490 078 347 

141 017 366 

123 020 350 

456 146 706 320 

318 I 480 1.48 945 
I 

17 555 35,86 20, 18 2,39 1,08 12,00 

17 108 35,29 19,70 2,00 1,27 12,05 

19435 137,54 22,07 2,75 1,83 12,20 

19 039 38,53 23,45 2,63 2,02 12, 11 

45 052 36,45 21,42 2,86 1,42 12,13 

44 369 35,30 20,95 2,84 1,36 12,09 

28 053 39,84 22,99 3,21 1,40 12,01 

27 524 38,48 22,36 3, 12 1, 15 12,02 

17 617 

17143 

4 361 

3 778 

36,36 22,03 2,72 1,34 12,76 

34,98 21,39 2,51 1,19 12,78 

30, 93 19,22 2,84 0,41 12, 13 

30,71 19,81 2,57 0,69 11,98 

5 401 36,82 20,25 2,04 1,42 11,99 

5 432 36,46 20,56 1, 94 1,32 12.20 



7. NÁKLADY 

7-2. Náklady na jednotlivé druhy zdravotnických zařízení 
(spravovaných národními výbory) Pokračování 

Ozdravovny Dětské domovy 

Neinves-
Náklady na 1 ošetřovací 

Neinves-
I Náklady na 1 ošetřovací 

Území, ti ční 
den v Kčs 

tiční 
den v Kčs 

kraj Rok (provozní) (provoznf) neinves- z věc- neinves- z věc-náklady ti ční z toho ných na náklady 
tiční z toho ných na v tisfcích (pro- věcné potra- v tisfcích (pro- věcné potra-Kčs vozní) viny Kčs vozní) viny 

ČSSR 1963 36 899 32,86 21,31 14,24 28141 36,45 16,07 8,45 

1962 36 066 31,48 20,88 14,45 27 873 34,97 16,08 8,43 

České kraje 1963 31 581 32,46 21,12 14,08 20 951 37,53 16,43 8,48 

1962 30 914 30,80 20,53 14,31 20 413 34,87 15,73 8,39 

Slovenské kraje 1963 5 318 35,41 22,50 15,22 7190 33,63 15,16 8,38 

1962 5152 36,33 23,32 15,37 7 460 35,22 17,04 8,53 

Hl. město Praha 1963 - - - - 2157 42,77 17,50 8,86 

1962 - - - - I 2188 42,76 17,93 9,10 

Středočeský 1963 3 400 32,51 21,67 14,76 1 910 33,61 14,72 8,86 

1962 3 418 30,67 20,98 14,53 1 900 33,54 15,55 8,60 

Jihočeský 1963 5 567 34,24 22,67 15,03 1 782 35,27 15,36 8,70 

1962 5 442 31,43 21,58 15,11 1 823 32,83 15,09 8,38 

Západočeský 1963 - - - - 2 385 36,86 16,49 8,43 

1962 - - - - 2 256 35,68 16,34 8,46 

Severočeský 1963 4 739 32,27 20,82 12,70 2 895 39,76 17,56 8,67' 

1962 4 485 30;52 19,88 14,19 3 010 36,10 16,05 8,21 

Východočeský 1963 6928 34,72 22,64 13,98 2 503 38,13 16,33 8,48 

1962 6 843 32,21 21,72 13,96 2 431 34,35 14,96 8,40 

Jihomoravský 1963 3 961 29,52 19,30 14,01 2 923 38,00 16,88 8,06 

1962 3 841 28,38 18,77 14,15 2 579 31,98 15,31 8,22 

Severomoravský 1963 6 986 31,04 19,70 14,11 4 396 36,55 16,27 8,21 

1962 6 885 30,67 19,86 14,11 4 226 34,09 15,39 8,20 

Západoslovenský 1963 1 003 33,07 20,46 15,25 3 420 30,39 14,10 8,19 

1962 1 110 37,88 23,05 15,36 3 388 33,36 16,47 8,41 

Středoslovenský 1963 3 123 36,26 22,90 15,30 2 007 43,52 17,62 8,50 

1962 3 052 37,24 24,53 15,55 2 233 39,78 18,95 8,50 

Východoslovenský 1963 1192 35,31 23,29 14,99 1 763 31,99 15,27 8,67 

1962 990 32,41 20,32 14,93 1 839 33,96 16,11 8,80 

16.5 



7. NÁKLADY 

7-2. Náklady na jednotlivé druhy zdravotnických zařízení 
(spravovaných národními výbory) Pokračování 

I 

Kojenecké ústavy Jesle 

Neinves-
Náklady na 1 ošetřovací 

Neinves-
Náklady na 1 ošetřovací 

Území, ti ční 
den v Kčs 

ti ční 
den v Kčs 

kra i Rok (provozn í) (provozní) 

I "ě'-neinves- I ,..,_ neinves-náklady ti ční z ;oh? ných na náklady ti ční z ;oh? ných na v t isících I (pro-
v tisících (pro-

Kčs 
vecne potra-

Kčs 
vecne potra-

vozní) viny vozní) viny 
I 

ČSSR 1963 37 467 46,20 18,01 5,99 262 826 21,26 9,34 5,42 

1962 36 336 44,90 18,12 5,97 242 340 21,38 9,91 5,32 

České kraje 1963 26 523 47,63 18,26 6,27 190 155 21,81 9,37 5,42 

1962. 25 825 47,15 18,42 6,20 175 069 21,86 9,84 5,41 

Slovenské kraje 1963 10 944 43,06 17,48 5,40 72 671 19,94 9,27 5,41 

1962 10 511 40,18 17,49 5,50 67 271 20,23 10,06 5,10 

Hl. město Praha 1963 2 324 56,07 22,42 7,31 25 823 23,96 10,18 5,77 

1962 2 206 52,53 · 21,65 7,36 24 222 23,71 10,84 5,88 

Středočeský 1963 1 552 49,71 18,34 5,86 10 284 22,60 9,65 5,26 

1962 1 530 46,56 18,99 6,22 9 339 22,80 10,54 5,31 

Jihočeský 1963 - - - - 8 976 20,86 9,21 4,64 

1962 - - - - 8 794 20,50 9,15 4,26 

Západočeský 1963 3 816 45,02 17,80 6,41 22 967 23,35 10, 18 5,64 

1962 3 813 47,52 20,14 6,49 21 420 24,21 10,97 5,58 

Severočeský 1963 2 439 41,36 15,26 5,58 37 094 22,55 9,50 5,61 

1962 2 584 44,39 18,47 5,59 34146 22,84 10,07 5,53 

Vých.odočeský 1963 3850 47,37 19,01 6,66 25 657 21,19 8,94 5,14 

1962 3. 760 44,35 17,36 6:15 . 23 626 20,69 9,07 5,30 

Jihomoravský 1963 6 594 45,81 17,63 .. 6,39 26 889 
\ 

19,71 8,48 5,36 

1.962 '6100 46,17 17,41 6,51 24 738 19,81 9,19 5,41 

Severomoravský 1963 5.948 51,65 18,89 5,81 32 465 20,93 9,21 5,38 

1962 5 832 49,63 17,80 5,57 28 784 20,72 9,38 5,32 

Západoslovenský 1963 3 614 34,04 14,10 5,49 33 090 19,92 9,08 5,53 

1962 3 700 36,53 15,60 5,48 31 042 20,31 10,03 6,01 

Středoslovenský 1963 3 153 45,34 16,96 5,23 21 806 20,07 9,21 5,40 

1962 2 995 45,25 17,67 5,18 20104 20,30 9,88 5,52 

Východoslovenský 1963 4177 53,26 22,52 5,43 17 775 19,83 9,67 5,21 

1962 3 816 40,54 19,40 5,75 16 125 19,98 10,35 4,65 

166 



7. NÁKLADY 

7-2. Náklady na jednotlivé druhy zdravotnických zařízení 

ČSSR 

Území, 
kra i 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hl. město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

(spravovaných národními výbory) Pokračování 

Ambulantní léčebně-preventivní péče 

Rok 
I 

Náklady na 1 lékařskou Náklady na 
Roční počet Neinvestiční hodinu v Kčs 1 obyvatele v Kčs 
lékařských (provozní) I . 

hodin náklady I ne•.~-, z věc- nein- z věc-
( úvazkových) v t~~cích Tticni :~~~Z ných v(;~i!~í :~~~Z ných 

es v~~~f) na léky vozní) na léky 

1963 37151 67512071 569 56,38 29,53 19,11 148,48 77,79 50,32 

1962 35 911 100 2 055 418 57,24 30,78 19,92 148,34 79,79 51,64 

1963 27 41 o 808 1 500 707 55, 11 48,56 18, 19 155,21 80,44 51,23 

1962 267438921485482 55,5.tt 29,54 18,74 154,50 82,16 52,13 

1963 9 740 867 570 862 60,04 32,30 21,74 133,28 71,71 48,26 

1962 9 161 208 569 936 62, 11 34,41 23,34 134,40 14,40 I 50,41 

1963 3874920 223566 57,56 30,46 18,95 221,20117,06 72,82 

1962 3 922 500 224 788 57,31 31,80 20, 12 223,60 118,40 78,49 

1963 3 338 640 186 054 55,51 27,56 17,06 146,38 72,67 45,00 

1962 3 295 776 186 552 56,94 28,64 17,75 143,80 72,80 46,06 

1963 1633450 84 884 53,14 27,02 17,69 130,50 66,36 43,44 

1962 1 569 168 84 534 53,87 28,46 18,58 130,00 68,70 '44,84 . 

1963 2332550 129861 56,26 29,23 18,27 154,25 80,14 50,10 

1962 2 246 448 126 413 56,27 . 29,82 18,73 151,10 80,10 50,30 

1963 3 227 616 172 505 54,21 29,53 18,70 156,97 84,59 54, 15 

1962 3 106 464 171 231 56,08 31,23 19,85 159,60 88,89 56,50 

1963 3 203 448 171 431 54,28 27,02 17;96 142,86 71,12 47,27 

1962 3 129 984 171 363 54,74 . 28,25 18,03 143,00 73,79 47,09 

1963 4 832 040 270 115 56,27 28, 90 18,02 141,03 72,42 45, 16 

1962 4 691 232 263 217 56,1 o 29,05 17,71 138,00 71,48 43,58 

1963 4 968 144 262 291 52, 98 28, 17 18,46 156,07 82, 97 54,38 

1962 4782320 254384 53,19 28,76 19,13 153,40 82,94 55,17 

1963 4174632 241768 58,66 31,53 21,21 134,43 72,25 48,61 

1962 3 954 984 243 862 61,66 33,97 23,02 136,70 75,30 51,03 . 

1963 3 009 720 178 598 61,05 32,39 21,87 133,82 70,99 47,95 

1962 2820216 176147 62,46 34,33 23,23 133,40 73,31 49,60 

1963 2 556 515 150 496 61,15 33,50 22,47 130,86 71,70 48,08 

1962 2 392 008 149 927 62,68 35,22 24,00 132,20 74,25 50,60 

167 



7. N ÁKLADY 

7-2. Náklady na jednotlivé druhy zdravotnických zařízení 
(spravovaných národními výbory) Dokončení 

Hygienicko- Zdrav. Zdra- Spo-
Záchranná a dopravní epidemiologické školy a vot- Ječný 
zdravotnická služba stan ice žákov. nická aparát 

domovy osvěta ÚNZ 
~ 

Úze m í, 
Rok 

Celkové Věcné 
kra i Neinves- Věcné neinves- náklady 

Počet 
ti čni náklady ti ční na 1 Neinvestiční 

ujetých km (provozní) na 1 (provoz- obyva- (provozní) 

v tisících náklady ujetý ni) tele náklady 

I 

v tisících km náklady (bez v tisících Kčs 
Kčs v Kčs v tis. oč kov. 

Kčs látek) 
I 

ČSSR 1963 123 173 
I 

183 983 0,72 164872 2,83 84546 12 449 117484 

1962 120 780 179 871 0,72 152830 2,65 80478 11 709 111171 

České kraje 1963 86 458 128174 0,71 113040 2,81 60101 8 291 87 540 

1962 85 267 125 656 0,70 104561 2,61 57 553 8 266 84 303 

Slovenské kraje 1963 36 715 55 809 0,75 51 832 2,87 24445 4158 29944 

1962 35 513 54 215 0,75 48269 2,76 22 925 3443 26 868 

Hl. " město Praha 1963 2108 6104 1,06 10 845 2,68 7 652 815 10 563 
1962 2 206 5 960 1,07 10183 2,49 7132 819 10 250 

Středočeský 1963 13 360 17 228 0,70 11 929 2,74 5 526 862 11 178 
1962 12 947 16 462 0,67 11 340 2,35 5 071 872 10 251 

Jihočeský 1963 7 900 10 154 0,61 8276 3,58 3 524 630 6 51 5 
1962 7 829 10 207 0,62 7283 3,03 3 481 575 6 093, 

Západočeský 1963 10 759 15 834 0,69 12 270 3,22 4582 785 1 9 497 
1962 10 828 16 021 0,69 12 028 3,37 4297 724 8 703 

Severočeský 1963 10176 15 776 0,77 16 358 3,17 7752 . 824 11 803 
1962 9 847 15 838 0,79 13 738 2,92 7 563 986 10 809 

Východočeský 1963 12 548 18 250 0,68 13 472 2,59 7 316 985 10 356 
1962 12 381 17 842 0,67 12 366 2,44 7162 926 10 944 

Jihomoravský 1963 14 934 21 735 0,70 19 255 2,19 13 879 1 969 14 925 
1962 14 819 20 885 0,68 17 857 1,97 13 578 2068 14 737 

Severomoravský 1963 14 673 23 093 0,74 20 635 3,07 9870 1 421 12 703 
1962 14 411 22 441 0,72 19 766 2,97 9 269 1 296 12 516· 

Západoslovenský 1963 13 096 20 615 0,75 19 433 2,04 12 330 1 499 10 359 
1962 12 982 19 480 0,74 17 838 2,52 12 006 1 280 9 208 

Středoslovenský 1963 11 962 17 475 0,73 15 774 3,15 5 651 1 339 10 076 
1962 11 481 17 033 0,74 15 586 2,70 4975 1148 9 817 

Východoslovenský 1963 11 657 17 719 0,72 16 625 3,81 6464 1 320 9 509 
1962 11 050 17 702 0,79 14845 3,21 5944 1 015 7 843 

I 

168 



...... 

°' 'O 

7-3. Náklady na léky, krev a zdravotnické potřeby 
(Zařízení spravovaná národními výbory bez nákladů na hyg. a protiepid. službu a transfúzní službu - v tisících Kčs} 

C'.:SSR C'.:eské kraje Slovenské kraje 

1962 
I 

1963 1962 
I 

1963 1962 
I 

1963 
I 

Ambulantní péče celkem 946 066 ' 925 605 672 036 659 165 274 030 266 440 

v tom: 

léky 715 304 702 023 501 333 495 318 213 971 206,705 

speciální zdravotnický materiál 140 175 135 758 100 093 96 263 40 082 39 495 

ortoped. a protetické pomůcky 90 587 87 824 70 610 67 584 19 977 20 240 

Lůžková péče celkem 425 919 437 883 308 775 315 596 117 144 122 287 

v tom: 

léky 260 758 267 533 186 998 191'658 73 760 75 875 

krev a krevní výrobky 47 974 52 064 34 543 37 388 13 431 14 676 

speciální zdravotnický materiál 117187 118 286 87 234 86 550 29 953 31 736 

Úhrnem 1 371 985 1 363 488 980 811 974 761 391 174 388 727 

z toho léky 976 062 969 556 688 331 686 976 287 731 282 580 

Náklady na 1 obyvatele úhrnem 99,02 97,73 101,99 100,82 92,27 90,76 

z toho na léky 70,44 69,49 71,58 71,05 67,87 65,98 

:"" 
z 
~ 
~ 
I"" 
)> 
c 
-< 



7. TRŽBY 

7-4. Tržby v síti lékárenské služby 

Tržby v miliónech Kčs 

Územ í, 
maloobchodní obrat Obrat na 

kra i Rok z toho 

I 

1 pracovníka 
celkem očn í optika z toho 

I 

v tis. Kčs 
celkem oční optika 

ČSSR 1963 1 772,7 80,1 376,4 34,8 207 

1962 1 783,5 83,1 376,5 35,1 214 

České kraje 1963 1 284,4 65,0 280,6 28,8 198 

1962 1 288,9 67,9 282,6 29,1 203 

Slovenské kraje 1963 488,3 15,1 95,8 6,0 234 

1962 494,6 15,2 . 93,9 6,0 246 

Hl. město Praha 1963 196,0 15,7 50,4 8,3 168 

1962 203,1 16,5 49,5 8,5 174 

Středočeský 1963 147,8 6,2 33,9 2,6 216 

1962 150,9 6,1 34,3 2,5 237 

Jihočeský 1963 73,5 3,0 17,0 1,2 198 

1962 74,6 3,2 17,4 1,2 201 

Západočeský 1963 120,0 5,5 22,4 2,5 205 

1962 118,9 5,9 23,3 2,5 217 

Severočeský 1963 146,4 6,4 29,8 2,4 192 

1962 149,6 6,3 30,2 2,3 199 

Východočeský 1963 152,2 7,1 33,2 3,1 195 

1962 151,2 8,7 34,7 3,3 197 

Jihomoravský 1963 221,5 11,5 49,1 4,7 203 

1962 216,1 11,6 48,4 4,8 203 

Severomoravský 1963 227,0 9,6 44,8 4,0 215 

1962 224,5 9,6 44,8 4,0 218 

Západoslovenský 1963 207,1 7,2 42,2 3,0 221 

1962 211,2 7,3 43,2 3,1 231 

Středoslovenský 1963 148,1 4,2 29,1 1,7 239 

1962 148,1 4,1 27,6 1,6 251 

Východoslovenský 1963 133,1 3,7 24,5 1,3 253 

1962 135,3 3,8 23,1 1,3 268 
I 

170 



8. LÉKAŘI, DENTISTÉ A FARMACEUTI 
(podle stavu k 30. 11. 1963) 

171 





8. LÉKAŘI 

8-1. Celkový počet lékařů - fyzických osob podle · podřízenosti 

Celkem 
Odvětví činnosti, resort Muži Ženy 

absolutně 
I 
Iv procentech 

·ČSSR úhrnem 18 146 I 8 789 26 935 I 100.0 

iústavy národ. zdraví včetně zdravotnických zaří-
zení přímo řízených NV 14 546 7 721 22 267 82,6 

lázeňské organizace 284 141 425 1,6 
Výzkumné ústavy a ostatní ústředně spravované 

organizace 676 233 909 3,4 
Výrobní podniky v oboru působnosti ministerstva 

zdravotnictví 53 20 73 0,3 

Resort zdravotnictví celkem 115 559 8 115 23 674 I 87.9 

'.Ministerstvo školství a kultury 
Ministerstvo dopravy a spojů 

·Československá akademie věd 
Revoluční odborové hnutí 
Státní úřad sociálního zabezpečen í 
Zdravotnické odbory NV 
Ostatní 

Ostatní resorty, ústřední orgány aj. , celkem 

1 678 479 
294 75 
162 61 

27 7 
307 44 
101 7 

18 1 

2 587 I 674 

2 157 8,0 
369 1,4 
223 0,8 

34 0,1 
351 1,3 
108 0,4 

19 0,1 

3 261 12,1 

8-2. Celkový počet lékařů -fyzických osob podle krajů 

I 
I 

Celkem v tom 

Území, resort 
kra i I Muži. Ženy 

I 
zdravotnictví ostatní 

I 
abso- v pro-
lutně centech abso-

I 
v % abso-

I 
v% 

I l lutně ČSSR lutně ČSSR 

'ČSSR 18146 8 789 I 26 935 1 100,0 23 674 87,9 
I 

3 261 I 12,1 
České kraje 13 069 6 638 19 707 73,2 17 322 64,3 2 385 8,9 
Slovenské kraje 5 077 2 151 7 228 26,8 6 352 23,6 I 876 3,2 

I 

'Hlavní město Praha 2 351 1 552 3 903 14,5 2 895 10,8 

I 
1 008 "3,7 

Středočeský 1 301 681 1 982 7,4 1 918 7,1 64 0,3 
Jihočeský 729 262 991 3,7 956 3,6 

I 
35 0,1 

Západočeský 1 253 565 1 818 6,7 1 600 5,9 218 0,8 
Severočeský 

I 
1 282 628 1 910 7,1 1 838 6,8 

I 
72 0,3 

Východočeský 1 461 596 2057 7,7 1 850 6,9 207 0,8 
Jihomoravský 2169 1 097 3 266 12,1 2 860 10,6 406 1,5 
Severomoravský 2 210 1 021 3 231 12,0 2 921 10,8 

I 
310 1,2 

Západoslovenský 2 233 1 008 3 241 12,0 2 694 10,0 547 2,0 
Středoslovenský 1 313 539 1 852 6,9 1 781 6,6 I 71 0,3 
Východoslovenský 1 392 497 1 889 7,0 1 652 6,2 i 237 0,8 
l.ékaři v cizině a jinak I 

I I 
uvolnění 

I 
452 343 

I 
795 2,9 709 2,6 86 0,3 

I 
I I 1 

173 



8. LÉKAŘI 

8-la. Lékaři podle hlavního oboru činnosti v ČSSR*) 

Resort zdravotnictví Ostatní resorty 

z toho z toho 

Obor činnosti Úhrnem 
z toho I pf;děl•o do přidělen do žen 

celkem „;;;,. •P«-lobo'" celkem 
se spec. oboru 

specia-
lizaci při- lizaci 

pN- 1 v oboru I sl,uš- jiného v obo- sluš- jiného 
ne ho ru ného 

Lékaři celkem 

vnitřního lékařství 2 478 1 692 360 22 312 243 - - 2 790 929 
infekčních chorob 243 153 39 4 39 26 1 - 282 137 
ftizeologie 918 762 49 11 22 14 - - 940 303 
nervového lékařství 422 321 50 8 90 64 - - 512 176 
psychiatrie 522 353 . 77 7 61 39 - - 583 217 
chorob z povolání 75 30 2 3 17 9 - - 92 35 
dětského lékařství 2 465 1 986 290 4 152 114 - - 2 617 1 675 
školní zdravotní služby 157 - - - - - - - 157 121 
ženského léka~tví a 

porodn ictví 1 365 1122 125 13 118 89 - - 1 483 338 
chirurgie 1 545 1150 165 29 196 148 - - 1 741 300 
ortopedie 294 232 18 5 40 27 - - 334 56 
urolog ie 129 112 3 4 17 10 - - 146 13 
traumatolog ie 33 23 2 : 1 - - - - 33 6 
lékařstv í ušn ího, nosní-

ho, krčního 530 448 41 6 69 50 1 - 599 134 
::J očního lékařství 490 418 45 4 55 40 1 - 545 293 L. 
o zubního lékařství 2 252 1 619 381 1 205 150 11 - 2 457 1121 . .o 

lékařství kožního a po-
29 1 

o 

I 
> hlavního 391 337 5 62 41 1 - 453 187 
c: onkologie 130 101 6 2 19 13 - - 149 32 c: 

dorostové ho lékařství 178 153 15 178 79 >U - - - - -
o jako obvodní lékaři 3 619 3 020 308 13 - I - - - 3 619 682 

.c: 
o jako díle nští lékař i 1 394 1 076 185 9 186 159 9 - 1 580 449 ..... 
N posudkové služby 454 -

41 I 
- 362 - - - 816 101 

rentgenologie 424 339 1 25 15 - - 449 74 
laborat. metod vyšetř. 274 144 20 ! 3 36 8 - - 310 102 
anesteziologie 67 64 - - 3 3 - - 70 17 
zdravotní péče o těles. 

výchovu 50 30 - 1 25 13 - 1 75 14 
rehabilitace 45 - - - -'- - - - 45 14 
sou dního lékařství 17 7 3 2 28 5 1 - 45 4 
patologické anatomie 163 93 

:~ I 
3 99 18 3 - 262 51 

organizace zdravotnictví 622 321 9 213 94 1 3 835 99 
transfúzní služby 177 155 2 

I - - - - 177 104 
záchranné služby 31 - - - - - - 31 6 
hygienické a protiepi-

demické péče 808 442 148 15 106 1 44 8 - 914 326 
zdravotnické osvěty 115 46 1 9 - - - 115 40 
zdravotnických škol 8 - - - - - - 8 s 
t eoretických oborů 80 - - - 618 1 - - - 698 206 

--

ostatní l ékař i 

*) Počet fyzických oso b podle hlavního oboru činnosti vykonávaného k 30.11.1963. 

174 



8. LÉKAŘI 

8-lb. Lékaři podle hlavního oboru činnosti v českých k r ajích*) 

Resort zdravotnictví Ostatní resorty 

z toho z toho 
--· z toho Obor č in nosti I přidělen do 

1 
přidělen do Úhrnem žen 

celkem se I spec. oboru celkem 
se spec. oboru 

I 
specia- specia-
lizací pří- lizací pFi-1 

• oboc" , ''"" I jloého v obo- sluš- jiného 

I [ ného ru ného 

Lékaři celkem 

vnitřního lékařství 1 849 1 294 271 17 232 180 - - 2 081 712 
infekčních chorob 175 112 27 4 32 24 1 - 207 107 
ftizeologie 646 546 31 7 16 11 - - 662 210 
nervového lékařstv í 317 249 31 6 69 51 - - 386 133 
psychiatrie 402 284 51 5 48 30 - - 450 165 
chorob z povolán í 50 23 2 2 12 7 - - 62 22 
dětského lékařství 1 718 1 415 185 4 119 91 - - 1 837 1 211 
školní zdravotní služby 116 - - - - - - - 116 89 
ženského lékařství a 

porodnictví 970 823 72 9 82 63 - - 1 052 263 
chirurgie 1 156 

890 I 
105 25 133 ·103 - - 1289 233 

ortopedie 244 191 15 5 31 21 - - 275 52 
urologie 80 68 1 2 9 6 - - 89 10 
traumatologie 18 14 2 1 - - - - 18 3 
lékařství ušního, nosn í-

ho, krčního 399 335 33 3 56 40 1 - 455 107 
:J očního lékařství 379 325 35 4 42 29 1 - 421 214 I-
o zubního lékařstv í 1 669 1 262 245 1 155 120 10 - 1 824 912 .o 
o lékařství kožního a po-
> hlavního 294 255 22 4 44 29 - - 338 138 
c: onkologie 92 73 4 1 14 11 - - 106 26 c: 

;i) dorostového lékařství 138 123 8 - - - - - 138 64 
o jako obvodní lékař i 2 575 2282 127 4 - - - - 2 575 536 ..s:: 
o jako dílenští lékař i 1 104 873 126 4 137 118 6 - 1 241 36J. +> 
N posudkové služby 349 - - - 251 - - - 60:> 87 

rentgenologie 353 284 32 1 23 13 - - 376 68-
laborat. metod vyšetř. 199 97 13 2 21 7 - - 220 68 
anesteziolog ie 50 47 - - I 3 3 - - 53 12 
zdravotní péče o těl es-

nou výchovu 32 22 - - 20 8 - 1 52 9 
rehabilitace 37 - - - - - - - 37 12 
soudního lékařství 10 3 3 2 21 3 1 - 31 3 
patologické anatom ie 123 71 25 3 81 8 3 - 204 1 45 
organizace zdravotnictví 437 236 - 3 153 65 - 1 590 74 
transfúzní služby 123 109 8 2 - - - - 123 68 
záchranné služ.by 25 - - - - - - - 25 4 

I 

hygienické a protiepi-
s demické péče 578 329 103 7 84 40 - 662 229 

zdravotnické osvěty 76 37 1 - - - ·- - 76 25 
zdravotnických škol 

5! I 
- - - - - - - ; 1 -I 

I 
teoretických oborů - - - 432 - -

I 
- 486 128. 

I 

ostatní lékaři 

*) Počet fyzických osob podle ·hlavního oboru činnost i· vykonávaného k 30. 11. 1963. · 

17!> 



8. LÉKAŘI 

8-3c. Lékaři podle hlavního oboru činnosti ve slovenských krajích*) 

Obor činnosti 

lékaři celkem 

vnitřního lékařství 
infekčních chorob 
ftizeologie 
nervového lékařství 
psychiatrie 
chorob z povolání 
dětského lékařství 
školní zdravotní služby 
ženského lékařst~a 

porodnictví 
chirurgie 

ortopedie 
urologie 
traumatologie 
lékařství ušního, nosní-

ho, krčního I 
~ očního lékařství 

] zubního lékařstv í 
o lékařství kožního a po
> hlavního 

C: onkologie 
;D dorostového lékařství 
o jako obvodní lékaři 

.J:: 
o ..... 
N 

jako dílenští lékaři 
posudkové služby 
rentgenologie 

1 

laborat. metod. vyšetř. 
anesteziologie 
zdravotní péče o těles-

nou výchovu 
rehabilitace 
soudního lékařství 
patologické anatomie 
organizace zdravotnictví 

transfúzní služby 
záchranné služby 
hygienické a protiepi-

demické péče · 
zdravotnické osvěty 
zdravotnických škol 
teoretických oborů 

ostatní lékaři 

Resort zdravotnictví 

celkem 

629 
68 

272 
105 
120 

25 
747 

41 

395 
389 

50 
49 
15 

131 
111 
583 

z toho 

přidělen do 
se spec. oboru 

s peci a- I lizací pří-
v oboru sluš- I jiného 

398 
41 

216 
72 
69 
7 

571 

299 
260 

41 
44 

9 

L 

113 
93 I 

357 J 

ného 

89 
12 
18 
19 
26 

105 

53 
60 

3 
2 

8 
10 

136 

5 

4 
4 

2 

3 

Ostatní resorty 

I 

celkem 

8~ I 
6 

21 
13 

5 
33 

se 
specia-
lizací 

v obo-
ru 

63 
2 
3 

13 
9 
2 

23 

36 26 
63 45 

9 6 
8 4 - 1-

13 
13 
50 

10 
11 
30 

z toho 

přidělen do 
spec. oboru 

·"- I sluš- jiného I 
ného 

I 
97 
38 
40 

1 044 

82 I 
28 
30 

738 

7 
2 
7 

181 

i I ~ I 1~ 
9 

- 1 

290 
105 

71 
75 
17 

18 
8 
7 1 

40 I 

185 

54 
6 

230 

3~ I 
26 

203 

55 
47 
17 

8 

4 
22 
85 

46 

113 
9 

59 

9 
7 

4 
4 

4 

45 

- 1-

5 

6 

49 
111 

2 
15 

41 

2 
1 

5 5 

7 2 
18 10 
60 29 

3 

2 

- l -
i 

3 

*) Počet fyzických osob podle hlavního oboru činnosti vykonávaného k 30. 11. 1963 . 

176 

Úhrnem 

709 
75 

278 
126 
133 

30 
780 

41 

431 
452 

59 
57 
15 

14.4 
124 
633 

115 
43 
40 

1 044 

339 
216 

73 
90 
17 

23 
8 

14 
58 

245 

54 
6 

252 
39 
7 

212 

z toho 
žen 

217 
30 
93 
43 
52 
13 

464 
32 

75 
67 
·4 
3 
3 

27 
79 

209 

49 
6 

15 
146 

86 
14 

6 
34 
5 

5 
2 
1 
6 

25 

36 
2 

97 
15 
5 

78 



8. LÉKAŘI 

8-4. Lékaři mimo resort zdravotnictví podle oboru činnosti v ČSSR*) 

Obor činnosti 

lékaři celkem 

vnitřního lékařství 

infekčních chorob 
ftizeologie 
nervového lékařství 
psychiatrie 
chorob z povolání 
dětského lékařství' 
ženského lékařství a 

porodnictví 
chirurgie 

ortopedie 
urologie 
traumatologie 
lékařství ušního, nos-

ního, krčního 
ť očního lékařství 

_g zubního lékařství 
o 
> 
c: 

lékařství kožního a po
hlavního 

;~ onkologie 

o 
~ 

o ..., 
N 

dorostového lékařství 
jako dílenští lékaři 
posudkové služby 
rentgenologie 
laboratorních metod 

vyšetřovacích 

anesteziologie 
zdravotní péče o těles

nou· výchovu 
rehabilitace 

soudního lékařství 
patologické anatomie 
organizace zdravotnictví 
hygienické a protiepi-

demické péče 
teoretickýc'h oborů 

ostatní lékaři 

Školství 

celkem I Z}oho 
zeny 

273 53 
39 12 
21 4 
80 19 
59 9 
17 5 

149 65 

112 9 
187. 12 

36 
16 

60 5 
49 12 

161 44 

58 9 
17 1 

21 2 

20 7 
3 

24 4 

28 2 
98 19 
43 16 

73 31 
444 130 

69 

Doprava ČSAV Ostatní 

Úhrnem 
z toho 
ženy 

celkem/ zž~on~o celkem • celkem • I z toho I z toho 

1369 

119 
I 

6 

6 
7 

2 

4 
5 

41 

4 
2 

186 
21 
4 

31 

29 

75 1223 

2 

2 5 
5 
9 

44 
3 

15 

2 
168 

zeny zeny , 
I 
I 512 

3 

2 

2 

341 

5 

139 

3 
49 6 

I 59 13 261 1674 

3 I 312 59 
I 39 12 

2 

17 

13 

22 4 
90 22 
61 10 
17 5 

152 67 

118 11 
196 13 

40 
17 

69 8 
55 17 

205 55 

62 10 
19 

186 44 
362 40 

25 2 

36 12 
3 1 

25 4 

28 2 
99 19 

213 30 

106 35 
618 180 

86 11 

*) Počet fyzických osob podle hlavn ího oboru činnosti vykonávaného k 30. 11. 1963. 

16 - Zdravo tnictví 177 



8. LÉKAŘI 

8-Sa. Lékaři podle hlavního oboru činnosti a věkových skupin v ČSSR*) 

Obor činnosti 

Lékaři celkem 

vnitřního lékařství 

infekčních chorob 
ftizeologie 
nervového lékařství 
psychiatrie 
chorob z povolání 
dětského lékařství 

školní zdravotní služby 
ženského lékařství a porodnictví 
chirurgie 

ortopedie 
urologie 
traumatologie 
lékařství ušního, nosního, krčního 
očního lékařství 

::I 
zubního lékařství "'" o 

..o lékařství kožního a pohlavního o 
> onkologie 
c:: dorostového lékařství c:: 

>u jako obvodní lékaři 
o 

..c 
jako dílenští lékaři o ..... 

N posudkové sl.užby 
rentgenologie 
laboratorních metod vyšetřovacích 
anesteziologie 
zdravotní péče o tělesnou výchovu 
rehabilitace 
soudního lékařství 
patologické anatomie 
organizace zdravotnictví 

transfúzní služby 
záchranné služby 
hygienické a protiepidemické péče 
zdravotnické osvěty 
zdravotnických škol 
teoretických oborů 

ostatní lékaři 

Věkové skupiny 

do 29 1 30-39 1 40-49 1. 50-5~ 160-69 'li 70 a starší 

15 36411 o 72515 9 3913 66411 130 [ 11 J 

762 1 060 574 295 78 21 
83 121 58 19 1 -

152 396 233 125 32 2 
92 226 132 49 12 1 

162 255 109 42 15 -
11 44 28 8 1 -

622 1 150 606 202 35 I 2 
12 59 27 40 18 1 

255 598 402 179 48 1 
403 714 405 182 33 4 

60 132 98 37 7 -
18 54 48 20 5 1 
11 7 10 4 1 -
96 213 169 101 17 3 
86 208 150 83 17 1 

794 754 343 398 150 18 
56 160 124 77 25 11 
22 65 38 17 7 -
17 75 48 29 7 2 

311 1 385 810 796 301 16 

180 782 298 223 85 12 
7 229 222 250 103 5 

70 206 96 61 14 2 
25 160 97 23 5 -
1 47 20 2 - -
9 42 19 4 1 -
3 20 11 5 4 2 

12 14 12 3 3 1 
74 114 54 13 6 1 
15 294 298 185 40 3 

22 96 47 10 2 -
2 16 4 7 2 -

251 401 137 96 29 -
19 40 22 23 10 1 

- 5 3 - - -
223 328 103 28 14 2 

426 1 255 1 
*) Počet fyzických osob podle hlavního oboru činnosti vykonávaného k 30. 11. 1963. 

178 

Celkem 

26 935 

2 79 
28 

o 
2 

940 
51 2 
583 
9 2 

2 617 
157 

1 483: 
1 741 

334 
14 

33 
599' 
545 

2 457 
453 
149' 
178 

3 619 

1 580 
816 
449 
310 
70 
75 
45 
45 

262 
83S 

177 
31 

914 
115 

8 
698 

795 



8. LÉKAŘI 

8-Sb. Lékaři podle hlavního obor u činnosti a věkových skupin v českých krajích *) 

Obor činnosti 

Lékař i celkem 

vnitřního lékařství 

infekčních chorob 
ftizeologie 
nervového lékařství 
psychiatrie 
chorob z povolání 
dětského lékařství 

školní zdravotní služby 
ženského lékařství a porodnictví 
chirurgie 

ortopedie 
urologie 
traumatologie 
lékařství ušního, nosního, krčního . 

očního lékařství 
::I 
L- zubního lékařství o 
.o 

lékařství kožního a pohlavního o 
> onkologie c: dorostového lékařství c: 

>u jako obvodní lékaři 
o 

..c: 
jako dílenští lékaři o .... 

N posudkové služby 
rentgenologie 
laboratorních metod vyšetřovacích 
anesteziologie 
zdravotní péče o tělesnou výchovu 
rehabilitace 
soudního lékařství 
patologické anatomie 
organizace zdravotnictví 

transfúzní služby 
záchranné služby 
hygienické a protiepidemické péče 
zdravotnické osvěty 
zdravotnických škol 
teoretických oborů 

ostatn í lékaři 

Věkové skupiny 

do 29 1 30-39 1 40-49 1 50-59 , 60-69 I 

13 550 17 495 14 688 13 026 1863 I 
I 

240 I 531 767 462 63 
59 87 43 17 1 
98 259 178 108 18 
64 164 105 41 11 

110 201 92 35 12 
6 32 17 6 1 

380 780 479 168· 1 
i8 

7 34 25 37 12 
162 395 313 150 32 
280 515 329 134 28 

52 104 82 32 s 

I 
12 28 28 15 5 
4 5 6 2 1 .„ 

69 153 128 86 16 
58 160 119 71 13 

539 527 272 349 123 
39 119 88 63 21 
14 47 24 15 6 
10 61 37 . 22 6 

152 892 638 662 221 

125 604 253 190 61 
5 154 178 184 75 

60 167 83 56 9 
15 112 70 21 2 
1 34 16 2 -
4 30 14 3 1 
3 15 9 4 4 
9 9 8 2 2 

55 85 47 11 5 
5 172 231 145 35 

14 63 37 8 1 
1 12 3 7 2 

182 277 100 81 22 
8 30 17 14 6 

- - 1 - -
141 226 83 21 14 

70 a 
starší 

Celkem 

85 119 707 

1'8 
" -

1 
1 

-
-
2 
1 

-
3 

-
1 

-
3 

-
14 

8 
-
2 

10 

8 

4 , 
1 I 

-
-
-
2 
1 
1 
2 

-
-
-
1 

-
1 

i 081 
207 , 
662 
386 
450 
62 

1 837 
116 

1 052 
1 289 

275 
89 
18 

455 
421 

1 824 
338 
106 
138 

2 57S. 

1 241 
600 
376 
220 

53 
52 
37 
31 

204 
590 

123 
25 

662 
76 

1 
486 

276 1 175 1 I _ I 549 
*) Počet fyzických osob podle hlavního oboru činnost i vykon ávaného k 30. 11. 1963. 

179 



E.LÉKAŘI 

8-Sc. Lékaři podle hlavního oboru činnosti a věkových skupin ve slovenských krajích*) 

Obor činnosti 

lékaři celkem 

vnitřního lékařství 

infekčních chorob 
ftizeologie 
nervového lékařství 
psychiatrie 
chorob z povolání 
dětského lékařství 

školní zdravotní služby 
ženského lékařství a porodnictví 
chirurgie 

ortopedie 
urologie 
traumatologie 
lékařství ušního, nosního, krčního 

::J 
očního lékařství 

L. zubního lékařství o 
.c 

lékařství kožního a pohlavního o 
> onkologie 

'C: dorostového lékařství c: 
>u jako obvodní lékaři 
o 

.t::. 
o jako dílenští lékaři 
+> 
N posudkové služby 

rentgenologie 
laboratorních metod vyšetřovacích 
anesteziologie 
zdravotní péče o tělesnou výchovu 
rehabilitace 
soudního lékařství 
patologické anatomie 
organizace zdravotnictví 

transfúzní služby 
záchranné služby 
hygienické a protiepidemické péče 
zdravotnické osvěty 
zdravotnických škol 
teoretických oborů 

ostatní lékaři 

Věkové skupiny 
- --------- - - -------'Celkem 

do 29 I 30-39 , 40-49 1 50>-S9 , 60,--69 I s~~r~í 

11 81413 230 11 251 1638 1267 I 28 I 7 228 

~93 I I I 

231 
34 1 

112 SS 1S 3 709 
24 1S 2 - - 7S 

s4 I 137 SS 17 14 1 278 
28 62 27 8 1 - 126 
S2 S4 17 7 3 - 133 
s 12 11 2 - - 30 

242 370 127 34 7 - 780 
s 2S 2 3 6 - 41 

93 203 89 29 16 1 431 
123 199 76 48 s 1 4S2 

8 28 16 s 2 - S9 
6 26 20 s - - S7 
7 2 4 2 - - 1S 

27 60 41 1S 1 - 144 
28 48 31 12 4 1 124 

2SS 227 71 49 27 4 633 
17 41 36 14 4 3 11S 
8 18 14 2 1 - 43 

7 14 11 7 1 - 40 
1S9 493 172 134 80 6 1 044 

S5 178 4S 33 24 4 339 
2 75 1 44 66 28 1 216 

I 10 39 I 13 s 5 1 73 

I 
10 48 27 2 3 

I 

- 90 
- 13 4 - - - 17 

s 12 s 1 - - 23 
- s 2 1 - - 8 

3 s 4 1 1 - 14 
19 29 7 2 1 . 58 
10 122 67 40 s 1 24S 

8 33 10 2 1 - S4 
1 4 1 - - - 6 

69 124 37 1S 7 - 2S2 
11 10 s 9 4 - 39 

- s 2 - - - 7 
82 . 102 

20 I 7 - 1 212 

150 I 8oj 11I 4 I _ I 246 

*)Počet fyzických osob podle hlavního oboru činnosti vykonávaného k 30.11.1963. 

180 



8. LÉKAŘI 

8-6. Lékaři podle hlavního oboru činnosti a roku promoce v ČSSR 

Obor činnosti 

Lékaři celkem 

i 

I 

vnitřního lékařství 

I infekčních chorob 

I 
ftizeologie 
"1ervového lékařství 

I 
psychiatrie 
chorob z povolání 
dětského lékařství 

školní zdravotní služby . 
ženského lékařství a porodn ictví 
chirurgie 
ortopedie 
urologie 
traumatologie 
lékařství ušního, nosního, krčního 
očního lékařství 

::i 
zubního lékařství 

L.. 
lékařství kožního a pohlavního o 

.o 
on.kologie o 

> dorostového lékařství 
'C: jako obvodní lékaři · c 
;u jako dílenští lékaři 
o 
~ posudkové služby o „ 

rentgenologie 
N 

laborat. metod vyšetřovacích 
anesteziologie 
zdravotní péče o tělesnou výchovu 
rehabilitace 
soudního lékařství 
patologické anatomie 
organizace zdravotnictví 
transfúzní služby 
záchranné služby 
hygienické a protiepidemické péče 
zdravotnické osvěty 
zdravotnických škol 
teoretických oborů 

1 · 

I 
I 

ostatní lékaři 

'• 

v tom s počtem let po promoci 
Celkem 1----,--- ----------

-3 4-10 111-20 1 21-30 I 3~ a I neudá-l vice no 

12693514 472 18148 19 597 12-88211 8321 4 

I 141 I 2190 I 679 1 769 1 922 272 1 1 
282 77 

3~~ I 
105 18 3 1 -

940 119 366 104 50 -
512 70 169 213 37 23 -
583 131 221 176 29 26 -
92 I 8 24 46 10 4 -

2 617 1 493 886 999 179 60 -
157 9 44 49 30 25 -

1 483 198 428 627 157 73 -
1 741 352 487 666 171 65 -

334 46 81 167 26 14 -
146 13 33 72 19 9 -

33 10 7 8 7 1 -
599 75 158 243 84 39 -
545 61 147 237 66 34 -

2 457 684 796 447 283 247 -
453 37 123 184 58 51 -
149 14 38 77 12 8 -
178 11 61 71 19 16 -

3 619 211 1 096 1 293 585 434 -
1 580 131 630 520 166 133 -

816 3 111 359 183 158 2 
449 . 54 132 194 44 25 -
310 22 95 168 19 6 -
70 - 26 41 3 - -
75 7 22 43 2 1 -
45 3 12 19 4 7 -
45 10 14 I 15 2 4 -

262 60 97 86 9 10 -
835 6 171 441 150 67 -
177 16 60 89 8 4 -

31 ·2 11 12 4 2 -
914 248 346 1 215 61 44 -
115 13 I 38 34 18 12 -

8 1 4 3 - - -
698 213 205 230 26 23 1 

.1 
I I 

795 I 385 I 226 1 160 I 

181 



8. LÉKAŘI 

8-7. lékaři podle krajů a věkových skupin*) 

Počet lékařů - mužů 

Území, ve věku 
kraj 

do 24 25:.._29 30-34 35-39 40-44 45-49 

ČSSR 631 1 931 3 565 3 403 2 712 1 877 

České kraje 392 1 252 2 278 2 433 2 020 1 524 

Slovenské kraje 239 679 1 287 97P 692 . 353 

Hlavn í město Praha 10 94 321 462 398 339 
Středočeský 17 108 220 208 199 137 
J ihočeský 27 84 137 114 109 89 
Západočeský 41 145 290 256 156 109 
Severočeský 60 193 269 195 150 131 
Východočeský . 38 145 277 260 215 167 
JihomQravský 21 151 323 449 403 281 
Severomoravský 68 286 405 449 355 245 

Západoslovenský 48 251 491 444 347 207 
Středoslovenský 57 185 356 266 179 78 
Východoslovenský 73 215 416 249 157 67 

v cizině a jinak uvolnění 171 74 60 51 44 27 

I Počet lékařů - mužů 

Území, 

I 
ve věku 

I 70 • ''"' " I 
kraj 

celkem 
50-54 55-59 60-64 65-69 

ČSSR I 1 873 1.071 629 347 107 18146 

I České kraje 1 502 860 466 261 81 13 069 

I Slovenské kraje 
I 

371 211 163 86 26 s 077 

Hlavní město Praha I 316 195 139 63 14 2 351 
Středočeský 

I 

174 120 73 34 11 1 301 
j ihočeský 78 54 21 9 7 729 
Západočeský 121 65 34 26 10 1 253 
Severočeský 

I 145 64 35 35 5 1 282 I 
Východočeský I 169 94 46 32 18 1 461 
Jihomoravský 265 157 71 40 8 2169 
Severomoravský 220 106 46 22 8 2 210 

Západoslovenský 196 11 1 87 40 . 11 2 233 
Středoslovenský 83 41 41 20 7 1 313 
Východoslovenský 88 59 34 26 8 1 392 

V cizině a jinak uvolnění 18 5 2 452 

*) Počet fyzických osob. 

182 



8. LÉKAŘI 

8-7. Lékaři podle krajů a věkových skupin*) 
Dokončení 

Počet lékařek - žen 

Území, ve věku 
kra i 

do 24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 

ČSSR 852 1 950 2166 1 591 836 514 

České kraje 539 1 367 1 535 1 249 680 464 

Slov:enské kraje 313 583 63'1 342 156 50 

Hlavní město Praha 32 144 322 342 222 174 
Středočeský 53 134 167 124 63 45 
Jihočeský 30 80 52 43 19 11 
Západočeský 64 144 148 90 53 23 
Severočeský 101 177 152 70 40 35 
Východočeský 68 115 161 106 52 . 31 
Jihomoravský 60 217 229 243 129 87 
Severomoravský 109 258 236 200 93 55 

Západoslovenský 103 246 286 191 98 37 
Středoslovenský 99 166 153 70 31 8 
Východoslovenský 86 135 153 75 27 4 

V cizině a jinak uvolněné 47 134 107 37 9 4 

Počet lékařek - žen 

Území, ve věku 
kraj 

celkem 
50-54 55-59 60-64 65-69 70 a starší 

ČSSR 472 248 96 58 6 8 789 

České kraje 439 225 83 53 4 6 638 

Slovenské kraje 33 23 13 5 2 2151 

Hlavní město Praha 174 87 38 17 1 552 
Středočeský 56 24 11 3 681 
Jihočeský 13 9 4 262 
Západočeský 24 11 3 5 565 
Severočeský 29 17 2 3 2 628 
Východočeský 29 14 8 12 596 
Jihomoravský 75 41 9 7 1 097 
Severomoravský 36 20 8 5 1 021 

Západoslovenský 20 15 7 3 2 1 008 
Středoslovenský 4 4 2 2 539 
Východoslovenský ~ 9 4 4 497 

v cizině a jinak uvolněné 3 2 343 

*) Počet fyzických osob. 

183 



8. LÉKAŘI 

8-8. Lékaři (fyzické osoby) pracující v jednotlivých oborech činnosti v ÚNZ ·ČSSR*) 

Obor činnosti 

Lékaři celkem 

vnitřního lékařství 
infekčních chorob 
ftizeologie 
nervového lékařství 
psychiatrie 

chorob z povolání 
dětského lékařství 
školní zdravotní služby 
ženského lékařství a porodnictví 
chirurgie 

ortopedie 
urologie 
traumatologie 
lékař. ušního, nosního, krčního 
očního lékařství 

:::J 
I-

zubního lékařství o 
..o 

lékařství kožního a pohlavního o 
> onkologie 

·c: dorostového lékařství 
c jako obvodní lékaři >U 
o jako dílenští lékaři .i= 
o posudkové služby ..... 
N rentgenologie 

laboratorních metod vyšetřov. 
anesteziologie 

zdravotní péče o těles. výchovu 
rehabiJitace 
soudního lékařství 
patologické anatomie 
organizace zdravotnictví 

transfúzní služby 
záchranné služby 
hygienické a protiepidemické 

péče 
zdravotnické osvěty 
zdravotnických škol 
teoretických oborů 

ostatní 

se spe
cializací 
v oboru 

111 999 

1 032 
87 

529 
218 
218 

16 
760 
-
884 
978 

212 
107 

37 
354 
195 

900 
196 
101 
188 

2 513 

1 092 
-
276 
78 

I 82 

35 
-

7 

I 
68 

280 I 
I 85 
I 

I 
.....,.. 

I 299 
I 35 .j 
I -
I 
I -
I 

I 

I 
I 
I 

I 
I 

I 
I 
I 
i 
1 • 

I 

1. 

I 

Lékaři - muži 

přidělení do specia
lizačního oboru 

ostatní 

přísluš
ného 

1 265 I 

169 
16 
17 
17 
40 

-
48 

-
63 

125 

14 
3 
1 

24 
10 

158 
10 
4 

15 
218 

127 
-

35 
4 
1 

1 
-

1 
22 
1 

8 
-

75 
1 

-
-

I 

I 
I 

jiného 

120 

14 
1 
8 
2 
3 

2 
2 

6 
14 

1 
1 
1 
2 
1 

1 
1 

-
-
11 

12 

1 
1 

-
6 

2 
2 

11 

-

7 
6 

se spe
cializací 
v jiném 
oboru 

11107 

20 
2 

19 
6 

15 

6 
8 

5 
19 

12 
3 

-
2 
1 

5 
1 

64 
16 

103 

94 

19 
29 
5 

99 

1 
7 

419 

7 

45 
68 

I 
~i:~i~~:; 

a atestační 
index 

I nevydán 

I 1 011 
I 

I 
126 
12 

I 33 
12 
19 

-
25 

54 
94 

10 
1 
3 

17 
5 

98 
4 
4 
5 

126 

47 

13 
6 

-
27 

4 
19 
11 

3 

I 54 
I 6 

I 

celkpvý 
počet 

116 532 

1 361 
! 118 

606 
255 
295 

24 
843 
210 

1 012 
1 230 

249 
115 
42 

399 
212 

1 162 
212 
173 
224 

2 971 

1 372 
562 
344 
118 
88 

168 
62 
15 

118 
722 

103 
44 

480 
116 
143 

9 

173 1_ 355 

*) Lékař je v tabulce započítán tolikrát, v kolika oborech pracuje. 
U oboru činnosti školní zdravotni služby, posudkové služby, rehabilitace, záchranné služby, zdravotnických škol 

a u teoretických oborů není uveden druh specializace; celkový počet osob v těchto oborech (1030) je v úhrnném sloupci 
uveden. 

184 



8. LÉKAŘI 

8-8. ·Lékaři (fyzické osoby) pracující v jednotlivých oborech činnosti v ÚNZ - ČSSR*) 
Dokončení: 

Lékařky - ženy 

přidělené do specia-
ostatn í 

Obor činnosti se spe- lizačního oboru bez spe-
cializací se spe- cializace cel\<ový 

v oboru 

I 
cializací a atestační počet 

přísluš- jiného v jiném index ného oboru nevydán 

Lékařky celkem I 5105 / 1 332 116 304 948 I B 337 

I 
I 

vnitřního lékařství 382 175 8 8 190 763 
infekčních chorob 67 23 4 8 24 126 
ftizeologie 213 31 3 9 30 286 
nervového lékařství 96 34 6 4 10 150 
psychiatrie 117 37 5 11 34 204 

chorob z povolání 6 
I 

2 1 11 4 24-
dětského lékařství 1 211 242 3 9 132 1 597 
školní zdravotní služby - - 392. 
ženského lékařství a porodnictví 216 61 8 3 35 323 
chirurgie 155 41 16 13 61 286 

ortopedie 30 4 4 6 12 56 
urologie 4 - 3 - 5 12. 
traumatologie 2 1 - - 4 7 
lékař. ušního, nosnlho, krčního 88 17 5 3 13 126. 

:l očního lékařstv[ 220 35 3 3 14 275. 
!... 
o zubního lékařství 681 223 - 1 145 1 050· .c 
o lékařství kožního a pohlavního 137 19 5 3 12 i 176-
> onkologie 20 2 1 15 4 42. 

•Cl.I dorostového lékařství 84 13 1 3 2 103 c: 
c: jako obvodní lékaři 534 95 2 20 35 686. >u 
o jako dílenští lékaři 340 83 6 22 19 470: .c: 
o posudkové služby - - 85. .... 
N rentgenologie 43 5 - 11 8 67 

laboratorních metod vyšetřov. 38 9 5 14 2 68° 
anesteziologie 22 - 1 - - 23 

zdravotní péče o těles . výchovu 8 - 3 12 2 

I 
2s. 

rehabilitace - - 19 
soudního lékařství - 2 - - - 2. 
patologické anatomie 14 6 1 4 7 32. 
organizace zdravotnictví 17 - 5 44 5 71 

transfúzní služby 

I 
84 10 3 4 7 108: 

záchranné služby - - 9· 
hygienické a protiepidemické I 

péče I 96 

I 

73 

I 

7 32 56 264 
zdravotnické osvěty I 14 - 5 23 3 45 
zdravotnických škol I - - 24 
teoretických oborů I - -

I 
3 

I I 

ostatní 166 89 2 8 73 338 

*) Lékařka je v tabulce započitána tolikrát, v kolika oborech pracuje. 
U oboru činnosti školní zdravotní služby, posudkové služby, rehabilitace, záchranné služby, zdravotnických školl 

a u teoretických oborů není uveden druh specializace; celkový počet osob v těchto oborech (532) je v úhrnném sloupci• 
uveden. 



8. LÉKAŘI 

8-9. Počet atestací podle oboru v ČSSR 

v tom resort 
Celkem 

zdravotnictví doprava ostatní 

Celkový počet atestací 22149 19 670 379 2100 

Základní specializace celkem 18 674 16 663 356 1 655 

v tom v oboru: 

vnitřním 6 419 5 661 221 537 

nervovém 449 372 6 71 

dětském 2 327 2182 2 143 

ftizeologickém 900 873 2 25 

chirurgickém 1 467 1 312 12 143 

·stomatologickém 1 857 1 694 35 128 

gynekologickém 928 867 3 58 

ušním, nosním, krčním 545 486 7 52 

očním 476 429 6 41 

kožním a pohlavním 413 368 5 40 

:rentgenologickém 414 384 4 26 

:radiologickém 121 107 14 

psychiatrickém 434 387 46 

tělovýchovného lékařství 75 56 18 

patologické anatomie 168 103 65 

laboratorních metod vyšetřovacích 151 114 36 

hygienicko-epidemiologickém 588 522 23 43 

mikrobiologickém 164 139 25 

organizace zdravotnictví 698 529 27 142 

:zdravotnické osvěty 80 78 2 

Specializace li. stupně celkem 2 078 1 797 18 263 

v tom v oboru: 

vnitřním 744 623 11 110 

dětském 299 275 24 

chirurgickém 578 498' 5 75 

gynekologickém 457 401 2 54 

186 



8. LÉKAŘI 

8-9. Počet atestací podle oboru v ČSSR 
Dokončení 

v tom resort 
Celkem 

zdravotnictví doprava ostatní 

Nástavbová specializace celkem 1 397 1 21 o 5 182 

v tom v oboru: 
infekčních chorob 87 59 28 

dorostového lékařství 69 65 4 

chorob z povolání 33 24 9 

gerontologie 3 3 

kardiologie 52 41 10 

revmatologie 53 52 1 

endokrinologie 14 11 3 

balneologie 188 179 9 

dietologie 7 7 

gastroenterologie 22 20 2 

anesteziologie 133 123 10 

transfúzní služby 113 109 3 

ftizeologie (dětské) 12 12 

neurologie (dětské) 13 7 6 

chirurgie (dětské) 35 25 10 

gynekologie (dětské) 

otorinolaryngologie (dětské) 5 5 

stomatologie (dětské) 2 2 

psychiatrie (dětské) 6 5 

ortopedie 204 174 2 28 

urologie 120 108 12 

rekonstrukční chirurgie 28 18 10 

onkologie 56 50 6 

neurochirurgie 11 5 6 

torakální chirurgie 11 10 1 

stomatochirurgie 7 5 2 

protetiky 13 10 3 

ortodontie 13 13 

foniatrie 25 19 6 

soudního lékařství 8 5 3 

hygieny komunální 11 10 

hygieny školní 9 7 2 

hygieny práce 9 6 2 

hygieny výživy 7 6 

epidemiologie 18 18 

187 



8. DENTISTÉ 

8-10. Dentisté podle krajů a věkových skupin 

Území, 
kra i 

· ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hlavní město Praha 
Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 
Severomoravský 

Západoslovenský 
Středoslovenský 

Východoslovenský 

V cizině a jinak uvolnění 

Územ I, 
kraj 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hlavní město Praha 
Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 
Severomoravský 

Západoslovenský 
Středoslovenský 

Východoslovenský 

V cizině a jinak uvolnění 

188 

do 24 

50-54 I 

752 

608 

144 

65 
95 
48 
48 

I 

I 

69 
82 

104 
96 

'70 
41 
33 

1 

25-29 

55-59 

455 

368 

87 

57 
66 
22 
31 
39 
59 
61 
33 

48 
16 
23 

-

Počet dentistll - mužll i žen 

ve věku 

30-34 35-39 

3 

2 

27 

9 

18 

5 

2 

8 
7 
3 

Počet dentistll - mužll i žen 

ve věku 

I 60-64 I 65--69 

205 I 50 

171 42 

34 8 

27 8 
35 9 
8 5 

17 4 
17 4 .,, 
21 8 
27 ·3 
19 1 

18 4 
9 3 
7 1 

- -

40-44 45-49 

129 549 

99 452 

30 97 

7 34 

11 53 
8 28; 
7 28. 

15 66 
24 7S. 
11 82. 
16 86. 

17 38· 
7 35, 
6 24· 

r 70 a starši I 
celkem 

15 2185 

10 1 76t 

5 424-

- - 198; 

- 269· 
- 119' 
1 137' 
3 2191 

4 274· 
- 290· 
2 25~-

3 206. 
2 121 

- 97' 

- 1J 



8. FARMACEUTI 

8-11. Celkový počet á f maceutú -fyzických osob podle podřízenosti 

Resort 

ČSSR úhrnem 

Resort zdravotnictví 

Ministerstvo školství a kultury 

Ministerstvo dopravy a spojů 

Československá akademie věd 

Ostatní 

Ostatní resorty, ústřední orgány aj. 
celkem 

I 

Muži , Ženy 

2 323 2840 

2148 2 693 

70 S3 

1 3 

2S 32 

79 59 

17S 147 

Celkem 

absolutně j v procentech 

s 163 100,0 

4 841 93,8 

123 i 2,4 

I 4 0,1 

57 1, 1 

138 2,6 

322 6,2 

8-12. Celkový poěet farmaceutú - fyzických osob podle krajú 

I 
Celkem v tom 

l 
resort ostatní Území, Muži Ženy zdravotnictví 

kra i abso- v pro-

I I I 
lutně centech abso- v% abso- v% 

I 
lutně Č:SSR lutně Č:SSR 

I 
I 

I I 

I 
I I i 

ČSSR I 2 323 I 2 840 
I 

s 163 100,0 4 841 93,8 322 6,2 
I I 

I 
I I I 

České kraje 
I I I 1 756 2 088 3 844 74,5 3 680 71,3 164 3,2 

Slovenské kraje S67 7S2 1 319 25,5 1 161 22,S I 158 3,0 
I 

Hlavní město Praha 353 48S 838 16,2 776 1S,O 

! 

62 1,2 

Středočeský 231 205 436 8,5 427 8,3 9 
I 

0,2 

Jihočeský 100 98 198 3,8 186 3,6 I 12 0,2 

Západočeský i . 136 157 293 5,7 283 s.s I 10 0,2 

Severočeský 17S 182 357 6,9 350 6,8 7 0,1 

Východočeský 205 230 435 8,4 409 7,9 26 0,5 

Jihomoravský 

I 
276 382 658 12,8 628 12,2 30 0,6 

Severomoravský 253 311 S64 10,9 5S8 10,8 6 0,1 

Západoslovenský 298 406 704 13,6 551 10,6 1 S3 3,0 

Středoslovenský 134 190 324 6,3 324 6,3 - -
Východoslovenský 126 133 259 5,0 259 s.o - -

V cizině a jinak uvolnění 36 61 97 
I 

1,9 90 1,7 7 0,1 

189 



8. FARMACEU T I 

8-13. Farmaceuti podle kraj ů a věko~ých skup in 

Počet farmaceutů - mužů 

Ú zemí, ve věku 
kra i 

do 24 I 25-29 I 30-34 I 35-39 I 40-44 I 45-49 

ČSSR 
I 

I 
32 88 300 493 535 240 

České kraje 23 49 208 397 447 188 

Slovenské kraje 9 39 92 96 88 S2 

Hlavní město Praha - 4 

I 
32 76 108 37 

Středočeský - 3 28 
I 

63 64 
I 

26 
Jihočeský - 4 16 

I 
23 26 

I 
7 

Západočeský - s 12 33 30 24 
Severočeský 2 s 18 34 38 17 
Východočeský 1 4 31 56 47 26 
Jihomoravský - 9 29 60 79 2S 
Severomoravský - 12 41 S1 SS 24 

Západoslovenský 3 27 S3 S9 49 26 
Středoslovenský - 3 24 21 22 16 
Východoslovenský 4 4 14 15 17 10 

V cizině a jinak uvolnění 

I 
22 I 8 2 2 - 2 

I 

Počet farmaceutů - mužů 

územ r, ve věku 
kraj 

celkem 
50-54 55-59 60-64 65-69 70 a starší 

ČSSR 294 176 99 43 23 2 323 

České kraje 233 121 48 i 29 13 1 7S6 ' I 

Slovenské kraje 61 SS S1 I 14 10 567 
I 
I 

Hlavní město Praha 53 34 9 

I 

353 
Středočeský 2S 9 6 s 2 231 
Jihočeský 8 10 4 2 100 
Západočeský 13 8 6 I 4 136 
Severočeský 39 9 7 

I 
s 17S 

Východočeský 18 11 3 8 20S 
Jihomoravský 36 26 s I 4 3 276 
Severomoravský 41 14 8 s 2 253 

Západoslovenský 29 16 2S 5 6 298 
Středoslovenský 18 13 8 6 3 134 
Východoslovenský 14 26 18 3 126 

V ciz i ně a jinak uvolněn í 36 

190 



8. FAR MACEUTll 

8-13. Farmaceuti podle krajů a věkových skupin 
Dokončení 

Počet farmaceutek - žen 

Územ í, ve věku 
kraj 

do 24 I 25-29 I 30-34 I 35-39 I 40-44 I 45-49 

ČSSR 
I 

198 332 602 731 443 171 

České kraje 87 204 391 576 374 156 

Slovenské kraje 111 128 211 155 69 15 

Hlavní město Praha 2 12 73 146 130 46 
Středočeský 7 9 33 66 40 23 
Jihočeský 7 10 13 23 19 8 
Západočeský 9 16 22 36 31 14 
Severočeský 14 18 34 38 24 19 
Východočeský 13 18 33 73 42 11 
Jihomoravský 7 59 96 109 53 19 
Severomoravský 25 51 73 76 34 16 

Západoslovenský 33 64 133 91 48 9 
Středoslovenský 41 33 44 34 13 4 
Východoslovenský 34 23 26 27 7 2 

V cizině a jinak uvolněné 6 19 22 12 2 -

Počet farmaceutek - žen 

Územ í, ve věku 
k ra i 

celkem 
50-54 55-59 60-64 65-69 70 a starší 

- I ČSSR 230 95 30 7 2 840 

České kraje 198 75 20 6 2 088 

Slovenské kraje 32 20 10 752 

Hlavní město Praha 56 17 3 485 
Středočeský 14 9 3 205 
Jihočeský 12 6 98 
Západočeský 16 11 2 157 
Severočeský 27 6 2 182 
Východočeský 24 9 3 4 230 
Jihomoravský 28 9 382 
Severomoravský 21 8 6 311 

Západoslovenský 15 10 3 406 
Středoslovenský 13 5 3 190 
Východoslovenský 4 5 4 133 

V cizině a jinak uvolněné 61 

191 



:S. FARMACEUTI 

·8-14. Farmaceuti v resortu zdravotnictví podle oboru hlavní čini:Josti 

Celkem 

v tom činní v: 

lékárně 
kontrolní laboratoři 
řídícfc~ složkách lékárenské služby 
. v OUNZ 

v KÚNZ 
hygienicko-epidemiologícké službě 
transfúzní službě 
výzkumném ústavu 
ostatních ústavech a jednotkách ústřed-
ně spravovaných MZd (vč. lázeňských 
jednotek) 
zdravotnické výrobě 
zdravotnickém zásobování 
jiném oboru 
cizině a jinak uvolnění 

Celkem 

v tom činní v: 

lékárně 
kontrolní laboratoři 
řídících, složkách lékárenské služby 

v OUNZ 
v KÚNZ 

hygienicko-epidemiologické službě 
transfúzní službě 
výzkumném ústavu 
ostatních ústavech a jednotkách ústřed-
ně spravovaných MZd (vč. lázeňských 
jednotek) 
zdravotnické výrobě 
zdravotnickém zásobování 
jiném oboru 
cizině a jinak uvolněni 

Ce I k .e m 

v tom činní v: 

lékárně 
kontrolní laboratoři 
řidícfc~ složkách lékárenské služby 

v OUNZ 
v KÚNZ 

hygienicko-epidemiologické službě 
transfúzní službě 
výzkumném ústavu 
ostatnich ústavech a jednotkách ústřed
ně spravovaných MZd (vč. lázeňských 
jednotek) 
zdravotnické výrobě 
zdravotnickém zásobování 
jiném oboru 
cizině a jinak uvolněni 

192 

I 

skupin 

Farmaceuti ve věku 

-29 i 30-39 I 40-49 I 50-59 I 60-69 I 70 a 
starší 

ČSSR 

576 1 953 1 338 

! 

773 177 24 

446 1 449 1 075 675 167 24 
14 28 15 7 1 

3 53 61 16 
3 18 26 6 2 
7 50 24 3 1 
2 21 2 2 
5 52 18 6 

3 60 30 16 1 
20 105 36 12 1 

9 42 

I 

28 19 3 
12 40 20 11 1 
52 35 3 

I -----

České kraje 

343 1 481 1 131 610 101 14 

274 1109 923 534 97 14 
9 19 11 4 

1 35 43 10 
2 14 21 5 
2 39 14 3 
1 15 2 1 
3 40 16 6 

2 40 24 13 
7 92 35 11 
4 23 23 15 2 
2 30 17 8 

36 25 2 

Slov·enské kraje 

233 472 207 I 163 76 10 

i 
172 340 152 I 141 70 10 

5 9 4 
I 

3 1 -
2 18 18 

I 
6 - -

1 4 5 1 1 -
5 11 10 - 1 -
1 .6 - 1 - -
2 12 2 - - -

1 20 6 3 - -
13 13 1 1 1 -

5 19 5 4 1 -
10 10 3 3 1 -
16 10 1 - - -

! I 

a věkových 

Celkem 

abso- j v pro-
lutně centech 

4 841 100,0 

3 836 79,2 
65 1,3 

133 2,8 
55 1,1 
85 1,8 
27 0,6 
81 1,7 

110 2,2 
174 3,6 
101 2,0 

84 1,8 
90 1,9 

- -------

3 680 100,0 

2 951 80,1 
43 1,1 

89 2,4 
43 1,1 
58 1,6 
19 0,5 
65 1,8 

80 2,1 
145 4,0 

67 1,9 
57 1,6 
63 1,8 

1 161 100,0 

885 76,2 
22 1,9 

44 3,8 
12 1,1 
27 2,3 

8 0,7 
16 1,4 

30 2,6 
29 

I 

2,5 
34 2,9 
27 2,3 
27 2,3 



9. PRACOVNf Cl 

17 - Zdravotnictví ČSSR 193 





9. PRACOVNiCI 

9-1. Celkový přehled počtu pracovníků - fyzických osob 
(zařízení resortu zdravotnictví k 31. 12. 1963) 

Úhrnem (všechny organizace) 

Rozpočtové organizace spravované 

- nár..,dními výbory 

z toho lékárenská služba 

- odborem zdravotnictví SNR 

v tom: výzkumné ústavy 

. ostatní 

ministerstvem zdravotnictví 

v tom: výzkumné ústavy 

ostatní (vč. aparátu MZd) 

Hospodářské organizace státních lázní 

Zdravotnické zásobování, n. p. 

Průmyslové podniky 

v tom: 

sdružení Spofa 

z toho výzkumné ústavy sprav. sdruž. Spofa 

Ústav sér a očkovacích látek 

zřídelní výroba 

č: S S R 

208 051 

173 066 

8 649 

1 064 ' 

513 

551 

5 725 

3 420 

2 305 

10 647 

2488 

15 061 

12 632 

921 

1 361 

1 068 

Č:eské 
kraje 

152 943 

127173 

6 517 

5 398 

3 093 

2 305 

7185 

1 782 

-11 405 

9 760 

921 

800 

845 

V přehledu není uveden počet pracovniků Ústavu kosmetiky v Praze (85) a počet učllů. 
V železničnim zdravotnictví pracuje v Č:SSR 1 514 pracovniků. 

I 
Slovenské 

kraje 

55108 

45 893 

2132 

1. 064 

513 

551 

327 

327 

3462 

706 

3 656 

2 872 

561 

223 

9-2. Počet pracovníků (přepočtený) ve výzkumných ústavech podle skupin 
(k 31. 12. 196~) 

Skupina pracovníků Č:SSR Č:eské I si ••••••• , 
kraje kra i e 

Celkem 3 773 2 953 820 

v tom: 
vědečtí pracovníci 317 279 38 

techničtí a odborní pracovníci 1668 1256 412 

dělníci 327 231 96 

administrativní a pomocní prac~vníci 795 630 165 

pracovníci nepodléhající platovému řádu 
557 ., pro Vý::f_kumné ústavy 666 109 

V přehledu není uveden počet pracovníků výzkumných ústavů sdruženi Spofa (921) a technicko-hospodářské správy 
výzkumných ústavů ministerstva zdravotnictvl (75). 

195 



9. PRACOVNiCI 

9-3. Počet pracovníků ve-1zdravotnických zařízeních podle kategorií v ČSSR 
(zařízení spravovaná ústředně a národními výbory bez lékárenské služby; přepočtený 

počet k 31. 12.) 

Rok 

1958 1959 1960 1961 1962 1963 

1152186 1155 650 1162 417 
I 

1171 918 1177 251 Celkem 1167 526 
I 

Lékaři 18 806 19 828 I 20 743 21166 21 799 I 22 604 

I Farmaceuti 363 

Ostatní pracovníci s vysoko-
školským vzděláním 1 106 1 002 1 216 1 342 1 457 1114 

Dentisté 2 298 2255 2 232 2190 2130 2 083 

Zdravotní sestry 29 655 30 709 31 982 32 582 33 114 34184 
Dětské sestry 13 811 14 336 15 089 15 678 16 362 17171 
Dietní sestry 620 667 671 656 680 691 
Porodní asistentky 4837 4 782 4 751 4 748 4 659 4 641 . 
Rehabilitační pracovníci 1 501 1 645 1 746 1 864 1 956 2 008 
Sanitární pracovníci 959 1 014 1 021 1143 1 270 1 337 
Zdravotní laboranti 4 676 4 856 5 084 5146 5 317 5 540 
Rentgenoví laboranti 1646 1 753 1 849 2 008 2165 2 279 
Zubní laboranti 3 565 3 557 3705 3 657 3 709 3 758 
Lékárenští laboranti 99 97 114 101 
Oční optici 10 16 17 

Střední zdravotničtí pracov-
níci celkem · 61 270 63 319 65 998 67 589 69 362 71 727 

Zubní instrumentářky 4 097 4 201 4 314 4 342 4 333 4 367 
Pomocní oční optici 
Lázeňští 412 441 496 516 469 502 
Pěstounky v jeslích I 2 472 2485 2 537 2 882 3 069 3162 
Sanitářky I} 7 989 

3 960 4 699 4 841 4 909 4 838 
Sanitáři 4 703 4 905 5 422 5 622 5 728 
Sádrovníci 

I 
100 105 121 105 96 101 

Desinfektoři 728 659 617 606 573 544 

Nižší zdravotničtí pracovníci 
celkem 15 798 16 554 17 689 18 714 19 071 19 242 

Odborní zdravotničtí pracov-
níci úhrnem 99 278 102 958 107 878 111 001 113 819 ·117133 

Učitelé 686 724 737 791 830 837 
Ostatní odborní pracovníci 968 686 741 788 899 1 092 
Administrativní pracovníci 10130 9 719 

} 53 061 
10 240 10 529 10 724 

Pomocní pracovníci 41124 41 563 44 706 45 841 47 465 

V přehledu je zahrnut počet pracovníků hospodářských organizací lázní (bez učňů) a aparátu MZd; pracovníci Ústavu 
kosmetiky v Praze v přehledu uvedení nejsou. V lékárenských laborantech a očních opticích jsou jen pracovníci z léká-
renských oddělení KÚNZ, krajských kontrolních laboratoří a rozpočtových lékáren (s výjimkou hl. m. Prahy, kde jsou 
tito pracovníci zahrnuti v lékárenské službě ÚNZ). Do počtu sanitářek byly v roce 1963 započteny též sanitářky v ústav-
ních lékárnách (16). Farmaceuti jsou do r. 1962 v úhrnu ostatních pracovníků s vysokoškolským vzděláním nebo admi-
nistrativních pracovníků. Pomocní oční optici jsou samostatně vykazováni až od r. 1963 (v lékárenské službě). 

196 



9. PRACOVNÍ : 

9-4. P~čet pracovníků (přepočtený) podle kategorií 
(zařízen í spravovaná ministerstvem, odborem zdrav. S NR a národními výbory včetně lékárens ké 

služby; k 31. 12. 1963) 

Zařízen[ 

spravovaná 

Kategorie celkem 
zdr.odb. národními výbory 

pracovníků 

I 
ministerstvem1 ) 

SNR vč. lékárenské služby2) 

I České I Slov~n- I České I Sloven- ČSSR = I České I Sloven-

I 
ČSSR kraje ske ČSSR kraje ské Slov. ČSSR kraje ské 

kraje kraje kraje kraje 

Celkem 11859001136083 1 49817116286 1 12500 I 3786 1 1044 11685701123583 1 44987 

Lékaři 

I 
22604 16 513 1 6 091 1 105 954 151 195 21 304 15 559 5 745 

Farmaceuti 4 091 

~ ;;~l t~~~. 
4 4 - -38 4049 3 066 983 

Ostatní pracovníci s vyso-

I 
koškolským vzděláním 1 114 451 429 22 102 561 410 151 

Dentisté 2 083 1 685 398 1 1 - - 2082 1 684 398 

Zdrávotní sestry 34184 25 947 8 237 1 307 1 078 229 59 32818 24 869 7 949 

Dětské sestry 17 171 12 206 4965 371 294 77 6 16 794 11 912 4882 

Dietni sestry 691 493 198 

I 
132 106 26 13 546 387 159 

Porodni asistentky 4 641 2 918 1 723 33 33 - 2 4 606 2 885 1 721 

Rehabilitačni pracovnici 2008 1 547 461 594 435 159 8 1 406 1112 294 

Sanitární pracovnici 1 337 846 491 22 22 - 34 1 281 824 457 

Zdravotní laboranti 5 540 3 952 1 588 834 I 751 83 172 4 534 3 201 1 333 

Rentgenov[ laboranti 2279 1 638 641 90 60 30 7 2182 1 578 604 

Zubni laboranti 3 758 2855 903 25 25 - 6 3 727 2 830 897 

Lékárenští laboranti 2 013 1 452 561 1 1 - 2 2010 1 451 559 

Očni optici 579 452 127 - - - - 579 452 127 

Středni zdravotničtí 
pracovníci celkem 74 201 54 306 I 19 895 3 409 2 805 604 309 70 483 51 501 18 982 

Zubni instrumentářky 4 367 3 414 953 28 27 1 1 4 338 3 387 951 

Pomocni oční optici 49 42 7 - - - - 49 42 7 

Lázeňští 502 336 166 444 299 145 2 56 37 19 

Pěstounky v jesllch 3 162 2280 882 - - - - 3162 2280 882 
Sanitářky 4 822 3459 1 363 302 244 58 20 4 500 3 215 1 285 

Sanitářky v lékárnách 922 531 391 1 1 - - 921 530 391 
Sanitáři 5728 4042 1 686 82 62 20 7 5 639 3 980 1 659 
Sádrovníci 101 84 17 3 3 - - 98 81 17 
Desinfektoři 544 409 135 4 4 - - 540 405 135 
Nižši zdravotničd 
pracovnici celkem I 20197 14 597 5 600 864 640 224 30 19 303 13 957 5 346 

Odborní zdravotničtí I 

pracovníci úhrnem <: 124 290 91 010 33 280 5 834 4 833 1 001 674 117 782 86177 31 605 

Učitelé 837 573 264 - - - - 837 573 264 
Ostatní odborní 
pracovníci 1 359 1 061 298 758 669 89 89 512 392 120 
Administrativni 
pracovnici 1112<) 8131 2989 1 974 1 608 366 106 9 040 6 523 2 517 

Pomocní pracovníci 48 294 35 308 12 986 7.720 
I 

5 390 2330 175 40 399 29 918 10 -481 

1
) Včetně hospodářských organizací lázní (bez učňů) a aparátu MZd; Zdravotnické zásobováni, n. p., a průmyslové 

podniky v, přehledu uvedeny nejsou . 
2) Bez Ustavu kosmetiky v Praze. 

197 



9. PRACOVN ÍCI 

9-5. Počet pracovníků (přepočtený) podle kategorií 
(zařízení spravovaná národn ími výbory bez lékárenské služby; k 31. 12.) 

I 
Ostatní Střední .zdravotničtí pracovníci 
pracov-

Území, Farma- níci sestry 
Rok Lékař i 

I 

s vysoko- Dentisté porodní kra i ceuti školským „,„.,.,! ,.,, •• I asistent-
vzdě- dietní ky 

I láním 

ČSSR 1963 I 21 304 J 321 I 561 2 082 32 818 16 794 546 4 606 

· 1-962 20 565 I 885 2127 31 772 15 986 535 4 625 

České kraje 1963 15 559 219 410 1 684 24869 11 912 387 2 885 

1962 15 080 656 1 714 24 259 11 324 377 . 2 906 

Slovenské kraje 1963 5 745 102 151 398 7949 4 882 159 1 721 

1962 5 485 229 413 7 513 4 662 158 1 719 

-'' 
. . 

Hl. město Praha 1963 2 194 17 86 183 3 217 1 490 52 183 

1962 2168 106 185 3160 1 464 48 182 

Středočeský 1963 1 828 11 54 260 2 844 977 47 375 

1962 1 750 72 260 2 755 942 46 367 

Ji..hočeský 1963 930 19 17 113 1 357 762 24 222 

1962 895 36 117 1 303 741 22 224 

Západočeský 1963 1 410 26 38 130 2 258 1 143 30 290 
' ' 1962 1' 363 •61 134 2191 1 070 31 317 

Severočeský 1963 1 786 21 43 211 2 819 1 758 48 344 

1?62 1. 720 64 212 2 865 1 627 48 357 

Východočeský 1963 1 797 36 36 262 3 205 1 820 56' 358 
. . 

1962 1 757 73 267 3 148 1 749 59 352 

Jihomoravský 1963 2··152 58 72 282 4 610 1 960 70 585 

1962 2 686 
I 

138 288 4 528 1 873 65 583 

Severomoravský 1963 2 862 31 64 243 4 559 2 002 60 528 

1962 2 741 106 251 4 309 1 858 58 524 

Západoslovenský ' 1963 2 401 I 51 64 195· ' 3 287 1 958 64 665 

1962 2 316 99 195 3 186 1 905 67 670 
I 

Středoslovenský 1963 
I 

1 738 ·26 48 112 2 353 1 534 47 549 

1962 1 656 
I 

66 121 2195 1 446 47 557 

VýchodoslOvenský 1963 1· 6Ó6 25 
.. 

39 91 2 309 1 390 48 507 

1962 1 513 64 ' 97 2132 1 311 44 492 
I 

198 



9. PRACOVNiCI • 

9-5. Počet pracovníků (přepočtený) podle kategorií 
(zařízení spravovaná národními výbory bez lékárenské služby; k 31. 12.) 

Pokračování 

Střední zdravotničtí pracovníci 

Území, rehabi-
laboranti 

kraj Rok litační sanitární 

zdmo<o!I 
I 

·'"' I . pracov- pracov-
zubní I '";„,. opticil) F eikem . 

níci níci rtg ští1
) I I 

ČSSR 1963 1 406 1 281 4 534 2182 3 727 98 17 68 009 

1962 1 368 1 217 4 366 2 070 3 674 111 16 65 740 

·České kraje 1963 1 112 824 3 201 1 578 2 830 63 14 49 675 

1962 1 088 792 3 072 1 487 2 776 79 13 48173 

Slovenské kraje 1963 294 457 1 333 ! 604 897 35 3 18 334 

1962 280 425 1 294 583 898 32 3 17 567 

Hl. město Praha 1963 226 109 477 248 445 - - 6 447 

1962 223 105 469 228 434 7 - 6 320 

Středočeský 1963 129 96 347 175 347 3 1 5 341 

1962 129 91 343 167 345 3 1 5189 

Jihočeský 1963 36 74 169 76 191 9 1 2 921 

1962 27 69 159 74 183 8 1 2 811 

Západočeský 196~ 90 72 304 132 238 12 1 4 570 

1962 96 69 284 127 230 11 1 4 427 

Severočeský 1963 148 113 372 184 347 6 8 6147 

I 

1962 147 106 358 180 338 6 7 6 039 
I 

Východočeský 1963 142 98 422 178 310 8 I 1 6 598 

1962 137 87 396 164 325 7 I 1 6 425 

Jihomoravský 1963 147 135 523 296 486 16 1 8 829 

1962 142 133 516 278 464 20 1 8 603 

Severomoravský 1963 I 194 127 587 289 46~ 9 1 8.822 

1962 I 187 132 547 269 457 17 1 8 359 

Západoslovenský 1963 144 198 558 266 387 19 1 7 547 

1962 135 189 555 264 383 20 1 7 375 

Středoslovenský 1963 83 125 376 163 263 6 1 5 500 

1962 ao 112 345 157 267 4 1 5 211 

Východoslovenský 1963 67 134 399 175 247 10 1 5 287 

1962 . 65 124 394 162 248 8 1 
I 

4 981 
I 

1
) Jde o lékárenské laboranty a oční optiky z lékárenských odd . KÚNZ, krajských kontrolních laboratoří a rozpoč

t ových lékáren (s výjimkou hl. m. Prahy , kde jsou tito pracovníci zahrnuti v lékárenské službě ÚNZ). 



9. PRACOVNÍCI 

9-5. Počet pracovníků (přepočtený) podle kategorií 
(zařízení spravovaná národními výbory bez lékárenské služby; k 31. 12.) 

Nižší Ostatní Adminis'tra-Území, Rok zdravot-
Učitelé odborní tivní Pomocní 

kraj ni čti pracovníci 
pracovníci pracovníci pracovníci 

I 
I ČSSR 1963 18 348 837 245 8 644 39 570 

1962 18158 830 238 8 434 38194 

České kraje 1963 13 390 573 203 6 221 29132 
1 1962 13 363 552 187 6 075 28155 

Slovenské kraje 1963 4958 264 42 2 423 10 438 

1962 4 795 278 51 2 359 10 039 

Hlavní město Praha 1963 1 730 129 15 807 3 887 

1962 1 752 123 14 792 3 824 

Středočeský 1963 1 431 40 13 678 3 259 

1962 1 411 31 11 653 3129 

Jihočeský 1963 781 27 12 418 1 727 

1962 785 31 14 405 I 1 654 

Západočeský 1963 1 543 64 28 582 2 684 

1962 1 530 56 29 558 2 546 

Severočeský 1963 1 772 67 21 779 3 749 

1962 1 762 67 19 765 3 649 

Východočeský 1963 1 601 59 39 839 3 975 

1962 1 634 58 25 830 3 885 

Jihomoravský 1963 2 096 97 41 1 061 4 622 

1962 2 081 99 45 1 044 4487 

Severomoravský 1963 2 436 90 34 1 057 5 229 

1962 2408 87 30 1 028 4 981 

Západoslovenský 1963 2170 138 19 965 4 224 

1962 2136 133 19 951 4 061 

Středoslovenský 1963 1 383 67 10 687 2 792 

1962 1 334 84 7 669 2 684 

Východoslovenský 1963 1 405 59 13 771 3 422 

19621 1 325 61 25 739 3 294 

1) Bez Ústavu kosmetiky v Praze. 

200 

Dokončen í 

I ,, 
Celkem 1) 

i 

159 921 

155 171 

117 066 

113 955 

42 855 

41 216 

15 495 

15 284 

12 915 

12 506 

6 965 

6 748 

·11 075 

10 704 

14 596 

14 297 

15 242 

14 954: 

19 910 

19 471 

20 868 

19 991 

17 774 

17 285 

12 36l 

11 832 

12 718 

12 099 



9. PRACOVNiCI 

9-6. Počet pracovníku (přepočtený) v lékárenské službě 
(k 31. 12.) 

Laboranti 
Ostatní Ad mini-

Územ I, Farma- Oční 
Pomocní 

odborní s tra-
Dělníci 

Pracov-
Rok oční k r 1••k<>H· tivní nfci kra i ceuti optici1) optici fik va •-. fikovaní pracov- 2) 

celkem 1 ovan1 2 ) nic i pra~~v-
nlCI 

ČSSR 1963 3 728 J,!>2 49 1 912 
t.--

906 267 396 829 8 649 
1962 3 678 573 1 838 1 379 266 361 364 8 459 

České kraje 1963 2_847 438 42 1 388 525 189 302 786 6 517 
1962 2 835 454 1 325 975 183 268 346 6 386. 

Slovenské kraje 1963 881 124 7 524 381 78 

I 

94 43 2132. 
1962 843 119 513 404 83 93 18 2073. 

Hl. město Praha 1963 482 119 10 231 - 29 93 212 1 176. 
1962 479 120 227 177 29 6~ 66 1161 

Středočeský 1963 337 44 1 103 111 9 28 75 708: 
1962 335 43 93 124 9 27 56 687 

Jihočeský 1963 164 22 2 95 48 8 13 21 37l 
1962 161 27 93 55 9 14 12 371 

Západočeský 1963 238 32 2 121 I 44 1 17 27 79 5601 

1962 239 37 111 82 16 27 44 556, 

Severočeský 1963 308 46 2 175 110 28 29 63 761 
1962 306 48 176 110 28 .29 62 759· 

Východočeský 1963 350 54 7 169 87 18 32 50 767 
1962 352 55 165 112 22 30 21 757 

Jihomoravský 1963 504 65 9 240 17 26 38 195 1 094· 
1962 506 68 235 185 21 I 38 23 1 076. 

Severomoravský 1963 464 56 9 254 108 54 42 91 1 078: 
1962 457 56 225 130 49 40 62 1 019 

Západoslovenský 1963 406 59 5 226 179 34 36 13 958. 
1962 393 55 227 186 36 38 8 943 

Středoslovenský 1963 267 37 2 152 118 24 25 13 638; 
1962 252 36 139 130 24 22 4 607 

Východoslovenský 1963 208 28 - 146 84 20 

I 

33 17 536. 
1962 198 28 147 88 23 33 6 523 

1) V roce 1962 včetně pomocných očních optiků. • 
2

) Po provedeni platové úpravy pro dělníky v roce 1963 přepracovaly mnohé UNZ-pracovní náplně sanitářek v lékár-. 
nách a provedly přesun pracovníků z kategorie nekvalifikovaných laborantů do kategorie dělníků. 

20 'l, 



9. PRACOVNÍCI 

'9-7. Počet pracovníků (přepočtený) podle kategorií a druhu zařízení v ČSSR 
(zařízení spravovaná národními výbory; k 31. 12. 1963) 

Zařízení 

Nemocnice 
ambulantní péče 

Transfúzní Záchranná 
Kategorie pracovníkú (porodnice) 

I 
stanice „a dopravní 

územní závodní zdrav. služba 

lékaři 
I 

6 584 10 510 1 905 166 32 

Farmaceuti 27 6 - 27 -
Ostatní pracovníci s vysokoškolským 

vzděláním 156 52 1 3 -
iDentisté 2 1 768 303 - -
Zdravotní sestry vč. ošetřovatelů 16 366 9 625 2482 238 26 

v tom: kvalifikované(í) 15 518 8 974 2 319 228 25 
pomocné(í) 613 461 105 7 1 
dosud bez kvalifikace 235 190 58 3 -

Dětské sestry 5 439 3 436 12 - -
v tom: kvalifikované(í) 5 224 3 252 11 - -

pomocné(í) 156 160 1 - -
dosud bez kvalifikace 59 24 - - -

Dietní sestry 467 - - - -
!Porodní asistentky 2 062 2 497 6 - -
Rehabilitační pracovníci 613 492 71 - -
Sanitární pracovníci - 1 - - -
Zdravotní laboranti 1 995 641 88 406 -
Rentgenoví laboranti 1 200 763 79 - -
Zubní laboranti 14 3 445 251 - -
lékárenští laboranti 4 - - - -
Oční optici - - - - -
Střední zdravotničtí pracovníci celkem 28160 20 900 2 989 644 26 

Zubní instrumentářky 23 3 812 500 - -
Pomocn'í oční optici - - - - -
Lázeňští 10 36 7 - -
Pěstounky v jeslích - - - - -
Sanitářky 2044 635 81 260 4 
Sanitářky v lékárnách - - - - -
Sanitáři 1 247 26 4 3 3 792 
Sádrovníci 67 25 4 - -
Desinfektoři 91 I - - - -
Nižší zd.rav. pracovníci celkem 3 482 4 534 596 263 3 796 

Odborní zdravotničtí pracovníci úhrnem 38 411 37 770 5 794 1 103 3 854 

Učitelé - - - - -
Ostatní odborní pracovníci 20 5 - - -
Administrativní pracovníci 1 724 770 75 42 57 
Pomocní pracovníci 20 698 5 759 34 193 850 

Pracovníci celkem I 60 853 I 44 304 5 903 1 338 4 761 

202 



9. PRACOVNÍCI 

9-7. Počet pracovníků (přepočtený) podle kategorií a druhu zařízení v ČSSR 
(zařízení spravovaná národními výbory; k 31. 12. 1963) Pokračování 

Léčebny Psychia- Ústavy Ústavy l Ozdra- Dětské 
Kategorie pracovníků tuberku- trické on kolo- rehabi-

I 
vovny odborné 

lózy léčebny gické litační léčebny 

I 

I 

lékaři 296 304 32 10 10 23 

farmaceuti 1 - - - - -
I 

Ostatní pracovníci s vysoko-
školským vzděláním 6 34 3 -

I 
- 4 

Oenti~té - 3 - - - -
Zdrav. sestry vč. ošetřovatelů 851 2181 72 27 

I 
4 19 

I 
I v tom: kvalifikované(í) I 669 1 889 70 25 4 19 

pomocné(í) I 152 207 2 1 - -
dosud bez kvalifikace 30 85 - 1 - -

Dětské sestry 104 239 - 3 . ' 338 200 

v tom: kvalifikované(í) 101 209 - 3 308 181 
pomocné(í) 3 11 - - 17 13 
dosud bez kvalifikace - 19 - - 13 6 

Dietní sestry 37 22 2 1 1 3 
Porod ní asistentky - - - - - -
Rehabilitační pracovníci 61 59 - 50 - 35 
Sanitární pracovníci - - - - -

i 
-

Zdravotní laboranti 142 40 17 - - 6 
Rentgenoví laboranti 65 9 21 1 - 3 
Zubní laboranti 1 I - - - - -I 

lékárenští laboranti - - - - - -
Oční optici - - - - - -
Střední zdravotničtí pracov-

I 
níci celkem 1 261 2 550 112 82 I 343 266 

Zubní instrumentářky 2 
I 1 - - - -

Pomocní oční optici I - - - - - -
lázeňští I - - - - - -
Pěstounky v jeslích 

I 
- - - - - -

Sanitářky 148 559 7 4 31 14 
Sanitářky v lékárnách - - - - - -
Sanitáři 69 171 4 5 - 6 
Sádrovníci 2 - - - - -
Desinfektoři 34 4 - - - -
Nižší zdrav. pracovníci celkem 253 736 11 9 31 21 

Odborní zdravotničtí pracov-
níci úhrnem 1 817 3 627 158 101 384 314 

Učitelé - - - - - -
Ostatní odborní pracovníci - 2 - - - 17 
Administrativní pracovníci 288 219 12 9 81 31 
Pomocní pracovníci 2424 1 377 63 84 494 279 

P r a c o v n i c i c e I k e m I ·4 529 I 5 225 233 194 959 641 

V roce 1963 došlo k přeměně t bc léčebny v Košumberku na odbornou dětskou léčebnu pro rehabilitaci. 
Z dětských odborných léčeben byla léčebna v Lázních Bělehradě převedena do léčeben ústředně řízených. Nově byla 

zřízena dětská léčebna oční ve Dvo ře Králové. 

203 



9. PRACOVNÍCI 

9-7. Počet pracovníků (přepočtený) podle kategorií a druhu zanzení v ČSSR 
(zařízení spravovaná národními výbory; k 31. 12. 1963) Pokračován i 

Kategorie pracovníků 

Lékaři 

Farmaceuti 

Ostatní pracovníci s vysokoškolským vzdě
láním 

Dentisté 

Zdravotní sestry vč. ošetřovatelů 

v tom: kvalifikované(í) 

pomocné(í) 

dosud bez kvalifikace 

Dětské sestry 

v tom: kvalifikované(í) 

pomocné(í) 

dosud bez kvalifikace 

Dietní sestry 
Porodní a&istentky 
Rehabilitační pracovníci 
Sanitární pracovníci 
Zdravotní laboranti 
Rentgenoví laboranti 
Zubní laboranti 
Lékárenští laboranti 
Oční optici 

Střední zdravotničtí pracovníci celkem 

Zubní instrumentářky 
Pomocní oční optici 
Lázeňští 
Pěstounky v jeslích 
Sanitářky 
Sanitářky v lékárnách 
Sanitáři 
Sádrovníci 
Desinfektoři 

Nižší zdravotničtí pracovníci celkem 

Odborní zdravotničtí pracovníci úhrnem 

Učitelé 
Ostatní odborní pracovníci 
Administrativní pracovníci 
Pomocní pracovníci 

Pracovníci celkem 

204 

I 
I Noční 
, sana-
1 toria 

I 

2 

6 

6 

6 

13 

1 

16 

I Endo-

1 

l~~ii~~ý 
ustav 
v l.'.u

bochni 

7 

3 

9 

9 ' 

5 

5 

2 

7 
1 

24 

6 

.6 

40 

10 
56 

. I I Jesle spravované 

~e0d~é I Dětské ÚNZ pťímo 
ústavy domovy' narod-

97 15 42 

2 1 

19 12 

19 12 

862 

794 

47 

21 

1 

=I 

885 

32 

17 

49 

1 033 

573 5 436 

483 4 899 

56 481 

34 56 

585 5 436 

98 

4 

3 162 
6 

102 3 168 

703 8 646 

ní mi 
výbory 

57 40 1 11 
467 428 802 3 482 

Proti 
alko

hol ní zá
chytné 
stanice 

43 

40 

l 

1 

43 

53 

46 

99 

141 

11 

16 j 106 j 1 55711 171 19 449 , 349311 53 



9. PRACOVNÍCI 

9-7. Počet pracovníků (přepočtený) podle kategorií a druhu zařízení v ČSSR 
(zařízení spravovaná národními výbory; k 31. 12. 1963) Dokončení 

Hygie-
Zaří- z•„- I o„„, I Lókó-

Léká- I nicko-
epide- zení ren!ká I Ostatní 

Kategorie pracovníků zdravot- vo<- lázeň- I ceo•k• 
miolo- nické nické I ské sll!žba vs~Ú~az 2) 
gické 

osvěty 
školy péče v UNZ 1) 

I stanice 

lékaři 746 97 7 2 - - 417 

Farmaceuti 68 - 21 - 3 728 107 64 

Ostatní pracovníci s vysokoškolským vzdě· 
láním 290 - - - - 1 5 

Dentisté - - 6 - - - -
Zdravotní sestry vč. ošetřovatelů 16 320 283 4 - - 215 

v tom: kvalifikované(í) 16 312 283 3 - - 214 
pomocné(í) - 6 - 1 - - 1 
dosud bez kvalifikace - 2 - - - - -

Dětské sestry - 2 90 - - - 55 
v tom: kvalifikované(í) - 2 89 - - - 55 

pomocné(í) - - 1 - - - -
dosud bez kvalifikace - - - - - - -

!Dietní sestry 4 -
I 

- - I - - 2 
\Porodní asistentky - - 18 - - - 23 
Rehabilitační pracovníci - - 3 3 - - 13 
Sanitární pracovníci 1 279 - 1 - - -
Zdravotní laboranti 1 133 - 10. - - - 49 
Rentgenoví laboranti 3 - 3 - - - 34 
Zubní laboranti - - 16 - - - -
Lékárenští laboranti - - 3 - 1 912 90 1 
Oční optici - - 7 - 562 - 10 

Střední zdrav. pracovníci celkem 2 435 322 434 7 2474 90 402 

Zubní instrumentářky - - - - - - -
Pomocní oční optici - - - - 49 - -
Lázeňští - - - 2 - - 1 
Pěstounky v jeslích - - - - - - -
Sanitářky 503 1 - 1 - 5 7 
Sanitářky v lékárnách - - - - 906 15 -
Sanitáři 240 1 - - - - 4 
Sádrovníci - - - - - - -
Oesinfektoři 411 - - - - - -
Nižší zdravotničtí pracovníci celkem 1 154 2 - 3 955 20 12 

Odborní zdravotničtí pracovníci úhrnem 4 693 421 468 12 7157 218 900 

Učitelé - - 836 - - - 1 
Ostatní odborní pracovníci - - 185 - 267 3 13 
Administrativní pracovníci 242 16 157 8 396 9 4785 
Pomocní pracovníci 396 24 636 33 829 27 953 

Pracovníci c e I ke m 15 331 1461 12 282 1 53 I s 6491257 16 652 
V přehledu není zahrnut Ústav kosmetiky v Praze (85). 
1) Jde o lékárenská oddělení KÚNZ, krajské kontrolní laboratoře a rozpočtové lékárny s výjimkou hl. m. Prahy, 

1<de všechny složky lékárenské služby byly zahrnuty do lékárenské služby ÚNZ. 
2) Jde o pracovníky řídícího aparátu ÚNZ, ostatní pracovníky s působností v celém ÚNZ, pracovníky orthopeclických 

služeben, závodních jídelen a kantýn . 

205 



9. PRACOVNiCI 

9-8. Počet pracovníků podle kategorií v odborných ústavech lázeňské péče ústředně 
spravovaných 

Kategorie pracovníků 

Lékaři 

Ostatní pracovníci s vysokoškolským 
vzděláním (veterináři, RNDr, chemici, 
logopedi) 

Zdravotní sestry vč. ošetřovatelů 

· v tom: kvalifikované(í) 

pomocné(í) 

dosud bez kvalifikace 

Dětské sestry 

v tom: kvalifikované(í) 

pomocné(í) 

dosud bez kvalifikace 

Dietní sestry · 

Rehabilitační pracovníci 

z toho cvičitelé léčebného tělocviku 

Zdravotní laboranti 

Rtg laboranti 

Střední zdravotničtí pracovníci celkem 

Zubní instrumentářky 

Lázeňští 

Sanitářky 

Sanitáři 

Desinfektoři 

Nižší zdravotničtí pracovníci celkem 

(k 31. 12. 1963) 

ČSSR 

391 

15 

702 

622 

57 

23 

290 

270 

13 

7 

108 

547 

174 

127 

32 

1 806 

433 

232 

26 

693 

Odborní zdravotničtí pracovníci úhrnem 2 905 

Ostatní odborní pracovníci 

Administrativní pracovníci 

Pomocní pracovníci 

Pracovníci celkem 

206 

228 

1 057 

6 457 

10 647 

České kraje 

283 

11 

530 

467 
45 

18 

213 

197 

10 

6 

82 

388 

110 

86 

16 

1 315 

288 

174 

13 

476 

2 085 

153 

712 

4 235 

7185 
I 

Slovenské 
kra i e 

108 

4 

172 

155 
12 

5 

77 

73; 

3, 

1 

26· 

159· 

64 

41 

16.· 

491 

t 

HS. 

58. 

1l 

217 

820 

75 

345 

2222 

3 462 



9. PRACOVNÍCI 

9-9. Počet pracovníků (fyzické osoby), lékaři se zkrácenou pracovní dobou a nad úvazky 
(zařízení spravovaná národními výbory; k 31. 12.) 

Počet lékařů 1) Počet všech pracovníků 
(fyzické osoby) Průměrný vč. lékárenské službyl) 

Území, z toho 
počet 

fyzické osoby · týdenních 
kra i Rok se 

I 

nadúvazko-

I 
celkem zkrácenou s nad- vých hodin celkem z toho 

pracovní úvazky lékařů žen 
dobou 

I 
I 

I 

ČSSR 1963 I 21 862 1 090 4 461 7,3 173 066 130 741 

1962 21109 1 060 4 317 7,4 167 906 125 889 

České kraje . 1963 15 953 830 3 514 7,1 127 173 97 366 

1962 15 452 794 3406 7,1 123 681 94136 

Slovenské kraje 1963 5 909 260 947 8,2 45 893 33 375 

1962 5 657 266 911 8,4 44 225 31 753 

Hl. město Praha 1963 2 295 2.15 189 7,8 17 200 13 591 

1962 2 278 233 215 7,9 16 969 13 312 

Středočeský 1963 1 865 76 284 7,4 14 044 10 695 

1?62 1 782 66 260 7,6 13 583 10 252 

Jihočeský 1963 956 51 343 6,6 7 545 5 559 

· 1962 920 50 315 6,5 7 320 5 369 

Západočeský 1963 I 1 460 87 

• 

284 6,7 11 995 9137 

1962 
I 

1 409 81 296 6,9 11 592 8 825 

Severočeský 1963 1 806 50 727 7,7 15 645 12 074 

1962 1 734 35 727 8,0 15 304 11 844 

Východočeský 1963 1 859 122 495 6,6 16 544 12 485 

1962 1 811 109 447 6,3 16 211 12182 

Jihomoravský 1963 2 811 139 422 6,0 21 590 16 399 

1962 2741 131 421 5,8 21 115 15 913 

Severomoravský 1963 2 901 90 770 7,4 22 610 17 426 

1962 2 777 89 725 7,4 21 587 16 439 

Západoslovenský 1963 2460 103 367 8,4 19 083 14034 

1962 2 393 124 335 8,6 18 584 13 506 

Středoslovenský 1963 1 775 56 183 8,3 13 267 9 731 

1962 1 689 50 230 8,3 12 674 9166 
t 

Východoslovenský 1963 1 674 101 397 8,0 13 543 9 610 

1962 1 575 92 346 8,3 12 967 9 081 · 

1) Bez Ústavu kosmetiky v Praze v r. 196212 lékařů, celkem pracovníků 85, z nich 71 fen; v r. 1963 13 lékařů, celkem 
pracovníků 85, z nich 74 žen). 

207 



9. PRACOVNÍCI 

Územ í Rok 

ČSSR 1963 

1962 

·České kraje 1963 

1962 

:Slovenské kraje 1963 

1962 

Územ í Rok 

·ČSSR 1963 

1962 

·České kraje 1963 

1962 

Slovenské kraje 

I 

1963 

1962 

9-10. Změny ve stavech lékařů 
(zařízení spravovaná národními. výbory) 

Přírůstek 

z jiných I ze zdrav. z armády ., .... I služeb a z výkonu ze škol služeb jiných veřejných a kursů v resortu 
MZd resortů funkcí 

1 265 I 144 
I 

394 
I 

1 122 

1 396 134 

I 

310 1 081 

926 112 259 678 

1 057 102 197 685 

339 32 135 444 

339 32 
I 

113 
I 

396 

Úbytek 

do jiných do zdrav. odchodem 
zdrav. služeb do armády odchodem 
služeb jiných a k výkonu do domác-

v resortu veřejných nosti 
MZd resortil funkcí 

1 242 207 I 359 . 

I 
133 

1 376 242 I 307 125 

i 
844 163 226 

I 
107 

1 001 164 198 i 113 

398 44 133 26 

375 78 109 12 

z domác- příchodem 

nos t i z mateřské jinak 
dovolené 

188 417 175 

157 381 174 

163 272 157 

138 255 156 

25 

I 

145 18 

19 126 18 

odchodem přiroze-

na mateř- ným 

skou úbytkem jinak 
(úmrtf, dovolenou 
důchod) 

574 263 1-86 

506 323 148 

392 222 122 

352 276 121 

182 41 64 

154 47 27 

9-11. Průměrné měsíční mzdy pracovníků .celkem a v hlavních skupinách 
(zařízení spravovaná národními výbory) 

I 
Skupina pracovníkil 

střední nižší odbor. ad mini-Územ í Rok 

I 
zdravot. zdravot. zdravot. strativní pomocní pracov-

lékaři dentisté pracov- pracov- pracov- nki pracov- pracov- nfci nfci úhrnem níci nfci celkem nfci 

·ČSSR I 1963 2 315 1 642 I 1 126 I 1 001 1 351 1 286 
I 

962 1 256 

1962 2 295 1 653 1122 

I 
991 1 341 1 279 892 1 234 

I 
I ·České kraje I 1963 2 326 1 633 1 128 

! 
999 1 355 1 283 958 1 258 -

I 

I 
1962 2 306 1 646 1 124 989 1 344 1276 I 887 1 235 

:Slovenské kraje 1963 2 285 1 670 1120 I 1 005 1 340 1 294 973 1 252 

1962 I 2 267 1 686 1 117 I 998 1 334 1 287 906 1 230 
i I I I ! I i 

.208 



9. PRACOVNÍCI 

9-12. Kvalifikovaní vědečtí pra_covníci v resortu zdravotnictví 
(k31.12.) 

I 
z toho Z celkového počtu vědeckých pracovníků 

působilo ve vědeckovýzkumné základně 
Vědečtí 

Rok 

I 

pracovníci doktoři kandidáti z toho vedoucí 
celkem věd věd celkem a samostatní 

I vědečtí pracovníci 

I I 
I 

1963 492 27 341 436 
I 

151 

i 

i 
I 1962 435 22 296 

I -
391 128 

i 
I I .! ! 

Kvalifikovaní vědečtí pracovníci v resortu zdravotnictví podle skupiny vědních oboral 
(podle stavu k 31. 12.) 

I 

i Z celkového počtu vědeckých 
z toho pracovníků působilo 

Vědečtí ve vědeckovýzkumné základně 
pracovníci 

Skupina vědních oborů celkem 

I 
z toho vedoucí 

doktoři kandidáti a samqstatn! 
věd věd celkem vědečtí ,- · 

I pracovníci 

1963 I 1962 1963 j 1962 I 1963 I 1962 1963 I 1962 1963 
,. 

1962 

I I l 1 3 I 
I 

Fyzikální a matematické vědy 4 4 1 4 1 
I: -

I 
- I -

I: 
- -.. . 

I I 

I 

Chemické vědy 74 64 1 1 55 53 67 

I 
62 17 1: 18 

! I 
1: Biologické vědy 47 32 2 I 2 30 12 43 30 11 9 

i I ' 
I 89 Lékařské vědy . 301 278 22 

I 

18 203 192 262 241 103 

Farmaceutické vědy 9 6 - - 7 4 7 4 3 

I 
1 

I Zemědělsko-lesnické vědy 1 2 - - 1 2 1 2 1 I -
I 

I 

Technické vědy 46 42 2 1 36 29 44 42 15 11 

Filosofické vědy 1 1 - - - 1 - - - -
Ekonomické vědy 2 2 - - 2 - 2 2 -

I 
-

Pedagogické vědy 2 1 - - 2 1 2 1 - -

Psychologické vědy 

I 
5 3 - - 4 2 5 3 -

-

1B - Zdravotnictví ČSSR 209 



9. PRACOV N (C I 

9-13. Pracovníci a mzdové fondy v průmyslové výrobě - ČSSR 
(fyz. osoby) 

Kategorie pracovníků 1963 

I 
dělníci 9 472 

o::J +> 
~ 

I o technicko-hospodářští pracovníci celkem 3 202 
c: c: > c: o 
u >u o inženýrsko-techničtí pracovníci 2132 "' •Ill L. .J: 
o.. > o 
+> 

o +> 
CU u; 

N úředníci 1 070 >U 

I 

>.. 
o E o.. o::J 

L. 
pomocní pracovníci 45S c: o.. 

>U 
c: 
CU I 

"'C 
! celkem 13 129 ·:;:: 
i CU 

•>.. 
c: ostatní hospodářství celkem 1814 L. 

>CU 
E 

o::J 
úhrnem 14 943 L. 

o.. 

" 
· .kromě toho učňů 641 

---- I 

dělníci 137 781 

"' >V 
~ ..... 

technicko-hospodářští pracovníci celkem S7124 "' o o 
o : C: 
o c: ..... ;u 

inženýrsko-techničtí pracovníci 40 990 > •Ill 
o 

.J: 
>.. > o 

"'C o +> 
c: u; 

N úředníci 16134 o >.. - E -a> o::J 
> L. o o.. pomocní pracovníci s 9S8 

"'C 
N 
E 

·c: celkem 200 863 
"'C 

"' 32 ostatní hospodářství celkem 30 634 •Ill 
N 

úhrnem 231 497 

Prémiový fond 8 263 

Osobní výdaje mimo mzdový fond 11 447 

odměny za práce 4 724 

E cestovní výdaje 2 S40 o 
+> 
> 

ostatní výplaty fyzickým osobám 4183 

19621) 

9 S93 

3139 

2 069 

1 070 

441 

13 173 

1 7S9 

14932 

S02 

138 004 

SS 781 

39 710 
: 

16 071 

s 646 

199 431 

29 426 

228 8S7 

9 084 

8 S83 

3 912 

2 8S1 

1 820 

1 ) Pro .srovnatelnost s r. 1963 byly do údajů roku 1962 promítnuty všechny organizační změny podle organizace 
k 31.12.1963. 

210 



10. ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTVÍ 

211 





Území 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

10. ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTVI 

10-1. Lékařské a farmaceutické fakulty; jejich absolventi 

I 
Školní 

I rok 

I I 

1957 /58 
1958/59 
1959/60 
1960/61 
1961 /62 
1962/63 
1963/64 

1957 /58 
1958/59 
1959/60 
1960/61 
1961 /62 
1962/63 
1963/64 

1957 /58 
1958/59 
1959/60 
1960 /61 
1961/62 
1962/63 
1963/64 

I 

1

1957/58 I 
1958/59 

I 1959/60 
1960/61 
1961 /62 
1962/63 
1963/64 

1951 /58 
1958/59 
1959/60 
1960/61 
1961 /62 
1962/63 
1963/64 

1957 /58 
1958/59 
1959 /60 
1960/61 
1961 /62 
1962/63 
1963/64 

I Studenti čs. státní příslušnosti 

~Ohmem 
Profe- Ostatní 

Počet 
v řádném studiu 

soři a učitel-ve stu-
ští pra-fakult diu při docenti 

<elkom I ' ;oho za měst- (interní) covníci 

zen nání (interni) 

L é k a ř s k é f.a k u I t y 

8 7 930 17 930 3 893 - 279 1 373 
9 7 838 7 838 4 030 - 302 1 492 
9 8 507 8 412 4 329 95 304 1 484 ' 
9 9 022 8 864 4175 158 312 1 687 
9 9 915 9 653 5 433 262 334 1 733 
9 10 592 10 247 6 068 345 347 1 901 
9 11152 10 802 6 666 350 381 ·· 2022 

.1 ; 

6 5 751 5 751 2 901 - 212 1 031 
7 5 648 5 648 2 952 - 232 1 131 
7 6 263 6 197 3 190 66 231 1147 
7 6 483 6 355 2 800 128 238 1 316 
7 6 989 6 778 ~ 779 211 255 1 346 
7 7 317 i 7 036 4 065 281 260 14~9: 
7 7 576 17 279 4440 297 284 1 467 

'· 
, i 

2 2179 2179 992 - 67 '· a42 
2 2190 2190 1 078 - 70 361 
2 2 244 2 215 1 139 2~ '. ;: 73 337 
2 2 539 2 509 1 375 30 
2 2 926 2 875 1654 51 
2 13 275 3 211 2 003 64 
2 3 576 3 523 2 226 53 

Farmaceutická fakulta 

2 
2 
2 
1 
1 
1 
1 

I I 

I 
752 I 
702 I 

I 688 I 

I 760 I 
I 924 1 
I 972 

11 027 1 

I 450 
400 

I 392 · 
I 

I . 

1 302 
1 302 
1 296 
1 760 
1 924 
1 972 
1 1 027 

724 
678 
680 
756 
780 
775 
759 

428 
382 
389 

296 
296 
291 
756 
780 
775 
759 

i 
I 

I 
537 i 28 

. 520 24 
543 8 
605 I 4 
639 1 144 
655 195 

. 645 1 268 

307 .I 22 
287 18 
316 i 3 
- 1 -
- I -

- ' -_, _ 
I 

230 I 6 
233 6 

~~~ I ·' , ~ ,: 
639 144 
655 195 
645 268 

74 371 
79 387 
87 462 
97 555 

9 61 
8 73 

. 8 76 
11 77 
12 : 91 
15 95 
16 . 113 

5 35 
5 45 
·3 . 48 

4 26 
3 28 

. 5 ' ·' 
1
:·;'.:: 12.a' 

11 !;:.'. :i ,,, 17 
i 12 . 91 
' 15. 95 
: ' 16' I 113 ' 

Rok 

1957 
1958 
1959 
1960 
1961 
1962 
1963 

1957 
1958 
1959 
1960 
1961 
1962 
1963 

1957 
1958 
1959 
1960 
1961 
1962 
1963 

1957 
1958 
1959 
1960 
1961 
1962 
1963 

1957 
1958 
1'959 
1960 
1961 
1962 

1963 1 

1957 
1958 
1959 
1960 
1961 
1962 
1963 

Absol-
ven ti 

1 492 
1 539 
1 401 
11591 

1 043 
1 352 
1 419' 

1 070' 
1 195·. 

991 
864 
790· 

1 0001 

1 03~ 

422 
344 
4101

• 

295 
25l 
352 

. 386' 

184 
184 
134 

84 
124 
136 
132 

122 
118 

79 

-

62 
66 ' 
55 : 
84 

124 
136 
132 

213 



,10. ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTVi 
' . , 

10-2. Studující (čs. státní příslušnosti) ~ na lékařskýchJakultách podle oboru 
(stav k 15. 1 O. 1963) 

Obor, 
universita 

Všeobecné lékařství 
Dětské lékařství 
Hygiena a epidemiologie 
Stomatologie , 

Celkem (v řádném studiu) 
z toho ženy 

Karlova universita v Praze 
.Praha: . všeobecné · lékařství 

dětské lékařstyí , 
hygiena a epidemiologie 
stomatol·ogi~ ; 

Hradec Králové: 
všeobecné ~ékařství 
stomatplogie . . : 

Plzeň: všeobecné lékařství 
. stomatologie , 

Universita 'J. E. PŮrky:ně v Brně ; 
všeobecné lékařství 
dětské lékařství 
stomatologie 

Palackého universita v Olomoud 
všeobecné lékařství 
stomatologie 

Komenského universita 
v Bratislavě 

všeobecné lékařství 
dětské lékařství 
stomatologie 

Universita .P. J. Šafárika 
" Košicích ' 
· všeobecné lékařství 

dětské lékařství 
stomatolqgie 

Studium při zaměstnání;. lékařství 
z toho ženy 

I Studující I · tom v ročníku 

, I z toho, . '
1 

· ·. : I I ! 
uhrnem . ž.eny i:elkeml nově 2· 3· 1· 

přijatí 1 

6 41,8 13 609 1 363 1 342 1144 1 099 
1 616 1 232 404 . 397 335 255 

633 423 161 150 119 113 
2 135 1 402 643 617 546 369 

to 802 6 666 2 571 2 506 2144 1 836 
·. X X 1 738 1 703 1 392 1 164 

1 258 715 
591 445 
633 423 
477 300 

625 213 
148 87 
724 444 
237 178 

798 462 
260 223 
340 235 

818 471 
370 . 244 

1 295 
534 
520 

. 900 
. 231 

43 

717 
450 
325 

587 
114 

33 

244 
138 
161 
152 

137 
40 

164 
68 

183 
64 

102 

157 
97 

241 
136 
150 
144 

136 
40 

161 
65 

177 
63 
96 

154 
94 

170 221 
93 95 

119 113 
131 71 

121 95 
35 30 

136 107 
57 37 

138 121 
54 35 
73 66 

152 143 
92 73 

240 240 233 
147 147 138 
159 154 140 

206 
74 
92 

238 233 194 
55 51 50 
25 24 18 

206 
51 

3 50 \ 2081 · 141 11391 981 61 I 
X X 89 87 57 39 

994 1
1 

953 ; 865 
240 232 I 150 
96 75 I 69 

316 1 261 ,_ 
1 646 1 521 1 084 

955 I 860 I 557 

208 
105 

96 
60 

88 
23 

126 
42 

111 
34 · 
58 

122 
61 

223 
69 
72 

116 
32 

209 
92 
75 
63 

102 
20 
99 
33 

129 
36 
41 

118 
47 

211 
61 
57 

85 
43 

20 I 25 1 
10 I 10 

206 
68 
69 

82 

92 

116 
37 

126 

182 
45 

61 

5 
3 

10-3. Studující (čs. státní příslušnosti) na farmaceutické fakultě 
(stav k 15. 1 O. 1963) 

I v tom v ročníku 

Universita Úhcoeml 1. I 
I I I 

. celkem I n~~.vě 
2. 3. 4. s. 

pr11atí 

Komenského µniversita v Bratislavě 
V. řádném studiu celkem : 759 172 172 171 145 136 135 

z toho ž~ny 645 149 149 146 121 115 114 

v.e studiu při zaměstnáni celkem 268 106 100 68 42 50 2 
· z toho ženy 205 84 79 49 33 37 

I 
2 

.214 



10. ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTVÍ 

10-4a. Zdravotnické školy - řádné formy studia 
(čtyřleté a dvouleté studium pro absolventy středních všeobecně vzdělávacích škol) 

ČSSR 

Území, 
kra i 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hl. město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

Školní 
rok 

1963/64 

1962/63 

1963/64 

1962/63 

1963/64 

1962/63 

1963/64 

1962/63 

1963/64 

1962/63 

1963/64 

1962/63 

1963/64 

1962/63 

1963/64 

1962/63 

1963/64 

1962/63 

1963/64 

1962/63 

1963/64 

1962/63 

1963/64 

1962/63 

1963/64 

1962/63 

1963/64 

1962/63 

I 
Školy I 

76 

75 

I 

(k 15. září) 

Třídy 

830 

796 

Žáci 

I "lk•m I 

1· 26 152 

I 23 854 

55 573 18 212 

16 571 55 547 

21 

20 

5 

5 

5 

5 

4 

4 

5 

5 

6 

6 

8 

8 

11 

11 

11 

11 

8 

8 

7 

7 

6 

5 

257 

249 

80 

73 

45 

43 

36 

34 

56 

51 

76 

74 

64 

62 

114 

110 

102 

100 

115 

117 

69 

63 

7 940 

7 283 

2 584 

2 225 

1 586 

1 402 

1 088 

973 

1 719 

1 496 

2 364 

2 227 

2 099 

1 895 I 

3 522 

3 299 

3 250 

3 054 

3 620 

3 419 

2 119 

1 870 

73 I 2 201 
69 1 994 

z toho 
dívky 

25 629 

23 358 

17 949 

16 326 

7 680 

7 032 

2 521 

2185 

1- 586 

1402 

1 068 

952 

1. 704 

1 486· 

2 302 

2166 

2 074 

t 874 

3 468 

3 240 

3 226 

3. 021 

3465 

3. 268 

2 092 

1 845 

2123 

1 919 

I I 
- Absol- ' 
Zác~ venti za !' - · . nove . 

1
• Uc1tele 

přijatí do ':'.'~n~ r (interní) 
1. ročníku 5 r~~ 

I 

7 970 I 5 014 f 1 300 

8 251 5 522 1 255 

5 439 3 371 

5 892 4 012 

935 

920 

2 531 1 703 365 

2 359 1 510 335 

96 7 !:' 565 128 
899 537 137 

440 226 76 

501 324 72 

322 189 60 

333 234 55 

552 265• 81 

596 415 71 

648 . 408 124 

818 505 118 

652 417 114 

686 481 105 

963 700 188 

1 050 783 197 

895 601 164 

1 009 733 165 

1 020 774 . 166 

1 044 707 156 

806 475 99 

584 391 87 

705 

731 

454 

412 

100 

92 

215 



.10. ZDRAVOT NI CKÉ ŠKOLSTV( 

Územ I, 
kra i 

ČSSR 

České ~raje 

Slovenské kraje 

Hl. město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severoč~ský 

Východočeský 

Ji:homoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslo-.:enský 

Východoslovenský 

216 

10-4b. Zdravotnické školy - čtyřleté studium 

(k 15. září) 

I 

I 

I 

I Žáci 
Žáci 

I 

Školní nově I Školy Třídy rok 

I 
I 

přijatí do 

I 
celkem z to.ho 1. ročníku 

I I 
dívky 

I 

1963/64 76 754 24 260 23 829 6 983 

1962/63 75 709 21 916 21 530 7 308 

1963/64 55 514 16 701 16 502 4 671 

1962/63 55 480 15 072 14 892 5 131 

I 
1963/64 21 240 7 559 7 327 2 312 

1962/63 20 229 6 844 6 638 2177 

I 

1963/64 5 62 2 051 2 009 672 

1962/63 5 54 1 740 1 720 657 

1963/64 5 43 1 533 1 533 409 

1962/63 5 40 1 344 1 344 477 

I 
1963/64 4 33 1 029 1 014 297 

1962/63 4 30 905 887 299 
~,,. ~ · „ 

1963/64 5 53 1 664 1 654· 536 
•i: ·~ 

1962/63 s 47 L 1 430 1 423 558 

1963/64 6 74 2 323 2 264 624 
& 

1962/63 6 72 j 2188 2129 802 

1963/64 8 57 1 930 1 913 564 

1962/63 8 55 \ 1 746 1 730 602 

1963/64 11 100 3164 3 129 791 

1962/63 11 93 2 913 2 876 · 865 

1963/64 11 92 3 007 2 986 778 

1962/63 11 89 2 806 2 783 871 

1963/64 8 103 3 324 3 191 869 

1962/63 8 104 3 117 3 000 901 

1963/64 7 66 2 064 2 043 755 

1962/63 I 7 58 1 769 1 753 560 

1963/64 6 71 2171 2 093 688 

1962/63 s 67 1 958 1· 885 716 
i 

I 

Absol-
venti za 

Učitelé minulý 
školní (interní) 

rok 

I 

4107 1 300 

4445 1 255 

2 652 935 

3141 920 

1 455 365 

1 304 335 

322 128 

337 137 

194 76 

286 72 

156 60 

213 55 

237 81 

322 71 

388 124 

470 118 

353 114 

407 105 

502 188 

559 197 

500 164 

547 165 

622 166 

561 156 

400 99 

358 87 

433 
I 

100 

385 I 92 
I 



10. ZDRAVOTN ICKÉ ŠKOLSTVÍ 

10-4c. Zdravotnické školy - dvouleté studium pro absolventy středních všeobecně 
vzdělávacích škol 

(k 15. září) 

I 

I 
Žáci 

Území, Školní Žáci nově I Ab•ol.eo<; 
Třídy přijatí do za minulý kra i 

.. I 
rok 1 . ročníku školní rok 

celkem z toho 
dívky l 

ČSSR 

I 
1963/64 76 1 892 1 800 987 967 

1962/63 87 1 938 1 828 943 1 077 

České kraje 1963/64 59 1 511 1 447 768 719 

1962/63 67 1 499 1 434 761 871 

Slovenské kraje 1963/64 17 381 353 219 248 

1962/63 io 439 394 182 206 

Hl. město Praha 1963/64 18.\ . 533 512 295 243 

1962/63 19 485 465 242 200 

Středočeský 1963/64 2 53 53 31 32 

1962/63 3 58 58 24 38. 

Jihočeský 1963/64 3 59 54 25 33 

1962/63 4 68 65 34 21 

Západočeský 1963/64 3 55 50 16 28 

1962/63 4 66 63 38 93 

Severočeský 1963/64 2 41 38 24 20 

1962/63 2 39 37 16 35 

Východočeský . 1963/64 7 169 161 88 64 

1962/63 7 149 144 84 74 

Jihomoravský 1963/64 14 358 339 172 198 

1962/63 17 386 364 185 224 

Severomoravský 1963/64 10 243 240 117 101 

1962/63 11 248 238 138 186 

Západoslovenský 1963/64 12 296 274 171 152 

1962/63 13 302 268 143 146 

Středoslovenský 1963/64 3 55 49 31 75 

1962/63 5 101 92 24 33 

Východoslovenský 1963 /64 2 30 30 17 21 

1962/63 2 36 34 15 27 

211· 



;-10. ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTVÍ 

10-5. Zdravotnické školy - studium pracujících při zaměstnání 
(k 15. září) 

Žáci 

Území, Školní Absolventi 
Třídy1) za minulý 

kra i rok školní rok 
celkem z toho 

ženy 

ČSSR 1963/64 153 4466 4 191 1128 

1962/63 160 4 619 4 283 1 188 

České kraje 1963/64 110 2 788 2 656 718 

1962/63 117 2 908 2 743 754 

Slovenské kraje 1963/64 43 1 678 1 535 410 

1962/63 43 1 711 1 540 434 

Hlavní město Praha 1963/64 19 509 471 169 

1962/63 21 502 465 . 185 

Středočeský 1963/64 8 151 147 13 

1962/63 8 155 150 17 

Jihočeský 1963/64 4 111 101 4 

1962/63 3 106 98 40 

Západočeský 1963/64 12 325- 315 57 

1962/63 14 319 305 64 

Severočeský 1963/64 13 301 274 106 

1962/63 17 352 308 118 

Východočeský 1963/64 19 333 316 134 

1962/63 21 416 400 93 

Jihomoravský 1963/64 17 586 573 137 

1962/63 16 566 545 182 

Severomoravský 1963/64 18 472 459 98 

1962/63 17 492 472 55 

Západoslovenský 1963/64 19 674 612 210 

1962/63 23 801 721 271 

Středoslovenský 1963/64 19 402 388 66 

1962/63 16 356 341 52 

Východoslovenský 1963/64 5 602 535 134 

1962/63 4 554 478 111 

1 ) Jen u večerního studia. 

218 



10. ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTVÍ 

10-6. Zdravotnické školy ve školním roce 1963/64 
(k 15; 9. 1963) 

ČSSR 
I 

České kraje I Slovenské kra!e 

Čtyřleté studium 

Školy 76 55 21 
Třídy 754 514 240 
Žáci celkem 24 260 16 701 7 559 

v tom v ročníku 1. 6 999 4 678 2 321 
2. 7105 4 985 2120 
3. 5 070 3 547 1 523 
4. 5 086 3 491 1 595 

Žáci nově přijatí do 1. ročníku celkem 6 983 4 671 2 312 
v tom ze základní devítileté školy 6 815 4 508 2 307 

z odborného učiliště a učňovské školy 7 4 3 
z pracoviště 161 159 2 

Absolventi za školní rok 1962/63 celkem 4107 2 652 1 455 
z toho dívky 4 044 2 623 1 421 

Opakující žáci celkem S3 35 18 
z toho 1. ročník 16 7 9 

Dvouleté studium 
pro absolventy středních všeobecně vzdělávacích škol 

Třídy 

Žáci celkem 
v tom v ročníku 1. 

2. 
Žáci nově přijatí do 1. ročníku celkem 

v tom ze 5třední všeob. vzdělávací školy 
z odborného učiliště a učňovské škol·y 
z pracoviště 

Absolventi za školní rok 1962/63 celkem 
z toho dívky · 

Opakující žáci celkem 

76 
1 892 

987 
905 
987 
919 

3 
65 

967 
907 

59 
1 511 

768 
743 
768 
708 

3 
57 

719 
681 

Studium pracujících při zaměstnání 

Třídy (jen · u večerního studia) 153 110 
Posluchači celkem 4466 2 788 

v tom absolventi ZDŠ -- ročník 1. 941 543 
2. 711 401 
3. 1164 793 
4. 1 226 826 

absolventi střed. škol - ročník 1. 222 108 
2. 187 102 
3. 15 15 

Absolventi za školní rok 1962/63 celkem 1128 718 

10-7. Žáci zdravotnických škol podle národnosti (řádné studium celkem) 
(k 15. 9. 1963) 

Česká • 1 Slov~n-1 
ska 

R k' 1 · Ukra-us il ( jinská I Polská I M:i~r-1 Něk~ec-1 Jiná 

ČSSR 17 658 \ 7761 I 9 1100 1171 1356 
I 

63 

I 
34 

České kraje 17 618 299 7 12 168 18 62 28 
Slovenské kraje 40 7 462 2 88 3 338 1 6 

I 

I 

17 
381 
219 
162 
219 
211 

8 
248 
226 

43 
1 678 

398 
310 
371 
400 
114 

85 

410 

Celkem 

26152 
18 212 

7 940 

219 



10. ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTVÍ 

10-8a. Žáci zdravotnických škol podle oborů ve škol. roce 1963/64 ·čtyřleté studium 
(k 15. 9. 1963) 

Žáci v ročníku I 

1. I 
Obor Žáci z toho 

I 
celkem dívky 

I 

z toho 2. 3. 4. 
celkem nově 

přijatí 
I 

ČSSR 

Zdravotní sestry 11 657 11 568 3 132 3124 3 212 2 571 2 742 
Dětské sestry 7 808 7 808 2 316 2 310 2488 1 619 1 385 
Dietní sestry 428 428 116 115 153 82 77 
Porodní asistentky 274 274 251 251 - - 23 
Sanitární pracovníci 

I 

60 46 - - - - 60 
Zdravotní laboranti 1 652 1 576 453 453 475 351 373 
Zubní laboranti 1 391 1 201 468 467 500 244 179 
Lékárenští laboranti 758 740 193 193 214 153 198 
Oční optici 232 188 70 70 63 50 49 

------------------

Celkem 24 260 23 829 6 999 6 983 7105 5 070 5 086 

České kraje 

Zdravotní sestry 8 090 8 066 2 095 2 092 2 251 1 779 1 965 
Dětské sestry 5 256 5 256 1 510 1 507 1 711 1113 922 
Dietní sestry 296 296 75 75 116 57 4f3 
Porodní asistentky 142 142 142 142 - - -
Zdravotní laboranti 1 191 1 138 315 315 361 259 256. 
Zubní laboranti 1 047 975 358 357 369 190 130 
Lékárenští laboranti 447 441 113 113 114 99 121 
Oční optici 232 188 70 70 63 50 49 

·------------ ---

Celkem 16 701 116 502 4 678 4 671 4 985 3 547 3 491 
i 

Slovenské kraje 

! 

Zdravotní sestry 3 567 3 502 1 037 1 032 961 792 777 
Dětské sestry 2 552 2 552 806 803 777 506 463 
Dietní sestry 132 132 41 40 37 25 29 
Porodní asistentky 132 .132 109 109 - - 23 
Sanitární pracovníci 60 46 - - - - 60 
Zdravotní laboranti 461 438 138 138 114 92 117 
Zubní laboranti 344 226 110 110 131 54 49 
Lékár'enští laborarti 311 299 80 80 100 54 77 

- - - ---.--------- --1 
Celkem I 1 559 7 327 1 2 321 2 312 2120 1 523 1 595 . I 

220 

Absolventi 
za školní 

rok 
1962/63 

2 429 
1 061 

42 
26. 
75 

162. 
152 
125 

35 

4107 

1 702. 
567 
42. 

-
1301 

112 
64 
35 

2 652 

7 
4 

27 
94 

1 4 

26. 
75 
32 
40 
61 

55 



10. ZD RAVOT NI C KÉ Š KO LSTVÍ 

10-Sb. Žáci zdravotnickýc'1 škol podle oborů ve školním roce 1963/64 - dvou leté 
studium pro absolventy středních všeobecně vzdělávacích · škol 

(k 15. 9. 1963) 

I 
Žáci v ročníku 

Žáci z toho Absolventi 
Obor celkem I dívky 

I 

za školní rok 
1962/63 

I 1. 2. 

I 

ČSSR 
I 

Zdravotní sestry 56 I 56 - 56 88 
Dětské sestry 45 I 45 - 45 141 
Dietní sestry - ! - - - 24 
Porodní asistentky 244 I 244 117 127 81 
Rehabilitační pracovníci 406 i 402 227 179 149 
Sanitární pracovníci 252 i 240 135 11°7 79 
Zdravotní laboranti 239 I 232 138 101 190 
Rtg laboranti 280 I 230 170 110 176 

! 
Zubní . laboranti 145 133 57 88 10 
Lékárenští laboranti 204 i 198 122 82 29 
Zubní sestry 21 i 20 21 - -

I 

Celkem 1 892 
I 

1 800 987 905 967 

České kraje 

Zdravotní sestry 16 I 16 -
I 

16 59 
Dětské sestry 45 I 45 - 45 121 
Porodní asistentky 244 244 117 127 68 
Rehabilitační pracovníci 298 295 160 138 99 
Sanitární pracovníci 222 210 118 104 79 
Zdravotní laboranti 197 190 120 77 140 
Rtg laboranti 214 

I 
179 129 85 114 

Zubní laboranti 99 95 30 69 10 
Lékárenští laboranti 176 I 173 94 82 29 

i 

I 
I 

Celkem 1 511 
I 

1 447 768 743 719 

Slovenské kraje 

Zdrayotní sestry 40 I 40 40 29 
! 

-
Dětské sestry - i - - - 20 
Dietní sestry -

! 
- - - 24 

Porodní asistentky - - - - 13 
Rehabilitační pracovníci 108 

I 

107 67 41 50 
Sanitární pracovníci 30 30 17 13 -
Zdravotní laborant! 42 42 18 24 50 
Rtg laboranti 66 51 41 25 62 .. 
Zubní laboranti 46 38 27 19 -
Lékárenští laboranti 28 25 28 - -
Zubní sestry 21 20 21 - -

Celkem 381 
I 

353 I 219 162 248 
I I 

221 

I 



10. ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTVi 

10-9. Žáci zdravotnických škol podle oborů ve ikolní m roce 1963/64 - studium 
pracujících při zaměstnání 

Zdravotní sestry 
Dětské sestry 
Dietní sestry 

Obor 

Porod ní-asistentky 
Rehabilitační pracovníci 
Sanitární pracovníci 
Zdravotní laboranti 
Rtg laboranti 
Zubní laboranti 
Lékárenští laboranti 
Oční optici 

Ce I k.e m 

Zdravotní sestry 
Dětské ~estry 
Dietní sestry 
Porodní asistentky 
Rehabilitační pracovníci 
Sanitární pracovníci 
Zdravotní laboranti 
Rtg laboranti 
Zubní laboranti 
Lékárenští laboranti 
Oční optici 

Celkem 

Zdravotní sestry 
Dětské ~estry 
Dietní sestry 
Rehabilitační pracovníci 
Sanitární pracovníci 
Zdravotní laboranti 
Rtg laboranti 
Zubní laboranti 
Lékárenš~í laboranti 

Celkem 

222 

(k15.9. 1963) 

Žáci z toho 
celkem ženy 

ČSSR 

3 286 

•• 

3162 
368 366 

7 6 
2 I 2 

63 I 59 
41 I 38 

423 
· 1 

377 
67 39 
96 I 47 I 

90 

I 
85 

23 10 

4466 
I 

4191 

České .kra j e. 

.1 2 010 1 951 
237 j 235 

1 1 
2 2 

42 40 
35 35 

272 252 
32 25 
67 42 
67 63 
23 10 

2 788 2 656 

S I o v e n s k é k r a j, e 

1 276 1 21 1 
131 131 .. 

6 s 
21 19 

6 3 
151 125 

35 14 
29 5 
23 22 

1 678 1 535 
I I 

Žáci Absolventi 
v 1. ročníku za školní 
(nově přijatí) rok 1962/63 

735 708 
102 94 

3 5 

26 32 
14 14 

176 149 
22 28 
17 50 
39 40 

7 8 

1141 1128 

-

I 386 447 

I 
59 75 

- -
I 
I - -
I 21 -15 l 

I 
12 6 

I 105 . . 80 : 
I 10 22 

I 
14 37 
28 28 

7 8 
I 

I 
642 718 

I 

1 349 261 
I 43 . . 19 
I 3 5 

I 
5 17 
2 .8 

I 71 69 
I 12 6 

I 3 13 

I 

11 12 

I 499 410 
i 



10. ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTVÍ 

10-10a. Sociálně-třídní s ložení žactva ve školním roce 1963/64 - čtyřleté studium· 
(k15. 9.1963) 

Území; 
kra i 

; 

ČSSR 
~ 

České kraje 

., 

Slovenské kraje 

Hlavní město Praha : 

Středočeský 

jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Zápádoslbvenský 

Stře-doslovenský 

Východoslovenský 

a = absolutně 
b = v %. 

; 

: 

: 
: 

Rok 
Žáci 

celkem 

a \14 260 

b 1 · 100,0 

I a 116 101 
b l 100,0 

a 7 559 

b 100,0 

a 2 051 

b 100,0 

a 1 533 

b 100,0 

a 1 029 

b 100,0 

a 1 664 

b 100,0 

a 2 3l3 

b 100,0 

a :1 930· 

b 100,0 
; 

: 1 
3164 

100,0 

a 3 007 

'b 100,0 

, a: I 3 3i4 

b 100,0 

a 2 064 

b 100,0 

a 2 171 

b 100,0 
I 

dělníci I 
I 

115 479 
63,8 

I 
I 
!10 576 

63,3 

4 903 

64;9 

1 146 

55,9 

992 

64,7 

702 

. 68,2 

1 014 

60,9 

1 429 

61,5 

1 274 

66,0 

1 9S3 
. 61,7 

2 066 

68,7 

2138 

64,3 

1 428' 

'69,2 

1 337 

: 

61,6 ! 

v tom podle povolání otce (živitele) 

původního 

I •• „""; 
současného 

rolníci I ostatní I rolníci I ostatní 

1 705 17 016 14195 1 528 8 537 

58,5 6,3 35,2 1,0 I 29,2 

732 i 5 393 955 728 6 422 ! 

4,4 1 32„3 57,2 4,4 38,4 

I 973 1 683 4 644 800 2115 

12,9 1 22,2 61 ,4 10,6 28,0 

I. 
24 I 881 951 20 1 080 

1,2 \ 42,9 46,4 1,0 52,6 
I 
i 

62 ! 479 904 61 568 

4,0 31,3 59,0 4,0 37,0 

84 243 636 82 311 

8,2 23,6 61,8 8,0 30,2 

. 113 I 537 %5 109 590 · 

. 6,8 
I: 

32,3 58,0 6,6 35,4 

50 844 1 2~5 67 ' 971 

2,2 36,3 · 55,3 I 2,9 41,8 

101 
I 

555 1 211 102 . 617 

5,2 1 28,8 62,7 5,3 32,0 

180 1 031 :1 751 176 1 237 

5,7 32,~ I ~5 , 3 5,6 39,1 

118 823 1 848 111 1 048 

3;9 27,4 61,5 3,7 34,8 

339 84i 1 995 330 999 

10,2 25,5 
I: 

60,0 9,9 30,1 

182 454 . j ,1 371 153 540 

8,8 22,0 : . 66,4 7,4 26,2 

452 382 1278 . ~17 576 

20,8 17,6 . 58,9 14,6 26,5 

223 



10. ZDRAVOTN ICKÉ ŠKOLSTVÍ 

10-10b. Sociálně-třídní složení žactva ve školním roce 1963/64 - dvouleté studium 
pro absolventy středních všeobecně vzdělávacích škol 

ČSSR 

Území, 
kra i 

Slovenské kraje 

Hlavní město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

a = absolutně 
b =v%. 

224 

I 

Žáci 
celkem 

a 1 892 

b 100,0 

a 1 511 

I b 100,0 

a 381 

b I 100.0 

a 

b 

a 

b 

a 

b 

a 

b 

a 

b 

533 

100,0 

53 

100,0 

59 

100,0 

55 

100,0 

41 

100,0 

a 169 

b I 100,0 

a 

358 

100,0 

243 . 

b 100,0 

a j 296 

b 100,0 

a SS 
b 100,0 

ab I' 100,0 

30 

(k 15. 9. 1963) 

v tom. podle povolání otce (živitele) 

původního 

I 
současného 

1

~d-ě-ln-íc_i_l~r-ol-nf-ci~l~os-ta-tn_f _ __ d-ěl-ní-ci~,~ro-l-nf-ci~l~o-st-at-nf-

li 910 
48,1 

i 132 

1

1 

7,0 

850 

44,9 

716 

47,4 

194 

S0,9 

200 

37„5 

28 

S2,8 

21 

35,6 

27 

49,1 

22 

S3,7 

110 

65,1 

164 

45,8 

144 

S9,3 

153 I 
S1,7 

24 

43,6 

17 

S6,7 

67 

4,4 

65 

11,1 

10 

1,9 

3 

S,7 

7 

11,9 

15 

8,9 

20 

S,6 

728 

48,2 

122 

32,0 

323 

60,6 

22 

41,5 

31 

52,S 

25 

45,4 

19 I 
46,3 I 

44 

26,0 

174 
I 48,6 

9 :, ·. 9~ . 

3,7 

43 

14,5 

14 

25,5 

8 

26,7 

864 

45,7 

684 

45,3 

180 

47,3 

195 

36,6 

20 

37,7 

23 

39,0 

23 

41,8 

22 

53,7 

114 

67,5 I 
154 i 

43,0 

133 

S4,7 

136 

4S,9 

22 

40,0 

110 

5,8 

60 

4,0 

so 
13,1 

8 

1,5 

3 

5,1 r 

7 

11,9 

3 

5,5 

14 

8,3 

17 

4,8 

. 8 . 

3,3 

34 

11,5 

11 

20,0 

918 

48,5 

767 

50,7 

151 

39,6 

330 

61,9 

30 

56,6 

29 

49,1 

29 

52,7 

19 

46,3 

41 

24,2 

187 

52,2 

102 

42,0 

126 

42,6 

22 

40,0 

22 5 3 

73,3 I 16,7 10,0 
I I 



10. ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTVÍ 

10-11. Žákovské domovy 
(k 15. 12.) 

I 
Ubytovaní žáci 

Území, Školní Žákovské 
Lůžka kra i rok domovy z toho 

I 
celkem dívky 

ČSSR 1963/64 63 7 521 

I 
7 375 7 279 

1962/63 63 7 361 7185 7104 

České kraje 1963/64 47 5 254 5176 5 115 

1962/63 48 5 302 5156 5 080 

Slovenské kraje 1963/64 16 2 267 2199 · 2164 

1962/63 15 2 059 2 029 2 024 

Hl. město Praha 1963/64 3 498 486 473 

1962/63 3 448 432 413 

Středočeský 1963/64 5 540 538 538 

1962/63 5 557 542 542 

jihočeský 1963/64 3 305 304 304· 

1962/63 3 292 279 279 

Západočeský 1963/64 4 395 392 385 

1962/63 4 379 370 368 

Severočeský 1963/64 5 654 641 . 614 

1962/63 6 712 688 660 

Východočeský 1963/64 9 746 716 716 

1962/63 8 707 683 683 

Jihomoravský 1963/64 10 1 429 1 422 1 408 

1962/63 10 1 486 1 469 1.442 . 

Severomoravský 1963/64 8 687 677 677 

1962/63 9 721 693 693 

Západoslovenský 1963/64 7 1 268 1 209 ' 1174 

1962/63 8 1 211 1 182 1177 

Středoslovenský 1963/64 4 467 460 460 

1962/63 4 395 395 395 

Východoslovenský 1963/64 5 532 530 530 

1962/63 3 453 452 452 

19 - Zdra votnictví ČSSR 225 



10. ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTVf 

'0-12. Výchova nových vědeckých pracovníkú v resortu zdravotnictví 
(stav k 31. 12.) 

Rok 

1963 

1962 

Počet školených Počet absolventů 

z toho z toho 

celkem „... I „,.,., I vědecká celkem „... I .„„.. I 
aspirantura aspirantura , příprava aspirantura aspirantura 

358 41 

I 

94 I 206 39 4 14 

I 365 50 91 219 50 4 7 
I I 

Výchova nových vědeckých pracovníkú podle skupin vědních obo.ru 
(stav k 31. 12.) 

vědecká 
příprava 

19 

37 

I 
Školených celkem z toho nově přijatí Absolventi celkem. 

Skupina vědních oborů 

I 
1963 I 1962 1963 I 1962 1963 

I 
1962 

Fyzikální a matematické vědy 5 5 
I 

1 
I 

2 1 -
I 

I 
Geologlcko-mineralogické I 
vědy 1 - 1 - -

I 

-

Chemické vědy 35 30 13 2 1 4 

Biologické vědy 61 51 9 9 10 s 

Lékařské vědy 210 239 52 54 23 37 

Farmaceutické vědy 11 6 2 - - · -

Veterinární vědy 1 - 1 
I 

- - -

Technické vědy 25 24 4 5 4 3 

Filqzqfické vědy - 1 - - - -

Ekonomické vědy - 3 - - - 1 

Pravní vědy 1 1 - - - -
I I 

Pedagogické vědy 4 2 2 1 - -

Psychologické vědy 4 3 2 1 - -
I I I 

226 

-



19• 

11. OKRESNÍ PlEHLEDY 

PlEHLEDY JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

227 





11. OKRESNÍ PŘEHLED.V 

11-1. Přirozený pohyb a stfedni stav obyvatelstva podle okresů v roce 19.63 
(předběžné výsledky) 

Zemřelí Živě I Z•m'•· 
Úmrtnost 

Kr aj, Střední Živě naro-
lí stav naro- I z toho do zení novo-o k r es obyvatelstva zeni celkem kOi·· i roze-

I 1 roku j 28 dnů na 1 000 obyv. 
necká necká 

Hlavní město Praha 1 010 658 10996 11 398 187 132 10,9 11,3 17,0 12,0 
Praha 1 76 705 778 925 16 11 10,1 12,1 20,6 14,1 
Praha 2 102 680 1 047 1 268 14 9 10,2 12,3 1~,4 8,6 
Praha 3 123 821 1 191 1 528 25 16 9,6 12,3 21,0 13,4 
Praha 4 130 343 1 459 1 499 32 

I 
20 11,2 11,5 21,9 13,7 

Praha 5 95 366 1 069 1 192 14 11 11,2 12,5 13,1 10,3 
Praha 6 141 753 1 709 1 401 I 22 I 16 12,1 9,9 12,9 9,4 
Praha 7 76 470 761 892 10 7 10,0 11,7 13,1 9,2 
Praha 8 79139 831 968 12 9 10,5 12,2 14,4 10,8 
Praha 9 44 694 518 448 7 5 11,6 10,0 13,5 9,7 
Praha 10 139 687 1 633 1 277 35 28 11,7 9,1 . 21,4 17,1 

Středočeský 1 270 9~5 16.916 15 955 295 171 13,3 .12,6 17,4 10,1 
1. Benešov 93 935 1 300 1 202 22 10 13,8 12,8 16,9 7,7 
2. Beroun 86 600 I 1 110 1 058 19 12 12,8 12,2 17,1 10,8 
3. Kladno 150 906 . 2 112 1 903 41 30 14,0 12,6 19,4 14,2 
4. Kolín 99 819 1 251 1 286 19 10 12,5 12,9 15,2 8,0 
·5. Kutná Hora 85181 1151 1181 10 · 9 13,5 13,9 8,7 7,8 
6. Mělník 87 538 1 215 1118 24 9 13,9 12,8 19,8 7,4 
7. Mladá Boleslav 106 897 1 406 1 314 23 12 13,2 12,3 16,4 8,5 
8. Nymburk 101 327 1 302 1 367 28 13 12,8 13,5 21,5 10,0 
9. Praha-východ 160 049 1 985 1 860 38 25 12,4 11,6 19,1 12,6 

1 O. Praha-západ 132 909 1 625 1 546 25 18 12,2 11,6 15,4 11,1 
11. Příbram 107 284 1 694 1 308 33 17 15,8 12,2 19,5 10,0 
12. Rakovník 58 540 765 812 13 6 13,1 13,9 17,0 7,8 

Jihočeský 650 434 9 890 7 350 201 118 15,2 11,3 20,3 11,9 
1. České Budějovice 145 507 2 032 1 629 46 23 14,0 11,2 22,6 11,3 
2. Český Krumlov 49 571 1 060 388 34 18 21,4 7,8 32,1 17,0 
3. Jindřichův Hradec 91163 

1 341 I 963 26 18 14,7 10,6 19,4 13,4 
4. Pelhřimov 75 747 1146 898 18 10 . 15,1 11,9 15,7 8,7 
5. Písek 73 541 1 031 954 16 14 14,0 13,0 15,5 13,6 
6. Prachatice I 47 973 8,65 498 26 15 18,0 10,4 30,1 17,3 
7. Strakonice 70 586 995 949 11 7 14,1 13,4 11,1 7;0 
8. Tábor 96 346 1 420 1 071 24 13 14,7 11,1 16,9 9,2 

Západočeský 841 833 13748 8109 276 178 16,3 9,6 20;1 -. 12,9 
1. Domažlice 59482 919 660 23 19 15,5 11,1 25;0'· ; ··20;1 ' 
2. Cheb 78 047 1 393 586 24 15 17,8 7,5 17,2 10,9 · 
3. Karlovy Vary 123 803 2 331 745 37 18 18,8 6,0 15,9 7,7 
4. Klatovy 98 755 1 440 1 151 26 19 14,6 11,7 18,1 13,2 
5. Plzeň-město 140 579 1 756 1 621 28 23 12,5 11,5 15,9 13,1 
6. Plzeň-jih . 78 302 1 069 929 21 14 13,7 11,9 19,6 13,1 
7. Plzeň-sever 81 209 1 212 853 24 15 14,9 . 10,5 19,8 12,4" 
8. Rokycany 50 957 690 678 21 11 13,5 13,3 30,4 15;9 
9. Sokolov 86 644 1 929 605 52 29 22,3 7,0 27,0 15,0 

10. Tachov 44 Ms : 1 009 281 20 15 22,9 6,4 19,8 14,9 
: \ I I 

229 



11 . OKRES Nf PŘEf'.ILEQY 

11-1. Přirozený pohyb a st_řední stav obyvatelstva podle okresů v roce 1963 
{předběžné-výsledky) 

Pokračování 

Zemřelí Živě I Zomřo- Úmrtnost 

Kraj, Středn í I Živě nar~- lí 
o k r es ·stav naro- I "oho do zen1 k•i•- 1 novo-

obyvatelstva I . zení celkem roze-
1 roku J 28 dnů na 1 000 obyv. 

necká necká 

Severočeský 1 098 922 118 546 10 048 454 

I 
266 16,9 9,1 24,5 14,3 

1. Česká Lípa . ' 78 704 1 374 653 36 14 17,5 8,3 26,2 10,2 
2. Děčín 132 367 2 .147 1 084 41 20 16,2 8,2 19,1 9,3 
3.· Chomutov 97161 1877 1 727 57 23 19,3 7,5 30,4 " 12,3 
4. Jablonec n. Nis. 83 589 1 214 964 27 21 14,5 11,5 22,2 17,3 
5. Liberec 141 742 2288 .1 270 43 30 16,1 9,0 18,8 '13,1 
6. Litoměřice 116 551 1 873 f264 51 

I 
33 16,1 10,8 27,2 17,6 

7; Louny 86104 1 269 894 37 23 14,7 10,4 29,2 18,1 . 
8. Most 118 238 1 2 383 979 70 43 20,2 8,3 29,4 18,0 
9. Teplice ' 140 977 2 321 1 390 49 31 16,5 9,9 21,1 13,4 

1 O. Ústí nad Labem 103 489 1 800 823 43 28 17,4 8,0 23,9 15,6 

Východočeský 1 199 912 17 944 13 ~38 309 212 15,0 11,3 17,2 11,8 
1. Havlíčkův Brod 97 342 1 557 1 107 25 18 16,0 11,4 16,1 11,6 
2. Hradec Králové ; 139 306 1 •910 ;1461 34 26 13,7 10,5 17,8 13,6 
3. Chrudim · 108 ·487 1 561 1 404 26 21 14,4 12,9 16,7 13,5 
4. Jičín 86 603 1 106 1 197 19 

I 

11 12,8 13,8 17,2 9,9 
5. · Náchod 113 751 1 666 t 273 22 11 1:4,6 11,2 13,2 6,6 
6. Pardubice 142 438 2104 1 459 48 I 33 14,8 10,2 22,8 15,7 
7. Rychnov n. Kn. 78 078 1 159 ď 975 22 18 14,8 12,5 19,0 15,5 
8. Semily 77 745 1 :Ó99 I :1 130 27 18 14,1 14,5 24,6 16,4 
9: Svitavy 103 _361 1 f7:45 995 23 15 16,9 9,6 13,2 8,6 

10; Trutnov ' . : : 122 754 1 996 1 146 33 21 16,3 9,3 16,5 10,5 
11; Ústí nad Orlicí 130 047 2 041 1 391 30 20 15,7 10,7 14,7 9,8 

jihomoravský 1 915 207 30 093 19 300 535 334 15,7 10,1 17,8 11, 1 
1. Blansko 101 339 1 486 1 130 27 13 14,7 11,2 18,2 8,7 
i. Brno-město . I 321 491 4.132 3 263 73 49 12,9 10,1 17,7 11,9 
3. Brno-venkov 163 183 2 518 1 717 35 19 15,4 10,5 13,9 7,5 
4~ Břeclav . : 122 751 2.089 1146 44 19 17,0 9,3 21,1 9,1 
S. · Gottwaldov 167 780 2-947 1 238 56 37 17,6 7,4 19,0 12,6 
6. Hodonín :-, · i 150 7~6 2.646 ;1475 50 34 17,6 9,8 18,9 12,8 
7, Jihlava . 100149 1 ď 601 971 26 13 16,0 9,7 16,2 8,1 
8. Kroměříž , . : 106 e96 1 ;5,85 .1 179 29 21 14,8 11,0 18,3 13,2 
9. Prostějov 

'' 
.: ; 117 715 1.•665 1 354 38 29 14,1 11,5 22,8 .17,4 

10. Třebíč .•. 108 668 1 ·101 1 257 33 22 15,7 11,6 19,4 12,9 
11. Uherské Hradišťě 1 i 141 :10 2 ·417 1364 45 28 17,1 9,7 18,6 11,6 
1 ~. Vyškov 88 385 1 3.91 1 024 27 16 15,7 11,6 19,4 11 ._5 
1~. Znojmo . 114 485 1 ~35 1 047 . 31 21 16,9 9,1 16,0 10,9 
14; Žďár nad Sázavou . 110 ťJ~O 1 -~80 1135 21 13 17,9 10,3 10,6 6,6 

s ·e.vero moravský 680 507 30 6'15 14 292 645 436 18,2 8,5 21,1 14,2 
1. Bruntál 99 584 1 954 655 50 30 19,6 6,6 25,6 15,4 
2: Frýdek-Místek · 193 114 1 3 307 1 806 51 36 17,1 9,4 15,4 10~9 
3. Karviná I 232 811 4 898 1 773 98 61 21,0 7,6 20,0 12,5 
~. Nový Jičín 139 033 2 633 1132 57 36 18,9 8,1 21,6 13,7 
5. Olomouc 200 801 3156 1 844 59 50 15,7 9,2 18,7 15,8 . 
6~ Opava 166 542 3 083 1 412 79 60 18,5 8,5 25,6 19,5 
7. Ostrava-město 248 416 4 282 2 029 104 66 17,2 8,2 24,3 15,4 
8. Přerov 128177 2 096 1 395 53 39 16,4 10,9 25,3 18,6 
9. Šumperk 148 119 I 2 809 1195 53 30 19,0 8,1 18,9 10,7 

10. Vsetín 123 824 ! 2 397 1 051 41 28 19,4 8,5 17,1 11,7 
I 
I 
I 

23Q 



11. OKRES NÍ PŘEHLEDY 

11-1. Přirozený pohyb a střední stav obyvatelstva podle okresů v roce 1963 
(předběžné výsledky) 

Dokončení 

Zemřelí ž;<ě I Z•m>•· 
Úmrtnost 

Kr aj, Střední Živě naro: lí 
o k r es stav naro- I z<oho do zen1 

koi•· \ 
novo-

obyvatelstva zení celkem necká roze-
1 rokl! I 28 dnú na 1 000 obyv. necká 

Západoslovenský 1 798 467 32 379 14 535 780 440 18,0 I 8,1 24,1 13,6 
1. Bratislava-město 255 684 3 856 1 627 87 55 15,1 I 6,4 22,6 14,3 
2. Bratislava-venkov 149 573 2 853 1 264 83 48 19,1 I 8,5 29,1 16,8 
3. Dunajská Streda 89 454 1 863 730 39 

i 
24 20,8 8,2 20,9 12,9 I 

4. Galanta 128 697 2 474 1 072 1 70 33 19,2 8,3 28,3 I 13,3 
5. Komárno 106 240 1 908 927 50 25 18,0 8,7 26,2 13, 1 
6. Levice 121 503 1 847 1 217 I 49 27 15,2 10,0 26,5 14,6 
7. Nitra 184 910 3 400 1 436 i 72 41 18,4 7,8 21,2 12,1 
8. Nové Zámky 146127 2 373 1 324 59 37 16,2 9,1 24,9 15,6 
9. Senica 129 709 2489 1 197 57 29 19,2 9,2 22,9 11,7 

10. Topol'čany 132 853 2 702 956 53 29 20,3 7,2 19,6 10,7 
11. Trenčín 158 315 2 894 1 224 64 35 18,3 7,7 22,1 12,1 
12. Trnava 195 402 3 720 1 561 I 97 57 19,0 8,0 26,1 15,3 

Středoslovenský 1 334 566 27788 10 410 685 353 20,8 I 7,8 24,7 12,7 
1. Banská Bystrica 133 527 2 564 1 086 56 27 19,2 

I 
8,1 21,8 10,5 

2. Čadcá 108 985 2 757 747 75 39 25,3 6,9 27,2 14,1 
3. Dolný Kubín 86 753 2 332 607 71 28 26,9 7,0 30,4 12,0 
4. Liptovský Mikuláš 115 018 2 236 934 48 21 19,4 8,1 21,5 9,4 
5. Lučenec 136 618 2 151 1 284 63 38 15,7 9,4 29,3 17,7 
6. Martin 83 163 1 783 616 39. 19 21,4 7,4 21,9 10,7 
7. Považská Bystrica 129 738 2 879 880 57 25 22,2 6,8 19,8 8,7 
8. Prievidza 104167 2 439 647 55 33 23,3 6,2 22,6 13,5 
9. Rimavská Sobota 97 590 1 776 990 62 I 33 18,2 10,1 34,9 18,6 

10. Zvolen 103 914 2 012 867 41 21 19,4 8,3 20,4 10,4 
11. Žiar n. Hronom 90 506 1 756 763 38 26 19,4 8,4 21,6 14,8 
12. Žilina 143 987 3 103 989 80 43 21.,6 6,9 25,8 13,9 

I 

Východoslovenský 1 149 982 26 956 7 972 812 389 23,4 6,9 30,1 14,4 
1. Bardejov 93 061 2 320 553 57 34 24,9 5,9 24,6 14,7 
2. Humenné 100 273 2 322 578 63 21 . 23 ,2 5,8 27,1 9,0 
3. Košice 194 560 4 326 1 417 118 66 22,2 7,3 27,3 15,3 
4. Michalovce 144 171 3 175 1 019 101 50 22,0 7,1 31,8 15,7 
5. Poprad 128 847 3447 860 132 64 26,8 6,7 38,3 18,6 
6. Prešov 174 637 4 263 1 019 99 45 24,4 5,8 23,2 10.6 
7. Rožňava 80 551 1 605 746 50 24 19,9 9,3 31,2 15,0 
8. Spišská Nová Ves 122 394 3 126 885 1 104 53 25,5 7,2 33,3 17,0 
9. Trebišov 111 488 2 372 895 88 32 21,3 8,0 37,1 13,S 

! 

231 



11 . . O KRESNi PŘEHLEDY 

_ 11:---2. Přehled ústavů národního zdraví spravovaných národní m i v.ý bory 
(k 31. 12.) 

I 
:;::: Poče< I Počet 

I 

c lékař~kých 
poliklinik ,„,. I 

)~ m1st (územní i 
o závodní) 
CL z toho v z toho 
)~ - - -- Seznam nemocnic, ÚNZ, 2; o:J 

I 
zdravotnická zařízení •:J >Gl ..C:"'CI porodnic (P) , Seznam o d born ých 

..o u o 
interen li léčebných ústavů 1) spravovaná přímo .::t. •>- > c )~ c..c (lnt li) (sidlo) NV >N ;;; ~o ť (sidlo) 3z ] o .c •>-c u 

ť·::::> .c ..c: .,,~ ..c: c ..c: 
c ~~ ... c 

~~ ~ CL,>- E "' c c „ ... 
E c ..,_ 

QI :; "Cl QI Cl~ QI E o "Cl ... QI Ill ..o o.!:! o ,e ... - >U u .::t. >>L. >U~ .::t. 111 E > „ 
o"' 8 E '"'"' 0-o ~ M rd ,.,, o e Q. N "' N M ll.. N •:J ... N CL 

Hl. · město Praha 

1.078 „. I„. ÚNZ hl. m. Prahy 31 - 8 - 1 - - FN li - Praha 2 PL- Praha 8 

FN - Praha 10 OÚ - Praha 8 
I 

I Praha 4- Krč KÚ- Praha 4 

I Praha 5 - Motol DO - Ratměřice 

Praha 8 - Bulovka OD - Praha 4 
(„Naďa") 

DFN - Praha 2 

lnt li - Praha 4 

int li - Praha 8 

OÚNZ 
I I 

'Praha 1 1 220 232 179 52 27 3 - 1 8 374 Praha 1-Na Františku 
Praha1-Pod Petřínel'!" 

Praha 2 695 148 134 9 28 2 2 - 9 432 Praha 2 - Na Sl u pf 

Praha 3 I 735 166 152 11 34 3 3 - 10 468 Praha 3 - Žižkov 

Praha 4 777 169 161 8 36 3 3 - 16 679 DO - Lhot1<a 

,Praha 5 702 162 154 28 28 6 2 4 10 449 

.Praha 6 903 184 165 8 39 3 3 - 16 751 Praha 6 - Bubeneč 

Praha 7 557 118 101 12 20 1 1 - 6 306 Praha 7 - Štvanice 

·Praha 8 475 111 104 12 22 2 2 - 10 424 

Praha 9 512 92 77 17 12 2 1 1 9 414 Praha 9 

ZÚNZ ČKD2) 123 39 T' -

i 

2 - 2 - - N - Ostrov u 

I-
Brandýsa n. L. 

Praha 10 895 189 170 15 35 3 3 18 8'42 Praha 10 OD - Praha 10 

1
) Léčebny tuberkulózy (Tb), psychiatrické léčebny (PL), onkologický ústav (OÚ), rehabilitačn í ústav (RÚ), ozdravovny 

(O), dětské odborné léčebny (DL), noční sanatoria (N), kojenecké ústavy (KÚ), dětské domovy (OD) , lázeňský ústav (LÚ ), 
endokrino'logický ústav (E). 

2
) Není započteno v přisl ušném OÚNZ. 

232 



11. OKRESNi PŘEHLEDY 

11-2. Přeh l ed ústavů národního zdraví spravovaných národními výbory 
(k 31. 12.) 

Počet I 
lékařských 

míst 
Počet 

poliklinik 

z toho v z toho 

ÚNZ, 
zdravotnická zařízen í 

spravovaná přímo 
NV 

Kraj StředoC:eský 

KÚNZ Praha 

OÚNZ: 

Benešov 

Beroun 

I ·<J,r 

12150 226 64 
1 

1-11 

I 
985 156 96 10 25 3 

782 142 102 26 22 

Kladno 11 510 255 167 

ZÚNZ SONP2
) I 131 51 51 

23 

51 

34 2 

1 

Kolín 1 190 175 101 12 25 2 

Kutná Hora 724 121 82 7 

Měl nik 681 122 94 25 I 21 4 2 

Mladá Boleslav 937 157 116 21 29 4 2 1 

Nymburk 704 123 89 6 26 4 2 

Praha-východ 1 073 212 175 35 42 5 2 2 

Praha-západ 842 166 141 17 36 4 

Příbram 1 050 155 96 12 27 4 2 

Rakovník 402 75 57 7 18 2 

Kosmonosy PL 277 13 

! i 
1

) Viz strana 232. 
2

) Není započten v příslušném OÚNZ. 

Jesle 
(územní i 
závodní) 

... ,e 
o 
Q. 

4 

6 

... 
e 

45 

120 

215 

124 

115 

187 

Seznam nemocnic, 
porodnic (P), 

interen li 
(lnt li) 
(sídlo) 

FN 1- Praha 2 

Benešov 
Prčice 
Vlašim 

Beroun 
Hořovice 

Kladno 
Slaný 

Český Brod 
Kolin 

Čáslav • 
Kutná Hora 

Měl nik 
lnt li-Mělník-Podolí ' 

6 225 Mladá Boleslav 

8 190 

4 115 

9 231 

7 286 

60 

_ j _ 

I 

Městec Králové 
Nymburk 

Brandýs n. L. 
~ičany 

Praha 1 
Roztoky 
Zbraslav 

Příbram 
Sedlčany 

Rakovník 

Pokračován í 

Seznam odbornýcn 
léčebných ústavů1 ) 

(sídlo) 

Tb - Nová Ves 
pod Pleši 
RÚ - Kladruby 

Tb - Prosečnice 

Tb - Kostelec n. Č . 
Lesy 
KÚ Kolin 

DD - Mladá Boleslav 

DD - Milovice-Mladá 

PL - Dol. Počernice 
O- ~ičany 
KÚ - Strančice 

Tb - Třebotov 
DD - Kunr.atice 
DD - Zbraslav 

Tb - Dobříš 
O- Bukovany 

233 



11. OKRES Ni PŘEHLEDY 

11-2. Př~hled ústavů národního zdraví spravovaných národními výbory 
(k 31. 12.) 

ÚNZ, 
zdravotnická zařízení 

spravovaná přímo 
NV 

Kraj Jihoi!eský 

Počet I 
lékařských 

míst 

z toho v 

KÚNZ Č. Budějovice 1 384 153 36 1 

OÚNZ: 

České Budějovice 

Český Krumlov 

Jindř. Hradec 

Pelhřimov 

Písek 

f>rachatice 

Strakonice 

Tábor 

1 ) Viz strana 232. 

234 

655 139 131 15 

440 76 52, 6 

'1 1082074 1141 . 92 1 3 

133 178 . 5 

I 
795 121 76 8 

515 77 50 1 

771 124 75 10 

796 138 94 11 

37 

15 

26 

24 

20 

17 

21 

24 

Jesle I 
(územní i j 

1 -~-z-t-0-h-0- 1 závodní) \ 

----1-----1 

Počet 
poliklinik 

I I I 

~ I i: 11 

..c E ť 
e ť~ ~c ' 

~ E o -g '~a. 1 'e- i[ll "ě -~~ -~ 

I I I I I +1-1-'!-1 
31 3 -

: 

2 

5 

2 

2 

2 

2 

2 

10 I 425 [ 

71285 ! 

6 i 215 1

1 

.1, •• I 

I I 

61235 1 

51182 1 
5 I 210 I 

6 ! 20s J 

I I 

Pokračování 

Seznam nemocnic, 1!

1

, 

porodnic (P) , 
interen li 

Seznam odborných 
léčebných ústavů1) 

(sídlo) (lnt li) 
(sídlo) 

České Buděíovice 

Český Krum lov 
P - Kaplice 

Dačice 
Jindř. Hradec 

Humpolec 
Pelhřimov 
Počátky 
P - Pacov 
lnt 11- Humpolec 

Písek 

Prachatice 
Vimperk 

Lnáře 
Strakonice 

Tábor 

l 

i I Tb - Vyšší Brod 

I PL - o„faoy 

I 

I OD - Jindř. Hradec 

I 
I 

I 

Tb - Humpolec 
O - Černovice 
O - Kamenice n. L. 
O - Počátky -
Kateřina 
OD - Kamenice n.L. 

O - Javorník 
DO- Husinec 

Tb- Volyně 



11. OKRESNi PŘEHLEDY 

11-2. Přehled ústavú národního zdraví spravovaných národními výbory 

ÚNZ, 
zdravotnická zařízení 

spravovaná přímo 
NV 

I Počeť 
lékařských 

míst 

Kraj Západočeský ': ~ · :~ : " \ I 
KÚNZ Plzeň 2 323 1220 I 36 

OÚNZ: 

Domažlice 

Cheb 

Karlovy Vary 

Klatovy 

Plzeň-město 

Plzeň-jih 

Plzeň-sever 

Rokycany 

Sokolov 

Tachov 

ZÚNZ - ZVIL Plzeň 

1
) Viz strana 232. 

461 76 52 3 

1 331 164 i 91 5 

i t i 
, I 

2 088 
1

200 1169 12 

1 024 151 1,,, s 

1 022 177 ,150. 15 

409 82 ' 63 2 

341 77 68 9 

441 74 50 11 

1 078 149 ,105 26 

437 71 46 

349 86 60 86 

(k 31. 12.) 

16 

22 

Počet 
poliklinik 

I 
1 1-

1 
I 

2 1 1 

31-
1 

:: I : I : 
I 

35 2 I 1 

20 41 2 

23 
3 i 3 

r 13 

24 

13 4 1 3 

1 I-

jesle 
(územní i 
závodní) 

,e 
o 
a. 

23 

36 

185 

825 

32 1275 

8 280 

8 510 

2 55 

3 82 

26 936 

5 215 

3 185 

Seznam nemocnic, 
porodnic (P), 

interen li 
(lnt li) 
(sídlo) 

FN Plzeň 
lnt li - Kralovice 

Domažlice 

Aš 
Cheb 
Mar. Lázně 
lnt li - Aš 

Karlovy Vary 
Ostrov n. O. 

Klatovy 
Sušice 

Plzeň 

Stod 

Rokycany 

Kraslice 
Loket 
Sokolov 

Planá 

Plzeň 

Pokračování 

Seznam odborných 
léčebných ústavů 1) 

I (sídlo) 

Tb - Prameny 
DL - M. Lázně 
KÚ-Aš 
DD-Aš 

KÚ - K. Vary 
OD - Radošov : · · 

Tb - Horažďovice 

KÚ - Plzeň 

OD- Uně 
OD -Trnová 

Tb - Planá 

235 



U. OKRESNi PŘEHLEDY 

11 -2. Přehled ústavu národního zdraví spravovaných národními výbory 
(k 31. 12.) 

Pokračován í 

: 

Počet 
Počet ~ lékařských Jesle 

)~ míst poliklinik (územní i 
1 o závodní) 

Q. z toho v z toho 
.~ - -- Seznam nemocnicw ÚNZ, ~ •:::J I 

I 

zdravotnická zařízeni •:::J 
)QI ..c" porodnic (P), Seznam odborných 
.ll u o 

interen li léčebných ústavu1 ) spravovaná přímo ~ >N •).. > 
c: :::J C:.ll (lnt li) (sídlo) NV QI o 
>N ;;; 

g~ ť (sídlo) 8z 
~ 

•).. 

I 
f~:::> ..c..c ..c c: 

~ ~~ lil c: 
~~ a..>- lil 

........ 
E 

I 

c: c: "'o E c: t: .... - QI :; 
" QI 

.... > QI E o " 
I 

Q) Q) 
.ll o.!:! Q) lil o .~ ... >U U ~ > ..... >UL. ~ 

Q) E > o lil ] E •lil lil o" ] N lil •lil o ·e O.. N "' NN O.. N •:::J"' N Q. 

r·· I I J 
I 

Kraj Severo leský 
; 1..; ....,. 

KÚNZ Úst í n. L. 1 77'.4 209 24 - - 1 - - Ústí nad Labem Tb - Ryjice 

I 
KNT - Ústí n. Lab.- PL - Horní Beřko-
Bukov vice 

J 

I 
OÚNZ: 

I 
+1 Česká Lípa 940 129 84 9 22 4 3 460 Česká Lipa Tb- Cvikov -

Martinovo údolí 
Tb - Deštná 

I : i DL - Cvikov 

Děčin I 1 720 236 148 20 34 5 1 - 1 36 11333 Česká Kamenice O - Jetl'ichovice 

I Děčín O - Krásná Lipa 

I 
Rumburk OD - Rumburk 

I Varnsdorf 

1 ~ 
; 

Chomutov 1144 169 117 25 3 ' 1 - 18 1 735 Chomutov Tb - Kadaň 
I Vejprty O - Místo ! 

•• 1 Jablonec n. Nis. 896 139 102 12 24 3 1 - 465 Jablonec n. N. Tb - Jablonec n. N. 
Tanvald DD - Jablonec n. N. 

Liberec 2 016 290 187 21 39 3 1 - 31 1185 Frýdlant v č. Tb - Radostín 
Liberec O - Hodkovice n. M. 

DL- Machn ín 
KÚ - Liberec 
OD - Liberec 

Litoměřice 1 089 181 128 19 31 3 1 1 _ 14 560 Litoměřice 
Roudnice n. L. 
lnt li - Milešov 

Louny 1 057 148 93 4 27 3 - - 7 230 Louny PL - Petrohrad 
Podbořany PL- Ročov 
Žatec DO - Žatec 

24 11015 

lnt li - Louny 

Most 1 552 240 150 37 28 2 1 - Litvínov KÚ - Most 
Most 

ZÚNZ - závody 
ČSSP Záluži2) 83 28 27 28 - 1 - 1 - - N - Meziboří 

Teplice 1 803 262 170 29 37 3 1 - 20 800 Duchcov Tb - Křemyž 
Teplice PL - Dubí 

O - Bol'islav 
KÚ -Teplice 

I 
DD- Krupka 

Ústi n. L. 747 137 128 26 24 1 1 - 191 786 

1) Viz strana 232. , 
2) Není započteno v . Příslušném OUNZ. 

-236 



11. OKRESN( PŘEHLEDY 

11-2 .. Přehh~d ústavú národního zdraví spravovaných národními výbory 
(k 31. 12.) 

Pokračování 

Počet I I Počet ,,._ 
lékařských 

I 
Jesle c poliklinik 

.tl míst (územní i 
o závodní) 
a. z toho v z toho 
,f --- Seznam nemocnic ÚNZ, .e •::I I zdravotnická zařízení •:I ><I> .c -c porodnic (P), Seznam odborných 

..o u o interen li léčebných ústavů 1) spravovaná přímo ~ >N ·>- > I c ::i C:..0 (lnt li) (sídlo) NV >N u; Cl) o 
ť I > (sídlo) 8z 5 

o .c ·>- .. 
.c .c c~ .c c ť 

I 

f,:::> c u u „ c 
„~ ~ 

~~ cc „ „ c E 
„ "'o E c: t: 

Cl) "5 -c Cl) „ > GI Eo 'ti .... 
Cl) GI ..o ON Cl)« o ,fl ... 

>U u ~ >~>UL.. ~ 
Cl) E > "' o „ "ě E .„ „ o -c ~ H « .„ o .E Q. N „ N N IQ. N •::i"' N a. 

J ,:,/,/I 

I I 
I i I 

I Kraj Východočeský ': ,. ,, · 
I 

KÚNZ Hradec I 

I 
Králové 1 615 180 45 - - 1 -1- - - FN-Hradec Králové 

OÚNZ: 
Havlíčkův Brod 1 092 162 100 6 28 3 1 I - 3 125 Havlíčkův Brod 

I 

DL - Lipnice n. S. 
Ledeč n. S. ! 
lnt li - Úsobí 

Hradec Králové 966 165 140 18 34 5 1 2 15 513 Nový Bydžov i OD - Hradec Král. I 

Chrudim 809 134 100 10 32 3 2 - 10 285 Chrudim ! 
~ P - Hlinsko 

I lnt li - Chrud im 
Jičín 842 129 85 5 25 3 - - 10 355 Hořice DO - Nová Paka 

Jičín 

I 
Nová Paka 

Náchod 1 236 176 118 18 31 7 4 - 22 817 Broumov Tb - Nové Město 
Jaroměř nad Metují 
Náchod I O - Teplice n. Met. 

1 ~ I OD - Broumov 
Pardubice 1 581 246 158 18 34 4 - 15 599 Pardubice I DO - Holice 

ZÚNZ-VCHZ- I KÚ - Veská 
Semtín 2) 62 19 19 19 - 1 1 - - I 

I 
Rychnov n. Kn. 689 117 82 7 23 4 2 - 10 296 Opočno 

I Rychnov n. Kn. 
Semily 1 038 146 87 8 24 4 1 - 11 309 Jilemnice I Tb - Vysoké n . Jiz. 

Semily ! O - Harrachov 
I Turnov I KÚ - Jilemnice 
I lnt li - Lomnice 

! n. Popelkou 
Svitavy 1 574 216 116 9 29 4 - - 12 372 Litomyšl 

I 

Tb, - Jevíčko 
Mor. Třebová KU - Svitavy 

. . Polička OD - Svitavy 
Svitavy 

Trutnov 1 869 . 234 148 23 42 5 2 - 33 1150 Dvůr Král. n. Lab. Tb - Hostinné 
Trutnov Tb - Nové Zámky 
Vrchlabí O - Království 

I 
Žacléř O - Pec pod ·sněž . 
lnt li - Kuks O - Špindlerův 

Mlýn-Bedřichov 
O - Špindlerův 
Mlýn-Sv. Petr 
O - Vrchlabí -
Podhůří 
DL - Dvůr Králové 
KÚ - Trutnov · 
DO - Dvůr Král. 
n. Labem 

Ústí nad Orlicí 1 469 201 135 15 36 6 4 - 25 753 Červená Voda Tb - Žamberk 
Ústín. Orl. DL - Brandýs n. O. 

I= 

Vysoké Mýto 
P - Lanškroun 

Luže-Košumberk DL 325 17 - - - - - - -
Havl. Brod PL 477 27 - - - - - - -

I i 
1 ) Viz strana 232. 
2) Není započítáno v příslušném OÚNZ 

237 



11. OKRES Ni Pi\EHLEDY 

11-2. Přehled ústavů národního zdraví spravovaných národními výbory 
(k 31. 12.) 

ÚNZ, 
zdravotnická zařízení 

spravovaná přímo 
NV 

J Počet 
I lékařských 
i míst 

) z toho v 

>4J 
J:> 
>H 
:i ... 
"5 .s:..s:. 
r:: u u 
td cc 
-; '1 G1 
J:> o,!:! 
E ~'; 
ol „ „ 

K~aj Jihomoravskýll·:> '_:.'. '.). I I 
KUNZ Brno 3 554 363 91 -

I 1 
OÚNZ: 

I 
Blansko se sídlem I 
~ Boskovicích I 791 139 103 20 

Brno-město I 2 819 483 404 101 

Brno-ven kov J 1106 204 159 19 

l i 
i 843 1143 100 4 
! I 

! 1 723 
1
243 159 13 

I I 
I ! 
' I 

Břeclav 

Gottwaldov 

ZÚNZ Svit - I J I 
Gottwaldov•) , 21 O ! 68 57 69 

. I I 
Hodonín se sídlem I 1 302 210 139 14 
v Kyjově I I 
Jihlava J 1 436 195 114 9 

I 
Kroměřiž i 1 492 179 106 12 

I 

I ::: :: ':: ,: 
Prostějov 

Třebíč 

Uherské Hradiště 1 1 205 188 123 15 

4 

4 

Vyškov 

Znojmo 

Žďár n. Sáz. 

607 108 

856 137 

77 

93 

1 037 156 103 9 

1) Viz strana 232. 
2 ) Není započítáno v příslušném OÚNZ. 

238 

26 

82 

42 

33 

40 

40 

29 

26 

31 

30 

36 

24 

30 

32 

Počet 
poliklinik 

z toho 

Jesle 
(územní i 
závodní) 

... 
G1 „ 

>U „ 
g_ e 

1 1 I_ 
1 : _ 1. 1 

2 

13 

6 

7 

2 

2 1 

2 I -

3 1 

2 

5 I 31 
i 

1 I 7 

- i 23 

- i 24 

I 

I 21-
- i 9 

8 

305 

1332 

205 

655 

964 

295 

361 

Seznam nemocnic, 
porodnic (P), 

interen li 
(lnt li) 
(sídlo) 

FN - Brno 
DFN - Brno 

Boskovice 
lnt li - Letovice 

Brno 

Brno 
Ivančice 
Tišnov 

Hustopeče 
Valtice 

Gottwaldov 
Slavičín 

Gottwaldov 

Hodonín 
Kyjov 

Jihlava 

2 9 354 Kroměříž 

2 

3 

3 

3 

2 

1 

2 

2 

2 

1 

I 
_ I 7 

- 6 
! 

5 

22 

Přílepy u Holešova 
lnt li - Kroměřiž 

280 J, Prostějov 
lnt li. - Prostějov 

125 Třebič 

301 

155 

595 

lnt li - Mor. Budě
jovice 

Uh. Hradiště 

Vyškov 

Znojmo 
P - Mor. Krumlov 

Pokračování 

Seznam odborných 
léčebných ústavů 1) 

(sidlo) 

PL - Brno-Cernovicé 
OÚ - Brno 

O - Křetín 
DD - Boskovice 

KÚ - Brno 

I Tb - Babice n. Svit. 
O -Tišnov 

KÚ - Gottwaldov 
KÚ - Luhačovice 
DD - Gottwaldov -
Burešov 

KÚ - Kyjov 
KÚ - Veselí n. Mor. 

PL - Jihlava 
O - Kostelec 
KÚ - Jihlava 

PL - Kroměříž 
DD - Kvasice 

DD - Plumlov 

DD - Otnice 

KÚ - Znojmo 

6 4 7 361 Nové Město na Mor. Tb - Dai'lkovice -
Buchtův kopec 

P - Velké Meziříčí PL - Velká Biteš 
lnt li - Mostiště O - Moravec I DD - Dalečín 



1h OKRES NÍ PŘEHLEDY 

11-2. Přehled ústavu národního zdraví spravovaných národními výbory 

ÚNZ, 
zdravotnická zařízeni 
~pravovaná pi'imo 

NV 

Kraj Severomo• 
ravský 

I 
· ! 

KÚNZ Ostrava 

FN Olomouc 

OÚNZ: 

Bruntál se sídlem 
v Krnově 

Frýdek-Místek 

ZÚNZ
Železárny - Vl$.SR 
Třinec2) 

~ ,i 

Počet 
lékařských 

míst 

2 062 223 1 41 

1 205 1141 ! " 
I i 

i I 
I I 

1 7041195 11M 
I ! 

2166 

165 

I , 

! I 
i 

• 

1301 

I 
I 
! 
I 52 

I 
I 
1 

! 

l111 
I 
I 
i 

I 
I 
i 

1 l-
i 

- 1-

11 1 .. 

I 

I 
I 
I 
I 

17 51 

52 

Karviná i 2149 324 215 11 55 
I 

ZÚNZ OKD 
Karviná2) 

Nový Jičín 

Olomouc 

360 113 96 113 

1 279 198 137 33 

I 

1 580 1275 225 32 

1) Viz strana 232. 
2) Není započítáno v příslušném OÚNZ. 

54 

(k 31. 12.) 

I Počet Jesle 
! __ P_o_l_ik_l_in_i_k_ , (územní i 
, závodní) 
! z toho 

31 1055 

I 

I 

i 
I 

5 1 2 11 430 

Seznam nemocnic, 
porodnic (P), 

interen li 
· (lnt li) 

(sídlo) 

Ostrava 

FN - Olomouc 

Bruntál ;· 
Krnov 
Rýmařov 
lnt li - Dvorce 

Čeladná 
Frýdek · 
Třinec-Sosna 

Třinec 

6 2 1 16 721 Bohumín 

2 

738 

942 

Český Těšín 
Karviná 

Karviná 6 

Bílovec 
Nový Jičín 

Šternberk 

Pokračování 

Seznam odborných 
léčebných ústavů 1) 

(sídlo) 

Tb - Šumperk 
PL - Opava 
PL - Šternberk 
RÚ - Chuchelná 

DL - Kopeček 
u Olomouce 
L - Slatinice 

Tb - Ježník 
p. Krnov 
Tb - Město 
Albrechtice 
Tb - Žáry 
Tb - Mor. Beroun 
Tb - Kunov 
O - Zlaté Hory 
O - Město 
Albrechtice 
KÚ - Krnov 
DD - Janovice 

Tb - Jablunkov 
O - Metylovice 
DL- Místek 
DD -Třinec IU 

OD - Petřvald 

O - Nový Jičín 
OD - Nový Jičín 
OD - Odry 

Tb • Paseka 
KÚ - Olomouc 
DO- Olomouc 

239 



11. O KRESN f PAEHLEDY 

11-2. Přehled ústavů národního zdraví spravovaných národními výbory 
(k 31. 12.) 

Pokračování 

Počet 
Počet ~ lékařských 1„,. I c poliklinik Cl> míst ' (územní i 

,.t; závodní) o 
a. z toho v z toho 

ÚNZ, 
)~ --- - --------· Seznam nemocnic, \ . ~ o::J 

zdravotnická zařízení •::J >Cl> ..C"t:l porodnic (P), Seznam odborných 
..o u o interen li léčebných ústavů 1) spravovaná přímo ~ >N •>. > 

~ 
c..o (lnt li) (sídlo) NV >N ~o ť Sz ] 
o..c •>. (sídlo) 

f•::> I]] c,!:! ..c c ť c „ c 

ln 
a..>. 

.... „ c Q E 
„ c c „ o E ...,_ 

Cl> -; "tJ Cl> „ > Cl> "O ... 
Cl> Cl> ..o o..!::! Cl>"' o ,e „ 

>U U ~ 
>>L.. >U .... ~ °' E > i o"' ] E .„"' O-o e N IO .„ o 

I O.. N "' NN a.. N •::J „ N a. 

Opava 1 666 251 155 14 39 I 4 1 - 12 524 Opava KÚ ·Opava 
Petřkovice DD - Opava 

I Vítkov 

Ostrava-město 2 214 328 234 27 56 6 5 - 21 982 Ostrava 1 KÚ - Ostrava 
DD - Ostrava -
Mar. Hory 

ZÚNZ NHKG-
Ostrava Kunčice2) 175 51 47 51 - 1 - 1 - - Ostrava 3 

ZÚNZ OKD-
Ostrava2) 297 106 102 106 - ' 

1 - 1 - - Ostrava 5 

ZÚNZ VŽKG-
Ostrava-Vítko-
vice•) 579 142 102 142 - 3 - 3 

~ 1 3: 
Ostrava 3 

Přerov 1 239 194 127 17 36 4 2 - Hranice 
Přerov 

Šumperk 1 576 224 149 14 41 3 - - 31 1167 Jeseník PL - Bílá Voda 
Šumperk · DL - Velké Losiny 
Zábřeh KÚ ·Šumperk 

I DD - Mohelnice 
DD - Šumperk 

V setin 1 057 167 123 25 31 5 3 1 7 285 Vsetín Tb - Val. Meziřlčí 
O; Huslenky 

l 
KU· Val. Meziříčí 

! 
DD - Branky 

i 

1) Viz strana 232. , 
2 ) Není započteno v příslušném OUNZ. 

•. l~ 'l ~ 

240 



11. OKRESNf PŘEHLEDY 

11-2. Přehled ústavů národního zdraví spravovaných národními výbory 
(k31 . 12.) 

Pokračování 

I 
Počet 

Počet I :>: lékařských Jesle c 

I 
poliklini k 

)~ míst (územní i 

o 

I 
závodní) 

a. z toho v z toho 
)~ ---- Seznam nemocnic, ÚNZ, ~ •::J 

zdravotnická zařízení •::J 
I >Ql ..c-o porodnic (P), Seznam odborných 
I ..Q u o interen li léčebných ústavů 1) spravovaná přímo -" ·>- > c I )~ c ..Q (lnt li) (sídlo) NV >N -;;; Ql o 

ť i > (s ídlo) 8z ~ 
o..c •>-I ..c ..c c„~ 

r:~::> ..c c ť u u ~5 ~~ I 
~2:- E ~ cc Ill o E c 

I 
Ql Ql Ql ::J "'O Ql ... > Cil E o "'O ... 

i -" ..Q „~~ )~ ~ -" o ,e ... 
>U U Cil E Ill 

I o"' e ~ 0-o e '~ ~ -~ g_ e a.. .... I ........ a.. .... .... 

11[. · I ! 

I I 
Kraj Západ o - 1· i i slovenský I : 

KÚNZ Bratislava i 2 622 1259) 61 - - 2 - - - - FN - Bratislava 

I 

PL - Pezinok 
DFN - Bratislava Tb - Sokolovce 
Bratislava- KDZS 

OÚNZ: ' 
! 

Bratislava-město 2 669 466 376 89 63 8 5 2 · 62 2580 Bratis lava PL - Bratislava -
P - Bratisl .-Rača Dúbravka 

; lnt li - Bratislava KÚ - Bratislava 
DD - Bratislava-
Petržalka 

Bratislava-venkov 948 165 134 6 40 5 2 - 28 843 Bratislava DD - Malacky 
Malacky 
Modra 

Dunajská Streda 648 105 75 1 3 23 3 2 - 3 171 Dunajská Streda 
lnt li - Šamorín 

Galanta 709 126 104 I 14 32 3 2 - 6 231 Šal' a Tb - Sládkovičovo 
PL, - Galanta - Hody 
KU - Vlčany 

Komárno 718 123 80 7 2,5 2 1 - 7 273 Komárno KÚ - Komárno 
P - Hurbanovo 

Levice 1 027 146 91 3 31 3 - - 5 268 Levice PL - Čajakovo 
Šahy 
Želiezove 
P - Svodov 

Nitra 1 814 266 162 9 40 3 1 - 10 322 Nitra PL - Verké Zál'ufie 
Zlaté Moravce O - Čifáre - Pata 

KÚ - Nitra 
DD - Ivanka pri 
Nitre 

Nové Zámky 874 148 112 4 37 3 2 - 6 224 Nové Zámky O -Trávnica 
P - Štúrovo 
P - Šurany 

Senica 1 204 172 115 12 33 3 1 - 15 532 Myjava PL - Vefké Leváre 
Skalica KÚ - Skalica 

I P - Senica DD - Brezová pod 
Brad lom 
DD - Skalica 

Topol'čany 1 115 171 119 19 33 4 - 1 9 460 Bánovce n. B. N - Partizánske 
Partizáns ke DD - Janova Ves 
Topol'čany 

Trenčín 1 458 223 137 21 38 2 1 - 10 404 Trenčín 
Trenč. Teplice 
lnt li - Nové Mesto 

I n. Váh. 
Trnava 1 671 1279 185 17 44 3 1 - 11 414 Piešťany Tb - Suchá nad 

T r nava Parnou 
I P - Smolenice PL - Dolná Krupá 

I -i-
P - Hlohovec 

KNT Podunajské 
I 

692 58 11 - - 1 - - KNT Podunajské Tb -Abrahám 
Biskupice Biskupice Tb - Nitra-Zobor 

i I I I 

1) Viz strana 232. 

20 - Zdravotnictví ČSSR 241 



11. OKRES NÍ PŘEHLEDY 

11-2. Přehled ústavů národního zdraví spravovaných národními výbory 
(k31.12.) 

•d mo<~!t,f ~•!}""I 
spravovana primo 

NV 

Kraj Středo
slovenský 

I 

• 

I 
I 

o 
o. 
)~ 
~ 
•::l 

= c: 
>N 
8z 
~ „=> 

~2:-
<li <li 

>U U 
o „ 

Cl. N 

I 

Počet 1 

lékařských • 

--~i 
z toho v i I 

----
i 

I :JI 

><11 

! 

i-5 ~ I ..o 
·>-> I 

·~ I C:..0 

c;; 
i : ~~ ! „5 
' -:;-:; I ~"' ~ 

~ 1 „c:~ ~o i 
:; l'"O Q) ~ > 

I g,~ ,e E I ~ ..o 
] E I·~ ~ , ir~ 1 „ 

Jesle i Počet 
poliklinik 

(územní i 1

1 

- ----- 1 závodn í) 
I z toho 

I I 
I I 

I 
ť I 

I 
·>- I 

..cfi ť 
E 

„~ «' ·;:: I c::;; 
"O "' I <li E o 

~ 
<li E o 

I 
,e "' 

I ] N „ ,;; g_ ,E 
•::i"' N 

KÚNZ Banská 
Bystrica 858 :1161 33 

I -: 1 

OÚNZ I 
Banská Bystrica 963 !149 [117 

I 

Čadca 
I : 

479 I 01 j 10 

Dolný Kubín I 618 
1 

98 [ n 

Liptovský Mikuláš 1

1

1140 1171 11102 

Lučenec , 994 1150 ' .. 104 

I : 

Martín 
1

1 234 !157 I 06 
I i 

Pov. Bystrica I 934 1133 94 

;~t~l~r~~ct~~Í· a I li I 

Dubnica n. V. ! 120 31 25 
závody

2
) I 

ZÚNZ Pov. stro-1
1 

I i' 

járne2) i 
Pov. Bystrica I 59 I 17 15 

Prievidza . 1 163 !179 !121 

· Rimavská Sobota 

Zvolen 

Žiar n. Hronom 

ZÚNZ závody 
SNP2) 

Žiar n. Hronom 

Žilína 

I I 

850 1135 i 78 
I I 
i i 

1 I 

0os !120 i 0s 
I 

i 
1 003 134 1 77 

57114 1 13 

1 401 1221 i151 
I 

22 35 

7 i 24 
! 

10 ! 23 

13 1 27 

11 36 

17 19 

7 33 

31 

17 

35 26 

28 

9 26 

9 26 

14 

19 36 

i ) Viz strana 232. 
2) Není započteno v příslušném OÚNZ. 

242 

4 I 16 689 

I 

2 i 157 

305 

320 

4 2 241 

582 

476 

2 13 518 

178 

2 7 290 

4 9 370 

2 1 14 495 

Seznam nemocnic, 
porodnic (P), 

interen li 
(lnt li) 
(sídlo) 

Banská Bystrica 

Brezno 
P - Pohorelská Maša 

Čadca 
P - Turzovka 
Dolný Kubín 
Námestovo 
Trstená 
Lipt. Mikuláš 
Ružomberok 
Lučenec 
Peserany 
P - Fíl'akovo 
P - Potor- Slatinka 
Martin 

Pov. Bystrica 
Púchov 
P - Dol. Mariková 

Dubnica n. V. 

Pov. Bystrica 

Boj nice 
Handlová 
Hnúšťa-Likier 
Rimavská Sobota 
P - Šafárikovo 

Krupina 
Zvolen 
P - Detva 

B. Štiavnica 
Kremnica 
Nová Baňa 
Žiar n. Hronom 
lnt li - Kremnica 

Žilina 

I 
I 
! 

Pokračován í 

Seznam odborných 
léčebných ústavů' ) 

(sídlo) 

E - l'.ubochňa 

O - l'.u bíetová 
KÚ - B. Bystrica 
KÚ - Valaská 
DD - Podbrezová 
O - Skalíté-Serafinov 

O - Železné) 

PL - Sučany 
KÚ - Martin 
DD - Horovce 
DD - Púchov 

DD - Jesenské 

Tb - Zvolen -
Borová Hora 

PL - Kremnica 
O - Kremnické Bane 

N - Sklené Teplice 

Tb - Kunerád 



11. OKRES Ni PŘEHLEDY 

11-2. Přehledy ústavů národního zdraví spravovaných národními výbory 
(k31.12.) 

ÚNZ. 
zdravotnická zařizenf 

spravovaná přímo 
NV 

Kraj Východo
slovenský 

(\ÚNZ Košice 

OÚNZ, 

Bardejov 

Humenné 

Koš ice 

ZÚNZ VSŽ 
Šaca2) 

Michalovce 

Poprad 

Prešov 

Rožňava 

812 

Počet 
lékařských 

míst 

I 

I r 

199 1 48 i -

110 1741 < 

I 

929 135 78 l 8 

i 
! 

1 246 219 190 i 31 

I 
124 33 1 23 I 33 

1 078 1 66 1 06 I 7 

I 

I 
1 028 1 66 115 i 12 

I 

i 
1 1 596 242 161 113 

i 
I i 

969 118 1 67 ! 1 o 

Spišská Nová Ves I 1 274 
(se sídlem v Levoči) I 

182 l, •• 112 

I 
Trebišov I 892 117 

Vyšné Hágy 1 399 92 

79 

i 
i _ 

I 
! 

1 ) Viz strana 232. 
2) Není započteno v příslušném OÚNZ. 

20· 

25 

27 

47 ! 

:-
36 

34 

44 

23 

28 

28 

Počet : jesle i 
poliklinik i (územní i i 

, ! závodní) ! 

l
i _< ~ho ____ : 

I : 
I :[! ; 
..c c I ..c I 

-~ ~ 11 -~ ! 
~ ~ ] ,e 
-~ :;: '::l &. ,E 

4 1 ; 7 310 

290 

2 19 i 736 

,-
12 i 337 

i 

2 : 21 616 

2 15 559 

2 5 131 

4 16 i 515 

4 195 

Seznam nemocnic, 
porodnic (P), 

interen li 
(lnt li) 
(sídlo) 

FN - Košice 

Bardejov 
Strop kov 
Svidník 

Humenné 
Medzilaborce 
Snina 

Košice 
Moldava n. B. 

Šaca 

Michalovce 
Sob rance 
Vranov 

Kežmarok 
Poprad 
St. Lubovňa 
P - Sp. Stará Ves 

Prešov 
P - LÍpany 

.Revúca 
Rožňava 

Gelnica 
Krompachy 
Levoča 
Sp. Nová Ves 

Čierna nad Tisou 
V. Kapušany 
Sečovce 
Trebišov 

Dokončen í 

Saznam odborných 
léčebných ústavů 1) 

(sídlo) 

O - Šarišský Štiavnik 

KÚ - Košice 
OD - Štos 

KÚ - Remetské 
Hámre 

KÚ - Prešov 
OD - Prešov 

Tb - Muráň
Predná Hora 
PL - Plešivec 

O - Krompachy 
KÚ - Mlynky -
Biele Vody 

PL - Hraň 
OD - Slovenské 
Nové Mesto 

Tb - Dol. Smokovec 
Tb - Kvetnica 
Tb - Lučivná 
Tb - Nový Smokovec 
Tb - Tatr. Kotlina 
Tb - Tatr. Polianka 
Tb - Vyšné Hágy 

243 





11-3. PlEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

245 



Vysvětlivky: 

FN = fakultní nemocnice 

DFN = "dětská fakultní 11emocnice 

KNT = krajská nemocnice tuberkulózy 

KDZS = nemocnice krajské dopravn í a záchranné služby 

Oddělení nemocnice: 

v - vnitřní, int li = interna li, i = infekční, t = tuberkulózn í, n = nervové, p = psychiatrické, 

chp = chorob z povolání, d = dětské , ž = ženské a porodnické, ch = chirurgické, o = orto

pedické, u = urologické, tr = traumatologické, unk = ušní, nosní, krční, oč = oční, z = zubní, 

k = kožní a pohlavní, ok = onkologické, vš = všeobecné. 

24() 



Č SSR 

Kr a i. 
ÚNZ 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hl. město Praha 

ÚN Z hl. m. Prahy 

O Ú N Z Praha 1 

OÚNZ Pra ha 2 

OÚNZ Praha 3 

OÚNZ Praha 6 

OÚNZ Praha 7 

OÚNZ Praha 9 

OÚNZ Praha 10 

Středočes ký kraj 

KÚNZ 

OÚNZ Benešov 

OÚNZ Be roun 

OÚNZ Kladno 

O Ú NZ Kolí n 

1 ) Viz str . 246. 

11. PŘEHLED JED N OTL IVÝCH ÚSTAVŮ 

1. Nemocnice (spravované národními výbory) 

Místo 

FN li. - Praha 2 

FN - Praha 10 

DFN - Praha 2 

Bulovka 

Thomayero va 
v Krči 

Motol 

Na Františku 

Pod Pet řínem 

Na Slupi 

Žižkov 

Bubeneč 

Na Štvanici ( vč . int . 
odd .. U staré školy) 

Vysočany 

Vršovice 

FN I - Praha 2 

Benešo v 

Prčice 

Vlašim 

Beroun 

Hořovice 

Kl adno 

Slaný 

Český Brod 

Kolín 

I 

Počet 
l é kař
ských 
míst 

1

6 317,96 

!4 702,56 

Počet 
lůžek 

109 247 

83 101 

!1 615 ,40 26146 

597,33 1 o 500 

87 ,85 1 768 

69,63 

70 ,57 

104,34 

98,29 

68,42 

23 ,87 

22,00 

8,00 

6,50 

9 ,68 

11 ,68 

7 ,50 

9,00 

524,02 

111 ,92 

33 ,09 

4 ,20 

9 ,70 

17,08 

14,35 

57,25 

18,95 

16,27 

37,21 

1128 

1 005 

1 932 

1 818 

1 067 

395 

420 

169 

124 

155 

184 

133 

202 

9 617 

391 

638 

110 

140 

310 

267 

1 100 

364 

340 

762 

1 Poče t I 
lůžek I 

na 1 lé-
ka~ské 

1 

m1sto 

17,3 

17,7 

16,2 

17,6 

20 ,1 

16,2 

15,7 

18,5 

18,5 

15 ó 

16,5 

19,1 

21 ,1 

19,1 

16,0 

15,8 

17,7 

22,4 

18,4 

12,4 

19,3 

26,2 

14,4 

18,1 

18,6 

19,2 

19,2 

20,9 

20 ,5 

I 

ro- měrná p I Prů-
cente v • 

v · , osetro-
vyuz1t1 I , 

Odd ě len í, 
počet lůže k 

l ) 
lůžek J~~~ 

86 ,5 

90,5 

89 ,6 

83,5 

81 ,9 

81 ,6 

92,1 

88 ,7 

79 ,9 

96 ,3 

104,9 

89 ,3 

90,5 

94,8 

86 ,4 

85 ,5 

93 ,0 

79 ,6 

69 ,6 

86 ,2 

84,8 

84 ,8 

86 ,9 

86,4 

78 ,2 

81 ,1 

19,0 

20,8 v 180, t 92, n 161 , p 337, 
chp 24, ž 230, ch 236 , o 145, 
unk 30, oč 110, z 75 , k 148 

16,8 v 269, n 69 , d 80 , ž 110, 
ch 394, unk 51, oč 48 , k 76, 
ok 31 

16,2 v30 , d871,ž104 

19 ,4 v 271 , int li 220, i 522, n 62 , 
d 174, ž 139, ch 183 , o 60 , 
u 87 , unk 58, oč 36, k 120 

22,2 v 209, int 11217, t 126, n 120, 
d 845 , ž 111 , ch 90, u 30, 
unk 40 , oč 30 

19,2 v 309 , i 207 , t 160 , n 53, 
ž 130, ch 153, un k 35, ok 20 

19,7 

17,3 

25 ,2 

22,8 

12,9 

12,9 

14,9 

18,4 

14,8 

18,9 

13 ,6 

20,6 

11,4 

12,2 

11 ,2 

15,2 

12,0 

14,7 

14,5 

v 165, n 40, ch 165 , u 25 

v. 201 , d 85, ch 134 

v 169 

v 124 

v 100, ž 55 

v 120, ž 64 

v 47 , ch 86 

v 202 

v 387, t 132, p 115, d 30 , 
ž 188, ch 187, unk 88, oč 112, 
k 112, ok 40 

v 92, i 106 , t 67 , n 25 , d 60, 
ž 92, ch 110, o 16, un k 43 , 
oč 27 

int li 110 

v 30, d 20, ž 30, ch 60 

v 85 , i 24, d 45, ž 49, ch 107 

v 75 , d 36 , ž 51, ch 75 , unk 30 

v 165, i 59, t 105 , n 46, d 128, 
ž 144, ch 145 , o 111, unk 64, 
oč 51 , k 44, ok 38 

v 131 , d 50 , ž 70, ch 113 

v 82, i 100, ž 55 , ch 103 

v 120, i 90, n 60 , d 125, ž 65 , 
ch 140, o 45, un k 40, oč 27, 
k 50 

247 



11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

1. Nemocnice (spravované národními výbory) 
1. pokračován i 

Počet 
Počet Pro- Prů-

~~a~ lékař- Počet 
lůžek cen to měrná Oddělení, 

Místo ských lůžek 
na 1 lé- využiti ošetřo- počet lůžek 

míst kařské 
lůžek 

vad 1) 
místo doba 

OÚNZ Kutná Hora I Čáslav 14,47 304 21,0 83,3 12,6 v 92, d 50, ž 50, ch 112 

I Kutná Hora 17,73 408 23,1 79,6 14,6 v 126, t 48, d 52, ž 67, ch 115 
I 

OÚNZ Mělník I Mělník 21,45 567 26,4 89,3 19,7 v 116, int li 204, i 60, d 47 , 

i ž 40, ch 100 

OÚNZ Mladá 

I 

Mladá Boleslav 33,57 I 766 22,8 84,9 13,3 v 159, i 72, t 65, n 25, d 70, 
Boleslav ž 80, ch 125, o 40, unk 43 , 

oč 33, k 54 

OÚNZ Nymburk Městec Králové 10,66 214 20,1 83,0 12,7 v 69, d 40, ž 45, ch 60 

Nymburk 16,65 315 18,9 81,4 11,8 v 91, d 54, ž 44, ch 100, 
unk 26 

OÚNZ Praha-východ Brandýs nad Labem 12,68 211 16,6 74,6 15,7 v 102, ž 30, ch 79 

P.rčany 11,46 192 16,8 94,1 24,1 v 137, ch 55 

OÚNZ Praha-západ . Praha 1, 
Klimentská ul. 4,00 76 19,0 92,6 16,1 v 76 

Roztoky 4,00 76 19,0 92,6 21,2 v 76 

Zbraslav 4,00 76 19,0 81,4 20,0 v 76 

OÚNZ Příbram Přfbram 37,08 672 18,1 88,3 14,5 v 114·, t 107, n 40, d 65, ž 95 , 
ch 131, o 30, unk 30, oč 30, 
k 30 

Sedlčany 4,50 101 22,4 84,5 12,6 v 51, ch 50 

OÚNZ Rakovník Rakovník 11,75 217 18,5 86,9 12,4 v 83, ž 50, ch 84 

Jihočeský kraj 309,42 5 473 17,7 84,0 15,2 

KÚNZ České Budějovice 77,43 1 224 15,8 87,5 16,5 v 122. i 129, t 165, n 50, p 35, 
d 93, ž 152, ch 98, o 57, u 25 , 
tr 59, unk 51, oč 42, z 15, 
k 67, ok 64 

OÚNZ Český Český Krumlov 17,55 248 14,1 83,4 12,3 v 77, d 43, ž 35, ch 93 
Krumlov 

OÚNZ Jindřichův Dačice 14,97 287 19,2 80,3 13,9 v 96, d 45, ž 66, ch 80 

Hradec Jindřichův Hradec 24,76 417 16,8 85,4 13,7 v 125, d 40, ž 59, ch 108, 

·-· unk 30, oč 30, k 25 

OÚNZ Pelhřimov Humpolec 12,27 275 22,4 77,3 17,3 v 80, int li 20, t 35, d 30, 
ž 40, ch 70 

Pelhřimov 22,41 411 18,3 85,4 16,1 v 131, t 38, d 31, ž 61, ch 121, 
unk 29 

Počátky 8,40 165 19,6 84,2 12,6 v 45, d 25, ž 35, ch 60 

OÚNZ Plsek Pise k 37,44 768 20,5 83,4 16,1 v 124, i 66, t 77, n 30, d 92, 
ž 80, ch 122, o 65 , unk 40, 
oč 30, k 42 

OÚNZ Prachatice Prachatice 10,50 146 13,9 90,1 11,3 v 46, d 30, ž 29, ch 41 

Vimperk 9,35 134 14,3 71 ,0 13,0 v 46, d 25, ž 20, ch 43 

OÚNZ Strakonice Lnáře 3,84 125 32,6 85,6 34,2 v 125 

! Strakon ice 36,22 613 16,9 86,8 14,5 v 126, i 69, t 25 , n 32, d 68, 
ž 68, ch 117, unk 39, oč 32, 
k 37 

OÚNZ Tábor Tábor 34,28 660 I 19,3 80,0 14,9 v 113, i 96, t 61 , n 31, d 51, 
I ž 76, ch 100, o 40, unk 35, 

i I I oč 29, k 28 
I 

1) Viz strana 246. 

248 



• 

I 
~~a~ 

I 
Západočeský kraj 

KÚNZ 

OÚNZ Domažlice 

OÚNZ Cheb 

OÚNZ Karlovy 
·Vary 

OÚNZ Klatovy 

MÚNZ Plzeň-město 

OÚNZ Plzeň-jih 

OÚNZ Rokycany 

OÚNZ Sokolov 

OÚNZ Tachov 

ZÚNZ ZVIL 

Severočeský kraj 

KÚNZ 

OÚNZ Česká Lipa 

OÚNZ Děčín 

OÚNZ Chomutov 

OÚNZ Jablonec 

1 ) Viz strana 246. 

11 . PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

1. Nemocnice (spravované náródními výbory) 
2. pokračování 

Počet 
Počet Pro- Pr ů-

lékař- Počet 
lůžek cen to měrná Oddělení, 

Místo ských lůžek 
na 1 lé- využití ošetřo- počet lůžek 

míst kařské 
lůžek 

vací ') 
místo doba 

I -
I I 

I 
43,19 7 482 17,2 83,9 

I 
14,9 

FN Plzeň 10S,88 1 700 16,1 8S,3 1S,7 v 176, int li 30, i 256, t 103, 
i 

I 
n 83, p 97, d 125, ž 173, 
ch 217, o 131, u 60, unk 61, 
oč 51, z 18, k 84, ok 35 

Domažlice 18,34 308 19,0 82,2 12,0 I v 80, d SO, ž S2, ch 96, unk 30 

Aš 14,20 32S 22,9 86,3 21,4 

I 
v 60, int li 100, t 4S, d 30, 

I 
ž 30, ch 60 

Cheb 26,35 6S1 24,7 73,0 13,1 v 8S, i 90, t 136, d 60, ž 68, 
ch 90, unk 43, k 4S, ok 34 

I 
Mariánské Lázně 14,SO 26S 18,3 8S,9 11,3 v 55, d 30, ž 45, ch 70, u 2S, 

oč 40 

Karlovy Vary S7,82 90S 1S,7 84,S 14,1 v 7S, i 14S, t 88, n 44, p 36, 
d 72, ž 100, ch 72, o S1, tr SS, 
unk 46, oč 41, z 1S, k 65 

Ostrov nad Ohři 29,20 41~ 14,2 81,9 12,3 v 79, n 32, d 69, ž 65, ch 88, 
unk 39, k 44 

Klatovy 33,21 693 20,9 82,1 18,6 v 178, i 33, t 138, n 4S, d 75 , 
ž 67, ch 8S, unk 37, oč 3S 

Sušice - 19,97 360 18,0 84,4 18,4 v 127, t 30, d 34, ž 35, 
ch 74, o 60 

Plzeň (měst. nem.) 11,49 190 16,5 84,9 22,2 v 160, n 30 

Stod 13,00 9S 7,3 53,1 11,9 v 30, d 2S, ž 10, ch 30 

Rokycany 18,99 430 22,6 86,0 14,3 v 134, t 42, d 60, ž 7S, ch 86, 
unk 33 

Kraslice 10,68 150 14,0 87,5 14,1 v 39, d 3S, ž 22, ch 54 

Loket 8,36 105 12,6 84,4 19,6 v 69 , n 36 

Sokolov 15.18 I 239 15,7 85,8 i 11,S v S4, d 43, ž 39, ch 103 

Planá 15,02 I 280 18,6 82,6 14,1 v 7S, t 60, d 40, ž 4S, ch 60 

Plzeň (záv . nem.) 24,00 370 1S,4 88,0 14,4 v 168, ž 44, ch 158 

590,53 10 039 17,0 . 83,S 14,8 

Ústí nad Labem 97,7S 1"246 12,7 84,4 14,9 v 175, i 176, n 6S, p 30, d 84, 
ž 120, ch 115, o 84, u 30, 

I tr 80, unk SO, oč 50, z 21, 

KNT Úst í n. L. -
k 80, ok 86 

Bukov 20,30 650 32,0 88,4 103,2 t 650 

Česká Lípa 27,S8 47S 17,2 78,1 10,7 v 215, d 55, ž 70, ch 135 

Česká Kamen ice 10,47 192 18,3 85,S 1S,7 v 80, ch 67, k 45 

Děčín 28,4S 460 16,2 82,9 14,4 v 100, d 82, ž 88, ch 135, 
unk 30, oč 2S 

Rumbu r k 24,32 48S 19,9 

I 
78,0 1S,1 v 130, i 70, t 80, n 50, 

ch10S,unk25,oč2S 

Varnsdorf 11,42 200 17,5 75,3 11,6 d 70, ž 80, o 50 

Chomutov 28,26 601 21,3 87,4 13,9 v 134, t 60, d 80, ž 92, 
ch 1SO, unk SO, k 35 

Vejprty 9,05 10S 11,6 76,6 14,5 v 40, ž 35, ch 30 

Jablonec n. Nis. 

I 
14,94 296 19,8 92,7 13,2 v 9S , d 46, ž 82, ch 73 

Tanvald 10,86 241 22,2 77,9 16,7 v 79, t 82, ch 80 
I 

249 



11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

1. Nemocnice (spravované národními výbory) 
3. pokračování 

I 
Počet 

I 

···- I 

Počet Pro-
IS r aj, lékař- Počet 

lůžek cen to měrná Oddělení, 

UNZ 
Místo ských lůžek 

na 1 lé- využití ošetř,o- počet lůžek 

míst kařské 
lůžek 

vac1 1 i ) 

I místo doba I ~ 

i I 

180 \ 
I 

I I I 
OÚNZ Liberec Frýdlant i 8,79 20,5 I 87,5 i 13,2 v 60, d 30 , ž 35, ch 55 

Liberec i 73,00 1 166 . 16,0 
I 

87,1 ! 17,3 v 170, i 128, t 124, n 35, p 50, 
I ! d 100, ž 135, ch 118, o 60, 
I I u 31 , unk 48, oč 45, z 12, 
! k 60, ok 50 

OÚNZ Litoměřice 
I 

Litoměřice 

I 
26 ,55 557 21,0 87,0 19,4 v 93 , int li 180, d 54, ž 70 , 

ch 130, unk 30 

Roudnice n. Lab . I 16,90 280 16,6 80,7 12,8 v 75, d 45, ž 60, ch 100 
I 

OÚNZ Louny Louny I 14,70 308 21,0 82,2 15,5 v 82, int !I 42, d 38, ž 50, 
I 
I ch 96 

Podbořany 

I 
10,85 180 16,6 80,1 11,5 v 60, d 40, ž 38, ch 42 

Žatec 
! 

13,57 263 19,4 81,4 14,5 v 90 , d 39 , ž 59 , ch 75 

OÚNZ Most Litvínov j 7,50 85 11,3 83,4 15,1 v 85 

Most i 64,55 947 I 14,7 79,0 13,7 v 150, i 125 , t 70, n 64, 
i 

I 

d 80, ž 120, ch 123, o 60, 
! unk 60, oč 45, k 50 

OÚNZ Teplice Duchcov 

I 

13,25 219 16,5 77,9 12,1 v 56, d 35 , ž 48 , ch 80 

Teplice 57,47 903 15,7 86 ,6 13 .0 v 120, i 80 , n 30, d 119, 
ž 120, ch 158, o 80, u 40, 
unk 56, oč 40 , k 60 

Východočeský kraj 613 ,91 11 674 19,0 82,7 15 ,5 

KÚNZ FN Hradec Králové 105,56 1 428 13,5 86,0 19,2 v 201 , i 94 , t 90, n 60, p 49, 
chp 10, d 159, ž 156, ch 171 , 
o 77, u 34, unk 75, oč 90 , 
z 12, k 76 , ok 74 

OÚNZ Havlíčki'.iv Havlíčkův Brod 50,22 
I 

1 078 21,5 84,5 22,0 v 132, int li 75, i 61, t 251, 
Brod n 31 , d 70 , ž 67, ch 150, o 54, 

I u 38, unk 50 , oč 44, k 35, 
ok 20 

Ledeč n. Sáz. .„, I 105 22,1 75 ,3 12,4 v 54, d 26 , ž 25 

OÚNZ Hradec Nový Bydžov 16,70 ' 357 21,4 74,8 18,7 v 120. d 73 , ž 74, ch 90 
Králové 

I 

OÚNZ Chrudim Chrudim 25,26 i 652 25,8 86,0 20,2 v 170, inc 11120, t 110, d 46, 

I 

ž 78, ch 128 

OÚNZ Jičín Hořice 8,63 176 20,4 80,7 14,4 v 78, ž 45, ch 53 

Jičín 20,52 406 19,8 81 ,8 12,2 v 123, i 49, d 34, ž 68, ch 76, 
unk 32, ok 24 

Nová Paka 7 ,15 160 22,4 72,5 18,6 v 69 , p 20, ch 71 

OÚNZ Náchod Broumov 9,23 175 19,0 76,0 13,9 v 76, ž 39, ch 60 
• · 

Jaroměř 12,61 230 18,2 77 ,9 13,4 v 90, d 24, ž 53, ch 63 , 

Náchod 24,43 
I 

510 20,9 85 ,0 14,5 v 98, i 70, t 30, n 30, d 43 , 
ž 80, ch 98, o 36 , oč 25 

OÚNZ Pardubice Pardubice 69,10 

I 
1 091 15,7 82,5 14,8 v 133, i 109, t 80 , n 52, p 25, 

d 81, ž 157, ch 111, o 50, 

I 

u 27, tr 50, unk 78, oč 51, 
z 10, k 50, ok 27 

OÚNZ Rychnov Opočno 10,54 .\ 225 21,3 78,9 13,5 v 46 , i 67, d 27, ž 34, ch 51, 
n. Kněžnou 

Rychnov n. Kn. 18,71 355 19,0 78 ,4 12,2 v 85 , t 61, d 47 , ž 62, ch 100 

1 ) Viz strana 246. 

250 



Kr aj, 
ÚNZ 

OÚNZ Semily 

OÚNZ Svitavy 

I 

OÚNZ Trutnov 

OÚNZ Ústí nad 
Orlicí 

J ihomoravský kraj 

KÚNZ 

OÚNZ Blansko 
(se sídlem 
v Boskovicích) 

MÚŇZBrno 
- . 

OÚNZ Brn·o-venkov 

OÚNZ Břeclav 

OÚNZ Gottwaldov 

ZÚNZ Svi t 

i 
1 ) Viz strana 246 . 

11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

1. Nemocnice (spravované národními výbory) 
4. pokračování 

I Počet I 
Počet Pro- Prů-

lékař- Počet 
lůžek cen to měrná Oddělen í, 

Místo 
[ ských I lůžek 

na 1 lé- využití ošetřo- počet lůžek 

I míst kařské 
lůžek 

vací 1) 
místo doba 

I I 

I 
! 
l 

Jilemnice 14,41 I 235 16,3 78,4 13,6 v 72, n 23, d 30, ž 40, ch 70 
! I 

Semily 
I 

14,65 ! 378 25,8 79 ,7 16,1 v 68, int li 78, d 34, ž 50 , 

: ! ch 85, unk 40, k 23 

Turnov I 15,25 265 17,3 84,1 13,0 v 60, d 45, ž 50, ch 85 , unk 25 

Litomyšl 
! 

26,29 523 19,9 84,1 14,3 v 70, i 30, t 60, n 30, d 54, 
ž 45, ch 62, o 35, unk 55, 
oč 37, k 45 

Moravská Třebová I 16,01 336 21,0 84,8 11 ,6 v 78, n 32, d 54, ž 50, ch 65, 

f 

unk 25, oč 32 

Polička 15,47 262 16,9 ! 80,3 13,1 v 92, d 40, ž 45 , ch 85 

Svitavy 19 ,31 339 17,6 82,2 12,3 v 68, i 25, p 30, d 40, ž 38, 
ch 72, unk 36, k 30 

Dvůr Králové 12,39 393 31 ,7 92,0 26,5 v 96, int li 137, t 50, ž 32, 

I 
ch 78 

-Trutnov 27,43 547 19 ,9 I 87,0 14,1 

I 
v 63 , t 104, d 62, ž 81 , ch 88, 
o 31 , unk 28, oč 32, k 27, 
ok 31 

Vrchlabí 17,63 370 21,0 81 ,2 11,1 v 120, i 75, d 35, ž 40, ch 100 

Žacléř 4,34 114 26,3 82,8 12,7 v 49, ch 65 

Červená Voda 5,74 140 24,4 59 ,5 13,8 v 74, ch 66 

Ústí nad Orl icí 22,53 426 18,9 82,8 14,5 v 116, t 47, d 52, ž 65, ch '21, 

I 
unk 25 

Vysoké Mýto 19 ,05 398 20,9 82,5 14,7 v 115, p 68 , d 51 , ž 53 , ch 111 

776.,86 14180 18,3 85,8 14,9 .. 

FN Brno 153 ,31 2 788 18,2 87 ,1 18,9 v 479 , i 204, t 280, n 100, 
p 85, chp 20, d 1,87, ž 444, 
ch 420, o 140, u 58, unk 84, 
oč 99. z 49. k 1 39 

DFN Brno - 44,73 725 16,2 78,5 12,3 d 725 
Černá Pole ! 

Boskovice 27 ,17 591 21 ,8 88,5 19,6 v 99 , int li 206, d 77, ž 73 , 
ch 89 , o 47 

Brno (měst. nem.) 52,74 895 17,0 87,9 14,0 v 358, t 78, n 33, ž 134. 
ch 189, unk 40, oč 31, k 32 

Brno-Žlutý kopec 7 ,15 123 17,2 91,1 12,8 ch 123 

Ivančice 14,66 
j 

245 16,7 82,8 12,1 v 70, d 35, ž 42, ch 98 

Tišnov 7,05 130 18,4 91,1 22,0 v 50, n 80 

Hustopeče 13 ,15 I 180 
I 

13,7 84,1 11 ,2 v 42, t 26 , d 34, ž 36, ch 42 

Valtice 21 ,98 355 
i 

16,2 79,4 11,9 v 74, i 48, t 34, d 42, ž 65 , 
i ch 72, unk 20_ 

Gottwaldov 54,69 887 I 16,2 89,3 15,0 v 148, i 45, t 157, n 44, d 70, 
i ž 120, ch 60, o 28, u 56, tr 60 , 
I unk 34, oč 28, z 9 , k 28 

Slavičín 4,70 60 
I 

12,8 99 ,7 10,7 : v 40 , ž 20 

Gottwaldov 
(záv. nem.) 11 ,86 226 19,1 91,6 14,8 v 104, n 48, ž 30, ch 44 

! 
I 

25 'i 



11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

1. Nemocnice (spravované národními výbory) 
5. pokračování 

Počet 
Počet Pro- Pni-

~~a~ lékař- Počet 
lůžek cen to měrná Oddělení, 

Místo ských lůžek 
na 1 lé- využití ošetřo- počet lůžek 

míst kařské 
lůžek 

vací 1) 
místo doba 

OÚNZ Hodonín I 

: 

(se sídlem v Kyjově) Hodonín 20,10 365 18,2 85,3 12,0 v 121, d 40, ž 66, ch 105, 
oč 33 

Kyjov 35,22 725 20,6 83,8 15,1 v 140, i 30, t 84, n 30, d 69, 
ž 86, ch 110, o 34, unk 70, 
oč 30, ž 12, k 30 

OÚNZ Jihlava Jihlava 51,39 800 15,6 81,2 13,2 v 112, i 78, t 28, n 45, d 75, 
ž 77, ch 127, o 48, u 30, 
un k 36, oč 55, z 5, k 61, ok 23 

OÚNZ Kroměříž Kroměříž 28,96 724 25,0 89,7 18,3 v 103, int 11136, t 37, n 39, 
d 72, ž 77, ch 112, unk 45, 
oč 103 

Přílepy u Holešova 3,28 53 16,2 81,8 9,3 ž 53 

OÚNZ Prostějov Prostějov 44,15 842 19,1 86,3 16,4 v 109, int li 165, i 81, t 48, 
n 33, d 43, ž 100, ch 119, 
o 30, unk 31, oč 33, k 50 

OÚNZ Třebíč Třebíč 37,21 780 21,0 81,9 14,9 v 129, int li 115, i 66, t 37, 
n 25, d SS, ž 100, ch 131, 
o 29, unk 32, oč 30, k 31 

OÚNZ Uherské Uherské Hradiště S3,2S 1 020 19,2 83,2 13,7 v 174, i 121, t 84, n 43, d 107, 
Hradiště ž 121, ch 142, o 69, unk 48, 

oč 37, k 40, ok 34 

OÚNZ Vyškov Vyškov 23,80 43S 18,3 88,8 14,8 v 120, t 71, d 60, ž 64, ch 120 

OÚNZ Znojmo Znojmo 30,S4 532 17,4 88,3 12,0 v 87, i 50, t 41, n' 30, d 46, 
ž 6S, ch 90, unk 40, oč 37, 
k 46 

OÚNZ Žd'ár n. Sáz. Nové Město 3S,77 699 19,S 8S,6 11,2 v 122, int li 123, i 42, t so, 
(se sídlem v Novém na Moravě n 28, d 60, ž 73, ch 138, 
Městě na Moravě) unk 38, oč 2S 

Severomoravský 
kraj 8S4,30 14136 16,S 86,2 14,7 

KÚNZ Ostrava 3 88,33 1110 12,6 82,3 14,6 v 171, i 240, t 66, n 45, d 93, 
ž 154, ch 146, unk 30, oč 33, 
z 22, ok 110 

Odb. zdrav. KNV ' FN Olomouc 94,56 1 278 13,S 86,9 17,2 v 211, t 60, n 66, p 93, d 90, 
ž 144, ch 271, o S1, unk 81, 
oč 135, z 24, k 52 

OÚNZ Bruntál Bruntál 19,62 385 19,6 8S,1 16,2 v 70, int li 8S, n 2S, d 4s, 
(se sídlem v Krnově) ch6S,ž4~o25,únk25 

Krnov 2S,8S 4S1 17,4 86,7 13,6 v 85, n 25, d 67, ž 56, ch 103, 
unk 40, oč 50, k 25 

Rýmařov 9,63 183 19,0 68,0 10,4 v 63, d 3S, ž 38, ch 47 

OÚNZ Frýdek- Čeladná 10,93 162 14,8 87,1 11,9 v 66, d so, ž 46 

Místek Frýdek 47,24 806 17,1 94,9 18,4 v 140, t 168, n 41 , d 70, ž 99, 
ch 135, o 49, únk 38, oč 34, 
k 32 

Třinec V.-Sosna 40,26 690 17,1 79,6 14,4 v 114, i 83, t 68, n 24, d 79, 
ž 73, ch 123, o 30, unk 24, 
oč 24, k 48 

ZÚNZ TŽ VA.SR Třinec (záv. nem.) 8,13 132 16,2 94,0 18,1 v 67, ch 6S 

I I 
l I 

1) Viz strana 246, 

252 



Kraj, 
ÚNZ 

OÚNZ Karviná 

ZÚNZ OKD 

OÚNZ Nový Jičín 

OÚNZ Olomouc 

OÚNZ Opava 

MÚNZ Ostrava 

ZÚNZ NHKG 

ZÚNZ OKD 

ZÚNZ VŽKG 

OÚNZ Přerov 

OÚNZ Šumperk 

OÚNZ Vsetín 

Západoslovenský 
kraj 

KÚNZ 

Odbor zdrav. KNV 

MÚNZ Bratislava 

1 ) Viz strana 246. 

11 . PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

1. Nemocnice (spravované národními výbory) 
6. pokračován í 

I Počet Počet Pro- Prů-

I 
lékař- Počet 

lůžek cen to měrná Oddělení, 
Místo ských lůžek 

na 1 lé- využití ošetře- počet lůžek 

míst kařské 
lůžek 

vací ') 
místo doba 

Bohumín 16,98 431 2S,4 
I 

88,4 31,1 v 160, t 94, d 40, ž 44, ch 93 

Český Těšín 14,99 234 1S,6 89 ,4 12,3 v 70, d S8, ž 42, ch 64 

Karviná 4 SS,82 860 1S,4 92,1 13,2 v 238, i 8S , t 82, d 6S, ž 132, 
ch 1S8, o 40, unk 30, k 30 

Karviná 6 16,12 200 12,4 89,6 1S,6 v 70, n 40, ch 90 
(záv. nemocnice) 

Bílovec 11,9S 168 14,1 81 ,6 10,7 v 33, d 40, ž 39, ch S6 

Nový Jičín 38,27 688 18,0 8S,9 13,9 v 121, t SS, n 48, d 84, ž 7S, 
ch 11S, unk 48, oč 100, k 42 

Šternberk 19,S7 338 17,3 84,S 12,1 v 80, n 43, d 4S, ž 80, ch 90 

Opava 60,71 1 004 16,S 8S,8 16,7 v 1 SS, i 101, t 9S, n 30, d 90, 

I 

ž 130, ch 172, o S4, unk 60, 
oč SS, z 9, k S3 

Petřkovice 7,66 117 15,3 87,9 1S,4 v 6S, ch S2 

Vítkov 13,0S 270 20,7 76,3 16,9 v SO, t SS, d 4S, ž 60, ch 60 

Ostrava 1 63,78 1 137 17,8 92,9 16,S v 234, t 90, n 86, ž 6S , 
(městská nemocnice) ch 166, o 93, u 62, unk 73 , 

oč 102, z 14, k 1S2 

Ostrava 3 4,00 50 12,S 91 ,8 14,8 v so 
(závodní nemocnice) 

Ostrava S S,00 40 8,0 83 ,7 14,9 v 40 
(závodnl nemocnice) 

Ostrava 3 40,07 638 1S,9 88,4 1S,7 v 16S, t 47, d 62, ž 101, 
(závodní nemocnice) ch 140, unk 40, oč 33, k SO 

Hranice 22,SO 499 22,2 78,7 1S,6 v 100, i 76, t 90, d 32, ž 61 , 
ch 104, unk 36 

Přerov 31,92 703 22,0 8S,O 13,4 v 141, t S3, d 73 , ž 12S, 
ch 116, unk 42, oč 77, k 61, 
ok 1S 

Jeseník 14,47 2S8 17,8 7S,S 13,2 v 6S, i 30, d 40, ž 62, ch 61 

Šumperk 3S,97 707 19,7 79,9 13,8 v 98, i 87, t S4, n 20, d S5, 
ž 100, ch 126, o 40, unk 47, 
oč 37, k 43 

Zábřeh 7,22 11 0 1S,2 89,3 10,2 v 70, ž 40 

Vsetín 29,70 487 16,4 90,S 9,7 v 120, i 41, d 48, ž 63, ch 128, 
unk 61, oč 26 

673,99 11 11S 16,5 85,5 1S,2 

"'N Bratislava 97,98 1 616 16,5 92,0 17,2 v 227, i 60, t SO, n 72, p 102, 
chp 33, ž 2S1, ch 301, o 117, 
u 70, unk 82, oč 85, z 22, 
k 113, ok 31 

DFN Bratislava 36,00 S24 14,6 88,0 20,1 d S24 

Bratislava - KDZS S,00 30 6,0 101,8 15,1 ch 30 

KNT Podunajské 28,37 532 18,8 90,0 63 ,4 t 532 
Biskupice 

Bratislava 49,80 801 16,1 83,S 18,3 v 17S, int li SO, i 22S, t 70, 
(městská nemocnice) d 100, ž 100, ch 81 

I I 
I 
I 

253 



11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

1. Nemocnice (spravované národními výbory) 

O ÚN Z Bratislava
venkov 

OÚ N Z Dunajská 
Streda 

OÚNZ Galanta 

OÚNZ Komárno 

OÚNZ Levice 

Místo 

Bratislava, 
náměstí SNP 

Malacky 

Modra 

Dunajská Streda 

Šal'a 

Komárno 

Levice 

Šahy 

Želiezovce2) 

OÚNZ Nitra Nitra 

Zlaté Moravce 

OÚNZ Nové Zámky Nové Zámlq 

OÚNZ Senica Myjava 

OÚ N Z To lo l 'čany 

OÚNZ Trenčl n 

OÚ NZ Trnava 

Středos lovenský 
kraj 

KÚNZ 

OÚNZ Banská 
Bystrica 

1 ) Viz strana 246. 

Skalica 

Bánovce n. Bebr. 

Partizánske 

Topol'čany 

Trenčín 

Trenč. Tepl ice 

Piešťany 

T r nava 

Banská Bystrica 

Brezno 

Počet 
lékař
ských 
míst 

. , 11 ,96 

I 2,80 

4,73 

21 ,24 

9,25 

31,69 

19,96 

9,50 

10,78 

62,64 

18,67 

25,47 

12,95 

25,55 

6,03 

14,87 

21,75 

57,54 

15,46 

24,34 

49,66 

457,23 

43,37 

19,15 

Počet 
lůžek 

185 

57 

76 

344 

106 

475 

344 

164 

200 

j Počet 

I 
lůžek 

. na 1 lé-

1 

ka~ské 
m1sto 

15,5 

20,4 

16,1 

16,2 

11 ,5 

15,0 

17,2 

17,3 

18,6 

972 15,5 

482 18,9 

101 16,7 

31 6 21,2 

419 19,3 

977 

275 

445 

676 

7 847 

530 

247 

17,0 

17,8 

18,3 

13,6 

16,5 

12,2 

12,9 

2) Nemocnice byla dána do provozu koncem roku 1963. 

254 

7. pokračování 

p I Prů-
ce~~~ I ~ěr~á Oddělení, 

počet lůžek 
1) 

v·ť osetro-
. vl~~z1k1 vací 

uze doba 

92,3 

86,8 

86,2 

89 ,1 

95,4 

91 ,6 

86 ,5 

82,5 

90,3 

80,9 

93 ,7 

86,1 

86,8 

78,6 

92,7 

82,4 

86 ,8 

90,1 

88 ,3 

87,8 

86,8 

92,8 

89 ,0 

10,5 

16,1 

10,3 

12,8 

11 ,8 

13,4 

11,4 

13,6 

v 55, ž 56, ch 74 

v 35, d 22 

v 30, d 28, ž 18 

v 88, int li 40, d 53 , ž 86, 
ch 77 · 

v 61 , d 25, ž 20 

v 60, i 66, t 52, n 28, d 45 , 
ž 60, ch 73, unk 21 , oč 40 , 
k 20, ok 10 

v 62, t 25, d 62, ž 60, ch 79 , 
unk 26, oč 30 

v 40, i 21 , d 31 , ž 29, ch 43 

v 60, d 60 , ž 20, ch 60 

15,9 v 88, i 74, t 60, n 60, p 120, 
d 107, ž 128, ch 89, u 72, 
unk 34, oč 31, z 12, k 47, 
ok 50 

12,5 v. 65 , i 48, t 25 , d 68, ž 47. 
ch 62, unk 16 

11 ,5 v 64, t 40, n 20, d 68, ž 75, 
ch 83, unk 27, k 25 

14,2 v 68, t 21, d 56, ž 46, ch 53 , 
unk 21 

14,3 v 66, i 50, t 50, n 22, d 71 , 

12,1 

16,1 

13,6 

· ž 48, ch 81, unk 37, oč 24, 
k 33 

v 35 , d 36, ž 30 

v 66, n 38, d 42, ž 38, ch 71, 
o 40, k 21 

v 62, i 80, t 32, d 65, ž 42, 
ch 61 , u 28, unk 25, oč 24 

14,8 v 90, int li 44, i 97, t 73 , 
n 50, p 70, d 123, ž 133, 
ch 110, u 30, unk 37, oč 34, 
z 8, k 62, ok 16 

14,9 v 63, d 46, ž 40, ch 54, o 72 

14,0 v 73, i 40, t 33, d 40, ž 40, 

14,6 

14,0 

13,7 

11,8 

· ch 90, o 58, unk 35, k 36 

v 87,i 90, t 57, n 30, d 83, 
ž 60, ch 134, unk 36, oč 36, 
k 42. ok 21 

v 63, i 60, n 30, d 66, ž 60, 
ch 66, o 15, u 27, tr 3,0, 
unk 25, c;>Č 30, k 28, o k 30 

v 63, d 60, ž 50, ch 74 



11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ' 

~. Nemocnice (spravované národními výbory) 

Kr a i. 
ÚNZ 

i 

Místo 

OÚNZ Čadca \ Čadca 
OÚNZ Dolný Kubín ! Dolný Kubín 
(se sídlem v Trstenej) I 

OÚNZ Liptovský 
Mikuláš 

OÚNZ Lučenec 

OÚNZ Martin 

OÚNZ Považská 
Bystrica 

j Námestovo 

\ Trstená 

Liptovský Mikuláš 

Ru:fom berok 

Lu·čenec 

Že lovce-Peserany 

Martin 

Považská Bystr ica 

Púchov 

ZÚNZ Strojárské a Dubn ica n. Váhom 
metalurg. závody 

ZÚNZ Považské Považská Bystrica 
strojárne 

OÚNZ Prievidza 

OÚNZ Rimavská 
Sobota 

OÚNZ Zvolen 

OÚNZ Žiar nad 
Hronom 

OÚNZ Žilina 

Východoslovenský 
kraj 

KÚNZ 

1 ) Viz atrana 246. 

Boj nice 

Handlová 

Hnúšťa-L i kíer 

Rimavská Sobota 

Krupina 

Zvolen 

Banská Štiavnica 

Žiar nad Hronom 

Kremnica 

Nová Baňa 
Žilina 

FN Koš ice 

Počet 
lékař
ských 
míst 

3,06 

2,98 

1,99 

13,96 

31,71 

26,45 

31,18 

3,26 

53,36 

24,87 

2,13 

6,10 

1,75 

32,71 

12,81 

12,52 

31,17 

3,35 

22,13 

11,87 

16,50 

8,26 

7,26 
51,33 

466,18 

117,87 

Počet I p 
lůžek I ro-Počet 

lůžek 
na 1 léc cen.t_o, 
k • k, v. yuz1t1 
~r:toe lůžek 

44 

31 

30 

239 

14,4 

10,4 

15,1 

17,1 

536 16,9 

443 16,7 

540 17,3 

45 13,8 

931 17,4 

379 15,2 

42 

105 

30 

566 

231 

217 

559 

54 

432 

190 

225 

225 

130 
846 

7184 

1 .615 

19,7 

17,2 

17,1 

17 ,3 

18,0 

17,3 

17,9 

16,1 

19 ,5 

16,0 

13,6 

27,2 

17,9 
16,5 

15,4 

13,7 

112,7 

98 ,0 

97,0 

94,1 

77,8 

84,2 

89,2 

80,5 

87,2 

90,6 

87,5 

88,7 

92,2 

81,2 

78,1 

81,3 

88,3 

71 ,1 

88,2 

74,2 

80,6 

85,8 

82 5 
9Ú 

86,5 

88 ,7 

Prů
měrná 
ošetřo

vací 
doba 

8,2 

17,0 

7,3 

14,9 

8. pokračování 

Oddělení, 
počet lůžek 

') 

d 23, ž 21 

v 31 

ž 30 

v 47 , t 60, d 33, ž 25, ch 50 , 
unk 24 

16,2 v 64, i 40, t 96, p 46, d 82„ 
ž 81, ch 90, unk 17, oč 20 

13,3 v 79, i 51, t 42, d 66, ž 68„ 
ch 93, unk 20, ok 24 

13,9 v 70, i 60, t 32, n 30, d 66, 
ž 62, ch 75, u 30, unk 30, 
oč 25, k 30, ok 30 

13,2 vš45 

16,2 •V 124, i 56, t 49, n 45, chp 20„ 
d 116, ž 123, ch 140, o 48. 
u 30, unk 60, oč 43, k 55, 
ok 22 

13,7 v 78, t 32, d 51, ž 74, ch 60, 
o 30, unk 18, oč 16, k 20 

10,7 

12,6 

15 ,0 

13,6 

12,4 

14,7 

16,4 

8,2 

11,3 

12,5 

10,8 

VŠ 42 

v 40, d 25, tr 40 

VŠ 30 

v 92, i 100, n 50, d 61, ž 82„ 
ch 101, unk 25, oč 25, k 30• 

v 57, d 60, ž 42, ch 72 

v 65, d 55, ž 32, ch 65 

v 74, i 30, n 40" p 96, d 60 , 
ž 60, ch 84, unk 25, oč 30, 
k 40, ok 20 

d 29, ž 25 

v 78, i 32, n 25, d 70, ž 50„ 
ch 81, o 21, unk 35, oč 15, 
k 25 

v 72, d 35, ž 35, ch 48 

v 60, d 55, ž 50, ch 60 

22,4 int li 125, t 100 

11,5 v 35, d 35, ž 3 O, ch 30 
14,0 I v 136, i 65, t 46, "35, p 120. 

I d 88, ž 90, ch 72, u 30, tr 48„ 
· unk 45, oč 56, z 15 

14,1 

17,8 v 187, i 80, t 62, n 39, p 140. 
chp 20, d 270, ž 154, ch 157,. 
o 90, u 40, tr 62, unk 68, 
oč 75, z 15, k 90, ok 66 

255 



11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

1. Nemocnice (spravované národ ními výbory) 
Dokončení 

I 
Počet 

I 

Počet Pro- Prů-

~~a~ lékař- .Počet 
lůžek cen to měrná Oddělení, 

Místo ských lůžek 
na 1 lé- využi t í ošetřo- počet lůžek 

I míst kařské 
lůžek 

vad 1) 

I místo doba 

I 
I 

I 

I 
! 

OÚNZ Košice I Košice 3,00 ' 45 15,0 94,4 11 ,6 d 45 
I i 

I 
Moldava n. Bodv.2) -

i 
30 - - - d 30 

ZÚNZ VSŽ Šaca 10,00 ! 60 6,0 89,7 14,2 v 30, ch 30 

OÚNZ Bardejov Bardejov 15,26 I 274 18,0 I 88,5 11 ,0 v 60, p 60, d 42, ž 50, ch 62 

Strop kov 4,85 I 58 12.0 68,4 8,5 d 30, ž 28 I 
I 

Svidník 6,01 97 16,1 88,7 12,9 v 32, d 32, ch 33 

OÚNZ Humenné Humenné 29 ,16 460 15,8 87,5 12,7 v 80, i 49, t 78, n 30, d 43 , 
ž 44, ch 82, un k 30, k 24 

Medzilaborce 3,67 80 21 ,8 61,7 11 ,5 .v 35, d 20, ž 25 

Sn ina 12,83 180 14,0 74,6 10,4 v 64, d 32, ž 34, ch 50 

OÚNZ Michalovce Michalovce 30,33 520 17,1 90,4 11,2 v 59, i 78, n 43, d 85, ž 51 , 

I 

ch 100, u 22, unk 26, oč 27, 
k 29 

Sobrance 8,80 

I 
90 10,2 85,9 10,4 v 25, d 40, ž 25 

Vranov 8,70 133 15,3 83,2 12,1 v 60, d 40, ž 33 

OÚNZ Poprad Kežmaro k 12,81 212 16,5 87,8 10,6 v 50, d 64, ž 28, ch 50, unk 20 

Poprad 17,53 297 16,9 86,4 11,8 v 94, i 23 , d 35 , ž 50, ch 65 , 
unk 30 

Stará L'. ubovňa 5,64 55 9 ,8 73,3 11 ,3 d 25, ž 30 

OÚNZ Prešov Prešov 60,63 941 15,5 93,2 14,9 v 95, i 74, t 82, n 50, p 153, 
d 80, ž 100, ch 120, o 27, 
u 24, unk 25 , oč 24, z 13, 

I k 46, ok 28 

OÚNZ Rožňava Revúca 12,18 205 16,8 83,6 13,2 v 5~d 3~ž5~ch5~ k25 

Rožňava 14,98 350 23,4 83,6 15,1 v 65, i 36, t 66, d 45, ž 35, 
ch 75, unk 28 · 

OÚNZ Spišská Gelnica 10,23 150 14,7 79,0 12,6 v 42, d 35, ž 30, ch 43 
Nová Ves 

Krompachy 14,08 300 21,3 66 ,5 15,9 v 30, i 60, t 70, d 40, ž 60, (se sídlem v Levoči) 
ch 40 

Levoča 32,07 540 16,8 86,3 20,9 v 45, i 45, n 30, p 160, d 61, 
ž 47, ch 63 ; u 26, unk 33, 
oč 30 

Spišská Nová Ves 6,78 96 14,2 92,6 14,4 v 28, d 44, ž 24 

OÚNZ Tre bišov Č:ierna nad Tisou 7,50 101 13,5 86,6 10,0 v 20, d 41, ž 20, ch 20 

Sečovce 4,50 60 13,3 92,5 8,3 d 30, ž 30 

T rebišov 14,64 190 13 ,0 93 ,2 13,7 v 45, t 25 , d 30, ž 30, ch 45, 
unk 15 

Vefké Kapušan y 2,1 3 45 21,1 58,3 10,6 d 30, ž 15 

I 

I 

I 

. 

I 
I 

I I 
I 

l) Viz strana 246. 
2) Nemocnice byla pro adaptaci po celý rok uzavřena 

256 



11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

2. Porodnice 

Kr aj ÚNZ Místo 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

Jihočeský OÚNZ Český 
Krumlov Kaplice 
OÚNZ Pelhřimov Pacov 

Východočeský OÚNZ Chrudim Hlinsko 
OÚNZ Ústí nad 
Orlicí Lanškroun 

Jihomoravský ! OÚNZ Znojmo Mor. Krumlov 
OÚNZ Žďár nad 
Sázavou Velké Meziříčí 

Západoslovenský MÚ N Z Bratislava Bratislava-Rača 
OÚNZ Komárno Hurbanovo 
OÚNZ Levice Svodov 
OÚNZ N. Zámky Štúrovo 

I 
Šurany 

OÚNZ Senica Senica 
OÚNZ Trnava Smolenice 

Hlohovec 

Středoslovenský OÚNZ Banská Pohorelská 
Bystrica Maša 
OÚNZ Čadca Turzovka 
OÚNZ Lučenec Fil'akovo 

Potor-Slatinka 
OÚNZ Považská Dolná 
Bystrica 
OÚNZ Rimavská 

Mariková1) 

Sobota Šafárikovo 
OÚNZ Zvolen Detva 

Východoslovenský OÚNZ Poprad Spišská Stará 
Ves 

OÚNZ Prešov Lipany 

V r. 1963 byly zrušeny porodnice v Kralovicích a Kadani. 
1 ) Porodnice byla po celý rok uzavřena. 

21 - Zdravotnictví ČSSR 

Lůžka 

413 

119 

294 

22 
12 

15 

15 

30 

25 

30 
20 
20 
18 
20 
16 
20 
20 

14 
10 
14 
20 

4 

22 
20 

10 
16 

Počet Pro- Prů-
Lékař- lůžek měrná 

ská na 1 lé- cen to 
ošetřo-

místa kařské 
využití vací 

místo lůžek doba 

I 

I 
18,83 ! 21,9 69,5 6,9 

I 

6,43 1 18,5 80,3 7,9 

I 
12,40 i 23,7 I 65,1 I 6,5 

i 

I 
I 

1,02 21,6 91,6 7,9 
0,60 20,0 60,7 9,0 

0,82 18,3 52,2 7,7 
I 

0,58 25,9 92,6 8,2 

2,16 13,9 86,6 7,4 

I 
1,25 20,0 81,5 8,2 

i 2,52 11,9 79,3 6,8 
0,78 25,6 80,1 7,5 
0,50 40,0 53,á 7,6 
0,56 32,1 50,4 4,9 
1,07 18,7 73,6 7,0 
0,44 36,4 73,2 8,0 
0,76 26,3 65,0 5,7 
1,35 14,8 51,8 4,4 

0,25 56,0 40,3 7,2 
0,25 40,0 73,5 5,3 
0,39 35,9 55,8 7,3 
0,76 26,3 88,5 7,2 

- I - - -
1,13 19,5 51,3 7,1 
0,69 29,0 56,6 7,2 

0,56 17,9 59,3 6,3 
0,39 41,0 77,4 6,2 

257 



11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

3. Léčebny tuberkulózy 

Počet Pro-
Lékař- I úže k 

Kr a i ÚNZ Mf sto Lúžka ská na 1 lé- cen to 

místa kařské 
využití 

místo lúžek 

ČSSR 10 959 306,99 35,7 89,7 
České kraje 6 318 174,87 36,1 87,4 
Slovenské kraje 4 641 132,12 35,1 92,7 

Středočeský 

I 
KÚNZ I Nová Ves pod Pleší 319 9,10 35,1 91,9 
OÚNZ Benešov Prosečnice 343 9,14 37,5 91,9 
OÚNZ Kolín Kostelec n. Č. Lesy 300 9,60 31,3 89,6 
OÚNZ Praha-západ Třebotov 120 3,96 30,3 100,3 
OÚNZ Příbram Dobříš 225 6,30 35,7 98,0 

Jihočeský OÚNZ Český 
Krumlov Vyšší Brod 264 3,00 88,0 29,2 
OÚNZ Pelhřimov Humpolec 107 2,87 37,3 64,5 
OÚNZ Strakonice Volyně 75 1,62 46,3 80,0 

Západočeský KÚNZ Mirošov-Janov 230 10,93 21,0 87,4 
OÚNZ Cheb Prameny 104 3,42 30,4 97,7 
OÚNZ Klatovy Horažďovice 150 3,10 48,4 89,0 
OÚNZ Tachov Planá 125 3,29 38,0 93,5 

Severočeský KÚNZ Ryjice, p. Neštěmice 160 5,00 32,0 99,8 
OÚNZ Česká Lípa Cvikov-Mart i novo 

údolí 160 3,30 48,5 82,5 
Deštná, p. Dubá 67 1,10 60,9 89,6 

OÚNZ Chomutov Kadaň 

I 
72 2,19 32,9 93,0 

OÚNZ Jablonec i 
nad Nisou I Jablonec nad Nisou 202 4,00 50,5 77,5 
OÚNZ Liberec 

I 

Radostín, p. Sychrov 80 2,70 29,6 84,8 
OÚNZ Teplice Křemyž, p. Ohníč 120 3,83 31,3 96,2 

I 

Východočeský OÚNZ Náchod I Nové Mě-;to n. Metují 65 2,00 32,5 100,5 
OÚNZ Semily I Vysoké nad Jizerou 100 4,00 25,0 86,4 
OÚNZ Svitavy 

I 

Jevíčko 360 10,62 33,9 84,7 
OÚNZ Trutnov Hostinné 115 2,70 42,6 ' 85,9 

~ové Zámky 80 2,00 40,0 99,5 

O~NZ Ústín. Orl.I Zamberk 333 8,03 41,5 92,1 

Jihomoravský OUNZ Brno- Babice n. Svit., p. Bí-
venkov levice n. Sv. 165 5,00 33,0 89,3 
OÚNZ Žďár n. S. Daňkovice-Buchtův 

kopec 202 5,30 38,1 88,8 

Severomoravský KÚNZ Šumperk (dětská) 185 5,25 35,2 I 68,2 
OÚNZ Bruntál Ježník, p. Krnov 94 2,00 47,0 66,4 

Kunov, p. N. Heřmi-
novy 66 2,00 33,0 78,8 
Město Albrechtice 210 ' 5,33 39,4 83,1 
Moravský Beroun 184 ' 4,00 46,0 70,3 
Žáry-Město Albrech-

I. tice 206 6,00 34,3 80,1 
OÚNZ Frýdek-
Místek Jablunkov 264 7,86 33,6 79,6 
OÚNZ Olomouc Paseka 355 ~1,33 31,3 

I 

98,2 
OÚNZ Vsetín Val. Meziříčí 111 3,00 37,0 95,4 

I I 

258 



Kr a i 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

I 

11. PŘEH LED J EDN O TLIVÝCH ÚSTAVŮ 

3. Léčebny t u berkulózy 
Dokončen í 

! Počet 

I Lékař- lůžek 
Pro-

ÚNZ Mí~to Lůžka ' ská na 1 lé- cen to 

I místa kařské 
využití 

místo lůžek 

I 

Odbor zdrav. KNV-! 
I 

3,oo I 

i 
KNT Podunajské 

I Biskupice Abrahám (děts k á) 90 30,0 . 91,5 
Nitra-Zobor I 470 15,04 31,2 . '98,2 

KÚNZ Sokolovce 125 2,38 52,5 102,3 
OÚNZ Galanta Sládk.ovičovo , 

' ' 
. ,70 3,00 23,3 97,1. i 

OÚNZ Trnava • Suchá nad Parn·d u . . ' ' ·95 2,44 38,9 103,0 . 

OÚNZ Zvolen Zvolen-Borová Hora 105 3,50 30,0 ' 84,6 
OÚNZ Žilina Kyne rad 105 2,00 52,5 96,5 

'. 

Odbor zdrav. KNV-! 
spol. řed itelst.ví I 

Dolný Smokovec Vyšné Hágy 
I 
I (dětská) 410 13,00 31,5 79,4 

Kvetnica 321 10,00 32,1 98,7 
Lučivná (dětská) 335 3,18 105,3 73,5 -
Nový Smokovec 502 15,37 32,7 97;8 . 
Tatranská Kotlina 226 6,00 37,7 99,5 
Tatr.anská Polianka 410 10,00 41,0 97,4 
Vyšné Hágy 1 '067 34,21 31,2 93,4 

OÚNZ Rožňava Muráň-Predná Hora 310 9,00 34,4 88,8 

Tbc léčebna v Košumberku byla přeměněn a na dětskou· odbornou léčebnu. 

21* 259 



11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

4. Psychiatrické léčebny 

Počet Pro-
Lékař- lužek 

Kr aj ÚNZ Místo Lužka ská na 1 lé- cen to 
využití místa kařské lužek místo 

ČSSR 

i 

16 546 308,64 53,6 92,0 

C:eské kraje I 14 246 267,55 53,2 92,0 

Slovenské kraje I 2 300 41,09 56,0 92,0 

Hl. město Praha ÚNZ-hl. m. Prahy Praha 8 - Bohnice 1 681 37,00 45,4 98,4 

Středočeský Zd ravot. od bor 
ONV Ml. Boleslav Kosmonosy 1 030 13,35 77,2 90,8 
OÚNZ Praha- Dolní Počernice 
východ (dětská) 50 2,00 25,0 87,2 

Jihočeský KÚNZ Opařany (dětská) 470 11,90 39,5 89,9 

Západočeský KÚNZ Dobřany 1 910 35,93 53,2 97,2 

Severočeský I KÚNZ Horní Beřkovice 1 100 20,00 55,0 96,6 
OÚNZ Louny Petrohrad 200 2,00 100,0 85,6 

Ročov (dětská) 75 3,78 19,8 94,3 
OÚNZ Teplice Dubí 

(dětská) 75 1,00 75,0 98,5 

Východočeský Odbor zdrav. KNV Havlíčkův Brod 1 530 27,00 56,7 88,0 

Jihomoravský KÚNZ Brno-C:ernovice 1100 19,00 57,9 94,2 
OÚNZ Jihlava Jihlava 740 14,24 52,0 100,6 
OÚNZ Kroměříž Kroměříž 1 960 30,09 65,1 81,6 
OÚNZ Žďár n. S. Velká Bíteš (dětská) 50 1,75 28,6 92,8 

Severomoravský KÚNZ Opava 1 405 30,12 46,6 89,0 
Šternberk 700 15,43 45,4 94,0 

OÚNZ Šumperk. Bílá Voda 170 2,96 57,4 81,4 

Západoslovenský KÚNZ Pezinok 408 14,00 29,1 69,2 
MÚŇZ Bratislava Bratislava-Dúbravka 25 0,87 28,7 94,1 
OÚNZ Galanta Galanta-Hody 80 1,12 71,4 97,7 
OÚNZ Levice C:ajakov<;> 350 3,85 90,9 101,5 
OÚNZ Nitra Vel'ké Zálužie 260 3,00 86,7 99,9 
OÚNZ Senica 

i 
Vel'ké Leváre 192 4,00 48,0 92,5 

OÚNZ Trnava Dolná Krupá 150 1,00 150,0 100,3 

Středoslovenský OÚNZ Martin Sučany 135 3,00 45,0 97,1 
OÚNZ Žiar n. 

Hronom Kremnica 250 5,50 45,0 102,1 

Východoslovenský . OÚNZ Rožňava Plešivec 250 3,50 71,4 101,7 
OÚNZ Trebišov Hraň (dětská) 200 1,25 160,0 73,á 

I 

260 



K r a i 

ČSSR 

I České kraje 

Slovenské kraje 

Hl. město Praha 

Jihomoravský 

Kr aj · 

ČS,SR 

České kraje 

Slovenské kraje 

Středočeský 

Severomoravský 

K ra i 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

Hl. město Praha 

Severočeský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

11. PŘEHLED JEDNOTLIV.ÝCH ÚSTAVŮ 

5. Onkologic ké ústavy 

Počet Pro-
Lékař- lůžek 

ÚNZ Místo L ůžka ská na 1 lé- cen to 

místa kařské 
využi ti 

místo lůžek 

255 29,24 8,7 94,4 

255 29,24 8,7 94,4 

- - - -

ÚNZ - hl. m. Prahy Praha 8, Na Truhlářce 103 113,81 7,5 99,2 

KÚ NZ Brno, Žlutý kopec 152 15,43 9,9 91,1 

6. Rehabilitační ústavy 

Počet Pro-
Lékař- lůžek 

ÚNZ Místo Lůžka ská na 1 lé- cen to 

místa kařské 
využití 

místo lůžek 

296 9,80 30,2 98,6 

296 9,80 30,2 98,6 

- - - -

KÚNZ Klad r uby (u Vlašimi) 210 . 6,75 31,1 98,7 

KÚNZ Chuchelná 86 3,05 28,2 98,2 

7. Nočni sanato ria 

Počet Pro-
Lékař- lůžek 

ÚNZ Místo Lůžka ská na 1 lé- cen to 

ml sta kařské 
využi ti 

mi sto lůžek 

I 
I 

I 
175 2,27 77,1 81,6 

I 110 1,50 73,3 76,2 

I 65 0,77 84,4 88,9 

ZÚNZ C'.:KD Praha Ostrov 60 1 ,00 60,0 98,6 

ZÚNZ CHZ ČSSP M~ziboři 50 0,50 100,0 57,6 

OÚNZ Topol'čany Partizánske 25 0,12 208,3 91,2 

ZÚNZ Žiar n. 
Hronom Sklené Teplice 40 0,65 61,5 87,7 

I 

261 



11 . PŘEHLED JED N ·OTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

8. O dborný léčebný ústav endokrino logický 

I I 
Počet Pro-

Lékař- lůžek 
Kr a i ÚNZ Místo Lůžka ská na 1 lé- cen to 

I 
místa kařské 

využití 

I místo lužek 

Středoslovenský I KÚNZ L'u bochňa 1 160 1 7,00 122,9 97,2 

9. Dětské odborné léčebny 

Počet Pro-
Lékař- lůžek 

Kr a i ÚNZ Místo Lůžka ská na 1 lé- cen t o 

místa kařské 
využití 

místo lůžek 

ČSSR 1 467 26,76 54,8 83,8 

České kraje 1 467 26,76 54,8 83,8 

Sl.ovenské kraje - - - -

Západočeský OÚNZ Cheb Mariánské Lázně 65 I 0,10 650,0 92,8 

Severočeský OÚNZ Liberec Machnín 40 ! 
0,75 53,3 100,0 

OÚNZ Česká Lípa Cvikov 210 4,00 52,5 80,3 

Východočeský Zd;av. odbor KNY I Luže- Košumberk 615 16,71 ' 36,8 74,3 
OUNZ Havlíčkův 
Brod Lipnice nad Sázavou 75 0,80 93,8 89,5 
OÚNZ Trutnov Dvůr Králové 

I 
34 1,00 34,0 79,1 

OÚNZ Ústí nad 
Orlicí Brandýs nad Orlicí 100 1,91 52,4 96,1 

I 
Severo moravský Odb. zdrav. KNV 

130 I (Fak. nem. Olomouc) Kopeček u Olomouce 0,20 650,0 97,2 
OÚNZ Frýdek-
Místek Místek 20 0,29 69,0 99,2 
OÚNZ Šumperk Velké Losiny 178 1,00 178,0 58,5 

Dětská odborná léčebna v Lázních. Bělohradě byla začleněna do státních lázní . 

. 262 



Kraj 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje 

Středočeský 

j ihočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

I 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východos lovenský 

11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

10. Ozdrav ovny 

I 
Počet I 

ÚNZ Místo Lůžka 
Lé kař- l ůže~ c':~~~ 

ská na 1 le- v • ' k v k, vyuz1t1 
místa ars e r 1 · v k 

I místo uze 
I 

3 580 13,81 259,2 96,9 

3 063 11,44 267,7 97,2 

517 2,37 218,1 95,3 

OÚNZ Praha-vých. Říčan y 195 1,00 195,0 88,8 
OÚNZ Příbram Bukovany 160 0,50 320,0 100,9 

OÚNZ Pelhřimov Černovice 80 0,30 266,7 104,6 
Kamenice n. Lipo u 180 0,60 300,0 84,2 
Počátky-Kateřina 15s· 0,50 310,0 100,6 

OÚNZ Prachati ce Javorn ík, p. Stachy 11Ó 0,50 220,0 100,0 

OÚNZ Děč ín Jetřichovice 150 0,72 208,3 101,4 
Krásná Lípa 60 0,04 1500,0 100,3 

OÚNZ Chomut ov Místo 80 0,39 205,1 87,7 
OÚNZ Liberec Hodkov ice n. Mohelkou 80 0,26 307,7 94,6 
OÚNZ Teplice Bořislav 70 0,50 140,0 97,0 

OÚNZ Náchod Teplice n; Metují 65 0,15 433,3 90,9 
OÚNZ Se mily Harrachov 90 0,23 391,3 92,5 
OÚN Z Trutnov Dvůr Králové-

Království 70 0,15 466,7 99,7 
ťec p. Sněžkou 145 0,52 278,8 102,4 
Spindlerův Mlýn-

I Bedřichov 70 
Špindlerův Mlýn-

0,20 350,0 100,3 

Sv. Petr 120 0,45 266,7 101,3 
Vrchlab í-Podhů ří 86 0,35 245,7 98,1 

OÚNZ Blansko Křetí n 80 0,15 533,3 101 ,4 

OÚNZ Brno- I 
venkov Tišnov 140 0,33 424,2 98,6 
OÚNZ Jihlava Kostelec 90 0,50 180,0 101 ,1 
OÚNZ Žďár n. S. Moravec 11 o 0,20 550,0 101 ,1 

OÚNZ Br untál Město Albrecht ice 46 0,30 153,3 96,2 
Zlaté Hory 340 1,50 226,7 99,4 

OÚNZ Frýdek-
Místek Metylovice 69 0,30 230,0 95,2 
OÚNZ Nový Jičín Nový Jičín 140 0,37 378,4 100,7 
OÚNZ Vsetín Huslenky p. Hovězí 82 0,43 190,7 86,5 

OÚNZ Nitra Č ifáre-Pata 40 0,13 307,7 112,7 
OÚNZ N. Zámky T rávnica 50 0,26 192,3 92,8 

OÚNZ Banská 
Bystrica L'u bietová 55 0,13 423 ,1 92,0 
OÚNZ Čadca S kal ité-Serafí nov 52 0,08 650,0 96,5 
OÚNZ Liptovský 

Železno Mikuláš 120 1,00 120,0 92,8 
OÚNZ Žiar nad 
Hronom Kre mnické Bane 70 0,39 179,5 92,3 

OÚNZ Bardejov Šarišský Štiavnik 50 0,13 384,6 89,0 
OÚNZ Spišs ká 
Nová Ves Krompachy 80 0,25 320.0 I 98,3 

263 



11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

11 . Ko jenecké ústavy 

Počet Pro-Lékař- IUžek 
Kr aj ÚNZ Místo Lůžka ská na 1 lé- cen to 

místa kařské 
využt[ 

místo lůžek 

ČSSR 1

2 664 97,03 27,5 l 88,6 

České kraje 1 852 73,13 25,3 

I 
87,(} 

Slovenské kraje 812 23,90 34,0 92,2 

Hl. město Praha OÚNZ Praha 4 Praha-Krč 155 6,00 25,8 73,3 

Středočeský OÚNZ Kolín Kolín 50 1,88 26,6 92,3 
OÚNZ Praha-vých. Strančice 60 2,00 30,0 90, 3 

Západočeský OÚNZ Cheb Aš 62 2,00 31,0 92,6 
OÚNZ K. Vary Karlovy Vary 100 3,10 32,3 90,4 
MÚNZ Plzeň Plzeň 107 5,00 21,4 87,2 

Severočeský OÚNZ Liberec Liberec 30 0,35 85,7 98,3 
OÚNZ Most Most 80 5,00 1·6,0 97,8 
OÚNZ Teplice Teplice 63 1,75 36,0 89,7 

v'ýchodočeský OÚNZ Pard ubice Veská 70 2,00 35,0 87,1 
OÚNZ Semily Jilemnice 55 2,00 27,5 93,6 
OÚNZ Svitavy Svitavy 50 2,49 20,1 91,6 
OÚNZ Trutnov Trutnov 80 2,21 36,2 86,1 

Jihomoravský MÚNZ Brno Brno 110 4,87 22,6 79,7 
OÚNZ Gottwaldov Gottwaldov 35 1,86 18,8 87,6 

Luhačovice 62 3,00 20,7 85,4 
OÚNZ Hodoní n Kyjov 60 2,61 23,0 79,6 

Veselí nad Moravou 50 3,00 16,7 77,8 
OÚNZ Jihlava Jihlava 62 2,00 3.1,0 99,S 
OÚNZ Znojmo Znojmo 100 3,76 26,6 J8,7 

Severomoravský OÚNZ Bruntál Krnov 50 1,50 33,3 92,0 
OÚNZ Olomouc Olomouc 60 2,50 24,0 76,2 
OÚNZ Opava Opava 99 3,00 33,0 92,2 
MÚNZ Ostrava Ostrava 117 5,00 23,4 95,2 

I 

OÚNZ Šumperk Šumperk 50 2,75 18,2 88,7 
OÚNZ Vsetín Valašské Meziříčí 35 1,50 23,3 97,8 

Západoslovenský MÚNZ Bratislava Bratislava 104 4,00 · 26,0 95,7 
OÚNZ Galanta Vlčany 40 0,92 43,5 95,1 
OÚNZ Komárno Komárno 55 1,00 55,0 99,1 
OÚNZ Nitra Nitra 57 1,75 32,6 97,9 

, OÚNZ Senica Skali ca 50 1,23 40,7 95,2 

Středoslovenský OÚ N Z Banská 
Bystrica Banská Bystrica 50 0,75 66,7 91,6 

Valaská 43 0,75 57,3 96,9 
OÚNZ Martin Martin 130 5,00 26,0 79,2 

Východoslovenský OÚNZ Košice Košice 78 4,00 19,5 93 ,1 
OÚNZ Michalovce Remetské Hámre1) 50 - - 82,2 
OÚNZ Prešov Prešov 90 3,50 25,7 104,6 
OÚNZ Spišská 
Nová Ves Mlynky-Biele Vody 65 1,00 65,0 78,9 

I 

1
) V dOsledku provádění generálních oprav nebyl óstav k 31. 12. v provozu. 

264 



Kr aj 

ČSSR 

České kraje 

Slovenské kraje I 

Hl. město Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 

I 

11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

12. Dětské domovy 

Počet Pro-
Lékař- lůžek 

ÚNZ Místo Lůžka ská na 1 lé- cen to 
využití místa kařské 
lůžek místo 

I I 2 652 18,66 142,1 82,5 

11 904 14,00 136,0 81 ,3 

I 748 4,66 160,5 85,6 

ÚNZ hl. m. Prahy Krč-„ Naďa" 25 0,25 100,0 72,8 
Ratměřice 75 0,75 100,0 66,9 

OÚNZ Praha 4 Lhotka 40 0,50 80,0 72,3 
OÚNZ Praha 10 Říčanská ul. 54 0,50 108,0 76,5 

OÚNZ Mladá 
Boleslav Mladá Boleslav 25 0,15 166,7 97,2 
OÚNZ Nymburk Milovice-Mladá 55 0,40 137,5 94,7 
OÚNZ Praha-záp. Kunratice u Prahy 35 0,50, 70,0 96,3 

Zbraslav 50 0,50 100,0 96,9 

OÚNZ Jindřichův 
Hradec Jindřichův Hradec 40 0,40 100,0 85,8 
OÚNZ Pelhřimov Kamenice n. Lipou 60 0,50 120,0 86,3 
OÚNZ Prachatice Husinec· 70 0,25 280,0 74,6 

OÚNZ Cheb Aš 65 . 0,50 130,0 90,7 
OÚNZ K. Vary Radošov 75 0,60 125,0 73,9 
OÚNZ Plzeň-sever Líně 25 0,26 96,2 94,2 

Trnová 45 0,30 150,0 87,4 

OÚNZ Děčín Rumburk 90 
OÚNZ Jablonec 

0,71 126,8 76,8 

n. Nis. Jablonec nad Nisou 33 0,20 165,0 72,6 
OÚNZ Liberec Liberec IV. 60 0,43 139,5 87,0 
OÚNZ Louny Žatec 30 0,18 166,7 77,8 
OÚNZ Tepl ice Krupka 35 0,37 94,6 88,3 

OÚNZ Hr. Králové Hradec Králové 30 0,04 750,0 99,4 
OÚNZ Jičín Nová Paka 30 0,25 120,0 94,4 
OÚNZ Náchod Broumov 50 0,30 166,7 88,1 
OJJNZ Pardubice Holice 40 0,15 266,7 81 ,2 
OÚNZ Svitavy Svitavy I 30 0,13 230,8 71,5 
OÚNZ Trutnov 

i 
Dvůr Králové n. L. 32 0,11 290,9 88,4 

OÚNZ Blansko Boskovice 55 0,32 171,9 84,4 
OÚNZ Gottwaldov Gottwaldov-Bu rešov 55 I 0,60 91,7 84,6 
OÚNZ Kroměříž Kvasice 40 0,50 80,0 61,0 
OÚNZ Prostějov 

I 

Plumlov 60 0,20 300,0 75,2 
OÚNZ Vyškov Otnice 35 0,17 205,9 89,7 
OÚNZ Žďár n. S. Dalečín 

I 
30 0,20 150,0 73,7 

i 

265 



11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

12. Dětské domovy Dokončení 

Počet Pro-
Lékař- lůžek 

Kr a i ÚNZ Místo Lůžka ská na 1 lé- cen to 

místa kařské 
využití 

místo lůžek 

I 

I 

I 100,0 Severomoravský OÚNZ Bruntál 
I 

Janovice 25 0,25 74,6 
OÚNZ Frýdek- .I 
Místek Třinec Ill 25 0,19 131,6 75,1 
OÚNZ Karviná Petřvald 30 

I 
0,17 176,5 95,3 

OÚNZ Nový Jičín Nový Jičín 20 I 0,20 100,0 74,5 
Odry 35 

I 0,19 184,2 71,2 
OÚNZ Olomouc Olomouc 25 0,25 100,0 75,1 
OÚNZ Opava Opava 50 0,30 166,7 91,0 
MÚNZ Ostrava Ostrava 2 - Mar. Hory 50 0,33 151,5 85,4 
OÚNZ Šumperk Mohelnice 30 0,15 200,0 91,7 

Šumperk 30 0,25 120,0 74,4 
OÚNZ Vsetín Branky 11 0 0,50 220,0 68,0 

Západoslovenský MÚNZ Bratislava Bratislava-Petržalka 50 0,35 142,9 91,7 
OÚNZ Bratislava-
venkov Malacky 60 0,42 142,9 94,9 
OÚNZ Nitra Ivanka pri Nitre . 65 0,50 130,0 86,8 
OÚNZ Senica Brezová pod Bradlem 3.6 0,37 97,3 93,8 

Skali ca 85 0,62 137,1 88,2 
OÚNZ Topol'čany Janova Ves 60 0,25 240,0 73,2 

Středoslovenský OÚNZ Banská 
346,2 [ Bystrica Podbrezová 4,i; 0,13 66,4 

OÚNZ Povážská 
Bystrica Horovce 82 0,50 164,0 80,4 

Púchov .60 0,50 120,0 -
OÚNZ Rimavská 
Sobota Jesenské 35 0,30 116,7 87,1 

Východoslovenský OÚNZ Košice 
I 

Štos 40 0,10 400,0 99,0 
OÚNZ Prešov Prešov " 50 0,50 100,0 77,6 
OÚNZ Trebišov I Slovenské Nové Mesto 80 0,12 666,7 90,7 

I 

266 



11. PŘEH LED J EDNOTLI VÝC H ÚSTAVŮ 

13. Resortní výzkumné ústavy 

Procento Počet 

Ústav • Místo Lékařská 
Lůžka využití pracovníků 

místa 
lůžek 

( přepočtený) 
celkem 

ČSSR I 473,00 1 195 87,3 3 277 

České kraje 430,00 . 1 026 87,7 2 953 

Slovenské kraje 43,00 169 85,0 324 

I 

I Ústav pro péči o matku a dítě Praha 4 - Podolí 48,00 146 80,9 347 

Ústav klinické a experimentální 
chirurgie Praha 4 - Krč 36,00 94 95,5 21 1 

Ústav pro choroby oběhu krev-
ního Praha 4 - Krč 28,00 79 68,7 130 

Ústav pro výzkum výživy lidu Praha 4 - Krč 28,00 65 89,1 189 

Výzkumný ústav experimentální 
terapie Praha 4 - Krč 8,00 45 86,7 53 

Výzkumný ústav tuberkulózy Praha 8 -
Bulovka 29,00 115 88,2 230 

Výzkumný ústav chorob revma- Praha 2 -
tických Na Slupi 18,50 80 97,5 119 

Ústav hematologie a krevn í trans- Praha 2 -
fu se N. Město 20,50 42 87,1 

i 
250 

Výzkumný ústav onkologický Bratislava 43,00 169 85,0 324 

Výzkumný ústav pro fyziatrii, bal-
neologii a klimatologii Mariánské Lázně 14,00 60 92,6 117 

Výzkumný ústav traumatologický Brno 24,00 150 92,2 182 

Výzkumný ústav psychiatrický Praha 8 -
Bohn ice 23,00 100 100,2 103 

Výzkumný ústav endokrinologický Praha 1 -
Star é Město 18,00 - - 120 

Výzkumný ústav stomatologický Praha 2 -
Vinohrady 18,50 - - 72 

Výzkumný ústav tělovýchovný Praha 1 -
Malá Strana 6,00 - I - 41 

Ústav hygieny Praha 10 -
Vinohrady 17,50 - - 167 

Ústav hygieny práce a chorob Praha 2 -
z povolání Nové Město 31,50 - - 282 

Ústav epidemiologie a mikrobio- Praha 10 -
logie Vinohrady 36,00 - - 236 

Výzkumný ústav organizace zdra- Praha 2 -
votnictví Nové Město 13,00 - - 38 

Výzkumný ústav pediatrický Brno -
Černá Pole · 12,50 50 63,7 66 

I . i 
Pro správu resortních výzkumných ústavů byla zřfzer:ia od 1. 1. 1962 Technicko-hospodái'ská správa výzkumr:iých 

ústavů ministerstva zdravotnictví se s!dlem v Praze 4-Krči, která má 75 pracovníků. 

267 



11. PŘEH L ED J EDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

14. Jiné organizace spravované MZd a SN R*) 

Lékařská 
Procento 

Ústav Místo místa Lůžka 

ČSSR 291,05 420 

České kraje 112,25 330 

Slovenské kraje 178,80 90 

Odborný léčebný ústav pro léčení Karlova 
silikózy Studánka 3,00 330 

Státní ústav pro kontrolu l éčiv Praha 10 -
Vinohrad y 5,00 -

Státní ústav pro zdravot . doku- Praha 2 -
mentační a knihovn ickou službu Nové Město - -

Ústřední ústav zdravotnické Praha 2 -
osvěty Nové Město 8,25 -

Ústav pro zdravotnickou statistiku Praha 10 -
Vinohrady - -

Ústav pro doškolování lékařů 1) Praha10-
Vinohrad y 91,00 -

Středisko pro další vzdělávání 
středních zdrav. pracovníků Brno 4,00 -

Studijní typizační a vývojový 
ústav pro výstavbu zdrav. zaří- Praha 2-
zení Vinohrady - -

Modelová laboratoř2) Praha 4 - Krč 1,00 -
Státní ústav pro kontrolu l éčiv -

oblastní ústav Bratislava 2,00 -
Ústav tuberkulózy Bratislava 8,00 -
Slovenský ústav zdravotnické 

osvěty Bratislava 6,87 -
Ústav zdravotnické statistiky Bratislava 1,00 -
Slovenský ústav pro doškolování 

lékařů Trenčín 79,87 -
Středisko pro další vzdělávání 

středních zdravot. pracovníků Bratislava 1,00 -
Oblastní ústav pro výzkum výživy 

lidu Bratislava 12,00 30 
Výzkumný ústav chorob revmatic-

kých, vysunuté pracoviště 
Piešťany Piešťany 11 ,93 60 

Výzkumný ústav pro fysiatri i, bal-
neologii a klimatologii(pobočka) Bratislava 14,58 -

Oblastní ústav hygieny Bratislava 12,25 -
Oblastní ústav hygieny práce a 

chorob z povolání Bratislava 15,50 -
Oblastní ústav epidemiologie 

a mikrobiologie Bratislava 12,00 -
Ústřední lékařská knihovna 

I 
Bratislava 1,80 -

1 ) Lékařská místa (12) a lůžka (220) klinických základen ÚDL jsou zapocftána v nemocnicích. 
2) Pro konstrukci lékařských přístrojů výzkumných IJstavů. 
*)Viz poznámku na str. 273. 

268 

využití 
lůžek 

97,4 

97,6 

96,6 

97,6 

-

-

-

-

-

-

-
-

-
-

-
-

-

-

97,2 

96,3 

-
-

-

-
-

Počet 
pracovníků 
{přepočtený) 

celkem 

1 969 

1 070 

899 

144 

260 

11 1 

36 

48 

285 

29 

150 
-7 

80 
53 

29 
41 

149 

32 

96 

79 

50 
101 

88 

82 
1-9 



11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

11-4. Počet ústavů národního zdraví k 31. 12. 1963 

Ústavy ČSSR Č:eské kraje národního zdraví 

Krajské 11 - 8 

Okresní (obvodní, městské) 118 85 

Závodní 16 12 

Celkem 145 105 

11-5. Seznam závodních ústavů národního zdraví 

Název závodu 

ČKD Praha 

Spojené ocelárny n. p. 

Závody V. I. Lenina 

Chemické závody ČSSP 

Východočeské chemické 
závody 

Svit 

Vítkovické železárny Kl. 
Gottwalda 

Nová huť Kl. Gottwalda 

Ostravsko-karvinské doly . 

Ostravsko-karvinské doly 

Třinecké železárny VŘSR 

Strojarské a metalurgické 
závody 

Považské strojárne 

Závody SNP 

Východoslov. železiarne 

Jáchymovské doly n. p. 

. Sídlo 

Praha 9 

Kladno 

Plzeň 

Záluží v Krušných 
horách 

Semtín-Rybitví 

Gottwaldov 

Ostrava-Vítkovice 

Ostrava-Kunčice 

Ostrava 

Orlová I 

Třinec 

Dubnica n. Váhom 

Považská Bystrica 

Žiar n. Hronom 

Šaca 

Příbram-Zdaboř 

Správce rozpočtových 
prostřei~ůN3:Ž: stupně 

Praha 9 

Kladno 

Most 

Pardubice 

Gottwaldov 

MÚNZ Ostrava 

MÚNZ Ostrava 

MÚNZ Ostrava 

Karviná 

Frýdek-Místek 

Považská Bystrica 

Považská Bystrica 

Žiar n. Hronom 

Košice 

Slovenské kraje 

3 

33 

4 

40 

Kraj 

Hl. m. Praha 

Středočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

jihomoravský 

Severomoravský 

Severomoravský 

Severomoravský 

Severo moravský 

Severomoravský 

Středoslovenský 

Středoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

Středočeský 

269 





POZNÁMKY A VYSVĚTLIVKY 

271 





POZNÁMKA K TAB. 14. JINÉ ORGANIZACE SPRAVOVANÉ MZd A SNR 

na str. 268 

Od 1. 7. 1964 se ruší označení „oblastní ústav" u organizací spravovaných SN R. Názvy ně
kterých organizací se mění: 

Dosavadní označení: Nový název: 

Slovenský ústav 
v Trenčíně 

pro doškolování lékařů . Ů_stav pro další vzdělávání lékařů a farmaceutů 
?-y Bratislavě 

Středisko pro další vzdělávání středních zdra
votnických pracovníků 

Oblastní ústav pro výzkum výživy lidu 

Výzkumný ústav chorob revmatických, vysu
nuté pracoviště Piešťany 

Výzkumný ústav pro fysiatrii, balneologii a 
klimatologii (pobočka) v Bratislavě 

Oblastní ústav hygieny 

Oblastní ústav hygieny práce a chorob z po
volání 

Oblastní ústav epidemiologie a mikrobiologie 

Ústřední lékařská knihovna v Bratislavě 

Ústav pro další vzdělávání středních zdravot
nických pracov.níků 
M l . ;· ·.... Y' .„ · ·. . 
V-yiktt·m-0.ý ' .s.tav výživy lidu ' · .· ~" / . 

l. Výzkumný ústav chorob revmatických, Piešťa
ny 

Výzkumný ústav .pro .. fysiatri f,' bal neologit!? a 
kl i matologil.v Bratislavě 

Výzkumný ústav hygieny . r ,. f, ·: ' 
Výzkumný ústav hygieny práce a chorob z po-

, volání 1 • ~„ ... 
-V~ý-z~u.mn.ý:~~stav epidemiologie a mikrobiolo
gie „ 

Slovenská lékařská knihovna v Bratislavě 
L.../ 

Dále se od téhož data mění název Modelové laboratoře pro konstrukci lékařských přístrojů 
v Praze-Krči na Výzkumný ústav pro elektroniku a modelování v lékařství, 

22 - Zdravotnictyí ČSSR 273 



STRUČNÝ VÝKLAD POJMŮ A UKAZATELŮ 

Podkladem pro vypracování této publikace byly povětšině výkazy o síti, pracovnících a roční 
výkazy o rozvoji zdravotnictví v okrese (kraji). Pro jejich sestavování platily v roce 1963 směrnice 
pro zdravot. statistiku čísla 28/1962 (dodatek), 31/1963a32/1963. Pokud se některá tabulka týká 
jen roku 1963, není to zvlášť vyznačeno. V tabulkách nejsou zahrnuty údaje o zdravotnických 
zařízeních MNO a MV. V dalším uvádíme stručný výklad některých důležitých pojmi'.1 a ukazatelů 
spolu s poznámkami k tabulkám. 

Demografické údaje se týkají obyvatelstva, majícího trvalé bydliště na území republiky, 
bez ohledu na státní příslušnost. Sňatky, porody a úmrtí československých příslušníků v cizině, 
i když mají trvalé bydliště v Československu, nejsou zahrnuty. 

Za děti se považují od roku 1953 pouze plody vážící 1000 g a více a měřící 35 cm a více, naro
zené alespoň po 28 týdnech těhotenství. Plody, které nedosahují těchto tří znaků, ale narodily 
se živé a přežily alespoň 24 hodiny, považují se rovněž za děti, a to bez ohledu na další délku 
živ.ota. Konečně se za děti považují takové plody, které se bez ohledu na vitalitu narodily z poro
dů vícerčat, mezi nimiž alespoň jedno mělo znaky dítěte. V tom případě i ostatní plody (za 
jiných okolností počítané jako potraty) se považují za děti, zapisují se do matriky a statisticky 
zpracovávají. Narodí-li se takové plody živé, ale zemřou, zapisuje se jejich smrt jako úmrtí 
dítěte a tak se také statisticky hodnotí. 

Invalidní důchody nově přiznané. Tabulka (3-7) byla převzata od Státního úřadu sociál
ního zabezpečení. 

Lékaři, dentisté a farmaceuti. Jednorázový soupis byl proveden v roce 1963 ke dni 30. 
listopadu. Výsledky obsahují data o lékařích, dentistech a farmaceutech zaměstnaných v resortu 
zdravC>tniCtví av dalších resortech (kromě MNO a MV). Jde o osoby, které ke dni 30. listopadu 
byly v zaměstnaneckém poměru. Osoby, kter'é byly k uvedenému dni v evidenčním stavu (nikoliv 
v evidenčním počtu), byly do soupisu též zahrnuty a jsou uváděny v tabulkách s územním členě
ním mezi osobami v cizině a jinak uvolněnými, v tabulkách s členěním podle oboru činnosti 
v ostatní činnosti. 

Tabulky 8-1, 8-2, 8-3a, b, c, 8-4, 8-5a, b, c, 8-6, 8-7, 8-10, 8-11, 8-12, 8-13 a 
8-14 obsahují údaje o počtu fyzických osob. 

V tabulce 8-8 jsou uváděny sice fyzické osoby, ale lékař je započítán tolikrát, v kolika oborech 
pracuje. 

V tabulce 8-3 jsou uváděni pouze ve sloupcích „celkem" lékaři, kteří mají atestaci v jiném 
oboru, než ve kterém pracovali k 30. 11., a lékaři, kteří nemají žádnou atestaci ani jim nebyl 
vydán atestační index. Jinak je uváděn pouze hlavní obor činnosti vykonávaný k 30. listopadu 
1963. V tabulce 8-9 jsou počítány atestace vydané lékařům, zahrnutým do soupisu k 30. li;to
padu 1963, a k tomuto dni platné. 

Počet osob v cizině a jinak uvolněných je uváděn na samostatné řádce a je započítán pouze 
v úhrnech za ČSSR, české a slovenské kraje, kdežto v tabulkách 8-3, 8-4, 8-5, 8-6, 8-8 
je připočítán k ostatním lékařům. 

Lékařské místo. Počet lékařských míst se určuje podle počtu smluvních úvazkových hodin 
lékařů tak, že 46 pracovních hodin týdně (popř. méně na ohrožených pracovištích ve smyslu 

274 



příslušných ustanovení) se počítá jako jedno místo. Neúplné úvazky nebo úvazky delší se pri 
vykazování převádějí ve stejném poměru na lékařská místa, přičemž zbytky se vyjádří v deseti
nách míst. Do počtu lékařských míst se z ap očí t á;v .aj í též úvazky ve zdravotnických zaří
zeních zajištěné smlouvou s lékaři jiných resortů, např. s lékaři ministerstva školství a kultury, 
SÚSZ apod. Do počtu lékařských míst se dále započítávají úvazky lékařů zaměstnaných ve správě 
zdravotnických zařízení (lékaři-ředitelé, jejieh zástupci, lékaři-statistici apod.). Ne z ap očí -
t á v aj í se úvazky lékařů-zaměstnanců státní zdravotní správy, které 'tito lékaři vykonávají 
pro jiné resorty, ani objem činnosti lékařů při výkpnu pohotov·ostní lékařské služby~ V zařízeních 
preventivní a léčebné péče, která slouží zároveň účelům vysokoškolské lékařské výUky, neza
počítávají se do počtu lékařských míst úvazky lékařů sjednané pro školskou správu (zaměstnanci 
školské správy) a dále místa lékařů, kteří jsou v nemocnicích nebo ústavech na speciálním zácviku. 
Smluvní úvazky těchto lékařů vykazuje zařízení, které je na výcvik vyslalo. 

Počet lékařských míst zahrnuje též místa dentistu, pokud z tabulek nevyplývá oddělené 
vykazování. 

Lékařská místa a lůžka ve specializovaných druzfch preventivní ~ léčebné péče be~· 
lázní ústředně spravovaných (tab. 4-5, 4-6) . · . . 

V každém oboru jsou započtena lékařská místa příslušného oboru v nemocnicích (porod
nicích) včetně klinických základen ÚDL, v ambulantních zařízeních preventivní a léčebné péče 
a dále: 

·v oboru 

vnitřním 

tuberkulózním 

psychiatrickém 

dětském 

ženském a porodnickém 

chirurgickém 

traumatologickém 

onkologickém 

všeobecném 

rehabilitačním 

lékařská místa 

ve výzkumných ústavech: oběhu krevního; vrživy lidu, chorob rev~ 
matických, experimentální terapie, hematologie a krevní transfúze, 
balneologickém; v endokrinologickém ústavu; v odborném léčeb

ném ústavu Karlova Studánka; v lázeňských ústavech spravovaných 
NV; 

v léčebnách tuberkulózy, ve Výzkumném ústavu tuberkulózy; 

v psychiatrických léčebnách, ve Výzkumném ústavu psychiatrickém; 

v ozdravovnách, dětských od berných léčebnách, kojeneckých ústa- · 
vech, dětských domovech, jeslích; ve Výzkumném · ústavu péče 

o matku a dítě (část); ve Výzkumném ústavu pediatrickém; 

ve Výzkumném ústavu péče o matku a dítě {část); 

ve Výzkumném ústavu experi~entální chirurgie; 

ve Výzkumném ústavu traumatologickém; 

v onkologických ústavech„ ve Výzkumném ústavu onkologickém; 

v nočních sanatoriích (mimo jiné); 

v rehabilitačních ' ústavech (lůžka jsou v oboru interním). 

Lužka. Jako počet lůžek ke konci vykazovaného období se uvádí s.chválený l~žkový fond bez 
lůžkových improvizací a nouzových lůžek. V kojeneckých ústavech a ha kojeneckých odděleních 
se do počtu lůžek započítávají též lůžka pro nedon~šené děti. Úžka: pro pr6vodce, pro dopr~~ 
váz~jící matky na kojeneckých odděleních a v kojeneckých ústavech, novorozenecká lůžka 
na porodnickýc.h odděleních a v porodnicích, lóŽka, na nichž

1 

se ved~u poródy, místa v ústavech 
zdravotně výchovné péče a lůžka v protialkoholních záchytných stanicích se do lůžkového fonďu' 
nezapočítávají. 

Porodnickými lůžki se rozumějí lůžka pro patologické těhotenství, lůžka pro první dobu 
porodní, lůžka pro šestinedělky a pro hospitalizaci žen při potratu. 

22• 27s 



Mrtvorozenost. Počet mrtvě narozených dětí z 1000 všech narozených. 

Nový pacient (v zubní péči). Za nového pacienta se počítá jednak pacient převedený z před
chozího roku za účelem pokračování v léčbě, jednak nově se dostavivší pacient, a to každá 
fyzická osoba jen jednou v běžném roce. 

Pracovníc - počet. Do údajů o poč tu pracovníků ve zdravotnictví ČSSR nejsou zahrnuty 
údaje o zdravotnických pracovnících železniční zdrav. služby, MNO a MV. 

Pracovníci jsou uváděni jednak ve fyzických osobách a jednak v přepočteném počtu, do něhož 
jsou zahrnuti: 

a) pracovníci s plnou pracovn.í dobou a s vyššími pracovními úvazky ve fyzických osobách, tj . 

bez přepočtu; 

b) pracovníci s pracovní dobou zkrácenou na vlastní žádost a pracovníci na místech s neúplnou 
pracovní dobou v přepočtu na plně zaměstnané. 
Počet pracovníků s pracovní dobou zkrácenou na vlastní žádost i pracovníků na místech 

s neúplnou pracovní dobou se provádí podle rozsahu jejich pracovního úvazku. V organizacích 
lázeňské péče a v průmyslových podnicích jsou vykázány pouze fyzické osoby. 

Průměrné ošetřovací doba (tab. 5-21) je vypočtena podle dat o pohybu ošetřovanců, 
nikoliv z dat o propuštěných. 

Přirozený pohyb obyvatelstva zjišťuje Ústřední komise lidové kontroly a statistiky indi
viduálními sčítacími lístky. Údaje jsou zpracovány podle místa bydliště nevěst, bydliště matky 
(u narozených dětí) a bydliště zemřelých osob. 

Ukončené případy pracovní neschopnosti byly šetřeny státní zdravotní správou v roce 
1963 na 20% ním výběru. 

Úmrtnost kojenecká je počet zemřelých ve stáří do 1 roku na 1000 živě narozených v témže 
období. 

Úmrtnost novorozenecká je počet zemřelých ve stáří do 28 dnů na 1000 živě narozených 
v témže období. 

Úmrtnost perinatální (tab. 2-4) je počítána jako počet mrtvě narozených a zemřelých 
do 10 dnů po porodu na 1000 narozených celkem. Jde tedy o ~oubor úplněji zachycený než 
zpravidla počítá mezinárodní ukazatel (počet mrtvě narozených a zemřelých do 3 dnů po porodu 
na 1000 živě narozených). 

Úmrtnost podle příčin smrti (tab. 3-8 až 3-13). V C:eskoslovenské socialistické republice 
se užívá Mezinárodní i.tatistické klasifikace nemocí, úrazů a příčin smrti (revidované v roce 1955) 
od roku 1948. 

Využití lůžek ve dnech (tab. 5-20) je zjišťováno z lůžkového fondu bez přihlédnutí k pře
chodným uzavřením lůžek. 

Využití lůžek v procentech (tab. 5-1 9) je zjišťováno ze skutečné lůžkové kapacity, tj. po 
odečtení dní za přechodně uzavřená lůžka (malování, adaptace apod.). 

Zdravotní obvody (tab. 4-7). Za městský obvod je považován ten, z jehož obyvatelstva 
více než polovina bydlí v krajském nebo okresním městě nebo obci s celkovým počtem oby
vatelstva větším než 4000. Ostatní obvody se považují za venkovské. Počet obvodních lékařů 
nemusí vždy souhlasit s počtem obsazených obvodů, poněvadž v některých obvodech je více 
než 1 obvodní lékař. 

276 



SEZNAM STATISTICKÝCH PUBL-IKAcf 

(obsahujících další údaje za rok 1963) 

Statistická ročenka ČSSR 1964, Praha 1964 

Čista pro každého 1964 (malá statistická ročenka), Praha 1964 

Informace ze zdravotnické statistiky: 

Ročník 1963: Ukončené případy pracovnl neschopnosti, povinně hlášené neepidemické nemoci a potraty 
v 1. čtvrtletl 1963 - člslo 1 O 
v 2. čtvrtletl 1963 - číslo 13 
v 3. čtvrtletl 1963 - číslo 14 
v 4. čtvrtletí 1963 - člslo 15 

Zdravotnická statistika ČSSR: 

Ročnlk 1964: Zdravotnické školy ve školnim roce 1963/64 - číslo 1 
Statistika potratů za rok 1963- číslo 2 
Ukončené připady pracovnf neschopnosti pro nemoc a ůraz v roce 1963 (definitivnf výsledky) - čfslo 3 
Tuberkul6za v roce 1963 (definitivni výsledky) - čfslo 4 
Zhoubné nádory v roce 1963 (definitivní výsledky) - čfslo 5 
Pohlavnf nemoci v roce 1963 (definitivní výsledky) - člslo 6 
Lázeňská péče v roce 1963 - čfslo 7 
Zdravotnf obvody v Č:SSR __ číslo 8 

Péče o ženu a ditě v roce 1963 - číslo 9 
Péče o chrup v roce 1963 - čfslo 10 
Psychiatrická péče v roce 1963 - číslo 11 

Zprávy a rozbory (Ústavu pro zdravotnickou statistiku v Praze): 

Ročnfk 1964: Ukončené přfpady pracovní neschopnosti podle krajů a skupin onemocněnf za rok 1963 (předběžné údaje) 
- čislo 22 

Soupis lékařů, dentistů a farmaceutů k 30. 11. 1963 - čfslo 23 
Neodkladná cbirurgická pomoc v roce 1963 - číslo 24 

Adresář zdravotnických zařízení v ČSSR (podle stavu k 31. 12. 1963) - vydal Ústav pro zdravotnickou statistiku 
v Praze 

Údaje za dobu 1956-1960 lze čerpat z publikace „Zdravotnictvf <'.:SSR 1960 ve statistických údajich" (vydalo stat. 
odd. min. zdravot. jako služební publikaci). Ukazatelé za rok 1960 byli však nově přepočftáni podle zpřesněného počtu 
obyvatel (na základě sčítáni lidu 1. března 1961). Údaje z doby před rokem 1956 lze nalézt v publikaci „Československé 
zdravotnictvf ve statistických údajích 1948-1958" (vydalo Státnf zdravotnické nakladatelství ve Zdravotnických aktu
alitách č. 135). 

Některé z publikovaných údajů dodaly orgány mimo resort zdravotnictvf, zejména Ústřední komise lidové kontroly 
a statistiky (údaje demografické a údaje o pracovnl neschopnosti pro nemoc a úraz v tab. 3-5), Státnf úřad sociálniho 
zabezpečeni (údaje o invaliditě) a ministerstvo školstvi a kultury (údaje o lékařských fakultách a j.). 

V Praze 16. března 1964. 

277 



\„ .• 



VĚCNÝ REJST~ÍK 

Abecední věcný rejstřík byl sestaven k hrubé orientaci v údajích publikovaných zejména 
v tabulkové části a k jejímu snadnějšímu používání. Podřazená hesla byla většinou slučována 
do hesel nadřazených, aby rozsah rejstříku příliš nevzrostl. 

Čísla za hesly označují tabulku, v níž jsou příslušné údaje otištěny, nebo stránku textu (číslo 
v závorce). 

Absolventi lékařských a farmaceutických 
fakult, 10-1 
Ambulantní prev. a léčebná péče 

lékařská místa podle oborů, 4-15 
lékařská místa na 10 000 obyv., 4-16 
lékařská místa v závodních zařízeních, 
4-18 

- lékařská místa podle oborů v závodních 
zařízeních, 4-19 
náklady, 7-2 
počet ošetření a odpracovaných hodin, 
5-1 
počet pracovníků, 9-7 

- počet zařízení, 4-2, 4-13 
- závodní zařízení, 4-13 

Ambulantní zařízení, [32] 
Ambulatoria železniční, 4-13 
Atestace lékařů podle oborů, 8-9 

Cizinci v lázeň.ské péči, 6-6 

Demografické údaje za cizí země, 1-8 
Demografický vývoj v ČSSR, [14] 
Dentisté, [62] 

- činnost, 5-12 
~- odpracované hodiny, 5-1 

Děti 

podle krajů a věkových skupin, 8-10 

evidované v tuberkulózních odděl. , 

5-15 
- lázeňská péče, 6-'-1, 6-2 
- procento systematických vyšetření ve 

školách, 5-11 
- připadající na 1 lékařské místo škol. 

zdrav. služby, 5-11 
připadající na 1 školní dětskou sestru, 
5-11 

Dětská oddělení zdrav. střed. 
- činnost, 5-7, 5-9 

Dětské domovy, 4-2 
činnost, 5-25 
náklady, 7-2 
pracovníci, 9-7 
přehled ústavů, 11-3/12 

Dětsk~ odborné léčebny, 4-2 
- činnost, 5-25 
- pracovníci, 9-7 
- přehled ústavů, 11-3/9 

Dětské poraclny 
- počet, 4-13 

Diagnostická séra - příprava, 5-27 
Dílenští lékaři, [43] 

- činnost, 5-3 
- lékařská místa, 4-18 
- počet ošetření a hodin, 5-1 

Dispensarizované děti ve škol. zdrav. službě; 
5-10 

Dodržování obvodního principu, 5-2 
Dopravní zdravotnická služba 

činnost, 5-28 
náklady, 7-2 
počet aut, 4-30 
pracovníci, 9-7 . 

Endokrinologický ústav, 11-3/8 
- činnost, 5-25 
- pracovníci, 9-7 

Erytrocytová masa - spotřeba, 5-26 

Fakulty lékařské, farmaceutické, 10-1 
Farmaceuti, [62] 

- celkový počet, 8-11 

279 



Farmaceuti, 
- podle krajů, 8-12 
- podle věkových skupin a hlavního oboru 

činnosti, 8-14 
- podle věkových skupin a krajů, 8-13 

Farmaceutická fakulta, 10-1 
- studenti, 10-3 

Frekvence 
- u dílenských lékařů, 5-3 
- u obvodních lékařů, 5-2 
- v péči o chrup, 5-12 
- v územních zařízeních, 5-4 
- v závodních . zařízeních, 5-5 

Histologičtí laboranti - pracovní místa, 
5-23 

Hodiny odpracované lékaři - v amb. prev. 
a léč. péči, 5-1 

Hygiena 
- dětí a dorostu, [26] 
- výživy, [26] 

Hygienická a protiepidemická péče, [25] 
lékařská místa, 4-4 

- lékařská místa na 1000 obyv., 1-1 
- pracovní místa, 4-4 

Hygienicko-epidemiologické stanice, 4-1, 
4-2 
náklady, 7-2 
pracovníci, 9-7 

Indikace pro lázeňskou péči, 6-7 
Interní léčebny - vývoj, 1-3 
Invalidita, [20] 

- nejčastější příčiny, [22] 
Invalidní důchody - nově přiznané, 3-7 

jesle, 4-1, 4-2 
místa, 4-3 
náklady, 7-2 
počet, 4-3 
podle ÚNZ, 11-2 
pracovníci, 9-7 
procento využití míst, 4-3 
průměrný denní počet dětí, 4-3 

- vývoj počtu jeslí a míst, 1-5 

Kilometry ujeté sanitními vozy, 5-28 
Klinické základny ÚDL, 4-1, 4-2 
Kojenecká úmrtnost, 1-1 

280 

podle okresů , 11-1 
podle příčin smrti, 3-11 

Kojenecké ústavy, 4-2 
náklady, 7-2 

- pracovníci, 9-7 
- přehled ústavů, 11-3/11 

Krev - spotřeba podle oborů, 5-26 
Krev a krevní výrobky - náklady, 7-3 

Lázeňská léčba - výběr pacientů, [45] 
Lázeňská péče, [45] 

počet léčebných výkonů , 6-4 
počet lék. míst, 6-2 
počet pacientů, 6-3, 6-5, 6-6 
počet ošetř. dnů, 6-3 
počet ústavl'1, 6-1 
pracovníci, 9-8 
přehled jednotek, 6-8 

Lázeňské organizace'--- činnost, [47} 
Léčebně-preventivní péče, [31] 
Léčebny tuberkulózy, 4-2 

- činnost, 5-25 
náklady, 7-2 

- pracovníci, 9-7 
- přehled ústavů, 11-3/3 

Léčivé rostliny - prodejny, 4-29 
Lékárenská služba, [50] 

- jednotky, 4-29 
- pracovníci, 9-6, 9-7 

Lékárny, 4-29 
maloobchodní obrat, 7-4 

- počet obyvatel na 1 lékárnu, 1-1 
- pomocná zařízení, 4-29 

Lékaři, [61] 
- fluktuace, 9-10 
.:__ mimo resort zdravotnictví podle oboru . 

8-4 
na 10 000 obyv., 1-1 
počet, 1-1, 8-1 
počet atestací, 8-9 
počet obyvatel na 1 lékaře, 1-1, 1-7 
podle hlavního oboru činnosti, 8-3 
podle krajů, 8-2 
podle roku promoce a hlavního oboru 
činnosti, 8-6 

- podle věkových skupin a krajů, 8-7 
- podle věkových skupin a oboru činnosti . 

8-5 
- s nadúvazky, 9-9 
- se zkrácenou pracovní dobou, 9-9 
- v některých zemích světa, 1-9 
- v ÚNZ podle oboru činnosti, 8-8 



lékaři 

- vývoj počtu, 1-7 
- změny ve stavech, 9-10 

Lékařská hodina v ambulantní prev. a léč. péči 
- náklady, 7-2 

Lékařská místa 
celkový přehled , 4-1 

- hygienicko-epidemiologická péče, 4-4 
- na železnicích podle oborů, 4-5 
- obvodních lékařů, 4-7 
- podle druhu zařízení, 4-2 
- pro organizaci zdravotnictví, 4-28 

v ambulantní prev. a léč. péči na 10 000 
obyv„ 4-16 
v ambulantní prev. a léč. péči podle 
oborů, 4-15 
v nemocnicích a porodnicích, 4-27 

- v onkologickém oboru, 4-17 
- v protialkoholních poradnách, 4-17 
- v ŮNZ přehled, 11-2 

v ústavech lázeňské péče, 6-2 
v závodních zařízeních, 4-5 
v závodních zařízeních ambulantni prev . . 
a léč. péče, 4-19 
v závodních zařízeních ambulantní prev. 
a léč. péče podle odborových svazů, 

4-18 
ve specializovaných druzích prev. a lé
čebné péče, 4-5 

- vývoj, 1-4 
Lékařské fakulty, 10-1 

- studující, 10-2 
Lékařské stanice, 4-13 

- v obvodech, 4-7 
- železniční, 4-13 

Léky - náklady, 7-3 
- náklady na 1 ošetřovací den, 7-2 

Lužka 
celkem, 1-1 
celk. přehled podle skupin zařízení, 4-1 
na 1 lékařské místo, 1-1 
na 1 středního zdrav. pracovníka, 1-1 
na 1000 obyvatel, 1-1 
v nemocnicích na 1 lékařské místo, 5-18 

- v nemocnicích a porodnicích na 1 střed
ního zdrav. pracovníka, 1-1 
v nemocnicích na 10 000 obyvatel, 4-25 
v nemocnicích - využití, 5-19, 5-20 
v nemocnicích za některé země světa, 
1-9 

Lůžka 

- v nemocnicích a porodnicích podle od
dělení, 4-24 
v nemocnicích a porod ni cích - relativní 
rozložení, 4-26 
ve spec. druz.ích prev. a léč. péče, 4-6 

- vývoj, 1-2 

Maloobchodní obrat v lékárenské službě, 7-4 
Mezinárodní styky, [11] 
Místa 

v dětských domovech na 1000 dětí od 
1 do 3 let, 1-1 
v dětských odborných léčebnách na 1000 
dětí do 15 let, 1-1 
v jeslích na 1000 dětí do 3 let, 1-1 
v kojeneckých ústavech na 1000 dětí do 
1 roku, 1-1 

Mrtvorozenost, 2~2. 2-4 
Mzdy průměrné měsíční, 9-11 

Náklady, 7-2 
- na léky, krev a zdrav. potřeby, 7-3 

Narození, 2-2 
Narození živě 

na 1000 obyvatel, 1-1, 2-2 
- na 1000 obyvatel podle okresů, 11-1 
- podle okresů, 11-1 

Návštěvy v bytech, 5-1, 5-2 
Neepidemické nemoci povinně hlášené, 3-4 
Nemocnice, 4-1, 4-2 
Nemocnice, [31] 

lékařská místa podle oddělení, 4-27 
lůžka na 1 O 000 obyvatel, 4-25 
lůžka podle oddělení, 4-24 
lůžkový fond a jeho využití, 5-17 
náklady, 7-2 

- ošetřovací doba, 5-21 
počet, 4-1 
počet lůžek na 1 lékařské místo, 5-18 
počet oddělení, 4-21 
počet pracovníků, 9-7 
podle kategorií, 4-22 
podle okresů a velikosti, 4-20 
podle počtu lůžek, 4-20 
podle ÚNZ, 11-2 
podle typů a velikosti, 4-20 
přehled ústavů, 11-3 /1 
relativní rozložení lůžek, 4-26 

- struktura, 4-21 

281 



Nemocnice 
- využití lůžek, 5-17, 5-H, 5-20 
- vývoj, 1-2 

Nemocnost 
neepidemické choroby povinně hlášené, 
3-4 
nejzávažnější skupiny nemocí, [21] 

- spojená s pracovní neschopností, [18], 
3-5,3-6 

- tuberkulóza, počet evidovaných, 5-1 ~ 
- ukončené případy pracovní neschopnosti, 

3-6 
- vybrané přenosné nemoci povinně hlá

šené, 3-2 

Neschopnost 
- pro nemoc a úraz, 3-5 
- průměrné procento, 3-5 
- ukončené případy, 3-6 

Noční sanatoria, 4-2 
pracovníci, 9-7 

- přehled ústavů, 11-3/7 

Obory - základní údaje 
- frekvence v ambulantní péči, 5-4, 5-5 

lékaři činní v oboru, 8-3, 8-4; 8-8 
lékaři podle věku, 8-5 
lékařská místa celkem, 4-5 
lékařská místa v ambulantní péči, 4-15b 
lékařská místa v ambul. péči na 1 O 000 
obyvatel, 4-16 
lékařská místa v ambulantní péči zá
vodní, 4-19 
lékařská místa v nemocnicích, 4-27 
lůžka celkem, 4-6 
lůžka v nemocnicích, 4-24 
I ůžka v n.emocnicích na 1 O 000 obyvatel, 

4-25 
lůžka v nemocnicích na 1 lékařské místo, 
5-18 

- lůžka v nemocnicích, využití v procen• 
tech, 5-19 
lůžka v nemocnicích, využití ve dnech, 
5-20 
průměrná ošetřovací doba v nemocnicích, 
5-21 
počet oddělení nemocnic, 4~22, 4-23 
počet oddělení poliklinik, 4-14 

Obvodní lékaři 
- činnost, 5-2 

282 

Obvodní lékaři 
lékařská místa, 4-7 
počet dalších úvazků, 4-8, 4-12 
počet oš.etření a odpracovaných hodin, 
5-1 

- podle délky působení, 4-11 
- podle velikosti úvazku, 4-8, 4-12 
- věkové rozvrstvení, 4-10 

Obvodní systém práce, [33] 
Obvodní zdravotní sestry - podle kvalifikace, 

4-10 
Obvodní zdravotnická střediska, 4-13 

- podle počtu pracovišť, 4-9 
Obyvatelé 

- evidovaní v tbc odděleních na 100 000 
obyvatel, 5-15 
na 1 lékárnu, 1-1 
na 1 lékaře, 1-1 
na 1 lékařské místo v tuberkulózní am
lantní službě, 5-15 
na 1 lékařské místo v péči o chrup, 
5-13 

- na 1 odpracovanou hodinu v péči o chrup, 
5-13 

- na 1 prodejnu oční optiky, 1-1 
- na 1 zdrav. obvod, 1-1 

Obyvatelé 
náklady na 1 obyvatele v ambulantní 
prev. a léč. péči, 7-2 
počet, 2-1 
počet přijatých do nemocnice a porod ni
ce na 100 obyv., 1~1 

- podle pohlaví, 2-1 
- pohyb, [14] 
- střední stav, 2-1 
- střední stav podle okresů, 11-1 
- věková struktura, 2-5, 2-6 
- výdaje na 1 obyvatele, 7-1 

Oční optika 
- provozovny, 4-29 
- tržby, 7-4 

Odbor.ně léčebné ústavy 
- činnost, 5-25 
- podle ÚNZ, 11-2 

Oddělení nemocnic - podle oborů, 4-22, 
4-23 

Oddělení zdrav. péče o tělesnou výchovu 
činnost, 5-16 

Okresy podle počtu nemocnic, 4-20 

Onkologické ústavy - přehled ústavů, 11-3 /5 



Organizace spravované MZd a SNR, .11-3/14 
Organizace zdravotnictví - lékařská místa, 

4-28 
Ošetření - (vyšetření) počet, 5-1 
Ošetření (vyšetření) 

- v péči o dítě, 5-7 
- v péči o chrup, 5-12 
- v péči o ženu, 5-6 
- za 1 hodinu u lékařů podle oborů, 5-4, 

5-5 
- za 1 hodinu u dílenských lékařů, 5-3 
- za 1 hodinu u obvodních lékařů, 5-2 

Ošetřovací dny 
- náklady podle jednotlivých druhů lůž

kových oddělení, 7-,-2 
- v odborných léčebných a výzkumných 

ústavech, 5-25 
- v lázeňské péči, 6-3 
- v nemocnicích, 5-17 

Ošetřovací doba - v nemocnicích, 5-21 
Ošetřovanci 

- odborných léčebných ústavů a výzkum
ných ústavů, 5-25 · 

- pohyb v nemocnicích, 5-17 
Ozdravovny, 4-2 

- činnost, 5-25 
- náklady;7-2 
- pracovníci, 9-7 
- přehled ústavů, 11-3/10 

Patologicko-anatomická oddělení - činnost, 

5-23 
Péče lázeňská, [45] 
Péče o dítě, [39] 

- činnost, 5-7 
- ukazatelé činnosti, 5-8 

Péče o duševní zdraví, [35] 
Péče o chrup, [34] 

činnost zubních laboratoří, 5-14 
činnost zubních lékařů a dentistů, 5-12 
ukazatelé činnosti, 5-13 
úkony na 100 obyvatel, 5-13 

Péče o pracující, [43] 
Péče o závody - lékařská místa pro organi

zaci zdravotnictví, 4-28 
Péče o ženu, [38] 

- činnost v ambul. zařízeních, 5-6 
- ukazatelé činnosti, 5-8 

Péče o ženu a dítě - lékařská místa pro orga
nizaci zdravotnictví, 4-28 

Péče stomatologická, [34] 
Pitevní sanitáři, 5-23, 5-24 
Pitvy, 5-23, 5-24 
Plasma - spotřeba, 5-26 
Plodnost - čistá, specifická, 2-7 
Počet obyvatel na 

1 lékaře, 1-1 
na 1 lékárnu, 1-1 
na 1 provozovnu oční optiky, 1-1 
na 1 střed. zdrav. pracovníka, 1-1 
na 1 zdrav. obvod, 1-1 
přijatých do nemocnice a porodnice na 
100 obyv., 1-1 

Počet mužů na 1000 žen podle věku, 2-5 
Počet zařízení, 4-13 
Počet žen na 1000 mužů podle věku, 2-5 
Pohlavní nemoci - nově hlášené, 3-4 

- vývoj nemocnosti, [17] 
Pojištěnci - průměrný počet, 3-5 
Polikliniky, 4-,--13 

- počet oddělení podle oborů, 4-14 
- podle ÚNZ, 11-2 
- železniční, 4-13 

Populační vývoj, [14] 
Poradny dětské, ženské, 4-13 
Porodní asistentky - odpracované hodiny, 

5-6 
Porodnice, 4-2 

- podle ÚNZ, 11-2 
- přehled ústavů, 11-3/2 
- vývoj, 1-3 

Porodnická péče, 5-22 
Porodnost, 1-1, 2-2 

- podle okresů, 11-1 
- vývoj [14] 

Porody ústavní - procento, 5-8 
Potraty 

hlášené, 2-3 
na 100 narozených dětí, 2-3 
na 1000 hlášených ukončení těhotenství, 
2-3 

- na žádost, 2-3 
- samovolné, 2-3 

Potraviny - náklady na 1 ošetřovací den, 7-2 

Pracovní neschopnost, 3-5 

Pracovníci, [60] 
celkový přehled, 9-1 
podle druhu zařízení a kategorií, 9-7 
podle kategorií, 9-4, 9-5 
podle kategorií - vývoj, 9-3 

283 



Pracovníci 
- průměrné mzdy, 9-11 
- v lékárenské službě, 9-6 
- v průmyslové výróbě, 9-13 
- ve výzkumných ústavech podle skupin , 

9-2 
- vědečtí, 9-12 
.,.- vývoj, 1-6 

Preventivní a léčebná péče, [31] 
Preventivní prohlídky - počet, 5-2 
Procento pracovní neschopnosti, 3-5 
Prodejny 

- léčivých rostlin, 4-29 
- oční optiky, 4-29 
- zdravotnických potřeb, 4-29 

Profesoři lékařských a farmaceutických fakult, 
10-1 

Propuštění 

- v nemocnicích a porodnicích, 5-17 
- v odborných léčebných a výzkumných 

ústavech, 5-25 
Protialkoholní záchytné stanice, 4-17 

- pracovníci, 9-7 
Průměrná ošetřovací doba 

- v nemocnicích podle oddělení, 5-21 
- v odborných léčebných a výzkumných 

ústavech, 5-24 
Průmyslová výroba - pracovníci, 9-13 
Přenosné nemoci, [16] 
Přenosné nemoci povinně hlášené - absolutn í 

čísla, 3-1 
- na 100 000 obyvatel, 3-2 
- podle měsíce onemocnění, 3-3 
- podle pohlaví, 3-3 
- podle věku onemocnělých, 3-3 
- podle velikosti obce, 3-3 

Převozy nemocných, 5-28 
Příčiny 

- invalidity, [22] 
- pracovní neschopnosti, [~2] 
- smrti, [21] · 

Přijatí 

- v nemocnicích a porodncích, 5-17 
- v odborných léčebných a výzkumných 

ústavech, 5-25 

Přirozený pohyb obyvatelstva, 2-2 
- podle okresů, 11-1 

Přirozený přírůstek obyvatelstva, 1-1, 2-2 
....:..- na 1000 obyvatel, 1-1 
- vývoj, [14] 

284 

Psychiatrické léčebny, 4-2 
- činnost, 5-25 

náklady, 7-2 
- pracovníci, 9-7 
- přehled jednotlivých ústavů, 11-3/4 

Publikační činno~t. [57] 

Rehabilitační ústavy 
- činnost, 5-25 
- přehled jednotlivých ústavů, 11-3/6 

Rozvody, 2-2 

Sanitní auta 
- počet, 4-30 
- počet ujetých kilometrů, 5-28 

Síť zdrav. zařízení 
- celkový přehled, 4-1, 4-2 

Skupiny nemocí - nejzávažnější, [21] 
Sňatky, 2-2 
Specializované druhy prev. a léč. péče 

- lékařská místa, 4-5 
- lůžka, 4-6 

Soudně-lékařská oddělen! - činnost, 5-24 
Stomatologická péče, [34] 
Střední délka života, 2-8 
Střední zdravotničtí pracovníci podle kategorií, 

9-5 
Studenti na farmaceutické fakultě, 10-3 
Studenti na lékařských fakultách, 10-1, 10-2 

Školní zdravotní služba 
- činnost; 5-10 
- ukazatelé činnosti, 5-11 

Těhotné 

- procento přijatých (do 4. měsíce těho

tenství), 4-8 
- přijaté do péče, 5-6 

Transfúzní služba, 4-1, 4-2 
Transfúzní stanice - pracovníci, 9-7 
Tržby, 7-4 
Tuberkulóza 

- nově zjištěná onemocnění, 3-4 
- počet evidovaných, 5-15 
- recidivy, 3-4 
- vývoj nemocnosti, [17] 

Tuberkulózní oddělení zdrav. středisek -
činnost, 5-15 

Ukazatelé - výklad, 274 



Ukončené případy pracovní neschopnosti, 
3-6 

Úmrtnost 
- do 10 dnů po porodu, 2-4 
~ do 1 roku věku podle příčin smrti, 3-9 
- kojenecká, 1-1, 2-2 

kojenecká podle okresů, 11-1 
kojenecká podle příčin smrti, 3-11 
novorozenecká, 2-2 
novorozenecká podle okresů, 11-1 
perinatální, 2-4 
podle Malého seznamu příčin smrti a vě
ku, 3-13 
podle příčin smrti, 3-8, 3-10 
podle tříd příčin smrti a věku , 3-12 

Ústavní porody, 5-8 
Ústavy lázeňské péče, 4-1, 4-2 
Ústavy národního zdraví 

lékaři (fyzické osoby), 8-8 
- počet, 11-4 
- přehled, 11-2 
- společný aparát, 4-1, 4-2 
- společný aparát - náklady, 7-2 
- závodní -seznam, 11-5 

Ústavy onkologické, 4-2 
- pracovníci, 9-7 

Ústavy pro doškolování lékařů, 4-1 
- klinické základny, 4-2 

Ústavy rehabilitační, 4-2 
- pracovníci, 9-7 

Vědečtí pracovníci - výchova, 10-12 
Výdaje na zdravotnictví, 7_:_1 
Využití lůžek v nemocnicích, 5-17 
Výzkumné ústavy, 4-2 

- činnost, 5-25 
pracovníci, 9-2 

- přehled ústavů, 11-3/13 

Záchranná služba - činnost, 5-28 
náklady, 7-2 
počet aut, 4-30 
pracovníci, 9-7 

Záchranné stanice, 4-1, 4-2 
Základní ukazatelé, 1-1 

Zdravotní obvody 
- lékařská místa, 4-7 
- počet, 4-7 
- podle počtu obyvatel, 4-8 
- podle velikosti, 4-11 

Zdravotní péče o tělesnou výchovu 
- činnost, 5-16 
- lékařská místa, 4-17 

Zdravotní sestry obvodní, 4-8 
Zdravotnická osvěta - lékařská místa, 4-4 

náklady, 7-2 
- počet zařízení, 4-2 
- pracovníci, 9-7 

Zdravotnická zařízení-celkový přehled, 4-2 
Zdravotnická zařízení spravovaná minister
stvem zdravotnictví, 4-2 
Zdravotnická zařízení spravovaná SNR, 4-2 
Zdravotnické potřeby - náklady, 7-3 
Zdravotnické školy, 4-2, 10-4, 10-5, 10-6, 

10-7,10-8, 10-9, 10-10 
náklady, 7-2 

- počet, 10-4 
- pracovníci, 9-7 

Zemřelí, 2-2 
- na 1000 obyvatel, 1-1 
- podle okresů, 11-1 

Zhoubné novotvary nově hlášené, 3-4 
Zřídelní výroba, [49] 
Zubní laboratoře - ukazatelé činnosti, 5-14 
Zubní lékaři - činnost, 5-12 

Žáci zdravotnických škol, [51] 
·-podle oborů, 10-7, 10-8, 10-9 
- sociálně třídní složení:· 10-10 

Žádosti o umělé přerušení těhotenství, 2-3 
Žákovské domovy, 10-11 

- náklady, 7-2 
Železnice 

- lékařská místa, 4-5 
- počet zařízení, 4-13 

Železniční zdravotní služba, 4-1 
Ženská oddělení zdrav. středisek - činnost , 

5-6 
ukazatelé činnosti, 5-8 

Živě narození - na 1000 obyvatel, 1-1 
- podle okresů, 11-1 

285 





zdravotnictví 
CSSR 
1963 

Vydalo ministerstvo zdravotnictví, Praha 1 O-Vinohrady. 
t ř . W. Piecka 98. - Nákladem Statistického a evidenč
ního vydavatelství tiskopisů, n. p. Praha 1-Malá Strana, 
Tržiště 9. - Náklad 2 100 výtisků. - Vytiskl Knihtisk, 
n. p. provoz 3, Praha 1-Nové Město , Jungmannova tř.1,5, 
Jen pro služební potřebu 


	OBSAH
	Zpráva o rozvoji zdravotnictví ČSSR v roce 1963
	Tabulková část

	ZPRÁVA O ROZVOJI ZDRAVOTNICTVÍ ČSSR V  ROCE 1963
	Úvod
	 Obyvatelstvo a jeho zdravotní stav
	Hygienická a protiepidemická služba
	Zdravotnická osvěta
	Léčebně preventivní péče
	Péče o ženu a dítě
	Péče o pracující
	Lázeňská péče
	Lékárenská služba
	Zdravot. školství
	Věda a výzkum
	Zdravotnická výroba a zásobování
	Pracovníci

	TABULKOVÁ ČÁST
	1. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ ROZVOJE ZDRAVOTNICTVÍ
	2. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB
	3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA
	4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ
	5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ
	6. LÁZEŇSKÁ PÉČE
	7. NÁKLADY, TRŽBY
	8. LÉKAŘI, DENTISTÉ A FARMACEUTI
	9. PRACOVNÍCl
	10. ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTVÍ
	11. OKRESNÍ PŘEHLEDY, PŘEHLEDY JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ

	POZNÁMKA K TAB. 14. JINÉ ORGANIZACE SPRAVOVANÉ MZd A SNR, str.268
	STRUČNÝ VÝKLAD POJMŮ A UKAZATELŮ
	SEZNAM STATISTICKÝCH PUBLIKACÍ
	VĚCNÝ REJSTŘÍK



